




 

 

 

 

 

 
 

भारत के �नयं�क-महालेखापर��क  

का  

वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व�त पर ��तवेदन 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�हमाचल �देश सरकार 

2024 का ��तवेदन सं#या 1 

(रा�य �व�त लेखापर��ा ��तवेदन)  





i 

अन�ुम�णका 


वषय-व�तु प�र�छेद प�ृठ 

��तावना - vii 

काय�कार  सारांश  - ix 

अ%याय-I: 
वहंगावलोकन 

रा,य क- .परेखा 1.1 1 

रा,य 
व2त लेखापर 3ा �4तवेदन का आधार एव ं8ि�टकोण  1.2 4 

सरकार क- लेखा सरंचना एव ंबजट य �?�याओ ंका सAं3Bत 


ववरण 
1.3 5 

राजकोषीय सतंलुन: घाटे एव ंकुल ऋण लGयH क- �ािBत 1.4 11 

रा,य सरकार का भारत सरकार क- 4नधा��रत सीमा के अनसुार 

उधार लेने के सबंधं मL �दश�न  
1.5 17 

लेखापर 3ा जांच के पNचात ्घाटा 1.6 17 

लेखापर 3ा जांच के पNचात ्– कुल बकाया ऋण 1.7 18 

अ%याय-II: रा,य के 
व2त 

वष� 2021-22 क- तलुना मL वष� 2022-23 मL �मखु राजकोषीय 

योगH मL हुए �मखु प�रवत�न  
2.1 21 

4नTधयH के �Uोत एव ंअन�ुयोग 2.2 22 

रा,य के ससंाधन 2.3 23 

ससंाधनH का अन�ुयोग 2.4 38 

लोक लेखा 2.5 58 

लोक देयता �बधंन 2.6 64 

ऋण धारणीयता 
वNलेषण 2.7 71 

�मखु 
वशषेताएं 2.8 83 

4न�कष� 2.9 83 

Xसफा�रशL 2.10 84 

अ%याय-III: बजट य �बंधन 

बजट �?�या 3.1 85 


व4नयोजन लेख े 3.2 89 

बजट य एव ंलेखा �?�या क- स2य4न�ठा पर ZटBपणी 3.3 90 



ii 


वषय-व�तु प�र�छेद प�ृठ 

बजट य एव ंलेखांकन �?�या क- �भावशीलता 3.4 104 

चय4नत अनदुानH क- समी3ा 3.5 111 

4न�कष� 3.6 117 

Xसफा�रशL 3.7 118 

अ%याय-IV: लेखाओं क- गुणव2ता एवं 
व2तीय �रपोZट\ग �थाएं  

स^याज 4न3ेपH/आरA3त 4नTधयH के �4त ^याज के सबंधं मL 

देयताओ ंका 4नव�हन न करना 

4.1 119 

रा,य काया�`वयन एजLXसयH को सीधे अतं�रत क- गई 4नTधयां 4.2 120 

उपयोTगता-�माणपU ��ततु करने मL 
वलbब 4.3 120 

सार आकि�मक cबल 4.4 123 

dयिeतगत लेज़र/4न3ेप लेख े 4.5 124 

लघ ुशीष�-800 का अ
ववेकपणू� उपयोग 4.6 125 

मhुय उचंत एव ंऋण, 4न3पे व �ेषण शीषj के अतंग�त बकाया 4.7 126 

नकद शषे का Xमलान 4.8 127 

मडंलाTधका�रयH के पास रखी अdय4यत राXश 4.9 128 

लेखांकन मानकH का अनपुालन 4.10 128 

�वाय2त 4नकायH के लेखाओ ंका ��ततुीकरण 4.11 129 

4नकायH व �ाTधकरणH को Zदए गए अनदुानH/ऋणH के 
ववरण 

��ततु न करना 

4.12 129 


वभागीय dयावसा4यक उप�म/4नगम/कंप4नयां 4.13 130 

द
ुव�4नयोजन, हा4न, चोर , इ2याZद 4.14 132 

रा,य के 
व2त लेखापर 3ा �4तवेदन पर अनवुतm कार�वाई 4.15 133 

राजकोषीय ह�तांतरण पर छठे Zहमाचल �देश 
व2त आयोग क- 

Xसफा�रशH का काया�̀ वयन 

4.16 134 

4न�कष� 4.17 134 

Xसफा�रशL 4.18 134 

अ%याय-V: रा,य के साव�ज4नक 3ेU के उnयम 

सरकार  कंप4नयH क- प�रभाषा 5.1 135 

लेखापर 3ा का अTधदेश  5.2 135 



iii 


वषय-व�तु प�र�छेद प�ृठ 

रा,य के साव�ज4नक 3ेU के उnयम एव ंसकल रा,य घरेल ू

उ2पाद मL उनका योगदान 
5.3 136 

रा,य के साव�ज4नक 3Uे के उnयमH मL 4नवेश एव ं बजट य 

सहायता 
5.4 138 

रा,य के साव�ज4नक 3ेU के उnयमH से �4तफल 5.5 139 

ऋण अदायगी 5.6 141 

रा,य के साव�ज4नक 3ेU के उnयमH का 
व2तीय �दश�न 5.7 142 

रा,य के हा4न उठाने वाले साव�ज4नक 3ेU के उnयम 5.8 147 

साव�ज4नक 3ेU के उnयमH क- लेखापर 3ा 5.9 149 

 रा,य के साव�ज4नक 3ेU के उnयमH nवारा लेखाओ ं का 

��ततुीकरण  
5.10 149 

4नयUंक-महालेखापर 3क का 4नर 3ण- लेखाओ ंक- लेखापर 3ा 

एव ंअनपुरूक लेखापर 3ा    
5.11 151 

4नयUंक-महालेखापर 3क क- 4नर 3क क- भXूमका के प�रणाम 5.12 152 

4न�कष� 5.13 154 

Xसफा�रशL 5.14 155 

 

 

  



iv 

प�रXश�ट 
 

प�रXश�ट 
ववरण संदभ� 

प�र�छेद प�ृठ 

1.1 रा�य �परेखा 1.1 157 

1.2 31 माच� 2022 व 2023 तक �हमाचल �देश सरकार 

क" सारां$शत %व&तीय �ाि)थ+त 
1.3.2 158 

2.1 रा�य सरकार के %व&त पर समयावल, आकंड े 2.2 व 2.4.1 159 

2.2 वष� 2022-23 हेत ु�ाि1तय2 एव ंस%ंवतरण का सार 2.3.2.1 161 

2.3 रा�य के साव�ज+नक 78े के उ:यम2 क" स;ंया िजसम< 

रा�य सरकार का +नवेश (इि?वट,) Bकया गया 
2.4.2.2 (i) 163 

2.4 रा�य के साव�ज+नक 7े8 के उ:यम2 क" स;ंया िजनम< 

रा�य सरकार :वारा Bकए +नवेश पर सDंचत हा+न हुई 
2.4.2.2 (i) 164 

2.5 31.03.2023 तक रा�य सरकार :वारा रा�य के 

साव�ज+नक उ:यम2 म< Bकए गए +नवेश का %ववरण 
2.4.2.2 (iii) 165 

2.6 31 माच� 2023 तक साव�ज+नक +नजी भागीदार, 

(पीपीपी) पHरयोजनाओं का %ववरण 
2.4.2.3 166 

3.1 बजट से सबंDंधत मह&वपणू� शNद2 क" शNदावल, 3.1 170 

3.2 Oेणी-I योजनाएं (100% म�हला लाभाथR) 3.1.1 173 

3.3 बचत म< पHरणत अनावTयक पनु%व�+नयोजन 3.3.4 175 

3.4 आDध?य म< पHरणत अनDुचत पनु%व�+नयोजन 3.3.4 179 

3.5 आDध?य म< पHरणत अपया�1त पनु%व�+नयोजन 3.3.4 180 

3.6 बचत वाले अनदुान2 क" सचूी 3.3.5(i) 182 

3.7 +नरंतर एक करोड़ से अDधक क" बचत वाले मामल2 का 

%ववरण 
3.3.5(ii) 184 

3.8 म;ुय शीष�-वार आDध?य 3.3.6.1 185 

3.9 �मखु योजना-वार बजट एव ंउपयोग 3.4.4 191 

3.10 सपंणू� बजट �ावधान2 का Vयपवत�न 3.4.4 194 

3.11 म;ुय-शीष�-वार Vयय का तीW �वाह   3.4.5 196 

3.12 सभी अनदुान2 पर Bकए गए Vयय का +तमाह, %ववरण 3.4.5 197 



v 

प�रXश�ट 
ववरण संदभ� 

प�र�छेद प�ृठ 

4.1 भारत सरकार :वारा रा�य काया�Xवयन एज<$सय2 को 

सीधे ह)तांतHरत +नDधया ं
4.2 199 

4.2 31 माच� 2023 तक बकाया उपयोDगता-�माणप8 4.3 203 

4.3 31 माच� 2023 तक Vयि?तगत +न7ेप लेखा म< 

अVय+यत शषे को दशा�ने वाल, %ववरणी 
4.5 208 

4.4 लघ ुशीष�-800-अXय Vयय के अतंग�त बकु Vयय का 

%ववरण 
4.6 210 

4.5 लघ ुशीष�-800-अXय �ाि1तय2 के अतंग�त बकु क" गई 

�ाि1तय2 का %ववरण 
4.6 211 

4.6 )वाय&त +नकाय/�ाDधकरण/स)ंथाओं क" सचूी 4.11 व 4.12 213 

5.1 31 माच� 2023 को रा�य सरकार/अXय :वारा रा�य के 

साव�ज+नक 7े8 के उ:यम2 म< Bकए गए इि?वट, व 

द,घा�वDध ऋण के +नवेश को दशा�ने वाला %ववरण 

5.4.1 215 

5.2 30 $सत\बर 2023 तक लेखाओं को अ+ंतम ]प देने 

वाले रा�य के साव�ज+नक 7े8 के उदयम2 के वत�मान 

वष� हेत ुसं̂ 71त %व&तीय पHरणाम 

5.3 217 

5.3 01 अ�लै 1999 व 1999-2000 से 2022-23 तक 

रा�य सरकार के साव�ज+नक 7े8 के उ:यम2 म< +नवे$शत 

+नDधय2 को दशा�ने वाला %ववरण 

5.7.3 220 

5.4 रा�य के साव�ज+नक 7े8 के उदयम2 म< सDंचत हा+न 

को दशा�ने वाला %ववरण 
5.8.2 223 

5.5 30 $सत\बर 2023 तक बकाया लेख2 क" स;ंया स�हत 

बकाया लेखाओं वाले रा�य के साव�ज+नक 78े के 

उ:यम2 क" सचूी 

5.10.2 224 

5.6 रा�य के साव�ज+नक 78े के उन उ:यम2 क" सचूी जहा ं

अनपुरूक लेखापर,7ा क" गई 
5.12.1 225 

 





vii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

यह ��तवेदन स
ंवधान के अन�ुछेद 151 के अतंग�त �हमाचल �देश रा�य के 

रा�यपाल के सम! �"ततु करने के #लए तयैार &कया गया है। 

अ(याय-I रा�य का 
वहंगावलोकन, सकल रा�य घरेल ूउ0पाद म1 !2ेीय योगदान, 

सरकार4 लेखाओ ंक7 सरंचना तथा रा�य के 
व0त का आश:ुच2 ("नपैशॉट) �"ततु 

करता है। 

इस ��तवेदन के अ(याय II एव ंIII म1 31 माच� 2023 को समाCत वष� हेत ुरा�य 

सरकार के Eमशः 
व0त लेखाओं व 
व�नयोजन लेखाओ ं क7 जाचं से उजागर 

मामलH पर लेखापर4!ा �टCपIणयां समा
वKट हL। जहां भी आवNयक था, �हमाचल 

�देश सरकार से जानकार4 �ाCत क7 गई है। 

लेखाओं तथा 
व0तीय Pरपो�टQग क7 गणुव0ता’ पर अ(याय-IV चाल ूवष� के दौरान 


व0तीय Pरपो�टQग से सUबिXधत 
व#भXन 
व0तीय �नयमH, �&Eयाओं एव ं

�दशा-�नदYशH के साथ रा�य सरकार क7 अनपुालना का सZं!Cत 
ववरण तथा 

�ाि"थ�त को �"ततु करता है। 

‘रा�य के साव�ज�नक !े2 के उ\यम’ पर अ(याय-V म1 सरकार4 कंप�नयH, सरकार 

के �नय2ंणाधीन अXय कंप�नयH एव ंसां
व:धक �नगमH \वारा �"ततु लेखाओं के 

अनसुार उनक7 
व0तीय 
ववरIणयH/�दश�न पर क7 गई लेखापर4!ा �टCपIणया ं

समा
वKट हL। 

इस ��तवेदन म1 
व#भXन 
वभागH म1 हुए लेनदेनH क7 लेखापर4!ा एव ं �नKपादन 

लेखापर4!ा के �नKकष� समा
वKट है तथा रा�य के राज"व पर ��तवेदन पथृक 

_प से �"ततु &कया गया है।  

��तावना 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

काय�कार� सारांश 
  





ix 

काय�कार� सारांश 


�तवेदन के �वषय म�  

भारत के �नय�ंक एव ंमहालेखापर��क का यह ��तवेदन रा�य के वष� 2022-23 के �व त पर 

है। यह �व त, बजट�य �बधंन एव ंलेखाओं क( गणुव ता, �व तीय -रपो/ट0ग �थाओं तथा रा�य 

�व त से सबं3ंधत अ5य मामल6 का �वहंगावलोकन �7ततु करता है।   

यह काय�कार� सारांश इस ��तवेदन क( �वषय-व7त ुपर �काश डालत ेहुए मह वपणू� आंकड़6 व 

पहलओुं के 7नपैशॉट के मा?यम से राजकोषीय ि7थरता, बजट �योजन के अनAुप �दश�न, 

राज7व व Bयय �ाCकलन, Dभ5नताओ ंके कारण तथा उसके �भाव के �वषय मF अतंG�िHट �दान 

करता है।  

वष� 2022-23 मF सकल रा�य घरेल ूउ पाद (वत�मान मKूय6 पर) 7.26 ��तशत क( औसत व�ृR 

दर से बढ़कर वष� 2018-19 के ₹ 1,48,383 करोड़ से ₹ 1,95,405 करोड़ हो गया। वष� 

2022-23 मF रा�य का बजट प-रBयय 10.97 ��तशत क( औसत व�ृR दर से बढ़कर वष� 

2018-19 मF ₹ 46,984 करोड़ से ₹ 67,733 करोड़ हो गया।    

वष� 2022-23 के दौरान सकल रा�य घरेल ूउ पाद मF वष� 2021-22 क( तलुना मF 10.86 ��तशत 

क( व�ृR हुई। राज7व �ाि\तयां मा� 2.09 ��तशत बढ़�ं एव ंवष� 2022-23 मF सकल रा�य 

घरेल ूउ पाद से राज7व �ाि\तय6 का ��तशत वष� 2021-22 के 21.17 ��तशत से घटकर 

19.49 ��तशत रह गया। इस अव3ध के दौरान कर राज7व मF 8.29 ��तशत क( व�ृR हुई एव ं

रा�य के 7व-कर राज7व मF 9.07 ��तशत क( व�ृR हुई। वष� 2022-23 मF /हमाचल �देश रा�य 

का कुल Bयय (राज7व Bयय, पूजंीगत Bयय एव ं ऋण व अ3_म) वष� 2021-22 मF 

₹ 42,602 करोड़ से 18.69 ��तशत बढ़कर ₹ 50,565 करोड़ हो गया। इसमF से राज7व Bयय 

मF वष� 2021-22 से 22.74 ��तशत क( व�ृR देखी गई। वष� 2021-22 का राज7व अ3धशषे 

(₹ 1,115 करोड़) वष� 2022-23 के दौरान राज7व घाटे (₹ 6,336 करोड़) मF बदल गया जब`क 

राजकोषीय घाटा वष� 2021-22 के ₹ 5,245 करोड़ से बढ़कर वष� 2022-23 मF ₹ 12,380 करोड़ 

हो गया।  


ाि�त-�यय का असंतुलन  

�ाि\तय6 व Bयय के म?य �नरंतर असतंलुन बढ़त ेराजकोषीय दबाव को प-रलa�त करता है। 

रा�य क( �ाि\तय6 के �वDभ5न bोत हc यथा रा�य का 7व-कर राज7व, कर-Dभ5न राज7व, कर6 

मF रा�यांश का ह7तांतरण, कF d सरकार से सहायता अनदुान एव ंअतंरण तथा ऋण र/हत 



वष� 2022-23 के !लए रा#य के �व$त पर लेखापर�'ा 
�तवेदन 

x 

पूजंीगत �ाि\तयां। रा�य सरकार के Bयय मF राज7व लेखा के साथ-साथ पूजंीगत Bयय 

(प-रसपंि त सजृन, ऋण व अ3_म, �नवेश, इ या/द) भी शाDमल हc।    

वष� 2018-19 से वष� 2022-23 तक राज7व �ाि\तयां मF ₹ 30,950.32 करोड़ से 

₹ 38,089.50 करोड़ क( व�ृR हुई, िजसक( औसत वा�ष�क व�ृR दर 6.97 ��तशत रह�। इस 

अव3ध के दौरान पूजंीगत �ाि\तयां भी ₹ 1,784.70 करोड़ से बढ़कर ₹ 12,331.41 करोड़ हो 

गe। वष� 2018-23 के दौरान राज7व �ाि\तय6 मF सहायता-अनदुान का अशं 43.93 ��तशत से 

55.06 ��तशत के म?य था, जो भारत सरकार क( सहायता पर �नभ�रता को इं3गत करता है। 

वष� मF रा�य सरकार को के5d �ायोिजत योजनाओं हेत ुकF dांश के Aप मF ₹ 4,736.66 करोड़ 

�ा\त हुए। 

सेवाओं के वत�मान 7तर को बनाए रखने एव ं�पछले दा�य व6 के भगुतान हेत ुराज7व Bयय 

`कया जाता है। इस �कार इससे रा�य के ब�ुनयाद� ढाचंे एव ंसेवा नेटवक�  मF कोई बढ़ोतर� नह� ं

होगी। वष� 2018-19 व वष� 2022-23 के म?य राज7व Bयय ₹ 29,442.11 करोड़ (सकल 

रा�य घरेल ूउ पाद का 19.84 ��तशत) से बढ़कर ₹ 44,425.26 करोड़ (सकल रा�य घरेल ू

उ पाद का 22.73 ��तशत) हो गया। 10.60 ��तशत क( औसत वा�ष�क दर से बढ़त ेहुए इस 

अव3ध के दौरान यह लगातार कुल Bयय का एक मह वपणू� भाग (85 से 88 ��तशत) बना रहा। 

'मता से अ(धक �यय का प*रणाम 

राज7व �ाि\तय6 व राज7व Bयय के म?य का अतंर राज7व घाटे मF प-रणत होता है। वष� 

2018-22 (2020-21 के अ�त-रCत) के दौरान राज7व अ3धशषे के अनभुव के पhचात पवू�वतi 

वष� क( तलुना मF राज7व Bयय मF पया�\त व�ृR के कारण वष� 2021-22 का राज7व अ3धशषे 

(₹ 1,114.76 करोड़) वष� 2022-23 के दौरान ₹ 6,335.76 करोड़ (सकल रा�य घरेल ूउ पाद 

का 3.24 ��तशत) के राज7व घाटे मF बदल गया। 

रा�य सरकार ने केवल पूजंीगत लेखा मF ₹ 6,029 करोड़ खच� `कए। यह वष� 2022-23 के कुल 

Bयय का 11.92 ��तशत था। वष� 2022-23 के दौरान पूजंीगत Bयय कुल उधार� का मा� 

26.95 ��तशत था। इस �कार उधार �न3धय6 का उपयोग पूजंी सजृन/�वकास ग�त�व3धय6 के 

बजाय मkुय Aप से वत�मान खपत को परूा करने एव ंउधार6 के पनुभु�गतान हेत ु `कया जा 

रहा था। 

रा�य के कुल Bयय व ऋण-र/हत कुल �ाि\त के म?य का अतंर राजकोषीय घाटे मF प-रणत 

होता है। वष� 2022-23 मF रा�य का राजकोषीय घाटा वष� 2018-19 के ₹ 3,512 करोड़ (सकल 

रा�य घरेल ूउ पाद का 2.37 ��तशत) से बढ़कर ₹ 12,380 करोड़ (सकल रा�य घरेल ूउ पाद 

का 6.34 ��तशत) हो गया। 



काय�कार� सारांश  

 

xi 

राज7व Bयय मF ��तबR Bयय का प-रमाण सबसे बड़ा भाग बनाता है। ��तबR Bयय का पहला 

�भार ससंाधन6 पर होता है, िजसमF lयाज भगुतान, वेतन व मजदरू� एव ंपFशन पर Bयय शाDमल 

है। वष� 2018-19 व 2022-2023 के म?य lयाज भगुतान, वेतन व पFशन पर ��तबR Bयय 

राज7व Bयय का 64-70 ��तशत था। 

��तबR Bयय के अ�त-रCत अनmय Bयय वष� 2018-19 से वष� 2022-23 के दौरान राज7व 

Bयय के 2.45 ��तशत  से बढ़कर 4.55 ��तशत हो गया, जो एक बढ़ती �विृ त का प-रचायक 

है। वष� 2022-23 मF अनmय Bयय 25.70 ��तशत क( व�ृR दज� करत ेहुए वष� 2021-22 के 

₹ 1,607 करोड़ से बढ़कर ₹ 2,020 करोड़ हो गया। 

वष� 2022-23 मF ��तबR व अनmय Bयय दोन6 Dमलकर ₹ 31,983.03 करोड़ थे; जो राज7व 

Bयय का 71.99 ��तशत था। ��तबR एव ंअनmय Bयय क( बढ़ती �विृ त के कारण सरकार 

के पास अ5य �ाथDमकता वाले �े�6 एव ंपूजंी सजृन हेत ुकम लचीलापन (गुजंाइश) रह जाता है। 

सि,सडी /वारा अ
�तब1 �यय का बड़ा भाग ले लेना 

अ��तबR Bयय के अतंग�त सिlसडी मF बढ़ती �विृ त देखी गई, जो वष� 2018-2019 के 

₹ 1,282.60 करोड़ से बढ़कर वष� 2022-23 मF ₹ 1,973.32 करोड़ हो गई एव ंवष� 2018-23 

के दौरान अ��तबR राज7व Bयय मF इसका भाग नौ ��तशत से 14 ��तशत तक रहा। इस 

अव3ध के दौरान कुल सिlसडी मF �वoयतु सिlसडी का 35 ��तशत से 53 ��तशत तक 

उKलेखनीय भाग रहा। 

गारं5टय7 के कारण आकि9मक देयताए ं

वष� 2022-23 मF सरकार ने ₹ 643.61 करोड़ के उधार पर गारंट� �दान क(। वष� के दौरान 

सरकार ने गारंट� पर कोई राDश अ3धरो�पत नह�ं क(। 

राजकोषीय धारणीयता  

राजकोषीय धारणीयता क( जांच घाटे, ऋण व देयताओं के 7तर, गारंट�, सिlसडी आ/द जैसे 

Bयापक-राजकोषीय मापदंड6 के सदंभ� मF क( जाती है। जहां तक राज7व व Bयय मF असतंलुन 

का �hन है, मह वपणू� बाधाओं मF से एक ��तबR एव ंअनmय Bयय है, िजसमF वेतन व मजदरू�, 

पFशन भगुतान, lयाज इ या/द और अ5य अनmय Bयय भी शाDमल हc जैसे कF d �ायोिजत 

योजनाओं हेत ु��तबRता से उ प5न होने वाले Bयय, आरa�त �न3धय6 मF अतंरण, 7थानीय 

�नकाय6 मF अतंरण, इ या/द। 

  



वष� 2022-23 के !लए रा#य के �व$त पर लेखापर�'ा 
�तवेदन 

xii 

राजकोषीय उ$तरदा�य$व एवं बजट 
बंधन अपे'ाएं तथा राजकोषीय मापदंड7 का 

अनुपालन 

राजकोषीय उ तरदा�य व एव ंबजट �बधंन अ3ध�नयम/�नयम6 मF सकल रा�य घरेल ूउ पाद के 

एक �निhचत ��तशत के Aप मF राज7व घाटे, राजकोषीय घाटे व ऋण हेत ुलpय �नधा�-रत `कए 

गए हc एव ं�दान क( गई गारंट� गत वष� क( राज7व �ाि\तय6 का एक �निhचत ��तशत होनी 

चा/हए। वष� 2022-23 मF राज7व घाटा राज7व अ3धशषे के लpय के सापे� 3.24 ��तशत रहा; 

राजकोषीय घाटा छः ��तशत या उससे कम के लpय के सापे� 6.34 ��तशत रहा; ऋण 

40.49 ��तशत के लpय के सापे� 42.05 ��तशत रहा व द� गई गारंट� 40 ��तशत के लpय 

के सापे� 4.77 ��तशत रह�। 

इसके अ�त-रCत सरकार क( सम_ देयता (िजसमF लोक ऋण व लोक लेखा देयताएं शाDमल हc) 

सकल रा�य घरेल ूउ पाद का 42.05 ��तशत थी। राजकोषीय �विृ तय6 को देखF तो रा�य क( 

�व तीय ि7थ�त भार� दबाव मF है। 

ऋण धारणीयता �वhलेषण के अनसुार /हमाचल �देश सरकार का लोक ऋण वष� 2018-19 

से वष� 2022-23 के म?य 11.46 ��तशत  क( औसत वा�ष�क दर से बढ़ा है। वष� 2022-23 

मF लोक ऋण-सकल रा�य घरेल ू उ पाद अनपुात मF वष� 2018-19 के 24.55 ��तशत से 

30.17 ��तशत क( व�ृR हुई। 

वष� 2020-21 (को�वड वष�) के दौरान डोमर अतंराल (जी-आर) ऋणा मक था। हालां`क को�वड 

पhचात के वष� 2021-22 व 2022-23 के दौरान यoय�प डोमर अतंराल (जी-आर के Aप मF 

BयCत) सकल रा�य घरेल ूउ पाद क( उrच व�ृR के कारण ऋणा मक था (इसे को�वड वष� के 

सदंभ� मF कम आधार के सदंभ� मF देखा जा सकता है) तथा�प �ाथDमक घाटा ि7थर नह�ं था एव ं

�वगत वष� क( तलुना मF वष� 2022-23 मF यह तजेी से बढ़ा। इस �कार केवल वष� 2021-22 

व 2022-23 मF डोमर अतंराल को देखकर �निhचत Aप से साधारणतः मजबतू आ3थ�क �वकास 

�विृ त (जी-आर> 0 के Aप मF BयCत) के Aप मF नह� ंDलया जा सकता। इसके अ�त-रCत वष� 

2018-2023 क( अव3ध के दौरान लोक ऋण �ाि\तय6 के बड़ ेभाग का उपयोग उधार चुकाने 

के Dलए `कया जा रहा था, जो 45.31 ��तशत व 74.11 ��तशत के म?य था। इस �कार यह 

7पHट हो जाता है `क केवल आ3थ�क �वकास (2021-2023 से जी-आर> 0 के Aप मF BयCत) 

पर �नभ�र रहना रा�य के ऋण दा�य व6 को परूा करने के Dलए पया�\त नह�ं होगा। 

ऊपर चचा� `कए गए �वhलेषण एव ंप-रणाम6 के अनसुार देयताओं (ऋण चुकौती, गारंट� इ या/द) 

क( बढ़ती �विृ त के साथ-साथ �ाि\त व Bयय के म?य लगातार असतंलुन के कारण /हमाचल 



काय�कार� सारांश  

 

xiii 

�देश रा�य का �व त दबाव मF है, जो ऋण ि7थर�करण एव ंऋण धारणीयता के लpय को �ा\त 

करने मF जोuखम पदैा करता है।   

बजट 
दश�न 

सम? �यय आउटटन� 

बजट�य �योजन व काया�5वयन के सदंभ� मF आ3धCय व बचत दोन6 के अनसुार मलू Aप से 

7वीकृत राDश को सम_ Bयय आउटटन� `कस अ3धकतम सीमा तक दशा�ता है, इसका आंकलन 

करने के Dलए बजट �दश�न क( जाचं क( गई। राज7व �भाग मF बजट अनमुान क( तलुना मF 

8.51 ��तशत का आ3धCय रहा। इसका कारण 26 अनदुान6 मF मलू �ावधान से वा7त�वक मF 

आ3धCय होना था। छ: अनदुान6 मF अतंर +50 ��तशत से अ3धक था। अ5य छ: अनदुान6 मF 

वा7त�वक अनदुान क( तलुना मF कमी थी, जहां अतंर -3.00 ��तशत से -24.58 ��तशत तक 

था। पूजंीगत �भाग मF बजट अनमुान क( तलुना मF आउटटन� का अतंर +46.45 ��तशत रहा। 

इसका कारण 17 अनदुान6 मF मलू �ावधान से वा7त�वक मF आ3धCय होना था। अ5य छः 

अनदुान6 मF +100 ��तशत से अ3धक का अतंर था। इसके अ�त-रCत इन छ: अनदुान6 मF से 

चार अनदुान6 मF +400 ��तशत से अ3धक का अतंर रहा। 

�यय संघटन आउटटन� 

बजट �दश�न �नHपादन के दौरान मkुय बजट xेuणय6 के म?य पनु: आवटंन से Bयय सघंटन 

मF हुए अतंर क( अ3धकतम सीमा को भी देखता है। यह माप अ�ंतम बजट एव ंवा7त�वक Bयय 

के म?य के अतंर क( अ3धकतम सीमा क( सीमा को इं3गत करता है। राज7व �भाग मF सशंो3धत 

अनमुान क( तलुना मF आउटटन� का अतंर -3.96 ��तशत  रहा। इसका कारण 25 अनदुान6 मF 

सशंो3धत अनमुान6 से वा7त�वक मF -0.14 ��तशत से -24.58 ��तशत तक क( कमी होना था। 

पूजंीगत �भाग मF सशंो3धत अनमुान क( तलुना मF आउटटन� का अतंर -12.48 ��तशत रहा। 

इसका कारण 18 अनदुान6 मF सशंो3धत अनमुान6 से वा7त�वक मF कमी होना था एव ंतीन 

अनदुान6 मF -50 ��तशत  से अ3धक का अतंर था। 

वष� 2022-23 के दौरान पाया गया `क सात मामल6 (� येक मामले मF ₹ एक करोड़ या अ3धक) 

मF ₹ 246.39 करोड़ का अनपुरूक �ावधान अनावhयक DसR हुआ Cय6`क Bयय मलू �ावधान 

के 7तर तक भी नह�ं पहंुचा।  

सम_ बजट �वhवसनीयता मूKयांकन प-रलa�त करता है `क यoय�प वा7त�वक Bयय व मूल 

बजट के म?य तथा वा7त�वक Bयय व अ�ंतम बजट के म?य छः ��तशत से 16 ��तशत 

तक हक अंतर था तथा�प �वDभ5न अनदुान6 मF 400 ��तशत  तक अतंर था। इसके अ�त-रCत 



वष� 2022-23 के !लए रा#य के �व$त पर लेखापर�'ा 
�तवेदन 

xiv 

कई मामल6 मF, ऐसे अनुपूरक अनदुान देखे गए जहां Bयय मूल अनुदान के 7तर तक भी नह�ं 

था। ऐसे अंतर6 के समधान ्हेतु एक �वhवसनीय बजट�य �था क( आवhयकता है।  

लेखा एवं �व$तीय *रपो5टAग कB गुणव$ता 

लेखा व �व तीय -रपो/ट0ग क( गणुव ता उन मद6, लेनदेन एव ंघटनाओं को कवर करती है जो 

अनपुालन अतंर, �व�नयमन क( कDमय6 और उन लेखांकन -रकॉड� या समायोजन -रकॉड� क( 

�ाि\त मF �वलmब से सबं3ंधत म{ु6 से सबं3ंधत हc, जो वा7त�वक Bयय का �माण देत ेहc। इसमF 

लेखाओ व �व तीय -रपो/ट0ग से सबं3ंधत म{ु6 जैसे �न3धयां सरकार� खात6 के बाहर जमा करना, 

देयताओं का �नव�हन न करना/कम करना तथा लेनदेन व आंकड़6 मF अतंर के गलत वगiकरण 

पर भी �काश डाला गया है। 

अनुदान/�व�नयोजन से अ(धक रा!श का �व�नयमन   

भारतीय स�ंवधान के अनrुछेद 204 व 205 के अनसुार रा�य सरकार को अनदुान6/�व�नयोजन6 

से हुए आ3धCय को रा�य �वधानमडंल oवारा �व�नयDमत कराना होता है। यह पाया गया `क 

वष� 2022-23 मF 16 अनदुान6 एव ंदो �व�नयोजन6 के अतंग�त ₹ 662.14 करोड़ का Bयय 

आ3धCय पाया गया, िजसे �व�नयDमत करना अपेa�त था। इसके अ�त-रCत वष� 2014-15 से 

2021-22 क( अव3ध से सबं3ंधत ₹ 10,600.63 करोड़ के अ�त-रCत स�ंवतरण को अभी तक 

�नयDमत नह�ं `कया गया। 

भारत सरकार लेखांकन मानक कB अनुपालना  

रा�य सरकार ने भारत सरकार लेखाकंन मानक6 मF �न/हत अपे�ाओं के सापे� भारत सरकार 

लेखांकन मानक-2: सहायता-अनदुान का लेखांकन एव ंवगiकरण का आंDशक Aप से अनपुालन 

नह�ं `कया। 

�यिDतगत �न'ेप लेखा का संचालन  

oवारा BयिCतगत �न�ेप लेखाओं का सबं3ंधत �शासक6 के साथ Dमलान करने क( कोषागार 

अपे�ाओं के सापे� दो मामल6 (68 मF से) मF कोई Dमलान नह�ं `कया गया। 

एकल नोडल एज�सी को द� गई �न(धयां  

भारत सरकार एव ंरा�य सरकार ने � येक के5d �ायोिजत योजना के काया�5वयन और �न3ध 

�वाह हेत ुएकल नोडल एजFसी क( �णाल� �7ततु क(। भारत सरकार व रा�य सरकार के अशं 

सरकार� खात ेसे इतर ि7थत रा�य सरकार के बcक खात ेमF 7थानांत-रत `कए गए। पीएफएमएस 

पोट�ल पर उपलlध जानकार� के अनसुार, रा�य सरकार को वष� के दौरान के5dाशं के Aप मF 



काय�कार� सारांश  

 

xv 

₹ 3,621.78 करोड़ �ा\त हुए। वष� 2022-23 के दौरान रा�य सरकार ने एकल नोडल एजFDसय6 

को ₹ 4,078.23 करोड़ (कF dांश ₹ 3,294.07 करोड़ व रा�यांश ₹ 784.16 करोड़) ह7तांत-रत 

`कए। 31 माच� 2023 तक एकल नोडल एजFDसय6 के बcक खात6 मF ₹ 2,722.47 करोड़ अBय�यत 

रहे। 

सशत� अनुदान के सापे' उपयो(गता 
माण पG 

31 माच� 2023 तक �नधा�-रत समयाव3ध के भीतर सशत� अनदुान6 के सापे� उपयो3गता-

�माणप� �7ततु करना अपेa�त होने के बावजूद ₹ 4,242.51 करोड़ के 4,106 बकाया 

उपयो3गता-�माणप� ल}ंबत थे। 

�व9ततृ आकि9मक Iबल के 
�त सार आकि9मक Iबल 

अCटूबर 2022 मF रा�य सरकार ने सार आकि7मक }बल6 के मा?यम से अ3_म आहरण एव ं

�व7ततृ आकि7मक }बल6 के मा?यम से समायोजन हेत ुपथृक/3चि~नत करने एव ंकोड बनाने 

(स/ंहताकरण) के Dलए त�ं लाग ू`कया। 

�चDलत �नयम6 व कोडल �ावधान6 का अनपुालन लेखांकन एव ं�व तीय -रपो/ट0ग मF �नय�ंण 

और जवाबदेह� स�ुनिhचत करने के Dलए ̀ कया जाता है। इसक( अनपुालना न करना एव ं�वचलन 

लेखांकन व �व तीय -रपो/ट0ग क( गणुव ता पर ��तकूल �भाव डालत ेहc। सशत� अनदुान हेत ु

उपयो3गता-�माणप�6 को समय पर �7ततु न करना; तथा भारत सरकार लेखाकंन मानक-2 का 

आंDशक Aप से अनपुालन न करना देखा गया। 

रा#य के साव�ज�नक 'ेG के उ/यम7 कB काय�-प1�त 

31 माच� 2023 तक /हमाचल �देश मF रा�य के साव�ज�नक ��े के 30 उoयम (दो �निH�य 

एव ंएक प-रसमापनाधीन) थे। इनमF दो स�ंव3धक �नगम एव ंचार सरकार के �नय�ंणाधीन अ5य 

कंप�नयां शाDमल थीं। �व तीय �ववरणी �7ततु करने से सबं3ंधत �नधा�-रत समयसीमा का पालन 

73 बकाया लेखाओं वाले रा�य के साव�ज�नक �े� के 27 उoयम6 ने नह�ं `कया गया। रा�य 

के साव�ज�नक �े� के 13 काय�शील उoयम6 के अिज�त ₹ 20.21 करोड़ के कुल लाभ मF से 

69.32 ��तशत का योगदान रा�य के साव�ज�नक �े� के केवल तीन उoयम6 oवारा /दया गया। 

रा�य के साव�ज�नक �े� के आठ काय�शील उoयम6 मF हुए ₹ 604.94 करोड़ के कुल घाटे मF 

से ₹ 594.70 करोड़ (98.31 ��तशत) का घाटा रा�य के साव�ज�नक �े� के चार उoयम6 को 

हुआ।  



वष� 2022-23 के !लए रा#य के �व$त पर लेखापर�'ा 
�तवेदन 

xvi 

रा�य सरकार रा�य के साव�ज�नक ��े के उoयम6 के �बधंन पर उनक( बकाया �व तीय 

�ववरuणय6 को शी� अ�ंतम Aप देने का दबाव बनाएं ता`क वे रा�य �वधा�यका क( �नगरानी मF 

रहF। रा�य सरकार रा�य के साव�ज�नक ��े के उन उoयम6 क( हा�न के कारण6 का भी �वhलेषण 

करF, िजनके नेटवथ� का �रण हो गया है एव ंउनके प-रचालन को कुशल व लाभ�द बनाने के 

Dलए कदम उठाएं। 

*** 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

अ�याय-I 

�वहंगावलोकन 
 
  





1 

अ�याय – I 

�वहंगावलोकन 
 

1.1 रा�य क� �परेखा  

�हमाचल �देश रा
य भारत के उ�तर� भाग के �हमालयीन �े� म� ि�थत है। रा
य के 

 व"भ#न �े�$ क% ऊंचाई म� सम+ु तल से 350 मीटर से 6,975 मीटर तक क% "भ#नता है, 

िजससे जलवाय ुआ+6 उपो9णक�टबधंीय से श9ुक शीतो9ण पव6तीय म� प=रव>त 6त हो जाती है। 

�हमाचल �देश भौगो"लक �े�फल क% Aि9ट से 17 वां (55,673 वग6 Dकलोमीटर) सबसे बड़ा 

रा
य है। इसे 12 िजल$ म� Iयव�था पत Dकया गया है। िजल$ को आगे तीन मJडल$ (2011 

क% जनगणना के अनसुार), 74 उप-मडंल$, 113 तहसील$, 73 उप-तहसील$, 88 खJड$ 

(31 माच6 2022 तक) एव ं 17,882 बसे हुए गांव$ (2011 क% जनगणना के अनसुार) म� 

 वभािजत Dकया गया है।  

�हमाचल �देश उ�तर-पवूS एव ं �हमालयीन रा
य$ क% Tेणी म� आता है, तदनसुार उ�तर-पवूS 

एव ं �हमालयीन रा
य$ को �दया जाने वाला अशंदान �वUप (रा
यांश के सदंभ6 म� भारत 

सरकार क%  व�तीय सहायता) का अनपुात 90:10 (मWुय योजनाओं हेत)ु व 80:20 (वकैिYपक 

योजनाओ ंहेत)ु है, जबDक सामा#य Tेणी के रा
य$ के रा
यांश के सदंभ6 म� भारत सरकार क% 

 व�तीय सहायता 60:40 (मWुय योजनाओ ं हेत)ु व 50:50 (वकैिYपक योजनाओं हेत)ु के 

अनपुात म� होती है।     

रा9Z�य जनसWंया आयोग (�वा�[य और प=रवार कYयाण म�ंालय) के भारत व रा
य$ 

(2011-36) के जनगणना अनमुान$ के अनसुार रा
य क% जनसWंया 74.68 लाख (2023) 

थी, जो देश क% जनसWंया (138.82 करोड़) का 0.54 �>तशत है तथा जनसWंया के मामले 

म� रा
य$/क� + शा"सत �देश$ म� 20व� �थान पर है। रा
य का जनसWंया घन�व 134 Iयि`त 

�>त वग6 Dकलोमीटर है, जो रा9Z�य औसत 422 Iयि`त �>त वग6 Dकलोमीटर से कम है। 

रा
य क% सा�रता दर 82.80 �>तशत थी (प�र�श�ट 1.1)। 

1.1.1 रा�य का सकल रा�य घरेलू उ%पाद  

>निaचत समयावbध म� रा
य क% सीमाओं के भीतर उ�पा�दत सम�त व�तओुं एव ंसेवाओं का 

मYूय सकल रा
य घरेल ूउ�पाद है। सकल रा
य घरेलू उ�पाद क% व ृd रा
य क% अथ6Iयव�था 

का मह�वपणू6 सकेंतक होती है, `य$Dक यह Dकसी समयावbध म� रा
य के आbथ6क  वकास के 

�तर म� प=रवत6न क% सीमा को दशा6ती है।  

सकल रा
य घरेल ूउ�पाद के सापे� �े�ीय भागीदार� म� बदलाव भी अथ6Iयव�था क% बदलती 

सरंचना को समझने के "लए मह�वपणू6 है। आbथ6क ग>त वbध को सामा#यतः �ाथ"मक, 



वष( 2022-23 के �लए रा�य के �व%त पर लेखापर/0ा 12तवेदन 

2 

g वतीयक व ततृीयक ��े$ म�  वभािजत Dकया गया है, जो कृ ष, उgयोग एव ंसेवा �े�$ के 

अनiुप होत ेहj।   

सकल घरेल ूउ�पाद क% तलुना म� सकल रा
य घरेल ूउ�पाद क% �विृ�त ता�लका 1.1 म� दशा6ई 

गई है तथा वष6 2018-19 से 2022-23 क% अवbध के दौरान सकल रा
य घरेल ूउ�पाद म� 

�े�ीय भागीदार� एव ं�े�ीय व ृd चाट( 1.2 म� दशा6ई गई है। 

ता�लका 1.1: रा�5/य सकल घरेल ूउ%पाद क� तलुना म8 सकल रा�य घरेल ूउ%पाद क� 

1विृ%तयां (चाल ूम;ूय पर) 
(₹ करोड़ म8) 

वष( 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

भारत 

सकल घरेल ूउ�पाद (2011-12 

kम) 
1,88,99,668 2,01,03,593द 1,98,29,927स 2,34,71,012ब 2,72,40,712अ 

सकल मूYय वbध6त  1,71,75,128 1,83,81,117द 1,81,88,780स 2,14,38,883ब 2,47,42,871अ 

गत वष6 क% तुलना म� सकल 

घरेलू उ�पाद क% व ृd दर 

(�>तशत म�) 

10.59 6.37 -1.36 18.36 16.06 

 पछले वष6 क% तुलना म� सकल 

मूYय वbध6त क% व ृd दर 

(�>तशत म�) 

10.77 7.02 -1.05 17.87 15.41 

�>त Iयि`त सकल घरेलू उ�पाद 

(₹ म�) 
1,42,424 1,49,915 1,46,301 1,71,498 1,96,983 

@हमाचल 1देश 

सकल रा
य घरेल ूउ�पाद 

(2011-12 kम) 
1,48,383 1,59,164द 1,55,251स 1,76,269ब 1,95,405अ 

सकल रा
य मूYय वbध6त 

(जीएसवीए) 
1,38,984 1,49,042द 1,45,719स 1,66,442ब 1,84,511अ 

गत वष6 क% तुलना म� सकल 

रा
य घरेल ूउ�पाद क% व ृd दर 

(�>तशत म�) 

7.10 7.27 -2.46 13.54 10.86 

गत वष6 क% तुलना म� सकल 

रा
य मूYय वbध6त क% व ृd दर 

(�>तशत म�) 

9.78 7.24 -2.23 14.22 10.86 

�>त Iयि`त सकल रा
य घरेलू 

उ�पाद (₹ म�) 
2,03,823 2,17,229 2,10,539 2,37,720 2,62,182 

mोत: रा9Z�य सांिWयक% काया6लय (त�काल�न सीएसओ), सांिWयक% व काय6kम काया6#वयन मं�ालय और अथ6शा�� 

व सांिWयक%  वभाग, �हमाचल �देश gवारा जार� अनं>तम अनुमान हj।  

अ-अbnम अनुमान, ब-�थम सशंोbधत अनमुान, स-g वतीय सशंोbधत अनुमान, द-ततृीय सशंोbधत अनुमान 

वष6 2022-23 म� मौजूदा क%मत$ पर सकल रा
य घरेल ूउ�पाद ₹ 1,95,405 करोड़ था एव ं

भारत का सकल घरेल ूउ�पाद ₹ 2,72,40,712 करोड़ था। इसके अ>त=र`त वष6 2022-23 म� 

रा
य का �>त Iयि`त सकल रा
य घरेल ूउ�पाद ₹ 2.62 लाख था जबDक देश का �>त Iयि`त 



अ�याय I: �वहंगावलोकन 

3 

सकल घरेल ूउ�पाद ₹ 1.97 लाख था। हालांDक वष6  2018-19 से 2022-23 क% अवbध के 

दौरान रा
य के �>त Iयि`त सकल रा
य घरेल ूउ�पाद म� व ृd (28.63 �>तशत) इस अवbध के 

दौरान देश के �>त Iयि`त सकल घरेलू उ�पाद क% व ृd (38.31 �>तशत) क% समान ग>त से 

नह�ं चल सक%। यह इस त[य से �माoणत होता है Dक रा
य क% �>त Iयि`त सकल रा
य 

घरेल ूउ�पाद का �>तशत जो 2018-19 के दौरान देश क% �>त Iयि`त सकल घरेल ूउ�पाद से 

43.11 �>तशत अbधक था, वष6 2022-23 के अतं तक देश क% �>त Iयि`त सकल घरेलू 

उ�पाद से घटकर 33.10 �>तशत से अbधक घट गया।   

सकल मYूय वbध6त का उपयोग भारत सरकार एव ंअतंरा69Z�य म+ुा कोष व  वaव बjक जैसे 

अतंरा69Z�य सगंठन$ gवारा आbथ6क  वaलेषण हेत ुDकया जा रहा है `य$Dक सकल मYूय वbध6त 

कर व सिqसडी के �भाव क% उपे�ा करता है अतः इसे सकल घरेल ू उ�पाद एव ंआbथ6क 

 वकास क% तलुना हेत ुबेहतर सकेंतक माना जाता है। जबDक सकल घरेल ूउ�पाद को >नजी 

खपत पर Iयय, सरकार� खपत पर Iयय व सकल अचल पूजंी >नमा6ण या >नवेश पर Iयय 

स�हत अथ6Iयव�था म� होने वाले  व"भ#न Iयय$ के योग के iप म� भी प=रक"लत Dकया जा 

सकता है, जो अथ6Iयव�था म� मांग क% ि�थ>त को अ>नवाय6 iप से �>तrबrंबत करता है। शdु 

कर$ क%  ववेचना म� दोन$ उपाय "भ#न होत ेहै, िजसके प=रणाम�वiप सकल घरेल ूउ�पाद म� 

कर$ का समावेश वा�त वक उ�पादन ि�थ>त से "भ#न हो सकता है। नी>त->नमा6ता के 

Aि9टकोण से बेहतर  वaलेषण एव ंनी>तगत ह�त�ेप हेत ुसकल मYूय वbध6त व सकल रा
य 

मYूय वbध6त आकंड़$ क% तलुना मह�वपणू6 है।    

वष6 2018-19 से 2022-23 क% अवbध म� सकल रा
य घरेल ूउ�पाद एव ंसकल रा
य मYूय 

वbध6त क% �विृ�त नीचे चाट6 म� दशा6ई गई हj:   

चाट( 1.1: सकल रा�य म;ूय वAध(त क� तलुना म8 सकल रा�य घरेल ूउ%पाद क� व�ृC दर  

(2018-19 से 2022-23) 

 
mोत: सांिWयक% व काय6kम काया6#वयन मं�ालय, भारत सरकार। 

7.10 7.27

-2.46

13.54

10.869.78

7.24

-2.23

14.22

10.86

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

गत वष( से सकल रा�य घरेलू उ%पाद क� व�ृC दर गत वष( से सकल रा�य मू;य वAध(त क� व�ृC दर  



वष( 2022-23 के �लए रा�य के �व%त पर लेखापर/0ा 12तवेदन 

4 

चाट( 1.2: सकल रा�य घरेल ूउ%पाद म8 0ेDीय व�ृC 

mोतः आbथ6क एवं सांिWयक%  वभाग, �हमाचल �देश 

एसआर- g वतीय संशोbधत अनुमान, एफआर- �थम सशंोbधत अनमुान, ए- अbnम अनुमान 

चाट( 1.2 दशा6ता है Dक वष6 2021-22 के दौरान को वड-19 महामार� के पaचात ्सकल रा
य 

घरेल ूउ�पाद म� भागीदार� करने वाले सभी �े�$ जैसे कृ ष, उgयोग व सेवा ग>त वbध म� "वी" 

आकार के सधुार जैसी मह�वपणू6 व ृd हुई। वष6 2021-22 के दौरान मWुयतः फसल, वा>नक% 

व लकड़ी,  व>नमा6ण एव ंअ#य उपयोbगता सेवाओं के उप-�े�$ म� हुई व ृd के कारण कृ ष 

(�ाथ"मक) व उgयोग (g वतीयक) ��े म� उYलेखनीय व ृd हुई।    

यgय प वष6 2022-23 के दौरान �ाथ"मक �े� म� छ: �>तशत (7.52 �>तशत से 

13.52 �>तशत) क% व ृd हुई, िजसका कारण पशधुन (22.95 �>तशत), खनन व उ�खनन 

(14.11 �>तशत) एव ंफसल (4.36 �>तशत) म� व ृd थीं। तथा प  वगत वष6 क% तलुना म� 

g वतीयक �े� (9.99 �>तशत) व ततृीयक �े� (10.89 �>तशत) के अतंग6त व ृd दर kमशः 

1.65 �>तशत व 8.34 �>तशत तक घट गई।  वगत वष6 क% तलुना म� g वतीयक �े� म� हुई 

bगरावट मWुय iप से  व>नमा6ण म� कमी (6.54 �>तशत) के कारण तथा ततृीयक �े� के 

अतंग6त Iयापार, मरuमत, होटल व रे�तरां (48.87 �>तशत) एव ंप=रवहन, भडंारण व सचंार 

(11.66 �>तशत) म� bगरावट के कारण हुई।   

1.2 रा�य �व%त लेखापर/0ा 12तवेदन का आधार एवं Gि�टकोण  

भारत के स ंवधान के अनvुछेद 151(2) के >नयमानसुार रा
य के लेखाओ ंसे सबंbंधत भारत 

के >नय�ंक-महालेखापर��क के �>तवेदन रा
य के रा
यपाल के सम� ��ततु Dकए जात ेहj, 

जो उ#ह� रा
य क%  वधा>यका के सम� रखता है। 31 माच6 2023 को समाwत वष6 हेत ु

�हमाचल �देश का रा
य  व�त लेखापर��ा �>तवेदन भारत के स ंवधान के अनvुछेद 151(2) 

10.52

28.19

-11.25

7.52

13.52

10.03

1.01
1.90

11.64

9.999.29

7.35

-3.02

19.23

10.89

2018-19 2019-20 2020-21(एसआर) 2021-22(एफआर) 2022-23 (ए)

�ाथ"मक (कृ ष) g वतीयक (उgयोग) ततृीयक (सेवा) 

(�
>त
श
त
 म

�)



अ�याय I: �वहंगावलोकन 

5 

के तहत रा
य के रा
यपाल को ��ततु करने के "लए भारत के >नय�ंक-महालेखापर��क 

gवारा तयैार Dकया गया है। 

�धान महालेखाकार (लेखा व हकदार�) रा
य सरकार के >नय�ंणाधीन कोषागार$, काया6लय$ 

एव ं लेखाओं का सचंालन करने वाले  वभाग$ gवारा ��ततु वाउचर$, चालान$ एव ं �ारं"भक 

सहायक लेखाओं तथा भारतीय =रजव6 बjक से �ाwत  ववरoणय$ के आधार पर रा
य के  व�त 

लेखे व  व>नयोजन लेखे वा ष6क iप से सकं"लत करत ेहj। इन लेखाओं क% �धान महालेखाकार 

(लेखापर��ा) gवारा �वत�ं iप से लेखापर��ा क% जाती है, िजसे भारत के >नय�ंक-

महालेखापर��क gवारा �माoणत Dकया जाता है।    

वष6 2022-23 हेत ु रा
य के  व�त लेखे व  व>नयोजन लेख े इस रा
य  व�त लेखापर��ा 

�>तवेदन के मWुय आंकड़ े(कोर डटेा) हj। सिuम"लत अ#य mोत हj:   

• वष6 2022-23 का रा
य बजटः अनमुान$ क% तलुना म� राजकोषीय मापदंड$ एव ंआवटंन 

सबंधंी �ाथ"मकताओं का आंकलन करने, बजट काया6#वयन क% द�ता एव ं �ासbंगक 

>नयम$ व >नधा6=रत �Dkयाओं के अनपुालन का मYूयाकंन करने के "लए,  

• काया6लय �धान महालेखाकार (लेखापर��ा), �हमाचल �देश gवारा क% गई लेखापर��ा के 

प=रणाम,  

•  वभागीय �ाbधकरण$ एव ंकोषागार$ (लेखांकन के साथ-साथ मनेैजम�ट इ#फामyशन "स�टम) 

से �ाwत अ#य  ववरण,  

• सकल रा
य घरेल ूउ�पाद के आकंड़ ेएव ंरा
य से सuबि#धत अ#य सांिWयक%य; तथा 

• भारत के >नय�ंक-महालेखापर��क के  व"भ#न लेखापर��ा �>तवेदन।  

इस �>तवेदन म� Dकए गए  वaलेषण भी चौदहव� व प+ंहव�  व�त आयोग, रा
य राजकोषीय 

उ�तरदा>य�व एव ंबजट �बधंन अbध>नयम, 2005 तथा भारत सरकार क% सव{�तम �थाओ ंव 

�दशा>नदyश$ क% स�ंत>ुतय$ पर आधा=रत है।      

रा
य सरकार के उ�तर/ वचार �ाwत करने एव ं �>तवेदन पर चचा6 हेत ु अ>ंतम बठैक के 

आयोजनाथ6 इस �>तवेदन के अ|याय I से V म� �दए लेखापर��ा  वaलेषण/ >न9कष6 

नवबंर 2023 म� रा
य सरकार को भेजे गए। हालांDक जनवर� 2024 तक रा
य सरकार से 

उ�तर �ाwत नह�ं हुआ।    

1.3 सरकार क� लेखा संरचना एवं बजट/य 1KLयाओं का संN0Oत �ववरण  

रा
य सरकार के लेखाओ ंको तीन भाग$ म� रखा गया है: 

भाग I: रा�य क� समेKकत 2नAधयां (भारतीय सं�वधान का अनुPछेद 266(1)) 

इस >नbध म� रा
य सरकार को �ाwत सम�त राज�व, रा
य सरकार gवारा �ाwत सम�त ऋण 

(बाजार ऋण, बांड, के#+ सरकार से �ाwत ऋण,  व�तीय स�ंथान$ म� �ाwत ऋण, रा9Z�य लघ ु



वष( 2022-23 के �लए रा�य के �व%त पर लेखापर/0ा 12तवेदन 

6 

बचत >नbध को जार�  वशषे �>तभ>ूतया,ं इ�या�द), भारतीय =रज़व6 बjक gवारा �दए गए 

अथ{पाय अbnम$ एव ं रा
य सरकार को ऋण$ क% चुकौती से �ाwत सम�त धनरा"श 

सिuम"लत है। इस >नbध से धनरा"श >नयमानसुार एव ं Dकसी उ�ेaयाथ6 तथा भारत के 

स ंवधान gवारा �द�त तर�के से ह�  व>नयोिजत क% सकती है। Iयय क% कुछ Tेoणयां (अथा6त ्

सवंधैा>नक �ाbधकरण$ का वेतन, ऋण चुकौती इ�या�द) रा
य के समेDकत >नbध पर �भा=रत 

होती है तथा उन पर  वधा>यका क% सहम>त आवaयक नह�ं होती। अ#य सभी Iयय (द�तमत 

Iयय) पर  वधा>यका क% सहम>त आवaयक है।   

भाग II: रा�य क� आकिSमक 2नAध (भारतीय सं�वधान का अनुPछेद 267(2)) 

यह >नbध अnदाय �कृ>त क% है, िजसे रा
य  वधा>यका ने काननू gवारा �था पत Dकया है 

तथा इसे रा
यपाल के अधीन रखा गया है ताDक वह Iयय जो  वधा>यका क% अन�ुा हेत ु

लिuबत है ऐसे अ��या"शत Iयय को परूा करने हेत ु �दए अbnम$ के >नपटान हेत ु स�म 

बनाया जा सके। इस >नbध को रा
य को समेDकत >नbध से सuबि#धत काया6�मक मWुय शीष6 

से Iयय को डrेबट करके पनुः �ाwत Dकया जाता है। �हमाचल �देश म� इस >नbध क% सbंचत 

>नbध ₹ 5.00 करोड़ Uपए है। 

भाग III: रा�य का लोक लेखा (भारतीय सं�वधान का अनुPछेद 266(2))   

उपयु6̀ त के अ>त=र`त सरकार gवारा अथवा सरकार क% ओर से �ाwत सम�त साव6ज>नक धन 

लोक लेखा म� जमा होता है, जहां सरकार बjकर अथवा Z�ट� के iप म� काय6 करती है। लोक 

लेखा म� लघ ुबचत� व भ व9य >नbध, >न�ेप (सqयाज व qयाज र�हत), �ेषण व उचंत शीष6 

(दोन$ अ�थाई शीष6, जो अ>ंतम बDुकंग हेत ु लिuबत है) जैसे वापस चुकाने वाले भगुतान 

समा व9ट होत े हj। सरकार के पास उपलqध >नवल नकद शषे भी लोक लेखा के अतंग6त 

सिuम"लत होता है। लोक लेखा हेत ु वधा>यका क% सहम>त आवaयक नह�ं होती।   
 

बजट दSतावेज 

भारत म� यह सवंधैा>नक iप से अपे��त है (अनvुछेद 202) Dक ��येक  व�तीय वष6 के सदंभ6 

म� सरकार क% अनमुा>नत �ािwतय$ व Iयय के  ववरण रा
य क%  वधानसभा के सदन अथवा 

सदन$ के सम� ��ततु Dकए जाएं। यह "वा ष6क  व�तीय  ववरणी" मWुय बजट द�तावेज 

बनाता है। इसके अ>त=र`त बजट राज�व लेखा के Iयय से अ#य Iयय को पथृक रखे।      

राजSव 1ािOतयU म� कर राज�व (�व-कर राज�व व सघंीय कर$/शYुक$ का अशं), कर-"भ#न 

राज�व एव ंभारत सरकार से �ाwत अनदुान सिuम"लत हj। 

राजSव Vयय म� सरकार के वो सभी Iयय सिuम"लत हj जो भौ>तक या  व�तीय प=रसपंि�तय$ 

के >नमा6ण म� प=रणत नह�ं होत।े यह उन खच� से सuबि#धत है जो सरकार�  वभाग$ के 

सामा#य-कामकाज एव ं व"भ#न सेवाओ,ं सरकार gवारा "लए ऋण$ पर qयाज भगुतान$ तथा 



अ�याय I: �वहंगावलोकन 

7 

 व"भ#न स�ंथान$ को �दए गए अनदुान (भले ह� कुछ अनदुान प=रसपंि�तय$ के >नमा6णाथ6 हो) 

पर Dकए गए हj।      

पूजंीगत 1ािOतयU म� शा"मल हj: 

• ऋण 1ािOतयां: बाजार ऋण, बांड,  व�तीय स�ंथान$ से �ाwत ऋण, अथ{पाय अbnम$ एव ं

ऋण$ के अतंग6त >नवल लेनदेन, के#+ सरकार से �ाwत ऋण एव ंअbnम इ�या�द; तथा 

•  ऋण-र@हत 1ािOतयां:  व>नवेश से �ाwत आय, ऋण$ व अbnम$ क% वसलू�, इ�या�द। 

पूजंीगत Vयय म� सरकार gवारा भ"ूम, भवन, मशीनर�, उपकरण के अbधnहण एव ंशयेर$ म� 

>नवेश तथा सरकार gवारा साव6ज>नक ��े के उपkम$ व अ#य प�$ को �दए गए ऋण व 

अbnम सिuम"लत हj। 

वत6मान म� हमारे पास एक सरकार� लेखाकंन वगSकरण �णाल� है जो काया6�मक एव ंआbथ6क 

दोन$ है। 

अपनाया गया लेनदेन का कारण वगYकरण 

लेखा-महा>नयं�क gवारा मानक%कृत 

मुWय व लघु शीष� क% सूची  

काय6- "श�ा, �वा�[य, 

इ�या�द/  वभाग 

अनुदान के अंतग6त मुWय शीष6 

(चार-अंक%य) 

सह-काय6 उप-मुWय शीष6 (दो- अंक%य) 

काय6kम लघु शीष6 (तीन- अंक%य) 

रा
य$ को द� गई छूट 

योजना उप-शीष6 (दो- अंक%य) 

उप-योजना  व�ततृ शीष6 (दो- अंक%य) 

आbथ6क �वiप/ ग>त वbध 
व�तु शीष6- वेतन, लघु >नमा6ण 

काय6 आ�द (दो- अंक%य) 

यह काया6�मक वगSकरण हम�  वभाग, काय6, योजना या काय6kम एव ंIयय के �योजन क% 

जानकार� देता है। आbथ6क वगSकरण इन भगुतान$ को राज�व, पूजंीगत, ॠण इ�या�द म� 

Iयवि�थत करने म� सहायता करता है। आbथ6क वगSकरण चार-अकं%य मWुय शीष6 के पहले 

अकं म� >न�हत सWंया�मक तक6  gवारा �ाwत Dकया जाता है। उदाहरणाथ6 0 व 1 राज�व 

�ािwतय$ के "लए और 2 व 3 राज�व Iयय के "लए है, आ�द। आbथ6क वगSकरण कुछ व�त ु

शीष� क% अतं>न6�हत प=रभाषा व  वतरण gवारा भी �ाwत Dकया जाता है। उदाहरणाथ6 आमतौर 

पर "वेतन" व�त ुशीष6 राज�व Iयय है, ">नमा6ण" व�त ुशीष6 पूजंीगत Iयय है। व�त ुशीष6 

बजट द�तावेज$ म�  व>नयोजन क% �ाथ"मक इकाई है। 

 

 

 



वष( 2022-23 के �लए रा�य के �व%त पर लेखापर/0ा 12तवेदन 

8 

चाट( 1.3: सरकार/ लेखाओ ंक� सरंचना 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
mोत: बजट >नयमावल� 

लोक ऋण एव ंलोक देयता : इस �>तवेदन म� बाजार उधार, स�ंथागत ऋण, रा9Z�य लघ ु

बचत कोष को जार�  वशषे �>तभ>ूतया,ं क� + सरकार gवारा �दए गए ऋण इ�या�द को 

समा व9ट करने के "लए ‘लोक ऋण’ को "लया गया है। इस �योजनाथ6 मWुय शीष6 6003 एव ं

6004 - लोक ऋण को "लया गया।  

इसके अ>त=र`त लोक लेखा के अतंग6त 'लघ ुबचत, भ व9य >नbध, इ�या�द, 'आर��त >नbध' 

एव ं'>न�ेप व अbnम' से सबंbंधत ऐसे लेनदेन होत ेहj िजनके "लए सरकार पर �ाwत धनरा"श 

को चुकाने क% देयता उ�प#न होती है अथवा भगुतान क% गई रा"श क% वसलू� का दावा होता 

है। लोक लेखा के अतंग6त '�ेषण' व 'उचंत' से सबंbंधत लेनदेन म� केवल लेनदेन जैसे 

समायोजन शीष6 शा"मल होत ेहj यथा कोषागार$ एव ंम+ुा सदंकू$ (च�ेट$) के म|य नकद� के 

�ेषण एव ं व"भ#न लेखांकन सDक6 ल$ के म|य �थानांतरण के iप म� लेनदेन।      

इस �>तवेदन म� 'लघ ुबचत, भ व9य >नbध, आ�द', 'आर��त >नbध' एव ं'>न�ेप व अbnम' से 

सबंbंधत मWुय शीष6 8001 से 8554 के तहत हुए लेनदेन के साथ मWुय शीष6 6003 व 

6004 के तहत Dकए गए लेनदेन को समा व9ट करने के "लए ‘लोक देयता’ को "लया गया है।   

बजट/य 1KLयाएं  

भारतीय स ंवधान के अनvुछेद 202 के >नयमानसुार रा
य का रा
यपाल रा
य क% अनमुा>नत 

�ािwतय$ व Iयय का  ववरण वा�ष(क �व%तीय �ववरणी के iप म� रा
य क%  वधा>यका के 

सरकार/ लेख े

आकिSमक 2नAध  

अ��या��त Iयय क% पू>त 6 हेतु 
लोक लेखे   

सरकार Z�ट� के iप म� काय6 करती है 

1ािOतया ं

समेKकत 2नAध  

लोक Iयय के  व�तपोषण हेतु 

लोक लेखा भुगतान 
लघ ुबचत, भ व9य >नbध, >न�ेप आ�द पर 

भुगतान। 

राजSव  Vयय 

सरकार के सामा#य संचालन के 

"लए गए  वभाग और सेवाएं, 

ऋण पर qयाज भुगतान, सिqसडी 

इ�या�द के प=रणाम�वiप 

प=रसuप>तय$ का सजृन नह�ं 

होता है। 

Vयय 

पूजंीगत Vयय 

प=रयोजना, अवसंरचना जसैी 

प=रसंपि�तय$ का सजृन  

लोक लेखा  1ािOतयां 

लघ ुबचत, भ व9य >नbध, आर��त >नbध, >न�ेप 

आ�द क% �ािwत। 

1ािOतयां पूजंीगत  

ऋण �ािwतयां, ऋण 

र�हत �ािwतयां 

1ािOतयां राजSव  

कर, कर-"भ#न राज�व, 

सहायता 

अनदुान, संघीय कर$ 

का रा
यांश 



अ�याय I: �वहंगावलोकन 

9 

सम� ��ततु करेगा। अनvुछेद 203 क% शता6नसुार यह  ववरण अनदुान/ व>नयोजन$ क% मांग 

के iप म� रा
य  वधा>यका को ��ततु Dकया जाता है तथा इसके अनमुोदनोपरातं  वधा>यका 

समेDकत >नbध म� से अपे��त धन को  व>नयोजन हेत ु�दान करने के "लए अनvुछेद 204 के 

अतं6गत  व>नयोजन  वधेयक पा=रत करती है।     

रा
य बजट >नयमपिु�तका बजट >नमा6ण �Dkया का  ववरण देती है एव ंरा
य सरकार को 

उसके Iयय ग>त वbधय$ क% >नगरानी करने व बजट�य अनमुान बनाने म� माग6दश6न देती है। 

रा
य सरकार के बजट एव ंअ#य बजट�य पहल$ के काया6#वयन क% लेखापर��ा सवंी�ा के 

प=रणाम इस �>तवेदन के अ|याय-III म�  ववoण6त है। 

1.3.1 �व%त का आशुAचD (Sनैपशॉट) 

ता�लका 1.2 वष6 2022-23 के बजट अनमुान एव ंसकल रा
य घरेल ूउ�पाद क% तलुना म� 

वष6 2021-22 व 2022-23 के वा�त वक  व�तीय प=रणाम$ का  ववरण दशा6ती है।    

ता�लका 1.2: �व%त का Sनपैशॉट 
(₹ करोड़ म8) 

mोतः  व�त लेख े

*  उधार एवं अ#य देयताए:ं >नवल लोक ऋण (�ािwतया-ंसं वतरण) + >नवल आकि�मक >नbध + >नवल लोक 

लेखा (�ािwतया ं- सं वतरण) + >नवल अथ व अंत नकद शेष।  

$  व�तु व सेवा कर �>तपू>त 6 bगरावट के बदले भारत सरकार स ेरा
य को एक के बाद एक ऋण के iप म� 

रा
य को �दए गए ₹ 2,695.22 करोड़ शा"मल है। 

#  kम संWया 10 पर दशा6ए गए राज�व Iयय म� शा"मल है।  

वष6 2022-23 के दौरान रा
य क% राज�व �ािwतय$ म�  वगत वष6 से 2.09 �>तशत क% 

मामलू� व ृd हुई जो बजट अनमुान से 4.71 �>तशत अbधक रह�। चाल ूवष6 के दौरान राज�व 

L. 
सं. 

संघटक 
2021-22 
(वाSत�वक) 

2022-23 
(बजट अनमुान) 

2022-23 
(वाSत�वक) 

2022-23 म8 
अनुमा2नत बजट 
से वाSत�वक का 

12तशत 

2022-23 म8 सकल 
घरेलू उ%पाद से 
वाSत�वक का 

12तशत 
1. कर राज�व (i+ii) 17,063.62 17,659.58 18,479.24 104.64 9.46 

 (i)  �व-कर राज�व 9,714.58 10,881.39 10,595.26 97.37 5.42 
 (ii)  संघीय कर$ /शुYक$ का अशं 7,349.04 6,778.19 7,883.98 116.31 4.03 
2. कर-"भ#न राज�व 2,612.36 2,769.40 2,876.33 103.86 1.47 

3. सहायता अनदुान एव ंअशंदान   17,633.32 15,946.33 16,733.93 104.94 8.56 

4. राजSव 1ािOतयां (1+2+3) 37,309.30 36,375.31 38,089.50 104.71 19.49 
5. ऋण एव ंअbnम$ क% वसलू� 40.73 45.09 82.79 183.61 0.04 

6. अ#य �ािwतयां 7.01 0.00 12.59 0.00 0.01 

7. >नवल उधार व अ#य देयताएं* 5,244.85$ 9,602.35* 12,379.84 128.93 6.34 

8. पूजंीगत 1ािOतयां  (5+6+7) 5,292.59$ 9,647.44 12,475.22 129.31 6.38 
9. कुल 1ािOतयां (4+8) 42,601.89 46,022.75 50,564.72 109.87 25.88 

10. राज�व Iयय 36,194.54 40,278.80 44,425.26 110.29 22.74 

11. qयाज भुगतान# 4,640.79 5,104.64 4,828.64 94.59 2.47 

12. पूजंीगत Iयय 6,029.38 5,646.57 6,028.89 106.77 3.09 

13. ऋण व अbnम  377.97 97.38 110.57 113.54 0.06 

14. कुल Vयय (10+12+13) 42,601.89 46,022.75 50,564.72 109.87 25.88 

15. 
राजSव घाटा (-)/ अAधशेष (+) 
(4-10) 

1,114.76 -3,903.49 -6,335.76 162.31 -3.24 

16. राजकोषीय घाटा {(4+5+6)-14} -5,244.85 -9,602.35 -12,379.84 128.93 -6.34 

17. 1ाथ�मक घाटा (16-11) -604.06  -14,706.99 -7,551.20 51.34 -8.81 



वष( 2022-23 के �लए रा�य के �व%त पर लेखापर/0ा 12तवेदन 

10 

�ािwतय$ (₹ 38,089.50 करोड़) से राज�व Iयय (₹ 44,425.26 करोड़) का आbध`य था, जो 

₹ 6,335.76 करोड़ के राज�व घाटे म� प=रणत हुआ।  

व�त ुएव ंसेवा कर (रा
य$ को �>तप>ूत 6) अbध>नयम, 2017 म� प=रकिYपत �वाधानसुार वष6 

2022-23 के दौरान रा
य को व�त ु एव ं सेवा कर �>तप>ूत 6 bगरावट के बदले 

₹ 1,293.27 करोड़ क% �>तप>ूत 6 �ाwत हुई।    

1.3.2 सरकार क� प�रसeपि%तयU एवं देयताओं का Sनैपशॉट  

सरकार� लेख ेसरकार क%  व�तीय देयताओ ंएव ंDकए गए Iयय से >न"म6त प=रसपंि�तय$ का 

qयौरा रखत ेहj। प�र�श�ट 1.2  वगत वष6 क% इसी ि�थ>त क% तलुना म� 31 माच6 2023 तक 

ऐसी देयताओं एव ंप=रसपंि�तय$ का सार दशा6ता है। देयताओं म� मWुय iप से आतं=रक उधार, 

भारत सरकार से �ाwत ऋण व अbnम, लोक लेखा से "मल� �ािwतयां एव ंआर��त >नbधयां 

आती हj जबDक प=रसपंि�तय$ म� मWुय iप से पूजंीगत Iयय एव ंरा
य सरकार gवारा �दए 

गए ऋण व अbnम तथा नकद शषे समा व9ट हj। प=रसपंि�तय$ एव ं देयताओं क% सारां��त 

ि�थ>त नीचे ता�लका 1.3 म� दशा6ई गई है:  

ता�लका 1.3: प�रसपंि%तयU एव ंदेयताओ ंक� सारांN0त िSथ2त  
(₹ करोड़ म8) 

देयताएं प�रसंपि%तयां 

संघटक 2021-22 2022-23 
12तशत म8 
व�ृC/Aगरावट 

संघटक 2021-22 2022-23 
12तशत म8 
व�ृC/Aगरावट 

समेKकत 2नAध 

क आंत=रक ऋण 44,376.03 55,975.16 26.14 अ 
सकल पंूजीगत 

Iयय  
55,459.49 61,488.38 10.87 

ख 

भारत सरकार से 

�ाwत ऋण व 

अbnम  

6,751.41* 7,388.31* 9.43 ब ऋण व अbnम  8,024.83 8,052.62 0.35 

आकिSमक 2नAध 5.00 5.00 -- -- -- -- -- 

लोक लेखे 

क 

लघु बचत, 

भ व9य >नbध 

आ�द 

17,006.28 17,682.25 3.97 अ 

 वभागीय 

अbधका=रय$ को �दए 

अbnम  

-- -- -- 

ख >न�ेप व अbnम 3,426.66 3,608.49 5.31 ब �ेषण -- -- -- 

ग आर��त >नbध 1,973.90 1,934.72 -1.98 स उचंत एवं  व वध -- -- -- 

घ �ेषण 653.50 493.96 -24.41 
नकद शेष (2नधा(�रत 2नAध 
म8 2नवेश स@हत) 

2,522.86 3,556.04 40.95 

ड़ उचंत एवं  व वध - 292.98 224.94 176.78 कुल 66,007.18 73,097.04 10.74 

     राजSव लेखा म8 घाटा 7,892.62 14,215.79 80.11 

योग 73,899.80 87,312.83 18.15  73,899.80 87,312.83 18.15 

mोतः  व�त लेख े

*  व�तु व सेवा कर �>तपू>त 6 bगरावट के बदले म� भारत सरकार स ेरा
य को एक के बाद एक ऋण$ के iप म� 

₹ 4,412.22 करोड़ (2020-21: ₹1,717 करोड़ + 2021-22: ₹ 2,695.22 करोड़) शा"मल हj।  



अ�याय I: �वहंगावलोकन 

11 

1.4 राजकोषीय संतुलन: घाटे एवं कुल ऋण लfयU क� 1ािOत   

जब कोई सरकार राज�व के iप म� एक� पूजंी से अbधक खच6 करती है, तो उसे घाटा होता 

है। ऐसे कई उपाय हj जो सरकार� घाटे को >नयrं�त करत ेहj। 

घाटे क% प>ूत 6 उधार लेकर क% जाती है, िजससे सरकार� ऋण बढ़ता है। घाटे एव ंऋण क% 

अवधारणा का गहन सबंधं है। घाटे को एक �वाह के iप म� समझा जा सकता है जो ऋण$ म� 

व ृd करता है। य�द सरकार वष6-दर-वष6 लगातार उधार लेती रहे तो यह ऋण के सचंय (सbंचत 

ऋण) म� प=रणत हो जाता है तथा सरकार को qयाज के iप म� अbधकाbधक भगुतान करना 

पड़ता है। ये qयाज भगुतान �वय ंभी ऋण को बढ़ात ेहj।       

उधार लेकर सरकार खपत कम करने का बोझ भावी पीढ़� पर �थानांत=रत करती है। ऐसा 

इस"लए है `य$Dक यह वत6मान म� रह रहे लोग$ को बांड जार� करके उनसे उधार लेती है परंत ु

लगभग बीस वष� बाद कर$ को बढ़ाकर या खच6 घटा कर बांड का भगुतान करने का >नण6य 

ले सकती है। साथ ह� सरकार gवारा लोग$ से उधार लेने से >नजी �े� हेत ुउपलqध बचत कम 

हो जाती है। यह पूजंीगत >नमा6ण एव ं वकास को इस हद तक घटा देता है Dक ऋण भावी 

पीढ़� पर ‘बोझ' क% तरह काय6 करता है। 

यgय प उ�पादन बढ़ाने के ल�य म� य�द सरकार� घाटे सफल होत ेहj तो आय अbधक होगी 

तथा तदनसुार बचत भी अbधक होगी। इस ि�थ>त म� सरकार एव ंउgयोग दोन$ अbधक उधार 

ले सकत ेहj। साथ ह�, य�द सरकार ब>ुनयाद� ढांचे म� >नवेश करती है, तो भावी पीढ़� बेहतर हो 

सकती हj, बशतy Dक ऐसे >नवेश$ पर "मला �>तफल qयाज दर से अbधक हो। वा�त वक ऋण 

का भगुतान उ�पादन म� व ृd से Dकया जा सकता है। ऐसे म� ऋण बोझ नह�ं लगेगा। ऋण म� 

व ृd को समn iप से अथ6Iयव�था (रा
य सकल घरेल ूउ�पाद) क% व ृd के सदंभ6 म� आंकना 

होगा।   

सरकार� घाटे को कर$ म� व ृd करके या Iयय म� कटौती करके घटाया जा सकता है। यgय प 

सरकार� Iयय म� कटौती पर अbधक जोर �दया गया है। काय6kम$ क% बेहतर योजना एव ं

बेहतर �शासन के मा|यम से सरकार� ग>त वbधय$ को अbधक कुशल बनाकर इसे �ाwत Dकया 

जा सकता है। 

क� + व ��येक रा
य सरकार ने राज�व घाटा समाwत करने, राजकोषीय घाटे व समn/बकाया 

ऋण को �वीकाय6 �तर तक कम करने, बेहतर ऋण �बधंन �था पत करने और म|यावbध 

ढांचे क% पारद"श6ता म� सधुार करके राजकोषीय �बधंन म�  ववेक स>ुनिaचत करने के उ�ेaय से 

राजकोषीय उ�तरदा>य�व एव ं बजट �बधंन अbध>नयम पा=रत Dकया। इस सदंभ6 म� यह 

अbध>नयम घाटे से उबरने के उपाय व ऋण �तर के सबंधं म� रा
य gवारा पालन Dकए जाने 

वाले मा�ा�मक ल�य �दान करता है।   



वष( 2022-23 के �लए रा�य के �व%त पर लेखापर/0ा 12तवेदन 

12 

अ�लै 2005 म� रा
य सरकार ने राजकोषीय घाटे एव ं ववेकपणू6 ऋण �बधंन को सिuम"लत 

करत े हुए राज�व अbधशषे �ाwत करके द�घ6का"लक  व�तीय ि�थरता स>ुनिaचत करने हेत ु

�हमाचल राजकोषीय उ�तरदा>य�व एव ं बजट �बधंन अbध>नयम अbध>नयम, 2005 लाग ू

Dकया। त�पaचात माच6 2011 म� रा
य सरकार ने तरेहव�  व�त आयोग क% स�ंत>ुतय$ पर 

राजकोषीय उ�तरदा>य�व एव ं बजट �बधंन अbध>नयम, 2011 म� सशंोधन Dकया, िजसके 

आधार पर वष6 2014-15 तक के राजकोषीय ल�य >नधा6=रत Dकए गए।      

राजकोषीय घाटे पर सां वbधक सीमा म� ढ�ल (लचीलापन) �दान करने एव ंअपणू6 व चल रह� 

पूजंीगत प=रयोजनाओ ं क% देयता सbंचत न होना स>ुनिaचत करने के "लए वा ष6क बजट 

�ावधान के उbचत गणुक म� नए पूजंीगत काय� क% �वीकृ>त पर सां वbधक सीमा (�>तबधं) 

�दान करने हेत ुचौदहव�  व�त आयोग ने रा
य सरकार को उसके राजकोषीय उ�तरदा>य�व 

एव ंबजट �बधंन अbध>नयम को सशंोbधत करने क% "सफा=रश क%।   

चौदहव�  व�त आयोग ने रा
य सरकार को गारंट�, बजट से बाहर के उधार एव ंआbथ6क iप 

से कमजोर साव6ज>नक �े� के उgयम$ क% सbंचत हा>नय$ से उ�प#न होने वाले जोoखम$ के 

सदंभ6 म� रा
य क% ऋण ि�थ>त के आकंलनाथ6 बजट के परूक के iप म� बजट म� कुल �दए 

गए लोक ऋण क% गणना,  वaलेषण एव ं वा ष6क =रपो�ट�ग हेत ु एक टेuपलेट (नमनेू) को 

अपनाने क% भी "सफा=रश क%। राजकोषीय �बधंन काननू को अbधक शdुता एव ंवधैता �दान 

करने के "लए रा
य सरकार को मौजूदा राजकोषीय उ�तरदा>य�व एव ं बजट �बधंन 

अbध>नयम को  वशषे iप से भारत के स ंवधान के अनvुछेद 293 (1) को लाग ूकरत े हुए 

ऋण सीमा व राजकोषीय उ�तरदा>य�व काननू से बदलने क% "सफा=रश क% गई।          

प+ंहव�  व�त आयोग ने राजकोषीय घाटे पर >नधा6=रत सीमा के ऊपर अ>त=र`त एक �>तशत 

क% सशत6 सां वbधक लचील� सीमा क% "सफा=रश क%, जो >नuनवत सधुार$ पर �ाwत क% जा 

सकेगी: (i) एक रा9Z एक राशन काड6 �णाल� का काया6#वयन; (ii) Iयापार को आसन बनाने 

वाले सधुार; (iii) शहर� �थानीय >नकाय/उपयोbगता सधुार; तथा (iv)  वgयतु ��े म� सधुार। 

��येक सधुार का भार सकल रा
य घरेल ूउ�पाद का 0.25 �>तशत था जो कुल "मलाकर एक 

�>तशत था।   

इसके अ>त=र`त भारत सरकार के  व�त म�ंालय ने रा
य के  व�त के सAुढ़�करण हेत ु

�ड�कॉम क%  व�तीय शि`तय$ क% क� +�यता पर  वचार करत ेहुए वष6 2021-22 से 2024-25 

क% चार वष6 क% अवbध म� रा
य हेत ुसकल रा
य घरेल ूउ�पाद के 0.5 �>तशत के अ>त=र`त 

सीमा क% "सफा=रश क%। यह एक सशत6 उधार �थान है, िजसम�  वgयतु �े� के >नuनवत 

सधुार सिuम"लत है- (i) प=रचालन घाटे म� कमी, (ii) राज�व अतंर म� कमी, (iii) ��य� 

लाभ ह�तांतरण को अपनाकर नकद सिqसडी के भगुतान म� कमी, एव ं (iv) राज�व के 

�>तशत के iप म� टै=रफ सिqसडी म� कमी, आ�द। 



अ�याय I: �वहंगावलोकन 

13 

15व�  व�तायोग क% स�ंत>ुतय$ के अनसुार रा
य सरकार ने जनवर� 2023 म� उसके 

राजकोषीय उ�तरदा>य�व एव ंबजट �बधंन अbध>नयम म� सशंोधन Dकया। राजकोषीय घाटे पर 

सां वbधक लचील� सीमा वष6 2022-23 म� सकल रा
य घरेल ूउ�पाद के छ: �>तशत या उससे 

कम पर (15व�  व�तायोग क% 3.5 �>तशत क% >नधा6=रत सीमा के सापे�), वष6 2023-24 व 

2024-25 म� 3.5 �>तशत या उससे कम पर एव ंउसके बाद तीन �>तशत या उससे कम पर 

अथवा त�पaचात ्समय-समय पर भारत सरकार gवारा अनमुत सीमा पर बनाए रखने पर 

तय क% गई।   

वष6 2022-23 के दौरान रा
य सरकार ने अनमुा>नत सकल रा
य घरेल ू उ�पाद के 

0.50 �>तशत क% अनमुत अ>त=र`त उधार सीमा के �>त  वgयतु ��े म� सधुार$ क% उपरो`त 

शत� को कुछ ह� सीमा तक Dkयाि#वत Dकया, अतएव वह अनमुा>नत सकल रा
य घरेल ू

उ�पाद के केवल 0.15 �>तशत (₹ 251 करोड़) क% अ>त=र`त सीमा क% पा� थी।       

इसके अ>त=र`त राजकोषीय उ�तरदा>य�व एव ंबजट �बधंन अbध>नयम के तहत अनशु"ंसत 

म|यावbध राजकोषीय योजना  ववरणी रा
य सरकार gवारा हर वष6 तीन वष6 के आवतS ल�य$ 

के साथ तयैार क% गई थी। वष6 2018-19 से 2022-23 क% अवbध के दौरान �हमाचल �देश- 

राजकोषीय उ�तरदा>य�व एव ं बजट �बधंन अbध>नयम एव ं म|यावbध राजकोषीय योजना 

 ववरणी म� >नधा6=रत ल�य$ क% अनपुालना ता�लका 1.4(क) म� दशा6ई गई है।  

ता�लका 1.4 (क): @हमाचल 1देश-राजकोषीय उ%तरदा2य%व एव ंबजट 1बधंन अAध2नयम के 

1ावधानU क� अनपुालना 

राजकोषीय मापदंड 

@हमाचल 1देश राजकोषीय उ%तरदा2य%व एवं बजट 1बंधन अAध2नयम म8 

2नधा(�रत लfयU क� तुलना म8 उपलिhध 

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

राजSव घाटा(-) / अAधशेष (+)      

(₹ करोड़ म8) 

ल राज�व अbधशेष बनाए रखा 

उ 
1,508 12 - 97 1,115 -6,336 

✓✓✓✓ ✓✓✓✓ ✗✗✗✗ ✓✓✓✓ ✗✗✗✗ 
राजकोषीय घाटा  (-)/ अAधशेष (+) 

(सकल रा�य घरेलू उ%पाद के 12तशत के 

�प म8) 

ल 3% या कम 6% या कम 

उ 
 -2.37 -3.52 - 3.67 - 2.98 -6.34 

✓✓✓✓ ✗✗✗✗ ✗✗✗✗ ✓✓✓✓ ✗✗✗✗ 

सकल रा�य घरेल ूउ%पाद स ेकुल बकाया 

ऋण @ का अनुपात (12तशत म8)$ 

ल 35.00 34.04 33.62 40.26 40.49 

उ 
36.59 39.09 43.26* 39.21* 42.05* 

✗✗✗✗ ✗✗✗✗ ✗✗✗✗ ✓✓✓✓ ✗✗✗✗ 
@  कुल बकाया ऋण म� लोक ऋण व अ#य (लोक लेखा) देयताएं शा"मल हj।  

*  व�तु व सेवा कर �>तपू>त 6 bगरावट के बदले भारत सरकार स ेएक के बाद एक ऋण के iप म� 2020-21 के 
दौरान �ाwत ₹ 1,717 करोड़ एव ं2021-22 के दौरान ₹ 4,412.22 करोड़ (2020-21: ₹ 1,717 करोड़ + 
2021-22: ₹ 2,695.22 करोड़) को छोड़ �दया गया है, `य$Dक Iयय  वभाग, भारत सरकार ने >नण6य "लया है 
Dक इसे  व�त आयोग gवारा >नधा6=रत Dकसी भी मानदंड के "लए रा
य सरकार के ऋण के iप म� नह� ंमाना 
जाएगा। 

$ सकल रा
य घरेल ूउ�पाद के कुल बकाया ऋण के अनुपात क% तुलना म|यावbध राजकोषीय योजना  ववरणी 
म� >नधा6=रत ल�य$ से क% गई है, `य$Dक रा
य सरकार न ेएफआरबीएम अbध>नयम (2011 के बाद 2023 
तक, जब सशंोधन Dकए गए थे) म� ल�य >न�द69ट नह�ं Dकए थे। 

ल - ल�य       उ - उपलिqध 



वष( 2022-23 के �लए रा�य के �व%त पर लेखापर/0ा 12तवेदन 

14 

15व�  व�त आयोग gवारा >नधा6=रत ल�य एव ंवष6 2022-23 के दौरान सकल रा
य घरेल ू

उ�पाद के सदंभ6 म� �मखु राजकोषीय समvुचय$ के सबंधं म� उपलिqधय$ क% तलुना म� रा
य 

के बजट म� अनमुा>नत ल�य ता�लका 1.4(ख) म� �दए गए हj। 

ता�लका 1.4(ख): वष( 2022-23 हेत ु1मखु राजकोषीय समPुचय के सदंभ( म8 

अनमुानU/1ाjकलनU एव ंउपलिhधयU का तलुना%मक अ�ययन  

राजकोषीय चर 

15व8 �व%तायोग 

के अनुसार 

अनुमान/ 

1ाjकलन 

बजट म8 @दए 

गए 1ाjकलन 
वाSत�वक 

वाSत�वक के सापे0 

12तशत �भkनता 

15व8 

�व%तायोग के 

लfय 

बजट के 

लfय 

राज�व अbधशेष(+) या 

घाटा(-)/सकल रा
य घरेलू 

उ�पाद  (�>तशत) 

0.8 (-) 2.03 (-) 3.24 4.04 1.21 

राजकोषीय घाटा (-)/सकल 

रा
य घरेलू उ�पाद (�>तशत) 
(-) 3.5 (-) 4.98 (-) 6.34 2.84 1.43 

कुल बकाया देयता/सकल 

रा
य घरेलू उ�पाद (�>तशत) 
37.8 40.49 42.05* 4.25 1.56 

mोतः 15व�  व�त आयोग क% "सफा=रश� (स�पी गई अवbध 2021-26 हेतु सांके>तक घाटा व ऋण पथ),  

   वा ष6क  व�तीय  ववरण व  व�त लेख े

* वष6 2020-21 व 2021-22 के दौरान व�त ुव सेवा कर �>तपू>त 6 bगरावट के बदले म� भारत सरकार स े

एक के बाद एक ऋण के iप म� �ाwत ₹ 4,412.22 करोड़ को छोड़कर। 

वष6 2022-23 के दौरान सरकार सभी ल�य$ अथा6त कुल बकाया ऋण-सकल रा
य घरेल ू

उ�पाद अनपुात, राज�व घाटा-सकल रा
य घरेल ूउ�पाद अनपुात एव ंराजकोषीय घाटा-सकल 

रा
य घरेल ूउ�पाद अनपुात को 15व�  व�त आयोग gवारा >नधा6=रत ल�य के साथ-साथ उसके 

बजट अनमुान$ म� >नधा6=रत ल�य$ के भीतर रखने म� असमथ6 रह�।    

�हमाचल राजकोषीय उ�तरदा>य�व एव ंबजट �बधंन अbध>नयम, 2005 के अनसुार म|यावbध 

राजकोषीय योजना  ववरणी म� अतं>न6�हत मा#यताओ ं के  व>नदyशन के साथ >नधा6=रत 

राजकोषीय सकेंतक$ हेत ुतीन वषSय आवतS ल�य >नधा6=रत Dकए जाए। म|यावbध राजकोषीय 

योजना  ववरणी म� �दए �ा`कलन$ व वा�त वक$ का तलुना�मक अ|ययन ता�लका 1.5 म� 

दशा6या गया है।   

  



अ�याय I: �वहंगावलोकन 

15 

ता�लका 1.5: वष( 2022-23 हेत ुम�यावAध राजकोषीय योजना �ववरlणयU म8 @दए 1ाjकलनU 

व वाSत�वकU का तलुना%मक अ�ययन 
(₹ करोड़ म8) 

L.  

स. 
राजकोषीय चर 

म�यावAध राजकोषीय 

योजना �ववरणी के 

अनुसार 1ाjकलन 

वाSत�वक  

(2022-23) 

�वचलन  

(12तशत म8) 

1. कर राज�व (i+ii) 17,659.58 18,479.24 4.64 

 (i) �व-कर राज�व 10,881.39 10,595.26 -2.63 

 (ii) संघीय कर$/शुYक$ का अंश 6,778.19 7,883.98 16.31 

2. कर-"भ#न राज�व 2,769.41 2,876.33 3.86 

3. भारत सरकार स े�ाwत सहायता-अनुदान 15,946.33 16,733.93* 4.94 

4. राजSव 1ािOतयां (1+2+3) 36,375.32 38,089.50 4.71 

5. राजSव Vयय 40,278.80 44,425.26 10.29 

6. राजSव घाटा (-)/ अAधशेष (+) (4-5) -3,903.49 -6,335.76 62.31 

7. राजकोषीय घाटा (-)/ अAधशेष (+) -9,602.35 -12,379.84  28.93 

8. 
ऋण-सकल रा�य घरेल ूउ%पाद अनुपात 

(12तशत) 
40.49 42.05# 1.56 

9. 
चालू क�मतU पर सकल रा�य घरेलू 

उ%पाद क� व�ृC दर (12तशत) 
10.00 10.86 0.86 

mोत:  व�त लेखे  

*  इसम� वष6 2022-23 हेतु 15व�  व�तायोग gवारा अनुशं"सत ₹ 9,377 करोड़ का ह�तांतरण-पaचात ्राज�व घाटा 

अनुदान शा"मल है। 

#  वष6 2020-22 के दौरान व�तु व सेवा कर �>तपू>त 6 bगरावट के बदले म� बैक-टू-बैक "मले ₹ 4,412.22 करोड़ 

के ऋण (2020-21: ₹ 1,717 करोड़ + 2021-22: ₹ 2,695.22 करोड़) को छोड़कर, िजस ेभारत सरकार के 

�दशा>नदyश$ (अग�त 2020) के अनुसार Dकसी भी मानदंड म� रा
य का ऋण नह� ंमाना जाना था।   

वष6 2022-23 के दौरान �व-कर राज�व म� दज6 2.63 �>तशत क% कमी के अ>त=र`त राज�व 

�ािwतय$ के सभी घटक$ म� 3.86 �>तशत से 16.31 �>तशत के म|य म� व ृd होने के 

बावजूद सरकार म|यावbध राजकोषीय योजना  ववरणी म� �ा`क"लत �तर के भीतर राज�व 

घाटे को >नयrं�त करने म� असमथ6 रह�, `य$Dक राज�व Iयय म� पया6wत व ृd थी, जो 

�ा`क"लत से 10.29 �>तशत अbधक दज6 क% गई। प=रणाम�वiप राजकोषीय घाटा भी 

म|यावbध राजकोषीय योजना  ववरणी म� अनमुा>नत ल�य से बढ़ (28.93 �>तशत) गया। 

इसके अ>त=र`त ऋण-सकल रा
य घरेल ूउ�पाद अनपुात (42.05 �>तशत) 15व�  व�तायोग के 

>नधा6=रत ल�य (37.8 �>तशत) व म|यावbध राजकोषीय योजना  ववरणी के �ा`कलन 

(40.49 �>तशत) से बहुत ऊपर रहा।    

चाट( 1.4 व चाट( 1.5 kमशः वष6 2018-23 क% अवbध म� सकल रा
य घरेल ू उ�पाद के 

सापे� घाटा मानदंड एव ं�विृ�त ��ततु करत ेहj।   



वष( 2022-23 के �लए रा�य के �व%त पर लेखापर/0ा 12तवेदन 

16 

 
mोतः  व�त लेख े

 
mोतः  व�त लेख े

राजSव घाटा राज�व �ािwतय$ से राज�व Iयय क% अbधकता को इंbगत करता है। राज�व 

अbधशषे उधार कम करने म� सहायता करता है। �हमाचल �देश राजकोषीय उ�तरदा>य�व एव ं

बजट �बधंन अbध>नयम 2005 (2011 म� सशंोbधत) के अनसुार रा
य को  व�तीय वष6 

2011-12 तक राज�व घाटे को घटाना एव ंतदोपरांत राज�व अbधशषे को बनाए रखना था। 

वष6 2018-22 (2020-21 के अ>त=र`त) के दौरान राज�व अbधशषे �ाwत करने के पaचात 

�व-कर राज�व म� मामलू� bगरावट एव ंगत वष6 क% तलुना म� राज�व Iयय म� पया6wत व ृd 

के कारण वष6 2021-22 का राज�व अbधशषे (₹ 1,115 करोड़) वष6 2022-23 के दौरान 

राज�व घाटे (₹ 6,336 करोड़) म� प=रव>त 6त हो गया।      

राजकोषीय घाटा सरकार क% बढ़� हुई शdु देयताओं अथवा उसके अ>त=र`त उधार$ को 

प=रल��त करता है। घाटे को या तो अ>त=र`त लोक ऋण (आत=ंरक या बा�य) gवारा अथवा 

लोक लेखा से अbधशषे >नbधय$ का उपयोग करके परूा Dकया जा सकता है।  वगत वष6 

1.02

0.01

-0.06

0.63

-3.24

-2.37

-3.52 -3.67

-2.98

-6.34

0.34

-0.86
-0.79

-0.34

-3.86

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

चाट( 1.4 : घाटा मानदंडU क� 1विृ%त 

राजSव घाटा /सकल रा�य घरेलू उ%पाद राजकोषीय घाटा/सकल रा�य घरेलू उ%पाद 1ाथ�मक घाटा/सकल रा�य घरेलू उ%पाद 

1,508 

12 -97 1,115 

-6,336 

-3,512 

-5,597 

-5,700 

-5,245 

-12,380 

510 

-1,363 -1,228 
-604 

-7,551 

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

चाट( 1.5 : सकल रा�य घरेलू उ%पाद के सापे0 घाटा/अAधशेष क� 1विृ%त (₹ करोड़ म8)

राजSव घाटा/अAधशषे राजकोषीय घाटा 1ाथ�मक घाटा/अAधशषे 



अ�याय I: �वहंगावलोकन 

17 

(₹ 5,245 करोड़) क% तलुना म� वष6 2022-23 के दौरान राजकोषीय घाटे (₹ 12,380 करोड़) 

म� ₹ 7,135 करोड़ क% भार� व ृd हुई। राजकोषीय घाटा सकल रा
य घरेल ू उ�पाद का 

6.34 �>तशत था, जो 15व�  व�तायोग म� >नधा6=रत ल�य (3.5 �>तशत) एव ं�हमाचल �देश-

राजकोषीय उ�तरदा>य�व एव ं बजट �बधंन अbध>नयम म� >नधा6=रत ल�य (छ �>तशत) के 

साथ-साथ बजट अनमुान$ (4.98 �>तशत) म� Dकए गए �ा`कलन से काफ% अbधक था।  

1ाथ�मक घाटा जो  पछले उधार के qयाज भगुतान को घटात ेहुए वत6मान वष6 का राजकोषीय 

घाटा दशा6ता है, वह वष6 2021-22 म� ₹ 604 करोड़ (सकल रा
य घरेल ू उ�पाद का 

0.34 �>तशत) था जो वष6 2022-23 म� बढ़कर ₹ 7,551 करोड़ (सकल रा
य घरेल ूउ�पाद 

का 3.86 �>तशत) हो गया। वष6 2018-19 म� ₹ 510 करोड़ का �ाथ"मक अbधशषे पाया गया 

तदोपरांत वष6 2019-20, 2020-21, 2021-22 व 2022-23 के दौरान �ाथ"मक अbधशषे 

kमशः ₹ 1,363 करोड़, ₹ 1,228 करोड़, ₹ 604 करोड़ व  ₹ 7,551 करोड़ के �ाथ"मक घाटे 

म� बदल गया।  

1.5 रा�य सरकार का भारत सरकार क� 2नधा(�रत सीमा के अनुसार उधार लेने के 

संबंध म8 1दश(न 

भारत के स ंवधान का अनvुछेद 293(3) अ#य बात$ के साथ-साथ �ावधान करता है Dक 

रा
य भारत सरकार क% सहम>त के rबना कोई ऋण नह�ं ले सकता है य�द भारत सरकार 

gवारा रा
य को �दए गए ऋण का कोई �ह�सा अभी भी बकाया है।   

 व�तीय वष6 2022-23 हेत ुभारत सरकार,  व�त म�ंालय, Iयय  वभाग ने रा
य सरकार क% 

>नवल उधार सीमा ₹ 14,251 करोड़ >नधा6=रत क% (माच6 2023) एव ंरा
य सरकार को यह 

स>ुनिaचत करने का >नदyश �दया Dक सभी mोत$ से उसक% बढ़ती उधार� इस सीमा के भीतर 

रहे। ₹ 14,251 करोड़ क% उधार सीमा म� ₹ 251 करोड़ (अनमुा>नत सकल रा
य घरेल ूउ�पाद 

का 0.15 �>तशत) क% अ>त=र`त सीमा सिuम"लत थी, जो रा
य सरकार को  वgयतु �े� म� 

�दश6न हेत ुअनमुत थी।    

 व�त लेखाओं क%  ववरणी 6 के अनसुार उधार व अ#य देयताओं का  ववरण, रा
य सरकार 

के बढ़त ेउधार एव ंअ#य देयताएं  व�तीय वष6 2022-23 के दौरान ₹ 13,055 करोड़ थीं जो 

Dक ₹ 14,251 करोड़ क% उधार सीमा के भीतर रह�। यgय प यह 15व�  व�तायोग gवारा 

>नधा6=रत ₹ 6,839 करोड़ क% उधार सीमा/ल�य (₹ 1,95,405 करोड़ के अनमुा>नत सकल 

रा
य घरेल ूउ�पाद का 3.65 �>तशत) से काफ% अbधक था।     

1.6 लेखापर/0ा जांच के पnचात ्घाटा  

राजकोषीय उ�तरदा>य�व एव ं बजट �बधंन अbध>नयम के अनसुार रा
य सरकार राजकोषीय 

सकेंतक$ जैसे घाटा, ऋण सीमा व गारंट� इ�या�द हेत ु >नधा6=रत ल�य$ का अनपुालन 

स>ुनिaचत कर�। रा
य का प=रक"लत राज�व घाटा एव ं राजकोषीय घाटा राज�व Iयय का 

पूजंीगत Iयय के iप म� गलत वगSकरण एव ं बजट से इतर राजकोषीय सचंालन जैसी 

 व"भ#न प=रि�थ>तय$ से �भा वत होता है। इसके अ>त=र`त �प9ट देयताओं का आ�थगन, 



वष( 2022-23 के �लए रा�य के �व%त पर लेखापर/0ा 12तवेदन 

18 

समेDकत >नbध म� उपकर/रॉयYट� जमा न करना आ�द भी राज�व व राजकोषीय घाटे के 

आंकड़$ को �भा वत करत े हj। वा�त वक घाटे के आंकड़$ पर पहंुचने के "लए उपरो`त का 

�भाव लेना आवaयक है तथा ऐसी अ>नय"मतताओं के �भाव को उलटने क% आवaयकता है। 

लेखापर��ा जाचं के पaचात ्"मला घाटे का  वaलेषण ता�लका 1.6 म� �दया गया है।  

ता�लका 1.6: लेखापर/0ा जांच के पnचात ्राजSव एव ंराजकोषीय घाटा 

(₹ करोड़ म8) 

�ववरण  

राजSव अAधशेष पर 

1भाव  (kयूनोिjत 

(+) / अ%योिjत (-)) 

राजकोषीय घाटे पर 

1भाव (kयूनोिjत (+) 

/ अ%योिjत (-)) 

संद�भ(त 

प�रPछेद 

रा9Z�य प�शन �णाल� के अंतग6त रखी शेष रा"श 

पर qयाज के संदभ6 म� देयता का भुगतान न करना 
1.02 1.02 2.4.1.2(i) 

रा
य आपदा �>तDkया >नbध के अंतग6त रखी शेष 

रा"श पर qयाज का �ावधान/भुगतान न करना 
3.73 3.73 2.5.2.2 

रा
य आपदा #यूनीकरण >नbध म� अंशदान का 

ह�तांतरण न करना 
47.60 47.60 2.5.2.3 

के#+�य सड़क एव ं अवसंरचना >नbध को अनुदान 

ह�तांत=रत न करना 
169.05 169.05 2.5.2.6 

आपि�त बह� उचंत लेखा स ेलेनदेन क% >नकासी (-) 268.69 (-) 448.61 2.5.3 

गारंट� शुYक व �>तबdता शुYक क% कम �ािwत (-) 4.42 (-) 4.42 2.7.2 

योग -51.71 -231.63 -- 

mोत:  व�त लेखे  

वष6 2022-23 के दौरान राज�व घाटा व राजकोषीय घाटा kमशः ₹ 6,335.76 करोड़ (सकल 

रा
य घरेल ूउ�पाद का 3.24 �>तशत) एव ं₹ 12,379.84 करोड़ (सकल रा
य घरेल ूउ�पाद 

का 6.34 �>तशत) था, जसैाDक चाट( 1.4 व 1.5 म� दशा6या गया है। य�द ता�लका 1.6 म� 

दशा6ए गए उपरो`त लेनदेन को |यान म� रखा जाए तो वा�त वक राज�व घाटा व राजकोषीय 

घाटा kमशः ₹ 6,284.05 करोड़ (सकल रा
य घरेल ू उ�पाद का 3.22 �>तशत) एव ं

₹ 12,148.21 करोड़ (सकल रा
य घरेल ू उ�पाद का 6.22 �>तशत) होगा तथा वा�त वक 

राज�व घाटा व राजकोषीय घाटा म|यावbध राजकोषीय योजना  ववरणी के ल�य से kमशः 

₹ 2,380.56 करोड़ (60.99 �>तशत) व ₹ 2,545.86 करोड़ (26.51 �>तशत) अbधक होगा।    

1.7 लेखापर/0ा जांच के पnचात ्– कुल बकाया ऋण  

�हमाचल �देश राजकोषीय उ�तरदा>य�व एव ंबजट �बधंन अbध>नयम, 2005 के अनसुार कुल 

देयताओ ंका ता�पय6 भारत के स ंवधान के अनvुछेद 266 म� >न�द69ट रा
य क% समेDकत 

>नbध एव ंलोक लेखाओ ंके तहत देयताओ ंसे हj। बकाया ऋण/देयताओं को  व"भ#न घटक$ म� 

 वभािजत Dकया जा सकता है, जैसाDक ता�लका 1.7 म� �दया गया है।  

    

 



अ�याय I: �वहंगावलोकन 

19 

ता�लका 1.7: 31 माच( 2023 तक बकाया ऋण/देयताओ ंके घटक 
(₹ करोड़ म8) 

�व%त लेखाओं के अनुसार उधार एव ंअkय देयताएं रा�श 

आंत�रक ऋण (क) 55,975.16 

सqयाज बाज़ार ऋण 46,002.10 

qयाज र�हत बाज़ार ऋण 0.06 

भारतीय जीवन बीमा >नगम से ऋण 15.77 

नाबाड6 से ऋण 3,437.84 

रा9Z�य सहका=रता  वकास >नगम से ऋण 97.09 

�>तपू>त6 एवं अ#य बांड 2,601.45 

अ#य सं�थान$ इ�या�द से ऋण 0.19 

क� + सरकार क% रा9Z�य लघु बचत >नbध को जार�  वशेष �>तभू>त 3,820.66 

के#+ सरकार से �ाwत ऋण एवं अbnम (ख) 7,388.31* 

आयोजने�तर ऋण 1.50 

रा
य क% आयोजनागत योजनाओं हेतु ऋण 3,061.65 

अ#य 4,325.16* 

लोक लेखा पर देयताएं (ग) 23,225.96 

लघु बचत, भ व9य >नbध आ�द 17,682.25 

>न�ेप 3,609.00 

आर��त >नbध 1,934.71 

कुल (क + ख + ग) 86,589.43* 
mोतः  व�त लेख े
*  व�तु व सेवा कर �>तपू>त 6 bगरावट के बदले म� भारत सरकार से एक के बाद एक ऋण के iप म� �ाwत 

₹ 4,412.22 करोड़ (2020-21 म� ₹ 1,717 करोड़ एव ं 2021-22 म� ₹ 2,695.22 करोड़) को शा"मल Dकया 

गया है।   

वष6 2022-23 के अतं म� रा
य पर ₹ 86,589.43 करोड़ का सकल बकाया ऋण/ देयताएं थीं। 

बजट से इतर अथा6त रा
य सरकार क% ओर से रा
य के साव6ज>नक �े� के उपkम$,  वशषे 

�योजन वाहन$ इ�या�द gवारा "लए उधार जहा ंमलूधन तथा/अथवा qयाज को रा
य बजट से 

चुकाया जाना; रा
य सरकार के >न�ेप काय� के >न9पादन हेत ुरा
य के साव6ज>नक �े� के 

उपkम$,  वशषे �योजन वाहन इ�या�द gवारा �वय ं क% >नbधय$ का �योग, िजसे रा
य 

सरकार gवारा उधार$ के मा|यम से  व�तपो षत करना था; तथा रा
य सरकार gवारा रा
य 

सरकार क% ओर से "लए गए ऋण के मलूधन/qयाज घटक क% रा
य के साव6ज>नक ��े के 

उपkम$,  वशषे �योजन वाहन$ आ�द को �>तप>ूत 6 न करना जैसे राजकोषीय �चालन का कोई 

मामला नह�ं पाया गया। इस �कार रा
य सरकार के समn बकाया ऋण/देयताओं पर इनका 

कोई �भाव नह�ं पड़ा।   





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

अ�याय-II 

रा�य के �व�त 
 
  





21 

अ�याय – II 

रा	य के �व�त 

 

2.1 वष� 2021-22 क� तुलना म� वष� 2022-23 म� �मुख राजकोषीय योग$ म� हुए 

�मुख प(रवत�न 

�वगत वष� क	 तलुना म� �व�तीय वष� 2022-23 के दौरान रा�य के �मखु राजकोषीय योग  म� 

हुए �मखु प$रवत�न ता)लका 2.1 म� %दए गए ह&। 

ता)लका 2.1: �मखु राजकोषीय योग$ म� 2021-22 क� तलुना म� 2022-23 म� हुए प(रवत�न 

राज+व 

�ाि-तयां 

• रा�य क	 राज(व �ाि*तय  म� 2.09 �-तशत क	 व�ृ0 हुई 

• रा�य क	 (व-कर �ाि*तय  म� 9.07 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

• रा�य क	 (व कर-3भ5न �ाि*तय  म� 10.10 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

• सघंीय कर  व श:ुक  के रा�यांश म� 7.28 �-तशत क	 व�ृ0 हुई 

• भारत सरकार के सहायता-अनदुान म� 5.10 �-तशत क	 >गरावट हुई  

राज+व /यय 

• राज(व @यय म� 22.74 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

• सामा5य सेवाओं पर राज(व @यय म� 27.80 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

• सामािजक सेवाओ ंपर राज(व @यय म� 25.40 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

• आ>थ�क सेवाओं पर राज(व @यय म� 10.03 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

• सहायता-अनदुान व अशंदान पर @यय म� 21.01 �-तशत क	 >गरावट हुई 

पूजंीगत 

�ाि-तयां 

• ऋण पूजंीगत �ाि*तय * म�  236.94 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

• ऋण र%हत पूजंीगत �ाि*तय  म� 99.83 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

पूजंीगत /यय 

• पूजंीगत @यय म� 0.01 �-तशत क	 >गरावट हुई  

• सामा5य सेवाओं पर पूजंीगत @यय म� 23.68 �-तशत क	 >गरावट हुई   

• सामािजक सेवाओ ंपर पूजंीगत @यय म� 1.91 �-तशत क	 व�ृ0 हुई 

• आ>थ�क सेवाओं पर पूजंीगत @यय म� 1.48 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

ऋण एव ं

अ34म 

• ऋण  एव ंअ>Jम  के स�ंवतरण म� 70.75 �-तशत क	 >गरावट हुई 
• ऋण  एव ंअ>Jम  क	 वसलूK म� 103.32 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

लोक ऋण 
• लोक ऋण �ाि*तय * म� 236.94 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

• लोक ऋण चुकौती म� 131.03 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

लोक लेखा 
• लोक लेखा �ाि*तय  म� 32.19 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

• लोक लेखा स�ंवतरण म� 33.81 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  

नकद शषे • नकद शषे म� 40.95 �-तशत क	 व�ृ0 हुई  
Mोतः �व�त लेख े

* व(तु व सेवा कर O-तपू-त � >गरावट के बदले म� भारत सरकार से एक के बाद एक ऋण  के Qप म� �ा*त 
₹ 2,695.22 करोड़ (2021-22) को शा3मल नहK ं Uकया गया है, िजसे रा�य Wवारा अपन ेMोत  से चुकाया नहKं 

जाना है। 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

22 

2.2  ;न3धय$ के +=ोत एवं अनु�योग  

वत�मान वष� के दौरान रा�य के -न>धय  के Mोत  एव ंअन�ुयोग के घटक  क	 �वगत वष� के 
साथ तलुना ता)लका 2.2 म� दK गई है।    

ता)लका 2.2: 2021-22 व 2022-23 के दौरान ;न3धय$ के ?ोत एव ंअन�ुयोग के �ववरण   
(₹ करोड़ म�) 

  �ववरण 2021-22 2022-23 व�ृC/ 3गरावट 

;न3धय$ के 
+=ोत 

भारतीय $रजव� ब&क म� अथ नकद शेष 1,756.24 2,522.86 766.62 

राज(व �ाि*तया ं 37,309.30 38,089.50 780.20 

�व�वध पंूजीगत �ाि*तया ं 7.01 12.59 5.58 

ऋण व अ>Jम क	 वसूलK 40.72 82.79 42.07 

लोक ऋण �ाि*तयां (-नवल) 4,947.69* 12,236.02 7,288.33 

लोक लेखा �ाि*तयां (-नवल) 1,063.79 1,176.99 113.20 

योग* 45,124.75* 54,120.75 8,996.00 

;न3धय$ का 
अनु�योग 

राज(व @यय 36,194.54 44,425.26 8,230.72 

पूंजीगत @यय 6,029.38 6,028.89 -0.49 

ऋण व अ>Jम का सं�वतरण 377.97 110.57 -267.40 

भारतीय $रजव� ब&क म� अंत नकद शेष 2,522.86 3,556.03 1,033.17 

योग 45,124.75 54,120.75 8,996.00 

Mोतः �व�त लेख े

*  वष� 2021-22 के दौरान व(त ुव सेवा कर O-तपू-त � >गरावट के बदले म� भारत सरकार Wवारा रा�य को एक के 

बाद एक ऋण  के Qप म� �ा*त ₹ 2,695.22 करोड़ शा3मल है। 

प(र)शMट 2.1 वत�मान वष� के साथ-साथ �वगत वष� के दौरान �ाि*त व स�ंवतरण एव ंरा�य क	 

समJ राजकोषीय �ाि(थ-त का �ववरण �दान करता है।   

वष� 2022-23 के दौरान रा�य क	 समेUकत -न>ध म� ससंाधन  क	 सघंटन एव ंअन�ुयोग 

चाट� 2.1 एव ं2.2 म� %दया गया है।   

  चाट� 2.1: संसाधन$ का संघटन (�;तशत म�) चाट� 2.2: संसाधन$ का अनु�योग (�;तशत म�) 

(Zोत: �व�त लेख े 

17.50

4.75

13.02

27.63
0.16

36.94

₹आवक

+व-कर राज+व  
कर-)भSन राज+व  
संघीय कर$ व शुTक$ का रा	यांश  
भारत सरकार से सहायता-अनुदान  
�व�वध पूंजीगत �ाि-तयां एवं ऋण$ व अ34म$ क� वसूल9  
लोक ऋण �ाि-तयां  

29.26

28.68

15.23

0.01

9.93

0.18

16.70

₹ जावक

सामाSय सेवाएं (राज+व) सामािजक सेवाएं  (राज+व) 

आ3थ�क सेवाएं (राज+व) सहायता-अनुदान व अंशदान  

पूंजीगत /यय  ऋण व अ34म का सं�वतरण  

लोक ऋण अदायगी  



अ�याय II: रा	य के �व�त  

23 

2.3  रा	य के संसाधन    

रा�य के ससंाधन  का �ववरण नीचे %दया गया है: 

1. राज+व �ाि-तय$ म� कर राज(व ((व-कर राज(व स%हत सघंीय करो व श:ुक  का अशं) 

कर-3भ5न राज(व एव ंभारत सरकार के सहायता अनदुान सि\म3लत ह&।    

2. पूजंीगत �ाि-तय$ (ऋण व ऋण र%हत पूजंीगत �ाि*तयां) म� �व-नवेश  से �ा*त आय, ऋण  

एव ंअ>Jम  क	 वसलूK, आंत$रक (Zोत  (बाजार ऋण, �व�तीय स(ंथान /वा^णि�यक ब&क  

से �ा*त उधार) से ऋण �ाि*तयां तथा भारत सरकार के ऋण एव ंअ>Jम जैसी �व�वध 

पूजंीगत �ाि*तयां आती ह&।   

 राज(व एव ंपूजंीगत �ाि*तयां दोन  हK रा�य क	 समेUकत -न>ध का भाग ह&। 

3. ;नवल लोक लेखा �ाि-तयां: यह कुछ लेनदेन  जैसे लघु बचत , भ�वaय -न>धय , आरbOत 

-न>धय , -नOेप , उचंत, �Oेप  इ�या%द से स\ब>ंधत ऐसी �ाि*तयां एव ंस�ंवतरण ह& जो 

समेUकत -न>ध का भाग नहKं होती।  

 इ5ह� स�ंवधान के अनeुछेद 266 (2) के तहत (था�पत लोक लेखा म� रखा जाता है तथा 

इनके 3लए रा�य �वधा-यका क	 स\म-त आवfयक नहKं होती। यहां सरकार एक ब&कर के 

Qप म� काय� करती है। स�ंवतरण के पfचात बची शषे -न>ध सरकार के उपयोग हेत ुउपलgध 

होती है।  

2.3.1  रा	य क� �ाि-तयां 

यह प$रeछेद समJ राज(व �ाि*तय  के सघंटन को �(ततु करता है। पूजंीगत एव ं राज(व 

�ाि*तय  के अ-त$रhत लोक लेखा म� उपलgध -न>धय  (इससे Uकए गए -नवल स�ंवतरण) को 

भी सरकार उसके घाटे के �व�तपोषण हेत ुउपयोग करती है।    

वष� 2018-23 के दौरान रा�य क	 �ाि*तय  के �व3भ5न घटक  क	 �विृ�तयां चाट� 2.3 म� दK 
गई है जबUक वष� 2022-23 के दौरान रा�य क	 �ाि*तय  का सघंटन चाट� 2.4 म� दशा�या 
गया है।  

 
(Zोत: �व�त लेख े 

30,950 30,742
33,438

37,309 38,090

6,458
10,870

16,775

9,383

22,467

1,628
2,458 788 1,064 1,177

39,036
44,070

51,001
47,756

61,734

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

चाट� 2.3: रा	य के संसाधन$ क� �विृ�तयां (₹ करोड़ म�)

राज+व �ाि-तयां   पंूजीगत �ाि-तयां ;नवल लोक लेखा �ाि-तयां   कुल �ाि-तयां 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

24 

चाट� 2.4: वष� 2022-23 के दौरान रा	य क� �ाि-तय$ का सघंटन  

 

 

 

 

 

 

     

 

 
 

 

 

 

(Zोत: �व�त लेख े 

वष� 2022-23 के दौरान रा�य सरकार के ₹ 61,733.69 करोड़ के कुल ससंाधन  म� से राज(व 

�ाि*तयां (₹ 38,089.50 करोड़) 61.70 �-तशत थी। पूजंीगत �ाि*तयां (₹ 22,467.20 करोड़) 

एव ं-नवल लोक लेखा �ाि*तयां (₹ 1,176.99 करोड़) कुल ससंाधन  का iमशः 36.39 �-तशत 

व 1.91 �-तशत रहK। 

2.3.2 रा	य क� राज+व �ाि-तयां  
 

2.3.2.1 राज+व �ाि-तय$ क� �विृ�त एवं व�ृC 

पांच वष� क	 अव>ध (2018-23) म� सकल रा�य घरेल ूउ�पाद के सापेO राज(व �ाि*तय  क	 

�विृ�त एव ंव�ृ0 ता)लका 2.3 म� दशा�ई गई है। इसी अव>ध म� राज(व �ाि*तय  क	 �विृ�तया ं

व सघंटन प(र)शMट 2.2 म� �(ततु Uकया गया है।   

 

 

 

 

लोक ऋण �ाि-तयां:  

₹ 22,371.82 करोड़ 

ऋण रVहत 

�ाि-त:  

₹ 95.38 

करोड़ 

लघु बचत, भ�वMय ;न3ध,आVद 

(₹ 675.96 करोड़), आरX:त 

;न3ध (₹ -39.18 करोड़), ;न:ेप, 

अ34म (₹ -181.83 करोड़), 

उचंत व �व�वध (₹ 517.93 

करोड़), �ेषण (₹ -159.55 

करोड़) 

Zब[�, /यापार आVद पर कर (₹ 1,370.29 करोड़), व+तु व सेवा कर 

(₹ 5,259.21 करोड़), रा	य आबकार9 (₹ 2,216.34 करोड़), +टा\प व 

रिज+]ेशन (₹ 398.75 करोड़), अSय (₹ 1,350.67 करोड़) 

आतं(रक ऋण (अथ^पाय अ34म 

के अ;त(र_त)  

(₹ 14,845.15 करोड़), अथ^पाय 

अ34म (₹ 6,786.84 करोड़) 

भारत सरकार से �ा-त ऋण व 

अ34म (₹ 739.83 करोड़) 

�व�वध पंूजीगत �ाि-त  

(₹ 12.59 करोड़), ऋण व 

अ34म क� वस)ूलयां 

(₹ 82.79 करोड़) 

कुल �ाि-तयां: ₹ 61,733.69 करोड़ 

पूंजीगत �ाि-तयां:  

₹ 22,467.20 करोड़ 
;नवल लोक लेखा �ाि-तयां:  

₹ 1,176.99 करोड़ 

+व-कर राज+व 

₹ 10,595.26  

करोड़ 

कर-)भSन 

राज+व:  

₹ 2,876.33  

  करोड़ 

संघीय कर व शTुक 

म� रा	यांश :  

₹ 7,883.98 करोड़ 

भारत सरकार के 

सहायता-अनुदान:  

₹ 16,733.93 

करोड़ 

राज+व �ाि-तयां:  

₹ 38,089.50 करोड़ 

कर राज+व:  

₹ 18,479.24 

करोड़ 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

25 

ता)लका 2.3: राज+व �ाि-तय$ क� �विृ�त   
(₹ करोड़ म�) 

मानद`ड 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
राज+व �ाि-तया ं 30,950.32 30,742.41 33,438.27 37,309.30 38,089.50 
राज+व �ाि-तय$ क� व�ृC दर (�;तशत) 13.09 -0.67 8.77 11.58 2.09 
कर राज+व (i+ii) 13,002.58 12,301.38 12,837.24 17,063.62 18,479.24 
(i) (व-कर राज(व  7,572.81 7,623.82 8,083.32 9,714.58 10,595.26 

(व-कर राज(व क	 व�ृ0 दर 
(�-तशत) 

6.54 0.67 6.03 20.18 9.07 

(ii) संघीय कर  व शु:क  का रा�यांश  5,429.77 4,677.56 4,753.92 7,349.04 7,883.98 
संघीय कर  व शु:क  के रा�याशं क	 व�ृ0 
दर (�-तशत) 

13.09 (-) 13.85 1.63 54.59 7.28 

कर-)भSन राज+व   2,830.07 2,501.51 2,188.46 2,612.36 2,876.33 
कर-3भ5न राज(व क	 व�ृ0 दर  
(�-तशत) 

19.72 -11.61 -12.51 19.37 10.10 

भारत सरकार स े�ा-त सहायता-अनुदान  15,117.66 15,939.52 18,412.58 17,633.32 16,733.93 
भारत सरकार स े�ा*त सहायता-अनुदान 
क	 व�ृ0 दर (�-तशत) 

15.45 5.44 15.52 -4.23 -5.10 

रा�य का (व-राज(व ((व-कर राज(व + 
कर-3भ5न राज(व) 

10,402.88 10,125.33 10,271.78 12,326.94 13,471.59 

रा�य के (व-राज(व क	 व�ृ0 दर  
((व-कर राज(व + कर-3भ5न राज(व) 
(�-तशत) 

9.83 -2.67 1.44 20.01 9.29 

सकल रा�य घरेल ूउ�पाद (2011-12 
lेणी) 

1,48,383 1,59,164 1,55,251अ 1,76,269ब 1,95,405स 

सकल रा�य घरेल ूउ�पाद क	 व�ृ0 दर  
(�-तशत) 

7.10 7.27 -2.46 13.54 10.86 

राज(व �ाि*त/सकल रा�य घरेलू उ�पाद 
(�-तशत) 

20.86 19.31 21.54 21.17 19.49 

उ�-लावकता अनुपात#  
सकल रा�य घरेल ूउ�पाद के संदभ� म� 
राज(व उ�*लावकता 

1.85 --* --* 0.86 0.19 

सकल रा�य घरेल ूउ�पाद के संदभ� म� 
रा�य क	 (व-कर उ�*लावकता 

1.37 --* --* 1.48 0.86 

(Zोत: �व�त लेख ेएवं आ>थ�क व सांिmयक	य �वभाग, %हमाचल �देश  
अ – W�वतीय संशो>धत अनुमान, ब – �थम सशंो>धत अनुमान,  स – अ>Jम अनुमान 

# उ�*लावकता अनुपात मूल चर  के %दए गए प$रवत�न के स\ब5ध म� राजकोषीय चर  क	 �-तUiया क	 pडJी 

को दशा�ता है। 

*   उ�*लावकता अनुपात क	 गणना नहKं क	 गई hय Uक सकल रा�य घरेलू उ�पाद क	 व�ृ0 ऋणा�मक थी। 

ता)लका 2.3 -न\नवत दशा�ती है : 

� राज(व �ाि*तयां वष� 2018-19 के ₹ 30,950.32 करोड़ से 23.07 �-तशत बढ़कर वष� 

2022-23 म� ₹ 38,089.50 करोड़ हो गs, हालांUक यह व�ृ0 �वगत वष� क	 तलुना म� 

वत�मान वष� (2022-23) के दौरान माZ ₹ 780.20 करोड़ (2.09 �-तशत) रहK। वष� 2018-23 

क	 �वगत पांच वष� क	 अव>ध के दौरान इसम� 6.97 �-तशत क	 वा�ष�क औसत व�ृ0 दर 

से व�ृ0 हुई।   



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

26 

� वष� 2021-22 क	 तलुना म� वष� 2022-23 म� (व-कर राज(व एव ंकर-3भ5न राज(व म� 

iमशः ₹ 880.68 करोड़ (9.07 �-तशत) व ₹ 263.97 करोड़ (10.10 �-तशत) क	 व�ृ0 

हुई।   

� सकल रा�य घरेल ूउ�पाद के सदंभ� म� राज(व उ�*लावकता वष� 2018-19 के 1.84 �-तशत 

से घटकर वष� 2022-23 म� 0.19 �-तशत हो गई। सकल रा�य घरेल ूउ�पाद के सदंभ� म� 

रा�य क	 (व-राज(व उ�*लावकता भी वष� 2018-19 के 1.37 �-तशत से घटकर वष� 

2022-23 म� 0.86 �-तशत हो गई।    

� �वगत वष� क	 तलुना म� वष� 2022-23 म� रा�य क	 (व-राज(व उ�*लावकता म� हुई अचानक 

>गरावट का कारण मmुयतः uबi	, @यापार आ%द पर कर (म:ूय व>ध�त कर), �वWयतु पर 

कर व श:ुक एव ंमाल व याZी कर ((व-कर राज(व के तहत) व gयाज �ाि*तय , 3शOा, 

खेल, कला व स(ंकृ-त, वा-नक	 व व5य जीव (कर-3भ5न राज(व के तहत), इ�या%द के 

अतंग�त �ाि*तयां घटना रहा। रा�य के (व-राज(व ((व-कर राज(व व कर-3भ5न राज(व) 

क	 �विृ�त पर iमश प(रeछेद 2.3.2.2 (i) व (ii) म� चचा� क	 गई है। 

� वहK दसूरK ओर वष� 2018-19 से 2022-23 तक क	 पांच वष� क	 अव>ध के दौरान भारत 

सरकार के सहायता-अनदुान म� 10.69 �-तशत क	 व�ृ0 हुई। यWय�प वष� 2020-21 के बाद 

से इसम� >गरावट क	 �विृ�त देखी गई। यह >गरावट iमशः वष� 2021-22 व 2022-23 म� 

₹ 779.26 करोड़ (4.23 �-तशत) एव ं₹ 899.39 करोड़ (5.10 �-तशत) रहK। �वगत वष� क	 

तलुना म� इन अव>धय  के दौरान हुई >गरावट मmुय Qप से �व�त आयोग अनदुान के तहत 

कम �ाि*तय  के कारण थी, जैसाUक प(रeछेद 2.3.2.3 (ii) म� चचा� क	 गई है।     

(व-राज(व उ�*लावकता क	 तलुना म� सहायता-अनदुान म� बढ़ती �विृ�त अ>धक -नभ�रता को 

प$रलbOत करती है, जबUक घटती �विृ�त भारत सरकार क	 सहायता पर कम -नभ�रता को 

प$रलbOत करती है। सतत राजकोषीय ि(थरता एव ं�वकास हेत ुराज(व Mोत  म� �व�वधता लाना 

और (थानीय कर आधार का सvुढ़Kकरण आवfयक है।    

राज(व �ाि*तय  क	 �विृ�त चाट� 2.5 म� दशा�ई गई है:  

चाट� 2.5: सकल रा	य घरेल ूउ�पाद के gप म� राज+व �ाि-तय$ क� �विृ�त  

 
(Zोत: �व�त लेख े  

30,950 30,742
33,438

37,309
38,090

20.86

19.31

21.54 21.17

19.49

18.00

18.50

19.00

19.50

20.00

20.50

21.00

21.50

22.00

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

राज+व �ाि-तयां सकल रा	य घरेलू उ�पाद के �;तशत के gप म� 

(₹
क
रो
ड़ 

म
�) (�;तश

त
 म

�)



अ�याय II: रा	य के �व�त  

27 

राज(व �ाि*तय  के सघंटन क	 �विृ�त चाट� 2.6 म� दशा�ई गई है।  

चाट� 2.6: राज+व �ाि-तय$ के सघंटन क� �विृ�त   

(₹ करोड़ म�) 

 

2.3.2.2 रा	य के +वयं के संसाधन 
 

(i) +व-कर राज+व  

रा�य के (व-कर राज(व म� रा�य व(त ुव सेवा कर, रा�य आबकारK, वाहन कर, (टा\प श:ुक 

एव ंपजंीयन फ	स, भ-ूराज(व, माल व याZी कर इ�या%द समा�वaट है।  

वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान (व-कर राज(व क	 �विृ�त एव ंइसके घटक  का �वfलेषण 

iमशः चाट� 2.7 व ता)लका 2.4 म� दशा�या गया है।   

चाट� 2.7: 2018-23 के दौरान +व-कर राज+व क� �विृ�त  

 
(Zोत: �व�त लेख े    

7,573 7,624 
8,083 

9,715 
10,595 

2,830 2,501 2,188 
2,612 

2,876 

5,430 
4,678 

4,754 

7,349 
7,884 

15,117 
15,939 

18,413 
17,633 

16,734 

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

+व-कर राज+व  कर-)भSन राज+व  संघीय कर$ व शुTक$ का रा	यांश  भारत सरकार के सहायता-अनुदान  

7,573 7,624 8,083

9,715
10,595

6.54

0.67

6.03

20.18

9.07

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

+व-कर राज+व (₹ करोड़ म�) +व-कर राज+व क� व�ृC दर  



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

28 

ता)लका 2.4: रा	य के +व-कर राज+व के घटक  
(₹ करोड़ म�) 

राज+व शीष� 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

रा�य व(तु व सेवा कर 3,342.68 3,550.34 3,466.58 4,482.15 5,259.21 

uबi	, @यापार आ%द पर कर (मू:य व>ध�त 

कर) 
1,185.43 1,169.53 1,630.11 1,592.24 1,370.29 

रा�य आबकारK 1,481.63 1,660.02 1,599.74 1,980.63 2,216.34 

वाहन कर 408.01 465.52 380.20 510.03 675.17 

(टा\प शु:क व पंजीयन शु:क 250.55 259.58 253.36 318.60 398.75 

�वWयुत पर कर व शु:क 487.08 100.86 401.76 393.51 252.25 

भू-राज(व 8.39 4.79 6.95 4.81 8.22 

माल व याZी कर 104.38 104.03 83.55 99.18 68.50 

अ5य कर 304.66 309.15 261.07 333.43 346.53 

कुल +व-कर राज+व 7,572.81 7,623.82 8,083.32 9,714.58 10,595.26 
Mोत: संबं>धत वषx के �व�त लेख े

�वगत वष� क	 तलुना म� वत�मान वष� (2022-23) के दौरान कुल (व-कर राज(व म� 

₹ 880.68 करोड़ (9.07 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई। मह�वपणू� व�ृ0 रा�य व(त ु व सेवा कर 

(₹ 777.06 करोड़), रा�य आबकारK  (₹ 235.71 करोड़), वाहन कर (₹ 165.14 करोड़) एव ं

(टा\प श:ुक एव ंपजंीयन फ	स (₹ 80.15 करोड़) के अतंग�त �ाि*तय  म� हुई। यह व�ृ0 uबi	, 

@यापार आ%द (म:ूय व>ध�त कर) (₹ 221.94 करोड़), �वWयतु पर कर व श:ुक (₹ 141.26 करोड़) 

एव ंमाल व याZी कर (₹ 30.68 करोड़) के तहत �ाि*तय  म� कमी से आं3शक Qप से समायोिजत 

हुई।     

व�ृ0 के कारण  –  

• रा�य व(त ुएव ंसेवा कर- इसम� हुई व�ृ0 मmुय Qप से कर, gयाज, इनपटु टैhस iेpडट 

से अ>धक �ाि*तया,ं रा�य व(त ुव सेवा कर व समेUकत व(त ुव सेवा कर का पर(पर 

उपयोग एव ं�वभाग Wवारा ई-चालान, ई-वे uबल, कर $रटन� क	 -नगरानी, Oमता -नमा�ण 

जैसे �वत�न म� व�ृ0 के कारण हुई ;  

• रा�य आबकारK – इसम� हुई व�ृ0 मmुय Qप से शराब के कोटे एव ंलाइस�स श:ुक आ%द 

म� व�ृ0 के कारण देशी ि(प$रट, �वदेशी शराब व ि(प$रट क	 uबi	 से �ाि*तय  म� व�ृ0 

के कारण हुई ; 

• वाहन कर – इसम� हुई व�ृ0 मmुय Qप से अ>धक सmंया म� वाहन  का पजंीकरण, वाहन  

के चालान के कारण शमन श:ुक, कर  पर उपकर आ%द के कारण हुई ; 

• (टा\प श:ुक एव ंपजंीयन फ	स – इसम� हुई व�ृ0 मmुय Qप से (टा\प  क	 uबi	, 

द(तावेज  को पजंीकृत करने क	 फ	स, (टा\प/(टा\प श:ुक आ%द से �ा*त 5यायालय 

श:ुक आ%द के कारण हुई। 

 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

29 

जबUक >गरावट के कारण  –  

• पेzोल व डीजल पर म:ूय व>ध�त कर के तहत कम �ाि*तय  के कारण uबi	, @यापार 

आ%द म� >गरावट हुई ; 

• �वWयतु पर कर व श:ुक - इसम� हुई >गरावट मmुयतः �वWयतु क	 खपत एव ंuबi	 

कर  से कम �ाि*त के कारण थी; 

• माल एव ंयाuZय  कर म� >गरावट का मmुय कारण माल और याuZय  से कर का कम 

सJंहण रहा। 

(क) रा	य व+तु व सेवा कर  

वष� 2022-23 के दौरान भारतीय $रज़व� ब&क एव ं�व�त लेखाओं के अनसुार ₹ 5,129.79 करोड़ 

के बजट अनमुान के सापेO रा�य व(त ुव सेवा कर रा3श ₹ 5,259.21 करोड़ रहK। 

(ख) व+तु व सेवा कर �ाि-तय$ क� लेखापर9:ा  

22 जून 2020 को व(त ुव सेवा कर नेटवक�  (जीएसटKएन) प$रOेZ म� पनै-इंpडया डटेा तक 

अ3भगम (एhसेस) �दान करने के भारत सरकार के -नण�य से अवगत कराया गया। %हमाचल 

�देश के मामले म� %दसबंर 2020 म� �धान महालेखाकार (लेखापरKOा), %हमाचल �देश के 

काया�लय को बकै-एंड एि*लकेशन तक अ3भगम (एhसेस) %दया गया। हालाUंक इस काया�लय को 

%दया गया एhसेस सी3मत तथा �वभाग के आंत$रक वेब आधा$रत जीएसटKएन पोट�ल को एhसेस 

करने के 3लए वीपीएन कनेhशन पर आधा$रत था hय Uक यह केवल %हमाचल के रा�य @यापी 

OेZफल नेटवक� , %हमाचल (टेट वाइड ए$रया नेटवक�  (%हम(वान) के मा|यम से हK एhसेस Uकया 

जा सकता है। जीएसटKएन पोट�ल तक $रमोट एhसेस का उपयोग वा(तवु सेवा कर के अतंग�त 

-नaपादन/�वषय �व3शaट अनपुालन लेखापरKOा करने के 3लए Uकया जा रहा है।    

(ग) राज+व बकाया एवं ;नधा�रण बकाया का �वhलेषण  

राज(व का बकाया सरकार को देय राज(व क	 �वलuंबत वसलूK को दशा�ता है। इसी भां-त 

-नधा�रण बकाया सभंा�वत राज(व को दशा�ता है जो �वलuंबत -नधा�रण के कारण अव}0 है। दोन  

हK रा�य को सभंा�वत राज(व �ाि*तय  से व>ंचत करत ेह& और अतंतः राज(व घाटे को �भा�वत 

करत ेह&।  

राज+व बकाया  

31 माच� 2023 तक राज(व के �धान (मलू) शीषx के सबंधं म� राज(व का बकाया 

₹ 5,026.98 करोड़ था, िजसम� से ₹ 2,993.32 करोड़ (59.55 �-तशत) पाचं वषx से अ>धक 

समय से बकाया था, जसैा Uक ता)लका 2.5 म� दशा�या गया है।  

  



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

30 

ता)लका 2.5: राज+व बकाया 
(₹ करोड़ म�) 

[. 
सं. 

राज+व शीष� 
31 माच� 2023 तक 

बकाया रा)श 
31 माच� 2023 तक पांच वषi से 
अ3धक समय से बकाया रा)श 

1. 006- व(तु एवं सेवा कर  425.46  0.00 

2. 0039-रा�य आबकारK 285.52  187.74  

3. 
0040- uबi	, @यापार आ%द पर 
कर/मू:य व>ध�त कर 

4,206.64  2,742.74  

4. 0042-याZी व माल कर 13.72  6.59  

5. 0045-अ5य कर व शु:क 95.64  56.25  

योग 5,026.98 2,993.32 

Mोतः आबकारK एवं कराधान �वभाग Wवारा आपू$रत जानकारK 

;नधा�रण म� बकाया 

uबi	 कर/म:ूय व>ध�त कर के सदंभ� म� आबकारK एव ंकराधान �वभाग Wवारा �(ततु Uकए गए 

वष� के �ारंभ म� लuंबत मामल  क	 सmंया, -नधा�रण हेत ुलuंबत मामले, वष� के दौरान -नपटान 

Uकए गए मामले एव ंवष� क	 समाि*त म� अ-ंतम Qप देने के 3लए लuंबत मामल  क	 सmंया क	 

जानकारK ता)लका 2.6 म� दशाई गई है।     

ता)लका 2.6: ;नधा�रण म� बकाया  

[. 
सं. 

राज+व शीष� 
अथ 
शेष 

2022-23 
के दौरान 
;नधा�रण 
के नए 
मामले 

देय कुल 
;नधा�रण 

2022-23 
के दौरान 
;नपटान 
jकए गए 
मामले 

वष� के 
अंत म� 
शेष 
रा)श 

पांच वष� से 
अ3धक समय 
से लंZबत 
मामल$ क� 
संkया 

;नपटान 
का 

�;तशत 

1. 

uबi	, 

@यापार 

आ%द पर 

कर/मू:य 

व>ध�त कर 

के5~Kय 

uबi	 

कर 

41,880 5,653 47,533 26,656 20,877 18,044 56 

मू:य 

व>ध�त कर 
48,979 7,560 56,539 32,888 23,651 20,042 58 

3. मोटर ि(प$रट टैhस 94 36 130 80 50 0 62 

4. वाहन कर 3,099 2,875 5,974 3,814 2,160 1,848 64 

5. �वला3सता कर  2,077 12 2,089 852 1,237 896 41 

 योग 96,129 16,136 1,12,265 64,290 47,975 40,830 57 

Mोतः आबकारK एवं कराधान �वभाग Wवारा आपू$रत जानकारK 

वष� 2022-23 के अतं म� कर -नधा�रण बकाया के लuंबत मामल  क	 सmंया वष� 2021-22 के 

96,129 मामल  से 50 �-तशत घटकर 47,975 मामले हो गई। वष� 2022-23 म� राज(व के 

�व3भ5न शीषx के अतंग�त -नपटान क	 दर� 41 �-तशत से 64 �-तशत के म|य थी।  

(घ)  �वभाग lवारा पाए गए कर के अपवंचन, �;तदाय मामले, इ�याVद का �ववरण 

पाए गए कर अपवचंन के मामले, अ-ंत3मकृत मामले एव ंअ-त$रhत कर क	 उठाई गई मांग 

रा�य सरकार के राज(व सJंहण �यास  के मह�वपणू� सकेंतक ह&। �-तदाय मामल  के -नपटान 

म� त�परता सबं>ंधत �वभाग के �दश�न का एक मह�वपणू� सकेंतक है।      



अ�याय II: रा	य के �व�त  

31 

वष� 2022-23 के दौरान आबकारK एव ंकराधान �वभाग Wवारा पकड़ ेगए कर अपवचंन के 

मामल  के �ववरण, अ-ंत3मकृत मामल  एव ंएव ंउठाई गई अ-त$रhत कर क	 मांग; तथा �-तदाय 

मामल  के �ववरण iमशः ता)लका 2.7 व ता)लका 2.8 म� दशा�ए गए ह&।   

ता)लका 2.7: पाए गए कर अपवचंन मामले  

[. 
सं. 

राज+व शीष� 

31 माच� 
2022 
तक 
लंZबत 
मामले 

2022-23 
के दौरान 
पाए गए 
मामले 

कुल 
 

उन मामल$ क� संkया िजनम� 
;नधा�रण/जांच पूण� क� गई व 

शाि+त आVद के साथ अ;त(र_त 
मांग क� गई 

31 माच� 2023 
तक अं;तम gप 
देने हेतु लंZबत 

मामल$ क� संkया मामल$ क� 
संkया 

मांग क� रा)श 
(₹ करोड़ म�) 

1. व(तु एवं सेवा कर 298 4,835 5,133 4,677 244.32 456 
2. रा�य आबकारK 98 1,130 1,228 1,145 1.86 83 

3. 
uबi	, @यापार आ%द 
पर कर 

64 326 390 338 12.58 52 

4. याZी व माल कर 13 2,302 2,315 2,302 3.79 13 

5. 
व(तुओं एवं सेवाओं पर 
अ5य कर व शु:क 

38 1,133 1,171 1,134 5.21 37 

योग 511 9,726 10,237 9,596 267.76 641 

Mोतः आबकारK एवं कराधान �वभाग Wवारा आपू$रत जानकारK 

ता)लका 2.8: �;तदाय मामल$ के �ववरण  
 (₹ करोड़ म�) 

[. 
सं. 

�ववरण 
व+तु व सेवा कर Zब[� कर/मूTय व3ध�त कर रा	य आबकार9 

मामल$ क� 
संkया 

रा)श 
मामल$ क� 
संkया 

रा)श 
मामल$ 

क� सkंया 
रा)श 

1. 
वष� के आर\भ म� 
बकाया दाव े

212  15.69  63  19.20  16  0.23  

2. वष� के दौरान �ा*त दाव े 1,319  127.24  126  13.61  42  2.38  

3. 
वष� के दौरान Uकए गए 
�-तदाय 

1,036  98.00  135  24.77  47  2.44  

4. 
वष� के दौरान अ(वीकृत 
�-तदाय  

256  27.33  2  0.04  1  0.003  

5. 
वष� के अंत म� बकाया 
शेष 

239  17.60  52  8.00  10  0.16  

Mोतः आबकारK एवं कराधान �वभाग Wवारा आपू$रत जानकारK 

(ii) कर-)भSन राज+व  

कर-3भ5न राज(व म� gयाज �ाि*तया,ं लाभांश व लाभ, खनन �ाि*तया,ं �वभागीय �ाि*तया ं

आ%द शा3मल ह&। वष� 2018-23 के दौरान रा�य के कर-3भ5न राज(व के घटक  क	 �विृ�तयां 

ता)लका 2.9 म� दशा�ई गई ह&।  

ता)लका 2.9: रा	य के कर-)भSन राज+व के सघंटक 
राज+व शीष� 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
oयाज �ाि-तया ं 385.88 245.36 306.43 173.95 85.30 
लाभांश व लाभ  181.92 248.44 245.43 166.53 180.90 
अSय कर-)भSन �ाि-तयां  2,262.27 2,007.72 1,636.60 2,271.88 2,610.13 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

32 

राज+व शीष� 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
�व�वध सामा5य सेवाएं 20.76 5.17 11.41 14.06 7.45 
3शOा, खेल, कला व सं(कृ-त 214.59 238.59 196.08 257.70 161.78 
वा-नक	 एवं व5य जीवन 76.32 83.61 49.56 106.28 81.79 
अ5य �शास-नक सेवाएं 51.34 49.65 37.05 104.90 90.05 
अलौह खनन एवं धातुकम� उWयोग 221.05 246.30 252.16 230.81 286.34 
�वWयुत 1,134.34 1,021.68 749.12 1,183.51 1,428.28 
अ5य या �व�वध  543.87 362.72 341.22 374.62 554.44 

कुल कर-)भSन राज+व  2,830.07 2,501.51 2,188.46 2,612.36 2,876.33 
राज+व �ाि-तय$ से कर-)भSन राज+व का 
�;तशत 

9.14 8.14 6.54 7.00 7.55 

Mोतः �व�त लेख े

वष� 2022-23 के दौरान �वगत वष� क	 तलुना म� कुल कर-3भ5न राज(व म� ₹ 263.97 करोड़ 

(10.10 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई। यह व�ृ0 मmुय Qप से �वWयतु (₹ 244.77 करोड़), अ5य या 

�व�वध (₹ 179.82 करोड़), अलौह खनन एव ंधातकुम� उWयोग (₹ 55.53 करोड़), लाभांश व 
लाभ (₹ 14.37 करोड़), आ%द के तहत �ाि*तय  म� व�ृ0 के कारण हुई। हालाUंक यह व�ृ0 

मmुयतः 3शOा, खेल, कला और स(ंकृ-त (₹ 95.92 करोड़), gयाज �ाि*तय  (₹ 88.65 करोड़) 

एव ंवा-नक	 व व5यजीवन (₹ 24.49 करोड़) आ%द के अतंग�त �ाि*तय  म� हुई >गरावट से 

समायोिजत हो गई।   

इनके अतंग�त हुई व�ृ0 - 

• �वWयतु – इसम� हुई व�ृ0 मmुयतः क� ~Kय साव�ज-नक OZे के उपiम  (सतलजु जल �वWयतु 

-नगम सी3मत के अ-त$रhत) से �ाि*तयां एव ंअ>Jम �ी3मयम  के कारण हुई; 

• अलौह खनन एव ंधातकुम� उWयोग – इसम� हुई व�ृ0 मmुयतः ख-नज $रयायत श:ुक, 
Uकराया व रॉय:टK, अ5य �व�वध �ाि*तय  के तहत अ>धक �ाि*तयां होने के कारण हुई; 

• लाभांश एव ंलाभ – इसम� हुई व�ृ0 मmुयतः सामा5य उWयोग कॉप�रेशन 3ल3मटेड एव ं

%हमाचल �देश रा�य सहकारK ब&क  से �वगत वष� क	 तलुना म� अ>धक लाभांश �ा*त होने 

के कारण हुई।  

जबUक इनके अतंग�त हुई >गरावट  - 

• 3शOा, खेल, कला और स(ंकृ-त – इसम� हुई >गरावट मmुयतः रा�य प$रयोजना -नदेशक, 
सव� 3शOा अ3भयान के वेतन क	 �-तप-ूत � न होने एव ं�व�वध शीष� के अतंग�त कम �ाि*त 

के कारण हुई;  

• gयाज �ाि*तया ं – इसम� हुई >गरावट मmुयतः सहकारK स3म-तय  को %दए गए ऋण  से 

अिज�त gयाज क	 कम �ाि*त एव ंनकदK शषे का -नवेश न होने के कारण gयाज क	 कम 

वसलूK के कारण हुई; तथा  

• वा-नक	 एव ंव5यजीव – इसम� हुई >गरावट मmुयतः इमारती लकड़ी एव ंअ5य वनोपज तथा 

सामािजक एव ंकृ�ष वा-नक	 आ%द से कम �ाि*त के कारण हुई। 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

33 

2.3.2.3 केSp9य अतंरण 

क� ~ से Uकए जाने वाले अतंरण  म� मmुयतः �व�तायोग क	 अनशुसंानसुार कर ह(तांतरण, 

�व�तायोग अनदुान, क� ~ �ायोिजत योजनाओं म� क� ~ सरकार के अशं, इ�या%द शा3मल ह&। �वगत 

10 वषx के दौरान के5~Kय अतंरण क	 �विृ�त चाट� 2.8 म� दशा�ई गई है।  

चाट� 2.8: केSp9य अतंरण$ क� �विृ�त  
(₹ करोड़ म�) 

 
Mोतः �व�त लेख े

के5~Kय कर अतंरण अथा�त ्सघंीय कर  व श:ुक  के अशं एव ंरा�य सरकार को भारत सरकार 

से �ा*त सहायता-अनदुान क	 �विृ�त पर अनवुत� प$रeछेद  म� चचा� क	 गई है।  

(i) केSp9य कर$ का अशं 

वष� 2015-16 से 2022-23 क	 अव>ध के दौरान चौदहव� �व�त आयोग व प~ंहव� �व�त आयोग 

Wवारा Uकए गए �ाhकलन  क	 तलुना म� रा�य सरकार को वा(तव म� जारK सघंीय कर  व 

श:ुक  के अशं को ता)लका 2.10 म� ता3लकाब0 Uकया गया है। 15व� �व�त आयोग 

(वष� 2020-23) के दौरान वा(त�वक कर अतंरण �ाhकलन  से काफ	 अ>धक था (वष� 2020-21 

के अ-त$रhत) hय Uक 15व� �व�त आयोग क	 अनशुसंा के अनसुार बांटने यो�य सभी कर  क	 

श0ु आय क	 गणना म� सेवा कर को भी शा3मल Uकया गया था।   

ता)लका 2.10: सघंीय कर$ व शTुक$ का रा	यांश: �व�त आयोग �ा_कलन$ क� तलुना म� 

वा+त�वक ह+तांतरण  
(₹ करोड़ म�) 

वष� �व�त आयोग के �ा_कलन 
�व�त आयोग क� 

सं+तु;त म� 
�ा_कलन 

वा+त�वक कर 
ह+तांतरण 

अंतर 

1. 2. 3. 4. 5. (4-3) 
2015-16 

सेवाकर को छोड़कर बांटन ेयो�य सभी कर  क	 शु0 
आय का 0.713 �-तशत एव ंबांटने यो�य सेवाकर 
क	 श0ु आय का 0.722  �-तशत (14व� �व�तायोग 
क	 अनुशंसानुसार) 

3,743.71 3,611.17 (-) 132.54 
2016-17 4,074.67 4,343.70 269.03 
2017-18 4,819.21 4,801.31 (-) 17.90 
2018-19 5,619.31 5,429.77 (-) 189.54 
2019-20 5,769.12 4,677.56 (-) 1,091.56 

8,805 
9,822 

14,907 

17,508 17,895 

20,547 20,618 

23,167 
24,982 

24,618 

2,491 2,644 3,611 
4,344 4,801 5,430 

4,678 4,754 

7,349 7,884 

6,314 
7,178 

11,296 

13,164 13,094 
15,117 

15,940 

18,413 
17,633 16,734 

2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

क� p से अंतरण  केSp9य कर$ म� अंश क� p से अनुदान  



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

34 

वष� �व�त आयोग के �ा_कलन 
�व�त आयोग क� 

सं+तु;त म� 
�ा_कलन 

वा+त�वक कर 
ह+तांतरण 

अंतर 

1. 2. 3. 4. 5. (4-3) 

2020-21 
सेवाकर स%हत बांटन ेयो�य सभी कर  क	 शु0 आय 
का 0.799 �-तशत (15व� �व�तायोग क	 
अनुशंसानुसार) 

6,265.60 4,753.92 (-) 1,511.68 

2021-22 सेवाकर स%हत बांटन ेयो�य सभी कर  क	 शु0 आय 
का 0.830 �-तशत (15व� �व�तायोग क	 
अनुशंसानुसार) 

5,524.16 7,349.04 1,824.88 

2022-23 6,778.19 7,883.98 1,105.79 

(Zोत: 14व� �व�तायोग व 15व� �व�तायोग क	 $रपोट�, �व�त लेख ेएवं वा�ष�क �व�तीय �ववरणी 

उपरोhत ता3लका से (पaट है Uक प~ंहव� �व�त आयोग (2020-26) क	 अव>ध के पहले तीन 

वषx (2020-23) के दौरान सघंीय कर  व श:ुक  का रा�यांश ₹ 19,986.94 करोड़ था जो 

चौदहव� �व�त आयोग क	 अव>ध (2015-20) के कुल अशंदान (₹ 22,863.51 करोड़) का 

87.42 �-तशत था।     

वष� 2018-23 के दौरान रा�य को �ा*त क� ~Kय कर अतंरण के सघंटक  क	 �विृ�त ता)लका 2.11 

म� दK गई है: 
ता)लका 2.11: क� p9य कर अतंरण के सघंटक 

(₹ करोड़ म�) 

केSp9य कर अंतरण के घटक 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
�वगत वष� क� 
तुलना म� अंतर 

के5~Kय व(त ुव सेवा कर 1,340.15 1,327.34 1,419.55 2,105.41 2,227.15 121.74 

एक	कृत व(तु व सेवा कर 107.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 

-नगम कर 1,888.31 1,594.86 1,429.44 2,202.48 2,644.66 442.18 

-नगम कर के अ-त$रhत आय 
कर 

1,390.66 1,249.68 1,464.84 2,169.83 2,579.80 409.97 

सीमा शु:क 384.89 296.49 257.07 510.58 309.82 -200.76 

संघ आबकारK शु:क 255.78 206.16 160.44 265.82 97.22 -168.60 

सेवा कर 49.66 -- 19.39 87.35 12.36 -74.99 

अ5य कर1 13.32 3.03 3.19 7.57 12.97 5.40 

केSp9य कर अंतरण 5,429.77 4,677.56 4,753.92 7,349.04 7,883.98 534.94 
गत वष� क� अपे:ा व�ृC (+)/ 
3गरावट (-) का �;तशत 

13.09 (-) 13.85 1.63 54.59 7.28 -- 

राज+व �ाि-तय$ स ेक� p9य 
कर अंतरण का �;तशत 

17.54 15.22 14.22 19.70 20.70 -- 

Mोतः �व�त लेख े

ता)लका 2.11 दशा�ती है Uक �वगत पांच वष� क	 अव>ध (2018-23) के दौरान क� ~Kय कर  व 

श:ुक  के रा�यांश म� उतार-चढ़ाव का �-तशत (-) 13.85 व 54.59 �-तशत के म|य था। 

�वगत वष� क	 तलुना म� वष� 2022-23 के दौरान इसम� केवल ₹ 534.94 करोड़ (7.28 �-तशत) 

क	 व�ृ0 हुई। वष� 2018-23 के दौरान रा�य क	 राज(व �ाि*तय  म� क� ~Kय कर  व श:ुक  का 

अशं 14 �-तशत से 21 �-तशत रहा।  

                                                           

1 इसम� स\प-त कर, आय व @यय पर अ5य कर, व(तु व सेवा कर पर अ5य कर व शु:क सि\म3लत है। 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

35 

(ii) भारत सरकार से �ा-त सहायता-अनुदान  

भारत सरकार से �ा*त सहायता-अनदुान एव ंउसके सघंटक  क	 �विृ�त ता)लका 2.12 म� दशा�ई 

गई है।  

  ता)लका 2.12: भारत सरकार से �ा-त सहायता-अनदुान  
(₹ करोड़ म�) 

�ववरण 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
के5~Kय �ायोिजत योजनाए ं 4,010.49 4,915.06 4,221.29 5,420.75 4,736.66 
�व�तायोग अनुदान* 8,831.25 8,617.82 12,424.10 11,044.26 10,489.70 
�वधानमंडल वाले रा�य/संघ शा3सत �देश  को 
अ5य अंतरण/अनुदान 

2,275.93 2,406.64 1,767.19 1,168.31 1,507.57@ 

योग 15,117.66 15,939.52 18,412.58 17,633.32 16,733.93 
गत वष� के सापेO �-तशत व�ृ0/>गरावट 15.45 5.44 15.52 -4.23 -5.10 
राज(व �ाि*तय  म� सहायता-अनदुान का �-तशत 48.84 51.85 55.06 47.26 43.93 

(Zोत: स\बं>धत वषx के �व�त लेखे 

*   �व�तायोग अनुदान  म� ह(तातंरण-पfचात ्राज(व घाटा अनुदान (₹ 9,377 करोड़), (थानीय -नकाय  हेतु अनुदान 
(₹ 727.50 करोड़) एवं रा�य आपदा �-तUiया -न>ध हेतु सहायता-अनुदान (₹ 342.40 करोड़); रा�य आपदा 

5यूनीकरण -न>ध हेतु सहायता अनुदान (₹ 42.80 करोड़) शा3मल है। 
@ इसम� व(तु व सेवा कर लागू होन ेसे हुई राज(व हा-न हेत ुO-तपू-त � के ₹ 1,293.27 करोड़ शा3मल है।  

ता)लका 2.12 दशा�ती है Uक �वगत वषx तलुना म� वष� 2021-22 (4.23 �-तशत) व 2022-23 

(5.10 �-तशत) के दौरान भारत सरकार के सहायता अनदुान म� लगातार कमी आई। �वगत वष� 

क	 तलुना म� वत�मान वष� के दौरान सहायता-अनदुान म� हुई >गरावट मmुयतः ह(तांतरण-पfचात ्

राज(व घाटा अनदुान के अतंग�त ₹ 872 करोड़ (8.51 �-तशत) व क� ~ �ायोिजत योजनाओं के 

तहत क� ~Kय सहायता/अशंदान के अतंग�त ₹ 702.07 करोड़ (19.19 �-तशत) क	 उ:लेखनीय 

>गरावट के कारण हुई।     

(क)  क� p �ायोिजत योजनाओं हेतु अनुदान  

वष� 2022-23 के दौरान क� ~ �ायोिजत योजनाओं हेत ु%दए गए ₹ 4,736.66 करोड़ के अनदुान 

म� से बड़ी रा3श -न\न योजनाओं हेत ुदK गई: 

� �धानमZंी Jाम सड़क योजना - ₹ 624.76 करोड़। गत वष� क	 अपेOा इसम� 

₹ 107.31 करोड़ (20.74 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई। 

� समJ 3शOा अ3भयान - ₹ 551.60 करोड़। गत वष� क	 अपेOा इसम� ₹ 203.37 करोड़ 

(58.40 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई। 

� महा�मा गांधी राazKय Jामीण रोजगार गारंटK अ>ध-नयम (मनरेगा) - ₹ 508.72 करोड़। 

गत वष� क	 अपेOा इसम� ₹ 266.82 करोड़ (110.30 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई। 

(ख)  एकल नोडल एज�सी 

भारत सरकार, �व�त मZंालय, @यय �वभाग, नई %द:लK ने काया�लय �ापन सmंया 

1(13)/पीएफएमएस/एफसीडी/2020 %दनांक 8 %दसबंर 2021 के मा|यम से �ावधान Uकया Uक 

��येक रा�य सरकार को हर क� ~ �ायोिजत योजना के काया�5वयन हेत ुएक एकल नोडल एज�सी 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

36 

ना3मत करना अपेbOत है। यह एकल नोडल एज�सी रा�य (तर पर ��येक क� ~ �ायोिजत योजना  

हेत ुरा�य सरकार Wवारा @यवसाय सचंा3लत करने के 3लए अ>धकृत अनसु>ूचत वा^णि�यक ब&क 

म� एकल नोडल खाता खोलेगी। साथ हK �Uiयानसुार रा�य सरकार अपने खात  म� �ा*त क� ~ाशं 

को सगंत रा�यांश के साथ सबं>ंधत एकल नोडल एज�सी के खात ेम� (थानांत$रत कर�गी। यह 

स-ुनिfचत करना सबं>ंधत रा�य सरकार क	 िज\मेदारK है Uक सभी काया�5वयन एज�3सया ं

अ@य-यत सम(त रा3श एकल नोडल एज�सी के एकल नोडल खात ेम� वापस कर�।  

वष� के दौरान रा�य सरकार को क� ~ांश के Qप म� ₹ 3,621.78 करोड़ �ा*त हुए। 31 माच� 2023 

तक रा�य सरकार ने एकल नोडल एज�सी को क� ~ांश के Qप म� ₹ 3,294.07 करोड़ एव ंरा�याशं 

के Qप म� ₹ 784.16 करोड़ ह(तांत$रत Uकए। 31 माच� 2023 तक ₹ 2,722.47 करोड़ एकल 

नोडल एज�सी के ब&क खात  म� अ@य-यत रखे रहे।  

(ग) पpंहव� �व�त आयोग के अनदुान  

रा�य  को (थानीय -नकाय  एव ंरा�य आपदा �-तUiया कोष, ह(तांतरण पfचात ्राज(व घाटे 

व (वा(�य OेZ हेत ुप~ंहव� �व�त आयोग Wवारा अनदुान �दान Uकए गए। वष� 2022-23 के 

दौरान भारत सरकार Wवारा %दए गए अनदुान  के �ववरण ता)लका 2.13 म� %दए गए ह&।   

ता)लका 2.13: अनशु)ंसत रा)श, वा+तव म� जार9 एव ंअतं(रत jकए गए सहायता-अनदुान  

(₹ करोड़ म�) 

अंतरण 

2022-23 

15व� �व�तायोग 
क� अनुशंसा 

भारत सरकार lवारा 
वा+तव म� जार9  

रा	य सरकार 
lवारा जार9 

1. 

(i) पंचायती राज सं+थाओं को अनुदान 329.00 329.00@ 329.00 

(अ) सामा5य बु-नयादK अनुदान (अनटाइड) 131.60 131.60 131.60 
(ब) सामा5य -नaपादन अनुदान (टाइड) 197.40 197.40 197.40 
(ii) शहर9 +थानीय ;नकाय$ को अनुदान 162.00 159.00$ 159.36* 
(अ) सामा5य बु-नयादK अनुदान 64.80 63.60 63.75 
(ब) सामा5य -नaपादन अनुदान 97.20 95.40 95.61 
(iii) +थानीय ;नकाय$ को +वा+tय :े= हेतु 
अनुदान 

98.00 0.00 0.00 

+थानीय ;नकाय$ को Vदए कुल अनुदान (i+ii+iii) 589.00 488.00 488.36 

2. 
रा	य आपदा �;तj[या ;न3ध  

क� pांश 342.40 342.40 342.40 
रा	यांश 38.40 -- 38.40 

रा	य आपदा �;तj[या ;न3ध हेतु Vदए कुल 380.80 342.40 380.80 

3. ह+तांतरण-पhचात ्रा	य घाटा अनुदान  9,377 9,377 -- 

(Zोत: 15व� �व�तायोग क	 $रपोट� एवं रा�य �वभाग Wवारा �दान क	 गई जानकारK।  
@ �व�त लेखाओं म� दशा�ई गई रा3श (₹ 487.50 करोड़) इस रा3श (₹ 329.00 करोड़) स े3भ5न है hय Uक 

2021-22 क	 ₹ 158.50 करोड़ क	 रा3श क	 दसूरK Uक(त 2022-23 के दौरान जारK क	 गई थी। 

$ �व�त लेखाओ ंम� दशा�ई गई रा3श (₹ 240 करोड़) उस रा3श (₹ 159.00 करोड़) स े3भ5न है, जो 2022-23 

क	 ₹ 81 करोड़ क	 दसूरK Uक(त के कारण रा�य सरकार Wवारा 2023-24 के दौरान �ा*त व जारK क	 

गई थी hय Uक यह रा3श भारत सरकार Wवारा 31 माच� 2023 को जारK क	 गई थी। 

*    इसम� अनुदान जारK करन ेम� �वल\ब के कारण अिज�त ₹ 0.36 करोड़ gयाज शा3मल है। 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

37 

• पचंायती राज स(ंथाओं के सबंधं म� 15व� �व�त आयोग Wवारा अनशु3ंसत ₹ 329 करोड़ 

क	 रा3श के �-त वष� 2022-23 के दौरान भारत सरकार ने स\पणू� रा3श जारK क	 एव ं

उतनी हK रा3श %हमाचल �देश सरकार ने भी इसी अव>ध के दौरान जारK क	।      

• शहरK (थानीय -नकाय  के सदंभ� म� ₹ 162.00 करोड़ क	 अनशु3ंसत रा3श के �-त वष� 

2022-23 के दौरान भारत सरकार ने ₹ 159.00 करोड़ जारK Uकए। भारत सरकार 

Wवारा जारK ₹159.00 करोड़ म� से, रा�य सरकार ने 2022-23 के दौरान 

₹ 159.36 करोड़ (gयाज स%हत) जारK Uकए।                                        

• रा�य आपदा �-तUiया -न>ध के सदंभ� म� 15व� �व�तायोग ने 90:10 के अनपुात म� 

क� ~ांश व रा�यांश क	 अनशुसंा क	। ₹ 342.40 करोड़ के अनशु3ंसत अशं के स\ब5ध 

म� वष� 2022-23 के दौरान भारत सरकार ने ₹ 342.40 करोड़ एव ं रा�य ने 

₹ 380.80 करोड़ (क� ~ाशं: ₹ 342.40 करोड़ व रा�यांश ₹ 38.40 करोड़) जारK Uकए।    

2.3.3 पंूजीगत �ाि-तयां 

पूजंीगत �ाि*तय  म� �व�वध पूजंीगत �ाि*तयां जैसे �व-नवेश  से आय, ऋण व अ>Jम क	 

वसलूK, आत$ंरक (Zोत  (बाज़ार ऋण, �व�तीय स(ंथान /वा^णि�यक ब&क  से �ा*त उधार) एव ं

भारत सरकार से �ा*त ऋण एव ंअ>Jम आत ेह&। 

वष� 2018-19 से 2022-23 के दौरान पूजंीगत �ाि*तय  एव ं उसके घटक  क	 �विृ�त 

ता)लका 2.14 म� दशा�ई गई है।   

ता)लका 2.14: पूजंीगत �ाि-तय$ क� व�ृC एव ंसघंटक क� �विृ�त  

(₹ करोड़ म�)  
रा	य क� �ाि-तय$ के +=ोत 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
पंूजीगत �ाि-तया ं(i+ii+iii) 1,784.70 4,169.72 3,917.07* 2,300.21* 12,331.41 
(i)   �व�वध पंूजीगत �ाि*तया ं 8.82 2.04 2.88  7.01  12.59 
(ii)  ऋण व अ>Jम क	 वसूलK 21.83 21.04 23.02  40.73  82.79 
(iii) -नवल लोक ऋण �ाि*तया ं 1,754.05 4,146.64 3,891.17* 2,252.47* 12,236.02 

- आतं$रक ऋण 1,771.71 4,164.59 3,390.44 1,457.82 11,599.12 
व�ृ0 दर (�-तशत) -15.53 135.06 -18.59 -57.00 695.65 

- भारत सरकार स े�ा*त ऋण व अ>Jम  -17.66 -17.95 500.73* 794.65* 636.90 
व�ृ0 दर (�-तशत) -690.64 -1.64 2,889.56 58.70 -19.85 

-नवल लोक ऋण �ाि*तय  क	 व�ृ0 दर 
(�-तशत) (iii) 

-16.49 136.40 -6.16 -42.11 443.23 

ऋण र%हत पंूजीगत �ाि*तय  क	 व�ृ0 दर 
(�-तशत) (i)+(ii) 

-58.82 -24.70 12.22 84.29 99.83 

पूंजीगत �ाि*तय  क	 व�ृ0 दर (�-तशत) -17.94 133.64 6.06 -41.28 436.10 
सकल रा�य घरेल ूउ�पाद क	 व�ृ0 दर 
(�-तशत) 

7.10 7.27 -2.46 13.54 10.86 

(Zोत: स\बं>धत वषx के �व�त लेखे। 

*   व(तु व सेवा कर O-तपू-त � >गरावट के बदले म� भारत सरकार से रा�य को एक के बाद एक ऋण  के Qप म� 

2020-21 के दौरान �ा*त ₹ 1,717 करोड़ एव ं2021-22 के दौरान ₹ 2,695.22 करोड़ शा3मल नहKं है।  



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

38 

�वगत वष� क	 तलुना म� वत�मान वष� के दौरान -नवल लोक ऋण �ाि*तय  म� ₹ 9,983.56 करोड़ 

(443.23 �-तशत) क	 उ:लेखनीय व�ृ0 हुई। यह व�ृ0 �वगत वष� क	 तलुना म� वष� 2022-23 

के दौरान रा�य सरकार Wवारा 3लए गए आंत$रक ऋण म� ₹ 10,141.31 करोड़ 

(695.65 �-तशत) क	 भारK व�ृ0 के कारण हुई। आंत$रक ऋण म� व�ृ0 मmुय Qप से रा�य 

सरकार Wवारा खुले बाजार से भारK उधार (₹ 12,230 करोड़) लेने के कारण हुई। इन ऋण 

�ाि*तय /उधार  के अन�ुयोग पर प(रeछेद 2.7.1 म� चचा� क	 गई है।    

2.3.4 संसाधन जुटाने म� रा	य का �दश�न  

ससंाधन जुटाने म� रा�य के �दश�न का म:ूयांकन उसके (व-कर एव ंकर-3भ5न Mोत  स%हत 

उसके (वय ंके ससंाधन  के आधार पर Uकया जाता है।  

प~ंहव� �व�तायोग व म|याव>ध राजकोषीय योजना �ववरणी Wवारा Uकए गए �ाhकलन  क	 

तलुना म� वष� 2022-23 म� रा�य का वा(त�वक (व-कर एव ंकर-3भ5न राज(व ता)लका 2.15 

म� %दया गया है।  

ता)लका 2.15: 2022-23 के दौरान �ा_कलन$ क� तलुना म� कर व कर-)भSन राज+व  
(₹ करोड़ म�)  

संघटक 
15व� 

�व�तायोग 
के �ा_कलन 

बजट अनुमान एवं 
म�याव3ध राजकोषीय 

योजना �ववरणी 
�ा_कलन 

वा+त�वक 

वा+त�वक क� �;तशत )भSनता 

15व� 
�व�तायोग के 
�ा_कलन 

बजट अनुमान एवं 
म�याव3ध राजकोषीय 

योजना �ववरणी 
�ा_कलन 

(व कर राज(व 11,026 10,881.39 10,595.26 -3.91 -2.63 
कर-3भ5न राज(व 4,235 2,769.41 2,876.33 -32.08 3.86 

Mोत: �व�त लेख ेव बजट द(तावेज़ 

रा�य सरकार का वा(त�वक (व-कर राज(व प~ंहव� �व�तायोग के �ाhकलन  एव ंबजट अनमुान  

से iमशः 3.91 �-तशत व 2.63 �-तशत घट गया। कर-3भ5न राज(व के अतंग�त वा(त�वक 

�ाि*तयां भी प~ंहव� �व�तायोग के �ाhकलन  से 32.08 �-तशत >गर गई पर5त ुबजट अनमुान 

से 3.86 �-तशत अ>धक रहK।   

2.4 संसाधन$ का अनु�योग 

रा�य सरकार को राजकोषीय उ�तरदा-य�व �वधान  के ढांच ेके भीतर इस �कार @यय करने का 

िज़\मा स�पा गया है Uक रा�य  क	 सतत राजकोषीय सधुार एव ंसमेकन �Uiया �वकास के 

म:ूय पर न हो। @यय क	 व�ृ0 एव ंसघंटन, राज(व @यय, �-तब0 @यय एव ं(थानीय -नकाय  

व अ5य स(ंथान  को �व�तीय सहायता के सबंधं म� ससंाधन  के अन�ुयोग का �वfलेषण अनवुत� 

प$रeछेद  म� Uकया गया है।    

/यय क� व�ृC एवं संघटन  

राज+व /यय: रखरखाव, मर\मत �भार, चलायमान व काय� करने पर खच� जो प$रसपंि�तय  

को चलायमान iम म� बनाए रखने हेत ुआवfयक है, साथ हK (थापना एव ं�शास-नक खचx 

स%हत सगंठन को %दन-�-त-%दन चलाने हेत ुअ5य सभी खचx को राज(व @यय के Qप म� 

वग�कृत Uकया जाएगा। 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

39 

पूजंीगत /यय: प$रयोजना के �थम -नमा�ण के सभी �भार, साथ हK प$रयोजना प$रचा3लत न 

होने के दौरान के म|याव>ध रखरखाव के �भार तथा ऐसे अ-त$रhत आवध�न एव ंसशंोधन जो 

सOम �ा>धकारK Wवारा बनाए गए -नयम  के तहत स(ंवीकृत Uकए जा सकत ेहै, वे �भार भी 

पूजंीगत @यय के Qप म� वग�कृत Uकए जाएंगे। 

ऋण एव ंअ34म: सरकार Wवारा साव�ज-नक OेZ के उपiम  तथा अ5य पा%ट�य  को %दए गए 

ऋण व अ>Jम।  

समJ @यय एव ंउसके घटक  क	 �विृ�त ता)लका 2.16 व चाट� 2.9 म� दशा�ई गई ह&।    

ता)लका 2.16: कुल /यय एव ंउसके सघंटक 
(₹ करोड़ म�) 

मानदंड 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
कुल /यय 34,493.50 36,362.55 39,164.26 42,601.89 50,564.72 
राज+व /यय 29,442.11 30,730.43 33,534.93 36,194.54 44,425.26 
पंूजीगत /यय 4,583.41 5,173.91 5,309.21 6,029.38 6,028.89 
सं�वत$रत ऋण व अ>Jम  467.98 458.21 320.12 377.97 110.57 
वत�मान क	मत  पर सकल रा�य 
घरेलू उ�पाद 

1,48,383 1,59,164 1,55,251अ 1,76,269ब 1,95,405स 

सकल रा	य घरेल ूउ�पाद के �;तशत के gप म�  
कुल @यय/सकल रा�य घरेल ूउ�पाद 23.25 22.85 25.23 24.17 25.88 
राज(व @यय/सकल रा�य घरेल ू
उ�पाद 

19.84 19.31 21.60 20.53 22.73 

पूंजीगत @यय/सकल रा�य घरेल ू
उ�पाद 

3.09 3.25 3.42 3.42 3.09 

ऋण एवं अ>Jम/सकल रा�य घरेल ू
उ�पाद 

0.32 0.29 0.21 0.21 0.06 

अ – W�वतीय संशो>धत अनुमान,  ब- �थम सशंो>धत अनुमान,  स- अ>Jम अनमुान 

चाट� 2.9: कुल /यय: इसके सघंटक$ के अशं क� �विृ�त (�;तशत म�) 

ता)लका 2.16 दशा�ती है क	 कुल @यय वष� 2018-19 के ₹ 34,493.50 करोड़ से ₹ 16,071.22 

करोड़ (46.59 �-तशत) बढ़कर वष� 2022-23 म� ₹ 50,564.72 करोड़ हो गया, जो पांच वषx 

क	 अव>ध के दौरान सकल रा�य घरेल ूउ�पाद के 22.85 �-तशत व 25.88 �-तशत के म|य 

रहा। चाट� 2.9 दशा�ता है Uक राज(व @यय कुल @यय का बड़ा भाग (85 से 88 �-तशत) था। 

दसूरK ओर पूजंीगत @यय कुल @यय का 12 �-तशत से 14 �-तशत के म|य था।   

85.35 84.51 85.63 84.96 87.86

13.29 14.23 13.56 14.15 11.92

1.36 1.26 0.81 0.89 0.22

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

राज+व /यय पंूजीगत /यय ऋण व अ34म का सं�वतरण  



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

40 

गत वष� क	 तलुना म� वष� 2022-23 के दौरान राज(व @यय ₹ 8,230.72 करोड़ 

(22.74 �-तशत) बढ़ गया। यह व�ृ0 रा�य म� छठे वेतन आयोग के वेतन सशंोधन/काया�5वयन 

के कारण वेतन, प�शन आ%द पर @यय म� व�ृ0 के कारण हुई, जैसा Uक प(रeछेद 2.4.1.2 म� 

�व(तार से चचा� क	 गई है।     

वष� 2018-23 के दौरान @यय के �व3भ5न OZे  का सापेbOत अशं ता)लका 2.17 व चाट� 2.10 

म� दशा�या गया है।   
ता)लका 2.17: �व)भSन :=े$ के /यय के सापेX:क अशं  

(₹ करोड़ म�) 

मानद`ड 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

सामा5य सेवाएं 11,665 12,539 13,624 14,289 18,061 

सामािजक सेवाएं 12,669 13,305 14,580 15,808 19,370 

आ>थ�क सेवाएं 9,681 10,050 10,631 12,119 13,017 

(थानीय -नकाय  को अनुदान 9.39 10.27 9.37 7.71 6.09 

ऋण व अ>Jम 467.98 458.21 320.12 377.97 110.57 

Mोतः �व�त लेख े

चाट� 2.10: कुल /यय- ग;त�व3धय$ से /यय   
(�;तशत म�) 

Mोतः �व�त लेख े

चाट� 2.10 दशा�ता है Uक वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान कुल @यय म� @यय के �व3भ5न 

घटक  के सापेbOत अशं म� उतार-चढ़ाव क	 �विृ�त रहK। कुल @यय म� सामा5य सेवाओ ंव 

सामािजक सेवाओ ंका अशं वष� 2018-19 के 33.82 �-तशत व 36.73 �-तशत से बढ़कर वष� 

2022-23 म� iमशः 35.72 �-तशत और 38.31 �-तशत हो गया जबUक जबUक इसी अव>ध 

म� आ>थ�क सेवाओं का �-तशत 28.07 �-तशत से घटकर 25.74 �-तशत हो गया। (थानीय 

-नकाय  को %दए गए अनदुान  और ऋण व अ>Jम म� भी वष� 2021-22 के अ-त$रhत घटती 

�विृ�त देखी गई। चाट� 2.11 काय� के आधार पर @यय का सघंटक दशा�ता है। 

33.82 34.48 34.79 33.54 35.72

36.73 36.59 37.23 37.11 38.31

28.07 27.64 27.14 28.45 25.74

1.38 1.29 0.84 0.91 0.23

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

सामाSय सेवाएं  सामािजक सेवाएं  आ3थ�क सेवाएं +थानीय ;नकाय$ को Vदए सहायता-अनुदान सVहत ऋण व अ34म  



अ�याय II: रा	य के �व�त  

41 

चाट� 2.11: 2022-23 के दौरान काया�नसुार /यय के सघंटक (�;तशत म�)  

 
Mोतः �व�त लेख े

2.4.1 राज+व /यय  

राज(व @यय �पछलK देयताओं हेत ुसेवाओं एव ंभगुतान के वत�मान (तर को बनाए रखने के 

3लए Uकया जाता है। वसेै तो यह रा�य के ब-ुनयादK ढांचे एव ंसेवा नेटवक�  म� कोई व�ृ0 नहK ं

करता। वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान समJ राज(व @यय, इसक	 व�ृ0 दर, कुल @यय से 

उसका अनपुात तथा सकल रा�य घरेल ूउ�पाद एव ंराज(व �ाि*तय  क	 तलुना म� इसक	 व�ृ0 

दर ता)लका 2.18 म� दशा�ई गई है।  

ता)लका 2.18: 2018-23 के दौरान राज+व /यय क� व�ृC  
(₹ करोड़ म�) 

�ववरण 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
कुल @यय 34,493.50 36,362.55 39,164.25 42,601.89 50,564.72 
राज(व @यय 29,442.11 30,730.43 33,534.93 36,194.54 44,425.26 
राज(व @यय क	 व�ृ0 दर (�-तशत) 8.83 4.38 9.13 7.93 22.74 
कुल @यय के �-तशत के Qप म� 
राज(व @यय 

85.35 84.51 85.63 84.96 87.86 

राज(व @यय/सकल रा�य घरेलू 
उ�पाद (�-तशत) 

19.84 19.31 21.60 20.53 22.73 

राज(व �ाि*तया ं 30,950.32 30,742.41 33,438.27 37,309.30 38,089.50 
राज(व �ाि*तय  क	 व�ृ0 दर   
(�-तशत) 

13.09 -0.67 8.77 11.58 
2.09 

 
राज(व �ाि*तय  के �-तशत के Qप 
म� राज(व @यय 

95.13 99.96 100.29 97.01 116.63 

सकल रा�य घरेल ूउ�पाद 1,48,383.27 1,59,164.02 1,55,251.20अ 1,76,269.47ब 1,95,404.59स 
सकल रा�य घरेल ूउ�पाद क	 व�ृ0 
दर (�-तशत) 

7.10 7.27 -2.46 13.54 10.86 

राज+व /यय क� उ�-लावकता  
सकल रा�य घरेलू उ�पाद (अनुपात) 1.24 0.60 --* 0.59 2.09 
राज(व �ाि*तयां (अनुपात) 0.67 --* 1.04 0.68 10.88 
(Zोत: स\बं>धत वषx के �व�त लेखे  
अ – W�वतीय संशो>धत अनुमान, ब- �थम संशो>धत अनमुान, स- अ>Jम अनुमान 

      *   सकल रा�य घरेल ूउ�पाद/राज(व �ाि*तय  क	 व�ृ0 ऋणा�मक होन ेके कारण उ�*लावकता अनुपात क	 गणना 
नहKं क	 गई। 

सामाSय सेवाएं 

(राज+व), 35.13 

सामािजक सेवाएं … 

आ3थ�क सेवाएं 

(राज+व), 

18.29 

सहायता-अनुदान, 

0.01 

पंूजीगत /यय 11.92 
ऋण व अ34म, 0.22 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

42 

�वगत वष� क	 तलुना म� राज(व @यय म� वष� 2018-23 के दौरान ₹ 14,983.15 करोड़ 

(50.89 �-तशत) एव ंवष� 2022-23 के दौरान ₹ 8,230.72 करोड़ (22.74 �-तशत) क	 व�ृ0 

हुई। वहK दसूरK ओर इसी अव>ध के दौरान रा�य क	 राज(व �ाि*तय  म� माZ ₹ 780.20 करोड़ 

(2.09 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई। वष� 2022-23 के दौरान सकल रा�य घरेल ूउ�पाद म� रा�य क	 

राज(व �ाि*तय  का �-तशत (19.49 �-तशत) सकल रा�य घरेल ूउ�पाद म� राज(व @यय के 

�-तशत (22.74 �-तशत) से कम रहा, जो वष� 2023-24 के दौरान ₹ 6,335.76 करोड़ के 

राज(व घाटे म� प$रणत हुआ जो 15व� �व�तायोग Wवारा -नधा�$रत 0.8 �-तशत के ल�य के 

�-त सकल रा�य घरेल ूउ�पाद का 3.24 �-तशत रहा। राज(व �ाि*तय  के सदंभ� म� राज(व 

@यय उ�*लावकता, िजसम� वष� 2021-22 (0.68 �-तशत) के दौरान सधुार हुआ था, वह मmुय 
Qप से वेतन/पा$रवा$रक प�शन के सशंोधन के कारण हुई राज(व @यय म� व�ृ0 के कारण वष� 

2022-23 (10.88 �-तशत) के दौरान घट गई।    

वष� 2022-23 के दौरान हुआ ₹ 44,425.26 करोड़ का राज(व @यय रा�य Wवारा उसके बजट 

एव ंम|याव>ध राजकोषीय योजना �ववरणी म� बनाए गए �ाhकलन  (₹ 40,278.80 करोड़) तथा 

15व� �व�तायोग के मानद�डा�मक आंकलन (₹ 32,020 करोड़) से काफ	 अ>धक था।    

वष� 2022-23 के दौरान हुए राज(व @यय का OेZ-वार स�ंवतरण चाट� 2.12 म� %दया गया है। 

चाट� 2.12: 2022-23 के दौरान राज+व /यय का :े=-वार स�ंवतरण 
(�;तशत म�) 

 
Mोतः �व�त लेख े

2.4.1.1 राज+व /यय के मह�वपूण� प(रवत�न 

राज(व @यय वष� 2021-22 के ₹ 36,194.54 करोड़ से ₹ 8,230.72 करोड़ (22.74 �-तशत) 

बढ़कर वष� 2022-23 के दौरान ₹ 44,425.26 करोड़ हो गया। �वगत वष� क	 तलुना म� चाल ू

वष� के दौरान रा�य के राज(व @यय के सबंधं म� मmुय लेखा शीषx के तहत हुए मह�वपणू� 

प$रवत�न ता)लका 2.19 म� दशा�ए गए ह&।   

रा	य के अगं, 

1.05% 

राजकोषीय सेवाएं, 

0.87% 

oयाज भुगतान व ऋण 

अदायगी, 10.87% 

�शास;नक सेवाएं, 

6.21% 

प�शन व �व�वध 

सामाSय सेवाएं, 

20.98% 
सामािजक सेवाएं, 

39.19% 

आ3थ�क सेवाएं, 

20.82% 

सहायता-अनदुान का 

अशंदान, 0.01% 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

43 

ता)लका 2.19: 2021-22 क� तलुना म� 2022-23 के दौरान राज+व /यय के मह�वपणू� 

�वचलन 

(₹ करोड़ म�) 

मुkय लेखा शीष� 2022-23 2021-22 व�ृC (+)/ 3गरावट (-) 

2071-प�शन एव ंअ5य सेवा-नविृ�त लाभ 9,283.87 6,398.91 2,884.96 

2202-सामा5य 3शOा 8,494.47 6,592.01 1,902.47 

2210->चUक�सा एव ंलोक (वा(�य 2,534.57 1,909.17 625.40 

2515-अ5य Jामीण �वकास काय�iम  1,168.98 792.20 376.78 

2235-सामािजक सुरOा एव ंक:याण 1,870.56 1,505.29 365.26 

2245-�ाकृ-तक आपदाओं पर राहत 685.86 363.00 322.86 

2055- पु3लस  1,525.46 1,208.20 317.26 

2505-Jामीण रोजगार 643.66 381.12 262.54 

2801- �वWयुत  1100.20 1,645.69 -545.75 

(Zोत: स\बं>धत वषx के �व�त लेख े

ता)लका 2.19 दशा�ती है : 

• 'प�शन एव ंअ5य सेवा-नविृ�त लाभ' के तहत हुई ₹ 2,884.96 करोड़ क	 व�ृ0 मmुय 

Qप से 'अ>धव�ष�ता व सेवा-नविृ�त भ�त'े म� ₹ 1,136.33 करोड़, 'JेeयटुKज़' म� 

₹ 390.89 करोड़ एव ं'प�शन के प$रव-त �त म:ूय' म� ₹ 418.61 करोड़, 'पा$रवा$रक प�शन' 

म� ₹ 344.54 करोड़, 'अवकाश नकदKकरण लाभ' म� ₹ 211.14 करोड़ क	 व�ृ0 तथा 

‘सी3मत अशंदान हेत ुसरकारK अशंदान’ म� ₹ 383.84 करोड़ क	 व�ृ0 के कारण हुई। 

इसका कारण छठा वेतन आयोग लाग ूहोने के कारण हुआ वेतन/पा$रवा$रक प�शन म� 

सशंोधन था;   

• 'सामा5य 3शOा' म� ₹ 1,902.47 करोड़ क	 व�ृ0 मmुय Qप से 'मा|य3मक 3शOा' म� 

₹ 852.47 करोड़, '�ारं3भक 3शOा' म� ₹ 887.84 करोड़ एव ं'�वfव�वWयालय व उeच 

3शOा' म� ₹ 138.18 करोड़ क	 व�ृ0 के कारण हुई;   

• '>चUक�सा व साव�ज-नक (वा(�य' के तहत ₹ 625.40 करोड़ क	 व�ृ0 मmुय Qप से  

'Jामीण (वा(�य सेवा - एलोपथैी' म� ₹ 184.36 करोड़, '>चUक�सा 3शOा, �3शOण व 

अनसुधंान' म� ₹ 168.27 करोड़, ‘लोक (वा(�य' म� ₹ 132.03 करोड़ क	 व�ृ0 के कारण 

हुई;   

• 'अ5य Jामीण �वकास काय�iम ' के तहत ₹ 376.78 करोड़ क	 व�ृ0, जो मmुय Qप से 

Jाम पचंायत  को अ>धक सहायता 3मलने के कारण ₹ 135.32 करोड़ क	 व�ृ0 होने, 

'अनसु>ूचत जा-तय  के 3लए �वशषे घटक योजना' म� ₹ 94.73 करोड़ क	 व�ृ0, 'िजला 

प$रषद को सहायता' म� ₹ 53.29 करोड़ क	 व�ृ0 के कारण हुई;  

• 'सामािजक सरुOा व क:याण' के तहत ₹ 365.26 करोड़ क	 व�ृ0 मmुय Qप से 

'सामािजक सरुOा योजनाओ ंके तहत प�शन' म� ₹ 172.22 करोड़ क	 व�ृ0, 'बाल क:याण' 

म� ₹ 99.13 करोड़ क	 व�ृ0 तथा 'अनसु>ूचत जा-तय  के 3लए �वशषे घटक योजना' म� 

₹ 53.94 करोड़ क	 व�ृ0 के कारण हुई, जो व0ृ @यिhतय /�वधवाओ ं और 

-नरा>lत/�वकलांग @यिhतय  क	 प�शन दर  म� सशंोधन के कारण था; 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

44 

• '�ाकृ-तक आपदाओं से राहत' म� ₹ 322.86 करोड़ क	 व�ृ0 मmुय Qप से 'राazKय आपदा 

�-तUiया कोष से रा�य  को सहायता' म� ₹ 214.26 करोड़ क	 एव ं'आरbOत -न>ध व 

जमा खात  म� अतंरण- रा�य आपदा �-तUiया -न>ध' म� ₹ 17.80 करोड़ क	 व�ृ0 के 

कारण हुई, जो 'म�ुत राहत' म� ₹ 94.19 करोड़ और 'शोक सतं*त प$रवार  को अनJुह 

भगुतान' म� ₹ 93.40 करोड़ देने से घटने के कारण आ3ंशक Qप से समायोिजत हो गई;  

• 'प3ुलस' म� ₹ 317.26 करोड़ क	 व�ृ0 मmुय Qप से 'रा�य मmुयालय प3ुलस' म� 

₹ 100.42 करोड़ एव ं'िजला प3ुलस' म� ₹ 178.31 करोड़ क	 व�ृ0 होने के कारण हुई; 

• 'Jामीण रोज़गार' के तहत ₹ 262.54 करोड़ क	 व�ृ0 मmुय Qप से 'राazKय Jामीण 

रोज़गार गारंटK योजना' म� ₹ 280.23 करोड़ क	 व�ृ0 होने के कारण हुई, जो 'जवाहर 

Jाम सम�ृ0 योजना' म� ₹ 22.90 करोड़ क	 कमी से आं3शक Qप से समायोिजत हो 

गई;   

• �वWयतु म� ₹ 545.75 करोड़ क	 >गरावट मmुय Qप से 'सामा5य- 800-अ5य @यय' क	 

मजंूरK पर ₹ 1,048.98 करोड़ घटने कारण हुई, जो '�वWयतु बोडx को सहायता' म� 

₹ 318.42 करोड़ क	 व�ृ0, 'अनसु>ूचत जा-तय  हेत ु �वशषे घटक योजना' म� 

₹ 156.90 करोड़ क	 व�ृ0 से आं3शक Qप से समायोिजत हुई, िजसका कारण Uकसान  

को ऋण राहत तथा �वWयतु सिgसडी म� बढ़ोतरK था।  

2.4.1.2  �;तबC /यय 

राज(व लेखाओं पर रा�य सरकार के �-तब0 @यय म� gयाज भगुतान; वेतन एव ंमजदरूK पर 

@यय; तथा प�शन शा3मल होत ेह&। सरकारK ससंाधन  पर इसका पहला �भार होता है। 

उपरोhत के अ-त$रhत अन\य @यय क	 कुछ ऐसी मद� ह& िज5ह� आमतौर पर प$रव-त �त या 

बदला नहKं जा सकता या पूजंीगत @यय आ%द जैसे प$रवत�नीय लेनदेन के �वपरKत, वा�ष�क 

आधार पर सां�व>धक Qप से आवfयक ह&। उदाहरण के 3लए -न\न3ल^खत मद  को अन\य 

@यय के Qप म� माना जा सकता है: 

(i) (थानीय -नकाय  को ह(तातंरण – वेतन एव ंभ�त  हेत ु(थानीय -नकाय  को सा�ंव>धक 

ह(तांतरण (पूजंीगत @यय हेत ुह(तांतरण/अतंरण)।   

(ii) आरbOत -न>धय  म� अशंदान क	 सां�व>धक आवfयकताएं – समेUकत ऋणशोधन -न>ध, 
��याभतू �वमोeय -न>ध, रा�य आपदा 5यनूीकरण/�-तUiया -न>ध आ%द म� अशंदान।   

(iii) आकि(मकता -न>ध क	 �-तप-ूत � – वष� के भीतर �-तप$ूरत रा3श। 

(iv) आरbOत -न>ध/अ5य -नकाय म� उपकर का अतंरण, िजसक	 सां�व>धक आवfयकता है।   

(v) �ा*त के5~Kय -न>ध के �-त क� ~ �ायोिजत योजनाओ ंका अशंदान - रा�यांश क	 रा3श 

एकल नोडल एज�सी को ह(तांत$रत क	 जाएगी/रा�य Wवारा खच� क	 जाएगी।  

(vi) -नवेश क	 जा सकने वालK सgयाज -न>धय  के शषे पर gयाज का भगुतान तथा �भा$रत 

@यय- gयाज भगुतान के Qप म� लोक ऋण पर gयाज का भगुतान। 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

45 

�-तब0 @यय म� आरोहK �विृ�त के कारण सरकार के पास �वकास OेZ हेत ुलचीलापन कम हो 

गया। �-तब0 व अन\य @यय एव ंउसके सघंटक  क	 �विृ�त का �वfलेषण ता)लका 2.20 म� 

दशा�या गया है तथा राज(व @यय म� �-तब0 @यय का अशं चाट� 2.13 म� दशा�या गया है।   

ता)लका 2.20: �;तबC व अन\य /यय के सघंटक  
(₹ करोड़ म�) 

�;तबC /यय के घटक 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
वेतन एवं मजदरूK 11,210.42 11,742.23 11,903.67 12,192.52 15,850.87* 
प�शन पर @यय 4,974.77 5,489.75 6,088.39 6,398.91 9,283.87 
gयाज भुगतान 4,021.52 4,234.02 4,472.45 4,640.79 4,828.64 
योग 20,206.71 21,466.00 22,464.51 23,232.22 29,963.38 
राज+व �ाि-तय$ के �;तशत के gप म�  
वेतन एवं मजदरूK 36.22 38.20 35.60 32.68 41.61 
प�शन पर @यय 16.07 17.86 18.21 17.15 24.37 
gयाज भुगतान 12.99 13.77 13.38 12.44 12.68 

योग 65.28 69.83 67.19 62.27 78.67 
राज+व /यय के �;तशत के gप म� 
वेतन एवं मजदरूK 38.08 38.21 35.50 33.69 35.68 
प�शन पर @यय 16.90 17.86 18.16 17.68 20.90 
gयाज भुगतान 13.66 13.78 13.34 12.82 10.87 

योग 68.64 69.85 66.99 64.19 67.45 
अ�-तब0 राज(व @यय 9,235.40 9,264.43 11,070.42 12,962.32 14,461.88 
राज(व @यय के �-तशत के Qप म�  31.37 30.15 33.01 35.81 32.55 
कुल @यय के �-तशत के Qप म�  26.77 25.48 28.27 30.43 28.60 
अन\य /यय के घटक 
(थानीय -नकाय  को सां�व>धक ह(तांतरण 694.35 882.52 1,046.42 858.21 1,223.85 
आरbOत -न>ध म� अंशदान 27.35 28.70 45.00 35.80 38.40 
आकि(मकता -न>ध क	 �-तपू-त � 0 0 0 0 0 
आरbOत -न>ध/अ5य -नकाय को उपकर का 
(थानांतरण 

अनुपलgध 116.53 105.71 132.16 174.94 

�ा*त क� ~Kय -न>ध के �-त क� ~ �ायोिजत 
योजनाओं का अंशदान  

अनुपलgध अनुपलgध अनुपलgध 580.09 578.73 

-नवेश क	 जा सकने वालK सgयाज -न>धय  के 
शेष पर gयाज का भुगतान तथा �भा$रत @यय-
gयाज भुगतान के Qप म� लोक ऋण पर gयाज 
का भुगतान 

0.15 अनुपलgध 0.06 0.47 3.73 

कुल अन\य /यय  721.85 1,027.75 1,197.19 1,606.73 2,019.65 
राज(व @यय के �-तशत के Qप म� अन\य @यय 2.45 3.34 3.57 4.44 4.55 
सिgसडी 1,282.60 1,067.78 1,240.63 1,187.99 1,973.32 
अ�-तब0 @यय के �-तशत के Qप म� सिgसडी 13.89 11.53 11.21 9.16 13.64 

(Zोत: स\बं>धत वषx के �व�त लेख ेएव ंरा�य के �व�त पर लेखापरKOा �-तवेदन, पीएफएमएस एव ंरा�य सरकार स े

�ा*त जानकारK। 

*  वेतन: ₹ 15,569.01 करोड़, मजदरूK: ₹ 281.86 करोड़ 

ता)लका 2.20 दशा�ती है Uक वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान �-तब0 @यय म� लगातार व�ृ0 

हुई। �वगत वष� (2021-22) क	 तलुना म� वष� 2022-23 के दौरान ₹ 6,731.16 करोड़ 

(28.97 �-तशत) क	 उ:लेखनीय व�ृ0 हुई। वष� 2018-19 से 2022-23 क	 अव>ध के दौरान 

�-तब0 @यय का राज(व @यय म� 64 से 70 �-तशत एव ंराज(व �ाि*तय  म� 62 से 79 �-तशत 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

46 

के म|य तक का बड़ा %ह(सा रहा। राज(व @यय व राज(व �ाि*तय  से �-तब0 @यय एव ं

सिgसडी का बड़ा %ह(सा होने से �वकास ग-त�व>धय  हेत ुरा�य सरकार के पास कम लचीलापन 

रहता है।  

उपरोhत के अ-त$रhत वष� 2018-23 के दौरान राज(व @यय म� अ�-तब0 @यय का �-तशत 

30 �-तशत से 35 �-तशत के बीच अतंर-वष�य उतार-चढ़ाव दशा�ता है। इसी अव>ध के दौरान 

अ�-तब0 @यय म� सिgसडी का अनपुात नौ �-तशत से लेकर 14 �-तशत तक था।    

चाट� 2.13: कुल राज+व /यय म� �;तबC /यय का अशं  

 

वेतन एवं मजदरू9 

वेतन एव ंमजदरूK पर @यय वष� 2018-19 के ₹ 11,210.42 करोड़ से बढ़कर वष� 2022-23 म� 

₹ 15,850.87 करोड़ हो गया। �वगत वष� क	 तलुना म� वष� 2022-23 के दौरान इसम� 

₹ 3,658.35 करोड़ (30 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई जो रा�य क	 राज(व �ाि*तय  का 41.61 �-तशत 

व राज(व @यय का 35.68 �-तशत रहा। वत�मान वष� के दौरान वेतन एव ंमजदरूK म� हुई 

उ:लेखनीय व�ृ0 मmुयतः %दनांक 01.01.2016 से लाग ूछठे वेतन आयोग क	 स(ंत-ुतय  के 

कारण वेतनमान, प�शन/पा$रवा$रक प�शन एव ंबकाया सशंो>धत होने के कारण हुई। वेतन पर 

@यय (₹ 15,569.01 करोड़) म|याव>ध राजकोषीय योजना �ववरणी (₹ 13,297.03 करोड़) म� 

बनाए गए �ाhकलन  से काफ	 अ>धक रहा।      

oयाज भुगतान  

gयाज भगुतान वष� 2018-19 के ₹ 4,021.52 करोड़ से 20.07 �-तशत बढ़कर वष� 2022-23 

म� ₹ 4,828.64 करोड़ हो गया एव ं�वगत वष� क	 तलुना म� वष� 2022-23 म� ₹ 187.85 करोड़ 

(4.05 �-तशत) रहा। gयाज भगुतान म� राज(व �ाि*तय  का 12.68 �-तशत एव ंराज(व @यय 

का 10.87 �-तशत @यय हुआ। gयाज भगुतान के �मखु घटक बाजार ऋण (₹ 2,671.46 करोड़), 

लघ ुबचत, भ�वaय -न>ध आ%द (₹ 1,216.40 करोड़) पर gयाज बने रहे। यWय�प gयाज भगुतान 

म|याव>ध राजकोषीय योजना �ववरणी म� बनाए गए �ाhकलन  (₹ 5,104.64 करोड़) के भीतर 

रहा।   

 

38

38

36

34

36

17

18

18

18

21

14

14

13

13

11

31

30

33

35

32

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2018-19

2019-20

2020-21

2021-22

2022-23

वेतन एवं मजदरूK प�शन gयाज भुगतान  अ�-तब0 @यय  



अ�याय II: रा	य के �व�त  

47 

प�शन 

रा�य सरकार के प�शनभो>गय  को प�शन एव ंअ5य सेवा-नविृ�त लाभ  पर @यय वष� 2018-19 

के ₹ 4,974.77 करोड़ से 86.62 �-तशत बढ़कर वष� 2022-23 म� ₹ 9,283.87 करोड़ हो 

गया। वत�मान वष� के दौरान इसम� गत वष� (₹ 6,398.91 करोड़) क	 तलुना म� 

₹ 2,884.96 करोड़ (45.09 �-तशत) (₹ 9,283.87 करोड़) क	 व�ृ0 हुई। वष� 2022-23 के 

दौरान वेतन एव ंप�शन भगुतान दोन  राज(व @यय का 56.58 �-तशत रहा। वष� के दौरान 

2021-22 क	 तलुना म� सेवा-नविृ�त एव ं सेवा-नविृ�त भ�त े (₹4,662.02 करोड़) म� 

₹ 1,136.33 करोड़ क	 व�ृ0, पा$रवा$रक प�शन (₹ 1,216.93 करोड़) म� ₹ 344.54 करोड़ क	 

व�ृ0 तथा प�शन के प$रव-त �त म:ूय (₹ 687.87 करोड़) म� ₹ 418.61 करोड़ क	 व�ृ0 हुई। 

वत�मान वष� म� प�शन भगुतान पर @यय (₹ 9,283.87 करोड़) म|याव>ध राजकोषीय योजना 

�ववरणी के �ाhक3लत @यय (₹ 7,790.20 करोड़) से काफ	 अ>धक रहा।     

(i) राM]9य प�शन योजना क� देयताओं का ;नव�हन न करना  

15 मई 2003 से या उसके बाद -नयhुत रा�य सरकार के कम�चारK राazKय प�शन �णालK के 

अतंग�त सि\म3लत Uकए गए ह& जो एक सी3मत (प$रभा�षत) अशंदान योजना है। इस योजना 

क	 शतx म� कम�चारK उनके मलू वेतन एव ंमहंगाई भ�त ेम� से 10 �-तशत क	 भागीदारK करत े

ह& तथा रा�य सरकार मलू वेतन एव ंमहंगाई भ�त ेके 14 �-तशत (1 अ�लै 2019 से �भावी) 

का अशंदान करती है; तथा स\पणू� रा3श राazKय �-तभ-ूत -नOेपागार सी3मत (नेशनल 

3सhयो$रटK pडपोिजटरK 3ल3मटेड)/z(टK ब&क के मा|यम से -न>ध �बधंक को ह(तांत$रत क	 

जाती है।    

�व�त लेखा 2022-23 के अनसुार वष� 2022-23 के दौरान राazKय प�शन �णालK म� 

₹ 1,782.50 करोड़ का कुल अशंदान हुआ (कम�चारK अशंदान ₹ 741.59 करोड़ व सरकारK 

अशंदान ₹ 1,040.88 करोड़ एव ंgयाज ₹ 0.03 करोड़)। सरकारK अशंदान क	 �व(ततृ जानकारK 

�व�त लेख े के �ववरण सmंया 15 म� उपलgध है। सी3मत अशंदान प�शन योजना म� मmुय 

शीष�-8342-117 (₹ 1,040.88 करोड़) के तहत दशा�या गया सरकारK अशंदान मmुय 

शीष�-2071-01-117 (₹ 1,033.23 करोड़) के तहत दशा�ई गई रा3श से 3भ5न है, जो 5यायालयीन 

मामल  के कारण कम�चारK काय� �भार (ईडg:यसूी) मामल  के �स(ंकरण के कारण सरकार 

Wवारा -नयोhता का अशं को सीधे लोक लेखा म� जमा करने के कारण हुआ। सरकार ने मmुय 

शीष�- 8342-117-सी3मत अशंदान प�शन योजना के तहत लोक लेखा म� ₹ 1,782.50 करोड़ 

ह(तांत$रत Uकए। 

इसके अ-त$रhत रा�य सरकार राazKय प�शन �णालK क	 शषे रा3श के �वलuंबत ह(तांतरण पर 

सामा5य भ�वaय -न>ध (जीपीएफ) Jाहक  पर �यो�य gयाज दर  पर gयाज का भगुतान करने 

के 3लए उ�तरदायी है। अतः रा�य सरकार ने नेशनल 3सhयो$रटK pडपोिजटरK 3ल3मटेड को 

ह(तांत$रत नहK ंक	 गई रा3श (�व�त लेखाओ ंके अनसुार 1 अ�लै 2022 को ₹ 14.30 करोड़) 

पर ₹ 1.02 करोड़ क	 gयाज देयता (जीपीएफ पर देय gयाज के अनसुार 7.10 �-तशत क	 दर 

से प$रक3लत gयाज) सिृजत क	; प$रणाम(वQप, �भा�वत कम�चा$रय  को देय लाभ  के सबंधं 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

48 

म� अ-निfचतता उ�प5न हुई। यह राज(व अ>धशषे व राजकोषीय घाटे क	 5यनूोिhत म� भी 

प$रणत हुआ, जैसाUक प(रeछेद 1.6 म� %ट*पणी क	 गई है। 

रा�य सरकार से �ा*त जानकारK के अनसुार वष� 2010-23 क	 अव>ध हेत ुकम�चारK अशं क	 

�ाि*तय , सरकारK अशंदान, उस पर अिज�त gयाज एव ंप�शन -न>ध म� -नवेश ता)लका 2.21 म� 

%दया गया है। 

ता)लका 2.21: सी)मत अशंदान प�शन �णाल9 के तहत हुए अशंदान व ;नवेश का �ववरण 

(अव3ध 2012-13 से 2022-23) 

(₹ करोड़ म�) 

वष� 

�ाि-त सं�वतरण अTप 
ह+तांतरण(-)/ 

अ3धक 
ह+तांतरण(+) 

कम�चार9 
अंश 

सरकार9 
अंशदान 

oयाज कुल 
(प�शन ;न3ध म� 
ह+तांत(रत) 

1. 2. 3. 4. 5. (2+3+4) 6. 7.=6-5 
2010-11 65.48 65.48 

कम�चारK व 
-नयोhता का 
योगदान 
सीआरए- 
नेशनल 
3सhयो$रटK 
pडपोिजटरK 
3ल3मटेड Wवारा 
-नवेश Uकया 
जाता है एव ं
-नवेश म� कोई 
gयाज घटक नहKं 
है hय Uक -नवेश 
पर एनएवी है।  

130.96 130.96 -- 
2011-12 66.06 66.06 132.12 132.12 -- 
2012-13 160.47 160.47 320.94 320.94 -- 
2013-14 154.51 154.51 309.02 309.02 -- 
2014-15 180.20 180.20 360.40 360.40 -- 
2015-16 195.69 195.69 391.38 391.38 -- 
2016-17 226.66 226.66 453.32 453.32 -- 

2017-18 264.81 264.85 529.66 529.66 

राazKय प�शन 
�णालK Jाहक  के 
पीआरएएन म� 
�पछलK रा3श पर 
gयाज के Qप म� 
₹ 4,04,310 के 
सरकारK अंशदान 
का भुगतान 
Uकया गया। 

2018-19 303.00 303.00 606.00 606.00 -- 
2019-20 348.72 471.30 820.02 820.02 -- 
2020-21 395.86 552.00 947.86 947.86 -- 
2021-22 470.26 655.99 1,126.25 1,126.25 -- 

2022-23 746.10 1,033.09 1,779.19 1,779.19 -- 

योग 3,577.82 4,329.30   7,907.12 7,907.12 -- 
Mोतः रा�य सरकार स े�ा*त जानकारK 

वष� 2010-23 क	 अव>ध के दौरान ₹ 7,907.12 करोड़ क	 कुल �ाि*तय  (कम�चारK अशं: 

₹ 3,577.82 करोड़, रा�य सरकार का अशंदान: ₹ 4,329.30 करोड़) के �-त स\पणू� रा3श 

प�शन -न>ध म� (थानांत$रत कर दK गई।  

हालांUक %हमाचल �देश सरकार ने अ>धसचूना सmंया एफआईएन (पीईएन) ए (3) 1/ 2023, 

%दनांक 04.05.2023 के मा|यम से %दनांक 01.04.2023 से सी3मत अशंदान आधा$रत राazKय 

प�शन �णालK वापस लेने एव ंपरुानी प�शन योजना पर वापस लौटने का -नण�य 3लया, जो एक 

-निfचत लाभ �दान करता है। 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

49 

अन\य /यय 

अन\य @यय के सघंटक, िजसम� (थानीय -नकाय  को %दए गए सां�व>धक ह(तांतरण एव ं

आरbOत -न>ध म� अशंदान शा3मल है, उनम� वष� 2018-19 से 2022-23 क	 अव>ध के दौरान 

-नरंतर व�ृ0 देखी गई। राज(व @यय के �-तशत के Qप म� अन\य @यय 2.45 �-तशत से 

बढ़कर 4.55 �-तशत हो गया। इसके अ-त$रhत वष� 2022-23 के दौरान अन\य @यय 

(₹ 2,019.65 करोड़) म� �पछले वष� (₹ 1,606.73 करोड़) क	 तलुना म� 25.70 �-तशत क	 

व�ृ0 हुई।   

2.4.1.3 सिoसडी 

ता)लका 2.22 वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान सिgसडी पर @यय को दशा�ती है। वत�मान 

वष� के दौरान सिgसडी म� �वगत वष� से ₹ 785.33 करोड़ (66.71 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई। यह 

व�ृ0 मmुय Qप से �वWयतु प$रयोजनाओ ंको दK जाने वालK ₹ 624.04 करोड़ क	 सिgसडी बढ़ने 

के कारण हुई।    

ता)लका 2.22: 2018-23 के दौरान सिoसडी पर /यय 

संघटक 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

सिgसडी (₹ करोड़ म�) 1,282.60 1,067.78 1,240.63 1,187.99 1,973.32 

�वWयुत पर सिgसडी (₹ करोड़ म�) 573.88 400.00 520.45 419.99 1,044.03 

राज(व �ाि*तय  के �-तशत के Qप म� 

सिgसडी 

4.14 3.47 3.71 3.18 5.18 

राज(व @यय के �-तशत के Qप म� सिgसडी 4.36 3.47 3.70 3.28 4.44 

कुल @यय के �-तशत के Qप म� सिgसडी 3.72 2.94 3.17 2.79 3.90 

राज(व घाटे के �-तशत के Qप म� सिgसडी * * 1,283.50 * 31.15 

कुल सिgसडी के �-तशत के Qप म� �वWयुत 

सिgसडी 
44.74 37.46 41.95 35.35 52.91 

Mोतः �व�त लेख े                           

*  रा�य के पास राज(व अ>धशषे होन ेके कारण गणना नहKं क	 गई। 

वष� 2018-19 से 2022-23 तक क	 पांच वषx क	 अव>ध के दौरान �वWयतु सिgसडी 

35.35 �-तशत से 52.91 �-तशत के म|य रहK जो कुल सिgसडी का बड़ा %ह(सा थी। वष� 

2022-23 के दौरान राज(व घाटे म� कुल सिgसडी का योगदान 31.15 �-तशत रहा।  

2.4.1.4 +थानीय ;नकाय$ एवं अSय सं+थान$ को रा	य सरकार क� �व�तीय सहायता  

वष� 2018-19 से 2022-23 क	 अव>ध के दौरान (थानीय -नकाय  एव ंअ5य स(ंथान  को 

अनदुान के मा|यम से �द�त सहायता ता)लका 2.23 म� �(ततु है।   

ता)लका 2.23: +थानीय ;नकाय$ व अSय स+ंथान$ को �व�तीय सहायता  
(₹ करोड़ म�) 

सं+थान$ को �व�तीय सहायता 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
+थानीय ;नकाय 
नगर -नगम एवं नगरपा3लकाए ं 487.99 456.22 814.58 800.71 903.04 
पंचायती राज सं(थाए ं 1,026.07 1,053.39 1,176.07 1,148.28 1,753.44 

कुल (क) 1,514.06 1,509.61 1,990.65 1,948.99 2,656.48 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

50 

सं+थान$ को �व�तीय सहायता 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
अSय 
3शOा सं(थान (सहायता �ा*त �वWयालय, सहायता 
�ा*त महा�वWयालय, �वfव�वWयालय, आ%द) 

951.22 1,020.83 944.59 1,031.74 1,157.21 

�वकास �ा>धकरण 143.68 99.16 238.37 331.69 330.42 

अ(पताल तथा अ5य धमा�थ� सं(थान 337.38 439.71 458.23 673.60 671.32 

अ5य सं(थान 687.61 437.17 931.27 994.78 1031.51 

कुल (ख) 2,119.89 1,996.87 2,572.46 3,031.81 3,190.46 

कुल (क+ख) 3,633.95 3,506.48 4,563.11 4,980.80 5,846.94 

वेतन पर सहायता-अनुदान 1,203.69 1,324.53 1,507.74 1,687.79 1,736.31 

पंूजीगत संपि�तय$ के सजृन पर सहायता-अनुदान 834.23 844.73 1,039.73 833.26 1,376.62 

अवैत;नक पर सहायता-अनुदान  1,596.04 1,337.25 2,015.70 2,459.75 2,734.01 

Vदया गया सहायता-अनुदान  रा�य सरकार Wवारा जानकारK उपलgध नहK ंकराई गई 

राज(व @यय 29,442.11 30,730.43 33,534.93 36,194.54 44,425.26 

राज(व @यय के �-तशत के Qप म� �व�तीय 
सहायता 

12.34 11.41 13.61 13.76 13.16 

(Zोत: �व�त लेख ेएवं �धान महालेखाकार (लेखा व हकदारK) स े�ा*त जानकारK 

वत�मान वष� के दौरान (थानीय -नकाय  एव ंअ5य स(ंथान  को दK गई �व�तीय सहायता म�  

�वगत वष� से ₹ 866.14 करोड़ (17.39 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई। यह व�ृ0 मmुय Qप से पचंायती 

राज स(ंथाओ ं को दK गई सहायता (₹ 605.16 करोड़: 52.70 �-तशत), शbैOक स(ंथान 

(सहायता �ा*त �वWयालय, सहायता �ा*त कॉलेज, �वfव�वWयालय, आ%द) (₹ 125.47 करोड़: 

12.16 �-तशत), नगर -नगम व नगर पा3लका (₹ 102.33 करोड़: 12.78 �-तशत), आ%द म� 

व�ृ0 के कारण हुई।   

वष� 2022-23 के दौरान पूजंीगत सपंि�तय  के सजृन, वेतन व अवतै-नक उ�ेfयाथ� दK गई 

�व�तीय सहायता म� �वगत वष� क	 तलुना म� व�ृ0 हुई। आगे यह पाया गया Uक �वगत पांच वषx 

के दौरान पूजंीगत सपंि�तय , वेतन व अवतै-नक घटक  के सजृन म� दK गई सहायता म� बढ़ती 

�विृ�त �द3श�त हुई (अवतै-नक के तहत वष� 2019-20 एव ं पूजंीगत सपंि�त के तहत वष� 

2021-22 को छोड़कर)। �वगत वष� क	 तलुना म� वष� 2022-23 के दौरान पूजंीगत सपंि�तय  

के सजृनाथ� %दया गया सहायता-अनदुान (₹ 543.36 करोड़: 65.21 �-तशत) बढ़ गया। साथ 

हK वष� 2018-23 के दौरान 3मलK �व�तीय सहायता क	 औसत व�ृ0 दर पूजंीगत प$रसपंि�तय  

के सजृनाथ� सबसे अ>धक (25.14 �-तशत), इसके बाद अवतै-नक (18.74 �-तशत) व वेतन 

(7.59 �-तशत) थी।    

�व�तीय सहायता के �मखु �ा*तकता� ता)लका 2.24 म� दशा�ए गए ह&। 

ता)लका 2.24: वष� 2022-23 के दौरान �व�तीय सहायता के �मखु �ा-तकता� 
(₹ करोड़ म�) 

�ा-तकता� योजना का नाम रा)श 

-नदेशक, Jामीण रोजगार 
महा�मा गांधी राazKय Jामीण रोजगार गारंटK योजना 
(मनरेगा) 

515.23 

�बंध -नदेशक, सड़क प$रवहन प$रवहन सेवाओ ंको सहायता 336.29 
-नदेशक, फसल पालन उWया-नक	 �वकास प$रयोजना 248.97 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

51 

�ा-तकता� योजना का नाम रा)श 

-नदेशक, प$रवार क:याण 

�मुख शीष� 2211 के तहत राazKय Jामीण (वा(�य 3मशन 
हेतु �ावधान 

238.77 

भारत को�वड-19 आपातकालKन �-तUiया एवं (वा(�य 
�णालK तैयारK पैकेज 

167.20 

-नदेशक, मा|य3मक 3शOा, 
3शमला 

समJ 3शOा अ3भयान 231.96 

-नदेशक, �ाथ3मक 3शOा, 3शमला 

समJ 3शOा अ3भयान 220.21 
(माट� 3सटK 3मशन धम�शाला 201.00 
रा�य हेतु 3शOण-अ>धगम एवं प$रणाम  का सुvढ़Kकरण ((टार 
�ोजेhट) 

194.58 

-नदेशक, अ5य Jामीण �वकास 
काय�iम (पंचायती राज सं(थान) 

5व� रा�य �व�त आयोग के तहत िजला प$रषद  को अनुदान 193.40 
के5~Kय �व�त आयोग के अंतग�त पंचायत स3म-तय  को 
-नaपादन अनुदान 

190.18 

प$रयोजना -नदेशक, >चUक�सा 
एवं जन (वा(�य 

राazKय (वा(�य 3मशन 168.16 

�बंध -नदेशक, lम रोजगार एवं 
कौशल �वकास 

%हमाचल �देश कौशल �वकास -नगम 166.29 

2.4.2 पंूजीगत /यय  

पूजंीगत @यय मmुय Qप से सड़क , भवन  आ%द जसैी अचल ब-ुनयादK सपंि�तय  के -नमा�ण 

पर हुआ @यय है। क� ~ व रा�य दोन  म� पूजंीगत @यय क	 प-ूत � बजटKय सहायता एव ंअ-त$रhत 

बजटKय ससंाधन /बजट से इतर ससंाधन  से क	 जा रहK है। इसम� रा�य सरकार Wवारा 

कंप-नय /-नगम  म� Uकया गया -नवेश भी शा3मल है। �वगत पांच वषx अथा�त ्वष� 2018-23 म� 

रा�य के पूजंीगत @यय क	 �विृ�त चाट� 2.14 म� दK गई है।     

चाट� 2.14: 2018-23 के दौरान कुल /यय के �;तशत के gप म� पूजंीगत /यय क� �विृ�त 

 
चाट� 2.14 दशा�ता है Uक �वगत पांच वष� क	 अव>ध म� पूजंीगत @यय म� उतार-चढ़ाव आया। 
यह वष� 2018-19 के ₹ 4,583.41 करोड़ से ₹ 1,445.48 करोड़ (31.54 �-तशत) बढ़कर वष� 

2022-23 म� ₹ 6,028.89 करोड़ हो गया। �वगत वष� क	 तलुना म� वत�मान वष� (2022-23) 

के दौरान पूजंीगत @यय लगभग ि(थर रहा। गत पांच वष� क	 अव>ध (2018-23) म� पूजंीगत 

@यय कुल @यय का 12 �-तशत से 14 �-तशत रहा। 

4,583.41
5,173.91 5,309.21

6,029.38 6,028.89

13.29
14.23

13.56

14.15

11.92

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

पंूजीगत /यय (₹ करोड़ म�) कुल /यय के �;तशत के gप म� पूंजीगत /यय 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

52 

इसके अ-त$रhत वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान रा�य सरकार ने प$रसपंि�तय  के -नमा�णाथ� 

₹ 4,928.57 करोड़ (जैसाUक ता)लका 2.23 म� %दया गया है) का सहायता-अनदुान भी %दया।    

2.4.2.1 पंूजीगत /यय के मह�वपणू� �वचलन  

वष� 2021-22 क	 तलुना म� 2022-23 के दौरान पूजंीगत @यय म� हुए मह�वपणू� �वचलन  

ता)लका 2.25 म� दशा�ए गए ह&।  

ता)लका 2.25: 2021-22 क� तलुना म� 2022-23 के दौरान पूजंीगत /यय  
(₹ करोड़ म�) 

मुkय लेखा शीष� 2021-22 2022-23 
व�ृC (+)/ 
3गरावट (-) 

4210->चUक�सा व जन (वा(�य पर पूंजीगत प$र@यय  293.80 551.64 257.83 

4217- शहरK �वकास पर पूंजीगत प$र@यय 61.48 139.46 77.99 

4851- Jाम व लघु उWयोग  पर पूंजीगत प$र@यय 122.73 198.28 75.55 

4202- 3शOा, खेल, कला और सं(कृ-त पर पूंजीगत प$र@यय 488.72 411.24 -77.48 

5475- अ5य सामा5य आ>थ�क सेवाओं पर पूंजीगत प$र@यय 330.52 247.18 -83.34 

4059- लोक -नमा�ण कायx पर पूंजीगत प$र@यय 274.33 185.78 -88.56 

4215- जलापू-त� एवं (वeछता पर पूंजीगत प$र@यय  1011.89 812.04 -199.85 

पूजंीगत @यय लगभग ि(थर अथा�त ्वष� 2022-23 (₹ 6,028.89 करोड़) क	 तलुना म� वष� 

2021-22 म� ₹ 6,029.38 करोड़ रहा। वष� 2022-23 के दौरान पूजंीगत @यय म� हुई >गरावट 

मmुय Qप से जलाप-ूत � एव ं(वeछता (₹199.85 करोड़); लोक -नमा�ण (₹88.56 करोड़); अ5य 

सामा5य आ>थ�क सेवाओं (₹ 83.34 करोड़) पर हुई तथा >गरावट >चUक�सा व जन (वा(�य 

(₹257.83 करोड़) एव ंशहरK �वकास (₹77.99 करोड़) इ�या%द पर पूजंीगत प$र@यय म� व�ृ0 से 

समायोिजत हुई।   

2.4.2.2 पंूजीगत /यय क� गुणव�ता  

यह �भाग वत�मान वष� के दौरान सरकार Wवारा Uकए गए -नवेश एव ंअ5य पूजंीगत @यय का 

�वfलेषण �(ततु करता है। 

(i) कंप;नय$, ;नगम$ व अSय ;नकाय$ म� ;नवेश क� गुणव�ता 

घाटे म� चल रहK एव ंपणू� समा*त नेटवथ� वालK कंप-नय  तथा -नगम  म� %दए गए -नवेश व 

%दए गए ऋण पूजंीगत @यय क	 गणुव�ता को �भा�वत करत ेह&। साव�ज-नक OZे के उपiम  

म� -नवे3शत शयेर पूजंी म� -नवेश पर �-तफल एव ं�व3भ5न -नकाय  को %दए गए ऋण  क	 

अदायगी का व�ृतांत पूजंीगत @यय क	 गणुव�ता के मह�वपणू� -नधा�रक होत ेह&।     

नवीनतम �व�तीय लेखाओ ंके अनसुार वष� 2022-23 क	 समाि*त पर म� 27 काय�शील रा�य 

के साव�ज-नक OेZ के उWयम  म� कुल �द�त पूजंी ₹ 5,242.51 करोड़ थी, िजसम� रा�य सरकार 

का -नवेश (इिhवटK) ₹ 3,881.93 करोड़ (74.05 �-तशत) (प(र)शMट 2.3) था।     



अ�याय II: रा	य के �व�त  

53 

रा�य के 12 साव�ज-नक OZे के उWयम  (रा�य के दो साव�ज-नक OZे के उWयम  अथा�त ्एक 

-निaiय व एक प$रसमापनाधीन को छोड़कर), िजनम� रा�य सरकार के ₹ 3,779.16 करोड़ 

-नदे3शत थ,े का सकल स>ंचत घाटा ₹ 4,901.51 करोड़ (प(र)शMट 2.4) था।  

रा�य के उपरोhत 12 साव�ज-नक OेZ के उWयम  म� से रा�य के सात साव�ज-नक OेZ के 

उWयम  का नेटवथ� परूK तरह से समा*त हो कर ऋणा�मक हो गया था। 31 माच� 2023 तक 

रा�य के इन सात साव�ज-नक OेZ के उWयम  का नेटवथ� ₹ 2,066.95 करोड़ के इिhवटK -नवेश 

के सापेO ₹ (-)1,867.35 करोड़ था। रा�य के इन सात साव�ज-नक OZे के उWयम , िजनक	 

पूजंी समा*त हो गई थी, म� से दो म� 31 माच� 2023 तक बकाया सरकारK ऋण 

₹ 3,072.19 करोड़ था (प(र)शMट 2.4)।  

(ii) ;नवेश एव ं�;तफल   

कंप-नय , -नगम  एव ंसहकारK ब&क  व सोसाय%टय  म� -नवेश पर �-तफल क	 �विृ�त, सरकारK 

उधार क	 लागत एव ं-नवेश पर �-तफल के म|य अतंर ता)लका 2.26 म� दशा�या गया है।   

ता)लका 2.26: ;नवेश एव ं;नवेश पर �;तफल का �ववरण 

;नवेश/ �;तफल/ उधार लागत 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
वष� क	 समाि*त पर -नवेश (₹ करोड़ म�) 3,848.83 4,261.06 4,562.40 4,913.00 5,333.57 
�-तफल (₹ करोड़ म�) 181.91 248.44 245.43 166.53 180.90 
�-तफल (�-तशत) 4.73 5.83 5.38 3.39 3.39 
सरकारK उधार  पर gयाज क	 औसत दर 
(�-तशत) 

8.32 7.98 7.59 7.51 6.74 

gयाज दर एवं �-तफल के म|य अंतर 
(�-तशत) 

3.59 2.15 2.21 4.12 3.35 

सरकारK उधार  पर gयाज एव ं-नवेश पर 
�-तफल के म|य अंतर के कारण 
सांके-तक हा-न (₹ करोड़ म�) # 

138.31 91.59 100.86 202.42 178.58 

(Zोत: �व�त लेख े  

#   वष� क	 समाि*त पर -नवेश x gयाज दर व �-तफल के म|य अंतर  

वष� 2022-23 के दौरान -नवेश पर �-तफल ₹ 180.90 करोड़ (3.39 �-तशत) था। वष� 

2018-23 के दौरान इन -नवेश  का �-तफल 3.39 �-तशत से 5.83 �-तशत के म|य रहा, 

जबUक इसी अव>ध के दौरान रा�य सरकार Wवारा उसक	 उधारK पर चुकाए गए gयाज क	 

औसत दर 6.74 �-तशत से 8.32 �-तशत के म|य थी। 31 माच� 2023 तक कुल 

₹ 5,333.57 करोड़ के -नवेश म� से ₹4,617.53 करोड़ (86.58 �-तशत) का -नवेश पांच2 

कंप-नय  म� था। वष� 2022-23 के दौरान सतलजु जल �वWयतु -नगम ने कुल -नवेश के 

90 �-तशत (₹163.50 करोड़) से अ>धक का अशंदान Uकया। �वगत पांच वषx म� सरकारK उधार 

क	 लागत एव ंसाव�ज-नक OेZ के उपiम  म� Uकए -नवेश के �-तफल के म|य ₹ 702.93 करोड़ 

का अतंर था।   

                                                           

2  सतलुज जल �वWयुत -नगम 3ल3मटेड (₹ 1,098.14 करोड़), %हमाचल �देश पावर zांस3मशन कॉप�रेशन 3ल3मटेड 

(₹ 422.50 करोड़), %हमाचल �देश पावर कॉप�रेशन (₹ 1,003.21 करोड़), %हमाचल �देश रा�य �वWयुत बोड� 

3ल3मटेड (₹ 869.64 करोड़) और %हमाचल पथ प$रवहन -नगम (₹1,224.07 करोड़)। 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व�त पर लेखापर��ा ��तवेदन  

54 

(iii) सरकार� �नवेश" का कंप�नय" के लेखाओं से �मलान  

रा�य के साव
ज�नक ��े के उ�यम� म� इि�वट� के �प म� सरकार� �नवेश के आकंड़ ेरा�य के 

साव
ज�नक ��े के उ�यम� के लेखाओ ंम� दशा
ए आंकड़� से %मलने चा'हए। रा�य के साव
ज�नक 

�े� के उ�यम� के लेखाओ ंतथा रा�य सरकार के ,व-त लेखाओं म� अतंर का पता लगाने के 

%लए आकंड़� का %मलान आव0यक है। दोन� लेखाओ ंक3 सवंी�ा से उजागर हुआ 6क रा�य के 

26 साव
ज�नक �े� के उ�यम� म� इि�वट� के �प म� 6कया गया सरकार� �नवेश ,व-त लेखाओ ं

के अनसुार ₹ 4,047.26 करोड़ था जब6क रा�य के साव
ज�नक ��े के उ�यम� के अ%भलेख� 

म� यह ₹ 3,881.04 करोड़ था। इनम� ₹ 166.22 करोड़ का अतंर पाया गया (प&र�श'ट 2.5)।   

(iv) रा�य सरकार ,वारा -दए गए ऋण एवं अ23म  

सहकार� स%म�तय�, �नगम� एव ं कंप�नय� म� �नवेश के अ�तCर�त रा�य सरकार कई 

सEंथान�/सगंठन� को ऋण व अJKम भी Lदान कर रह� है। 31 माच
 2023 तक बकाया ऋण� 

व अJKम� क3 LािEथ�त एव ं,वगत पांच वषN के दौरान रा�य सरकार �वारा उसके उधार� पर 

Qयाज भगुतान क3 तलुना म� Qयाज LािRतयां ता�लका 2.27 म� LEततु क3 गई हS।      

ता�लका 2.27: 2018-23 के दौरान स�ंवत&रत एव ंवसलू� :कए गए ऋण" क; �मा<ा का �ववरण 

(₹ करोड़ म?) 

ऋण/Aयाज �ािDतय"/उधार लागत 
क; �मा<ा 

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

बकाया ऋण का अथ शेष*  6,507.18 6,953.33 7,390.49 7,687.59 8,024.83 
वष
 के दौरान अJKम �प से द� 
गई रा%श  

467.98 458.21 320.12 377.97 110.57 

वष
 के दौरान वसूल� गई रा%श 21.83 21.03 23.02 40.73 82.79 

बकाया ऋण का अंत शेष* 6,953.33 7,390.49 7,687.59 8,024.83 8,052.61 
�नवल योग 446.15 437.17 297.09 337.24 27.78 
LाRत Qयाज 272.15 135.11 248.98 97.72 15.44 
सरकार �वारा 'दए गए ऋण व 
अJKम पर Qयाज दर (L�तशत) 

4.18 1.94 3.37 1.24 0.19 

गत वष
 क3 बकाया राजकोषीय 
देयताओं के L�तशत के �प म� 
Qयाज भुगतान (L�तशत) 

7.88 7.80 7.19 6.91 6.99 

चुकाए गए Qयाज क3 दर एवं 
LाRत Qयाज के मZय अंतर 
(L�तशत) 

3.70 5.86 3.82 5.64 6.80 

E�ोत: ,व-त लेख े

*  2016-17 के बाद स ेउदय योजना के अतंग
त ]डEकॉम को 'दया गया ₹ 2,890.50 करोड़ का ऋण अथ व 

अंत शेष म� शा%मल है।  

वष
 2022-23 के दौरान ,वगत वष
 के ₹ 377.97 करोड़ के सापे� ₹ 110.57 करोड़ क3 रा%श 

ऋण के �प म� द� गई। ₹ 98.54 करोड़ (98.12 L�तशत) के ऋण का बड़ा भाग केवल ,व�यतु 

�े� को 'दया गया। वष
 के Lारंभ म� ,व�यतु �े� पर ₹ 764.48 करोड़ का ऋण बकाया था। 

,वगत 10 वषN म� साव
ज�नक ��े एव ं,व�यतु ��े के अधीन अ`य उपaम� ने पवू
वतb ऋण� 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

55 

क	 चुकौती नहKं क	। Uफर भी पवू�वत� ऋण  क	 वसलूK Uकए uबना �वWयतु OZे को लगातार 

ऋण %दए जा रहे ह&।    

वत�मान वष� (2022-23) के दौरान गत पांच वषx म� हुई ₹ 82.79 करोड़ क	 सबसे बड़ी वसलूK 

मmुय Qप से सहकारK स3म-तय  (सहका$रता �वभाग) Wवारा ऋण  के पनुभु�गतान 

(₹ 76.25 करोड़) के कारण हुई।   

(v) अपूण� प(रयोजनाओं म� अव|C पंूजी 

अपणू� पूजंीगत कायx म� अव}0 पूजंी क	 �विृ�तय  का आकलन पूजंीगत @यय क	 गणुव�ता 

को भी दशा�ता है। अपणू� प$रयोजनाओं/कायx म� -न>धय  का अवरोधन @यय क	 गणुव�ता को 

नकारा�मक Qप से �भा�वत करता है तथा रा�य को लबें समय तक अभीaट लाभ  से व>ंचत 

रखता ह&। इसके अ-त$रhत सबं>ंधत वषx के दौरान इन प$रयोजनाओं के काया�5वयन हेत ुउधार 

लK गई -न>धयां ऋण व gयाज देयताओं क	 चुकौती के सदंभ� म� अ-त$रhत बोझ के Qप म� 

सामने आती ह&। वष� 2022-23 तक पणू� क	 जाने वालK अपणू� प$रयोजनाओं का आय-ुवार एव ं

�वभाग-वार �ववरण iमशः ता)लका 2.28 व 2.29 म� दशा�या गया है।   

ता)लका 2.28: 31 माच� 2023 तक अपूण� कायi क� आय ु

|परेखा (₹ करोड़ म�) 

 ता)लका 2.29: 31 माच� 2023 तक अपूण� कायi क� 

�वभाग-वार |परेखा (₹ करोड़ म�)  

�ारंभ होने 

का वष� 

अपूण� 

प(रयोजनाओ ं

क� सkंया 

अनुमा;नत 

लागत 

/यय (31 माच� 
2023 तक) 

 �वभाग 
अपूण� 

प(रयोजनाओ ं

क� सkंया 

अनुमा;नत 

लागत 

/यय (31 
माच� 2023 

तक) 

2015 तक 28 780.05 700.73  
3सचंाई एवं 

लोक 

(वा(थ 

39 917.19 815.64 
2016 07 160.11 142.45  

2017 09 94.92 46.97  

2018 09 55.89 40.97  

2019 01 5.44 2.69  लोक 

-नमा�ण 

(सड़क व 

पुल) 

28 358.37 138.21 
2021 02 22.63 1.41  

2022 04 34.18 13.28  

2023 07 122.34 5.34  

योग 67 1,275.56 953.85  योग 67 1,275.56 953.85 

(Zोत: �व�त लेख े

67 अपणू� प$रयोजनाओं म� हुए ₹ 953.85 करोड़ के @यय का अभी भी अभीaट लाभ अब तक 

नहKं 3लया जा सका। 67 अपणू� प$रयोजनाओं म� से 28 प$रयोजनाएं ऐसी ह& िजनम� 31.03.2023 

तक ₹ 700.73 करोड़ का @यय हुआ है तथा वे वष� 2015 से पहले क	 है।   

प$रयोजनाएं परूK करने म� हुआ �वल\ब न केवल @यय क	 गणुव�ता पर �-तकूल �भाव डालता 

है अ�पत ुरा�य को अभीaट लाभ और आ>थ�क �वकास से व>ंचत भी करता है। 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

56 

2.4.2.3  साव�ज;नक-;नजी भागीदार9 प(रयोजनाओ ंके अतंग�त रा	य को उपलoध ससंाधन  

साव�ज-नक--नजी भागीदारK जनता क	 ब-ुनयादK ढांचे के �वकास क	 मांग को परूा करने के 3लए 

सरकार या सां�व>धक इकाई एव ं Uकसी -नजी OेZ क	 इकाई के म|य एक साझेदारK काय�-

Qपरेखा क	 @यव(था है। 31 माच� 2023 तक साव�ज-नक--नजी भागीदारK प$रयोजनाओ ं(पणू�, 

�Uiयाधीन व योजनाब0) के �ववरण प(रeछेद 2.6 म� तथा साव�ज-नक--नजी भागीदारK 

प$रयोजनाओ ंके OेZ-वार �ववरण ता)लका 2.30 म� %दए गए ह&।  

ता)लका 2.30: साव�ज;नक-;नजी भागीदार9 प(रयोजनाओ ंका :े=-वार �ववरण 
(₹ करोड़ म�) 

[.सं. :े= 

पूण� �j[याधीन योजनाबC 

संkया 
अनुमा;नत 

लागत* 
संkया 

अनुमा;नत 

लागत* 
संkया 

अनुमा;नत 

लागत* 
1. शहरK अवसंरचना 7 124.00 9 383.00 4 -- 
2. ऊजा� 33 141.01 13 50.72 49 53.13 
3. सामािजक 4 115.00 0 0 0 0 
4. पय�टन 3 177.00 6 680.00 2 -- 
5. अ5य 0 0 2 13.00 2 -- 

योग 47 557.01 30 1,126.72 57 53.13 
(Zोत: �वभागीय आंकड़� 

* िजन प$रयोजनाओं क	 लागत �ात नहKं है, उ5ह� अनुमा-नत लागत म� शा3मल नहKं Uकया गया है। 

2.4.3 /यय �ाथ)मकता  

मानव �वकास के (तर म� अ3भव�ृ0 हेत ुरा�य को मलू सामािजक सेवाओ ंजैसे 3शOा, (वा(�य 

इ�या%द पर उसके @यय को बढ़ाना आवfयक होता है। य%द स\ब>ंधत राazKय औसत से आबटंन 

कम है, तो इसका अथ� है Uक Uकसी OेZ �वशषे से 5यनू राजकोषीय �ाथ3मकताएं (समJ @यय 

के सापेO Uकसी lेणी के तहत @यय का अनपुात) जुड़ी है। कुल @यय के सापेO इन घटक  का 

अनपुात िजतना अ>धक होगा @यय क	 गणुव�ता उतनी हK बेहतर मानी जाती है।   

ता)लका 2.31 वष� 2018-19 को आधार वष� लेत ेहुए वष� 2022-23 के दौरान समJ @यय, 

3शOा व (वा(�य OेZ  म� @यय एव ंपूजंीगत @यय के सदंभ� म� उ�तर पवू� तथा %हमालयी रा�य  

के साथ रा�य सरकार क	 @यय �ाथ3मकता का �वfलेषण �(ततु करती है।  

ता)लका 2.31: 2018-19 एव ं2022-23 म� रा	य क� /यय �ाथ)मकता  
(�;तशत म�) 

रा	य क� राजकोषीय �ाथ)मकता 

कुल /यय/ 

सकल रा	य 

घरेलू उ�पाद 

पूंजीगत /यय/ 

कुल /यय 
)श:ा/ कुल /यय 

+वा+tय/ 

कुल /यय 

उ�तर पवू� एवं %हमालयी रा�य (2018-19) 27.30 16.11 17.70 6.48 

%हमाचल �देश (2018-19) 23.25 14.64 17.48 6.49 

उ�तर पवू� एवं %हमालयी रा�य (2022-23) 27.24 15.52 15.77 6.95 

%हमाचल �देश (2022-23) 25.88 12.14 17.66 7.34 

%ट*पणी: पंूजीगत @यय म� ऋण व सं�वत$रत अ>Jम शा3मल है। 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

57 

ता)लका 2.31 दशा�ती है Uक : 

• सकल रा�य घरेल ूउ�पाद के अनपुात म� रा�य सरकार का कुल @यय वष� 2018-19 

के 23.25 �-तशत से बढ़कर वष� 2022-23 म� 25.88 �-तशत हो गया जबUक इसी 

अव>ध के दौरान उ�तर पवू� एव ं%हमालयी रा�य  (2018-19) हेत ुयह लगभग ि(थर 

रहा। 

• पूजंीगत @यय प$रसपंि�त -नमा�ण क	 स�ुवधा �दान करता है िजससे उeच �वकास के 

अवसर पदैा होत ेह&। वष� 2022-23 म� कुल @यय म� पूजंीगत @यय का अनपुात वष� 

2018-19 के 13.29 �-तशत से घटकर 11.92 �-तशत हो गया। इसी अव>ध के दौरान 

उ�तर पवू� एव ं %हमालयी रा�य  हेत ु यह अनपुात 16.11 �-तशत से घटकर 

15.52 �-तशत हो गया।    

• वष� 2022-23 म� %हमाचल �देश म� कुल @यय म� 3शOा का अनपुात वष� 2018-19 के 

17.48 �-तशत से थोड़ा बढ़कर 17.66 �-तशत हो गया जबUक इसी अव>ध के दौरान 

उ�तर पवू� एव ं%हमालयी रा�य  हेत ुयह अनपुात 17.70 �-तशत से 15.77 �-तशत 

घट गया।     

• वष� 2022-23 म� %हमाचल �देश म� कुल @यय म� (वा(�य का अनपुात वष� 2018-19 

के 6.49 �-तशत से थोड़ा बढ़कर 7.34 �-तशत हो गया एव ंइसी अव>ध के दौरान 

उ�तर पवू� एव ं%हमालयी रा�य  के मामले म� भी यह 6.48 �-तशत से थोड़ा बढ़कर 

6.95 �-तशत हो गया।   

2.4.4. व+तु शीष�-वार /यय  

व(त ुशीष�-वार @यय व(त/ु@यय के �योजन के �वषय म� जानकारK �दान करता है। वष� 2022-23 

हेत ुव(त ुशीष�-वार @यय का �ववरण चाट� 2.15 म� %दया गया है।  

चाट� 2.15: व+त ुशीष�-वार /यय 

 
(Zोत: �व�त लेख े

वेतन व मजदरू9 
31.35%

oयाज
9.55%

प�शन 
18.36%

सिoसडी
3.90%

ऋण व अ34म 
0.22%

वहृद व लघु काय� 
10.95%

;नवेश 
0.84%

अSय 
24.83%



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

58 

2.5 लोक लेखा 

लघ ुबचत, भ�वaय -न>ध, आरbOत -न>धया,ं -नOेप, उचंत, �ेषण इ�या%द जैसे कुछ लेनदेन के 

स\ब5ध म� �ाि*तयां एव ंस�ंवतरण जो समेUकत -न>ध का भाग नहKं होत,े उ5ह� स�ंवधान के 

अनeुछेद 266(2) के तहत लोक लेखा म� रखा जाता है तथा इन पर रा�य �वधा-यका क	 

स\म-त आवfयक नहKं होती है। इनके सदंभ� म� सरकार ब&कर के Qप म� काय� करती है। वष� के 

दौरान स�ंवतरण के पfचात ्बचा शषे वह उपलgध -न>ध है, िजसे सरकार �व3भ5न �योजनाथ� 

उपयोग करती है। 

2.5.1 ;नवल लोक लेखा शषे 

रा�य के लोक लेखा का घटक-वार -नवल शषे ता)लका 2.32 म� %दया गया है तथा लोक लेखा 

क	 शषे रा3श के सगंठन म� आया वा�ष�क प$रवत�न चाट� 2.16 म� दशा�या गया है। 

ता)लका 2.32: लोक लेखा म� घटक-वार ;नवल शषे 
(₹ करोड़ म�) 

�भाग उप �भाग 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

I.- लघु बचत, 

भ�वMय ;न3ध, 

इ�याVद 

लघु बचत, भ�वaय -न>ध, 

इ�या%द 
14,349.53 15,537.13 16,522.64 17,006.28 17,682.25 

कुल (I) 14,349.53 15,537.13 16,522.64 17,006.28 17,682.25 

J.- आरX:त 

;न3ध 

(क) सgयाज आरbOत -न>ध 1.00 1,887.65 1,882.54 1,657.90 1,664.27 

(ख) gयाज र%हत आरbOत -न>ध 316.60 834.66 834.66 316.00 270.44 

कुल (J) 317.60 2,722.31 2,717.20 1,973.90 1,934.71 

K.- ;न:ेप एवं 

अ34म 

(क) सgयाज -नOेप -1.41 -1.64 7.66 14.30 17.39 

(ख) gयाज र%हत -नOेप 3,208.52 3,382.45 3454.50 3,412.87 3591.61 

(ग) अ>Jम -0.53 -0.51 -0.51 -0.51 -0.51 

कुल (K) 3,206.58 3,380.30 3,461.65 3,426.66 3,608.49 

L.- उचंत एवं 

�व�वध 

(क) उचंत 74.12 -1,330.44 -1,539.83 -292.98 224.94 

(ख) अ5य लेख े -101.91 -982.25 -1,696.28 -2,568.27 -3,645.37 

(ग) �वदेशी सरकार  के लेख े -- -- -- -- -- 

घ) �व�वध -- -- -- -- -- 

कुल (L) -27.79 -2,312.69 -3,236.11 -2,861.25 -3,420.43 

M.- �ेषण 

(क) मनीआड�र एवं अ5य 

�ेषण 
509.19 612.45 546.02 653.51 494.02 

(ख) अंतर सरकारK समायोजन 

लेखे 
0.31 -6.16 -4.11 -0.01 -0.06 

कुल (M) 509.50 606.29 541.91 653.50 493.96 

सकल योग 18,355.42 19,933.34 20,007.29 20,199.09 20,298.98 
(Zोत: �व�त लेख े 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

59 

चाट� 2.16: लोक लेखा शषे के सघंटन म� आया वा�ष�क प(रवत�न  
(₹ करोड़ म�) 

 
(Zोत: स\बं>धत वषx के �व�त लेखे 

2.5.2 आरX:त ;न3धयां 

आरbOत -न>धयां रा�य सरकार के लोक लेखा के अतंग�त -न%द�aट एव ंप$रभा�षत उ�ेfय  हेत ु

सिृजत क	 जाती है। ये -न>धयां रा�य क	 समेUकत -न>ध के अशं  अथवा अनदुान  के योगदान 

से पणू� क	 जाती है। यह सgयाज आरbOत -न>धय  एव ं gयाज र%हत आरbOत -न>धय  से 

3मलकर बनती है। 

आरbOत -न>धय  के �ववरण �व�त लेखाओं क	 �ववरणी 21 व 22 म� उपलgध है। 

31 माच� 2023 तक तीन सgयाज आरbOत -न>धयां एव ंचार gयाज र%हत आरbOत -न>धया ं

थीं। 31 माच� 2023 तक इन आरbOत -न>धय  म� रखी शषे -न>ध ता)लका 2.33 म� दK गई है।    

ता)लका 2.33: आरX:त ;न3धय$ के �ववरण  
(₹ करोड़ म�) 

[. सं. आरX:त ;न3ध का नाम 31 माच� 2023 तक बकाया शेष 
क सoयाज आरX:त ;न3धयां 1,664.27 
1 रा�य आपदा �-तUiया -न>ध 55.55 
2 रा�य O-तपूरक वनीकरण कोष 1,566.68 
3 रा�य आपदा 5यूनीकरण -न>ध 42.04 

ख oयाज रVहत आरX:त ;न3धयां 270.44 
1 औWयो>गक �वकास -न>ध   0.16 
2 �वWयुत �वकास -न>ध  254.32 
3 राazKय आपदा �-तUiया -न>ध 15.97 
4 उपभोhता क:याण    --*   
 सकल योग 1,934.71 

(Zोत: �व�त लेखे 

* माZ ₹ 0.07 लाख      

1
,1

1
3

 

-7
 

4
0

9
 

6
2

3
 

1
1

2
 

1
,1

8
8

 

2
,4

0
5

 

1
7

4
 

-2
,2

8
5

 

9
7

 

9
8

6
 

-5
 

8
1

 

-9
2

3
 

-6
4

 

4
8

4
 

-7
4

3
 -3

5
 

3
7

5
 

1
1

2
 6
7

6
 

-3
9

 

1
8

2
 

-5
5

9
 

-1
6

0
 

लघु बचत, भ�वMय ;न3ध, आVद  आरX:त ;न3ध  ;न:ेप व अ34म  उचंत व �व�वध  �ेषण  

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

60 

2.5.2.1 समेjकत ऋण शोधन ;न3ध  

बारहव� �व�त आयोग क	 स(ंत-ुतय  क	 शतx म� रा�य सरकार  से बकाया देयताओ ंके -नपटान 

हेत ुभारतीय $रजव� ब&क के Wवारा �शा3सत समेUकत ऋण शोधन -न>ध सिृजत करना अपेbOत 

है। रा�य  Wवारा इeछा आधार पर अपनाने हेत ुभारतीय $रजव� ब&क के %दशा-नद�श 2006 Wवारा 

प$रचा3लत आदश� समेUकत ऋण शोधन -न>ध योजना के अनसुार, रा�य सरकार को पवू�वत� 

�व�तीय वष� क	 समाि*त पर बकाया देयताओं के 0.5 �-तशत क	 दर पर 5यनूतम वा�ष�क 

अशंदान करना था।  

उपरोhत %दशा--नद�शानसुार रा�य सरकार को वष� 2022-23 क	 समाि*त तक 31 माच� 2022 

तक क	 बकाया देयताओं के 0.5 �-तशत का अशंदान करना अपेbOत था। 31 माच� 2022 तक 

रा�य सरकार क	 बकाया देयताएं ₹ 73,534.80 करोड़ थी। इस �कार वष� 2022-23 म� रा�य 

सरकार को -न>ध म� 5यनूतम ₹ 367.67 करोड़ (₹ 73,534.80 करोड़ का 0.5 �-तशत) रा3श 

का अशंदान अपेbOत था।       

यWय�प रा�य सरकार ने अब तक समेUकत ऋण शोधन -न>ध सिृजत नहKं क	।     

2.5.2.2 रा	य आपदा �;तj[या ;न3ध    

भारत सरकार ने 1 अ�लै 2010 से त�कालKन आपदा राहत कोष को रा�य आपदा �-तUiया 

-न>ध म� प$रव-त �त कर %दया था। रा�य आपदा �-तUiया -न>ध के %दशा-नद�शानसुार 

(3सतबंर 2010, जुलाई 2015 व जनवरK 2022) इस -न>ध म� क� ~ एव ंरा�य सरकार� 90:10 

के अनपुात म� अशंदान कर रहK थीं। इस अशंदान को लोक लेखा के अतंग�त मmुय शीष�-8121 

म� अतं$रत Uकया जाना है। वष� के दौरान मmुय शीष�-2245 को सचंा3लत कर @यय Uकया गया।   

रा�य सरकार से भारतीय $रजव� ब&क के अ>ध�वकष� �व-नयमन %दशा--नद�श  के तहत अ>ध�वकष� 

हेत ु�यो�य दर पर रा�य आपदा �-तUiया -न>ध gयाज का भगुतान करना अपेbOत है। gयाज 

अध�वा�ष�क आधार पर जमा Uकया जाना है। रा�य आपदा �-तUiया -न>ध के -नवेश से अिज�त 

आय को रा�य आपदा �-तUiया -न>ध क	 अ3भव�ृ0 के साथ क� ~ सरकार क	 %दनांUकत 

�-तभ-ूतयां, नीलामी Uकए गए कोषागार uबल  तथा अनसु>ूचत वा^ण�य ब&क  के अ5य सgयाज 

-नOेप  म� -नवेश Uकया जाना है।  

रा�य आपदा �-तUiया -न>ध का उपयोग केवल आपदा के पीpड़त  को त�काल राहत हेत ु@यय 

को परूा करने के 3लए Uकया जाए, आपदा क	 तयैारK, जीण�0ार, पनु-न�मा�ण एव ंशमन के 

�ावधान रा�य आपदा �-तUiया -न>ध का %ह(सा नहKं होना चा%हए। इस तरह के @यय को 

सामा5य बजटKय शीषx/रा�य योजना -न>धय  आ%द म� शा3मल करना होगा। 

�व�त लेखाओं के अनसुार 1 अ�लै 2022 तक रा�य आपदा �-तUiया -न>ध म� ₹ 49.79 करोड़ 

क	 रा3श थी। वष� 2022-23 के दौरान मmुय शीष� 8121-122 के तहत रा�य आपदा �-तUiया 

-न>ध को ₹ 380.80 करोड़ (क� ~ांश: ₹ 342.40 करोड़, रा�यांश: ₹ 38.40 करोड़) ह(तांत$रत 

Uकए गए। वत�मान वष� के दौरान ₹ 430.59 करोड़ क	 कुल रा3श म� से ₹ 375.04 करोड़ 

स�ंवत$रत/उपयोग Uकए गए तथा वष� क	 समाि*त म� ₹ 55.55 करोड़ शषे रहे। 31 माच� 2023 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

61 

तक रा�य आपदा �-तUiया -न>ध म� ₹ 55.55 करोड़ क	 सपंणू� शषे रा3श अ-नवे3शत रहK, जो 

भारत सरकार के उपरोhत %दशा-नद�श  का उ:लघंन थी।       

31 माच� 2022 तक रा�य आपदा �-तUiया -न>ध क	 ₹ 49.79 करोड़ क	 शषे रा3श का भी 

रा�य सरकार ने -नवेश नहKं Uकया। य%द इस शषे रा3श का -नवेश Uकया जाता तो ₹ 3.73 करोड़ 

(वष� 2022-23 के दौरान अ>ध�वकष� क	 औसत दर को |यान म� रखत ेहुए 7.49 �-तशत क	 

दर से gयाज क	 गणना) का gयाज अिज�त होता, िजसके प$रणाम(वQप राज(व अ>धशषे व 

राजकोषीय घाटे क	 इस सीमा तक 5यनूोिhत होती। वष� 2022-23 के दौरान रा�य आपदा 

�-तUiया -न>ध पर �भा$रत @यय का �ववरण ता)लका 2.34 म� %दया गया है।   

ता)लका 2.34: वष� 2022-23 के दौरान रा	य आपदा �;तj[या ;न3ध को �भा(रत /यय का 

�ववरण  
(₹ करोड़ म�) 

मुkय लेखा शीष� लघु लेखा शीष� /यय 

2245- �ाकृ;तक 
आपदाओं के 
कारण राहत 
02- बाढ़, 
च[वात आVद। 

101- मु�त राहत 20.76 
102- पेयजल आपू-त� 3.00 
104- चारे क	 आपू-त� 0.25 
106- O-तJ(त सड़क  व पुल  क	 मर\मत एव ंजीण�0ार  209.96 
109- O-तJ(त जल आपू-त�, जल -नकासी व सीवरेज कायx क	 मर\मत 
और बहालK 

143.74 

111- शोक संत*त प$रवार  को अनुJह रा3श का भुगतान 72.41 
113- आवास  क	 मर\मत/पुन-न�मा�ण हेतु सहायता 10.97 
114- कृ�ष आदान  क	 खरKद हेतु Uकसान  को सहायता 1.00 
193- (थानीय -नकाय  व अ5य गैर-सरकारK -नकाय /सं(थाओं को सहायता 61.97 

 कुल 524.06 
2245- �ाकृ;तक 
आपदाओं के 
कारण राहत 
05-रा	य आपदा 
�;तj[या ;न3ध 

901- कटौती - रा�य आपदा �-तUiया -न>ध से �ा*त रा3श -573.66 

रा�य आपदा �-तUiया -न>ध के %दशा--नद�श  का उ:लंघन कर रा�य आपदा �-तUiया 
-न>ध पर �भा$रत @यय 

552.90 

(Zोत: �व�त लेखे 

रा�य आपदा �-तUiया -न>ध के %दशा-नद�शानसुार केवल 2245-02-101 के तहत बकु क	 गई 

रा3श हK रा�य आपदा �-तUiया -न>ध से @यय करने हेत ु(वीकाय� है। अतएव रा�य आपदा 

�-तUiया -न>ध से 3मले ₹ 573.66 करोड़ म� से ₹ 552.90 करोड़ का @यय %दशा-नद�श  के 

�वपरKत था। 

2.5.2.3 रा	य आपदा Sयूनीकरण ;न3ध   

आपदा �बधंन अ>ध-नयम, 2005 क	 धारा 48 (1) (सी) के तहत रा�य आपदा 5यनूीकरण 

-न>ध का गठन Uकया जाता है। यह -न>ध �वशषे Qप से रा�य आपदा �-तUiया -न>ध/राazKय 

आपदा �-तUiया -न>ध %दशा-नद�श  एव ंसमय-समय पर रा�य सरकार Wवारा अ>धस>ूचत रा�य 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

62 

�व3शaट (थानीय आपदा के अतंग�त आने वालK आपदा के सबंधं म� शमन प$रयोजना के उ�ेfय 

से है। रा�य सरकार ने अ>धसचूना सmंया Uफन-जी-सी (2) 05/2022, %दनांक 27.02.2023 के 

मा|यम से रा�य आपदा 5यनूीकरण -न>ध (सgयाज �भाग के अतंग�त आने वाले मmुय शीष�- 

'8121 सामा5य व अ5य आरbOत -न>ध' के तहत) का सजृन Uकया।     

वष� 2022-23 के दौरान रा�य सरकार ने क� ~ सरकार से ₹ 42.80 करोड़ �ा*त Uकए 

(31 माच� 2023 को �ा*त)। वष� के दौरान रा�यांश ₹ 4.80 करोड़ था। वष� 2022-23 के दौरान 

रा�य सरकार ने मmुय शीष� 8121-130 (रा�य आपदा 5यनूीकरण -न>ध) के अतंग�त ना3मत 

-न>ध म� वष� 2021-22 से सबं>ंधत ₹ 90.80 करोड़ (क� ~ांश ₹ 81.80 करोड़ एव ं रा�याशं 

₹ 9.00 करोड़) ह(तांत$रत Uकए। हालाUंक रा�य सरकार ने वष� 2022-23 के दौरान �ा*त 

₹ 47.60 करोड़ (क� ~ांश: ₹ 42.80 करोड़ एव ंरा�यांश: ₹ 4.80 करोड़) क	 रा3श लोक लेखा के 

तहत -न%द�aट -न>ध/शीष� म� (थानांत$रत नहKं क	। यह राज(व व राजकोषीय घाटे क	 5यनूोिhत 

म� प$रणत हुआ।    

2.5.2.4 ��याभू;त �वमोeय ;न3ध  

जारK Uकए गए बांड एव ंरा�य के साव�ज-नक OZे के उपiम  अथवा अ5य -नकाय  Wवारा 3लए 

गए अ5य उधार  के सदंभ� म� तथा लाभा>थ�य  Wवारा मांगे जाने पर सरकार Wवारा जारK क	 गई 

गारंटK के कारण उ�प5न भगुतान देयताओ ंको परूा करने के 3लए ��याभ-ूत �वमोeय -न>ध  

का गठन Uकया जाता है। -न>ध म� स>ंचत रा3श का उपयोग केवल सरकार Wवारा जारK गारंटK 

के भगुतान पर हK Uकया जाता है तथा उन स(ंथान  को भगुतान नहKं Uकया जाता िजनक	 ओर 

से गारंटK जारK क	 गई थी। रा�य  Wवारा ऐिeछक Qप से अपनाने हेत ुभारतीय $रजव� ब&क ने 

�ा�ट योजना प$रचा3लत क	 (अग(त 2001) िजसके अनसुार रा�य सरकार से चाल ू�व�त वष� 

से पवू� के W�वतीय �व�तीय वष� के अतं म� बकाया गारं%टय  के कम से कम 0.5 �-तशत के 

बराबर रा3श का अशंदान करना अपेbOत था, जैसा क	 �धान महालेखाकार (लेखा व हकदारK) 

Wवारा अनरुbOत लेखा ब%हय  म� दशा�ए गए थे। यWय�प रा�य सरकार ने अब तक ��याभ-ूत 

�वमोeय -न>ध (था�पत नहKं क	।     

�व�तीय वष� 2022-23 क	 समाि*त पर बकाया गारंटK रा3श ₹ 1,780.64 करोड़ थी। Uकसी 

साव�ज-नक OZे के उपiम या अ5य -नकाय Wवारा बकाया होने क	 ि(थ-त म� रा�य सरकार 

को ��याभतू �वमोeय -न>ध के अभाव म� अ5य उपलgध ससंाधन  से @यय वहन करना होगा, 

िजससे �व�त पर अ>धक दबाव पड़गेा। हालांUक बकाया गारंटK रा�य क	 �वगत वष� (2021-22) 

क	 कुल राज(व �ाि*तय  का पाचं �-तशत थी, जो राजकोषीय उ�तरदा-य�व एव ंबजट �बधंन 

अ>ध-नयम म� -नधा�$रत गत वष� क	 कुल राज(व �ाि*तय  के 40 �-तशत ल�य क	 सीमा के 

भीतर रहK।   

2.5.2.5 रा	य �;तपूरक वनीकरण कोष   

�-तपरूक वनीकरण के सचंालन, सहयोगकृत �ाकृ-तक पनुज�नन, वन  का सरंOण एव ंसरुOा, 

ब-ुनयादK ढाचंे का �वकास, व5यजीव सरंOण व सरुOा तथा अ5य स\ब>ंधत ग-त�व>धया ंऔर 

उससे जुड़ ेया उसके आनषु>ंगक मामल  हेत ु�ा*त रा3श के �बधंन एव ंएकuZत धन के उपयोग 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

63 

हेत ुरा�य �-तपरूक वनीकरण कोष का सजृन अपेbOत था। इस कोष के तहत लेखांकन हेत ु

�व(ततृ %दशा--नद�श पया�वरण मZंालय, वन एव ं जलवाय,ु भारत सरकार के मा|यम से 

नव\बर 2018 म� जारK Uकए गए।  

वष� 2022-23 के दौरान रा�य सरकार को उपयोगकता� एज�3सय  से ₹ 0.01 करोड़ (गत वष� 

कोई रा3श �ा*त नहKं हुई) �ा*त हुई िजसका �ेषण राazKय -न>ध म� Uकया गया। सरकार को 

वष� 2021-22 व 2022-23 के दौरान राazKय �-तपरूक वनीकरण -नOेप से भी कोई रा3श �ा*त 

नहKं हुई। रा�य सरकार ने तदथ� �-तपरूक वनीकरण कोष �बधंन एव ंयोजना �ा>धकरण म� रख े

अ@य-यत धन पर ₹ 1.71 करोड़ के gयाज स%हत रा�य �-तपरूक वनीकरण कोष के अतंग�त 

उपलgध शषे रा3श पर मmुय शीष� 8121 के तहत कुल ₹ 53.87 करोड़ का gयाज जमा Uकया। 

31 माच� 2023 तक रा�य �-तपरूक वनीकरण कोष म� कुल शषे ₹ 1,566.68 करोड़ था।  

2.5.2.6 केSp9य सड़क एवं बु;नयाद9 ढांचा ;न3ध   

भारत सरकार क	 %दनाकं 31.03.2018 क	 राजपuZत अ>धसचूना के मा|यम से पवू�वत� क� ~Kय 

सड़क -न>ध का नाम बदलकर क� ~Kय सड़क एव ंब-ुनयादK ढांचा -न>ध कर %दया गया। क� ~Kय 

सड़क एव ंब-ुनयादK ढाचंा -न>ध का उपयोग राazKय राजमागx, रेलवे प$रयोजनाओं के �वकास 

एव ंरखरखाव, रेलवे क	 सरुOा म� सधुार, रा�य व Jामीण सड़क  तथा अ5य ब-ुनयादK स�ुवधाओ ं

इ�या%द हेत ुUकया जाएगा।  

मौजूदा लेखांकन �Uiया क	 शता�नसुार क� ~ से रा�य को �ा*त अनदुान को आर\भ म� मmुय 

शीष� 1601 के तहत राज(व �ाि*तय  के Qप म� दज� Uकया जाएं। तदोपरांत रा�य सरकार इस 

�कार �ा*त रा3श मmुय शीष� 8449-103- काया��मक मmुय शीष� (शीषx) के मा|यम से क� ~Kय 

सड़क व ब-ुनयादK ढांचा -न>ध अनदुान के तहत लोक लेखा म� ह(तांत$रत करती है।   

वष� 2022-23 के दौरान रा�य सरकार ने क� ~Kय सड़क एव ं ब-ुनयादK ढाचंा -न>ध म� 

₹ 169.05 करोड़ का अनदुान �ा*त Uकया। रा�य सरकार Wवारा “क� ~Kय सड़क व ब-ुनयादK ढांचा 

-न>ध अनदुान " सिृजत नहKं करने के कारण काया��मक मmुय शीषx से -न%द�aट -न>ध म� अब 

तक कोई -न>ध ह(तांत$रत नहKं क	 गई।    

2.5.3 उचतं एवं �व�वध 

वष� 2022-23 के दौरान �धान महालेखाकार (लेखा व हकदारK) क	 ब%हय  म� ₹ 0.20 करोड़ 

रा3श (पूजंीगत @यय: ₹0.20 करोड़) उचंत लेखा म� रखी गई hय Uक बजट म� योजना को 

अ>धस>ूचत Uकए uबना @यय Uकया गया। अतः उhत रा3श को वष� 2022-23 के �व�त लेख ेम� 

पूजंीगत @यय एव ं�व-नयोजन लेखे म� वा(त�वक @यय के Qप म� नहKं 3लया गया।  

इसके अ-त$रhत वष� 2022-23 के दौरान व(त ुउचतं म� दज� गत वष� क	 ₹ 448.61 करोड़ 

रा3श (2019-20 के ₹157.51 करोड़, 2020-21 के ₹ 212.64 करोड़ व 2021-22 के 

₹ 78.46 करोड़) को मजूंरK दK दे गई एव ंस\ब>ंधत लेखा शीषx (राज(व @यय: ₹ 268.69 करोड़ 

व पूजंीगत @यय: ₹ 179.92 करोड़) म� तहत दज� Uकया गया। इस �कार वष� 2022-23 के 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

64 

बजट �ावधान  के �-त �व�त लेखाओ ंम� राज(व @यय/पूजंीगत @यय तथा �व-नयोजन लेखाओं 

म� वा(त�वक @यय क	 इस सीमा तक अ�योिhत हुई।    

2.6 लोक देयता �बंधन   

लोक देयता �बधंन सरकार क	 देयताओं के �बधंन हेत ु-न>धयन क	 आवfयक माZा, इसके 

जो^खम  एव ंलागत ल�य  क	 �ाि*त तथा ऐसे Uकसी अ5य (वतZं ऋण �बधंन ल�य  को परूा 

करने हेत,ु जो सरकार अ>ध-नयम अथवा अ5य वा�ष�क बजट उWघोषणाओं के मा|यम से 

-नधा�$रत कर सकती है, के 3लए रणनी-त (था�पत करने एव ंकाया�ि5वत करने क	 �Uiया है।    

वष� 2018-19 से 2022-23 क	 अव>ध हेत ुसमJ ऋण क	 वष�-वार �ाि(थ-त चाट� 2.17 म� 

नीचे दK गई है:  

 
* कुल बकाया ऋण/देयताएं एवं कुल बकाया ऋण का सकल रा�य घरेलू उ�पाद से अनुपात क	 गणना व(तु व 

सेवा कर O-तपू-त � >गरावट के बदले भारत सरकार से रा�य को एक के बाद एक ऋण के Qप म� वष� 2020-21 
म� �ा*त ₹ 1,717 करोड़ तथा वष� 2021-22 म� �ा*त ₹ 4,412.22 करोड़ (2020-21: ₹ 1,717 करोड़ व 

2021-22: ₹ 2,695.22 करोड़) को छोड़ कर क	 गई है। 

2.6.1 देयता gपरेखा: घटक 

रा�य सरकार क	 कुल देयता रा�य के आत$ंरक ऋण (बाजार ऋण, भारतीय $रजव� ब&क से 

अथ�पाय अ>Jम, राazKय लघ ुबचत -न>ध को जारK �वशषे �-तभ-ूत व �व�तीय स(ंथान  से 

ऋण इ�या%द), क� ~ सरकार से �ा*त ऋण एव ंअ>Jम तथा लोक लेखा देयताओ ंसे 3मलकर 

बनती ह&। वष� 2022-23 हेत ुरा�य क	 बकाया राजकोषीय देयताएं चाट� 2.18 म� �(ततु क	 गई 

ह&। वष� 2018-19 से 2022-23 तक क	 पाचं वष� क	 अव>ध म� रा�य क	 घटक-वार ऋण 

�विृ�तयां ता)लका 2.35 म� दशा�ई गई है।  

54,299
62,212

67,165 69,123

82,177

36.59%
39.09%

43.26%

39.21%
42.05%

31.99% 31.11%
33.62%

32.60% 33.30%

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 (स
क
ल
 र
ा�
य
 घ

रेल
ू उ

�प
ाद
 के

 �
-त
श
त
 के

 Q
प 

म
�)

(₹
क
रो
ड़ 

म
�)

चाट� 2.17: 2018-23 के दौरान सम4 बकाया देयता का �ववरण 

बकाया देयता* सकल रा	य घरेलू उ�पाद के अनुसार बकाया देयता  14व�/15व� �व�तायोग lवारा ;नधा�(रत ल�य  



अ�याय II: रा	य के �व�त  

65 

ता)लका 2.35: घटक-वार ऋण �विृ�तयां 
(₹ करोड़ म�) 

[. 
सं. 

राजकोषीय देयता के घटक 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
31 माच� 2023 तक सम4 बकाया देयता* 
(1+2) 

54,299.19 62,211.84 67,164.75 69,122.58 82,177.21 

1. 
लोक 
ऋण 

(क) आतं(रक ऋण 35,363.18 39,527.77 42,918.21 44,376.03 55,975.16 
(ख) भारत सरकार से �ा-त ऋण 1,061.77 1,043.81 1,544.54 2,339.19 2,976.09 

2. लोक लेखा देयताएं 17,874.24 21,640.26 22,702.00 22,407.36 23,225.96 
 लघु बचत, भ�वMय ;न3ध, आVद  14,349.53 15,537.13 16,522.64 17,006.28 17,682.25 
 सoयाज आरX:त ;न3धयां 1.00 1,887.65 1,882.54 1,657.90 1,664.27 
 oयाज रVहत आरX:त ;न3धयां 316.60 834.66 834.66 316.00 270.44 
 सoयाज ;न:ेप -1.41 -1.63 7.66 14.30 17.39 
 oयाज रVहत ;न:ेप 3,208.52 3,382.45 3454.50 3,412.88 3,591.61 
3. बकाया कुल देयता क� व�ृC दर (�;तशत) 6.41 14.57 7.96 2.91 18.89 
4. सकल रा	य घरेलू उ�पाद   1,48,383 1,59,164 1,55,251अ 1,76,269ब 1,95,405स 

5. कुल देयता/सकल रा	य घरेलू उ�पाद (�;तशत) 36.59 39.09 43.26 39.21 42.05 

 
उधार एवं अSय देयताएं  
(�व�त लेखा क� �ववरणी 6 के अनुसार) 

6. कुल लोक लेखा �ाि-तयां  6,427.41 10,847.39 15,032.21 6,639.75 22,371.82 
7. कुल लोक ऋण चुकौ;तयां 4,673.34 6,700.75 11,141.05 4,387.28 10,135.80 

8. उपलoध ;नवल ;न3धयां (6-7) 1,754.07 4,146.64 3,891.16 2,252.47 12,236.02 
9. चुकौ;तयाँ/ �ाि-तयां (�;तशत) (7/6) 72.71 61.77 74.11 66.08 45.31 

10. ;नवल लोक लेखा �ाि-तयां 1,514.64 3,766.01 1,061.75 -294.64 818.61 
11. कुल उपलoध ऋण (8+10) 3,268.71 7,912.65 4,952.91 1,957.83 13,054.63 

12. बजट के सापे: कुल /यय  42,469 45,528 53,139 50,130 63,463 
13. बजट के �;तशत के gप म� चुकौती  11.00 14.72 20.97 8.75 15.97 

(Zोत: स\बं>धत वषx के �व�त लेखे 

*   व(तु व सेवा कर O-तपू-त � >गरावट के बदले भारत सरकार स ेरा�य को एक के बाद एक ऋण के Qप म� 

वष� म� �ा*त ₹ 1,717 करोड़ (2020-21) व ₹ 4,412.22 करोड़ (2020-21: ₹ 1,717 करोड़ व 2021-22: 

₹ 2,695.22 करोड़) को छोड़ कर। 

अ – W�वतीय संशो>धत अनुमान, ब- �थम संशो>धत अनमुान, स- अ>Jम अनुमान 

वष� 2018-23 के दौरान रा�य क	 कुल बकाया देयताएं 51.34 �-तशत क	 व�ृ0 दज� करत ेहुए 

वष� 2018-19 के ₹ 54,299.19 करोड़ से ₹ 27,878.02 करोड़ बढ़कर वष� 2022-23 म� 

₹ 82,177.21 करोड़ (व(त ुव सेवा कर O-तप-ूत � >गरावट के बदले भारत सरकार से रा�य को 

2020-22 म� एक के बाद एक ऋण के Qप म� �ा*त ₹ 4,412.22 करोड़ को छोड़कर) हो गs। 

पांच वषx क	 अव>ध म� (2018-23) रा�य के आंत$रक ऋण (िजसम� मmुयतः खुले बाजार से 

3लए गए बकाया दKघ�का3लक ऋण, वष� 2016-17 के दौरान उ��वल pड(कॉम एfयोर�स योजना 

(उदय) के काया�5वयन क	 अनपुालना म� रा�य �वWयतु काप�रेशन 3ल3मटेड के ऋण चुकाने हेत ु

जारK बांड िजसम� ₹ 20,611.98 करोड़ (58 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई; भारत सरकार से ऋण 

(िजसम� मmुय Qप से gलॉक ऋण शा3मल ह&) िजसम� ₹ 1,914.32 करोड़ (180 �-तशत) क	 

व�ृ0 हुई; और लोक लेखा देयता (िजसम� मmुय Qप से लघ ुबचत, भ�वaय -न>ध, आरbOत 

-न>ध, जमा आ%द शा3मल ह&) म� ₹ 5,351.72 करोड़ (30 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई।    

जैसाUक उपरोhत ता3लका से (पaट है, ऋण चकुौती एव ं ऋण �ाि*तय  का �-तशत 

45.31 �-तशत से 74.11 �-तशत के म|य रहा। वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान ऋण 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

66 

�ाि*त का औसतन 64 �-तशत उपयोग पनुभु�गतान के 3लए Uकया गया। इसका अथ� है Uक 

रा�य सरकार ने �वकासा�मक ग-त�व>धय  पर ऋण �ाि*तय  का केवल 36 �-तशत (औसत) 

उपयोग Uकया, केवल वष� 2022-23 को छोड़कर, जब इसका उपयोग राज(व @यय के 3लए भी 

Uकया गया। वष� 2018-23 के दौरान बजट �ावधान से ऋण चुकौती का �-तशत 8.75 �-तशत 

से 20.97 �-तशत (14.28 �-तशत क	 औसत दर पर) के म|य था। उधार लK गई -न>धय  

के उपयोग का �ववरण प(रeछेद 2.7.1 म� दशा�या गया है। 

वष� 2022-23 के दौरान कुल देयता �वगत वष� के 2.91 �-तशत क	 तलुना म� 18.89 �-तशत 

बढ़ गई। सकल रा�य घरेल ू उ�पाद के सापेO कुल देयता का अनपुात 2018-19 के 

36.59 �-तशत से बढ़कर वष� 2022-23 म� 42.05 �-तशत हो गया तथा �वगत वष� क	 तलुना 

म� वष� 2022-23 के दौरान 2.84 �-तशत (2021-22 म� 39.21 �-तशत) बढ़ गया। कुल देयता/ 

सकल रा�य घरेल ू उ�पाद अनपुात (42.05 �-तशत) 15व� �व�तायोग के �ाhकलन  

(33.30 �-तशत) तथा रा�य सरकार के उसके बजट/म|याव>ध राजकोषीय योजना �ववरणी 

(40.49 �-तशत) म� -नधा�$रत ल�य  से काफ	 अ>धक था। वष� 2018-19 से 2022-23 क	 

अव>ध के दौरान �पछलK देयताओं क	 अदायगी हेत ु45.31 �-तशत से 74.11 �-तशत तक क	 

ऋण �ाि*तय  का उपयोग Uकया गया।    

वष� 2022-23 के अतं म� बकाया कुल देयताओं का �ववरण चाट� 2.18 म� दशा�या गया है। 

चाट� 2.18: 31 माच� 2023 क� समाि-त पर बकाया कुल देयताओ ंका �ववरण  
 (₹ करोड़ म�) 

 
*  व(तु व सेवा कर O-तपू-त � >गरावट के बदले भारत सरकार स ेरा�य को एक के बाद एक ऋण के Qप म� 

वष� म� �ा*त ₹ 1,717 करोड़ (2020-21) व ₹ 4,412.22 करोड़ (2020-21: ₹ 1,717 करोड़ व 2021-22: 

₹ 2,695.22 करोड़) को छोड़ कर। 

चाट� 2.19 पांच वष� क	 अव>ध अथा�त ्वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान 3लए गए आंत$रक 

ऋण क	 तलुना म� चुकाए गए ऋण माZा को दशा�ता है।  

आतं(रक ऋण, 

55,975.16, 68%

भारत सरकार के ऋण*, 

2,976.09, 4%

लोक लेखा देयताएं, 

23,225.96, 28%

कुल बकाया देयताएं : ₹ 82,177.21 करोड़*



अ�याय II: रा	य के �व�त  

67 

चाट� 2.19: )लए गए एवं चकुाए गए आतं(रक ऋण के वष�-वार �ववरण   
(₹ करोड़ म�) 

 
(Zोत: स\बं>धत वषx के �व�त लेख े

रा�य सरकार का आंत$रक ऋण (वा�ष�क) वष� 2018-19 के ₹ 6,360 करोड़ से ₹ 15,272 करोड़ 

(240.13 �-तशत) बढ़कर वष� 2022-23 म� ₹ 21,632 करोड़ हो गया। �वगत वष� क	 तलुना 

म� वष� 2022-23 के दौरान इसम� ₹ 15,885 करोड़ (276.41 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई, िजसका 

मmुय कारण बाजार उधार म� उ:लेखनीय व�ृ0 रहK। वष� 2022-23 के दौरान आंत$रक ऋण पर 

gयाज के Qप म� ₹ 3,476.91 करोड़ क	 रा3श का भगुतान Uकया गया।    

ता)लका 2.36 वष� 2018-23 के दौरान राजकोषीय घाटे के �व�तपोषण पटैन� को दशा�ती है तथा 

वष� 2022-23 के दौरान राजकोषीय घाटे के �व�तपोषण को एक चाट� (चाट� 2.20) के मा|यम 

से @यhत Uकया गया है। 

ता)लका 2.36: राजकोषीय घाटे के घटक एव ंउसका �व�तपोषण पटैन� 
(₹ करोड़ म�) 

�ववरण 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
राज+व घाटे के संघटक 3,512.54 5,597.06 5,700.09 5,244.85 12,379.84 
क राज(व अ>धशेष (+)/घाटा (-) 1,508.21 11.98 -96.66 1,114.76  -6,335.76 
ख -नवल पूंजीगत @यय -4,574.59 -5,171.87 -5,306.33 -6,022.37 -6,016.30 
ग -नवल ऋण व अ>Jम  -446.16 -437.17 -297.10 -337.24 -27.78 

राजकोषीय घाटे का �व�तपोषण पटैन�* 
1 बाजारK उधार 2,108.10 4,460.00 3,755.00 1,874.99 12,230.00 
2 भारत सरकार स े�ा*त ऋण -17.65 - 17.95 2,217.73* 3,489.87* 636.90 

3 
राazKय लघ ुबचत -न>ध को जारK �वशेष 
�-तभू-त 

-538.25 -569.10 -569.10 -569.10 -569.10 

4 �व�तीय सं(थान  से 3लया गया ऋण 201.86 273.69 204.54 151.92 -61.78 
5 लघु बचत, भ�वaय -न>ध, इ�या%द 1,113.14 1,187.60 985.51 483.65 675.96 
6 -नOेप एवं अ>Jम 408.91 173.71 81.35 -34.99 181.83 
7 उचंत व �व�वध 1.08 -1,404.92 -209.39 1,246.84 517.94 
8 �ेषण 112.25 96.80 -64.38 111.59 -159.55 
9 आरbOत -न>धया ं -7.43 2,404.71 -5.11 -743.30 -39.18 
10 सम4 घाटा 3,382.01 6,604.54 6,396.15 6,011.47 13,413.02 
11 नकद शेष म� व�ृ0 (-)/ >गरावट (+)  130.53 -1,007.48 -696.06 -766.62 -1,033.18 
12 सकल राजकोषीय घाटा 3,512.54 5,597.06 5,700.09 5,244.85 12,379.84 

(Zोत: �व�त लेखे 
ये सभी आकंड़ ेवष� के दौरान सं�वत$रत/जारK Uकए गए का कुल है।  

*  व(तु व सेवा कर O-तपू-त � >गरावट के बदले भारत सरकार स ेरा�य को एक के बाद एक ऋण के Qप म� 
�ा*त ₹ 1,717 करोड़ (2020-21) व ₹ 2,695.22 करोड़ (2021-22) शा3मल है। 

6,360

10,777

14,437

5,747

21,632

4,588
6,612

11,047

4,290

10,033

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

)लया गया आतं(रक ऋण  चुकाया गया आतं(रक ऋण  



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

68 

चाट� 2.20: 2018-23 के दौरान राजकोषीय घाटे के �व�तपोषण क� �विृ�त  

(₹ करोड़ म�)  

 

वष� 2022-23 म� ₹ 12,379.84 करोड़ के राजकोषीय घाटे को बड़ ेपमैाने पर लोक ऋण, िजसम� 

बाजार उधार, �व�तीय स(ंथान  से ऋण तथा लोक लेखा, िजसम� लघ ुबचत, इ�या%द शा3मल 

थे, के मा|यम से �व�तपो�षत Uकया गया, जैसा Uक ता)लका 2.37 म� दशा�या गया है।  

ता)लका 2.37: राजकोषीय घाटे का �व�तपोषण करने वाले घटक$ के तहत �ाि-तयां व सं�वतरण 
(₹ करोड़ म�) 

�ववरण �ाि-त सं�वतरण ;नवल 

1 बाजारK उधार 14,000.00 1,770.00 12,230.00 

2 भारत सरकार से �ा*त ऋण 739.83 102.93 636.90 

3 राazKय लघु बचत -न>ध को जारK �वशेष �-तभू-त 0 569.10 -569.10 

4 �व�तीय सं(थान  से 3लया गया ऋण 845.15 906.93 -61.78 

5 लघु बचत, भ�वaय -न>ध, इ�या%द 3,633.27 2,957.31 675.96 

6 -नOेप एवं अ>Jम 5,946.22 5,764.39 181.83 

7 उचंत व �व�वध 1,569.93 1,052.00 517.94 

8 �ेषण 8,178.73 8,338.28 -159.55 

9 आरbOत -न>धयां 741.45 780.63 -39.18 

10 सम4 घाटा 35,654.58 22,241.57 13,413.02 

11 नकद शेष म� व�ृ0/ >गरावट 2,522.86 3,556.04 -1,033.18 

12 सकल राजकोषीय घाटा 38,177.44 25,797.61 12,379.84 

(Zोत: �व�त लेख े 

1758.48
1450.42

91.92 297.17 143.81

1,754.06

4,146.64
5,608.17 4,947.68

12,236.03

3,512.54

5,597.06 5,700.09 5,244.85

12,379.84

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

लोक लेखा व नकद शेष  लोक ऋण  राजकोषीय घाटा  



अ�याय II: रा	य के �व�त  

69 

2.6.2 ऋण |परेखा: प(रप_वता एव ंअदायगी 

ऋण प$रपhवता एव ंअदायगी }परेखा ऋण चुकाने म� सरकार क	 �-तब0ता क	 प$रचायक है। 

रा�य क	 ऋण प$रपhवता Qपरेखा ता)लका 2.38 व चाट� 2.21 म� दशा�ई गई है। 

ता)लका 2.38: रा	य के लोक ऋण क� अदायगी क� ऋण प(रप_वता gपरेखा  

अदायगी अव3ध   

(वष�) 

रा)श (₹ करोड़ म�) �;तशत  

(कुल लोक ऋण 

के संदभ� म�) 
लोक ऋण (मूल) oयाज# 

कुल लोक ऋण  

 (मूल + oयाज) 

0-1 3,480.83 4,340.13 7,820.96 8.75 

1-3 8,239.62 7,848.19 16,087.81 18.01 

3-5 9,071.31 6,535.89 15,607.20 17.47 

5-7 8,988.85 5,157.26 14,146.11 15.83 

7-10 14,031.17 5,085.95 19,117.12 21.40 

10 से अ>धक  13,071.00 3,497.00 16,568.00 18.54 

योग 56,882.78* 32,464.42 89,347.20  

(Zोत: �व�त लेखे 

*   इस रा3श म� व(त ुव सेवा कर O-तपू-त � >गरावट के बदले भारत सरकार स े2020-21 व 2021-22 के दौरान 

�ा*त ₹ 4,412.22 करोड़, ₹ 1,417.96 करोड़ {₹ 1,333 करोड़ (क� ~ �ायोिजत योजनाओ ं के 3लए ऋण), 

₹ 0.13 करोड़ (1984-85 स ेपहले के ऋण), ₹ 84.77 करोड़ व ₹ 5.80 लाख (िजनक	 प$रपhवता अ-निfचत 

है)}, ₹ 650 करोड़ (पंूजी -नवेश के 3लए रा�य को ऋण के Qप म� �वशेष सहायता) को शा3मल नहK ंUकया गया। 

# 7.63 �-तशत क	 औसत gयाज दर पर प$रक3लत अनुमा-नत gयाज (�वगत पांच वषx क	 gयाज दर  का औसत 

ता3लका 2.39 म� %दया गया है)।     

उपरोhत ता3लका से (पaट है Uक माच� 2023 तक gयाज स%हत ₹ 89,347.20 करोड़ (मलूधन: 

₹ 56,882.49 करोड़ एव ं gयाज: ₹ 32,464.42 करोड़) के कुल बकाया लोक ऋण म� से 

8.75 �-तशत अगले एक वष� म� देय है; 18.01 �-तशत (₹ 16,087.81 करोड़) अगले एक से 

तीन वष� म� देय है (2025-26 तक); 17.47 �-तशत (₹ 15,607.20 करोड़) अगले तीन से 

पांच वषx (2025-26 तक) म� देय है; 15.83 �-तशत (₹ 14,146.11 करोड़) अगले पांच से 

सात वषx म� (2029-30 तक) देय है; 21.40 �-तशत (₹ 19,117.12 करोड़) अगले 10 वषx 

म� देय है, जबUक शषे 18.54 फ	सदK (₹16,568.00 करोड़) का भगुतान 10 वष� के बाद करना 

होगा। 2027-28 तक अगले पांच वषx के दौरान gयाज स%हत लोक ऋण अदायगी पर वा�ष�क 

@यय लगभग ₹ 7,903.19 करोड़ होगा जबUक वष� के दौरान gयाज स%हत लोक ऋण (मलूधन) 

क	 चाल ूवा�ष�क अदायगी ₹ 6,902.66 करोड़ (अथ�पाय अ>Jम स%हत) होगी, जो ऋण देयताओ ं

को परूा नहKं कर पाएंगी।      



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

70 

  

आगामी 10 वषx अथा�त ्2032-33 के दौरान बकाया लोक ऋण क	 वष�-वार अदायगी समयसारणी 

(gयाज स%हत) चाट� 2.22 म� दK गई है।  

चाट� 2.22: आगामी 10 वषi अथा�त ्2032-33 के दौरान बकाया लोक ऋण क� वष�-वार 

अदायगी समयसारणी (oयाज सVहत) (₹ करोड़ म�) 

 

उपरोhत चाट� 2.22 से (पaट है Uक वष� 2032-33 तक रा�य को औसतन ₹ 7,277.92 करोड़ 

का लोक ऋण वा�ष�क Qप से चुकाना होगा। वष� 2022-23 के अतं म� बकाया ऋण के अ-त$रhत 

रा�य को ससंाधन अतंराल को भरने के 3लए हर वष� और उधार  का सहारा लेना होगा।  

बाजार उधार/ऋण 

बकाया बाजार ऋण एव ंउस पर आगामी दस वषx म� चुकाए जाने वालK gयाज क	 रा3श का 

�ववरण चाट� 2.23 म� %दया गया है। 

7,820.96, 9%

16,087.81, 18%

15,607.20, 17%

14,146.11, 16%

19,117.12, 21%

16,568.00, 19%

चाट� 2.21: प(रप_वता gपरेखा : लोक ऋण (मूलधन + oयाज)

0-1 वष� 

2-3 वष� 

4-5 वष� 

6-7 वष� 

8-10 वष� 

10 वष� व अ3धक  

(₹ करोड़ म�)

3
,4

8
0

.8
3

3
,9

4
3

.6
6

4
,2

9
5

.9
6

4
,6

6
3

.6
8

4
,4

0
7

.6
3

4
,5

8
9

.5
3

4
,3

9
9

.3
2

5
,3

1
2

.5
9

4
,0

2
3

.1
4

4
,6

9
5

.4
4

4
,3

4
0

.1
3

4
,0

7
4

.5
5

3
,7

7
3

.6
5

3
,4

4
5

.8
6

3
,0

9
0

.0
2

2
,7

5
3

.7
2

2
,4

0
3

.5
4

2
,0

6
7

.8
7

1
,6

6
2

.5
2

1
,3

5
5

.5
6

0.00

1,000.00

2,000.00

3,000.00

4,000.00

5,000.00

6,000.00

7,000.00

8,000.00

2023-24 2024-25 2025-26 2026-27 2027-28 2028-29 2029-30 2030-31 2031-32 2032-33

मूलधन  oयाज 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

71 

चाट� 2.23: बाजार ऋण$ क� अदायगी समय-सारणी  
(₹ करोड़ म�) 

 
(Zोत: �व�त लेखे  
%ट*पणी: 31 माच� 2023 तक बकाया बाजार ऋण  क	 प$रपhवता Qपरेखा �(तुत क	 गई है एव ंgयाज क	 गणना 

उस �व�तीय वष� तक क	 गई है िजसम� ऋण समा*त होने वाले ह&।  

रा�य को gयाज स%हत ₹ 74,996 करोड़ के कुल बकाया बाज़ार ऋण  (मलूधन: ₹ 46,002 करोड़ 

व gयाज: ₹ 28,994 करोड़) म� से बाजार ऋण के मलूधन के ₹ 6,422 करोड़ एव ंgयाज के 

₹ 9,938 करोड़ क	 अदायगी अगले तीन �व�तीय वषx अथा�त ्2025-26 तक करनी होगी। वष� 

2027-28 तक अगले दो वषx म� ₹ 6,660 करोड़ मलूधन व ₹ 5,719 करोड़ gयाज देय होगा। 

इस �कार वष� 2027-28 तक अगले पांच वषx के दौरान बाजार ऋण चुकौती एव ंgयाज पर 

वा�ष�क @यय लगभग ₹ 5,748 करोड़ होगा। gयाज स%हत बाज़ार ऋण  क	 वत�मान वा�ष�क 

चुकौती ₹ 6,718 करोड़ है।   

वष� 2028-29 से 2032-33 क	 अव>ध के दौरान बाजार ऋण ₹ 18,720 करोड़ एव ं gयाज 

₹ 9,501 करोड़ देय होगा। ऐसे म� रा�य को उस अव>ध के दौरान सालाना लगभग ₹ 5,644 करोड़ 

चुकाना होगा।     

2.7 ऋण धारणीयता �वhलेषण  

ऋण धारणीयता का �वfलेषण राजकोषीय व ऋण मापदंड , डोमार vिaटकोण और सबं>ंधत 

राजकोषीय उ�तरदा-य�व एव ंबजट �बधंन ल�य  हेत ुमiैो-राजकोषीय मापदंड  के अनपुालन 

के आधार पर Uकया गया है। �वfलेषण के प$रणाम -न\न3ल^खत प$रeछेद  म� %दए गए ह&:   

(क) ऋण धारणीयता का ता�पय� रा�य क	 वत�मान एव ंभ�वaय म� अपनी ऋण देयताओं को 

परूा करने क	 Oमता से है। वष� 2018-19 से 2022-23 तक क	 पांच वषx क	 अव>ध हेत ुऋण 

धारणीयता सकेंतक  म� 3भ5नता का �वfलेषण ता)लका 2.39 व चाट� 2.24 म� %दया गया है। 

1,427

4,995
6,660 6,700

12,020

14,200

3,468

6,470

5,719
4,639

4,862

3,836

0

4,000

8,000

12,000

16,000

0-1 वष� 2-3 वष� 4-5 वष� 6-7 वष� 8-10 वष� 10 वष� से अ3धक  

बाज़ार ऋण का मूलधन बाज़ार ऋण पर oयाज 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

72 

ता)लका 2.39: ऋण धारणीयता सचूकांक$ क� �विृ�त  
ऋण धारणीयता सूचकांक 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
बकाया लोक ऋण* (₹ करोड़ म�) 
(वष� के 31 माच� को) 

36,425 40,572 44,463$ 46,715$ 58,951$ 

बकाया लोक ऋण क	 व�ृ0 दर (�-तशत म�) 5.06 11.39 9.59 5.07 26.19 
सकल रा�य घरेल ूउ�पाद (₹ करोड़ म�) 1,48,383 1,59,164 1,55,251अ 1,76,269ब 1,95,405स 
सकल रा�य घरेल ूउ�पाद क	 व�ृ0 दर (�-तशत म�) 7.10 7.27 -2.46 13.54 10.86 
लोक ऋण/सकल रा�य घरेलू उ�पाद (�-तशत म�) 24.55 25.49 28.64 26.50 30.17 
�पछला बकाया य%द हो तो उसके स%हत रा�य ऋण के 
पुनभु�गतान क	 ऋण प$रपhवता Qपरेखा 

3,181 3,257 3,399 3,147 3,347 

लोक ऋण पर औसत gयाज दर (चुकाया गया 
gयाज/लोक ऋण का अथ शेष + लोक ऋण का अंत 
शेष/2) (�-तशत म�) 

8.32 7.98 7.59 7.51 6.74 

लोक ऋण पर gयाज भुगतान  (₹ करोड़ म�) 2,958 3,071 3,228 3,422 3,558 
gयाज भुगतान के uबना राज(व घाटा (-) अ>धशेष (+) 4,466 3,082 3,131 4,537 -2,777 
राज(व घाटा (-) / अ>धशेष (+) पर gयाज भुगतान का �-तशत 196.14 25,634.31 3,339.11 307.01 56.16 
राज(व �ाि*तय  पर gयाज भुगतान का �-तशत 9.56 9.99 9.65 9.17 9.34 
लोक ऋण �ाि*तय  से लोक ऋण अदायगी का �-तशत 72.71 61.77 74.11 66.08 45.31 
रा�य को उपलgध -नवल लोक ऋण # (₹ करोड़ म�) -1,204 1,076 664 -1,170 8,678 
लोक ऋण �ाि*तय  से �-तशत के Qप म� उपलgध 
-नवल लोक ऋण   

-18.73 9.92 4.41 -17.62 38.79 

�ाथ3मक घाटा (-)/ �ाथ3मक अ>धशेष (+) 510 -1,363 -1,228 -604 -7,551 
ऋण धारणीयता (�माZा �व(तार@ +  �ाथ3मक घाटा) 
(₹ करोड़ म�) 

64.27 -1,653 -5,696 2,212 -5,125 

(Zोत: स\बं>धत वषx के �व�त लेखे। 

* बकाया लोक ऋण, क� ~ सरकार से शीष� 6003-आतं$रक ऋण एव ं6004-ऋण व अ>Jम के तहत �ा*त बकाया 

शेष  का योग है। 

$ व(तु व सेवा कर O-तपू-त � >गरावट के बदले भारत सरकार से रा�य को एक के बाद एक ऋण के Qप म� �ा*त 

₹ 1,717 करोड़ (2020-21) व ₹ 4,412.22 करोड़ (2020-21: ₹ 1,717 करोड़ व 2021-22: ₹ 2,695.22 करोड़) 

को छोड़ कर। 

अ – W�वतीय संशो>धत अनुमान, ब- �थम संशो>धत अनुमान, स- अ>Jम अनुमान 

# रा�य को उपलgध -नवल ऋण क	 गणना लोक ऋण पर लोक ऋण अदायगी एवं gयाज भुगतान के सापेO लोक 
ऋण �ाि*त आ>धhय के Qप म� क	 जाती है। 

@ माZा �व(तार = ऋण (टॉक × (सकल रा�य घरेल ूउ�पाद व�ृ0 दर - औसत gयाज दर)/100 

ऋण ि(थरता क	 एक आवfयक शत� है Uक य%द सकल रा�य घरेल ूउ�पाद क	 व�ृ0 दर लोक 

ऋण क	 gयाज दर से अ>धक हो जाती है, तो ऋण- सकल रा�य घरेल ूउ�पाद अनपुात अतंतः 

>गरने एव ंि(थर होने क	 सभंावना है, बशत� �ाथ3मक शषे या तो श5ूय अथवा धना�मक या 

मामलूK Qप से ऋणा�मक हो। इस �कार य%द �ाथ3मक घाटा एव ं प$रमाण �व(तार दोन  

ऋणा�मक हो तो ऋण-सकल रा�य घरेल ूउ�पाद अनपुात अतंतः बढ़ जाएगा तथा य%द यह 

धना�मक है, तो ऋण-सकल रा�य घरेल ूउ�पाद अनपुात घट जाएगा।  

वष� 2018-19 से 2022-23 तक क	 पांच वष� क	 अव>ध म� सकल रा�य घरेल ूउ�पाद से लोक 

ऋण का अनपुात 24.55 से 30.17 �-तशत था। वष� 2018-23 (वष� 2021-22 के अ-त$रhत) 

के दौरान ऋण-सकल रा�य घरेल ूउ�पाद म� व�ृ0 क	 �विृ�त �द3श�त हुई तथा वष� 2022-23 

के दौरान 30.17 �-तशत का उeचतम अनपुात दज� हुआ। वष� 2022-23 म� सकल रा�य घरेल ू



अ�याय II: रा	य के �व�त  

73 

उ�पाद म� 10.86 �-तशत क	 व�ृ0 हुई, जबUक लोक ऋण म� 26.19 �-तशत क	 उ:लेखनीय 

व�ृ0 हुई।     

2018-19 से 2022-23 क	 पांच वष� क	 अव>ध म� ऋण धारणीयता सचूकांक  क	 �विृ�त 

चाट� 2.24 म� दशा�ई गई है।    

चाट� 2.24: ऋण धारणीयता सचूकांक$ क� �विृ�त 
(�;तशत म�) 

 

वष� 2018-19 से 2022-23 क	 अव>ध के दौरान रा�य सरकार का लोक ऋण 61.84 �-तशत 

क	 व�ृ0 दज� करत े हुए ₹ 36,425 करोड़ से बढ़कर ₹ 58,951 करोड़ (व(त ुव सेवा कर 

O-तप-ूत � >गरावट के बदले म� भारत सरकार Wवारा रा�य को एक के बाद एक ऋण  के Qप म� 

�ा*त ₹ 4,412.22 करोड़ अथा�त ्2020-21 के दौरान ₹ 1,717 करोड़ व 2021-22 के दौरान 

₹ 2,695.22 करोड़ को छोड़कर) हो गया। वष� 2018-19 से 2022-23 क	 अव>ध के दौरान 

gयाज भगुतान का भार राज(व �ाि*तय  का 9.17 से 9.99 �-तशत तक था। चार वषx 

(वष� 2018-19 से 2021-22) क	 अव>ध म� मौजूदा देयताओं के -नव�हन हेत ुऋण �ाि*तया ं

61.77 �-तशत से 74.11 �-तशत के म|य थीं। पर5त ुवष� 2022-23 म� लोक �ाि*तय  का 

माZ 45.31 �-तशत हK मौजूदा देयताओं क	 अदायगी के 3लए उपयोग Uकया गया।   

• घटता ऋण-सकल रा�य घरेल ूउ�पाद अनपुात ि(थरता क	 ओर अJसर माना जा सकता 

है। वष� 2022-23 म� ऋण-सकल रा�य घरेल ू उ�पाद अनपुात वष� 2018-19 के 

24.55 �-तशत से बढ़कर 30.17 �-तशत हो गया, िजसे ि(थरता क	 ओर अJसर नहKं 

माना जा सकता। हालांUक वष� 2021-22 म� यह मामूलK Qप से घटकर 26.50 �-तशत 

हो गया। साथ हK ऋण धारणीयता क	 ि(थ-त बताती है Uक य%द �ाथ3मक घाटे के साथ 

hवांटम �सार श5ूय है, तो ऋण-सकल रा�य घरेल ूउ�पाद अनपुात ि(थर रहेगा, या ऋण 

अतंतः ि(थर हो जाएगा। वहKं दसूरK ओर य%द hवांटम �सार के साथ �ाथ3मक घाटा 

ऋणा�मक है, तो ऋण-सकल घरेल ूउ�पाद अनपुात बढ़ जाएगा और य%द यह धना�मक 

है, तो ऋण-सकल घरेल ूउ�पाद अनपुात अतंतः >गर जाएगा। ता)लका 2.39 3म>lत 

5
.0

6

7
.1

0

2
4

.5
5

9
.5

6

7
2

.7
1

1
1

.3
9

7
.2

7

2
5

.4
9

9
.9

9

6
1

.7
7

9
.5

9

-2
.4

6

2
8

.6
4

9
.6

5

7
4

.1
1

5
.0

7 1
3

.5
4

2
6

.5
0

9
.1

7

6
6

.0
8

2
6

.1
9

1
0

.8
6

3
0

.1
7

9
.3

4

4
5

.3
1

बकाया लोक ऋण क� व�ृC दर   सकल रा	य घरेलू उ�पाद क� 

व�ृC दर   

सकल रा	य घरेलू दर के 

�;तशत के gप म� ऋण  

राज+व �ाि-तय$ से oयाज 

भुगतान का �;तशत 

लोक ऋण �ाि-तय$ से लोक 

ऋण अदायगी का �;तशत  

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

74 

�विृ�त �द3श�त करती है hय Uक वष� 2018-19 व 2021-22 म� ऋण धारणीयता धना�मक 

थी पर5त ुतीन वषx (2019-20, 2020-21 व 2022-23) म� यह ऋणा�मक हो गई। 

• राज(व �ाि*तय  से gयाज भगुतान का अनपुात भी ऋण धारणीयता का एक अeछा 

उपाय है। वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान यह अनपुात 9.17 �-तशत व 

9.99 �-तशत के म|य रहा।  

• लोक ऋण �ाि*तय  क	 तलुना म� लोक ऋण अदायगी का �-तशत िजतना अ>धक होगा, 

उपयोग Uकए गए ऋण का अनपुात सजृना�मक के बजाय ऋण अदायगी हेत ुउतना हK 

अ>धक होगा। वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान लोक ऋण अदायगी क	 तलुना म� 

लोक ऋण �ाि*तयां 61.77 व 74.11 �-तशत रहा, िजसका अथ� है Uक अ>धकांश 

साव�ज-नक उधार  का उपयोग �पछले उधार  क	 अदायगी म� Uकया गया िजससे 

सजृना�मक कायx म� उनके उपयोग हेत ुकम (थान बचा।   

• वत�मान वष� के दौरान (2022-23) लोक ऋण �ाि*तय  से लोक ऋण अदायगी का 

अनपुात 45.31 �-तशत तक >गर गया, िजसका अथ� है लोक ऋण �ाि*तय  का उपयोग 

�पछले दा-य�व  क	 प-ूत � के अ-त$रhत भी Uकया गया। प(रeछेद 2.7.1 (ता)लका 2.42) 

(पaट Qप से दशा�ता है Uक साव�ज-नक उधार, जो �वकासा�मक कायx, प$रसपंि�तय  के 

सजृन एव ंउ�पादकता बढ़ाने हेत ु है, उनका उपयोग राज(व घाटा घटाने हेत ुमौजूदा 

खपत क	 प-ूत � करने के 3लए Uकया गया।         

(ख)  ऋण धारणीयता पर �वfलेषण ई.डी. डोमार3 [डोमार, 1944] के अ|ययन के आधार पर 

Uकया गया। डोमार मॉडल कहता है Uक लोक ऋणJ(तता क	 ि(थरता स-ुनिfचत करने का 

आवfयक आधार यह है Uक सरकारK ऋण क	 gयाज दर� सकल घरेल ूउ�पाद क	 व�ृ0 दर से 

अ>धक न हो।       

gयाज दर, सकल रा�य घरेल ूउ�पाद क	 व�ृ0 दर एव ं�ाथ3मक बजट शषे के आधार पर लोक 

ऋण क	 ग-तशीलता इस �कार है: 

जी-आर (जी- वा+त�वक 
आ3थ�क �वकास दर; आर- 
वा+त�वक oयाज दर) 

अ3धशेष<0 (�ाथ)मक घाटा) अ3धशेष> 0 (�ाथ)मक अ3धशेष) 

जी-आर>0 (मजबूत आ3थ�क 
व�ृC) 

सकल रा�य घरेलू उ�पाद के 
�-तशत के Qप म� साव�ज-नक ऋण 
को शू5य से अ>धक ि(थर (तर पर 
लाना चा%हए। 

सकल रा�य घरेलू उ�पाद के 
�-तशत के Qप म� साव�ज-नक 
ऋण शू5य से कम एक ि(थर (तर 
पर पहंुचना चा%हए िजससे 
साव�ज-नक बचत को बढ़ावा 3मले। 

जी-आर<0 (धीमी आ3थ�क 
व�ृC) 

जीएसडीपी के �-तशत के Qप म� 
साव�ज-नक ऋण को ि(थर (तर पर 
लाए uबना, अ-निfचत काल तक 
बढ़ना चा%हए। 

अप$रभा�षत ि(थ-त। 

                                                           

3  डोमर मॉडल ऋण (टॉक क	 प$रपhवता �ोफ़ाइल, संरचना, लागत और जो^खम �वशेषताओं को |यान म� 

नहKं रखता है। 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

75 

%हमाचल �देश के मामले म� उपरोhत मापदंड  को लाग ूकरने के प$रणाम ता)लका 2.40 म� 

दशा�ए गए ह&।  

ता)लका 2.40: डोमार मोडल पर आधा(रत ऋण धारणीयता �वhलेषण 

वष� 

वा+त�वक 

व�ृC दर 

(जी) 

वा+त�वक 

oयाज दर 

(आर) 

जी-आर 

(डोमर 

अंतराल) 

�ाथ)मक  

घाटा (-)/ 

अ3धशेष(+) 

(₹ करोड़ म�) 

अ�युि_त 

2018-19 6.41 9.62 -3.21 +510 जी-आर<0 व अ>धशेष>0; अप$रभा�षत ि(थ-त 

2019-20 4.10 1.82 2.28 -1,363 

चूंUक जी-आर> 0 व अ>धशेष<0; सकल रा�य 

घरेलू उ�पाद के �-तशत के Qप म� लोक ऋण 

शू5य से अ>धक ि(थर (तर पर अ3भस$रत होना 

चा%हए। 

2020-21 -3.00 2.61 -5.61 -1,228 

चूंUक जी-आर<0 व अ>धशेष<0; सकल रा�य 

घरेलू उ�पाद के �-तशत के Qप म� लोक ऋण को 

ि(थर (तर पर अ3भस$रत हुए uबना, अ-निfचत 

काल तक बढ़ना चा%हए। 

2021-22 7.55 1.19 6.36 -604 चूंUक जी-आर> 0 व अ>धशेष<0; सकल रा�य 

घरेलू उ�पाद के �-तशत के Qप म� लोक ऋण 

शू5य से अ>धक ि(थर (तर पर अ3भस$रत होना 

चा%हए। 
2022-23 6.44 2.78 3.66 -7,551 

%ट*पणी: वा(त�वक व�ृ0 दर क	 गणना ि(थर मू:य  पर सकल रा�य घरेलू उ�पाद के 3लए क	 जाती है।  
वा(त�वक gयाज दर मु~ा(फ	-त के 3लए समायोिजत नाममाZ gयाज दर है। 

�वषय अव>ध के �ारं3भक वष� यानी वष� 2018-19 म� रा�य म� �ाथ3मक अ>धशषे था, जो बाद 

के �वगत चार वषx यानी वष� 2019-23 म� �ाथ3मक घाटे म� बदल गया। डोमर अतंराल (जी-आर) 

वष� 2019-20, 2021-22 व 2022-23 के दौरान धना�मक रहा और को�वड वष� 2018-19 व 

2020-21 के दौरान यह ऋणा�मक था। जबUक को�वड के बाद के वषx म� सकल रा�य घरेल ू

उ�पाद म� उeच व�ृ0 के कारण डोमर अतंर धना�मक हो गया। को�वड के बाद के वषx म� उeच 

�वकास दर के कारण धना�मक डोमर अतंर को को�वड के दौरान तलुना हेत ुकम आधार के 

सदंभ� म� भी देखा जा सकता है। हालांUक इसी अव>ध के दौरान �ाथ3मक घाटा तजेी से बढ़ा है, 

िजसका अथ� है Uक आ>थ�क �वकास ऋण चुकाने के 3लए पया�*त मजबतू नहK ंहै। इस �कार 

यह (पaट हो जाता है Uक केवल आ>थ�क �वकास (2021-23 से जी-आर> 0 के Qप म� @यhत) 

पर -नभ�र रहना रा�य के ऋण दा-य�व  को परूा करने के 3लए पया�*त नहKं होगा।        

(ग)  %हमाचल �देश-राजकोषीय उ�तरदा-य�व एव ंबजट �बधंन अ>ध-नयम अ>ध-नयम म� 

-नधा�$रत ल�य  क	 तलुना म� �ाि*तय  का �ववरण ता)लका 2.41 म� दशा�या गया है: 

  



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

76 

ता)लका 2.41: बजट �बधंन अ3ध;नयम अ3ध;नयम म� ;नधा�(रत ल�य$ क� तलुना म� �ाि-त 

राजकोषीय मापदंड 
 बजट �बंधन अ3ध;नयम अ3ध;नयम म� ;नधा�(रत ल�य$ क�  

तुलना म� उपलिoधया ं 

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

राजकोषीय घाटा (-) /अ>धशेष (+)  

(₹ करोड़ म�) 

ल�य राज(व अ>धशेष बनाए रखा 

�ाि*त 1.02 0.01 -0.06 0.63 -3.24 

राजकोषीय घाटा (-)/अ>धशेष (+)  

(सकल रा�य घरेलू उ�पाद के 

�-तशत के Qप म�) 

ल�य 3% या कम 6% या कम  

�ाि*त -2.37 -3.52 -3.67 -2.98 -6.34 

सकल रा�य घरेल ूउ�पाद स ेकुल 

बकाया ऋण का अनुपात@ (�-तशत 

म�)$ 

ल�य 35.00 34.04 33.62 40.26 40.49 

�ाि*त 36.59 39.09 43.26* 39.21* 42.05* 

गत वष� क	 राज(व �ाि*तय  के 

�-तशत के संदभ� म� गारंटK 

ल�य पूव� �व�तीय वष� म� कुल राज(व �ाि*त का 40 �-तशत 
�ाि*त 15.75 6.29 6.97 5.64 4.77 

@   कुल बकाया ऋण म� लोक ऋण व अ5य (लोक लेखा) देयताएं शा3मल ह&।  

*    व(तु व सेवा कर O-तपू-त � >गरावट के बदले भारत सरकार स ेरा�य को एक के बाद एक ऋण के Qप म� 

�ा*त ₹ 1,717 करोड़ (2020-21) व ₹ 4,412.22 करोड़ (2020-21: ₹ 1,717 करोड़ व 2021-22: 

₹ 2,695.2 करोड़) को छोड़ कर, hय Uक @यय �वभाग, भारत सरकार ने -नण�य 3लया है Uक इस े�व�त आयोग 

Wवारा -नधा�$रत Uकसी भी मानदंड के 3लए रा�य सरकार के ऋण के Qप म� नहKं माना जाएगा।    

$ सकल रा�य घरेलू उ�पाद स ेकुल बकाया ऋण के अनुपात क	 तलुना म|याव>ध राजकोषीय योजना �ववरणी 

म� -नधा�$रत ल�य  स ेक	 गई है, hय Uक रा�य सरकार न ेराजकोषीय उ�तरदा-य�व एव ंबजट �बंधन अ>ध-नयम 

म� ल�य -न%द�aट नहKं Uकए (2011 के बाद 2023 तक, जब सशंोधन Uकए गए)।  

वष� 2018-19 का 1.02 �-तशत का राज(व अ>धशषे 2019-20 म� घटकर 0.01 �-तशत हो 

गया एव ंवष� 2020-21 के दौरान राज(व घाटा (-0.06 �-तशत) हो गया, जो वष� 2021-22 

म� पनुः राज(व अ>धशषे (0.63 �-तशत) एव ं वष� 2022-23 के दौरान राज(व घाटे 

(-3.24 �-तशत) म� बदल गया। वष� 2018-23 के दौरान राजकोषीय घाटे एव ंसकल रा�य 

घरेल ूउ�पाद का अनपुात 2.37 �-तशत से बढ़कर 6.34 �-तशत तथा बकाया ऋण- सकल 

रा�य घरेल ूउ�पाद अनपुात 36.59 �-तशत से बढ़कर 42.05 �-तशत हो गया। यWय�प वष� 

2018-19 व 2021-22 के दौरान राजकोषीय घाटा-सकल रा�य घरेल ूउ�पाद अनपुात राजकोषीय 

उ�तरदा-य�व एव ंबजट �बधंन अ>ध-नयम म� -नधा�$रत ल�य के भीतर रहा तथा�प सरकार वष� 

2019-20, 2020-21 व 2022-23 के दौरान राजकोषीय घाटे-सकल रा�य घरेल ूउ�पाद अनपुात 

के ल�य  को �ा*त नहKं कर सक	। इसी भां-त वष� 2021-22 के अ-त$रhत वष� 2018-23 के 

दौरान बकाया ऋण- सकल रा�य घरेल ूउ�पाद अनपुात भी राजकोषीय उ�तरदा-य�व एव ंबजट 

�बधंन अ>ध-नयम क	 -नधा�$रत सीमा से अ>धक था। हालांUक वष� 2018-23 के दौरान रा�य 

सरकार Wवारा दK गई गारंटK राजकोषीय उ�तरदा-य�व एव ंबजट �बधंन अ>ध-नयम म� -नधा�$रत 

सीमा के भीतर रहK।    

�वगत वष� क	 तलुना म� वष� 2022-23 के दौरान राज(व �ाि*तय  म� ₹ 780.20 करोड़ 

(2.09 �-तशत) क	 मामलूK व�ृ0 के �-त राज(व @यय म� ₹ 8,230.72 करोड़ (22.74 �-तशत) 

क	 व�ृ0 के प$रणाम(वQप ₹ 6,336 करोड़ का राज(व घाटा हुआ। इसका मmुय कारण %हमाचल 

�देश के छठे वेतन आयोग क	 स(ंत-ुतयां लाग ूहोने से हुए वेतन सशंोधन के कारण वेतन एव ं

प�शन म� व�ृ0 थी। वेतन पर @यय वष� 2021-22 के ₹ 11,990 करोड़ से बढ़कर वष� 2022-23 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

77 

म� ₹ 15,569 करोड़ हो गया। इसी भां-त प�शन पर @यय वष� 2021-22 म� ₹ 6,399 करोड़ से 

बढ़कर वष� 2022-23 म� ₹ 9,284 करोड़ हो गया।   

इसके अ-त$रhत वष� 2022-23 म� राज(व �ाि*तय  के �-तशत के Qप म� �-तब0 @यय वष� 

2018-19 के 65 �-तशत से बढ़ कर 79 �-तशत हो गया, िजससे ऋण भगुतान स%हत अ5य 

उ�ेfय  के 3लए राज(व ससंाधन  क	 सी3मत उपलgधता %दखाई देती है (ता)लका 2.20)।     

राजकोषीय सकेंतक  क	 लगातार अवहेलना से राजकोषीय ि(थ-त अ-नयuंZत होने का जो^खम 

हो सकता है, �वशषे Qप से तब, जब रा�य सरकार को ��याभतू �वमोeय -न>ध, अतं-न�%हत 

सिgसडी का भगुतान इ�या%द जैसी अ-नवाय� आरbOत -न>धय  म� अशंदान करना शषे है।   

राजकोषीय ि(थरता के �वfलेषण (ता)लका 2.39) और डोमर मॉडल �वfलेषण (ता)लका 2.40) 

के आधार पर यह अनमुा-नत है Uक जब तक Uक @यय को पनुग�%ठत करने, भ�वaयगामी (Zोत   

का पता लगाने, राज(व आधार का �व(तार करने एव ंराज(व सिृजत करने वालK सपंि�तय  म� 

-नवेश हेत ुउपचारा�मक उपाय नहKं Uकए जात,े तब तक रा�य क	 राजकोषीय धारणीयता अ:प 

से म|यम अव>ध हेत ुखतरे म� है।      

2.7.1 उधार ल9 गई ;न3धय$ का उपयोग  

उधार लK गई -न>धय  का आदश� उपयोग पूजंी सज�न तथा �वकासा�मक ग-त�व>धय  म� होना 

चा%हए। उधार लK गई -न>धय  का वत�मान खपत क	 प-ूत � म� तथा बकाया ऋण  के gयाज 

भगुतान म� उपयोग करना अन>ुचत है। �वगत पांच वषx के दौरान उधार लK गई -न>धय  के 

उपयोग क	 �विृ�त ता)लका 2.42 म� दशा�ई गई है।    

ता)लका 2.42: उधार ल9 गई ;न3धय$ का उपयोग  
(₹ करोड़ म�) 

[.सं. वष� 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
1 कुल उधार 6,427.40 10,847.39 15,032.21$ 6,639.75$ 22,371.82 

2 पूव� उधार  क	 चकुौती (मूलधन) 
4,673.35 

(72.71) 

6,700.75 

(61.77) 

11,141.04 

(74.11) 

4,387.28 

(66.08) 

10,135.80 

(45.31) 

3 -नवल पंूजीगत @यय* 
1,754.05 

(27.29) 

4,146.64 

(38.23) 

3,891.17 

(25.89) 

2,252.47 

(33.92) 

6,016.30 

(26.89) 

4 
सं�वत$रत -नवल ऋण एव ं

अ>Jम 
-- -- -- -- 

110.57 

(0.49) 

5 

राज(व @यय के �-त �युhत 

कुल उधार  का भाग  

{1-(2+3+4)} 

-- -- -- -- 
6,109.16 

(27.31) 

6 रा�य का कुल बजट 46,984 53,708 61,597 55,715 67,733 

7 कुल बजट के �-त @यय 42,469 45,528 53,139 50,130 63,463 

8 
कुल @यय के �-त उधार  क	 

अदायगी (�-तशत) 
11.00 14.72 20.97 8.75 15.97 

$   व(तु व सेवा कर >गरावट के बदले म� भारत सरकार से रा�य को एक के बाद एक ऋण के Qप म� �ा*त     

₹ 1,717 करोड़ (2020-21) एवं ₹ 2,695.22 करोड़ (2021-22) को शा3मल नहKं Uकया गया है।  

*   -नवल पूंजीगत @यय = कुल पूजंीगत @यय-�व�वध पंूजीगत �ाि*तयां  

कोaठक म� %दए गए आंकड़ ेउधार लK गई -न>धय  के उपयोग को दशा�ते है।  



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

78 

ता)लका 2.42 दशा�ती है Uक वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान रा�य के कुल @यय म� उधार 

अदायगी (मलूधन) नौ �-तशत से 21 �-तशत के म|य रहK। �वगत चार वषx क	 अव>ध अथा�त ्

वष� 2018-19 से 2021-22 म� मmुयतः �पछले उधार  (मलूधन) क	 अदायगी हेत ु45 �-तशत 

से 74 �-तशत तथा पूजंीगत @यय हेत ु26 �-तशत से 38 �-तशत तक उधार लK गई -न>धय  

का उपयोग Uकया गया। पर5त ु�वगत वष� क	 तलुना म� वष� 2022-23 म� �पछलK देयताओं क	 

चुकौती 66 �-तशत से घटकर 45 �-तशत एव ंपूजंीगत @यय 34 �-तशत से घटकर 27 �-तशत 

हो गया।     

�व�तायोग के अनसुार रा�य  को राज(व घाटा कम करके अतंतः समा*त करने तथा सभी 

उधार  को पूजंीगत @यय हेत ुउपयोग करने म� सOम बनाने के 3लए राज(व घाटा अनदुान %दया 

जा रहा है। वष� 2021-22 तक ऋण �ाि*तय  का कोई भी भाग राज(व @यय क	 प-ूत � हेत ु

�यhुत नहKं Uकया गया। वष� 2022-23 म�, जो 15व� �व�त आयोग क	 अव>ध का दसूरा वष� है, 

साव�ज-नक उधार के बड़ ेभाग अथा�त ्27 �-तशत (₹ 6,109.16 करोड़) का उपयोग उनके मौजूदा 

@यय क	 प-ूत � हेत ुUकया गया।     

इस �कार, रा�य सरकार राज(व अ>धशषे बनाए नहK ंरख सक	 तथा उसने अपने राज(व घाटे 

क	 प-ूत � हेत ुउधार 3लया।     

वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान उधार लK गई -न>धय  के उपयोग क	 �विृ�त चाट� 2.25 

म� दशा�ई गई है। 

चाट� 2.25: उधार ल9 गई ;न3धय$ के उपयोग क� �विृ�तयां  
(�;तशत म�) 

 
रा�य सरकार को राज(व घाटा घटाने हेत ु�यास करने क	 आवfयकता है ताUक उधार लK गई 

-न>धय  का उपयोग �वकास ग-त�व>धय  एव ंठोस सपंि�तय  के -नमा�ण म� Uकया जा सके। 

2.7.2 गारंट9 (��याभू;त)–आकि+मक देयताओं क� �ाि+थ;त  

गारं%टयां रा�य क	 समेUकत -न>ध पर वे आकि(मक देयताएं है, जो उधारकता�ओं क	 दK गई 

गारं%टय  के बकाया होने क	 ि(थ-त म� उ�प5न होती है। �व�त लेखाओं के �ववरणी-9 व 20 के 

अनसुार रा�य Wवारा दK गई अ>धकतम रा3श क	 गारंटK एव ं�पछले पाचं वषx म� बकाया गारंटK 

ता)लका 2.43 म� दK गई है। 31 माच� 2022 क	 समाि*त पर रा�य सरकार से गारंटK �ा*त 

करने वाले �ा*तकता�ओं/-नकाय  का �ववरण चाट� 2.26 म� %दया गया है।  

73
62

74 66
45

27
28

26 34

27

0

0

0 0

0.49

0
0

0 0

27

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

अदायगी  -नवल पूजंीगत @यय   -नवल ऋण  व अ>Jम  राज(व @यय  



अ�याय II: रा	य के �व�त  

79 

ता)लका 2.43: रा	य सरकार lवारा द9 गई गारंVटयां 
(₹ करोड़ म�) 

गारंVटया ं 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
गारंVटय$ क� बकाया रा)श 4,309.21 1,947.07 2,141.76 1,884.61 1,780.64 
वष� के दौरान व�ृ0 74.28 639.70 418.03 289.46 643.61 
वष� के दौरान �वलोपन 158.72 3,001.84* 165.60 283.09 747.58 
वष� के दौरान लाग ू -- -- -- -- -- 
gयाज स%हत गारंटK क	 बकाया रा3श पर 
लागू सीमा (मानदंड) 

गत �व�तीय वष� म� कुल राज(व �ाि*त का 40 �-तशत 

पूव�वत� �व�तीय वष� म� कुल राज(व 
�ाि*तय  से गारंटK क	 बकाया रा3श का 
�-तशत 

15.75 6.29 6.97 5.64 4.77 

*    इसम� वष� 2019-20 के �व�त लेखाओं स ेहटाई गई ₹ 2,890.50 करोड़ (pड(कोम को ऋण) एव ं₹ 13.18 करोड़ 

(गारंटKकृत रा3श पर �भा$रत gयाज) क	 रा3श को शा3मल Uकया गया है hय Uक जैसा Uक �वभाग Wवारा सू>चत 

Uकया गया, यह �वगत वषx के �व�त लेखाओं म� अनजान ेम� शा3मल कर दK गई थी। वष� 2019-20 के 3लए 

%हमाचल �देश सरकार के �व�त खात  के �ववरण संmया 20 म� इसे दशा�या गया है। 

 
वष� 2022-23 के दौरान Uकसी भी रा3श क	 गारंटK का आ£वान नहKं Uकया गया। 31 माच� 2023 
तक �व�त लेखाओ ंके अनसुार गारंटK क	 बकाया रा3श ₹ 1,780.64 करोड़ थी। यWय�प |यान 

द� Uक अ>धकांश साव�ज-नक OेZ के उपiम  के लेखे चाल ूनहKं थे साथ हK साव�ज-नक OZे के 

उपiम  व रा�य सरकार ने आंकड़  के 3भ5नता का 3मलान नहKं Uकया। वष� 2022-23 के 

दौरान ₹ 643.61 करोड़ क	 रा3श रा�य सरकार क	 गारंटK पर �व3भ5न -नकाय  को दK गई। 

वष� के दौरान रा�य सरकार क	 गारंटK के मmुय �ा*तकता� %हमाचल �देश �वWयतु कॉप�रेशन 

3ल3मटेड (₹ 276.96 करोड़), %हमाचल �देश पथ प$रवहन -नगम (₹ 198.16 करोड़) एव ं%हमाचल 

�देश रा�य सहकारK कृ�ष एव ंJामीण �वकास ब&क 3ल3मटेड (₹ 100.03 करोड़) रहे। वष� 2022-23 

क	 समाि*त पर गारंटK क	 बकाया रा3श (₹ 1,780.64 करोड़) रा�य क	 �वगत वष� क	 कुल 

राज(व �ाि*तय  का पांच �-तशत थी, जो राजकोषीय उ�तरदा-य�व एव बजट �बधंन अ>ध-नयम 

के -नधा�$रत 40 �-तशत के ल�य के भीतर थी।     

1,
02

0.
20

, 
57

%
259.32, 15%

4.43, 0%

496.69, 28%

चाट� 2.26: 31 माच� 2023 के अतं म� गारंट9 �ा-त करने वाले ;नकाय

(₹ करोड़ म�)

%हमाचल �देश �वWयुत बोड� (�वWयुत) 

सहकारK ब&क 

(थानीय -नकाय 

अ5य सं(थान 



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

80 

इसके अ-त$रhत %हमाचल �देश �व�तीय -नयम, 2009 एव ंसरकारK -नद�श  (6 माच� 1992) 

के अनसुार गारंटK के अनमुोदन के समय उधारकता�ओं से गारंटK श:ुक (एक �-तशत) व 

�-तब0ता �भार (0.2 �-तशत) लगाया जाना है। रा�य सरकार के पास -नकाय /स(ंथाओं से 

देय गारंटK श:ुक व �-तब0ता �भार क	 �ा*त होने यो�य रा3श क	 जानकारK नहK ंथी। �वगत 

10 वषx म� (2018-19 तक) रा�य सरकार ने कोई गारंटK श:ुक व �-तब0ता �भार 

�ा*त/उWJ%हत नहKं Uकया। हालांUक वष� 2022-23 के दौरान ₹ 0.72 लाख (2019-20 म�), 

₹ 2.16 करोड़ (2020-21 म�), ₹ 3.00 करोड़ (2021-22 म�) एव ं₹ 3.31 करोड़ रा3श गारंटK 

श:ुक व �-तब0ता �भार के Qप म� �ा*त हुई। वत�मान वष� के दौरान ₹ 7.73 करोड़ (गारंटK 

श:ुक: ₹ 6.44 करोड़ + �-तब0ता �भार: ₹ 1.29 करोड़) के सापेO ₹ 3.31 करोड़ �ा*त हुए, 

जो ₹ 4.42 करोड़ क	 अ:प �ाि*त म� प$रणत हुए।         

2.7.3 नकद शषे का �बंधन 

भारतीय $रजव� ब&क के साथ हुए अनबुधं के अनसुार रा�य सरकार  को ब&क म� 5यनूतम दै-नक 

नकद शषे बनाए रखना होगा। य%द Uकसी %दन 5यनूतम अनमुत से शषे कम हो जाता है तो 

यह कमी समय-समय पर सामा5य अथ�पाय अ>Jम/�वशषे अथ�पाय अ>Jम/अ>ध�वकष� लेकर 

परूK क	 जाती है। रा�य सरकार के 3लए सामा5य अथ�पाय अ>Jम क	 सीमा समय-समय पर 

भारतीय $रजव� ब&क Wवारा सशंो>धत क	 जाती है। 

रा�य सरकार को भारतीय $रजव� ब&क म� ₹ 0.55 करोड़ का 5यनूतम नकद शषे बनाए रखना 

है। रा�य सरकर क	 सामा5य अथ�पाय अ>Jम क	 सीमा 17 अ�लै 2020 से 31 माच� 2022 

तक ₹ 880 करोड़ और 1 अ�लै 2022 से ₹ 656 करोड़ -नयत है। भारतीय $रजव� ब&क सरकारK 

�-तभ-ूतय  को >गरवी रखने के 3लए �वशषे अथ�पाय अ>Jम भी देती है।  

वष� 2022-23 के दौरान रा�य सरकार 295 %दन  तक 5यनूतम दै-नक नकदK शषे बनाए रख 

सक	। सरकार को भारतीय $रजव� ब&क से 51 मौक  पर कुल ₹ 4,042.99 करोड़ का 

साधारण/�वशषे अथ�पाय अ>Jम एव ं19 मौक  पर ₹ 2,743.85 करोड़ का अ>ध�वकष� लेना 

पड़ा, िजसे वष� के दौरान चुका %दया गया। वष� 2022-23 के अतं तक कोई बकाया अथ�पाय 

अ>Jम एव ंअ>ध�वकष� नहK ंथे। इनके सापेO वष� के दौरान ₹ 4.66 करोड़ क	 रा3श gयाज के 

Qप म� अदा क	 गई। ता)लका 2.44 वष� के दौरान रा�य सरकार के नकद शषे एव ंइनम� से 

Uकए गए -नवेश को दशा�ती है।    

ता)लका 2.44: नकद शषे एव ंउसके ;नवेश 
(₹ करोड़ म�) 

�ववरण 
1 अ�ैल 2022 तक 

अथ शेष 
31 माच� 2023 तक 

अंत शेष 
व�ृC (+)/  
3गरावट (-) 

(क)   सामाSय नकद शेष 
कोषागार  म� नकद 0 0 0 

(थानीय पारगमन म� �ेषण 0 0 0 

भारतीय $रजव� ब&क म� जमा  -45.41 -89.33 -43.92 

कुल  -45.41 -89.33 -43.92 



अ�याय II: रा	य के �व�त  

81 

�ववरण 
1 अ�ैल 2022 तक 

अथ शेष 
31 माच� 2023 तक 

अंत शेष 
व�ृC (+)/  
3गरावट (-) 

नकद शेष -नवेश लेखा म� रखा गया 
-नवेश  

2,568.08 3,645.18 1,077.10 

योग (क) 2,522.67 3,555.85 1,033.18 
(ख)   अSय नकद शेष एवं ;नवेश 
�वभागीय अ>धका$रय  अथा�त ्लोक 
-नमा�ण �वभाग के अ>धका$रय , वन 
�वभाग के अ>धका$रय , िजला 
मिज(zेट के पास नकद 

0.16 0.16 0 

�वभागीय अ>धका$रय  के पास 
आकि(मक @यय हेतु (थाई अ>Jम 

0.03 0.03 0 

-नधा�$रत -न>धय  का -नवेश 0 0 0 

योग (ख) 0.19 0.19 0 
योग (क+ख) 2,522.86 3,556.04 1,033.18 

वष� के अतं म� रा�य सरकार का नकद शषे वष� 2021-22 के ₹ 2,522.86 करोड़ से              

₹ 1,033.18 करोड़ बढ़कर वष� 2022-23 म� ₹ 3,556.04 करोड़ हो गया। नकद शषे से Uकया 

गया -नवेश भी ₹ 2,568.08 करोड़ से ₹ 3,645.18 करोड़ तक बढ़ गया।   

रा�य सरकार उसके अ>धशषे नकद शषे को अ:प एव ंदKघ�का3लक भारत सरकार क	 �-तभ-ूतय  

एव ंकोषागार uबल  म� -नवेश करती है। इस तरह के -नवेश  से �ा*त लाभ को ‘0049-gयाज 

�ाि*तयां’ शीष� के अतंग�त �ाि*तय  के Qप म� जमा Uकया जाता है।  

वष� 2018-19 से 2022-23 क	 पाचं वष� क	 अव>ध के दौरान रा�य के नकद शषे -नवेश 

ता)लका 2.45 म� दशा�ए गए ह&।    

ता)लका 2.45: नकद शषे ;नवेश लेखा (मkुय शीष�-8673) 
(₹ करोड़ म�)  

वष� अथ शेष अंत शेष व�ृC (+) / 3गरावट (-) अिज�त oयाज 
2018-19 723.72 102.09 (-) 621.63 66.90 

2019-20 102.09 982.06 879.97 55.02 

2020-21 982.06 1,696.09 714.03 31.88 

2021-22 1,696.09 2,568.08 871.99 55.50 

2022-23 2,568.08 3,645.18 1,077.10 20.91 

(Zोत: �व�त लेखे 

वष� 2018-19 से 2022-23 क	 अव>ध के दौरान रा�य सरकार के नकद शषे -नवेश क	 �विृ�त 

के �वfलेषण से उजागर हुआ Uक �वगत वषx क	 तलुना म� नकद शषे -नवेश लेखा के शषे म� 

व�ृ0 हुई।     

वष� क	 समाि*त पर भारK नकद शषे का होना रा�य सरकार Wवारा नकद का इaटतम �बधंन 

न करने का प$रचायक है, िजसने भारK नकद शषे होने के बावजूद बाजार ऋण 3लया एव ंउसका 

लाभकारK उपयोग नहKं Uकया गया।   



वष� 2022-23 के )लए रा	य के �व�त पर लेखापर9:ा �;तवेदन  

82 

चाट� 2.27 वष� 2018-23 क	 अव>ध के दौरान रा�य Wवारा 3लए गए बाजारK ऋण एव ंनकद 

शषे क	 तलुना �(ततु करता है। बाजारK ऋण उeच gयाज दर  पर 3लए गए थे जबUक कोषागार 

uबल  म� -नवेश 5यनूतम gयाज दर  पर Uकए गए थे।  

चाट� 2.27: बाजार9 ऋण क� तलुना म� नकद शषे  
(₹ करोड़ म�) 

 
चाट� 2.28, 2022-23 के दौरान नकद शषे -नवेश लेखा एव ंनकद शषे क	 माह-वार तलुना 

�(ततु करता है।  

चाट� 2.28: 2022-23 के दौरान ;नवल नकद शषे ;नवेश$ एव ंनकद शषे क� माह-वार ग;त�व3धयां  

 
(Zोत: मा3सक 3स�वल लेख े 

वष� के दौरान रा�य सरकार ने नकदK शषे उपलgध होने के बावजूद उनका सजृना�मक उपयोग 

न करत ेहुए बाजारK ऋण  का सहारा 3लया। वष� 2022-23 के दौरान रा�य सरकार ने बाजार 

से ₹ 12,230 करोड़ 3लए जबUक त�य यह है Uक पया�*त माZा म� नकद शषे उपलgध था तथा 

इस उधार से काफ	 हद तक बचा जा सकता था।       

53
1060 1,756 2,523

3,556
2,108

4,460 3,755

1,875

12,230

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

नकद शेष बाजार9 ऋण 

0.00

-1,622.90

-879.17

-66.01 182.79

1,975.89

-2,099.81

1,244.65

308.22 292.24

1,105.19

636.01

-84.09 -145.01 -77.07 -137.68-107.44 -74.13 -81.39 -44.43 13.61-181.51 -184.34 -89.33

अ�ैल 

2022 

मई 

2022 

जून 

2022 

जुलाई 

2022 

अग+त 

2022 

)सत\बर 

2022 

अ_टूबर 

2022 

नव\बर 

2022 

Vदस\बर 

2022 

जनवर9 

2023 

फ़रवर9 

2023 

माच� 

2023 

;नवल नकद शेष ;नवेश  नकद शेष (माह के अंत म�) 

रा
)श

(₹
 क

र$
ड़$
 म

�)



अ�याय II: रा	य के �व�त  

83 

2.8 �मुख �वशषेताएं  

घाटा सकेंतक, राज(व आवध�न एव ं@यय �बधंन सरकार के राजकोषीय �दश�न को आंकने के 

�मखु मानदंड ह&। �वगत वष� अथा�त ्2021-22 क	 तलुना म� वष� 2022-23 के दौरान रा�य के 

�व�त के �मखु मापदंड ता)लका 2.46 म� सारां3शत Uकए गए ह&।     

ता)लका 2.46: मkुय मानद`ड  

सकारा�मक संकेतक वे मापदंड िजस पर कठोरता से �यान Vदया जाना आवhयक है  
⇑ (व कर-3भ5न राज(व म� 

10.10 �-तशत क	 व�ृ0  
⇑ राज(व @यय म� 22.74 �-तशत क	 व�ृ0   

⇑ ऋण एवं अ>Jम क	 वसूलK म� 
103.32 �-तशत क	 व�ृ0 

⇑ ऋण �ाि*तय  म� 236.94 �-तशत क	 व�ृ0 

 ⇑ �पछले दा-य�व  क	 अदायगी एवं रा�य सरकार के मौजूदा 
खचx क	 पू-त� करने या राज(व घटाने हेतु ऋण �ाि*तय  
का उपयोग। 

 ⇑ नकद शेष म� 40.95 �-तशत क	 व�ृ0 
 ⇑ राज(व घाटा, राजकोषीय घाटा व बकाया ऋण देयताओं म� 

व�ृ0 

2.9 ;नMकष� 

वष� 2018-19 का राज(व अ>धशषे (₹ 1,508 करोड़) वष� 2019-20 म� घटकर ₹ 12 करोड़ एव ं

वष� 2020-21 के दौरान राज(व घाटे (₹ 97 करोड़) म� बदल गया, जो वष� 2021-22 म� राज(व 

अ>धशषे (₹ 1,115 करोड़) म� तथा वष� 2022-23 के दौरान पनुः राज(व घाटे (₹ 6,336 करोड़) 

म� बदल गया।  

राज(व @यय म� सिgसडी तीन �-तशत से चार �-तशत रहK। कुल सिgसडी म� �वWयतु सिgसडी 

का 35 �-तशत से 52 �-तशत तक का बड़ा भाग रहा। वष� 2022-23 के दौरान राज(व घाटे 

म� सिgसडी का योगदान 31 �-तशत था।         

वष� 2022-23 के दौरान रा�य का राजकोषीय घाटा ₹ 12,379 करोड़ रहा, जो सकल रा�य 

घरेल ूउ�पाद का 6.34 �-तशत था। राजकोषीय घाटे को मmुय Qप से बाजार उधार के मा|यम 

से �व�तपो�षत Uकया गया।   

�पछले वष� क	 तलुना म� वत�मान वष� के दौरान राज(व �ाि*तय  म� ₹ 780.20 करोड़ 

(2.09 �-तशत) क	 व�ृ0 हुई जबUक राज(व @यय ₹ 8,230.72 करोड़ (22.74 �-तशत) बढ़ 

गया। इसके अ-त$रhत �वगत वष� क	 तलुना म� रा�य के (व-राज(व म� 9.07 �-तशत क	 

सकारा�मक व�ृ0 दज� क	 गई।   

रा�य ने कुल राज(व @यय का 67 �-तशत वेतन व मजदरूK, प�शन, gयाज भगुतान जैसी 

�-तब0 देयताओं पर @यय Uकया, िजससे �ाथ3मकता OेZ के @यय हेत ुकेवल 33 �-तशत हK 

शषे रहा।     



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व�त पर लेखापर��ा ��तवेदन  

84 

रा�य ,व-त लेखाओ ंएव ंसाव
ज�नक �े� के 26 उपaम� के लेखाओं के अनसुार इि�वट� �नवेश 

के आकंड़� म� ₹ 166.22 करोड़ का अतंर पाया गया।    

31 माच
 2023 तक रा�य सरकार ने सां,वJधक �नगम�, सरकार� कंप�नय� एव ं सहकार� 

स%म�तय� म� उसके कुल �नवेश (₹ 5,333.57 करोड़) पर 3.39 L�तशत का L�तफल अिज
त 

6कया।    

वष
 2022-23 के दौरान रा�य सरकार ने बकाया ऋण पर Qयाज के �प म� ₹ 15 करोड़ 

(0.04 L�तशत) LाRत 6कए जब6क उसने बकाया ऋण पर 7.17 L�तशत क3 दर से Qयाज का 

भगुतान 6कया। 

लोक ऋण एव ंलोक लेखा देयताओं स'हत कुल बकाया देयताएं सकल रा�य घरेल ूउ-पाद का 

42.05 L�तशत रह�। ,वगत वष
 क3 तलुना म� कुल देयताओं म� 18.89 L�तशत क3 व,ृf हुई।    

रा�य सरकार ने रा�य आपदा L�त6aया �नJध के तहत उपलQध ₹ 55.55 करोड़ क3 �नJधय� 

का �नवेश नह�ं 6कया।  

31 माच
 2023 तक पणू
 होने को �नधा
Cरत 67 पCरयोजनाएं अपणू
 थीं। इन अपणू
 पCरयोजनाओ ं

पर 6कए गए ₹ 953.85 करोड़ के gयय से अभी तक अभीhट लाभ नह�ं %मला।    

2.10 �सफा&रश? 

1. रा�य सरकार उसके Nव-राजNव को बढ़ाने का �यास कर?। वह बेहतर ससंाधन जटुाने 
हेत ुलSंबत कर दाव" का समयबT �नपटान, कर आकंलन म? बकाया का �नपटान, 
राजNव बकाया क; वसलू� एव ंकर-�भWन राजNव म? सधुार कर?; 

2. रा�य सरकार सां�व2धक �नगम", सरकार� कंप�नय", सहकार� बYक" व स�म�तय" पर :कए  
�नवेश के अपया�Dत ��तफल के कारण" का आकलन करने एव ंउपचारा�मक उपाय 
सझुाने के �लए एक स�म�त का गठन कर?; 

3. रा�य सरकार अपणू� प&रयोजनाओ ंको समयबT ढंग से पणू� करना स�ुनि^चत कर?; 

4. रा�य सरकार उधार पर �नभ�रता कम करने के �लए उसके ससंाधन बढ़ाएं। 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

अ�याय-III 

बजट�य �बंधन 
 
  





85 

अ�याय – III  

बजट�य �बंधन  

 

3.1 बजट ���या 

रा�यपाल रा�य के 
वधानम�डल के सम� भारत के स
ंवधान के अन�ुछेद 202 क� 

अनपुालना म� � येक 
व तीय वष# के स$ब&ध म� रा�य क� उस वष# हेत ु�ा)क*लत �ाि,तय- 

एव ं/यय का 
ववरण, िजसे "वा
ष#क 
व तीय 
ववरणी (बजट)" कहा जाता है, रखवाएगा। /यय 

के �ा)कलन, /यय क� "�भा;रत" एव ं"द तमत" मद-1 को अलग-अलग �द*श#त करत ेह@ तथा 

राजBव लेखे पर /यय को अ&य /यय से अलग करत ेह@। रा�य सरकार Cवारा कोई भी /यय 

करने से पहले 
वधाEयका से �ाFधकार लेना आवHयक होता है। बजट सबंधंी मह वपणू# शJद- 

क� शJदावलK प�र�श�ट 3.1 म� दK गई है।  

Lहमाचल �देश 
व तीय EनयमावलK के अनसुार 
व त 
वभाग 
व*भ&न 
वभाग- से �ा)कलन 

�ा,त करके वा
ष#क बजट बनाता है। EनयNंण अFधकारK 
वभाग �मखु- के परामश# पर 

�ाि,तय- एव ं/यय का 
वभागीय �ा)कलन बनात ेहै तथा Eनधा#;रत EतFथय- पर 
व त 
वभाग 

को �Bततु करत ेह@। 
व त 
वभाग �ा)कलन- को समेOकत कर 
वBततृ �ा)कलन बनाता है 

िजसे ‘अनदुान-मांग’ कहा जाता है। रा�य का बजट चाट� 3.1 म� Lदए गए Eन$न*लSखत 

दBतावेज- से *मल कर बनता है। 

चाट� 3.1: रा�य के बजट द"तावेज% एव ंघटक% का (ववरण 

 

  

                                                           

1 �भा�रत +यय: /यय क� कुछ TेSणयां (अथा#त ्संवैधाEनक �ाFधकरण- के वतेन, ऋण चुकौती, इ याLद) रा�य 

क� समेOकत EनFध पर �भार गLठत करती है तथा इनके *लए 
वधाEयका क� स$मEत आवHयक नहK ंहोती।   

 द,तमत +यय: अ&य सभी /यय हेतु 
वधाEयका क� स$मEत आवHयक होती है। 

ऋण, लोन व अ23म क4 �ाि6त  

के78�य अतंरण (कर व अनदुान) 

रा�य का "व-राज"व (कर व कर-�भ7न) 

रा�य क4 योजनाओ/ंकाय��म% हेतु 

�ावधान  

क@ 8 �ायोिजत योजनाओ ंहेत ु

�ावधान  

�AतबB +यय अथा�त ्वेतन,प@शन, Eयाज 

भुगतान, इ,याHद  

ऋण व अ23म का सं(वतरण एव ं

ऋण अदायगी  

प�रसंपि,तय% के सजृनाथ� पूजंीगत 

प�र+यय  

बजट द"तावेज 

�ाि6तय% का (व"ततृ अनमुान  पूजंीगत +यय का (व"ततृ अनमुान  राज"व +यय का (व"ततृ अनमुान  



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

86 

वष# 2022-23 हेत ुबजट काया#&वयन का सारांश चाट� 3.2 म� नीचे दशा#या गया है:  

चाट� 3.2: वष� 2022-23 के बजट काया�7वयन का सारांश 

\ोत: 
वEनयोजन लेख े
 

3.1.1  लR2गक (ज@डर) बजट  

ज�डर बजट *लगं आधा;रत सवेंदनशील म]ु- को हल करने का एक साधन है। सरकार क� परूK 

नीEत �Oकया को ल@Fगक प;र�े^य म� देखने के *लए यह बजट का उपयोग श_ुआती उपाय के 

_प म� करता है। ज�डर बजट यह भी मानता है Oक बजट मLहलाओं एव ं बा*लकाओं क� 

दयनीय िBथEत को घटाने (सधुारने) का एक शि)तशालK साधन है जो उनके जीवन क� 

अवBथा को बदल सकता है। साथ हK ज�डर बजट यह भी मानता है Oक यLद ल@Fगक 

असमानताओं को दरू करना है, तो केवल ल@Fगक सवेंदनशील काननू, काय#bम और योजनाएं 

बनाना हK पया#,त नहKं है, अ
पत ुवाEंछत प;रणाम- क� �ाि,त हेत ुपया#,त मौLdक आवटंन 

�दान करना होगा। आमतौर पर सरकार� ल@Fगक समानता एव ं मLहलाओं को मeुयधारा म� 

लाने के �Eत �Eतबfता /य)त करती ह@ पर&त ुअ)सर सरकार के नीEतगत बयान- और उसके 

धन जुटाने व खच# करने के तरKक- के मgय अतंर होता है।     

अतः यह सEुनिHचत करत े हुए Oक साव#जEनक धन अFधक �भावी ढंग से अिज#त एव ं/यय 

Oकया जाएगा ज�डर सवेंदनशील बजट क� पहल इन अतंर- को पाटने म� सहायता कर सकती 

है। इस अवधारणा पर काय# करत ेहुए भारत सरकार ने सबसे पहले वष# 2005-06 म� भारत 

क� बजट �Obया म� ज�डर सवेंदनशील बजट को समि&वत Oकया और तब से हर वष# यह *लगं 

आधा;रत 
ववरण तयैार एव ं�का*शत कर रहK है। भारत सरकार का ज�डर बजट 
ववरण दो 

भाग- म� 
वभािजत है- भाग क, यथा, 100 �Eतशत मLहला-
व*शlट काय#bम- पर /यय एव ं

भाग ख, यथा उन काय#bम- पर /यय जहां कम से कम 30 �Eतशत मLहलाएं सि$म*लत ह@।           

  
(वधाAयका Tवारा �ा2धकरण  सरकार Tवारा काया�7वयन  

मूल बजट 
(₹ 54,592 करोड़)

अनपुरूक �ावधान 
(₹ 13,141 करोड़)

(वधाAयका Tवारा 
"वीकृत कुल बजट 
(₹ 67,733 करोड़)

+यय

(₹ 63,463 करोड़)

बजट
(₹ 4,270  करोड़)



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

87 

ल@Fगक समानता को बढ़ावा देना Lहमाचल �देश सरकार क� सामािजक और आFथ#क नीEतय- 

के क� d म� भी है। 
वधान-, नीEतय- व काय#bम- म� ज�डर सवेंदनशील बजट को मeुयधारा म� 

लाने के *लए रा�य सरकार 
व तीय वष# 2022-23 से �ारंभ करके �Eत वष# ज�डर बजट 


ववरण (
व तीय व भौEतक) तयैार करने का 
वचार भी कर रहK है ताOक ल@Fगक 

nिlटकोण/ प;र�े^य से 
वभागीय योजनाओं क� �गEत क� समी�ा हेत ु एक ;रपोLटpग तNं 


वक*सत कर अपनाया जा सके। केवल मLहला लाभाFथ#य- को ल^य करने वालK योजनाएं, या 

100 �Eतशत मLहला-उ&मखु योजनाएं Tेणी-1 म� रखी गई ह@ तथा 100 �Eतशत से कम 

मLहला लाभाFथ#य- वालK योजनाएं Tेणी-2 म� ह@।                  

Tेणी 1 म� 28 मLहला-उ&मखु योजनाएं ह@, िजनम� 20 रा�य योजनाएं एव ंआठ क� d �ायोिजत 

योजनाएं ह@। 28 योजनाओ ंम� से नौ योजनाओ ंहेत ुकोई बजट �ावधान नहKं Oकया गया। शषे 

19 योजनाओं (क� d �ायोिजत व रा�य योजनाएं दोन-) म� ₹ 134.82 करोड़ का कुल बजट 

आवLंटत Oकया गया था, िजसम� से ₹ 134.46 करोड़ का उपयोग Oकया गया। इन योजनाओं 

का 
ववरण प�र�श�ट 3.2 म� Lदया गया है। 

3.1.2 (व,तीय वष� के दौरान कुल �ावधान%, वा"त(वक सं(वतरण एवं बचत का 

सारांश  

वष# 2022-23 म� /ययाथ# कुल बजट �ावधान ₹ 67,733 करोड़ था। वष# के दौरान वाBत
वक 

/यय ₹ 63,463 करोड़1 (94 �Eतशत) रहा। इसके प;रणामBव_प ₹ 4,270 करोड़ 

(छ: �Eतशत) क� बचत हुई। वष# 2022-23 के दौरान सभी 32 अनदुान-/ 
वEनयोजन- हेत ु

बजटKय �ावधान- क� तलुना म� वाBत
वक /यय क� सwं�,त िBथEत ता�लका 3.1 म� दK 

गई है। 

ता�लका 3.1: (व,तीय वष� 2022-23 के दौरान बजट �ावधान, वा"त(वक स(ंवतरण एव ं

बचत/आ2धXय   
(₹ करोड़ म@) 

कुल बजट �ावधान सं(वतरण बचत(-)/आ2धXय(+) 

द,तमत �भा�रत द,तमत �भा�रत द,तमत �भा�रत 

51,164 16,569 48,390 15,073 -2,774 -1,496 

\ोत: 
वEनयोजन लेख े

3.1.3 �भा�रत एवं द,तमत सं(वतरण  


वगत पांच वषx (2018-23) के दौरान �भा;रत एव ंद तमत के _प म� वगyकृत कुल बजट व 

स
ंवतरण क� िBथEत ता�लका 3.2 म� दK गई है।   

                                                           
1    /यय म� वष# 2019-20 (₹ 157.51 करोड़), 2020-21 (₹ 212.64 करोड़) व 2021-22 (₹ 78.46 करोड़) म� 

आपि त बहK उचंत के तहत रखी गई रा*श के Eनपटान के ₹ 448.61 करोड़ शा*मल ह@। 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व�त पर लेखापर��ा ��तवेदन 

88 

ता�लका 3.2: 2018-19 से 2022-23 के दौरान स�ंवतरण एव ंबचत/आ*ध,य  
(₹ करोड़ म1) 

वष� 
कुल बजट �ावधान सं�वतरण बचत(-)/आ*ध,य(+) 

द�तमत �भा8रत द�तमत �भा8रत द�तमत �भा8रत 

2018-19 37,936 9,048 33,620 8,849 -4,316 -199 

2019-20 42,255 11,453 34,507 11,021 -7,748 -432 

2020-21 45,157 16,440 37,440 15,699 -7,717 -741 

2021-22 45,270 10,445 41,020 9,110 -4,250 -1,335 

2022-23 51,164 16,569 48,390 15,073 -2,774 -1,496 

�ोत: �व�नयोजन लेख े

जैसा�क ता�लका 3.2 से  प"ट है, दोन& 'भाग& अथा,त ्द.तमत एव ं'भा2रत म4 बचत हुई। 

वष, 2019-20 से बचत (द.तमत) म4 घटती 'विृ.त, जब�क वष, 2018-19 से बचत ('भा2रत) 

म4 बढ़ती 'विृ.त पाई गई। प8र9छेद 3.3.5 म4 पया,Bत एव ं�नरंतर बचत के मामल& पर 'काश 

डाला गया है।  

3.1.4 बजट ल=य �ाि?त   

सम@ बजट आउटटन� 

समE बजट आउटटन, उस अHधकतम सीमा को मापता है, िजससे  वीकृत से कम व  वीकृत 

से अHधक दोन& के सदंभ, म4 समE बजट Jयय आउटटन,/वा त�वक Jयय, मलू Mप से  वीकृत 

राNश को दशा,ता है। वष, 2022-23 का कुल बजट आउटटन, ता�लका 3.3 म4 Oदया गया है।   

ता�लका 3.3: सम@ बजट आउटटन� 

(₹ करोड़ म1) 

�ववरण 
Bवीकृत मूल बजट (बजट 

अनुमान) 

वाBत�वक 

आउटटन� (Gयय) 

बजट अनुमान व वाBत�वक के 

मHय अंतर* 

राज व 43,455.11 47,153.12 (+) 3,698.01 

पूंजीगत 11,136.92 16,310.23 (+) 5,173.31 

योग 54,592.03 63,463.35 (+) 8,871.32 

* मूल 'ावधान के सापेS वा त�वक का आHधTय (+) आंकड़& के Mप म4 दशा,या गया है एव ंमूल 'ावधान के 

सापेS वा त�वक कV कमी (-) आकंड़& के Mप म4 दशा,ई गई है।  

राज व 'भाग म4 बजट अनमुान कV तलुना म4 आउटटन, का अतंर +8.51 '�तशत रहा। 

इसका कारण 26 अनदुान& म4 मलू 'ावधान से वा त�वक म4 आHधTय होना था। छ: अनदुान& 

म4 +50 '�तशत से अHधक का अतंर था। मलू अनदुान से वा त�वक म4 कमी वाले अZय छः 

अनदुान& म4 अतंर -3.00 '�तशत से -24.58 '�तशत तक था।   

पूजंीगत 'भाग म4 बजट अनमुान कV तलुना म4 आउटटन, का अतंर +46.45 '�तशत रहा। 

इसका कारण 17 अनदुान& म4 मलू 'ावधान से वा त�वक म4 आHधTय होना था। अZय छः 



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

89 

अनदुान- म� +100 �Eतशत से अFधक का अतंर था। इसके अEत;र)त इन छ: अनदुान- म� से 

चार अनदुान- म� +400 �Eतशत से अFधक का अतंर रहा।      

+यय सघंटन आउटटन�  

/यय सघंटन आउटटन# Eनlपादन के दौरान मeुय बजट TेSणय- के मgय पनु: आवटंन से 

/यय सघंटन म� हुए अतंर क� अFधकतम सीमा को मापता है। वष# 2022-23 का /यय 

सघंटन आउटटन# ता�लका 3.4 म� Lदया गया है।   

ता�लका 3.4: +यय सघंटन आउटटन� 
(₹ करोड़ म@) 

* संशोFधत अनुमान के सापे� वाBत
वक का आFध)य (+) आंकड़- के _प म� दशा#या गया है एव ंसंशोFधत 

अनुमान के सापे� वाBत
वक क� कमी (-) आंकड़- के _प म� दशा#ई गई है। 

राजBव �भाग म� सशंोFधत अनमुान क� तलुना म� आउटटन# का अतंर -3.96 �Eतशत रहा। 

इसका कारण 25 अनदुान- म� सशंोFधत अनमुान- से वाBत
वक म� -0.14 �Eतशत 

से -24.58 �Eतशत तक क� कमी होना था।   

पूजंीगत �भाग म� सशंोFधत अनमुान क� तलुना म� आउटटन# का अतंर -12.48 �Eतशत रहा। 

इसका कारण 18 अनदुान- म� सशंोFधत अनमुान- से वाBत
वक म� कमी होना था एव ंतीन 

अनदुान- म� -50 �Eतशत से अFधक का अतंर था।   

3.2 (वAनयोजन लेखे  


वEनयोजन लेखे � येक 
व तीय वष# म� 
व*भ&न उ]ेHय- हेत ुद तमत अनदुान- एव ं�भा;रत 


वEनयोजन- क� रा*श क� तलुना म� सरकार के /यय के लेख े होत े ह@। ये लेख ेमलू बजट 

�ावधान, अनपुरूक अनदुान, अ}यप#ण एव ं पनु
व#Eनयोजन को अलग-अलग करके दशा#त े ह@ 

तथा जो बजट क� �भा;रत एव ंद तमत दोन- मद- के स$ब&ध म� 
वEनयोजन अFधEनयम 

Cवारा �ाFधकृत है, उनक� तलुना म� 
व*भ&न 
वEनLद#lट सेवाओं पर वाBत
वक पूजंी एव ं

राजBव /यय को दशा#त ेहै। इस �कार 
वEनयोजन लेख,े EनFधय- के उपयोग क� समझ, 
व त 

के �बधंन एव ंबजटKय �ावधान- क� Eनगरानी क� स
ुवधा �दान करत ेह@ और इस*लए 
व त 

लेखाओं के परूक होत ेह@।  

भारत के EनयNंक-महालेखापरK�क Cवारा 
वEनयोजन- क� लेखापरK�ा यह पता लगाने का 

�यास करती है Oक )या वाBतव म� 
व*भ&न अनदुान- के अतंग#त Oकया गया /यय 


वEनयोजन अFधEनयम के तहत Lदए गए �ाFधकरण के अनसुार है, तथा यह Oक स
ंवधान 

(ववरण 
मूल अनमुोHदत 
बजट अनुमान 

संशो2धत 
अनुमान 

वा"त(वक  
आउटटन� 
(/यय) 

संशो2धत अनुमान व 
बजट अनुमान म@ 

अंतर 

वा"त(वक व 
संशो2धत अनुमान 

म@ अंतर* 

राजBव  43,455.11 49,096.21 47,153.12 5,641.10 -1,943.09 

पूंजीगत  11,136.92 18,636.89 16,310.23 7,499.97 -2,326.66 

योग 54,592.03 67,733.10 63,463.35 13,141.07 -4,269.75 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

90 

(अन�ुछेद 202) के �ावधान- के तहत �भा;रत /यय इसी �कार �भा;रत Oकया गया है। यह 

ये भी सEुनिHचत करती है Oक )या Oकया गया /यय काननू-, �ासFंगक Eनयम-, 
वEनयम- 

तथा Eनद�श- के अन_ुप है। 

3.3 बजट�य एवं लेखा ���या क4 स,यAन�ठा पर Hट6पणी  
 

3.3.1 (व2धक �ा2धकार के fबना �कया गया +यय 

स
ंवधान के अन�ुछेद 204 के �ावधान- के अनसुार पा;रत काननू Cवारा Oकए गए 
वEनयोजन 

के अतंग#त आह;रत धन के अEत;र)त रा�य क� समेOकत EनFध से कोई भी धन नहKं Eनकाला 

जाएगा। इसके अEत;र)त, रा�य क� आकिBमकता EनFध से अFzम _प म�, पनु
व#Eनयोजन, 

अनपुरूक अनदुान या 
वEनयोजन Cवारा अEत;र)त EनFधयां �ा,त करने के अEत;र)त EनFधय- 

के �ावधान के �बना Oकसी योजना/सेवा पर /यय नहKं Oकया जाना चाLहए। 

ता�लका 3.5 सात अनदुान- वाले नौ मामल- म� �बना Oकसी बजट �ावधान के Oकए गए /यय 

क� सारा*ंशत िBथEत दशा#ती है। यह सवंधैाEनक �ावधान- क� अवहेलना है। रा�य सरकार को 

ऐसे /यय- से बचना चाLहए। यLद Oक&हKं प;रिBथEतय- म� /यय अप;रहाय# हो जाता है, तो 


व त 
वभाग को अन�ुछेद 205 एव ं 206 के अतंग#त �ावधान- का पालन अवHय करना 

चाLहए। 

ता�लका 3.5: बजट �ावधान के fबना �कए +यय का सारांश  

अनुदान/ 
(वAनयोजन 

लेखा शीष� 
+यय  

(₹ लाख म@) 
योजना/ उप शीष� के नाम 

द,तमत 

07 2056-00-001-01-C00N 117 मुeयालय कमy 

09 
2210-05-105-07-S10N 3,90,000 
वBतार एवं �ौCयोFगक� पर राl�Kय *मशन 

4210-03-105-13-S10N 41,82,000 सरकारK मे�डकल कॉलेज- का उ&नयन 

31 4210-03-796-11-S10N 10,78,000 सरकारK मे�डकल कॉलेज- का उ&नयन 

32 
2401-00-789-51-C90N 4,11,300 मदृा BवाB�य एव ंउव#रता पर राl�Kय प;रयोजना 

4210-03-789-09-S10N 17,90,000 सरकारK मे�डकल कॉलेज- का उ&नयन 

�भा�रत 

08 2202-01-101-03-S00N 20,00,000 माgय*मक 
वCयालय 

29 
2049-01-101-18-S00N 23,27,99,000 7.76% Lहमाचल �देश रा�य 
वकास ऋण 2030 

2049-01-101-19-S00N 15,63,99,000 7.82% Lहमाचल �देश रा�य 
वकास ऋण 2032 

योग 
39,90,49,417 

(₹ 39.90 करोड़) 
 

\ोत: 
वEनयोजन लेख े

3.3.2 अनावgयक अथवा अपया�6त अनुपूरक अनुदान  

स
ंवधान के अन�ुछेद 205 के अनसुार चाल ू 
व तीय वष# के दौरान वष# हेत ु 
वEनयोजन 

अFधEनयम Cवारा Oकए गए �ावधान पर कोई परूक या अEत;र)त अनदुान या 
वEनयोजन 

Oकया जा सकता है पर&त ुचाल ू
व तीय वष# क� समाि,त के बाद नहKं Oकया जा सकता। जब 



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

91 

ऐसे अEत;र)त /यय अप;रहाय# हो एव ंपनु
व#Eनयोजन Cवारा /यय आFध)य को परूा करने के 

*लए अनदुान के भीतर �भावी बचत क� कोई सभंावना न हो, तो सबंFंधत 
वभाग के सFचव 


व त 
वभाग को परूक या अEत;र)त अनदुान या 
वEनयोजन हेत ु�Bताव देत ेह@।   

वष# 2022-23 के दौरान छः अनदुान- (राजBव/पूजंीगत-द तमत) के तहत सात मामले (� येक 

मामले म� ₹ एक करोड़ या अFधक) पाए गए जहा ं₹ 246.39 करोड़ का अनपुरूक �ावधान 

अनावHयक *सf हुआ )य-Oक /यय मलू �ावधान (ता�लका 3.6) के Bतर तक भी नहKं पहंुचा। 

वहKं 14 मामल- (ता�लका 3.7) म� ₹ 2,520.66 करोड़ के अनपुरूक अनदुान अपया#,त *सf 

हुए )य-Oक ₹ 591.52 करोड़ के अEत;र)त /यय के भगुतान को शषे छोड़त े हुए, यह 

आवHयकता क� पEूत # करने हेत ुपया#,त नहKं थे (चाट� 3.3)।   

चाट� 3.3: अनावgयक एव ंअपया�6त अनपुरूक �ावधान  

 
  \ोत :
वEनयोजन लेख े 

ता�लका 3.6: उन मामल% का (ववरण जहां अनपुरूक �ावधान (�,येक मामले म@ ₹ एक करोड़ 

या अ2धक) अनावgयक �सB हुए  
(₹ करोड़ म@) 

�. 

सं. 
अनुदान का नाम मूल अनुपुरक 

वा"त(वक 
+यय 

मूल �ावधान% से 
बचत 

 राज"व- द,तमत 

1 11-कृ
ष 410.09 44.14 397.80 12.29 

2 16-वन एवं व&य जीव  760.70 48.59 720.21 40.49 

3 31-जनजाEत 
वकास 1,720.18 25.22 1,538.47 181.71 

 पूंजीगत- द,तमत 

4 3- &याय �शासन 11.90 10.63 10.80 1.10 

5 16- वन एवं व&यजीव 10.22 1.76 10.21 0.01 

6 
19- सामािजक &याय और 

अFधका;रता 
5.28 58.83 1.69 3.59 

7 
28- शहरK 
वकास, नगर एवं zाम 

Eनयोजन एवं आवास 
181.85 57.22 173.51 8.34 

योग 3,100.22 246.39 2,852.69 247.53 
\ोत: 
वEनयोजन लेख े

अनावHयक 
अनपुरूक 
अनदुान 

07 मामले: मूल 
�ावधान: 

₹ 3,100 करोड़; 

/यय: 

₹ 2,853 करोड़

इस मामल- म� 
अनपुरूक 
अनदुान: 

₹ 246 करोड़

सhपणू� 
अनपुरूक 
�ावधान 
अनावgयक 
�सB हुआ

अपया#,त अनपुरूक 
अनदुान

14 मामले:       

मूल �ावधान :  

₹ 10,040 करोड़; 

/यय: 

₹ 13,152 करोड़

मामल- म� 
अनपुरूक 
�ावधान : 

₹ 2,521 करोड़

अपया�6त 
अनपुरूक 
�ावधान:  

₹ 592 करोड़



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

92 

यCय
प रा�य सरकार Cवारा परूक अनदुान क� मांग इस तक#  के आधार पर क� गई थी Oक 

सबंFंधत अनदुान- के तहत 
व*भ&न योजनाओ ंम� अEत;र)त /यय Oकया जाना था, Oफर भी 

सात मामल- म� अEंतम /यय मलू �ावधान से भी कम था, जैसाOक ऊपर दशा#या गया है।    

ता�लका 3.7: उन मामल% का (ववरण जहां अनपुरूक �ावधान (�,येक मामले म@ ₹ एक करोड़ 

या अ2धक) अपया�6त �सB हुए 
(₹ करोड़ म@) 

�.सं. अनुदान का नाम 
मूल 

�ावधान 
अनुपूरक कुल �ावधान 

वा"त(वक  
+यय 

आ2धXय 

राज"व-द,तमत 

1. 
14- पशुपालन, डेयरK 
वकास एवं 
म Bय पालन 

418.52 31.81 450.33 453.41 3.08 

2. 17-चुनाव 83.53 19.35 102.88 105.57 2.69 

3. 
18- उCयोग, खEनज, आपूEत# और 

सूचना �ौCयोFगक� 
140.25 81.01 221.26 225.18 3.92 

4 22- खाCय एवं नाग;रक आपूEत# 192.37 74.62 266.99 332.07 65.08 

5 25- सड़क एवं जल प;रवहन 245.75 171.11 416.86 417.00 0.14 

6 
28- शहरK 
वकास, नगर एवं zाम 

Eनयोजन एवं आवास 
595.60 162.58 758.18 833.60 75.42 

7 29-
व त 7,912.59 1,286.29 9,198.88 9,400.77 201.89 

8 30-
व
वध सामा&य सेवाएं  118.60 27.15 145.75 146.60 0.85 

पंूजीगत-द,तमत 

9 05- भू-राजBव एवं िजला �शासन 13.68 48.68 62.36 72.64 10.28 

10 09- BवाB�य और प;रवार क�याण 90.42 238.26 328.68 485.86 157.18 

11 
18- उCयोग, खEनज, आपूEत# और 

सूचना �ौCयोFगक� 
32.75 152.72 185.47 187.33 1.86 

12 25- सड़क और जल प;रवहन 93.44 208.74 302.18 363.55 61.37 

13 27- Tम रोजगार और �*श�ण 63.51 13.13 76.64 82.94 6.30 

14 30- 
व
वध सामा&य सेवाएं 38.76 5.21 43.97 45.43 1.46 

योग 10,039.77 2,520.66 12,560.43 13,151.95 591.52 

उपरो)त से Bपlट है Oक अनपुरूक �ावधान अपया#,त थे )य-Oक वाBत
वक /यय कुल बजट 

�ावधान- (मलू+अनपुरूक) से अFधक था।     

उपरो)त दोन- nlटांत इंFगत करत ेह@ Oक �शासEनक 
वभाग- Cवारा /यय क� ख़राब Eनगरानी 

करने के कारण 
व तीय वष# क� शषे अवFध हेत ु वाBतव म� आवHयक EनFधय- का उFचत 

आंकलन/अनमुान नहKं कर पाए। 

3.3.3 पूव� (वधायी �ा2धकरण क4 आवgयकता वाले पुन(व�Aनयोजन  

‘पनु
व#Eनयोजन’ का ता पय# है, 
वEनयोजन क� एक इकाई से हुई बचत को उसी अनदुान या 

�भा;रत 
वEनयोजन के भीतर अ&य इकाई के अतंग#त हुए अEत;र)त /यय क� पEूत # हेत ुएक 

स�म �ाFधकारK Cवारा अतं;रत करना। सरकार को एक हK अनदुान के भीतर 
वEनयोजन क� 

एक इकाई से दसूरK इकाई म� �ावधान- को पनु
व#Eनयोिजत करने क� अनमुEत है, इस �कार 



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

93 

एक मलू �ावधान के गतं/य को एक उ]ेHय से दसूरे उ]ेHयाथ# Eनधा#;रत सीमाओ ंएव ं�Eतबधं- 

के अधीन बदल Lदया जाता है। 
वधानसभा क� स$मEत से एक EनिHचत �योजन हेत ुOकए 

गए अनपुरूक अनदुान- से Oकसी भी अ&य �योजनाथ# पनु
व#Eनयोजन नहKं Oकया जाना चाLहए 

ताOक यह सEुनिHचत Oकया जाए Oक अनपुरूक अनदुान िजस �योजनाथ# स$मत Oकया गया है 

उसी के *लए �योग Oकया गया तथा अ&य Oकसी उ]ेHय हेत ुनहKं।  

वष# 2022-23 के दौरान एक अनदुान से दसूरे अनदुान म� या अनपुरूक अनदुान से 

पनु
व#Eनयोजन का कोई मामला नहKं पाया गया।   

अनदुान- के अतंग#त अनावHयक/ अपया#,त पनु
व#Eनयोग के मामल- के 
ववरण नीचे Lदए 

गए ह@।  

3.3.4 अनावgयक, अनु2चत एवं अपया�6त पुन(व�Aनयोजन  

Oकसी अनदुान के भीतर � या*शत बचत वाले 
वEनयोजन क� Oकसी इकाई से अEत;र)त 

EनFधय- क� आवHयकता वालK दसूरK इकाई म� EनFधय- का अतंरण पनु
व#Eनयोजन कहलाता है।   

वष# 2022-23 के दौरान ऐसे 96 मामले (प�र�श�ट 3.3) थे जहां पनु
व#Eनयोजन अनावHयक 

*सf हुए )य-Oक /यय बजट �ावधान के Bतर तक नहKं पहंुच पाया। 23 मामल- म� 

(प�र�श�ट 3.4) िजन लेखाओं म� वाBत
वक /यय आFध)य हुआ, उनसे अनFुचत तरKके से 

पनु
व#Eनयोजन Oकया गया। 54 मामल- म� (प�र�श�ट 3.5) पनु
व#Eनयोजन अपया#,त *सf हुआ 

)य-Oक पनु
व#Eनयोजन करने के उपरांत भी वाBत
वक /यय अFधक हुआ। ऐसे कई मामले 

(₹ 10 करोड़ से अFधक क� बचत/आFध)य) नीचे दK गई ता�लका 3.8 व ता�लका 3.9 म� 

दशा#ए गए ह@। 

ता�लका 3.8: अनावgयक पनु(व�Aनयोजन के प�रणाम"वiप हुई बचत  

(₹ करोड़ म@)  
�.
सं. 

अनुदान लेखा शीष� मूल अनुपुरक 
पुन(व�Aनयो-

जन 
कुल वा"त(वक 

अंAतम 
बचत 

राज"व-द,तमत 

1 3-&याय �शासन  2014-00-105-01-S00N 149.03 36.30 0.0001 185.33 161.13 -24.20 

2 
5-भू राजBव एवं िजला 

�शासन  
2245-02-111-01-S00N 32.00 3.00 0.75 35.75 24.85 -10.90 

3 
5-भू राजBव एवं िजला 

�शासन 
2245-02-111-02-S00N 47.00 9.96 2.61 59.57 46.17 -13.40 

4 
5-भू राजBव एवं िजला 

�शासन 
2245-08-101-01-S00N 0.00 90.80 95.20 186.00 48.76 -137.24 

5 
7-पु*लस एवं संबf 

संगठन 
2055-00-108-05-S00N 332.40 1.87 0.43 334.70 322.71 -11.99 

6 8-*श�ा 2202-01-112-01-C90N 88.37 0.00 1.10 89.47 64.01 -25.46 

7 
9-BवाB�य और 

प;रवार क�याण 
2210-01-110-03-S00N 296.80 8.59 9.18 314.57 296.50 -18.07 

8 
10-लोक Eनमा#ण काय#- 
सड़क� , पुल व भवन 

3054-04-105-02-S00N 326.43 0.00 3.39 329.82 298.18 -31.64 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

94 

�.
सं. 

अनुदान लेखा शीष� मूल अनुपुरक 
पुन(व�Aनयो-

जन 
कुल वा"त(वक 

अंAतम 
बचत 

9 
19-सामािजक &याय 
और अFधका;रता 

2235-02-104-01-S00N 0.00 33.68 7.32 41.00 0.00 -41.00 

10 
32-अनुसूFचत जाEत 

उप योजना 
2202-03-789-04-C60N 0.00 0.00 26.40 26.40 0.00 -26.40 

पंूजीगत-द,तमत 

11 
19-सामािजक &याय 

और अFधका;रता 
4235-02-104-01-S00N 0.00 58.43 1.57 60.00 0.00 -60.00 

12 

28-शहरK 
वकास, 
नगर एवं zाम 

Eनयोजन एवं आवास 

4215-02-106-02-S00N 134.66 12.22 0.40 147.28 57.27 -90.01 

13 31-जनजातीय 
वकास 5002-03-796-01-S00N 0.00 0.00 10.00 10.00 0.00 -10.00 

14 
32-अनुसूFचत जाEत 

उप योजना 
5054-04-789-01-S00N 91.94 0.00 2.39 94.33 77.30 -17.03 

BNोत: 
वEनयोजन लेखे  

ता�लका 3.9: अन2ुचत/अपया�6त पनु(व�Aनयोजन के प�रणाम"वkप हुआ आ2धXय  

(₹ करोड़ म@)  

�.सं. अनुदान लेखा शीष� मूल अनुपूरक 
पुन(व�Aनयो

-जन 
कुल वा"त(वक आ2धXय 

राज"व-द,तमत 

1 8-*श�ा 
2202-02-109-

01-S00N 
2,606.99 139.41 11.74 2,758.14 2,792.85 34.71 

2 
22-खाCय एवं 

नाग;रक आपूEत# 

2408-01-102-

13-C75N 
0.01 0.00 0.26 0.27 65.67 65.40 

3 

28-शहरK 
वकास, 

नगर एवं zाम 

Eनयोजन एवं आवास  

2217-80-191-

63-C90N 
0.00 86.20 49.95 136.15 184.66 48.51 

4 

28-शहरK 
वकास, 

नगर एवं zाम 

Eनयोजन एवं आवास 

2217-80-191-

64-C90N 
0.00 53.00 33.66 86.66 133.16 46.50 

5 29-
व त 
2071-01-101-

03-S00N 
4,341.19 200.06 20.82 4,562.07 4,662.02 99.95 

6 
31-जनजातीय 


वकास 

3054-04-796-

02-S00N 
113.27 0.00 -4.52 108.75 137.62 28.87 

पंूजीगत-द,तमत 

7 
7-पु*लस एवं संबf 

संगठन  

4055-00-211-

03-S00N 
31.59 0.15 0.40 32.14 52.53 20.39 

8 
25-सड़क और जल 

प;रवहन 

5002-03-115-

01-S00N 
18.48 128.71 1.52 148.71 211.66 62.95 

 

Lहमाचल �देश 
व तीय Eनयम 2009 के Eनयम 44(2) के अनसुार 
व त 
वभाग के अनमुोदन 

से EनFधय- का पनु
व#Eनयोजन तभी Oकया जाएं, जब यह �ात या � या*शत हो Oक िजस 



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

95 

इकाई से EनFधयां Bथानांत;रत क� जानी है, उसम� 
वEनयोजन का पणू# उपयोग नहKं Oकया 

जाएगा या उ)त इकाई के 
वEनयोजन म� बचत �भा
वत हो सकती है।    

3.3.5 बचत 

बजट म� हर उस चीज का, िजसे पहले से भांपा जा सके, �ावधान करने तथा िजतना 

आवHयक हो उतना हK �ावधान करना सभी �ा)कलन अFधका;रय- का BवSण#म *सfांत माना 

जाना चाLहए। पणू# _प से सटKक अनमुान लगाना हमेशा सभंव नहKं होता; परंत ु जहां 

दरूद*श#ता के अभाव, Bपlट अनमुान क� उपे�ा अथवा असावधानी पणू# अनमुान के 

प;रणामBव_प NLुटपणू# अथवा गलत अनमुान बनाया जाता है, वहां उपचारा मक कार#वाई क� 

आवHयकता हो सकती है। �शासEनक एव ं
व त 
वभाग- को अनमुान- क� जांच करत ेसमय, 


वगत वाBत
वक- के �माSणत तथा अ�छ� तरह से जांचे गए औसत को, साथ हK उन �ात 

अथवा यथायो�य पवूा#भास त�य- को जो औसत म� सशंोधन ला सकत ेहै, कठोरता से लाग ू

करना चाLहए। 

जब अ}यप#ण क� आवHयकता Bवतः �कट होती है, EनयNंण अFधका;रय- को अ}य
प#त क� 

जाने वालK धनरा*श का आंकलन सतक# ता से करना चाLहए। िजतना हो सके उतना अFधक 

अ}यपण# करने का ल^य होना चाLहए ताOक /यय को सशंोFधत अनदुान के भीतर रखा जा 

सके। 

अवाBत
वक �Bताव- पर आधा;रत बजटKय आवटंन, खराब /यय Eनगरानी तNं, योजना 

काया#&वयन क� कमजोर �मता/कमजोर आंत;रक EनयNंण 
व तीय वष# के अतं म� EनFधया ं

जारK करने को बढ़ावा देत ेह@ तथा बड़ी शषे रा*श को सरकारK खात ेके बाहर, ब@क खात- म� 

रोके रखने क� 
वभाग- क� �विृ त को �ो साLहत करत ेह@। अ यFधक बचत अ&य 
वभाग- को 

भी उन EनFधय- से वFंचत कर देती है िजसका वे उपयोग कर सकत ेथे।   

(i) आबंटन क4 तुलना म@ बचत  


वEनयोजन के 
वHलेषण से पता चला Oक वष# के दौरान 26 अनदुान- से सबंFंधत 51 मामल- 

म� बचत हुई, जैसाOक प�र�श�ट 3.6 म� 
ववSण#त है। इन मामल- के अतंग#त Oकए गए  

₹ 54,946.43 करोड़ के कुल �ावधान के �Eत ₹ 4,269.75 करोड़ क� कुल बचत हुई, जो Oक 

₹ 4,931.89 करोड़ क� बचत का Eनवल प;रणाम थी, जो 
व*भ&न अनदुान- म� 

₹ 662.14 करोड़ के /यय आFध)य से समायोिजत हुई। ₹ 4,269.75 करोड़ क� समz बचत 

म� से 10 अनदुान- से सबंFंधत 13 मामल- म� पया#,त बचत (� येक मामले म� ₹ 100 करोड़ 

और अFधक) पाई गई, िजसका 
ववरण ता�लका 3.10 म� Lदया गया है।   

  



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

96 

ता�लका 3.10: वष� के दौरान बड़ी बचत (₹ 100 करोड़ से अ2धक) वाले अनदुान% क4 सचूी  

(₹ करोड़ म@) 

�.सं. अनुदान/(वAनयोजन  क4 संmया व नाम   मूल अनुपुरक  वा"त(वक बचत 

राज"व-द,तमत 

1 5- भू राजBव एवं िजला �शासन 1,360.47 672.01 1,757.30 -275.18 

2 8-*श�ा 7,451.77 440.13 7,770.30 -121.60 

3 9- BवाB�य और प;रवार क�याण 2,494.16 453.79 2,740.42 -207.53 

4 10-लोक Eनमा#ण काय#- सड़क� , पुल व भवन 3,432.64 0.00 2,879.87 -552.77 

5 20-zामीण 
वकास 1,252.90 518.98 1,651.86 -120.02 

6 31-जनजातीय 
वकास 1,720.18 25.22 1,538.47 -206.93 

7 32- अनुसूFचत जाEत उप योजना 2,219.57 398.22 2,423.89 -193.90 

पंूजीगत-द,तमत 

8 15- योजना एवं 
पछड़ा �ेN उप योजना 493.74 0.00 325.15 -168.59 

9 26- पय#टन और नाग;रक उ�डयन 581.26 0.00 86.15 -495.11 

10 31- जनजातीय 
वकास 539.63 0.00 386.50 -153.13 

11 32- अनुसूFचत जाEत उप योजना 1,418.15 0.00 1,096.37 -321.78 

राज"व-�भा�रत 

12 29-
व त 5,104.64 0.00 4,828.69 -275.95 

पंूजीगत- �भा�रत 

13 29- 
व त 5,342.02 6,006.94 10,135.79 -1,213.17 

BNोत:  
वEनयोजन लेख े 

बचत दोन- �Nे- यथा सामािजक एव ंअवसरंचना के अतंग#त देखी गई। बड़ी बचत� सामािजक 

�ेN के अतंग#त लोक Eनमा#ण, *श�ा, 
व त, जनजातीय 
वकास, BवाB�य और प;रवार 

क�याण 
वभाग आLद म� तथा �ाथ*मक/माgय*मक 
वCयालय- व 
वHव
वCयालय एव ं उ�च 

*श�ा म� ;र)त पद- को न भरने, काय# �भा;रत कम#चा;रय- को Eनय*मत म� न बदलने, 


व*भ&न योजनाओं/कायx के रख-रखाव पर कम /यय आLद के कारण हुई। आFथ#क/अवसरंचना 

�ेN के तहत मeुयतः पय#टन व नाग;रक उ�डयन म� भी बचत देखी गई, िजसका मeुय 

कारण हवाई अ�ड-/हेलKपोटx के 
वकास से सबंFंधत EनFधय- का उपयोग न होना एव ं
व*भ&न 


वकासा मक कायx का काया#&वयन न होना रहा।   

चाट� 3.4 अनदुान-/
वEनयोग- को बजट आवटंन के �Eत बचत के �Eतशत के अनसुार वगyकृत 

करता है। इस चाट# से �ात होता है Oक वष# के दौरान 10 अनदुान- म� ₹ 3,145.03 करोड़ 

(� येक अनदुान म� पाचं से 15 �Eतशत) क� बचत हुई।     



अHयाय III: बजट�य �बंधन  

97 

 
*OटBपणी: शूZय (0) से कम Oदखाई गई राNश आHधTय को दशा,ती है। 

बचत अपने पास रखने से �कसी उ\े]य कV प�ूत , नह^ं होती है अतः आदश, Mप से इसे  समय 

पर अ_य�प,त कर देना चाOहए। अतएव िजन �व�नयोजन& के अJय�यत रहने कV सभंावना है, 

इनके अ_यप,ण हेत ुशी`ा�तशी` सHूचत �कया जाना चाOहए। जैसा�क नमनूा-जांHचत �वभाग& 

से (सदंभ, प8र9छेद 3.5.1 (v) एव ं 3.5.2 (iii))  प"ट है �क आHधTय एव ं अ_यपण, के 

�ववरण& को ' ततु करने म4 16 से 70 Oदन& के मaय का �वलबं था। बचत का अ_यप,ण न 

करने से अZय Jयय करने वाले �वभाग उन �नHधय& से वHंचत रह जात ेहb, िजसका वे उपयोग 

कर सकत ेथे तथा इस 'कार परूक अनदुान& कV मांग& से बचा जा सकता था। अ_यप,ण 

आमतौर पर माच, माह म4 �कए जा रहे हb तथा �कए गए Jयय के आंकड़& का सावधानीपवू,क 

अaययन एव ंगत माह के Jयय कV 'ग�त पर aयान देना एक �नयdंण अHधकार^ को उHचत 

सट^कता एव ंशeुता के साथ अपनी अ�ंतम आव]यकताएं तय करने म4 सSम बनता है।     

(ii) �नरंतर बचत  

�वगत पाचं वषf के दौरान 15 अनदुान& से सबंHंधत 21 ऐसे मामले ('.येक मामले म4 ₹ एक 

करोड़ या अHधक) पाए गए, जहां लगातार बचत हुई (प8र�शRट 3.7 म4 �ववरण Oदया गया है), 

िजनम4 से आठ मामले ('.येक मामले म4 ₹ 100 करोड़ या अHधक) नीचे ता�लका 3.11 म4 

दशा,ए गए हb।   

11

8

4

6

2 1

-190.15

268.14

1,553.35
1,591.68

548.31
498.42

 0* से कम 0-5 5-10 10-15 15-70 70-100

बच
त
 र
ा�श

 (
₹
क
रो
ड़ 

म
1)

अ
न
दुा
न
S 
क
T 
स
ंU
य
ा

बचत/आ*ध,य का ��तशत

चाट� 3.4: ��येक समूह म1 हुई कुल बचत सXहत बचत के ��तशत Yवारा 

समूहबZ [कए गए अनुदानS/�व�नयोजनS कT संUया

अनदुानS कT संUया  बचत रा�श 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

98 

ता�लका 3.11: Aनरंतर बचत के मामल% का (ववरण (�,येक मामले म@ ₹ 100 या अ2धक)  

 (₹ करोड़ म@) 

�.सं. 
अनुदान 
संmया 

अनुदान / (वAनयोजन 
का नाम 

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

राज"व द,तमत 

1 08 *श�ा -955.16 -1,110.61 -1,362.09 -1,096.43 -121.60 

2 09 
BवाB�य और प;रवार 
क�याण 

-330.83 -377.72 -489.64 -243.85 -207.53 

3 10 
लोक Eनमा#ण काय# - 

सड़क, पुल व भवन 
-269.04 -736.83 -963.02 -1,194.46 -552.77 

4 20 zामीण 
वकास -383.93 -351.17 -163.47 -134.10 -120.02 

5 31 जनजातीय 
वकास -325.72 -371.39 -415.69 -403.42 -206.93 

6 32 
अनुसूFचत जाEत उप 

योजना 
-390.87 -513.37 -264.69 -141.50 -193.90 

पूंजीगत द,तमत 

7 32 
अनुसूFचत जाEत उप 

योजना 
-154.08 -231.62 -149.75 -390.46 -321.78 

राज"व-�भा�रत 

8 29 
व त -238.48 -315.99 -459.44 -376.78 -275.95 

\ोत :
वEनयोजन लेख े 
उपरो)त अनदुान- म� पया#,त माNा म� हुई Eनरंतर बचत इंFगत करती है Oक इन 
वभाग- म� 

बजटKय EनयNंण �भावी नहKं थे )य-Oक वे आवLंटत धन खच# करने म� असमथ# रहे। 
वभाग- 

को खच# करने क� अपनी �मता म� सधुार करने क� आवHयकता है )य-Oक ये सभी सामािजक 

�ेN के 
वभाग ह@ और यहा ंतक Oक धन आवLंटत करत ेसमय 
पछले वषx क� �विृ तय- को 

भी gयान म� नहKं रखा जा रहा था। पवू#वतy रा�य 
व त लेखापरK�ा �Eतवेदन- म� भी इ&ह� 

इंFगत Oकया गया था। 

(iii) ₹ 10 करोड़ से अ2धक क4 Aन2धय% के अoयप�ण का (ववरण  

माच# माह क� समाि,त तक � येक मामले म� ₹ 10 करोड़ से अFधक के अ}यप#ण के nlटांत 

ता�लका 3.12 म� Lदए गए ह@।   

ता�लका 3.12: माच� 2023 क4 समाि6त तक ₹ 10 करोड़ से अ2धक क4 Aन2धय% के अoयप�ण 

का (ववरण 
        (₹ करोड़ म@) 

�.सं. 
अनुदान 
संmया 

मूल अनुपुरक कुल �ावधान वा"त(वक  +यय बचत अoय(प�त रा�श 

राज"व द,तमत 

1 8 7,451.77 440.13 7,891.90 7,770.30 -121.60 -242.27 

2 9 2,494.16 453.79 2,947.95 2,740.42 -207.53 -35.54 



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

99 

�.सं. 
अनुदान 
संmया 

मूल अनुपुरक कुल �ावधान वा"त(वक  +यय बचत अoय(प�त रा�श 

3 10 3,432.64 0.00 3,432.64 2,879.87 -552.77 -83.67 

4 11 410.09 44.14 454.23 397.80 -56.43 -55.88 

5 13 2,681.86 21.47 2,703.33 2,696.81 -6.52 -16.92 

6 16 760.70 48.59 809.29 720.21 -89.08 -77.95 

7 31 1,720.18 25.22 1,745.40 1,538.47 -206.93 -40.32 

8 32 2,219.57 398.22 2,617.79 2,423.89 -193.90 -119.33 

पंूजीगत द,तमत 

9 15 493.74 0.00 493.74 325.15 -168.59 -80.80 

10 26 581.26 0.00 581.26 86.15 -495.11 -483.88 

11 28 181.85 57.22 239.07 173.51 -65.56 -70.79 

12 31 539.63 0.00 539.63 386.50 -153.13 -63.29 

13 32 1,418.15 0.00 1,418.15 1,096.37 -321.78 -220.64 

राज"व-�भा�रत 

14 29 5,104.64 0.00 5,104.64 4,828.69 -275.95 -319.90 

योग 29,490.24 1,488.78 30,979.02 28,064.14 -2,914.88 -1,911.18 

\ोत: 
वEनयोजन लेख े

जैसाOक उपरो)त ता*लका म� Lदया है, माह माच# 2023 म� 14 मामल- म�  कुल 

₹ 1,911.18 करोड़ (� येक मामले म� 10 करोड़ या अFधक) का अ}यप#ण Oकया गया (कुल 

आवLंटत बजट का 6.48 �Eतशत)।  

Lहमाचल �देश 
व तीय Eनयम 2009 के Eनयम 41 के अनसुार बचत सLहत वे �ावधान 

िजनका लाभ�द उपयोग नहKं Oकया जा सकता, उ&ह� वष# क� समाि,त क� �ती�ा Oकए �बना  

जब भी अनमुान लगाया जाए, तरंुत सरकार को अ}य
प#त कर Lदया जाए। Oकसी भी बचत को 

भ
वlय के सभंा
वत आFध)य हेत ुआरw�त नहKं रखा जाए।   

सभी अ}यप#ण आदेश- क� जांच/सवंी�ा के दौरान पाया गया Oक अ}यप#ण आदेश वष# के 

अEंतम Lदन (अथा#त ्31 माच#) को Lदए गए। वष# के अतं म� EनFधय- का अ}यप#ण /यय क� 

Eन$नBतरKय Eनगरानी, कमजोर 
व तीय EनयNंण दशा#ता है तथा इसका ता पय# है Oक 

EनFधय- का उपयोग अ&य उ]ेHय- हेत ुनहKं Oकया जा सका।   

(iv) उपयोग क4 �Aतशतता Tवारा समूहबB �कए गए अनुदान/(वAनयोजन% क4 

संmया का (वतरण 

उपयोग क� �Eतशतता Cवारा समहूबf Oकए गए अनदुान-/
वEनयोजन- क� सeंया के 
वतरण 

का 
ववरण नीचे चाट� 3.5 म� Lदया गया है। 

 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

100 

चाट� 3.5: उपयोग के �Aतशतता Tवारा समूहबB �कए गए अनुदान%/(वAनयोजन% क4 संmया का (वतरण 

 
Lट,पणी: शू&य (0) से कम Lदखाई गई रा*श आFध)य को दशा#ती है। 

एक अनदुान (अनदुान सeंया 26-पय#टन व नाग;रक उ�डयन) म� उपलJध EनFधय- के  

उपयोग केवल 18 �Eतशत था, िजसके प;रणामBव_प ₹ 498.42 करोड़ क� बचत हुई। 
वगत 

वष# भी 
वभाग ने उपलJध अनदुान का माN 24 �Eतशत हK उपयोग Oकया था।  

11 अनदुान- म� 
वशषे _प से अनदुान सeंया 22 (खाCय एव ं नाग;रक आपEूत #) म� जहा ं

�यिु)त 124.36 �Eतशत रहK, �यिु)त 100 �Eतशत से अFधक होने के प;रणामBव_प 

₹ 65.08 करोड़ का /यय आFध)य हुआ।   

चाट� 3.6: (व,तीय वष� 2022-23 क4 समाि6त/अAंतम Hदन से पवू� बचत व अoयप�ण  

(₹ करोड़ म@) 

 
चाट� 3.6 के 
वHलेषण से उजागर हुआ Oक बचत का माN 46.11 �Eतशत अ}य
प#त Oकया 

गया। सभी अ}यप#ण (₹ 1,968.92 करोड़) 31 माच# 2023 को Oकए गए। यह EनFधय- के 

कमजोर �बधंन का प;रचायक है िजसके प;रणामBव_प 
व तीय ससंाधन- का Eन$नतर 

इlटतम उपयोग हुआ।  

3.3.6 +यय आ2धXय एवं इसका (वAनयमन 

भारत के स
ंवधान के अन�ुछेद 204 के अनसुार, पा;रत काननू Cवारा Oकए गए 
वEनयोजन 

के तहत आह;रत धन के अEत;र)त रा�य क� समेOकत EनFध से कोई धन नहKं Eनकाला 

1 1

7

4

8

11

498

188

1,952

1,553

268

-190

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

0-30 30-80 80-90 90-95 95-100 >100

अनदुान संmया  बचत (₹ करोड़ म@) 

बच
त
 र
ा�श

 (
₹

 क
रो
ड़ 

म
@)

अ
न
दुा
न
 स

ंm
य
ा 

�Aतशत उपयोग 

1,968.92

0.00

1,968.92

4,269.75

31 माच# 2023 को अ}य
प#त बचत  


व तीय वष# क� समाि,त के पवू# अ}य
प#त बचत  

वष# के दौरान अ}य
प#त बचत  

कुल बचत  



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

101 

जाएगा। साथ हK, भारत के स
ंवधान के अन�ुछेद 205 के अनसुार रा�य सरकार को 

अनदुान/
वEनयोजन- से अFधक आहरण को रा�य 
वधाEयका से 
वEनय*मत करवाना अEनवाय# 

है। यCय
प अन�ुछेद के अतंग#त /यय के 
वEनयमन हेत ुकोई समय-सीमा Eनधा#;रत नहKं क� 

गई है Oफर भी लोक लेखा स*मEत Cवारा 
वEनयोजन लेखाओ ंपर चचा# पणू# होने के उपरांत 

/यय आFध)य का 
वEनयमन Oकया जाता है। 

3.3.6.1 +यय आ2धXय  

�ावधान से अFधक /यय न केवल 
वधाEयका से अपेw�त सBंवीकृEत के �ावधान- का उ�लघंन 

है, अ
पत ुयह अकुशल काय#-योजना का भी प;रचायक ह@। बजटKय प;र/यय के सदंभ# म� /यय 

क� व
ृf के bम पर nिlट रखकर इसको टाला जा सकता है। 
व तीय वष# 2022-23 हेत ु

बजट �ावधान के सापे� /यय आFध)य के 
ववरण ता�लका 3.13 Lदए गए ह@।  

ता�लका 3.13: 2022 23 के दौरान अनदुान/(वAनयोजन से अ2धक स(ंवतरण का सारांश 

(₹ म@) 

�.सं. अनुदान का नाम व संmया 
द,तमत �भा�रत 

राज"व पंूजीगत राज"व पंूजीगत 

1.  5-भू राजBव एवं िजला �शासन -- 10,27,59,700 -- -- 

2.  7-पु*लस एवं संबf संगठन -- 25,82,14,574 -- -- 

3.  8-*श�ा -- -- 20,00,000 -- 

4.  9-BवाB�य और प;रवार क�याण -- 1,57,18,03,145 -- -- 

5.  12-उCयान -- 2,23,49,267 -- -- 

6.  13-*सचंाई, जल आपूEत # व Bव�छता -- -- -- 1,276 

7.  
14-पशुपालन, डयेरK 
वकास व 

म Bय पालन 
3,08,53,938 -- -- -- 

8.  17-चुनाव 2,69,97,672 -- -- -- 

9.  
18-उCयोग, खEनज, आपूEत# व सूचना 

�ौCयोFगक� 
3,91,22,878 1,85,98,571 -- -- 

10.  20-zामीण 
वकास -- 34,74,140 -- -- 

11.  21-सहका;रता -- 5,25,24,000 -- -- 

12.  22-खाCय एव ंनाग;रक आपूEत# 65,07,85,490 -- -- -- 

13.  23-
वCयुत 
वकास -- 36,76,35,000 -- -- 

14.  25-सड़क और जल प;रवहन 14,99,380 61,36,55,000 -- -- 

15.  27-Tम रोजगार एवं �*श�ण -- 6,30,05,754 -- -- 

16.  
28-शहरK 
वकास, नगर एवं zाम 

Eनयोजन एवं आवास 
75,41,13,479 -- -- -- 

17.  29-
व त 2,01,89,18,637 -- -- -- 

18.  30-
व
वध सामा&य सेवाएं 85,01,905 1,46,28,245 -- -- 

योग 3,53,07,93,379 3,08,86,47,396 20,00,000 1,276 

सकल योग ₹ 662.14 करोड़ 

\ोत: 
वEनयोजन लेख े 
जैसाOक उपरो)त से Bपlट है वष# 2022-23 के दौरान 21 मामल- (18 अनदुान से स$बFंधत) 

म� बजट �ावधान से ₹ 662.14 करोड़ का /यय आFध)य हुआ, िजसका रा�य 
वधाEयका से 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

102 


वEनयमन अपेw�त है। मeुय शीष#-वार आFध)य का 
ववरण प�र�श�ट 3.8 म� Lदया गया है 

एव ंमeुय शीष#, जहां बजट से पया#,त आFध)य है (₹ 50 करोड़ से अFधक) उनके मामले 

ता�लका 3.14 म� Lदए गए ह@।  

ता�लका 3.14: 2022-23 के दौरान �ा2धकार से अ2धक �कए गए मmुय शीष�-वार स(ंवतरण  

(₹ करोड़ म@) 

�.सं. अनुदान संmया मुmय शीष� मूल अनुपुरक वा"त(वक +यय आ2धXय 

1 29-
व त 
2071-प�शन व अ&य 

सेवाEनविृ त लाभ 
7,790.20 1,260.65 9,283.87 233.02 

2 
9- BवाB�य एव ं

प;रवार क�याण 

4210- FचOक सा व 

साव#जEनक BवाB�य पर 

पूंजीगत प;र/यय 

90.42 238.26 485.86 157.18 

3 

13- *सचंाई, जल 

आपूEत # और 

Bव�छता 

2215- जल आपूEत# एवं 

Bव�छता 
1,860.02 21.31 2,001.94 120.61 

4 

28- शहरK 
वकास, 

नगर एवं zाम 

Eनयोजन एवं आवास 

2217- शहरK 
वकास 577.45 162.58 817.41 77.38 

5 
22- खाCय एवं 

नाग;रक आपूEत# 

2408- खाCय भंडारण व 

वेयरहाउस 
172.76 53.93 291.68 64.99 

6 
25- सड़क एव ं

जल प;रवहन 

5002- भारतीय रेल-

वाSणि�यक लाइन- पर 

पूंजीगत प;र/यय 

18.48 128.71 211.66 64.47 

7 
23- 
वCयुत 


वकास 

6801- 
वCयुत प;रयोजनाओं 

हेतु ऋण 
36.19 0.00 97.04 60.85 

\ोत: 
वEनयोजन लेख े  

3.3.6.2 कुछ अनुदान% म@ Aनरंतर आ2धXय  

वष# 2018-19 से 2022-23 तक क� पांच वष# क� अवFध के दौरान Oकसी भी अनदुान म� 

लगातार आFध)य का कोई मामला नहKं था।   

3.3.6.3 (वगत (व,तीय वषp के +यय आ2धXय का (वAनयमन 

ल$बी अवFध तक /यय आFध)य का 
वEनयमन न होना काय#का;रणी पर 
वधायी EनयNंण को 

कमजोर बनाता है।  

वष# 2014-15 से 2021-22 के दौरान 20 अनदुान- एव ं 11 
वEनयोजन- के तहत हुआ 

₹ 10,600.63 करोड़ का /यय आFध)य *सतबंर 2023 तक रा�य 
वधाEयका से 
वEनय*मत 

होना शषे था। आय-ुवार 
वHलेषण से पता चलता है Oक 2014-22 क� अवFध से सबंFंधत 

₹ 10,600.63 करोड़ के /यय आFध)य म� से ₹ 7,858.49 करोड़ (74.13 �Eतशत) का /यय 

आFध)य अवFध 2017-18 से पवू# से सबंFंधत है।    



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

103 

उपरो)त के अEत;र)त 
व तीय वष# 2022 23 के दौरान 16 अनदुान एव ंदो 
वEनयोजन- म�  

₹ 662.14 करोड़ का �ाFधकार से अFधक Oकया गया /यय आFध)य भी 
वEनयमन हेतु 

अपेw�त था।   


वEनयमन हेत ुलि$बत /यय आFध)य क� वष#-वार रा*श नीचे ता�लका 3.15 म� सारां*शत क� 

गई है: 

ता�लका 3.15: (वAनयमन हेत ुअपेqQत (वगत वषp (2014-22) से सबं2ंधत +यय आ2धXय  

वष� 

अनुदान%/ 

(वAनयोजन% 

क4 सmंया 

अनुदान/(वAनयोजन संmया 

(वAनयोजन लेख% म@ Hट6पणीबB 

आ2धXय रा�श िजसका (वAनयमन 

अपेqQत हR (आंकड े₹ म@) 

(वAनयमन �ाि"थAत 

2014-15 
10 अनुदान 

6 
वEनयोजन 

1, 2, 6, 11, 12, 13, 18, 19, 

23 (राजBव) 23 (पंूजीगत) व 

1, 10, 19, 29 (राजBव), 29, 

31 (पंूजीगत) 

15,85,69,18,458 


व त 
वभाग 

Cवारा Lहमाचल 

�देश 
वधाEयका 

को �ापन/Bवतः 

सं�ान उ तर 

भेजे गए, पर&तु 

लोक लेखा 

स*मEत Cवारा 

आFध)य को 

अभी तक 

Eनय*मत नहKं 

Oकया गया।  

2015-16 
7 अनुदान 

4 
वEनयोजन 

5, 8, 10, 13, 19, 23, 28 (राजBव) 

व 

13, 16, 29 (राजBव) 29 (पंूजीगत) 

28,48,43,38,113 

2016-17 
5 अनुदान 

3 
वEनयोजन 

2, 13 (राजBव) 3, 10, 23 (पंूजीगत) 

व 

1, 16 (राजBव) 29 (पंूजीगत) 

30,37,60,82,471 

2017-18 
2 अनुदान 

1 
वEनयोजन 

5, 10 (राजBव) व 

10 (पंूजीगत) 
3,86,76,41,211 

2018-19 
6 अनुदान 

5 
वEनयोजन 

05, 13, 22 (राजBव), 03, 10, 12 

(पूंजीगत) व 

07, 20, 25 (राजBव), 10, 29 

(पूंजीगत) 

8,21,37,16,840 

2019-20 
4 अनुदान 

3 
वEनयोजन 

22 (राजBव), 13, 21, 28 (पूंजीगत) 

व 05 (राजBव), 13, 29 (पूंजीगत) 
49,91,20,218 

2020-21 
3 अनुदान 

2 
वEनयोजन 

28 (राजBव), 10, 25 (पूंजीगत) 

13 (राजBव), 31 (पूंजीगत) 
88,69,12,706 

2021-22 
13 अनुदान 

2 
वEनयोजन 

05, 12, 23 (राजBव), 05, 06, 07, 

08, 09 ,17,18, 20, 23, 25, 

27, 30 (पंूजीगत),  

07(राजBव), 13 (पूंजीगत) 

17,82,16,59,142 �Obयाधीन 

योग 1,06,00,63,89,159  

\ोत: 
वEनयोजन लेख े

3.3.7 पंूजीगत प�रसंपि,तय% के सजृन हेतु सहायता-अनुदान  

भारत सरकार के लेखांकन मानक-2 के अनसुार, EनयNंक-महालेखापरK�क के परामश# पर 

राl�पEत Cवारा 
वशषे _प से �ाFधकृत मामल- के अEत;र)त, अनदुानकता# Cवारा अनदेुयी को 

स
ंवत;रत सहायता-अनदुान राजBव /यय के _प म� वगyकृत एव ंलेखांOकत Oकए जाएं, भले हK 

सहायता-अनदुान के _प म� स
ंवत;रत EनFध अनदेुयी ने िजस भी उ]ेHय से खच# क� हो।   



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

104 

वष# 2022-23 के दौरान पूजंीगत स$पि त हेत ु सहायता-अनदुान के �प म� 

₹ 1,376.62 करोड़ क� रा*श �दान क� गई तथा भारत सरकार के लेखांकन मानक-2 के 

अनपुालन म� स$पणू# रा*श राजBव शीष# के तहत बकु एव ंलेखाओं म� राजBव /यय के अतंग#त 

वगyकृत क� गई।  

3.4 बजट�य एवं लेखांकन ���या क4 �भावशीलता  
 

3.4.1 बजट �ाXकलन तथा �,या�शत एवं वा"त(वक के म�य अतंर  

कर �शासन/अ&य �ाि,तय- व साव#जEनक /यय का कुशल �बधंन 
व*भ&न राजकोषीय 

सकेंतक- क� �ाि,त हेत ुसतंलुन बनाए रखता है। अवाBत
वक �Bताव- पर आधा;रत बजटKय 

आवटंन, खराब /यय Eनगरानी तNं, कमजोर योजना काया#&वयन �मता एव ंकमजोर आंत;रक 

EनयNंण के कारण 
व*भ&न 
वकासा मक आवHयकताओं के बीच धन का इlटतम आवटंन 

नहKं हो पाता। कुछ 
वभाग- म� अ यFधक बचत से अ&य 
वभाग उन EनFधय- से वFंचत हो 

जात ेह@, िजसका वे उपयोग कर सकत ेथे।    

वष# 2022-23 के दौरान 32 अनदुान-/
वEनयोजन- के सबंधं म� मलू एव ंअनपुरूक �ावधान क� 

तलुना म� वाBत
वक /यय क� सारां*शत िBथEत ता�लका 3.16 म� दK गई है। 

ता�लका 3.16: 2022-23 के दौरान बजट (मलू/ अनपुरूक) �ावधान% क4 तलुना म@ वा"त(वक 

+यय क4 सारां�शत ि"थAत 
 (₹ करोड़ म@) 

 
+यय क4 
�कृAत 

मूल अनुदान/ 
(वAनयोजन 

अनुपूरक 
अनुदान/ 

(वAनयोजन 
कुल बजट 

वा"त(वक 
+यय 

Aनवल  
बचत (-) 

माच� म@ अoयप�ण 

रा�श �Aतशत 

द,तमत 

I. राजBव 38,267.33 5,632.60 43,899.93 42,239.74 -1,660.19 709.71 1.62 

II. पंूजीगत 5,697.53 1,467.37 7,164.90 6,039.61 -1,125.29 934.48 13.04 

III. ऋण व 

अFzम 
97.38 1.41 98.79 110.57 11.78 0.02 0.02 

कुल 44,062.24 7,101.38 51,163.62 48,389.92 -2,773.70 1,644.21 14.68 

�भा�रत 

I. राजBव 5,187.77 8.50 5,196.27 4,913.38 -282.89 324.71 6.25 

II. पंूजीगत 0.00 24.26 24.26 24.26 0.00 0.00 0.00 

III. लोक ऋण 

अदायगी 
5,342.01 6,006.94 11,348.95 10,135.79 -1,213.16 0.00 0.00 

कुल 10,529.78 6,039.70 16,569.48 15,073.43 -1,496.05 324.71 6.25 

सकल योग 54,592.02 13,141.08 67,733.10 63,463.35 -4,269.75 1,968.92 20.93 

\ोत: 
वEनयोजन लेख े

जैसाOक उपरो)त ता*लका से Bपlट है, वष# 2022-23 म� /यय का कुल �ावधान 

₹ 67,733.10 करोड़ था। वष# के दौरान वाBत
वक सकल /यय ₹ 63,463.35 करोड़ रहा। 

26 अनदुान- व आठ 
वEनयोजन- म� हुई ₹ 4,931.89 करोड़ क� बचत के शfु प;रणाम के 



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

105 

_प म� ₹ 4,269.75 करोड़ क� समz बचत हुई, जो 16 अनदुान एव ंदो 
वEनयोजन- म� हुए 

₹ 662.14 करोड़ के आFध)य से समायोिजत हुई। ₹ 4,269.75 करोड़ क� Eनवल बचत म� से 

माN ₹ 1,968.92 करोड़ (46.11 �Eतशत) हK अ}य
प#त Oकए गए। सभी अ}यप#ण 
व तीय 

वष# के अEंतम Lदन अथा#त 31 माच# 2023 को Oकए गए।  

पांच वषx के दौरान बजट उपयोग क� �ािBथEत चाट� 3.7 म� दK गई है। 

चाट� 3.7: बजट उपयोग क4 �विृ,त 

 
जैसाOक उपरो)त ता*लका से Bपlट है, वष# 2018-19 से 2019-20 के दौरान कुल आवटंन के 

सापे� बजट उपयोग के �Eतशत म� घटती �विृ त जबOक 
वगत तीन वषx क� अवFध अथा#त ्

वष# 2020-23 म� बढ़ती �विृ त �द*श#त हुई। 

वष# 2018-19 से 2022-23 तक क� पाचं वष# क� अवFध के दौरान मलू बजट, सशंोFधत 

अनमुान व वाBत
वक /यय के 
ववरण ता�लका 3.17 म� Lदए गए ह@। 

ता�लका 3.17: 2018-23 के दौरान मलू बजट, सशंो2धत अनमुान व वा"त(वक +यय 
(₹ करोड़ म@) 

संघटक 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

मूल बजट 43,842 46,971 52,472 53,485 54,592 

अनुपूरक बजट 3,143 6,737 9,125 2,230 13,141 

कुल बजट 46,985 53,708 61,597 55,715 67,733 

संशो2धत अनुमान  43,625 49,688 53,460 48,834 62,871 

वा"त(वक +यय  42,469 45,528 53,139 50,129 63,463 

बचत (-)/ आ2धXय (+) -4,516 -8,180 -8,458 -5,585 -4,270 

मूल �ावधान से अनुपूरक का �Aतशत 7.17 14.34 17.39 4.17 24.07 

सम3 �ावधान से सकल 
बचत/आ2धXय का �Aतशत  

-9.61 -15.23 -13.73 -10.03 -6.30 

कुल बजट-संशो2धत अनुमान 3,360 4,020 8,137 6,881 4,862 

संशो2धत अनुमान-वा"त(वक +यय 1,156 4,160 321 -1,295 -592 

46,985.00
53,708.00

61,597.00
55,715.00

67,733.00

90.39%
84.77% 86.27%

89.97%
93.69%

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

बजट (मूल+अनपुरूक) (₹ करोड़) बजट उपयोग (%) 

बज
ट 

आ
वटं

न
 (
₹

 क
रो
ड़ 

म
�)

बज
ट 

उप
य
ोग
 (

%
)



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

106 

संघटक 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

(कुल बजट-संशो2धत अनुमान) कुल 
बजट के % के iप म@  

7.15 7.48 13.21 12.35 7.18 

(संशो2धत अनुमान-वा"त(वक +यय) कुल 
बजट के % के iप म@ 

2.46 7.75 0.52 -2.32 -0.87 

BNोत: 
वEनयोजन लेखे व संबंFधत वषx के बजट दBतावेज 

ता�लका 3.17 दशा#ती है Oक वष# 2022-23 के दौरान ₹ 13,141 करोड़ के अनपुरूक �ावधान 

मलू �ावधान का 24.07 �Eतशत रहे जबOक 
वगत वष# यह 4.17 �Eतशत थे।   

बजट अनमुान, सशंोFधत अनमुान और उसके सापे� उपयोग क� �विृ त चाट� 3.8 म� दशा#ई 

गई है। 

चाट� 3.8: बजट अनमुान, सशंो2धत अनमुान व वा"त(वक को दशा�ती �विृ,त  

 
BNोत: 
वEनयोजन लेख े 

उपरो)त चाट# से Bपlट है Oक पांच वषx (2018-19 से 2022-23) म� कुल बजट सदैव 

सशंोFधत अनमुान व वाBत
वक /यय से अFधक रहा। वष# 2019-20 के अEत;र)त, सशंोFधत 

अनमुान वाBत
वक /यय के करKब रहे।    

�Eतशत के सदंभ# म� वष# 2018-23 के दौरान सशंोFधत अनमुान कुल बजट से 7.15 �Eतशत 

से 13.21 �Eतशत कम था। इसके अEत;र)त वष# 2018-19, 2019 20 व 2020-21 के 

दौरान वाBत
वक /यय का �Eतशत सशंोFधत अनमुान से bमशः 2.46 �Eतशत, 

7.75 �Eतशत, 0.52 �Eतशत कम था। 
वगत दो वषx अथा#त ्वष# 2021-22 व 2022-23 म� 

वाBत
वक /यय सशंोFधत अनमुान से bमशः 2.23 �Eतशत व 0.87 �Eतशत अFधक था 

(जैसाOक ता�लका 3.17 म� दशा#या गया है)। इस �कार वष# 2018-19, 2019-20 व 

2021-22 के दौरान अनपुरूक �ावधान अनावHयक *सf हुए )य-Oक वाBत
वक /यय मलू 

बजट �ावधान- के Bतर तक भी नहKं पहंुचा।   

46,985

53,708

61,597
55,715

67,733

43,625

49,688 53,460

48,834

62,871

42,469
45,528

53,139

50,129

63,463

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

कुल बजट संशो2धत अनमुान  वा"त(वक +यय 

रा
�श
₹
क
रो
ड़ 

म
@



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

107 

यह प;रचायक है Oक बजटKय आवटंन अवाBत
वक �Bताव- पर आधा;रत थे )य-Oक रा�य के 

बजट अनमुान हमेशा बढ़े हुए थे तथा वाBत
वक /यय बजटKय �ावधान- से कम रहा।   

3.4.2 अनुपूरक बजट   

कभी-कभी अनपुरूक �ावधान �ा,त करत े समय 
वभाग 
व*भ&न योजनाओं/गEत
वFधय- के 

अतंग#त अलग-अलग उ]ेHय- हेत ु बड़ी अEत;र)त मागं क� सचूना देता है, पर&त ु वे न तो 
सपंणू# अनपुरूक �ावधान या उसके Oकसी LहBसे को खच# कर पाता है एव ंन हK मलू बजट 

�ावधान को हK खच# कर पाता है। ‘पूजंीगत-द तमत’ �भाग के अतंग#त अ�य)ुत EनFधय- का 


ववरण ता�लका 3.18 म� नीचे Lदया गया है: 

ता�लका 3.18: ‘पूजंीगत -द,तमत’  �भाग के अतंग�त अ�यXुत Aन2धय% का (ववरण 
(₹ करोड़ म@) 

�. 

सं. 
अनुदान का नाम मूल आबंटन अनुपूरक कुल वा"त(वक +यय 

अ�युXत 

Aन2धयां 

पंूजीगत-द,तमत 

1 1- 
वधान सभा 3.05 1.41 4.46 4.36 -0.10 

2 3-&याय �शासन 11.90 10.63 22.53 10.80 -11.73 

3 4-सामा&य �शासन  9.23 0.00 9.23 8.17 -1.06 

4 8-*श�ा 87.38 77.02 164.40 163.79 -0.61 

5 
10- लोक Eनमा#ण काय#- सड़क� , पुल 

व भवन 
1,294.54 319.17 1,613.71 1,550.57 -63.14 

6 11-कृ
ष 65.18 0.00 65.18 65.00 -0.18 

7 13- *सचंाई, जलापूEत# एवं Bव�छता 537.17 259.08 796.25 726.64 -69.61 

8 
14- पशुपालन, डेयरK 
वकास और 

म Bय पालन 
13.28 0.34 13.62 12.69 -0.93 

9 
15-आयोजना एवं 
पछड़ा �ेN उप 

योजना  
493.74 0.00 493.74 325.15 -168.59 

10 16- वन एवं व&यजीव 10.22 1.76 11.98 10.21 -1.77 

11 19-सामािजक &याय एवं अFधका;रता 5.28 58.83 64.11 1.69 -62.42 

12 22- खाCय एवं नाग;रक आपूEत# 0.09 0.00 0.09 0.08 -0.01 

13 24- 
�Lंटंग व BटेशनरK 0.30 1.00 1.30 1.22 -0.08 

14 26- पय#टन एवं नाग;रक उ�डयन 581.26 0.00 581.26 86.15 -495.11 

15 
28- शहरK 
वकास, नगर एवं zाम 

Eनयोजन एवं आवास 
181.85 57.22 239.07 173.51 -65.56 

16 29-
व त 7.28 15.12 22.40 15.83 -6.57 

17 31-जनजातीय 
वकास 539.63 0.00 539.63 386.50 -153.13 

18 32- अनुसूFचत जाEत उप योजना 1,418.15 0.00 1,418.15 1,096.37 -321.78 

योग 5,259.53 801.58 6,061.11 4,638.73 -1,422.38 

\ोत: 
वEनयोजन लेख े



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

108 

3.4.3 बजट क4 �मुख नीAतगत घोषणाएं एवं वा"त(वक �ावधान/+यय  

सरकार बजट भाषण एव ं अ&य बजट दBतावेज- के माgयम से काया#&वयन हेत ु कई नई 

नीEतय-/योजनाओ ंक� घोषणा करती है, जो या तो उस 
वशषे 
व तीय वष# (एक बार क� 

गEत
वFध) या बाद के 
व तीय वषx (आवतy �कृEत के) के *लए होती ह@।  

कुछ �मखु नीEतगत घोषणाएं बजट म� क� गई पर&त ुउनके सापे� कोई बजट �ावधान नहKं 

Oकया गया। 
ववरण ता�लका 3.19 म� Lदया गया है।    

ता�लका 3.19: 2022-23 के दौरान बजट क4 �मखु नीAतगत घोषणाएं व वा"त(वक +यय 

(₹ करोड़ म@) 

�.सं. योजना के नाम  बजट �ावधान 

1 मुeयमंNी असहाय बाल पुन#वास योजना  

 

 

Eनरंक 

2 Tेlठ *श�ा गुणवता �ो साहन योजना 

3 बाल �Eतभा छाNविृ त योजना 

4 मुeयमंNी शोध �ो साहन योजना 

5 कौशल आपके Cवार 

6 मुeयमंNी मोबाइल ि)लEनक (एम3सी) 

7 �ोन का उपयोग कर शासन व सुधार (ग_ड़) 
BNोत: बजट दBतावेज 

3.4.4 योजनाएं एवं काया�7वयन सुAनिgचत करने हेत ु उनको �कए गया वा"त(वक 

(व,तपोषण  

योजना के LदशाEनद�श-/तौर-तरKक- को मजंूरK न *मलने, �शासEनक BवीकृEत के अभाव म� 

काय# �ारंभ न होने, बजट जारK न होने इ याLद कारण- से सरकार क� कई नीEतगत पहल या 

तो आं*शक _प से काया#ि&वत क� गई ह@ या नहKं क� गई। इससे लाभाथy अभीlट लाभ- से 

वFंचत रह जात े ह@। ऐसी योजनाओं म� बचत होने से अ&य 
वभाग- को वह EनFधयां नहKं 

*मलती िजसका उपयोग Oकया जा सकता था।      

वष# 2022-23 के दौरान 77 ऐसी योजनाएं थीं जहां बजट �ावधान (₹ एक करोड़ और 

अFधक) Oकया गया पर&त ुकोई /यय नहKं हुआ (प�र�श�ट 3.9 म� 
ववरण Lदया गया है)। 

ऐसी सात �मखु योजनाओ ं(� येक मामले म� ₹ 50 करोड़ और उससे अFधक का �ावधान) 

का 
ववरण ता�लका 3.20 म� दशा#या गया है।    

ता�लका 3.20: ऐसी कुछ योजनाओ ंका (ववरण िजनके �लए पया�6त �ावधान (�,येक मामले 

म@ ₹ 50 करोड़ और अ2धक) �कया गया पर7त ुकोई +यय नह�ं हुआ  

(₹ करोड़ म@) 

� .सं.  
अनुदान 
संmया 

योजना का नाम  
"वीकृत 
प�र+यय 

अoयुिXत 

1 32 हवाई अ�ड-/हेलKपोटx का 
वकास 278.65 वष# के 

दौरान इन 

योजनाओं 
2 5 

आपदा संभा
वत �ेN- म� �ाकृEतक आपदा आकिBमक 

योजनाओं पर /यय 
95.20 



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

109 

� .सं.  
अनुदान 
संmया 

योजना का नाम  
"वीकृत 
प�र+यय 

अoयुिXत 

3 31 हवाई अ�ड ेएव ंहेलKपोटx का 
वकास 81.50 पर कोई 

/यय नहKं 

Oकया गया। 
4 28 Bमाट# *सटK *मशन 74.80 

5 20 
15व� 
व त आयोग के अंतग#त zाम पंचायत को 

BवाB�य सहायता 
64.81 

6 19 सुख आTय भवन का Eनमा#ण 58.43 

7 19 
व त 
वभाग के पास आरw�त EनFध के प�शनभोगी 57.61 
BNोत: 
वEनयोजन लेखे  

आगे यह भी पाया गया Oक इन 77 योजनाओं म� से 51 योजनाएं ऐसी थीं िजनम� सपंणू# 

बजट �ावधान या तो पनु
व#Eनयोजन Cवारा हटा Lदया गया या सशंोFधत प;र/यय म� 

अ}य
प#त कर Lदया गया। इन योजनाओं का 
ववरण प�र�श�ट 3.10 म� Lदया गया है।  

Bवीकृत योजनाओ ंपर EनFधय- क� अ�यिु)त दशा#ती है Oक रा�य सरकार के 
वभाग- ने या 

तो ऐसी योजनाएं �ारंभ करने के *लए पया#,त योजना नहKं बनाई थी अथवा उनके 

काया#&वयन क� �मता नहK ंथी। योजना काया#&वयन क� कमजोर �मताओं के कारण सरकारK 

खात ेसे इतर नकद शषे को ब@क खात- म� रखने या वष# के अतं म� EनFधयां अ}य
प#त करने 

क� �विृ त 
वभाग- म� बढ़ जाती है, िजससे अ&य 
वभाग उन EनFधय- से वFंचत रह जात ेहै  

िजसका उपयोग Oकया जा सकता था।   

3.4.5 +यय का तीw �वाह  

सरकारK EनFधया ंस$पणू# वष# के दौरान एक समान _प से खच# क� जानी चाLहए। /यय क� 

गEत िBथर बनाए रखना, सnुढ़ साव#जEनक 
व तीय �बधंन का एक मह वपणू# घटक है, 

)य-Oक यह राजकोषीय असतंलुन एव ंअ� या*शत भारK /यय से उ प&न अBथाई नकदK सकंट 

को टालता है। 

चरणबf ढंग से /यय 
वEनय*मत करने के उ]ेHय के साथ रा�य सरकार ने वष# के दौरान हुए 

/यय हेत ु EतमाहK-वार �Eतशतता (�थम EतमाहK-20 �Eतशत; C
वतीय EतमाहK-25 �Eतशत; 
ततृीय EतमाहK-30 �Eतशत; चतथु# EतमाहK- 25 �Eतशत) Eनधा#;रत क� (*सत$बर 1995)।  

सवंी�ा म� वष# 2022-23 के दौरान 22 मeुय शीषx के तहत 25 �Eतशत ल^य के �Eत 

अEंतम EतमाहK म� 50 �Eतशत से अFधक का /यय होना पाया गया। 12 मामल- म� 

केवल माच# माह म� हK कुल /यय के 50 �Eतशत से अFधक का /यय Oकया गया। 
ववरण 

प�र�श�ट 3.11 म� Lदए गए ह@।   

यह भी पाया गया Oक मeुय शीष#- 4210 (FचOक सा व लोक BवाB�य पर पूजंीगत प;र/यय) 

के अतंग#त ₹ 551.64 करोड़ के कुल /यय म� से ₹ 357.83 करोड़ (64.87 �Eतशत) गत 

EतमाहK म� /यय हुए, जबOक ₹ 284.16 करोड़ (51.51 �Eतशत) माच# 2023 म� /यय Oकए 

गए। वष# 2022-23 के दौरान मeुय शीष#- 4210–FचOक सा व लोक BवाB�य के तहत पूजंीगत 

प;र/यय म� हुआ माह-वार /यय चाट� 3.9 म� दशा#या गया है।   

 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

110 

चाट� 3.9: 2022-23 के दौरान 2च�क,सा व लोक "वा"xय पर पूजंीगत प�र+यय  
(₹ करोड़ म@) 

 

सरकारK EनFधयां परेू वष# समान _प से /यय क� जानी चाLहए। /यय क� िBथर गEत बनाए 

रखना सnुढ़ साव#जEनक 
व तीय �बधंन का एक मह वपणू# घटक है, )य-Oक यह अ� या*शत 

भारK /यय से उ प&न होने वाले राजकोषीय असतंलुन एव ंअBथायी नकदK सकंट को टालता 

है। सभी अनदुान- पर हुए /यय का Nमैा*सक 
ववरण प�र�श�ट 3.12 म� दशा#या गया है।     

इस प;र*शlट से Bपlट है Oक 26 अनदुान- के मामले म� वष# के दौरान Nमैा*सक /यय सीमा 

का अनपुालन सEुनिHचत नहKं Oकया जा सका। अEंतम EतमाहK म� जहाँ 40 �Eतशत से अFधक 

/यय हुआ, उन अनदुान- का 
ववरण ता�लका 3.21 म� दशा#या गया है:    

ता�लका 3.21: 2022-23 के दौरान अAंतम Aतमाह� म@ 40 से अ2धक के +यय वाले अनदुान% 

के (ववरण  

�. 

सं. 
(ववरण 

2022-23 

के दौरान 

आवंटन 

+यय 

2022-23 

के दौरान 

कुल +यय 

कुल +यय 

के �Aतशत 

के iप म@ 

चतुथ� 

Aतमाह� म@ 

हुआ +यय 

कुल +यय 

के �Aतशत 

के iप म@ 

माच� 2023 

म@ हुआ 

+यय 

�थम 

Aतमाह� 

T(वतीय 

Aतमाह� 

ततृीय 

Aतमाह� 

चतुथ� 

Aतमाह� 
माच� म@ 

1 
10 लोक Eनमा#ण काय# - 

सड़क, पुल व भवन 
5,046.35 763.02 886.20 873.53 1,907.68 1,228.65 4,430.43 43.06 27.73 

2 17 चुनाव 103.62 9.62 20.57 24.46 51.67 32.86 106.32 48.60 30.91 

3 

18 उCयोग, खEनज   

आपूEत# व सूचना 

�ौCयोFगक� 

406.73 28.37 77.49 29.54 277.11 241.83 412.51 67.18 58.62 

4 21 सहका;रता 45.42 9.20 9.03 11.09 21.30 15.55 50.61 42.08 30.72 

5 24 
�Lंटंग व BटेशनरK 41.14 9.89 7.68 6.29 16.81 11.41 40.68 41.34 28.04 

6 
25 सड़क व जल 

यातायात 
719.03 164.75 143.14 134.00 338.66 125.93 780.55 43.39 16.13 

7 

28 शहरK 
वकास, नगर 

एवं zाम Eनयोजन एवं 

आवास 

998.88 28.18 369.18 103.22 508.15 407.34 1,008.73 50.38 40.38 

0.66
22.94

38.54
18.94 27.81

69.77

10.86 1.63 2.66

61.29

12.38

284.16

+यय मुmय शीष� - 4210-2च�क,सा व लोक "वा"xय पर पंूजीगत प�र+यय  



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

111 

अEंतम EतमाहK, मeुयतः माच# माह के दौरान /यय का ती� �वाह 
व तीय Eनयम- क� 

अवमानना को दशा#ता है। रा�य सरकार 
व तीय वष# क� अEंतम EतमाहK/ माह म� /यय के 

ती� �वाह से बचने के *लए उपय)ुत तNं सिृजत कर�। 

3.5 चयAनत अनुदान% क4 समीQा 

वष# 2020-21 से 2022-23 क� अवFध म� दो अनदुान अथा#त अनदुान सeंया 10- ‘लोक 

Eनमा#णकाय#- सड़क, पलु व भवन’ एव ंअनदुान सeंया 26- ‘पय#टन एव ंनाग;रक उ�डयन’ के 

सबंधं म� बजटKय �Obया एव ं/यय पर EनयNंण क� समी�ा से Eन$न*लSखत उजागर हुआ: 

3.5.1 अनुदान संmया 10 – लोक Aनमा�णकाय�- सड़क, पुल व भवन  

यह अनदुान लोक Eनमा#ण 
वभाग Cवारा �शा*सत होता है तथा इसम� मeुय शीष#: 2059-लोक 

Eनमा#ण, 2216-आवास, 3054-सड़क व पलु, 4059-लोक Eनमा#ण पर पूजंीगत प;र/यय, 

4216-आवास पर पूजंीगत प;र/यय एव ं 5054-सड़क व पलु पर पूजंीगत प;र/यय शा*मल 

ह@।   

(i) बजट एवं +यय 


व तीय वष# 2020-23 के दौरान अनदुान सeंया 10 के अतंग#त आबLंटत EनFधय- एव ंOकए 

गए /यय क� समz िBथEत ता�लका 3.22 म� 
ववSण#त है : 

ता�लका 3.22: बजट �ावधान, +यय, आ2धXय /बचत  
(₹ करोड़ म@) 

वष� 
बजट +यय बचत (-)/आ2धXय (+) 

द,तमत �भा�रत द,तमत �भा�रत द,तमत �भा�रत 

2020-21 5,186.88 18.05 4,285.96 12.63 -900.92 (17%) -5.42 (30%) 

2021-22 5,221.58 0.20 3,981.80 0.19 -1,239.78 (24%) -0.01(5%) 

2022-23 5,046.35 0.00 4,430.43 0.00 -615.92 (12%) 0.00 

उपरो)त ता*लका से Bपlट है Oक वष# 2020-21 से 2022-23 के दौरान द तमत के अतंग#त 

12 �Eतशत से 24 �Eतशत एव ं�भा;रत �भाग के अतंग#त पांच �Eतशत से 30 �Eतशत तक 

लगातार बचत हुई। 

(ii)  अपया�6त पुन(व�Aनयोजन  

ता�लका 3.23 दशा#ती है Oक अनदुान सeंया 10 के अतंग#त पांच मामल- म� पनु
व#Eनयोजन 

अपया#,त *सf हुए )य-Oक यह आवHयकता क� पEूत # हेत ुपया#,त नहKं थे।   

 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

112 

ता�लका 3.23: +यय क4 पूAत� हेतु �कए गए अपया�6त पुन(व�Aनयोजन  
(₹ करोड़ म@)  

�. सं. लेखा शीष�  बजट पुन(व�Aनयोजन  वा"त(वक +यय  आ2धXय 

1 2059-80-053-04-S00N-02 0.09 0.54 1.29 0.66 

2 3054-04-105-02-S00N-02 3.50 2.88 8.00 1.62 

3 3054-04-105-15-S00N-21 44.89 1.50 51.48 5.09 

4 3054-04-105-17-S00N-21 25.37 2.11 31.01 3.53 

5 4059-80-051-03-S00N-37 27.12 0.67 28.04 0.25 


वEनयोजन क� एक इकाई से हुई बचत को उसी अनदुान के भीतर अ&य इकाई के अतंग#त 

हुए अEत;र)त /यय क� पEूत # हेत ुअतं;रत करना पनु
व#Eनयोजन कहलाता है। जसैाOक आगामी 

प;र�छेद म� दK गई ता*लका से Bपlट है, कई शीषx म� भारK बचत हुई, िज&ह� उन मामल- म� 

हुए आFध)य क� पEूत # हेत ुपनु
व#Eनयोजन Oकया जा सकता था जहां पनु
व#Eनयोजन अपया#,त 

*सf हुए थे। 

(iii)  बचत 

ता�लका 3.24 दशा#ती है Oक अनदुान सeंया 10 म� 14 ऐसे मामले थ ेजहां � येक मामले म� 

₹ 10 करोड़ से अFधक क� बचत (दो मामल- म� ₹ 100 करोड़ सLहत) देखी गई।     

ता�लका 3.24: ₹ 10 करोड़ से अ2धक क4 बचत वाले मामल% क4 सूची 

(₹ करोड़ म@) 

�. सं. लेखा शीष�  कुल बजट �ावधान  वा"त(वक +यय  बचत 

1 3054-04-105-06-S00N-21 693.35 487.87 -205.48 

2 3054-04-105-20-S00N-21 299.75 189.93 -109.82 

3 3054-04-105-07-S00N-01 691.13 617.65 -73.48 

4 2059-80-799-01-S00N-79 118.80 50.99 -67.81 

5 3054-04-105-02-S00N-21 322.93 289.78 -33.15 

6 5054-04-337-02-S00N-37 264.12 234.44 -29.68 

7 2059-80-053-06-S00N-21 100.84 79.11 -21.73 

8 5054-04-101-01-S00N-37 62.86 48.33 -14.53 

9 3054-04-105-28-S00N-21 50.00 37.50 -12.50 

10 3054-04-105-22-S00N-01 86.80 74.76 -12.04 

11 3054-04-105-21-S00N-01 89.43 77.60 -11.83 

12 3054-04-337-06-S00N-21 27.19 16.47 -10.72 

13 3054-04-105-23-S00N-01 122.75 112.43 -10.32 

14 3054-04-105-29-S00N-21 10.00 0.00 -10.00 

Lहमाचल �देश 
व तीय EनयमावलK, 2009 के Eनयम 31 (4) Eनधा#;रत करता है Oक /यय 

हेत ुबनाए गए बजट अनमुान स$बFंधत �शासEनक 
वभाग क� सवंी�ा एव ंअनमुोदनोपरांत 


व त 
वभाग को Eनधा#;रत पfEत व �ा_प म� �े
षत Oकए जाएं।     



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

113 


वगत पांच वषx से अनदुान सeंया 10 म� हो रहK Eनरंतर बचत- को देखत ेहुए ऐसा �तीत 

होता है Oक 
वभाग ने बजट अनमुान तयैार करत ेसमय 
वगत वष# क� बचत को gयान म� 

नहKं रखा। 
वभाग को बजट अनमुान तयैार करत ेसमय अFधक सावधान रहना चाLहए ताOक 

EनFधय- का अ&यN उपयोग Oकया जा सके तथा भारK बचत न हो।   

उप-EनयNंक (
व त एव ं �शासन), लोक Eनमा#ण 
वभाग ने बताया Oक 
वBततृ प;रयोजना 

;रपोट# तयैार न करने, काया#लय �धान महालेखाकार (लेखा व हकदारK) Cवारा Bथानांतरण 

�
विlटय- का समायोजन न करने एव ंम�डल- Cवारा कायx को धीमी गEत से Eनlपादन के 

कारण बचत हुई।    

(iv)  बजट �ावधान से ऊपर व अ2धक +यय आ2धXय   

Lहमाचल �देश 
व तीय EनयमावलK, 2009 के Eनयम 37 (3) के अनसुार अनपुरूक अनदुान 

या 
वEनयोजन या आकिBमकता EनFध से अFzम �ा,त करने के अEत;र)त ऐसा कोई /यय 

नहKं Oकया जाएगा िजसका �भाव Oकसी 
व तीय वष# म� रा�य 
वधाEयका Cवारा 
वFधपवू#क 

अFधकृत कुल अनदुान या 
वEनयोजन से अFधक हो।  

दस मामल- म� Bवीकृत बजट से अFधक /यय पाया गया, जो आFध)य म� प;रणत हुआ। 


ववरण ता�लका 3.25 म� Lदया गया है।   

ता�लका 3.25: बजट �ावधान से अ2धक +यय का (ववरण 

(₹ करोड़ म@) 
�. सं. लेखा शीष� कुल बजट �ावधान  वा"त(वक +यय  आ2धXय 

1 2059-80-799-03-S00N-79 60.50 124.23 63.73 

2 3054-04-105-15-S00N-21 46.39 51.48 5.09 

3 3054-04-105-17-S00N-21 27.48 31.01 3.53 

4 5054-04-337-26-S00N-37 0.00 1.97 1.97 

5 3054-04-105-02-S00N-02 6.38 8.00 1.62 

6 5054-04-337-19-S00N-37 373.67 375.19 1.52 

7 2059-80-053-04-S00N-02 0.63 1.29 0.66 

8 5054-04-337-10-S00N-37 21.93 22.36 0.43 

9 4059-80-051-03-S00N-37 27.79 28.04 0.25 

10 3054-04-105-14-S00N-02 0.017  0.019 0.002 

ये मामले Bपlट _प से इंFगत करत ेह@ Oक 
वभाग ने यथाथ#वादK आधार पर बजट �ावधान 

नहKं Oकया था तथा जहा ं अEत;र)त /यय अप;रहाय# लग रहा था, वहां 
वभाग ने रा�य 

सरकार/
व त 
वभाग Cवारा जारK Eनयम- व Eनद�श- का पालन नहKं Oकया।    

� य ुतर म� उप EनयNंक (
व त एव ं �शासन), लोक Eनमा#ण 
वभाग ने बताया Oक अEंतम 

आFध)य एव ंअ}यप#ण रा�य शासन/
व त 
वभाग को अनमुोदनाथ# भेजा गया था। 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

114 

(v)  आ2धXय एवं अoयप�ण (ववरणी के �"तुतीकरण म@ (वलhब  

Lहमाचल �देश बजट EनयमावलK के अनसुार 
वभागाgय� को बजट अनमुान एव ंआFध)य व 

अ}यप#ण क� 
ववरणी bमशः 1 अ)टूबर व 15 जनवरK अथवा 
व तीय वष# क� समाि,त से 

पवू# 
व त 
वभाग को �Bततु करना अपेw�त है।  

इसके अEत;र)त 
व त 
वभाग, Lहमाचल �देश सरकार �Eत वष# सभी 
वभाग- को आFध)य व 

अ}यप#ण 
ववरणी जमा करने क� EतFथयां Eनधा#;रत करने के Eनद�श जारK करती है।  

वष# 2020-21, 2021-22 एव ं2022-23 क� आFध)य व अ}यप#ण 
ववरणी क� सवंी�ा से 

उजागर हुआ Oक लोक Eनमा#ण 
वभाग ने 
व त 
वभाग को आFध)य व अ}यप#ण क� �थम व 

C
वतीय 
ववरणी 16 से 70 Lदन- के 
वल$ब से �Bततु क�। 
ववरण ता�लका 3.26 म� Lदया 

गया है। 

ता�लका 3.26: आ2धXय व अoयप�ण (ववरणी के �"ततुीकरण म@ (वलhब  

वष� 

(व,त (वभाग Tवारा जार� पzानुसार आ2धXय 

व अoयप�ण (ववरणी �"तुत करन ेक4 

अपेqQत  Aत2थ  

आ2धXय व अoयप�ण (ववरणी 

�"तुत करन ेक4 वा"त(वक Aत2थ 

(वलhब  

(Hदन% म@) 

2020-21* 

01-12-2020 (�थम) 04-02-2021 68 

15-01-2021 (C
वतीय) 04-02-2021 21 

15-03-2021 (अंEतम) -- -- 

2021-22# 

31-10-2021 (�थम) 08-02-2022 70 

31-01-2022 (C
वतीय) 08-02-2022 24 

15-03-2022 (अंEतम) -- -- 

2022-23$ 

31-10-2022 (�थम) 31-01-2023 62 

31-01-2023 (C
वतीय) 31-01-2023 16 

15-03-2023 (अंEतम) -- -- 

*  पN संeया एफआईएन-ए-सी(6)1/2020 Lदनांक 01.09.2020 Cवारा Eनद�श जारK Oकए गए। 
# पN संeया एफआईएन-ए-सी(3)-1/2021-II Lदनांक 27.08.2021 Cवारा Eनद�श जारK Oकए गए। 
$ पN संeया एफआईएन-ए-सी(6)1/2022 Lदनांक 23.08.2022 Cवारा Eनद�श जारK Oकए गए। 

इससे प;रलw�त होता है Oक 
वभाग ने आFध)य व अ}यप#ण 
ववरणी �Bततु करने क� 

Eनधा#;रत समय-सा;रणी का पालन नहKं Oकया (तीन अवसर- के अEत;र)त)।   

उप-EनयNंक (
व त एव ं�शासन), लोक Eनमा#ण 
वभाग ने बताया (जुलाई 2023) Oक बजटKय 

अनमुान एव ं
ववरणी �Bततु करने म� 
वल$ब �Nेीय काया#लय- से आंकड़� �ा,त न होने तथा 

मeुयालय Bतर पर इसके समेकन म� देरK के कारण हुआ। उ तर Bवीकाय# नहKं है )य-Oक 


व त 
वभाग Cवारा जारK Eनद�श- का पालन अEनवाय# _प से Oकया जाना है एव ं
वभाग को 

अपने �ेNीय/फ��ड काया#लय- को समय-सीमा का पालन करने का Eनद�श देना चाLहए था।   



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

115 

3.5.2 अनुदान संmया 26 – पय�टन एवं नाग�रक उ{डयन 

यह अनदुान पय#टन एव ंनाग;रक उ�डयन 
वभाग Cवारा �शा*सत होता है तथा इसम� मeुय 

शीष#: 2059-लोक Eनमा#ण, 3053-नाग;रक उ�डयन, 3452-पय#टन, 5053-नाग;रक उ�डयन 

पर पूजंीगत प;र/यय, 5452-पय#टन पर पूजंीगत प;र/यय शा*मल ह@। 

(i) बजट एवं +यय 


व तीय वष# 2020-23 के दौरान अनदुान सeंया 26 के अतंग#त आवLंटत EनFधय- एव ंउसके 

�Eत हुए /यय क� समz �ािBथEत ता�लका 3.27 म� 
ववSण#त है।   

ता�लका 3.27 बजट �ावधान, +यय, आ2धXय/बचत 
(₹ करोड़ म@) 

वष� 
बजट �ावधान +यय बचत(-)/ आ2धXय(+) 

द,तमत �भा�रत द,तमत �भा�रत द,तमत �भा�रत 

2020-21 1,112.20 0.00 165.63 0.00 (-) 946.57 (85%) 0 

2021-22 720.87 0.00 176.21 0.00 (-) 544.66) (76%) 0 

2022-23 609.23 0.16 110.82 0.16 (-) 498.42 (82%) 0 

BNोत: 
वEनयोजन लेखे  

उपरो)त ता*लका से Bपlट है Oक वष# 2020-23 के दौरान 76 से 85 �Eतशत बचत हुई, जो 

अनपुरूक �ावधान, एक लेखा शीष# से दसूरे लेखा शीष# म� EनFध के पनु
व#Eनयोजन, बजट 

/यपगत/ अ}य
प#त होने, अनावHयक बजट �ावधान इ याLद म]ु- के _प म� प;रणत हुई, 

जैसाOक अनवुतy प;र�छेद- म� चचा# क� गई है। यह प;रचायक है Oक या तो बजट यथाथ#वादK 

आधार पर नहKं बनाया गया था अथवा 
व तीय Eनयम- के �ावधान- के अनसुार /यय नहKं 

Oकया गया था।   

अEत;र)त Eनदेशक, पय#टन एव ंनाग;रक उ�डयन 
वभाग ने त�य- व आंकड़- क� पिुlट करत े

हुए बताया (अगBत 2023) Oक बजट 
पछले /यय, ल�ंबत देयताओ ंएव ंसभंा
वत /यय को 

gयान म� रखकर 
व त 
वभाग को �Bता
वत Oकया गया था। पर&त ु कोरोना महामारK, 

नागचला हवाई अ�ड े क� �ारं*भक �Obया परूK न होने एव ं 
वभाग के कुछ वाउचर- को 

काया#लय �धान महालेखाकार (लेखा व हकदारK) Cवारा आपि त बहK उचंत लेखा म� रखने के 

कारण /यय कम हुआ।  


वभाग का उ तर तक# सगंत नहKं है )य-Oक 
वगत दो वषx म� बजट �ावधान क� तलुना म� 

माN 15 से 24 �Eतशत हK /यय हुआ। उपरो)त अनदुान म� हुई Eनरंतर पया#,त बचत 

प;रचायक है Oक 
वभाग म� बजटKय EनयNंण �भावी नहKं थ े एव ं EनFधयां आवLंटत करत े

समय गत वषx क� �विृ तय- पर gयान नहKं Lदया गया।    



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

116 

(ii) fबना मांग/�"ताव के ₹ 100 करोड़ का बजट �ावधान 

पय#टन एव ंनाग;रक उ�डयन 
वभाग के बजट आंकड़- क� नमनूा-जांच/ 
वHलेषण के दौरान 

पाया गया Oक वष# 2020-21 व 2021-22 के वा
ष#क बजट म� 
व त 
वभाग ने लेखा शीष# 

3053-02-हवाई अ�ड,े 102-एयरो�ोम, 02-पनुवा#स एव ं सचंालन/हवाई अ�ड-/हेलKपोटx का 

रखरखाव: 20- अ&य �भार के अतंग#त ₹ 100 करोड़ रा*श का बजट �ावधान Oकया गया।  

यह भी पाया गया Oक पय#टन 
वभाग क� कोई मांग या �Bताव के �बना हK इतनी बड़ी रा*श 

का �ावधान Oकया गया। �Bताव- को अEंतम _प न Lदए जाने के कारण वष# 2020-21 के 

दौरान स$पणू# रा*श (₹ 100 करोड़) अ}य
प#त कर दK गई, जबOक वष# 2021-22 के दौरान 

माN ₹ 2.38 करोड़ के /ययोपरांत, ₹ 97.62 करोड़ क� शषे रा*श पनुः अ}य
प#त कर दK गई, 

वह भी Lदनांक 28.03.2022 को वष# के अतं म�।  

अEत;र)त Eनदेशक, पय#टन एव ंनाग;रक उ�डयन 
वभाग ने त�य- व आंकड़- क� पिुlट करत े

हुए बताया (अगBत 2023) 
वभाग ने सबंFंधत रा*श क� कोई मांग नहKं क� थी। पर&त ु

नागचला, िजला मडंी म� हवाई अ�ड ेका Eनमा#ण सरकार क� सव��च �ाथ*मकता म� था एव ं

नाग;रक उ�डयन मद के तहत पया#,त बजटKय �ावधान रखा गया था। यCय
प �ाथ*मक 

सLंहतागत औपचा;रकताएं पणू# न होने के कारण 
वभाग को स$पणू# बजट �ावधान अ}य
प#त 

करना पड़ा। 

(iii)  आ2धXय व अoयप�ण (ववरणी के �"तुतीकरण म@ (वलhब 

Lहमाचल �देश बजट EनयमावलK के अनसुार 
वभागाgय� को बजट अनमुान एव ंआFध)य व 

अ}यप#ण का 
ववरण bमशः 1 अ)टूबर व 15 जनवरK अथवा 
व तीय वष# क� समाि,त से 

पवू# 
व त 
वभाग को �Bततु करना अपेw�त है।  

इसके अEत;र)त 
व त 
वभाग, Lहमाचल �देश सरकार �Eतवष# सभी 
वभाग- को आFध)य व 

अ}यप#ण 
ववरणी जमा करने क� EतFथयां Eनधा#;रत करने के Eनद�श जारK करती है।  

वष# 2020-21, 2021-22 व 2022-23 क� आFध)य व अ}यप#ण 
ववरSणय- क� सवंी�ा म� 

उजागर हुआ Oक पय#टन एव ं नाग;रक उ�डयन 
वभाग ने 
व त 
वभाग को आFध)य व 

अ}यप#ण क� �थम, C
वतीय व अEंतम 
ववरणी 22 से 59 Lदन- के 
वल$ब से �Bततु क�। 


ववरण ता�लका 3.28 म� Lदया गया है।  

  



अ�याय III: बजट�य �बंधन  

117 

ता�लका 3.28: आ2धXय व अoयप�ण (ववरणी के �"ततुीकरण म@ (वलhब  

वष� 

(व,त (वभाग Tवारा जार� पzानुसार आ2धXय व 

अoयप�ण (ववरणी �"तुत करन ेक4 अपेqQत 

Aत2थ 

आ2धXय व अoयप�ण 

(ववरणी �"तुत करन ेक4 

वा"त(वक Aत2थ  

(वलhब  

(Hदन% म@) 

2020-21* 

01-12-2020 (�थम) 28-01-21 59 

15-01-2021 (C
वतीय) 08-02-21 25 

15-03-2021 (अंEतम) 28-04-21 45 

2021-22# 

31-10-2021 (�थम) 20-11-21 21 

31-01-2022 (C
वतीय) 31-01-22 - 

15-03-2022 (अंEतम) 05-04-22 22 

2022-23$ 

31-10-2022 (�थम) 31-10-22 - 

31-01-2023 (C
वतीय) 13-01-23 - 

15-03-2023 (अंEतम) 24-04-23 41 

*  पN संeया एफआईएन-ए-सी(6)1/2020 Lदनांक 01.09.2020 Cवारा Eनद�श जारK Oकए गए। 
# पN संeया एफआईएन-ए-सी(3)-1/2021-II Lदनांक 27.08.2021 Cवारा Eनद�श जारK Oकए गए। 
$ पN संeया एफआईएन-ए-सी(6)1/2022 Lदनांक 23.08.2022 Cवारा Eनद�श जारK Oकए गए। 

यह प;रलw�त करता है Oक 
वभाग ने आFध)य व अ}यप#ण 
ववरणी �Bततु करने क� 

Eनधा#;रत समय-सारणी (तीन अवसर- को छोड़कर) का पालन नहKं Oकया। 

अEत;र)त Eनदेशक (पय#टन एव ंनाग;रक उ�डयन) ने त�य- एव ंआंकड़- क� पिुlट करत ेहुए 

बताया (अगBत 2023) Oक आFध)य व अ}यप#ण क� यथाथ#वादK िBथEत �Bततु करने के *लए 

�ेNीय काया#लय- से जानकारK एकN क� जाती है तथा आFध)य व अ}यप#ण क� ;रपोट# म�डल 

के �Nेीय काया#लय- से �ा,त जानकारK पर Eनभ#र करती है। इस �Obया म� बहुत समय 

लगता है एव ं�ाFधका;रय- के साथ हुई 
वBततृ चचा# के बाद समेOकत जानकारK 
व त 
वभाग 

को भेजी गई थी। उ तर Bवीकाय# नहKं है )य-Oक 
व त 
वभाग Cवारा जारK Eनद�श- का 

अEनवाय# _प से पालन Oकया जाना है तथा 
वभाग को अपने मडंलKय/�ेNीय काया#लय- को 

समय-सीमा का पालन करने हेत ुEनद�*शत करना था।  

3.6 Aन�कष� 

वष# 2022-23 के दौरान बजट का समz उपयोग कुल अनदुान व 
वEनयोजन का 

93.69 �Eतशत था। 

वष# 2022-23 के दौरान छ: अनदुान- के तहत नौ मामल- म� मलू बजट अनमुान-/अनपुरूक 

मांग- म� कोई �ावधान Oकए �बना एव ंइस आशय का कोई पनु
व#Eनयोजन आदेश जारK Oकए 

�बना ₹ 39.90 करोड़ का /यय Oकया गया। 

अनपुरूक �ावधान भी यथाथ#वादK आधार पर नहKं थे )य-Oक सात मामल- म� ₹ 246.39 करोड़ 

के अनपुरूक �ावधान अनावHयक *सf हुए )य-Oक /यय मलू �ावधान- के Bतर तक भी नहK ं

पहंुचा। बजटKय आबटंन यथाथ# �Bताव- पर आधा;रत नहKं थे )य-Oक 10 अनदुान- से सबंFंधत 

13 मामल- म� अ}यप#ण को छोड़कर बचत ₹ 100 करोड़ से अFधक हुई। 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के (व,त पर लेखापर�Qा �Aतवेदन 

118 

वष# 2014-22 क� अवFध म� ₹ 10,600.63 करोड़ एव ं वत#मान वष# 2022-23 म� 

₹ 662.14 करोड़ का /यय आFध)य रा�य 
वधाEयका Cवारा 
वEनय*मत Oकया जाना 

अपेw�त था। 

वष# 2022-23 के दौरान 77 योजनाएं ऐसी थीं िजनम� बजट �ावधान (₹ एक करोड़ और 

उससे अFधक) Oकया गया पर&त ुकोई /यय नहKं Oकया गया। इसके अEत;र)त 51 योजनाओ ं

म� सपंणू# बजट �ावधान या तो पनु
व#Eनयोजन Cवारा या अ}यप#ण Cवारा वापस ले *लया 

गया।  

वष# के अतं म� /यय क� ती� �वाह देखा गया। 12 मeुय शीषx म� � येक मeुय शीष# के 

तहत 50 �Eतशत से अFधक /यय माच# 2023 के माह म� Oकया गया। 

3.7 �सफा�रश@ 

1. रा�य सरकार बजट अनमुान तयैार करने के उसके पवूा�नमुान% म@ सट�क बन@।  

2. सरकार अनपुरूक �ावधान बनाने म@ बजट मनैअुल का कड़ाई से अनपुालन सAुनिgचत 

कर@ एव ं अनावgयक अनपुरूक �ावधान% से बचने के �लए अनमुान म@ पारद�श�ता 

सAुनिgचत कर@।  

3. सरकार बजट�य अनमुान तयैार करत े समय रा�य म@ �मखु नीAतगत Aनण�य% के 

वा"त(वक काया�7वयन हेत ुरणनीAत बनाने पर (वचार कर@।   

4. रा�य सरकार Aनधा��रत Aतमाह� ल`य% के सदंभ� म@ +यय क4 �गAत सAुनिgचत करने 

एव ं �,या�शत बचत/आ2धXय के आकलन हेत ु Aनय�मत Aनगरानी सAुनिgचत कर@। 

�,या�शत बचत का अoयप�ण (व,तीय वष� क4 समाि6त से बहुत पहले �कया जाए 

ता�क उनका उपयोग अ7य योजनाओ ं हेत ु �कया जा सके। (वधाAयका Tवारा 

अनमुोHदत �ा2धकरण से अ2धक +यय आ2धXय से बच।े    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

अ�याय-IV 

लेखाओं क" गणुव�ता एवं  

�व�तीय 'रपो)ट*ग �थाएं  
 
  





119 

अ�याय – IV 

लेखाओं क� गणुव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग  थाएं 

�ास�ंगक एव ं�व�वसनीय जानकार� स�हत एक स�ुढ़ �व�तीय �रपो�ट�ग �यव था रा"य सरकार 

के कुशल एव ं�भावी शासन म( मह�वपणू+ भ,ूमका -नभाती है। इस �कार �व�तीय -नयम1, �34या 

व -नद6श1 क7 अनपुालना के साथ-साथ इस अनपुालना क7 �ाि थ-त पर समयब< एव ंगणुव�तापणू+ 

�रपो�ट�ग सशुासन क7 �वशषेताओं म( से एक है। य�द अनपुालन एव ं -नय?ंण पर �भावी व 

प�रचालना�मक �रपोट+ हो, तो वह सरकार को रणनी-तक आयोजना एव ं-नण+य लेने स�हत उसक7 

ब-ुनयाद� �बधंन िजDमेदा�रय1 के -नव+हन म( सहयोग करती है।  

लेखाओं क� पूण#ता से संबं&धत मु)े  
 

4.1 स-याज /न1ेप2/आर51त /न&धय2 के  /त -याज के संबंध म6 देयताओं का /नव#हन 

न करना  

सEयाज -नFेप1/आरHFत -न�धय1 पर Eयाज उपलEध करा कर उसका भगुतान करना सरकार क7 

देयता होती है।  

लेखापर�Fा म( पाया गया 3क 1 अ�लै 2022 तक सEयाज -नFेप1/आरHFत -न�धय1 म( रखी 

₹ 64.09 करोड़ क7 शषे रा,श पर Eयाज के Rप म( ₹ 4.75 करोड़ का भगुतान अपेHFत था, 

जैसा3क ता9लका 4.1 म( दशा+या गया है। Eयाज देयताओं का भगुतान न करना इस अ�धकतम 

सीमा तक राज व घाटे व राजकोषीय घाटे क7 VयनूोिWत म( प�रणत हुआ।   

ता9लका 4.1: स-याज /न1पे2/आर51त /न&धय2 के  /त -याज के स;ब<ध म6 देयताओ ंका 

/नव#हन न करने का �ववरण  

(₹ करोड़ म6) 

@.           

सं. 

स-याज /न1ेप का 

नाम/शीष#  

1 अ ैल 2022 

तक अथ शेष रा9श 
-याज गणना का आधार 

 ावधान न क� 

गई -याज रा9श 

1. 

सरकार� कम+चा�रय1 

हेतु सी,मत अंशदान 

प(शन योजना 

14.30 

सरकार/सामाVय भ�वYय -न�ध 

Zवारा अ�धसू�चत Eयाज के 

अनुसार 7.10 �-तशत क7 दर से 

Eयाज क7 गणना क7 गई। 

1.02 

2. 
रा"य आपदा 

�-त34या -न�ध 
49.79 

2022-23 के दौरान अ�ध�वकष+ क7 

औसत दर को ^यान म( रखत ेहुए 

Eयाज क7 गणना 7.49 �-तशत क7 

दर से क7 गई। 

3.73 

योग 64.09  4.75 
_ोत: �व�त लेख े



वष# 2022-23 के 9लए राMय के �व�त पर लेखापरN1ा  /तवेदन  

120 

4.2 राMय काया#<वयन एज69सय2 को सीधे अतं�रत क� गई /न&धयां   

भारत सरकार �व,भVन योजनाओं के काया+Vवयन हेत ुरा"य काया+Vवयन एज(,सय1 को बड़ी -न�धया ं

सीधे अतं�रत करती रह� है। भारत सरकार ने वष+ 2014-15 से इन -न�धय1 को रा"य बजट के 

मा^यम से देने का -नण+य ,लया। हालां3क वष+ 2022-23 के दौरान 39 क( a�य योजनाओं (क( a 

�ायोिजत योजनाओं स�हत) के तहत ₹ 2,938.36 करोड़ रा"य क7 समे3कत -न�ध को अनदेखा 

करत ेहुए रा"य क7 काया+Vवयन एज(,सय1 को सीधे अतं�रत 3कए गए, जैसा3क प�र9शOट 4.1 म( 

�ववeण+त है। कुल राज व �ािfतय1 (₹ 38,089.50 करोड़) एव ं सहायता-अनदुान 

(₹ 16,733.93 करोड़) का यह 4मशः 7.71 �-तशत व 17.56 �-तशत था। वष+ 2022-23 के 

दौरान वे क( a �ायोिजत योजनाएं िजनम( सीधे अतं�रत -न�धयां ₹ 500 करोड़ से अ�धक थी, वे 

थीं जल जीवन ,मशन (₹ 1,345.34 करोड़) एव ंमहा�मा गांधी राYh�य iामीण रोजगार गारंट� 

काय+4म (₹ 662.32 करोड़)।  

वष+ 2022-23 हेत ुरा"य सरकार के लेखाओं म( क( a �ायोिजत योजनाओं के क( aांश के अतंग+त 

मा? ₹ 4,736.66 करोड़ दशा+ए गए। ₹ 2,938.36 करोड़ क7 अ�धकतम सीमा तक रा"य सरकार 

के बजट व �यय को अनबु�ंधत करने के अ-त�रWत जनता के ,लए सिृजत प�रसपंि�तयां व �यय 

रा"य सरकार के लेखाओ ंम( नह�ं थे, िजससे लेखे अपणू+ रहे।            

पारद9श#ता से स;बं&धत मु)े 
 

4.3  उपयो&गता- माणपQ  Rतुत करने म6 �वल;ब  

�हमाचल �देश �व�तीय -नयमावल�, 2009 से सबं�ंधत -नयम 157 म( -नधा+�रत हk 3क अनदुान 

�ाfत करने वाल� स ंथाएं अथवा सगंठन सहायता अनदुान के उपयोग के बाद सरकार को लेखा 

पर�HFत उपयोग �माण-प? � ततु कर(गे। -न�द+Yट अव�ध से अ�धक समय तक उपयो�गता 

�माणप?1 का बकाया होना अभीYट उmे�य1 हेत ुअनदुान1 क7 �यिुWत का आ�वासन न ,मलने का 

प�रचायक है एव ंलेखाओं म( अ�धकतम सीमा तक दशा+ए गए �यय को अ-ंतम नह�ं माना जा 

सकता। माच+ 2023 तक ₹ 4,242.51 करोड़ रा,श के कुल 4,106 उपयो�गता-�माणप? लnंबत 

थे (प�र9शOट 4.2)। उपयो�गता-�माणप?1 के � ततुीकरण के सदंभ+ म( आय-ुवार एव ंवष+-वार 

बकाया ता9लका 4.2 व ता9लका 4.3 म( सारा,ंशत 3कए गए हk। 

 

 



अ�याय IV: लेखाओं क� गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग  थाएं  

121 

ता9लका 4.2: उपयो&गता  माण पQ2 के  Rततुीकरण म6 आय-ुवार बकाया 

 (₹ करोड़ म6) 

वष# 

अथ शेष /नपटान  Rतुतीकरण हेत ुदेय 

उपयो&गता-
 माणपQ2 क� 

संSया 
रा9श 

उपयो&गता-
 माणपQ2 क� 

संSया 
रा9श 

उपयो&गता-
 माणपQ2 क� 

संSया 
रा9श 

2020-21 तक 1,796 2,359.16 755 1,722.97 1,041 636.19 

2021-22 1,823 2,392.99 604 1,340.26 1,219 1,052.73 

2022-23 17,267 4,980.79 15,421 2,427.20 1,846 2,553.59 

योग 20,886 9,732.94 16,780 5,490.43 4,106 4,242.51 

 ?ोत: �धान महालेखाकार (लेखा व हकदार�), �हमाचल �देश Zवारा उपलEध कराई गयी जानकार� के आधार पर 

संक,लत।  

�टfपणी:  2021-22 के दौरान सं�वत�रत सहायता-अनुदान हेतु उपयो�गता-�माणप? केवल 2022-23 म( बकाया हुए 

अथा+त ्“देय वष+” स ेसDबं�धत ऊपर उिsलeखत वष+ अथा+त ्वा त�वक आहरण के 12 माह प�चात।् 

ता9लका 4.3: बकाया उपयो&गता  माणपQ2 का वष#-वार �ववरण  

सहायता अनुदान अंत�रत Vकए जाने का वष# बकाया उपयो&गता- माणपQ2 क� संSया रा9श (₹ करोड़ म6) 

2016-17 80 31.15 

2017-18 153 80.13 

2018-19 400 269.74 

2019-20 408 255.17 

2020-21 1,219 1,052.73 

2021-22 1,846 2,553.59 

योग 4,106 4,242.51 

चाट# 4.1: 31 माच# 2023 तक 10  मखु �वभाग2 के स;ब<ध म6 बकाया उपयो&गता- माणपQ  

 
 

चाट# 4.1 से �माeणत होता है 3क ₹ 3,738.84 करोड़ अथा+त ्कुल बकाया उपयो�गता-�माणप?1 

का 88.13 �-तशत (₹ 4,242.51 करोड़) पांच �वभाग1, यथा– शहर� �वकास (30.07 �-तशत, 

₹ 1,275.89 करोड़), पचंायती राज (21.40 �-तशत, ₹ 908.03 करोड़), आयषु (13.75 �-तशत, 

₹ 583.40 करोड़), iामीण �वकास (12.43 �-तशत, ₹ 527.34 करोड़) एव ंकृ�ष व उZयान 

54.04

57.97

82.99

93.02

113.57

444.18

527.34

583.40

908.03

1,275.89

373

4

794

8

956

48

153

254

809

271

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

वन 

uम एवम ्रोज़गार 

म�हला एवम ्बाल �वकास, अ०जा०,ओबीसी व �वशषे Rप से सFम 

ऊजा+ 

उZयोग 

कृ�ष एवम ्उZयान  

iामीण �वकास 

आयुष 

पंचायती राज 

शहर� �वकास 

(�
वभ

ाग
1 
के
 न

ाम
)

बकाया उपयो�गता �माण-प?1 क7 संxया       राशी (₹ करोड़ म() 



वष# 2022-23 के 9लए राMय के �व�त पर लेखापरN1ा  /तवेदन  

122 

�वभाग (10.47 �-तशत, ₹ 444.18 करोड़) से सबं�ंधत थे। हालां3क ₹ 4,242.51 करोड़ के 

अनदुान1 के कुल 4,106 बकाया उपयो�गता-�माणप?1 म( से ₹ 1,688.92 करोड़ के अनदुान1 के 

2,260 उपयो�गता-�माणप? वष+ 2016-17 से 2020-21 क7 अव�ध से सबं�ंधत थ।े 

वष+ 2022-23 के दौरान -नDन,लeखत सात �वभाग1 के तहत अग त 2023 तक 

₹ 2,498.27 करोड़ रा,श के बकाया 2,253 उपयो�गता-�माणप?1 म( से ₹ 1,426.53 करोड़ 

(37.15 �-तशत) रा,श के 601 उपयो�गता-�माणप?1 को ठोस (भौ-तक) लेखापर�Fा/नमनूा-जांच 

हेत ुचुना गया:   

(i) शहर� �वकास (81 उपयो�गता-�माणप?- ₹ 744.54 करोड़),  

(ii) पचंायती राज (91 उपयो�गता-�माणप? - ₹ 491.24 करोड़),  

(iii) iामीण �वकास (75 उपयो�गता-�माणप? - ₹ 101.23 करोड़),  

(iv)  वा {य एव ंप�रवार कsयाण (41 उपयो�गता-�माणप? - ₹ 41.18 करोड़),  

(v) म�हला एव ं बाल �वकास (रा"य म�हला आयोग) (265 उपयो�गता-�माणप? - 

₹ 18.77 करोड़),  

(vi) उZयान (12 उपयो�गता-�माणप? - ₹ 18.10 करोड़) तथा  

(vii) भाषा, कला व स ंकृ-त (36 उपयो�गता-�माणप? - ₹ 11.47 करोड़)।  

इन सात �वभाग1 क7 नमनूा-जांच के दौरान पाया गया 3क ₹ 1,426.53 करोड़ रा,श के 

601 उपयो�गता-�माणप?1, ₹ 323.24 करोड़ रा,श के 387 उपयो�गता-�माणप?1 का सहायक 

द तावेज1 (अथा+त सह-वाउचर, nबल आ�द) के साथ पणू+तः या आं,शक उपयोग 3कया गया। 

₹ 1,103.29 करोड़ के शषे 214 उपयो�गता-�माणप?1 का भी आ,ंशक/पणू+ उपयोग/-नपटन 3कया 

गया परVत ु�वभाग के पास सहायक द तावेज उपलEध नह�ं थे। अनदेुयी (काया+Vवयन/-नYपादन 

एज(सी) काय+ पणू+ होने पर उपयोग क7 गई अ�धकतम रा,श के उपयो�गता-�माणप? �वभागा^यF1 

को भेजत ेहk। हालां3क �वभागा^यF  तर पर उपयो�गता-�माणप?1 एव ंअनदेुयी Zवारा उपयोग 

क7 गई रा,श का  वीकृत अनदुान के साथ ,मलान/सह-सबंधंन नह�ं 3कया जा रहा है। इसके 

अ-त�रWत �तीत होता है 3क �वभागा^यF1 ने इसे �धान महालेखाकार (लेखा व हकदार�) को 

अiे�षत नह�ं 3कया, िजसके प�रणाम वRप ये उपयो�गता-�माणप? लेखाओं म( बकाया के Rप म( 

दशा+ए गए। इसका कारण भी �व,भVन  तर1 पर अनदुान1 क7 ि थ-त का ,मलान एव ं-नगरानी 

का अभाव है।    

उपयु+Wत के अ-त�रWत उपरोWत �वभाग1 के अ,भलेख1 क7 भौ-तक/नमनूा-जांच से -नDन,लeखत 

nबVद ुभी �कट हुए : 

� �हमाचल �देश �व�तीय -नयम, 2009 (सशंो�धत) म( ऐसा कोई �ावधान नह�ं है 3क 

उपयो�गता-�माणप?1 को स�यापन के बाद �धान महालेखाकार (लेखा व हकदार�) को 

भेजा जाए। 

�  वीकृ-तयां इस हद तक अपणू+ पाई ग} 3क अ�धकांश  वीकृ-तय1 म( (i) उपयो�गता-

�माणप? � ततु करने क7 आव�धकता, (ii) अनदुान आवत~ है या गरै-आवत~, एव ं

(iii) उपयो�गता-�माणप? � ततु करना अपेHFत था या नह�ं, इसका उsलेख नह�ं था। 



अ�याय IV: लेखाओं क� गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग  थाएं  

123 

� अनदेुयी (काया+Vवयन/-नYपादन एज(,सय1) को �दए गए कुल अनदुान एव ं�वभाग को �ाfत 

आं,शक Rप से उपयोग क7 गए अनदुान के उपयो�गता-�माणप?1 के म^य ,मलान/सह-

सबंधंन का अभाव था। िजसका कारण सहायक द तावेज1 के nबना आ,ंशक अनदुान के 

उपयो�गता-�माणप?1 का � ततुीकरण था।        

उपयो�गता-�माणप?1 का समयब< ढंग से � ततुीकरण स-ुनि�चत करने हेत ु�वभागा^यF1 Zवारा 

बकाया उपयो�गता-�माणप?1 क7 �ाि थ-त पर बार�क7 से -नगरानी क7 जानी चा�हए तथा उसका 

,मलान काया+लय, �धान महालेखाकार (लेखा व हकदार�) से 3कया जाना चा�हए।  

4.4 सार आकिRमक Zबल  

�हमाचल �देश कोषागार -नयमावल�, 2017 का -नयम 183 (3)(V) म( प�रकिsपत है 3क सरकार� 

कोषागार से कोई धन तब तक आह�रत न 3कया जाए जब तक क7 उसके त�काल स�ंवतरण क7 

आव�यकता न हो। अ��या,शत प�रि थ-तय1 म( आहरण एव ंस�ंवतरण अ�धका�रय1 को nबल के 

मा^यम से सेवा शीष� से डnेबट करत ेहुए धन का आहरण करने का अ�धकार होता है। -नयम 

187 म( आगे अ��या,शत प�रि थ-तय1 हेत ुआहरण स�ंवतरण अ�धका�रय1 Zवारा ,लeखत Rप म( 

कारण दज+ करत ेहुए सार आकि मक nबल1 से आहरण करने का �ावधान है, जैसा 3क �व�त 

�वभाग Zवारा -न�द+Yट 3कया गया है। िजला कोषागार अ�धकार�/कोषागार अ�धकार� Zवारा एक 

समय म( केवल एक अ�iम �दान/पा�रत 3कया जा सकता है। यह सDब�ंधत आहरण एव ंस�ंवतरण 

अ�धकार� क7 जवाबदार� होगी क7 अ�iम को िजस �व�तीय वष+ म( आह�रत 3कया गया है उसी 

वष+ म( समायोिजत 3कया जाए। िजला कोषागार अ�धकार�/कोषागार अ�धकार� अ�iम1 को अलग-

अलग अ�iम रिज टर म( दज+ कर(गे। वे इस बात क7 -नगरानी कर(गे 3क इनका �धान महालेखाकार 

(लेखा व हकदार�) के �व ततृ आकि मक nबल1 Zवारा उसी �व�तीय वष+ के भीतर लेखांकन 3कया 

गया है। अ�iम भगुतान रिज टर लगातार सचंा,लत 3कया जाना चा�हए तथा उनका अनरुFण 

तब तक 3कया जाना चा�हए जब तक सभी अ�iम परू� तरह से वसलू�/समायोिजत क7 uेणी म( 

��वYट नह�ं हो जात।े �व ततृ आकि मक nबल �वलDब से जमा करने या लबें समय तक जमा 

न करने से लेखाओं क7 पणू+ता व श<ुता �भा�वत हो सकती है।      

रा"य सरकार के साथ बार-बार प?ाचार करने के प�चात अWटूबर 2022 म( रा"य सरकार ने सार 

आकि मक nबल1 के मा^यम से अ�iम आहरण एव ं�व ततृ आकि मक nबल1 के मा^यम से 

समायोजन हेत ुपथृक �चि�नत करने एव ंकोड बनाने (स�ंहताकरण) के ,लए त?ं लाग ू3कया।  

पाया गया 3क वष+ 2022-23 (अWटूबर 2022 से) के दौरान ₹ 13.77 करोड़ रा,श के आह�रत 

कुल 245 सार आकि मक nबल1 म( से ₹ 0.15 करोड़ रा,श के 49 सार आकि मक nबल 

(20 �-तशत) माच+ 2023 म( आह�रत 3कए गए। चार सार आकि मक nबल1 का आहरण माच+ 

के अ-ंतम �दन 3कया गया था। मॉडन+ स(hल जेल काया+लय, नाहन (िजला ,सरमौर), �हमाचल 

�देश Zवारा आह�रत ₹ 0.02 करोड़ का एक सार आकि मक nबल, जो 31 माच+ 2023 तक 

समायोजन/�व ततृ आकि मक nबल हेत ुलnंबत था, अग त 2023 तक उसका समायोजन/-नपटान 

कर �दया गया। 



वष# 2022-23 के 9लए राMय के �व�त पर लेखापरN1ा  /तवेदन  

124 

4.5 [यि\तगत लेज़र//न1ेप लेखे  

�हमाचल �देश �व�तीय -नयम 2009 का -नयम 69 व 70, �धान महालेखाकार के परामश+ पर 

�व�त �वभाग के आदेश पर �यिWतगत लेज़र लेखा खोलने का �ा�धकार �दान करता है। �व�त 

�वभाग ऐसा �वशषे आदेश या अनमु-त तब जार� या �दान करेगा जब वह सतंYुट हो जाए 3क 

�यिWतगत लेज़र लेखा म( रखे जाने वाले एव ंस�ंवत�रत धन का �ारं,भक लेखा उ�चत Rप से 

अनरुHFत है तथा उसक7 लेखापर�Fा क7 गई है। खोले जाने हेत ुअ�धकृत ��येक �यिWतगत 

लेज़र लेखा सरकार के लोक लेखा का भाग होगा।       

वष+ 2022-23 क7 समािfत पर ₹ 1.76 करोड़ रा,श 68 �यिWतगत -नFेप लेखाओं म( अ�य-यत 

शषे के Rप म( थी (प�र9शOट 4.3)। �व�तीय वष+ 2022-23 क7 समािfत पर �यिWतगत -नFेप 

लेखाओं क7 �ाि थ-त नीच ेता9लका 4.4 म( दशा+ई गई है:    

ता9लका 4.4: 31 माच# 2023 तक [यि\तगत /न1ेप लेखाओं (मुSय शीष# 8443-106) क�  ािRथ/त  

(₹ करोड़ म6) 
01.04.2022 

तक [यि\तगत 

/न1ेप लेख े

वष# के दौरान जोड़ी 

गई रा9श 

वष# के दौरान 

समापन/आहरण 

31.03.2023 तक 

अंत शषे 

प�रचा9लत  

लेखे 
अप�रचा9लत लेखे 

संSया रा9श संSया रा9श संSया रा9श संSया रा9श संSया रा9श संSया रा9श 

106 1.74 01 0.65* 39** 0.63** 68 1.76 64 1.61 04 0.15 

*  -नFेप क7 कुल ₹ 1.01 करोड़ �ािfतय1 म( स े(₹ 4,900/- रा,श वाले एक नए लेख ेस�हत), ₹ 0.36 करोड़ �यपगत 

-नFेप थे।  

** मुxय शीष+ 8448-109-पंचायत -नकाय -न�ध (38 �यिWतगत -नFेप लेखा: ₹ 0.03 करोड़) व आईसीएआर के 

8448-106 कोष (एक �यिWतगत -नFेप लेखा: शूVय रा,श) से संब�ंधत -नFेप लेख,े िजनक7 रा,श ₹ 0.03 करोड़ 

है, को �यिWतगत -नFेप लेखाओं क7 सूची स ेअलग कर �दया गया है एवं एक अलग सचूी म( रखा गया है Wय13क 

वे �यिWतगत -नFेप लेखाओं क7 uेणी/वग~करण के अंतग+त नह�ं आत े हk। इसके अ-त�रWत, वष+ के दौरान 

₹ 0.60 करोड़ का उपयोग/आहरण 3कया गया।   

कुल 68 �यिWतगत -नFेप लेखाओं म( से 64 �चा,लत थे जब3क चार �यिWतगत -नFेप लेखे 

तीन वष+ से अ�धक समय से प�रचालन म( नह�ं थे। इसके अ-त�रWत वष+ के दौरान एक �यिWतगत 

-नFेप लेखा �ारंभ 3कया गया एव ं39 �यिWतगत -नFेप लेखे बदं 3कए गए Wय13क ये �यिWतगत 

-नFेप लेखाओं क7 uेणी/वग~करण म( नह�ं आत।े    

इसके अ-त�रWत �हमाचल �देश कोषागार -नयम 2017 के -नयम 200(4) म( �ावधान है 3क वष+ 

क7 समािfत पर ��येक �यिWतगत -नFेप/लेज़र लेखा के �बधंक से इस आशय का, 3क दावा 

3कया गया शषे उसी रा,श का है एव ंकोषागार के आकंड़1 से मेल खाता है, एक �माणप? �ाfत 

कर(। उपरोWत -नयम क7 अनपुालना म( 68 �बधंक1 म( से 66 ने कोषागार के साथ उसके शषे का 

,मलान व स�यापन 3कया एव ंकोषागार अ�धकार�/�धान महालेखाकार (लेखा व हकदार�) को वा�ष+क 

स�यापन �माणप? � ततु 3कए, जब3क दो �बधंक (िजला आयWुत के सहायक आयWुत, कांगड़ा 

व उप-मडंला�धकार�, डोडरा Wवार) ने कोषागार के आंकड़1 के साथ उसके शषे का ,मलान व 

स�यापन नह�ं 3कया। हालां3क इन दोन1 लेखाओं म( शषे 'शVूय' है।        



अ�याय IV: लेखाओं क� गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग  थाएं  

125 

�यिWतगत -नFेप लेखाओं म( अ�य-यत शषे रखने का अथ+ है 3क �यय म( अ�धकतम शषे तक 

अVयोिWत हुई। �यिWतगत -नFेप लेखाओं का आव�धक Rप से ,मलान न करने एव ं�यिWतगत 

-नFेप लेखाओं म( रखी अ�य-यत शषे रा,श से साव+ज-नक धन के दRुपयोग का खतरा उ�पVन 

होता है। 

4.6 लघु शीष#-800 का अ�ववेकपूण# उपयोग  

अVय �ािfतय1 एव ं �यय से सDब�ंधत लघ ुशीष+-800 का प�रचालन तब 3कया जाता है जब 

लेखाओं के मxुयशीष+ के अतंग+त लघ ुशीष+ उपलEध नह�ं होत।े लघ ुशीष+-800 का -नय,मत Rप 

से प�रचालन बदं 3कया जाना चा�हए Wय13क यह लेखाओं को अ पYट बनात ेहk। इस बहुउmेशीय 

लघ ुशीष+-800 के अतंग+त बड़ी रा,श का वग~करण �व�तीय �रपो�ट�ग क7 पारद,श+ता को �भा�वत 

करता है एव ंआवटंन �ाथ,मकताओ ंव �यय क7 गणुव�ता के सट�क �व�लेषण को �वकृत करता है। 

पाया गया 3क वष+ 2022-23 के दौरान 28 मxुय लेखा शीष� के तहत लघ ुशीष+-800-अVय �यय 

के अतंग+त बकु 3कया गया �यय घटकर ₹ 654.61 करोड़ हो गया, जो कुल राज व का 

1.30 �-तशत (वष+ 2021-22 के दौरान 5.34 �-तशत) था एव ंवष+ 2021-22 के दौरान 41 मxुय 

शीष� (प�र9शOट 4.4) के अतंग+त पूजंीगत �यय (₹ 50,454.15 करोड़) ₹ 2,255.53 करोड़ तक 

घट गया, इसम( से 11 मxुय लेखा शीष� के तहत लघ ु शीष+-800-अVय �यय के अतंग+त 

उsलेखनीय �यय (20 �-तशत व अ�धक) बकु 3कया गया। इसके अ-त�रWत रा,श के सदंभ+ म( 

62 �-तशत ब3ुकंग चार मxुय शीष+ जैसे मxुय शीष+-2230: ₹138.89 करोड़, मxुय शीष+-2235: 

₹ 99.05 करोड़, मxुय शीष+-4851: ₹ 111.86 करोड़ व मxुय शीष+-5452: ₹ 58.88 करोड़ म( 

क7 गई है।       

हालां3क वष+ 2022-23 के दौरान मxुय शीष� के तहत 800-अVय �ािfतयां के अतंग+त �ािfतय1 

क7 ब3ुकंग �वगत वष+ के 46 मxुय शीष� के अतंग+त ₹ 1,957.37 करोड़ से ₹ 2,289.91 करोड़ 

हो गई (प�र9शOट 4.5)। यह कुल राज व व पूजंीगत �ािfतय1 (₹ 38,102.09 करोड़) का 

6.01 �-तशत (वष+ 2021-22 म( 5.25 �-तशत) था। इन 46 मxुय शीष� म( से 30 मxुय लेखा 

शीष� के तहत लघ ुशीष+ 800-अVय �ािfतया ंके अतंग+त उsलेखनीय �ािfतया ं(20 �-तशत व 

अ�धक) बकु क7 गई। इसके अ-त�रWत रा,श के सदंभ+ म( 84 �-तशत ब3ुकंग चार मxुय शीष+ 

जैसे मxुय शीष+-0039: ₹ 107.46 करोड़, मxुय शीष+-0045: ₹ 220.53 करोड़, मxुय शीष+-

0801: ₹ 1,428.28 करोड़ एव ंमxुय शीष+-1054: ₹ 169.53 करोड़) के तहत बकु क7 गई। ऐसी 

ब3ुकंग म( अकेले मxुय शीष+-0801- �वZयतु का भाग 62 �-तशत रहा।     

 

 



वष# 2022-23 के 9लए राMय के �व�त पर लेखापरN1ा  /तवेदन  

126 

माप से संबं&धत मु)े  
 

4.7 मुSय उचतं एवं ऋण, /न1ेप व  ेषण शीषa के अंतग#त बकाया  

�व�त लेखे उचंत एव ं�ेषण शीष� के अतंग+त -नवल शषे को प�रलHFत करत ेहk। �व,भVन शीष� 

के अतंग+त बकाया डnेबट शषे एव ं4े�डट शषे को अलग-अलग समे3कत करके इन शीष� के तहत 

बकाया शषे क7 गणना क7 जाती है। �वगत तीन वष� हेत ुउsलेखनीय उचंत मद( सकल डnेबट व 

4े�डट शषे के Rप म( ता9लका 4.5 म( दशा+ई गई हk। 

ता9लका 4.5: उचंत व  ेषण शीषa के अतंग#त शषे  
(₹ करोड़ म6)  

लेखा शीष#  
2020-21 2021-22 2022-23 

डZेबट  @ेcडट डZेबट @ेcडट डZेबट @ेcडट 

8658 उचंत लेखा  

101 वेतन एवं लेखा काया+लय-उचंत 138.83 66.53 133.69 87.07 138.84 82.14 

 /नवल डZेबट/ @ेcडट 72.30 डZेबट 46.62 डZेबट 56.70 डZेबट 

102 उचंत लेखा (,स�वल) 1,854.36 223.31 767.15 271.88 373.26 338.42 

 /नवल डZेबट/ @ेcडट 1,631.05 डZेबट 495.27 डZेबट 34.84 डZेबट 

109 �रज़व+ बkक उचंत-(मुxयालय) 0.42 00.37 00.05 00.00 00.05 00.00 

 /नवल डZेबट/ @ेcडट 0.05 डZेबट 00.05 डZेबट 00.05 डZेबट 

110 
�रज़व+ बkक उचंत (केVa�य लेखा 

काया+लय) 
2.24 2.26 26.53 00.00 27.32 00.00 

 /नवल डZेबट/ @ेcडट 0.02 @ेcडट 26.53 डZेबट 27.32 डZेबट 

112  ?ोत पर कटौती उचंत  471.25 497.83 00.03 41.60 00.00 81.72 

 /नवल डZेबट/ @ेcडट 26.58 @ेcडट 41.57 @ेcडट 81.72 @ेcडट 

123 
ए.आई.एस अ�धकार� समूह 

बीमा योजना 
0.73 0.04 00.81 00.03 00.84 00.03 

 /नवल डZेबट/ @ेcडट 0.69 डZेबट 00.78 डZेबट 00.81 डZेबट 

129 
सामiी खर�द--नपटान उचंत 

लेखा 
81.69 219.46 00.00 234.90 00.00 263.05 

 /नवल डZेबट/ @ेcडट 137.77 @ेcडट 234.90 @ेcडट 263.05 @ेcडट 

8782 एक हN लेखा अ&धकारN को लेखा  Rतुत करने वाले अ&धका�रय2 के म�य नकद  ेषण एवं समायोजन 

102 लोक लेखा �ेषण 6,841.07 7,372.10 00.00 637.47 00.00 477.98 

 /नवल डZेबट/ @ेcडट 531.03 @ेcडट 637.47 @ेcडट 477.98 @ेcडट 

103 वन �ेषण 0.03 16.81 00.00 16.67 00.00 16.67 

 /नवल डZेबट/ @ेcडट 16.78 @ेcडट 16.67 @ेcडट 16.67 @ेcडट 

8793 अंतर-राMय उचंत लेखा 

101 अंतर-रा"य उचंत लेखा 4.14 0.02 00.03 00.00 00.08 00.00 

 /नवल डZेबट/ @ेcडट 4.12 डZेबट 00.03 डZेबट 00.08 डZेबट 

 ?ोत: �व�त लेख े   



अ�याय IV: लेखाओं क� गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग  थाएं  

127 

वष+ 2022-23 हेत ु�व�त लेखाओ ंम( दशा+ए गए मxुय शीष+ 8658 के तहत लघ ुशीष+ 101-वेतन 

एव ं लेखा काया+लय उचंत, 102-उचंत लेखा (,स�वल) एव ं110-�रजव+ बkक उचंत-केVa�य लेखा 

काया+लय के अतंग+त उचंत शषे (डnेबट/4े�डट) के �ववरण नीचे �दए गए हk : 

वेतन एव ंलेखा काया#लय - उचंत (लघ ुशीष# 101): इस लघ ुशषे का प�रचालन सघं सरकार के 

वेतन एव ंलेखा काया+लय1, सघं शा,सत �देश1 के वेतन एव ंलेखा काया+लय1 एव ंमहालेखाकार क7 

लेखा-ब�हय1 म( हुए अतं�व+भागीय एव ंअतंस+रकार� लेनदेन1 के समायोजन हेत ु3कया जाता है। इस 

शीष+ के तहत बकाया डnेबट शषे का अथ+ है 3क वेतन एव ंलेखा काया+लय Zवारा 3कसी अVय 

वेतन एव ंलेखा काया+लय (काया+लय1) क7 ओर से भगुतान 3कया गया, िजसक7 वसलू� अभी शषे 

है। इस शीष+ के अतंग+त बकाया डnेबट शषे (31 माच+ 2023) गत वष+ के ₹ 46.62 डnेबट शषे से 

बढ़ कर ₹ 56.70 करोड़ हो गया।       

सामdी खरNद /नपटान उचतं लेखा (लघ ुशीष# 129): 31 माच+ 2023 तक इस लघ ुशीष+ के 

अतंग+त ₹ 263.05 करोड़ का बकाया 4े�डट शषे था। ऐसा म�डल1 Zवारा अ�iम Rप से �ाfत 

सामiी के मsूय के सबंधं म( लnंबत समायोजन के कारण हुआ परVत ुइसका भगुतान अभी शषे 

है। इस रा,श के -नपटान/समायोजन पर रा"य के नकद शषे म( व�ृ< होगी।   

लोक /नमा#ण-काय#  ेषण (लघ ु शीष# 102): वष+ 2022-23 तक इस शीष+ के अतंग+त 

₹ 477.98 करोड़ का -नवल 4े�डट शषे था। -नपटान/समायोजन होने पर रा"य सरकार के नकद 

शषे म( व�ृ< होगी। यह �ेषण उन चेक1 से सDब�ंधत हk जो लोक -नमा+ण �वभाग Zवारा कोषागार 

म( जमा होत ेहk।  

वन  ेषण (लघ ुशीष# 103): इस शीष+ के अतंग+त ₹ 16.67 करोड़ का -नवल 4े�डट शषे था। 

-नपटान/समायोजन होने पर रा"य सरकार का नकद शषे घट जाएगा। यह �ेषण उन चेक1 से 

सDब�ंधत हk जो वन म�डल पा�ट+य1 को जार� करत ेहk। 

वष+ क7 समािfत पर इस शीष+ (लोक लेखा) के तहत भार� शषे रा,श रा"य सरकार क7 �व�तीय 

ि थ-त को अ�धकतम सीमा तक �वकृत कर देती है, Wय13क इन �यय1/�ािfतय1 को उनके अ-ंतम 

लेखा शीष� म( बकु नह�ं 3कया जा सका तथा यह रा"य क7 समे3कत -न�ध से बाहर ह� रहे। 

4.8 नकद शषे का 9मलान  

31 माच+ 2023 तक रा"य सरकार का नकद शषे �धान महालेखाकार (लेखा व हकदार�) के 

लेखाओं के अनसुार ₹ 89.33 करोड़ (4े�डट) था जब3क भारतीय �रजव+ बkक ने इसे ₹ 89.35 करोड़ 

(डnेबट) बताया। इस �कार ₹ 0.02 करोड़ (डnेबट) का श<ु अतंर था, िजनका ,मलान नह�ं हुआ।    

यह अतंर मxुय Rप से लेनदेन क7 गलत �रपो�ट�ग एव ंएज(सी बkक1 Zवारा भारतीय �रजव+ बkक 

के साथ आंकड़1 का ,मलान न करने के कारण हुआ। 



वष# 2022-23 के 9लए राMय के �व�त पर लेखापरN1ा  /तवेदन  

128 

4.9 मंडला&धका�रय2 के पास रखी अ[य/यत रा9श 

स�ंहता सबंधंी �ावधान1 के अनसुार लोक -नमा+ण-काय+ म�डल1 को गरै-सरकार� एज(,सय1 से -नFेप 

काय� हेत ु�ाfत -न�धया ंमxुय शीष+ 8443-,स�वल -नFेप के तहत लघ ुशीष+ 108 - लोक -नमा+ण-

काय+ -नFेप के अतंग+त 4े�डट करना अपेHFत है। सबं�ंधत -नFेप काय� का �यय भी उसी लेखा 

शीष+ से 3कया जाता है। म�डल1 के मा,सक लेखाओं म( लोक -नमा+ण म�डल1 Zवारा ऐसे -नFेप1 

क7 �ेषण न क7 गई रा,श रा"य के लोक लेखा के तहत मxुय शीष+ 8671-�वभागीय शषे, 

101-,स�वल के अतंग+त वग~कृत क7 जाती है एव ंतदोपरांत सरकार� खात1 का भाग बनती है। 

हालां3क -नFेप काय� हेत ु�ाfत -न�धय1 का �ेषण सरकार� लेखाओ ंम( करने के बजाय वह लोक 

-नमा+ण म�डल1 Zवारा सचंा,लत मडंला�धका�रय1 के बkक खात1 म( रखी जा रह� है और इसी,लए 

यह भारतीय �रज़व+ बkक म( रा"य के नकद शषे का भाग नह�ं बनती।  

�व�त लेखाओं के अनसुार 31 माच+ 2023 तक ₹ 0.16 करोड़ क7 छोट� रा,श मxुय शीष+ 8671 

(लोक लेखा) के अतंग+त रखी थी।    

cडR\लोज़र से संबं&धत मु)े  
 

4.10 लेखांकन मानक2 का अनुपालन  

भारत के स�ंवधान के अन�ुछेद 150 के अनसुार भारत के राYhप-त, भारत के -नय?ंक-

महालेखापर�Fक के परामश+ पर सघं एव ंरा"य1 के लेखाओं का Rप -नधा+�रत कर सकत ेहk। भारत 

के -नय?ंक-महालेखापर�Fक के परामश+ पर भारत के राYhप-त ने अब तक तीन भारत सरकार 

लेखांकन मानक अ�धस�ूचत 3कए हk। �हमाचल �देश सरकार Zवारा इन लेखाकंन मानक1 क7 

अनपुालना एव ंउनम( हुई क,मय1 का �ववरण ता9लका 4.6 म( �दया गया है।   

ता9लका 4.6: लेखा मानक2 का अनपुालन  

@.सं. लेखा मानक 
भारत सरकार 
लेखांकन मानक 

का सार  

राMय सरकार 
eवारा अनुपालन 

कमी 

1. 

भारत सरकार 

लेखांकन 

मानक -1: 

सरकार Zवारा द� 

गई गारंट� – 

�ड Wलोज़र 

आव�यकताएं  

अनुपालन (�व�त 
लेखाओं क7 
�ववरणी 9 व 20) 

Fे?-वार Eयौरे �व�त लेख1 के �ववरण 

9 और 20 म( �दए गए हk। 

2. 

भारत सरकार 

लेखांकन 

मानक -2: 

सहायता-अनुदान 

का लेखांकन एव ं

वग~करण 

आं,शक अनुपालन 

(�व�त लेखाओं क7 
�ववरणी 10) 

व तु के Rप म( �दए गए सहायता 

अनुदान के कुल मूsय के संबंध म( 

सूचना रा"य सरकार Zवारा उपलEध 

नह� ंकराई गई थी। 

3. 

भारत सरकार 

लेखांकन 

मानक -3: 

सरकार1 Zवारा 

�दए गए ऋण व 

अ�iम 

अनुपालन (�व�त 
लेखाओं क7 
�ववरणी 7 व 18) 

सरकार Zवारा �दए गए ऋण1 और 

अ�iम1 के Eयौरे �ववरण 7 व 18 म( 

�दए गए हk। 

 ?ोत: �व�त लेख े



अ�याय IV: लेखाओं क� गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग  थाएं  

129 

4.11 Rवाय�त /नकाय2 के लेखाओं का  Rतुतीकरण  

रा"य सरकार ने ,शFा, कsयाण, काननू व Vयाय,  वा {य आ�द F?े1 म( कई  वाय�त -नकाय 

 था�पत 3कए हk। रा"य के 18  वाय�त -नकाय1/��धकरण1 क7 लेखापर�Fा का िजDमा भारत के 

-नय?ंक-महालेखापर�Fक को स�पा गया है। इन 18 -नकाय1 क7 लेखापर�Fा -नय?ंक-

महालेखापर�Fक के कत+�य, शिWतयां एव ंसेवा शत� अ�ध-नयम क7 धारा 19(3) के तहत सचंा,लत 

क7 जाती है तथा इसके ,लए पथृक लेखापर�Fा �-तवेदन बनाए जात ेहk (प�र9शOट 4.6)। बकाया 

लेखाओं वाले -नकाय1/�ा�धकरण1 का �ववरण ता9लका 4.7 म( �दया गया है। 

ता9लका 4.7: 31 माच# 2023 तक Rवाय�त /नकाय2 के बकाया लेखे  

@.सं. /नकाय या  ा&धकरण का नाम लेखे लंZबत हf 
लंZबत लेखाओं 

क� संSया 

1. �हमाचल �देश खाद� एव ंiामोZयोग बोड+ 2013-14 9 

2. 
F-तपूरक वनीकरण -न�ध �बंधन एव ंयोजना 

�ा�धकरण 
2019-20 3 

योग 12 
_ोत: �वभागीय आंकड़/ेजानकार�  

उपरोWत ता,लका से  पYट है 3क दो -नकाय1/�ा�धकरण1 (18 म( से) के लेखे तीन से नौ वष+ के 

म^य क7 अव�ध तक बकाया थे। 

लेखाओं को अ-ंतम Rप देने म( �वलDब से �व�तीय अ-नय,मतताओं का पता न लग पाने का 

जोeखम रहता है एतएव लेखाओं को शी�ा-तशी� अ-ंतम Rप देना एव ंलेखापर�Fा हेत ु� ततु 

करना आव�यक है। सरकार अपनी �व�तीय ि थ-त का आकंलन करने के ,लए  वाय�त -नकाय1 

एव ं�वभागीय Rप से सचंा,लत उप4म1 Zवारा वा�ष+क लेखाओ ंके समेकन एव ं� ततुीकरण क7 

�34या म( ग-त लाने के ,लए एक �णाल� �वक,सत कर(।  

4.12 /नकाय2 व  ा&धकरण2 को �दए गए अनुदान2/ऋण2 के �ववरण  Rतुत न करना  

-नय?ंक-महालेखापर�Fक (कत+�य शिWतयां एव ंसेवा क7 शत�) अ�ध-नयम, 1971 क7 धारा 14 के 

तहत लेखापर�Fा 3कए जाने वाले स ंथान1 क7 पहचान करने के ,लए सरकार/�वभागा^यF1 से 

�व,भVन स ंथान1 को द� गई �व�तीय सहायता, उस सहायता को देने का �योजन एव ंस ंथान1 

के कुल �यय क7 �व ततृ जानकार� लेखापर�Fा को �-तवष+ � ततु करना अपेHFत है। 

इसके अ-त�रWत लेखापर�Fा व लेखा �व-नयमन (सशंोधन) 2020 के प�र�छेद 88 म( �ावधान है 

3क -नकाय1 अथवा �ा�धकरण1 को अनदुान एव/ंया ऋण  वीकृत करने वाल� सरकार एव ं

�वभागा^यF काया+लय, लेखापर�Fा को ��येक वष+ क7 जुलाई के अतं म( ऐसे -नकाय1/�ा�धकरण1 

क7, िजVह( पवू+वत~ वष+ के दौरान ₹ 10 लाख या उससे अ�धक के सकल अनदुान एव/ंया ऋण 

का भगुतान 3कया गया हो, �ववरणी -नDनवत दशा+त ेहुए � ततु कर(गे (क) सहायता रा,श, (ख) 

�योजन िजसके ,लए सहायता  वीकृत क7 गई है, तथा (ग) -नकाय अथवा �ा�धकरण का कुल 

�यय। 



वष# 2022-23 के 9लए राMय के �व�त पर लेखापरN1ा  /तवेदन  

130 

रा"य सरकार ने ₹ 10 लाख अथवा उससे अ�धक के सकल अनदुान वाले �हमाचल �देश रा"य 

के  वाय�त -नकाय1/�ा�धकरण1 से सDब�ंधत जानकार� � ततु नह�ं क7। यZय�प लेखापर�Fा ने 

सDब�ंधत -नकाय1/�ा�धकरण1 से जानकार� मांगी थी (,सतDबर, 2023) तथा�प केवल दो1 

-नकाय1/�ा�धकरण1 (35 म( से) ने लेखापर�Fा को जानकार� � ततु क7 (प�र,शYट 4.6)। 

रा"य सरकार/�वभागा^यF1 Zवारा लेखापर�Fा को जानकार� � ततु न करना लेखापर�Fा एव ंलेखा 

�व-नयमन (सशंोधन) 2020 का उsलघंन था।  

4.13 �वभागीय [यावसा/यक उप@म//नगम/कंप/नयां  

कंपनी अ�ध-नयम, 2013 क7 धारा 394 व 395 के अनसुार सरकार� कंपनी के काय� एव ंमामल1 

पर वा�ष+क �-तवेदन उसक7 आम वा�ष+क बठैक होने के तीन माह के भीतर तयैार क7 जाए। इसके 

तयैार होने के प�चात यथाशी� लेखापर�Fा �-तवेदन एव ं लेखापर�Fा �-तवेदन पर -नय?ंक-

महालेखापर�Fक Zवारा क7 गई कोई �टfपणी अथवा लेखापर�Fा �-तवेदन पर अनपुरूक क7 �-त 

के साथ �वधा-यका के समF � ततु क7 जाएं। लगभग इसी �कार के �ावधान सा�ंव�धक -नगम1 

के �व-नयमन वाले सबं�ंधत अ�ध-नयम1 म( �दए गए हk। उपरोWत त?ं रा"य क7 समे3कत -न�ध 

से इन कंप-नय1 एव ं -नगम1 म( -नवेश 3कए गए साव+ज-नक धन के उपयोग पर आव�यक 

�वधा-यका -नय?ंण �दान करता है।      

31 माच+ 2023 तक पाया गया 3क बकाया लेखाओं (46) वाले 16 साव+ज-नक Fे? के 

उप4म1/-नगम1 (एक कंपनी अथा+त ्�हमाचल व ट6ड ,मsस ,ल,मटेड, जो प�रसमापन के अधीन 

है, उसे शा,मल नह�ं 3कया गया) के लेखे 30 ,सतDबर 2023 तक �ाfत नह�ं हुए, िजनम( से छः2 

हा-न उठाने वाल� (घाटे वाल�) कDप-नयां थीं (उनके अ-ंतम/गत लेखाओं के अनसुार)। इसके 

अ-त�रWत लेखापर�Fा म( पाया गया 3क रा"य के दो साव+ज-नक Fे? के उप4म1 के लेख ेबकाया 

होने के बावजूद �वगत तीन वष� के दौरान उVह( ₹ 143.72 करोड़ क7 बजट�य सहायता �दान क7 

गई, जैसा3क ता9लका 4.8 म( �ववeण+त है।   

 

                                                 
1  �हमाचल �देश रा"य ,मsकफेड सहकार�, टुटू, ,शमला, �हमाचल �देश रा"य �व�ान, �ौZयो�गक7 व पया+वरण 

प�रषद, कसुDपट�, ,शमला। 
2  (i) �हमाचल �देश रा"य वन �वकास -नगम ,ल,मटेड; (ii) �हमाचल �देश अsपसंxयक �व�त व �वकास -नगम; 

(iii) �हमाचल �देश एiो-इंडि hयल पकेैिजंग इं�डया ,ल,मटेड; (iv) �हमाचल �देश पय+टन �वकास -नगम 

,ल,मटेड; (v) �हमाचल �देश पावर कॉप�रेशन ,ल,मटेड तथा (vi) uी नैना देवी जी एव ंuी आनंदपुर सा�हब 

जी रोपवे कंपनी ,ल,मटेड 



अ�याय IV: लेखाओं क� गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग  थाएं  

131 

ता9लका 4.8: हा/न उठाने वाले [यावसा/यक उप@म2//नगम2/कंप/नय2 को दN गई बजटNय 

सहायता का वष#-वार �ववरण 
(₹ करोड़ म6) 

@. 

सं. 
कंपनी का नाम  

बजटNय सहायता 
कुल सकल 

योग 
2020-21 2021-22 2022-23 

इि\वटN ऋण इि\वटN ऋण इि\वटN ऋण इि\वटN ऋण 

1 

�हमाचल �देश 

�वZयुत कारपोरेशन 

,ल,मटेड  

62.21 0.00 11.00 0.58 67.35 0.58 140.56 1.16 141.72 

2 

�हमाचल �देश 

पय+टन �वकास 

-नगम सी,मत   

0.00 0.00 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 2.00 

सकल योग 62.21 0.00 13.00 0.58 67.35 0.58 142.56 1.16 143.72 
_ोतः साव+ज-नक के उप4म1 Zवारा उपलEध कराई गई जानकार� 

बकाया लेखाओं वाले साव+ज-नक Fे? के उप4म1/-नगम1 क7 आय ुRपरेखा ता9लका 4.9 म( द� 

गई है।   

ता9लका 4.9: बकाया लेखाओ ंवाले साव#ज/नक 1ेQ के उप@म2//नगम2 क� आय-ुiपरेखा  

वष# सीमा  साव#ज/नक 1ेQ के उप@म2//नगम2 क� संSया  

0-1 4 

2-3 7 

4-5 4 

> 5 1 

योग 16 

_ोतः साव+ज-नक के उप4म1 Zवारा उपलEध कराई गई जानकार� 

ता9लका 4.9 दशा+ती है 3क रा"य के एक साव+ज-नक F?े के उZयम (जो एक -निY4य कंपनी है) 

के लेखे पांच वष+ से अ�धक समय से बकाया थे। लेखाओं को समय पर अ-ंतम Rप न देने से 

सरकार के -नवेश के �भाव रा"य �वधा-यका क7 प�र�ध से बाहर रह जात ेहk एव ंलेखापर�Fा 

सवंीFा से बच जात ेहk। प�रणाम वRप जवाबदेह� स-ुनि�चत करने एव ंदFता म( सधुार करने हेत ु

य�द कोई सधुारा�मक उपाय अपेHFत हो तो वे समय पर नह�ं हो पाता। धोखाधड़ी एव ंसाव+ज-नक 

धन के द�ुपयोग के जोeखम से इंकार नह�ं 3कया जा सकता है।      

यह अनशुसंा क7 जाती है 3क रा"य सरकार एक त?ं �वक,सत कर( एव ंरा"य के साव+ज-नक F?े 

के उZयम1 के अ�धका�रय1 को उनके नवीनतम लेखे (अथा+त ्अ-ंतम पवू+वत~ वष+) पणू+ करने हेत ु

-नद6,शत कर( ता3क आव�यकता होने पर उVह( रा"य सरकार क7 �व�तीय सहायता हेत ुपा? बनाया 

जा सक( ।     



वष# 2022-23 के 9लए राMय के �व�त पर लेखापरN1ा  /तवेदन  

132 

अ<य मु)े  
 

4.14  द�ुव#/नयोजन, हा/न, चोरN, इ�या�द  

�हमाचल �देश �व�तीय -नयम 2009 के -नयम 23 व 24 म( �ावधान है 3क सबं�ंधत �ा�धकार� 

चल व अचल सपंि�त, जैसा भी मामला हो, क7 हा-न के कारण क7 �व ततृ जाचं करेगा तथा 

�व ततृ जांच पणू+ होने के प�चात ्सबं�ंधत �ा�धकार� उसक7 �व ततृ �रपोट+ यथो�चत मा^यम से  

सरकार को उ�चत काय+वाह� हेत ुभेजेगा, िजसक7 एक �-त महालेखाकार को �े�षत क7 जाएगी। 

-नयम 145(5) म( -नधा+�रत है 3क य�द सरकार� कम+चार� क7 उपेFा, धोखाधड़ी अथवा शरारत के 

कारण माल ख़राब हो जाता है तो उसक7 जवाबदार� तय क7 जाएगी।     

31 माच+ 2022 तक ₹ 52.32 लाख से जुड़ ेद�ुव+-नयोजन, हा-न, चोर�, इ�या�द के 31 मामले पाए 

गए। वष+ 2022-23 के दौरान इसम( से ₹ 2.76 लाख रा,श (अथा+त ् वन �वभाग से सबं�ंधत 

₹ 1.10 लाख का एक मामला: एव ंभ-ूराज व �वभाग से सबं�ंधत ₹ 1.66 लाख क7 आं,शक रा,श) 

का समायोजन/-नपटान कर �दया गया। हालां3क 31 माच+ 2023 तक ₹ 49.56 लाख से अतं�व+Yट 

30 मामले अभी भी लnंबत थे। लnंबत मामल1 का �वभाग-वार �ववरण ता9लका 4.10 म( �दया 

गया है।     

ता9लका 4.10: लZंबत मामल2 का �वभाग-वार �ववरण एव ंद�ुव#/नयोजन, हा/न, चोरN आ�द के 

मामल2 म6 कार#वाई लZंबत होने के कारण 

�वभाग का नाम 

सरकारN सामdी के 
द�ुव#/नयोजन/हा/न/चोरN के मामले 

 
द�ुव#/नयोजन, हा/न, चोरN आ�द  के 
लंZबत मामल2 के अं/तम /नपटान म6 

�वल;ब के कारण 

मामल2 
क� 

संSया 

रा9श 
(₹ लाख म6) मामल2 क� 

संSया 
रा9श  

(₹ लाख म6) 

,शFा 03 2.95 
�वभागीय एवं आपरा�धक जांच हेतु 

�तीHFत 
19 15.84 

भू-राज व 01 0.91 
वसूल� या ब�े खाते म( डालने के 

आदेश हेतु �तीHFत 
01 0.91 बागवानी 03 2.89 

पु,लस 01 0.08 

नगर -नगम, चDबा 01 0.42 

Vयायालय1 म( लंnबत 03 25.43 
गहृ रFक 02 25.37 

लोक  वा {य 

(�च3क�सा) 
01 0.95 

वन 03 4.82 वसूल� क7 गई/ब�े खाते म( डाले गए 

परVतु लोक लेखा स,म-त के अं-तम 

-नपटान हेतु �तीHFत 

06 6.96 

लोक -नमा+ण 15 11.17 

अVय 01 0.42 

योग 30 49.56 योग 30 49.56 

 ?ोत: �वभाग Zवारा �ाfत एवं लेखापर�Fा Zवारा सकं,लत सूचना 

रा"य सरकार द�ुव+-नयोजन/हा-न, चोर� आ�द से सDब�ंधत मामल1 का �व�रत एव ं समयब< 

-नपटान स-ुनि�चत करने के ,लए �भावी त?ं तयैार कर(।  



अ�याय IV: लेखाओं क� गुणव�ता एवं �व�तीय �रपो�ट�ग  थाएं  

133 

लnंबत मामल1 क7 आय-ु�परेखा एव ंसरकार� साम�iय1 क7 ��येक चोर� तथा द�ुव+-नयोजन/हा-न 

क7 uेणी के लnंबत मामल1 क7 सxंया ता9लका 4.11 म( सारां,शत क7 गई है। 

ता9लका 4.11: द�ुव#/नयोजन, हा/न, गबन आ�द क� iपरेखा 
(₹ लाख म6) 

लंZबत मामल2 क� आयु-jपरेखा लंZबत मामल2 क�  कृ/त 

वष# सीमा 
मामल2 

क� संSया 
अंतd#Rत रा9श  

मामल2 क� 
संSया 

अंतd#Rत रा9श 

0-5 1 0.40 
चोर� के मामले 6 3.78 

5-10 2 4.41 

10-15 5 4.81 

सरकार� सामiी का 
द�ुव+-नयोजन/हा-न 

24 45.78 
15-20 2 1.01 

20-25 7 31.01 

25 व अ�धक 13 7.92 

योग 30 49.56 कुल लंZबत मामले  30 49.56 

द�ुव+-नयोजन, हा-न, चोर� आ�द के कुल 30 मामल1 म( से 80 �-तशत मामले सरकार� सामiी 

के द�ुपयोग/हा-न से सबं�ंधत हk एव ंशषे 20 �-तशत चोर� के मामले थे। इन 30 मामल1 म( से 

63.33 �-तशत (19 मामले) �वभाग Zवारा अ-ंतम Rप देने/कार+वाई करने एव ंआपरा�धक जाचं 

म( �वलDब के कारण लnंबत थे। आगे यह पाया गया 3क सभी 30 मामले पांच वष+ से अ�धक 

परुाने थ,े िजनम( ऐसे 20 मामले भी शा,मल थ,े जो 20 वष� से अ�धक परुाने थ।े   

सरकार चोर�, द�ुव+-नयोजन, हा-न इ�या�द से सबं�ंधत उपरोWत मामल1 का शी� -नपटान स-ुनि�चत 

करने के ,लए �व�रत कार+वाई करने हेत ुएक समयब< ढांचा तयैार करने पर �वचार कर(, ता3क 

जवाबदेह� तय क7 जा सके। 

4.15  राMय के �व�त लेखापरN1ा  /तवेदन पर अनुवतl कार#वाई  

�हमाचल �देश रा"य म( लेखापर�Fा �-तवेदन1 को �वधा-यका म( � ततु करने के तीन माह के 

भीतर लोक लेखा स,म-त/�व�त �वभाग को लेखापर�Fा �-तवेदन1 म( सिDम,लत प�र�छेद1 पर क7 

गई कार+वाई से सबं�ंधत �टfपणी (एWशन टेकन नो�स)/ वतः �याxया�मक �टfपणी (सओु-मोटो 

नो�स) सबं�ंधत (लाइन) �वभाग1 से लेना अपेHFत है। लाइन �वभाग1 से इसक7 एक �-त 

महालेखाकार को भी देनी अपेHFत है ता3क उसक7 जांच क7 जाएं एव ं य�द कोई आगामी 

अ�यिुWतयां हो तो उसे लोक लेखा स,म-त को आगे �े�षत क7 जा सके।     

वष+ 2008-09 से �हमाचल �देश म( रा"य �व�त लेखापर�Fा �-तवेदन अलग से तयैार कर रा"य 

�वधा-यका म( � ततु 3कया जा रहा है। रा"य सरकार ने रा"य �व�त लेखापर�Fा �-तवेदन पर 

एWशन टेकन नो�स/सओु-मोटो �याxया�मक नो�स वष+ 2019-20 तक � ततु 3कए। वष+ 

2020-21 व 2021-22 हेत ुएWशन टेकन नो�स/सओु-मोटो �याxया�मक नो�स अभी भी रा"य 

सरकार से �तीHFत (नवबंर 2023) थे। वष+ 2008-09 से 2019-20 तक के रा"य �व�त 

लेखापर�Fा �-तवेदन1 पर रा"य �वधा-यका क7 लोक लेखा स,म-त Zवारा चचा+ क7 जानी अभी भी 

शषे है।    



वष# 2022-23 के 9लए राMय के �व�त पर लेखापरN1ा  /तवेदन  

134 

4.16 राजकोषीय हRतांतरण पर छठे �हमाचल  देश �व�त आयोग क� 9सफा�रश2 का 

काया#<वयन 

रा"य सरकार ने �हमाचल �देश पचंायती राज अ�ध-नयम 1994 (1994 क7 अ�ध-नयम सxंया 

4) क7 धारा 98 (1) के साथ प�ठत भारत के स�ंवधान के अन�ुछेद 243-I व Y के तहत छठे 

�हमाचल �देश �व�त आयोग का गठन (अग त 2020) 3कया। आयोग ने वष+ 2022-23 हेत ु

अतं�रम �रपोट+ फरवर� 2022 म( एव ं31 माच+ 2027 तक क7 अWटूबर 2022 म( अ-ंतम �रपोट+ 

� ततु क7। आयोग ने ,सफा�रश क7 -                      

• रा"य के  व-राज व म( कोई अशं -न�द+Yट करने के बजाय अतंर प-ूत + अनदुान 

ह तांत�रत 3कया जा सकता है; 

• रा"य सरकार के ससंाधन1 क7 उपलEधता को ^यान म( रखत ेहुए �-तब< देयताओ ं 

म( पांच �-तशत क7 वा�ष+क व�ृ<; 

• अनदुान जनसxंया का 90 �-तशत एव ंF?े के 10 �-तशत अथवा  थानीय -नकाय 

क7 वा त�वक आव�यकता के अनसुार ह तांत�रत 3कया जाएं; 

• -न�धय1 को 90 �-तशत मलू अनदुान एव ं10 �-तशत -नYपादन अनदुान म( �वभािजत 

3कया जाएं। 

�वभाग ने बताया 3क उपरोWत सभी ,सफा�रश( (पहल� ,सफा�रश को छोड़कर) लाग ूकर द� गई 

हk। 

4.17 /नOकष# 

₹ 4,242.51 करोड़ रा,श (4,106 उपयो�गता-�माणप?) के उपयो�गता-�माणप? � ततुीकरण हेत ु

�तीHFत (लnंबत) थे, जो �शास-नक �वभाग1 के आतं�रक -नय?ंण क7 कमी तथा सरकार क7 

ओर से पवू+वत~ अनदुान1 का यथो�चत उपयोग स-ुनि�चत 3कए nबना नए अनदुान स�ंवत�रत करने 

क7 �विृ�त को प�रलHFत करता है। दो  वाय�त -नकाय1 एव ं 16 साव+ज-नक F?े के 

उप4म1/-नगम1 ने काफ7 लDबी अव�ध तक अपने अ-ंतम लेखे � ततु नह�ं 3कए। प�रणाम वRप 

उनक7 �व�तीय ि थ-त का आकलन नह�ं 3कया जा सका तथा सरकार के -नवेश के �भाव रा"य 

�वधा-यका क7 प�र�ध से बाहर रहे। इसके अ-त�रWत चोर�, द�ुव+-नयोजन, सरकार� सामiी क7 

हा-न एव ंगबन के 30 मामल1 म( �वभागीय कार+वाई लDबी अव�ध से लिDबत थी।   

4.18 9सफा�रश6 

1. सरकार �व9शOट उ)ेoय2 हेत ु जारN अनदुान2 के स;ब<ध म6 �वभाग2 eवारा उपयो&गता-
 माणपQ2 का समयबp  Rततुीकरण स/ुनिoचत कर6। 

2. Rवाय�त /नकाय2 व �वभागीय iप से सचंा9लत उप@म2 को उनक� �व�तीय िRथ/त का 
आकलन करने हेत ुउनके �व�तीय लेखाओ ंके समेकन एव ं Rततुीकरण म6 तजेी लाने के 
9लए �व�त �वभाग एक तQं Rथा�पत कर6। 

3. सरकार द�ुव#/नयोजन, हा/न, चोरN, इ�या�द के मामल2 म6 �व�रत कार#वाई करने के 9लए 
समयबp ढांचा बनाएं तथा ऐसे मामल2 क� पनुराविृ�त रोकने के 9लए आतं�रक /नयQंण 
 णालN का सtुढ़Nकरण कर6।  



 

 

 

 

 

 

 

 

अ�याय-V 

रा�य के साव�ज,नक -े.  

के उ0यम  
 

  





135 

अ�याय – V 

रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम 

यह अ�याय सरकार
 कंप
नय�, सरकार के 
नय�ंणाधीन अ�य कंप
नय� एव ंसां�व�धक 
नगम� 

के �व�तीय �दश"न पर चचा" करता है। रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� क+ वष" 2022-23 

हेत ु(या गत वष" क+, िज�ह4 चाल ूवष" के दौरान अ
ंतम 8प 9दया गया) �व�तीय �ववर;णय� 

क+ भारत के 
नय�ंक-महालेखापर
(क *वारा क+ गई अनपुरूक लेखापर
(ा के प?रणाम� के 

8प म4 जार
 मह�वपणू" 9टAप;णय� के �भाव पर भी चचा" क+ गई है। 

5.1 सरकार� कंप�नय� क� प�रभाषा 

कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 2(45) म4 सरकार
 कंपनी को एक ऐसी कंपनी के 8प म4 

प?रभा�षत Gकया गया है िजसम4 क4 H सरकार *वारा अथवा रा&य सरकार या सरकार� *वारा 

अथवा क4 H सरकार एव ंएक या एक से अ�धक रा&य सरकार� *वारा आंKशक 8प से कम से 

कम 51 �
तशत �द�त पूजंी का अशं 
नवेKशत हो तथा इसम4 ऐसी कंपनी भी शाKमल है जो 

Gकसी सरकार
 कंपनी क+ सहायक कंपनी है। 

इसके अ
त?रMत इस �
तवेदन म4 क4 H सरकार *वारा अथवा रा&य सरकार या सरकार� *वारा 

अथवा क4 H सरकार एव ंएक या एक से अ�धक रा&य सरकार� *वारा आंKशक 8प से 
नयNं�त 

अथवा OवाKम�व वाल
 Gकसी अ�य कंपनी1 को सरकार के 
नय�ंणाधीन अ�य कंप
नय� के 

8प म4 सदंKभ"त Gकया गया है। 

5.2 लेखापर��ा का अ%धदेश  

भारत के 
नय�ंक-महालेखापर
(क *वारा सरकार
 कंप
नय� एव ंसरकार के 
नय�ंणाधीन अ�य 

कंप
नय� क+ लेखापर
(ा भारत के 
नय�ंक-महालेखापर
(क (कत"Pय, शिMतयां एव ंसेवा शतQ) 

अ�ध
नयम, 1971 क+ धारा 19 के साथ प9ठत कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 143(5) 

से 143(7) के �ावधान� एव ंउसके अतंग"त बनाए गए �व
नयम� के तहत क+ जाती है। कंपनी 

अ�ध
नयम, 2013 के तहत भारत का 
नय�ंक-महालेखापर
(क सनद
 लेखाकार� (चाट"ड" 

एकाउंट4Wस) को कंप
नय� के सां�व�धक लेखापर
(क� के 8प म4 
नयMुत करता है एव ंलेखाओ ं

क+ लेखापर
(ा करने के तर
के के सदंभ" म4 9दशा-
नदYश देता है। इसके अ
त?रMत भारत के 


नय�ंक-महालेखापर
(क को �व�तीय �ववर;णय� क+ अनपूरूक लेखापर
(ा सचंाKलत करवाने 

                                                           
1 कॉरपोरेट मामले मं�ालय क+ राजप� अ�धसूचना 9दनाकं 4 Kसतंबर 2014 *वारा जार
 कंपनी (क9ठनाई 

का 
नराकरण) सातवा ंआदेश, 2014 



वष� 2022-23 के ,लए रा	य के .व/त पर लेखापर��ा 1�तवेदन  

136 

का अ�धकार है। कुछ सां�व�धक 
नगम� को शाKसत करने के �वधानानसुार उनके लेखाओं क+ 

लेखापर
(ा केवल भारत के 
नय�ंक-महालेखापर
(क *वारा ह
 क+ जानी अपे\(त है। 

5.3 रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम एवं सकल रा	य घरेलू उ/पाद म4 उनका योगदान 

रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� म4 रा&य सरकार क+ कंप
नयां एव ंसां�व�धक 
नगम 

सि]मKलत ह̂। जनता के क_याण को �यान म4 रखत ेहुए Pयवसा
यक �कृ
त क+ ग
त�व�धया ं

चलाने के Kलए रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम Oथा�पत Gकए गए ह̂, जो रा&य क+ 

अथ"PयवOथा म4 एक मह�वपणू" Oथान रखत े ह̂। 31 माच" 2023 तक भारत के 


नय�ंक-महालेखापर
(क के लेखापर
(ा (े�ा�धकार म4 9हमाचल �देश के 30 साव"ज
नक (े� 

के उ*यम थे। इनम4 26 सरकार
 कंप
नयां (दो2 सां�व�धक 
नगम� स9हत) एव ंसरकार के 


नय�ंणाधीन अ�य चार3 कंप
नयां थीं।  

रा&य क+ उपयु"Mत सरकार
 एव ं सरकार के 
नय�ंणाधीन अ�य क]प
नय� म4 से रा&य के 

साव"ज
नक (े� के तीन 
निbcय4 उ*यम (प?रसमापनाधीन एक स9हत) ह̂। रा&य के इन 


निbcय साव"ज
नक (े� के उ*यम� म4 ₹ 79.79 करोड़ 
नवेKशत है (पूजंीगत ₹ 19.64 करोड़ 

- रा&य सरकार: ₹ 17.75 करोड़ व अ�य: ₹ 1.89 करोड़; रा&य सरकार के ऋण: 

₹ 60.15 करोड़)। यह एक �चतंाजनक िOथ
त है तथा सरकार को यथाशीj 
निbcय 

साव"ज
नक (े� के उ*यम� के प?रसमापन का 
नण"य लेना चा9हए, Mय�Gक ये 
नवेश रा&य के 

आ�थ"क �वकास म4 कोई योगदान नह
ं करत।े 

सकल रा&य घरेल ूउ�पाद के सापे( रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� के टन"ओवर का 

अनपुात रा&य क+ अथ"PयवOथा म4 इन उ*यम� क+ ग
त�व�धय� के �सार को दशा"ता है। रा&य 

के साव"ज
नक (े� के काय"शील उ*यम� के टन"ओवर के �ववरण प�र,श7ट 5.2 म4 9दए गए 

ह̂। 31 माच" 2023 को समाAत तीन वष" क+ अव�ध म4 रा&य के साव"ज
नक (े� के काय"शील 

उ*यम� का टन"ओवर एव ं 9हमाचल �देश के सकल रा&य घरेल ू उ�पाद का �ववरण नीचे 

ता,लका 5.1 म4 9दया गया है। 

                                                           
2  9हमाचल �देश �व�तीय 
नगम व 9हमाचल पथ प?रवहन 
नगम। 
3  धम"शाला Oमाट" Kसट
 KलKमटेड, 9हमाचल कंस_ट4सी ऑग"नाइजशेन KलKमटेड, Kशमला जल �बंधन 


नगम KलKमटेड व 9हमाचल वOटYड Kम_स KलKमटेड (प?रसमापनाधीन)। 

4  
निbcय साव"ज
नक (े� के उपcम व े ह̂ िज�ह�न े अपना प?रचालन बंद कर 9दया है। – एnो 

इंडिOoयल पैकेिजंग इंpडया KलKमटेड व 9हमाचल �देश बेवरेजजे KलKमटेड साव"ज
नक (े� के दो 


निbcय उ*यम ह̂ एवं 9हमाचल �देश वOटYड Kम_स KलKमटेड (सरकार के 
नयं�णाधीन एक अ�य 

कंपनी ) प?रसमापनाधीन है। 



अ�याय V: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम  

137 

ता,लका 5.1: सकल रा	य घरेलू उ/पाद क� तुलना म4 रा	य के साव�ज�नक �े� के काय�शील उ�यम� के 

टन�ओवर का .ववरण  
(₹ करोड़ म4) 

.ववरण 2020-21 2021-22 2022-23 

टन�ओवर 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम 6,758.43 6,732.16 7,335.16 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम  2,805.45 2,427.27 2,792.64 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  495.51 473.46 529.30 

योग 10,059.39 9,632.89 10,657.10 

9हमाचल �देश का सकल रा&य घरेलू उ�पाद 1,55,251 1,76,269 1,95,404 

Fहमाचल 1देश के सकल रा	य घरेलू उ/पाद से रा	य के साव�ज�नक �े� के काय�शील उ�यम� के 

टन�ओवर का 1�तशत 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम 4.35 3.82 3.75 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम  1.81 1.38 1.43 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  0.32 0.27 0.27 

योग 6.48 5.47 5.45 
 

O�ोत: रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� के नवीनतम अं
तम 8प 9दए गए लेखाओ ंके अनुसार उनके टन"ओवर 

आंकड़� व 9हमाचल �देश सरकार *वारा आपू?रत चाल ूव िOथर मू_य� पर सकल रा&य घरेलू उ�पाद के 

आंकड़� के आधार पर संकKलत। 

वष" 2020-21 से 2022-23 तक रा&य के सकल घरेल ूउ�पाद म4 रा&य के साव"ज
नक (े� के 

उ*यम� के योगदान म4 घटती �विृ�त रह
। वष" 2020-21 म4 यह 6.48 �
तशत, वष" 
2021-22 म4 5.47 �
तशत एव ंवष" 2022-23 म4 मामलू
 8प से घट कर 5.45 �
तशत पर 

िOथर रहा। वष" 2022-23 म4 सकल रा&य घरेल ूउ�पाद म4 रा&य के �व*यतु (े� के उ*यम� 

का योगदान 3.75 �
तशत था जबGक रा&य के सेवा (�े के उ*यम� ने 1.43 �
तशत का 

योगदान Gकया।    

य*य�प रा&य के अ�य (�े के उ*यम� का सकल रा&य घरेल ूउ�पाद म4 योगदान कम था 

(0.27 �
तशत से 0.32 �
तशत तक) पर�त ु उनके पास 1,794 कम"चार
 (Oथायी/ 
�
त
नयिुMत/अनबुधं आधार पर) थे। 31 माच" 2023 तक रा&य के साव"ज
नक (े� इन अ�य 

(े� के उ*यम� म4 रा&य सरकार का 
नवेश ₹ 350.83 करोड़ (इिMवट
: ₹ 276.21 करोड़ व 

द
घ"काKलक ऋण: ₹ 74.62 करोड़) था। इसके अ
त?रMत वष" 2020-23 क+ अव�ध के दौरान 

इनम4 से रा&य के तीन 5  साव"ज
नक (े� के उ*यम� को 9हमाचल �देश सरकार ने 

₹ 118.74 करोड़ का अनदुान व सिrसडी द
।  

                                                           
5  धम"शाला Oमाट" Kसट
 KलKमटेड: ₹ 5.00 करोड़, 9हमाचल �देश सड़क एवं अ�य अवसंरचना �वकास 
नगम 

KलKमटेड: ₹ 110.00 करोड़ व Kशमला Oमाट" Kसट
 KलKमटेड: ₹ 3.74 करोड़। 



वष� 2022-23 के ,लए रा	य के .व/त पर लेखापर��ा 1�तवेदन  

138 

5.4 रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� म4 �नवेश एवं बजट�य सहायता 
 

5.4.1 रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� म4 इिMवट� पंूजी एवं ऋण  

31 माच" 2023 तक रा&य के साव"ज
नक (�े के 27 काय"शील उ*यम� म4 कुल इिMवट
, 

रा&य सरकार *वारा Gकया गया इिMवट
 योगदान एव ं रा&य सरकार *वारा 9दए गए ऋण 

स9हत द
घ"काKलक ऋण का (े�-वार �ववरण नीचे ता,लका 5.2 म4 9दया गया है।  

ता,लका 5.2: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� म4 �े�-वार �नवेश  

�े� का 

नाम 

�नवेश6 (₹ करोड़ म4) कुल से कुल इिMवट� 

व द�घ�का,लक ऋण� 

का 1�तशत 
कुल इिMवट� 

रा	य सरकार 

क� इिMवट� 

कुल द�घ�का,लक 

ऋण 

रा	य सरकार 

के ऋण 

कुल इिMवट� व 

द�घ�का,लक ऋण 

रा	य के .व�युत 

�े� के उ�यम  
4,073.35 2,346.72 12,524.64 7,648.65 16,597.99 90 

रा	य के सेवा �े� 

के उ�यम  
1,275.20 1,259.00 161.29 0.00 1,436.49 8 

रा	य के अOय �े� 

के उ�यम  
292.56 276.21 159.53 74.62 452.09 2 

योग 5,641.11 3,881.93 12,845.46 7,723.27 18,486.57 100 

sोत: रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� *वारा उपलrध कराई गई जानकार
। 

रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� म4 �व*यतु (�े पर सबसे &यादा 
नवेश Gकया गया। 

31 माच" 2023 तक इसे ₹ 18,486.57 करोड़ के कुल 
नवेश का 90 �
तशत 

(₹ 16,597.99 करोड़) �ाAत हुआ। इस ₹ 18,486.57 करोड़ के कुल 
नवेश म4 

62.78 �
तशत (₹ 11,605.20 करोड़) रा&य सरकार का अशं था (प�र,श7ट 5.1)। 

5.4.2 रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� म4 इिMवट� �नवेश का बाजार पूजंीकरण  

बाजार पूंजीकरण सूचीबt कंप
नय� के शेयर� का बाजार मू_य �Oतुत करता है। 

31 माच" 2023 तक रा&य के साव"ज
नक (े� के मा� एक उ*यम (9हमाचल �देश सामा�य 

उ*योग 
नगम KलKमटेड) के शेयर बॉ]बे Oटॉक एMसच4ज म4 सूचीबt7 थे। साव"ज
नक (े� 

के इस उ*यम म4 ₹ 7.16 करोड़ का कुल इिMवट
 
नवेश है।   

9हमाचल �देश रा&य �व*यतु बोड" KलKमटेड एक अ�य सचूीबt सरकार
 कंपनी है िजसके ऋण 

बॉ]बे Oटॉक एMसच4ज म4 सचूीबt ह̂।  

 

                                                           
6      
नवेश म4 इिMवट
 व द
घ"काKलक ऋण शाKमल ह̂। 
7  कंपनी के शेयर अब सूची स े हटा 9दए गए ह̂। बॉ]बे Oटॉक एMसच4ज न े कंपनी को सू�चत Gकया 

(1 फरवर
 2022) Gक उसका नाम �सार बोड" स ेहटा 9दया गया है। तदनुसार 9हमाचल �देश सरकार न े

अ�धसू�चत Gकया (13 अ�ैल 2023) Gक सूची से हटाए गए शेयर �धान स�चव (उ*योग) के नाम पर 

जार
 Gकए गए ह̂। - sोत: वष" 2022-23 हेतु कंपनी के लेखापर
\(त वा�ष"क लेखे। 



अ�याय V: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम  

139 

5.4.3 .व�नवेश, पुनग�ठन एवं �नजीकरण  

वष" 2022-23 के दौरान रा&य के साव"ज
नक (�े के काय"शील एव ं 
निbcय उ*यम� के 

�व
नवेश/पनुग"ठन एव ं
नजीकरण का कोई मामला नह
 ंथा। 

5.5 रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� से 1�तफल  
 

5.5.1 रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� �वारा अिज�त लाभ 

रा&य के साव"ज
नक (े� के 27 काय"शील उ*यम� क+ नवीनतम अ
ंतम �व�तीय �ववर;णय� 

के अनसुार उनम4 से लाभ अिज"त करने वाले साव"ज
नक (े� के उ*यम� क+ सvंया वष" 

2021-22 के 10 क+ तलुना म4 वष" 2022-23 म4 13 हो गई। हालांGक अिज"त लाभ वष" 

2021-22 के ₹ 21.47 करोड़ से मामलू
 8प से घटकर वष" 2022-23 म4 ₹ 20.21 करोड़ रह 

गया।   

सवा"�धक लाभ म4 देने वाले रा&य के साव"ज
नक (े� के शीष" तीन उ*यम� का सारांश 

ता,लका 5.3 म4 9दया गया है। 

ता,लका 5.3: सवा�%धक लाभ म4 देने वाले रा	य के साव�ज�नक �े� के शीष� तीन उ�यम 

रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� के नाम  
�नवल लाभ 

(₹ करोड़ म4) 

रा	य के साव�ज�नक �े� 

के उ�यम� के कुल लाभ 

का 1�तशत 

9हमाचल �देश रा&य औ*यो�गक �वकास 
नगम KलKमटेड 7.68 38.00 

9हमाचल �देश सामा�य उ*योग 
नगम KलKमटेड 3.44 17.02 

9हमाचल �देश बागवानी उ�पाद �वपणन एवं �संOकरण 
नगम 

KलKमटेड 
2.89 14.30 

योग 14.01 69.32 
sोत: रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� क+ नवीनतम �व�तीय �ववरणी। 

रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� का 
नवल लाभ अनपुात8 नीचे ता,लका 5.4 म4 दशा"या 

गया है: 

ता,लका 5.4: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� (�नि7Rय उ�यम� सFहत) का �नवल लाभ 

अनपुात9  

�े� �नवल लाभ टन�ओवर �नवल लाभ अनुपात (1�तशत म4) 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम (-) 461.52 7,335.16 - 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम (-) 132.30 2,792.64 - 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  18.53 1,073.27 1.73 

योग -575.29 11,201.07  
sोत: रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� क+ नवीनतम �व�तीय �ववरणी। 

                                                           
8  शुt लाभ/टन"ओवर*100 
9  रा&य के साव"ज
नक (े� के तीन 
निbcय उ*यम� का टन"ओवर व 
नवल लाभ शाKमल है। 



वष� 2022-23 के ,लए रा	य के .व/त पर लेखापर��ा 1�तवेदन  

140 

5.5.2 रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� �वारा लाभांश भुगतान 

तरेहव4 �व�त आयोग ने साव"ज
नक (े� के सभी उ*यम� *वारा सरकार
 इिMवट
 पर �यनूतम 

पांच �
तशत लाभांश अदायगी क+ अनशुसंा क+ थी (9दसबंर 2009)। रा&य सरकार ने अनशुसंा 

को Oवीकार करत ेहुए उसके सभी साव"ज
नक (े� के उ*यम� (क_याण व उपयो�गता (�े को 

छोड़कर) को 
नदYश 9दया (जुलाई 2011) Gक य9द कर चुकाने के बाद 50 �
तशत तक का 

लाभ हुआ हो तो वे रा&य सरकार *वारा 
नवेKशत 
न�धय� पर �यनूतम 5 �
तशत �
तफल 

का भगुतान कर4गे। �वगत तीन वषy म4 रा&य के साव"ज
नक (�े के उ*यम� *वारा घो�षत  
Gकया गया लाभांश नीचे ता,लका 5.5 म4 दशा"या गया है। 

ता,लका 5.5: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� �वारा घो.षत Sकया गया लाभांश  
(₹ करोड़ म4) 

वष� .ववरण 
लाभाशं घो.षत करन ेवाले 

रा	य के साव�ज�नक �े� 

के उ�यम� क� संTया 

1द/त 

पंूजी 
�नवल 

लाभ 
घो.षत 

लाभ 

2020-21 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम -  -  -  - 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम 1 3.51 1.18  0.35 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  2 37.98 14.75 1.90 

योग 3 41.49 15.93 2.25 

2021-22 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम  -  -  -  - 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम 1 3.51 1.18  0.35 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  1 7.16 3.36 0.36 

योग 2 10.67 4.54 0.71 

2022-23 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम  -  -  -  - 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम  -  -  -  - 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  1 7.16 3.44 0.36 

योग 1 7.16 3.44 0.36 

sोत: रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� क+ नवीनतम �व�तीय �ववरणी। 

वष" 2022-23 के दौरान के नवीनतम अ
ंतKमकृत लेखाओं के अनसुार लाभ अिज"त करने वाले 
रा&य के 13 साव"ज
नक (े� के उ*यम� म4 से मा� एक उ*यम (9हमाचल �देश सामा�य 

उ*योग 
नगम सीKमत) ने लाभांश घो�षत Gकया, रा&य के साव"ज
नक (े� के चार उ*यम�10 

से लाभांश घो�षत करना अपे\(त नह
ं था (क_याण व उपयो�गता (े� म4 होने के कारण) 

जबGक ₹ 14.88 करोड़ का समn लाभ अिज"त करने वाले रा&य के साव"ज
नक (े� के आठ 

उ*यम�11 ने लाभांश घो�षत/भगुतान नह
ं Gकया।    

                                                           
10  (i) 9हमाचल �पछड़ा वग" �व�त एवं �वकास 
नगम, (ii) 9हमाचल �देश म9हला �वकास 
नगम 

(iii) 9हमाचल �देश कौशल �वकास 
नगम और (iv) 9हमाचल कंस_ट4सी ऑग"नाइजेशन KलKमटेड। 
11  (i) 9हमाचल �देश रा&य नाग?रक आपू
त" 
नगम KलKमटेड, (ii) 9हमाचल �देश रा&य औ*यो�गक �वकास 


नगम KलKमटेड, (iii) 9हमाचल �देश रा&य वन �वकास 
नगम KलKमटेड, (iv) 9हमाचल �देश हOतKश_प 

और हथकरघा 
नगम KलKमटेड (v) 9हमाचल �देश रा&य इलेMoॉ
नMस 
नगम KलKमटेड, (vi) 9हमाचल 

�देश कृ�ष उ*योग 
नगम KलKमटेड, (vii) 9हमाचल �देश बागवानी उ�पाद �वपणन एव ं�संOकरण 
नगम 

KलKमटेड व (viii) 9हमाचल �देश सड़क एवं अ�य बु
नयाद
 ढांचा �वकास 
नगम KलKमटेड। 



अ�याय V: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम  

141 

5.6 ऋण अदायगी 
 

5.6.1 Uयाज कवरेज अनुपात 

rयाज कवरेज अनपुात का उपयोग कंपनी क+ बकाया ऋण पर rयाज का भगुतान करने क+ 

(मता को 
नधा"?रत करने के Kलए Gकया जाता है तथा इसक+ गणना rयाज एव ंकर चुकाने 

से पवू" क]पनी के उपािज"त लाभ को उसी अव�ध के rयाज के खच} से �वभािजत करके क+ 

जाती है। यह अनपुात िजतना कम होगा, कंपनी क+ ऋण पर rयाज चुकाने क+ (मता उतनी 

ह
 कम होगी। एक से कम rयाज कवरेज अनपुात इं�गत करता है Gक कंपनी rयाज पर अपने 

खचy को परूा करने के Kलए पया"Aत राजOव उ�प�न नह
ं कर रह
। rयाज वहन करने वाले 

रा&य के साव"ज
नक (�े के उ*यम� के rयाज कवरेज अनपुात का �ववरण ता,लका 5.6 म4 

9दया गया है। 

ता,लका 5.6: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� का Uयाज कवरेज अनपुात 

वष� .ववरण 
Uयाज 

(₹ करोड़ 
म4) 

Uयाज व कर से 
पूव� उपाज�न) 
(₹ करोड़ म4) 

ऋण देयता वाले 
रा	य के 

साव�ज�नक �े� के 
उ�यम� क� संTया 

एक से अ%धक 
Uयाज कवरेज 
अनुपात वाल� 

कंप�नय� क� संTया 

एक से कम Uयाज 
कवरेज अनुपात 

वाल� कंप�नय� क� 
संTया 

2020-21 

रा&य के �व*युत 
(े� के उ*यम 

617.06 270.45 3 0 3 

रा&य के सेवा 
(े� के उ*यम 

16.44 -118.88 2 1 1 

रा&य के अ�य 
(े� के उ*यम  

13.14 13.08 6 3 3 

योग 646.64 164.65 11 4 7 

2021-22 

रा&य के �व*युत 
(े� के उ*यम 

717.54 271.92 3 0 3 

रा&य के सेवा 
(े� के उ*यम 

9.70 -29.62 2 0 2 

रा&य के अ�य 
(े� के उ*यम  

12.58 28.98 6 2 4 

योग 739.82 271.28 11 2 9 

2022-23 

रा&य के �व*युत 
(े� के उ*यम 

792.22 330.70 3 0 312 

रा&य के सेवा 
(े� के उ*यम 

6.33 -124.89 4 2 213 

रा&य के अ�य 
(े� के उ*यम  

12.31 26.76 7 5 214 

योग 810.86 232.57 14 7 7 
sोत: रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� क+ नवीनतम �व�तीय �ववरणी। 

                                                           
12  (i) 9हमाचल �देश रा&य �व*यतु बोड" KलKमटेड; (ii) 9हमाचल �देश �व*युत कॉप}रेशन KलKमटेड; व 

(iii) 9हमाचल �देश पावर oांसKमशन कॉप}रेशन KलKमटेड 

13  (i) 9हमाचल �देश पय"टन �वकास 
नगम; व (ii) 9हमाचल पथ प?रवहन 
नगम 

14  (i) 9हमाचल �देश अ_पसvंयक �व�त एवं �वकास 
नगम; व (ii) 9हमाचल �देश �व�तीय 
नगम 



वष� 2022-23 के ,लए रा	य के .व/त पर लेखापर��ा 1�तवेदन  

142 

5.6.2 रा	य सरकार के ऋण� पर .व�युत �े� क� कVप�नय� पर बकाया Uयाज का 

आयु-वार .वXलेषण 

30 Kसतबंर 2023 तक नवीनतम अ
ंतKमकृत लेखाओं के अनसुार रा&य के �व*यतु (े� के 

तीन उ*यम� (rयास वलै
 पावर कॉप}रेशन KलKमटेड को छोड़कर जो 9हमाचल �देश पावर 

कॉप}रेशन KलKमटेड क+ सहायक कंपनी है) के सबंधं म4 रा&य सरकार *वारा 9दए गए 

द
घ"काKलक ऋण� पर ₹ 3,268.81 करोड़15 क+ rयाज देयता अिज"त थी। रा&य सरकार के 

ऋण� पर अिज"त rयाज का आय-ुवार �व~लेषण ता,लका 5.7 म4 9दया गया है। 

ता,लका 5.7: रा	य सरकार के ऋण पर बकाया Uयाज 
(₹ करोड़ म4) 

R. 

सं. 

रा	य के .व�युत �े� के 

उ�यम� का नाम 

रा	य सरकार के 

ऋण� पर बकाया 

Uयाज 

रा	य सरकार के ऋण� 

पर एक वष� से कम 

समय से बकाया  

Uयाज 

रा	य सरकार के ऋण� पर 

एक वष� से अ%धक समय से 

बकाया Uयाज 

1 
9हमाचल �देश रा&य 

�व*युत बोड" KलKमटेड 
430.56 227.78 202.78 

2 
9हमाचल �देश पावर 

कॉप}रेशन KलKमटेड 
2,203.26 242.96 1,960.30 

3 

9हमाचल �देश पावर 

oांसKमशन कॉप}रेशन 

KलKमटेड 

634.99 22.79 612.20 

योग 3,268.81 493.53 2,775.28 

sोत: रा&य के �व*युत (े� के उ*यम� के नवीनतम अं
तKमकृत लेखाओं एवं रा&य के साव"ज
नक (े� के 

उ*यम� स ेउपलrध कराई गई जानकार
 के अनुसार। 

5.7 रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� का .व/तीय 1दश�न 
 

5.7.1 रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� म4 �नयोिजत पंूजी पर 1�तफल 


नयोिजत पूजंी पर �
तफल वह अनपुात है जो Gकसी कंपनी क+ लाभ�दता और उसक+ पूजंी 

उपयोग क+ द(ता को मापता है। 
नयोिजत पूजंी पर �
तफल क+ गणना rयाज व कर के पवू" 

कंपनी क+ अिज"त आय को 
नयोिजत पूजंी16 से �वभािजत करके क+ जाती है। वष" 2020-21 

                                                           
15  रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� के एकN�त जानकार
 के अनसुार। अ�य (े�� म4 काय"शील रा&य के 

साव"ज
नक (े� के उ*यम� पर rयाज देयता �व*युत (े� क+ क]प
नय� क+ तुलना म4 नग�य थी, अतः 

उनका �व~लेषण नह
 ंGकया गया।  
16 
नयोिजत पंूजी = �द�त शेयर पूंजी + मुMत आर\(त 
न�ध व अ�धशेष + द
घ"काKलक ऋण - सं�चत 

हा
न - आOथ�गत राजOव Pयय। 



अ�याय V: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम  

143 

से 2022-23 क+ अव�ध के दौरान 
नयोिजत पूजंी पर �
तफल का �ववरण ता,लका 5.8 म4 

9दया गया है। 

ता,लका 5.8: �नयोिजत पूजंी पर 1�तफल  

वष� .ववरण 
Uयाज व कर से 

पूव� उपाज�न  

(₹ करोड़ म4) 

�नयोिजत पूंजी 

(₹ करोड़ म4) 

�नयोिजत पूंजी 

पर 1�तफल 

(1�तशत म4) 

2020-21 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम 270.45 11,791.00 2.29 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम -104.61 -543.76 0 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  13.03 203.26 6.40 

योग 178.87 11,450.50 1.56 

2021-22 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम 271.92 12,941.45 2.10 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम -15.35 -561.40 0 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  28.93 218.15 13.26 

योग 285.50 12,598.20 2.27 

2022-23 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम 330.70 11,057.96 2.99 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम -110.62 -574.42 0 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  26.71 224.80 11.88 

योग 246.79 10,708.34 2.30 

sोत: रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� क+ नवीनतम �व�तीय �ववरणी। 

वष" 2020-21 से 2022-23 के दौरान 
नयोिजत पूजंी पर �
तफल धना�मक पाया गया। वष" 

2021-22 क+ तलुना म4 2022-23 म4 
नयोिजत पूजंी पर सकल �
तफल म4 व�ृt �व*यतु (�े 

म4 
नयोिजत पूजंी म4 �गरावट के कारण हुई। सकल सेवा (�े का rयाज व कर से पूव" उपाज"न 

ऋणा�मक ह
 रहा, िजसम4 9हमाचल पथ प?रवहन को हुई हा
न ने मह�वपणू" योगदान था।  

5.7.2 रा	य साव�ज�नक ��े के उ�यम� �वारा इिMवट� पर 1�तफल  

इिMवट
 पर �
तफल17 �व�तीय �दश"न का एक माप है जो यह आकलन करता है Gक लाभ 

अिज"त करने के Kलए कंपनी क+ प?रसपंि�तय� का Gकतने �भावी ढंग से उपयोग Gकया जा 

रहा है। इिMवट
 पर �
तफल क+ गणना शयेरधारक� क+ 
न�ध से 
नवल आय (अथा"त कर 

प~चात ्
नवल लाभ) को �वभािजत करके क+ जाती है। इसे �
तशत के 8प म4 PयMत Gकया 

जाता है एव ंइसक+ गणना हर उस कंपनी के Kलए क+ जा सकती है िजसक+ 
नवल आय एव ं

शयेरधारक 
न�ध दोन� धना�मक सvंया म4 हो।   

                                                           
17  इिMवट
 पर �
तफल=(कर के बाद 
नवल लाभ/शयेरधारक क+ इिMवट
)X100 जहा ं शेयरधारक क+ 

इिMवट
 = �द�त पूजंी + मुMत आर\(त 
न�ध - सं�चत घाटा - आOथ�गत राजOव Pयय। 



वष� 2022-23 के ,लए रा	य के .व/त पर लेखापर��ा 1�तवेदन  

144 

शयेरधारक� क+ 
न�ध क+ गणना �द�त पूजंी व मMुत आर\(त 
न�धय� को जोड़ कर, स�ंचत 

हा
नय� एव ंआOथ�गत राजOव Pयय से घटाकर क+ जाती है तथा यह उजागर करती है Gक 

य9द सभी प?रसपंि�तया बेच द
 जाए एव ं सभी ऋण चुका 9दए जाए तब कंपनी के 

शयेरधारक� हेत ु Gकतनी राKश बचेगी। धना�मक शयेरधारक 
न�ध यह �कट करती है Gक 

कंपनी अपनी देयताएं परू
 करने के Kलए पया"Aत प?रसपंि�तयां रखती है जबGक ऋणा�मक 

शयेरधारक इिMवट
 से ता�पय" है Gक देयताएं प?रसपंि�तय� से अ�धक ह̂।    

वष" 2022-23 म4 लाभ अिज"त करने वाले रा&य साव"ज
नक (े� के 13 काय"शील उ*यम� का 

इिMवट
 पर �
तफल 14.32 �
तशत था। वष" 2022-23 क+ अव�ध के दौरान रा&य के सभी 

27 काय"शील साव"ज
नक (े� के उ*यम� क+ 
नवल आय ऋणा�मक होने से इिMवट
 पर 

�
तफल क+ गणना नह
ं क+ जा सक+।   

रा&य के साव"ज
नक (े� के काय"शील उ*यम� से सबं�ंधत शयेरधारक� क+ 
न�ध एव ंइिMवट
 

पर �
तफल के �ववरण नीचे ता,लका 5.9 म4 9दए गए ह̂। 

ता,लका 5.9: रा	य के साव�ज�नक �े� के काय�शील उ�यम� से सबं%ंधत इिMवट� पर 1�तफल   

वष� .ववरण 
�नवल आय 

(₹ करोड़ म4) 

शेयरधारक� क� �न%ध 

(₹ करोड़ म4) 

इिMवट� पर 
1�तफल (1�तशत) 

2020-21 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम (-)346.61 1,466.71 - 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम (-)137.24 (-)629.97 - 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  (-)6.52 (-)17.16 - 

योग (-)490.37 819.58  

2021-22 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम (-)445.62 1486.20 - 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम (-)40.42 (-)611.43 - 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  9.01 0.02 - 

योग (-)477.03 874.79  

2022-23 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम (-)461.52 1124.34 - 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम (-)132.30 (-)602.92 - 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  9.09 7.22 125.95 

योग (-)584.73 528.63  
sोत: रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� क+ नवीनतम �व�तीय �ववरणी। 

वष" 2020-21 से 2022-23 क+ अव�ध के दौरान रा&य के साव"ज
नक (े� के सभी उ*यम� 

क+ 
नवल आय ऋणा�मक थी, अतः इिMवट
 पर �
तफल क+ गणना नह
ं क+ जा सक+।  

5.7.3 �नवेश के वत�मान मूYय के आधार पर 1�तफल क� दर 

31 माच" 2023 तक ��येक वष" क+ समािAत पर 
नवेश क+ ऐ
तहाKसक लागत को उसके 

वत"मान म_ूय पर लाने के Kलए रा&य के साव"ज
नक (�े के उ*यम� म4 9हमाचल �देश 

सरकार *वारा 
नवेKशत पवू"वत� 
नवेश�/वष"-वार 
न�धय� को सरकार
 उधार� पर rयाज क+ 



अ�याय V: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम  

145 

वष"-वार औसत दर, िजसे सबं�ंधत वष" हेत ुसरकार के Kलए 
न�धय� क+ �यनूतम लागत के 

8प म4 Kलया जाता है, पर सयंMुत Gकया जाता है। अतः जहा ंकह
 भी प?रचालन एव ं�बधंन 

खच" हेत ु इिMवट
, rयाज र9हत ऋण एव ंअनदुान/सिrसडी के 8प म4 रा&य सरकार *वारा 


न�धय� का 
नवेश Gकया गया है वहां रा&य सरकार के 
नवेश के वत"मान म_ूय क+ गणना 

क+ गई तथा इन कंप
नय� के �ारंभ होने से 31 माच" 2023 तक हुए �व
नवेश� को शाKमल 

नह
ं Gकया गया।       

रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� म4 रा&य सरकार के 
नवेश के वत"मान म_ूय क+ गणना 


न]नKल;खत मा�यताओ ंके आधार पर क+ गई : 

• rयाज र9हत ऋण� को रा&य सरकार *वारा 
नवेश के 8प म4 माना गया है। इसके 

अ
त?रMत, उन मामल� म4 जहां रा&य साव"ज
नक (े� के उ*यम� को 9दए गए rयाज 

र9हत ऋण को बाद म4 इिMवट
 म4 प?रव
त "त कर 9दया गया था, इिMवट
 म4 प?रव
त "त 

ऋण क+ राKश को rयाज र9हत ऋण क+ राKश से घटा 9दया गया है एव ंउस वष" क+ 

इिMवट
 म4 जोड़ा गया है। 

• सबं�ंधत �व�तीय वष"18 हेत ुसरकार
 उधार पर rयाज क+ औसत दर को वत"मान म_ूय 

पर पहंुचने के Kलए चcव�ृt दर के 8प म4 अपनाया गया था Mय�Gक वो वष" हेत ु
न�धय� 

के 
नवेश के Kलए सरकार *वारा खच" क+ गई लागत का �
त
न�ध�व करत े ह̂ एव ं

इसKलए सरकार *वारा Gकए गए 
नवेश पर �
तफल क+ �यनूतम अपे\(त दर के 8प म4 

माना जाता है। 

• वष" के अतं म4 कुल 
नवेश क+ गणना करत ेसमय �व
नवेश को घटाया गया है। 

वष" 1999-2000 से 2022-23 क+ अव�ध के दौरान ऐ
तहाKसक लागत के आधार पर इिMवट
 

एव ं rयाज र9हत ऋण के 8प म4 रा&य के साव"ज
नक (�े के 26 उ*यम� (सरकार के 


नय�ंणाधीन अ�य कंप
नय� के अ
त?रMत) म4 रा&य सरकार के 
नवेश क+ उ*यम-वार 

�ािOथ
त प�र,श7ट 5.3 म4 द
 गई है। इसी अव�ध म4 रा&य के साव"ज
नक (े� के 

26 उ*यम� से सबं�ंधत रा&य सरकार के 
नवेश के वत"मान म_ूय एव ं कुल उपाज"न क+ 

समेGकत िOथ
त नीचे ता,लका 5.10 म4 दशा"ई गई है। 

                                                           
18  चुकाए गए rयाज क+ औसत दर क+ गणना = rयाज भुगतान/ [(गत वष" क+ �व�तीय देयताओ ंक+ राKश 

+ चाल ूवष" क+ �व�तीय देयताए)ं/2] *100 



वष� 2022-23 के ,लए रा	य के .व/त पर लेखापर��ा 1�तवेदन  

146 

ता,लका 5.10: 1999-2000 से 2022-23 तक रा	य सरकार के �नवेश का वष�-वार .ववरण 

व सरकार� �न%ध का वत�मान मYूय  
(₹ करोड़ म4) 

वष� 

वष� के 1ारंभ 
म4 कुल 

�नवेश का 
वत�मान 
मूYय 

वष� के दौरान 
रा	य सरकार 

�वारा 
�नवे,शत 
इिMवट� 

वष� के 
दौरान 
रा	य 
सरकार 

�वारा Fदए 
गए �नवल 
Uयाज 

रFहत ऋण 

वष� के 
दौरान 
इिMवट� 

म4 
प�रव�त�त 
Uयाज 
रFहत 
ऋण 

1चालना/मक 
एवं 

1शास�नक-
[यवसा�यक 
[यय के ,लए 
रा	य सरकार 
�वारा Fदए 
जाने वाले 
अनुदान/ 
सिUसडी 

रा	य 
सरकार 

�वारा वष� 
के दौरान 
अंSकत 

मूYय पर 
.व�नवेश 

वष� के 
दौरान कुल 
�नवेश 

वष� के अंत 
म4 कुल 
�नवेश 

सरकार� 
उधार पर 
भा�रत 
औसत 

Uयाज दर 
(1�तशत 

म4) 

वष� के अंत म4 
कुल �नवेश का 
वत�मान मूYय 

वष� के 
,लए 

�न%धय� 
क� लागत 
क� वसूल� 
के ,लए 
Oयूनतम 
अपे_�त 
1�तफल 

वष� के ,लए 
कुल उपाज�न 

�नवेश पर 
1�तफल 

ए बी सी डी इ एफ जी एच आई जे के एल एम एन 

       
एच=सी+डी-
इ+एफ-जी 

आई=बी+एच  
के=आई* 

(1+जे/100) 
एल=  
के-आई 

 
एन=एम/ 
के*100 

1999-

2000 तक 
0.00 300.04 0.49 0.00 0.00 0.00 300.53 300.53 8.83 327.07 26.54 0.00 - 

2000-01 327.07 32.48 1.51 0.00 0.00 0.00 33.99 361.06 10.15 397.70 36.65 -49.50 - 

2001-02 397.70 13.01 0.00 0.00 0.00 0.00 13.01 410.71 11.06 456.14 45.42 -36.70 - 

2002-03 456.14 12.43 0.00 0.00 0.00 0.00 12.43 468.57 10.37 517.16 48.59 -29.19 - 

2003-04 517.16 28.60 0.00 0.00 0.00 0.00 28.60 545.76 10.98 605.68 59.92 -31.10 - 

2004-05 605.68 16.06 0.00 0.00 0.00 0.00 16.06 621.74 10.60 687.65 65.90 -43.44 - 

2005-06 687.65 13.59 0.15 0.00 0.00 0.00 13.74 701.39 9.20 765.92 64.53 -30.72 - 

2006-07 765.92 14.30 0.00 0.00 0.00 0.00 14.30 780.22 9.40 853.56 73.34 -62.08 - 

2007-08 853.56 118.42 2.25 0.00 0.00 0.00 120.67 974.23 9.09 1,062.78 88.56 -46.66 - 

2008-09 1,062.78 306.29 -0.10 0.00 0.00 0.00 306.19 1,368.97 9.19 1,494.78 125.81 -33.88 - 

2009-10 1,494.78 405.28 0.00 0.00 0.00 0.00 405.28 1,900.06 8.59 2,063.27 163.22 -55.92 - 

2010-11 2,063.27 506.89 0.00 0.00 0.00 0.00 566.89 2,630.16 7.78 2,834.78 204.63 -190.77 - 

2011-12 2,834.78 124.99 9.50 0.00 0.00 645.85 -511.36 2,323.42 7.80 2,504.65 181.23 -224.68 - 

2012-13 2,504.65 303.72 5.00 0.00 0.00 0.00 308.72 2,813.37 8.08 3,040.69 227.32 -404.40 - 

2013-14 3,040.69 287.24 2.54 0.00 0.00 0.00 289.78 3,330.47 7.71 3,587.25 256.78 -625.17 - 

2014-15 3,587.25 339.21 14.54 0.00 0.00 550.00 -196.25 3,391.00 7.91 3,643.53 268.23 -455.69 - 

2015-16 3,643.53 217.30 3.55 0.00 0.00 0.00 220.85 3,864.38 8.37 4,187.83 323.45 -332.71 - 

2016-17 4,187.83 250.82 6.52 0.00 0.00 0.00 257.34 4,445.17 8.13 4,806.56 361.39 -105.47 - 

2017-18 4,806.56 233.67 8.00 0.00 0.00 0.00 241.67 5,048.23 8.41 5,472.79 424.56 -123.81 - 

2018-19 5,472.79 313.90 10.00 0.00 0.00 0.00 323.90 5,796.69 8.32 6,296.58 482.28 -183.99 - 

2019-20 6,296.58 335.91 0.00 0.00 114.89 0.00 450.80 6,747.38 7.98 7,285.82 538.44 -270.79 - 

2020-21 7,285.82 263.25 0.90 0.00 236.84 0.00 500.99 7,786.81 7.59 8,377.83 591.02 -480.93 - 

2021-22 8,377.83 272.12 0.00 0.00 153.33 0.00 425.45 8,803.28 7.33 9,448.56 645.28 -467.18 - 

2022-23 9,448.56 305.35 -2.83 0.00 110.12 0.00 412.64 9,861.20 6.74 10,525.85 664.64 -575.29 - 

  5,074.87 62.02 0.00 615.18 1,195.85 4,556.22       

sोत: कॉलम संvया सी, डी, ई, एफ व जी के संदभ" म4 रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� से �ाAत सांिvयक+य 

जानकार
। 



अ�याय V: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम  

147 

वष" 2022-23 के अतं म4 रा&य सरकार *वारा रा&य के साव"ज
नक (�े के उ*यम� म4 Gकए 


नवेश का शषे 1999-2000 के अतं के ₹ 300.53 करोड़ से बढ़कर वष" 2022-23 म4 

₹ 9,861.20 करोड़ हो गया। वष"  2000-01 से 2022-23 क+ अव�ध के दौरान रा&य सरकार 

ने इिMवट
 (₹ 5,074.87 करोड़) एव ं प?रचालन व �बधंन Pयय (₹ 615.18 करोड़) हेत ु

अनदुान/सिrसडी के 8प म4 अ
त?रMत 
नवेश Gकया। 31 माच" 2023 तक रा&य सरकार *वारा 

द
 गई 
न�धय� का वत"मान म_ूय ₹ 10,525.85 करोड़ था। वष" 2000-01 से 2022-23 के 

दौरान रा&य के इन साव"ज
नक (े� के उ*यम� का कुल उपाज"न इनम4 
नवेKशत 
न�धय� क+ 

लागत वसलू
 हेत ुअपे\(त �यनूतम �
तफल से सदैव कम रहा।  

5.8 रा	य के हा�न उठाने वाले साव�ज�नक �े� के उ�यम 
 

5.8.1 हुई हा�न 

रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� के नवीनतम अ
ंतKमकृत लेखाओ ं के अनसुार आठ 

काय"शील उ*यम� को हा
न हुई थीं। नवीनतम अ
ंतम लेखा के अनसुार रा&य के साव"ज
नक 

(े� के उ*यम� का घाटा वष" 2021-22 के ₹ 518.60 करोड़ से बढ़कर ₹ 604.94 करोड़ हो 

गया। रा&य के साव"ज
नक (�े के िजन उ*यम� को बड़ी हा
नया ं हुई वे थ े 9हमाचल �देश 

पावर कॉरपोरेशन KलKमटेड, 9हमाचल �देश पावर oासंKमशन कॉरपोरेशन KलKमटेड, 9हमाचल 

�देश रा&य �व*यतु बोड" KलKमटेड एव ं9हमाचल पथ प?रवहन 
नगम। वष" 2022-23 के दौरान 

घाटे म4 चल रहे रा&य के साव"ज
नक (�े के उ*यम� क+ �ािOथ
त नीचे ता,लका 5.11 म4 द
 

गई है। 

ता,लका 5.11: 2020-21 से 2022-23 म4 हा�न उठाने वाले रा	य के साव�ज�नक �े� के 

उ�यम� क� सTंया  
(₹ करोड़ म4) 

वष� .ववरण  
हा�न उठाने वाले रा	य 
के साव�ज�नक �े� के 
उ�यम� क� संTया 

वष� म4 हुई 
�नवल 
हा�न 

सं%चत 
हा�न 

नेटवथ� 

2020-21 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम 3 346.61 2,036.28 1,166.71 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम 1 146.43 1,533.70 (-)674.83 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  6 25.56 383.72 (-)224.36 

कुल 10 518.60 3,953.70 267.52 

2021-22 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम 3 445.62 2,296.57 1,186.20 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम 3 42.69 1,598.47 (-)662.52 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  6 10.24 356.73 (-)169.56 

कुल 12 498.55 4,251.77 354.12 

2022-23 

रा&य के �व*युत (े� के उ*यम 3 461.52 2,757.59 824.34 

रा&य के सेवा (े� के उ*यम 3 135.97 1,734.42 (-)658.00 

रा&य के अ�य (े� के उ*यम  2 7.45 186.69 (-)75.78 

कुल 8 604.94 4,678.70 90.56 
sोत: रा&य के साव"ज
नक (े� के उ*यम� के नवीनतम अं
तम 8प 9दए गए लेखाओ ंके अनुसार। 



वष� 2022-23 के ,लए रा	य के .व/त पर लेखापर��ा 1�तवेदन  

148 

5.8.2 रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� के नेटवथ� का �रण 

31 माच" 2023 तक रा&य के साव"ज
नक (े� के 14 उ*यम� म4 ₹ 4,985.18 करोड़ क+ 

स�ंचत हा
न पाई गई (प�र,श7ट 5.4)। 30 Kसत]बर 2023 तक के नवीनतम अ
ंतKमकृत 

लेखाओं के अनसुार इनम4 से रा&य के साव"ज
नक (े� के 10 उ*यम� म4 ₹ 604.99 करोड़ क+ 

हा
न हुई।   

रा&य के साव"ज
नक (े� के इन 14 उ*यम� म4 नौ उ*यम� का नेटवथ" स�ंचत हा
नय� के 

कारण परू
 तरह समाAत हो गया एव ं उनका नेटवथ" ऋणा�मक था। 31 माच" 2023 तक 

रा&य के साव"ज
नक (�े के नौ उ*यम� के Gकए गए ₹ 2,085.59 करोड़ के इिMवट
 
नवेश 

के �
त उनका नेटवथ" (-) ₹ 1,932.38 करोड़ था। वष" 2022-23 के दौरान पूजंी का (रण 

हो चुके रा&य के साव"ज
नक (े� के नौ उ*यम� म4 से तीन उ*यम� ने उनक+ नवीनतम 

�व�तीय �ववर;णय� के अनसुार ₹4.88 करोड़ का लाभ अिज"त Gकया। 31 माच" 2023 तक नौ 

म4 से रा&य के साव"ज
नक (े� के तीन उ*यम� (एक 
निbcय स9हत) पर ₹ 3,132.34 करोड़ 

का सरकार
 ऋण बकाया था, जैसाGक ता,लका 5.12 म4 �वव;ण"त है।    

ता,लका 5.12: रा	य के साव�ज�नक �े� के उन उ�यम� का .ववरण िजनके नवीनतम अ�ंतम 

eप Fदए लेखाओ ंके अनसुार उनका नेटवथ� समाfत हो गया 
(₹ करोड़ म4) 

R. 

सं. 
कंपनी का नाम 

नवीनतम 

लेखा वष� 

कुल 1द/त 

पूंजी 

Uयाज, कर 

और लाभांश 

के बाद 

�नवल 

लाभ/हा�न 

सं%चत  

हा�न (-) 
नेटवथ� 

नेटवथ� 

ऋणा/मक 

बनाने क� 

अव%ध 

31 माच� 

2023 तक 

रा	य 

सरकार क� 

इिMवट� 

31 माच� 

2023 तक 

रा	य 

सरकार के 

ऋण 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 
9हमाचल �देश रा&य 

�व*युत बोड" KलKमटे 
2021-22 832.23 -103.69 -1,809.61 -977.38 2010-11 882.23 3,012.10 

2. 

9हमाचल �देश 

बागवानी उ�पाद 

�वपणन व 

�संOकरण 
नगम 

सीKमत 

2021-22 38.77 2.89 -83.87 -45.1 1983-84 31.2 60.09 

3. 

9हमाचल �देश रा&य 

वन �वकास 
नगम 

सीKमत 

2018-19 11.71 0.98 -113.04 -101.33 2002-03 11.71 0 

4. 
9हमाचल �देश 

�व�तीय 
नगम 
2021-22 99.57 -7.16 -180.97 -81.40 1996-97 106.59 0 

5. 

9हमाचल �देश रा&य 

हOतKश_प व 

हथकरघा 
नगम 

सीKमत 

2020-21 9.25 1.01 -12.42 -3.17 1989-90 9.22 0 

6. 

9हमाचल �देश 

पय"टन �वकास 


नगम 

2017-18 12.3 -2.76 -27.27 -14.97 अनुपलrध 14.3 0 

7. 
9हमाचल पथ 

प?रवहन 
नगम 
2021-22 1,063.12 -133.18 -1,707.12 -644.00 1999-2000 1,227.68 0 



अ�याय V: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम  

149 

R. 

सं. 
कंपनी का नाम 

नवीनतम 

लेखा वष� 

कुल 1द/त 

पूंजी 

Uयाज, कर 

और लाभांश 

के बाद 

�नवल 

लाभ/हा�न 

सं%चत  

हा�न (-) 
नेटवथ� 

नेटवथ� 

ऋणा/मक 

बनाने क� 

अव%ध 

31 माच� 

2023 तक 

रा	य 

सरकार क� 

इिMवट� 

31 माच� 

2023 तक 

रा	य 

सरकार के 

ऋण 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8. 

एnो इंडिOoयल 

पैकेिजंग इंpडया 

KलKमटेड 

2013-14 17.72 -0.04 -78.23 -60.51 
निbcय 16.75 60.15 

9. 
9हमाचल वOटYड 

Kम_स KलKमटेड   
2000-01 0.92 -0.01 -5.44 -4.52 प?रसमापनाधीन  0 0 

सकल योग  2,085.59 -241.96 -4,017.97 -1,932.38  2,299.68 3,132.34 

* कॉलम 9 व 10 म4 9दए गए आकंड़ ेअलेखापर
\(त आंकड़ ेह̂। 

5.9  साव�ज�नक �े� के उ�यम� क� लेखापर��ा 

कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 139 (5) एव ं(7) के तहत सरकार
 कंपनी एव ंसरकार के 


नय�ंणाधीन अ�य कंप
नय� के सां�व�धक लेखापर
(क� क+ 
नयिुMत भारत के 
नय�ंक-

महालेखापर
(क *वारा क+ जाती है। 
नय�ंक-महालेखापर
(क को अनपुरूक लेखापर
(ा 

सचंाKलत करने एव ंसा�ंव�धक लेखापर
(क� के लेखापर
(ा �
तवेदन� पर अनपुरूक लेखापर
(ा 

या 9टAप;णया ंजार
 करने का अ�धकार है। कुछ 
नगम� को शाKसत करने क+ �व�धय� म4 


नय�ंक-महालेखापर
(क *वारा उनके लेखाओं का लेखांकन Gकया जाना तथा �वधा
यका म4 

�
तवेदन �Oततु Gकया जाना अपे\(त होता ह̂।   

5.10 रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� �वारा लेखाओं का 1gतुतीकरण 
 

5.10.1 समयबh 1gतुतीकरण क� आवXयकता 

कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 394 के अनसुार सरकार
 कंपनी के कायy एव ंमामल� पर 

वा�ष"क �
तवेदन उसक+ आम वा�ष"क बठैक होने के तीन माह के भीतर तयैार क+ जाए तथा 

तयैार होने के प~चात यथाशीj लेखापर
(ा �
तवेदन एव ंलेखापर
(ा �
तवेदन पर 
नय�ंक-

महालेखापर
(क *वारा क+ गई कोई 9टAपणी अथवा लेखापर
(ा �
तवेदन पर अनपुरूक क+ 

�
त के साथ �वधा
यका के सम( �Oततु क+ जाएं। लगभग इसी �कार के �ावधान सां�व�धक 


नगम� के �व
नयमन वाले सबं�ंधत अ�ध
नयम� म4 9दए गए ह̂। यह त�ं रा&य क+ समेGकत 


न�ध से इन कंप
नय� म4 
नवेश Gकए गए साव"ज
नक धन के उपयोग पर आव~यक 

�वधा
यका 
नय�ंण �दान करता है। 

कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 96 म4 ��येक कंपनी से ��येक कैल4डर वष" म4 एक बार 

शयेरधारक� क+ आम वा�ष"क बठैक आयोिजत करना अपे\(त है। यह भी कहा गया है Gक 

एक आम वा�ष"क बठैक से अगल
 के म�य 15 माह से अ�धक का अतंराल नह
ं होना चा9हए। 

इसके अ
त?रMत कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 129 म4 
नधा"?रत है Gक �व�तीय वष" क+ 

उMत आम वा�ष"क बठैक म4 �वचार करने के Kलए लेखापर
\(त �व�तीय �ववरणी �Oततु क+ 

जाए।   



वष� 2022-23 के ,लए रा	य के .व/त पर लेखापर��ा 1�तवेदन  

150 

कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 129 (7), कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 129 के 

�ावधान� का अनपुालन न करने वाले लोग�, िजसम4 कंपनी के 
नदेशक भी शाKमल है, पर 

अथ"दंड अथवा कारावास जसैी शािOत लगाने का �ावधान भी करती है।  

30 Kसत]बर 2023 तक रा&य के �वKभ�न साव"ज
नक (े� के उ*यम� के वा�ष"क लेखे लNंबत 

थे, जैसाGक अनवुत� प?र�छेद� म4 �वव;ण"त है।  

5.10.2  रा	य के साव�ज�नक ��े के उ�यम� �वारा लेखे तयैार करने म4 समयबhता  

31 माच" 2023 तक 
नय�ंक-महालेखापर
(क क+ लेखापर
(ा प?र�ध म4 रा&य के साव"ज
नक 

(े� के 27 उ*यम19 थे। 30 Kसतबंर 2023 तक रा&य के साव"ज
नक (�े के Gकसी भी 

उ*यम ने 
नय�ंक-महालेखापर
(क क+ लेखापर
(ा हेत ु�व�तीय वष" 2022-23 के उसके लेखे 

�Oततु नह
ं Gकए। रा&य के साव"ज
नक (े� के इन 27 उ*यम� के 73 लेख े बकाया थे 

जैसाGक प�र,श7ट 5.5 म4 �वव;ण"त है। इनम4 रा&य के साव"ज
नक (�े के उन छ: उ*यम�20 

के 22 लेखे शाKमल थ,े िजनके नेटवथ" का (रण हो गया। रा&य के साव"ज
नक (े� के िजन 

उ*यम� के लेखे �Oत
ुतकरण हेत ुबकाया थ,े उनका �ववरण ता,लका 5.13 म4 9दया गया है:   

ता,लका 5.13: लेखे 1gतुत करने म4 बकाया के .ववरण   

.ववरण 
रा	य के साव�ज�नक 

�े� के उ�यम 
लेखाओं 

क� संTया 
31 माच" 2023 तक 
नयं�क-महालेखापर
(क क+ लेखापर
(ा प?र�ध म4 

आने वाल
 कंप
नय� क+ कुल संvया 
27  

2022-23 के Kलए बकाया लेखाओं वाल
 कंप
नय� क+ संvया 27 27 

30 Kसतंबर 2023 तक 
नयं�क-महालेखापर
(क क+ लेखापर
(ा हेत ु

वष" 2022-23 के लेखे �Oतुत करने वाल
 कंप
नय� क+ संvया 
0 0 

बकाया लेखाओं क� संTया 27 73 

बकाया का �ववरण 

(i) प?रसमापनाधीन 1 0 

(ii) 
निbcय 2 15 

(iii) अ�य 25 58 

अ�य �ेणी के �
त बकाया का आयु-वार 

�व~लेषण  

एक वष" (2022-23) 11 11 

दो वष" (2021-22 

व 2022-23) 
4 8 

तीन वष" व अ�धक 10 39 
sोत:  �धान महालेखाकार (लेखा पर
(ा) 9हमाचल �देश के काया"लय म4 �ाAत वा�ष"क लेख� के आधार पर 

संकKलत। 

                                                           
19  प?र�छेद 5.10.3 म4 चच" Gकए गए दो सां�व�धक 
नगम� व प?रसमापनाधीन एक कंपनी को छोड़कर। 
20  1. 9हमाचल �देश रा&य �व*युत बोड" KलKमटेड (1 वष"); 2. 9हमाचल �देश बागवानी उ�पाद �वपणन एवं 

�संOकरण 
नगम KलKमटेड (1 वष"); 3. 9हमाचल �देश रा&य वन �वकास 
नगम KलKमटेड (4 वष"); 

4. 9हमाचल �देश रा&य हOतKश_प व हथकरघा 
नगम KलKमटेड (2 वष"); 5. 9हमाचल �देश पय"टन 

�वकास 
नगम KलKमटेड (5 वष"); और 6. एnो इंडिOoयल पकेैिजंग इंpडया KलKमटेड (9 वष")। 



अ�याय V: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम  

151 

30 Kसत]बर 2023 तक बकाया लेखाओ ंक+ सvंया एव ंकंप
नय� के नाम प�र,श7ट 5.5 म4 

दशा"ए गए ह̂। 

5.10.3 सां.व%धक �नगम� �वारा लेखाओं को तैयार करने म4 समयबhता 


नय�ंक-महालेखापर
(क ने दो 21 सां�व�धक 
नगम� क+ लेखापर
(ा क+, िजनम4 से एक 22 

स�ंव�धक 
नगम के Kलए 
नय�ंक-महालेखापर
(क एकमा� लेखापर
(क है। 30 Kसतबंर 

2023 से पवू" दोन� म4 से Gकसी भी सां�व�धक 
नगम ने वष" 2022-23 के उसके लेख े

लेखापर
(ा हेत ु�Oततु नह
ं Gकए। 30 Kसतबंर 2023 तक दोन� सां�व�धक 
नगम� के दो लेख े

लNंबत थे।   

5.11 �नयं�क-महालेखापर��क का �नर��ण- लेखाओं क� लेखापर��ा एवं अनुपूरक 

लेखापर��ा  
 

5.11.1  .व/तीय �रपोFटjग eपरेखा 

कंप
नय� को लेखांकन मानक� पर राbo
य परामश" सKम
त के परामश" से क4 H सरकार *वारा 


नधा"?रत अ
नवाय" लेखांकन मानक� के अनपुालन म4 कंपनी अ�ध
नयम क+ अनसुचूी III म4 


नधा"?रत �ा8प म4 �व�तीय �ववरणी बनाना अपे\(त है। सां�व�धक 
नगम� से 
नय�ंक-

महालेखापर
(क के परामश" पर बनाए गए 
नयम� के तहत 
नधा"?रत �ा8प म4 तथा ऐसे 


नगम� को शाKसत करने वाले अ�ध
नयम म4 लेखाओं से सबं�ंधत अ�य Gकसी �वKशbट 

�ावधान म4 उनके लेखे तयैार करना अपे\(त है। 

5.11.2  सां.व%धक लेखापर��क� �वारा सरकार� कंप�नय� के लेखाओं क� लेखापर��ा 


नय�ंक-महालेखापर
(क *वारा कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 139 के तहत 
नयMुत 

Gकए गए सां�व�धक लेखापर
(क सरकार
 कंप
नय� के लेखाओं क+ लेखापर
(ा करत ेह̂ तथा 

कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 143 के अनcुम म4 उन पर अपना �
तवेदन �Oततु 

करत ेह̂। 


नय�ंक-महालेखापर
(क इस समn उ�े~य के साथ, Gक सां�व�धक लेखापर
(क उ�ह4 स�पे गए 

कायy का 
नव"हन उ�चत एव ं�भावी 8प से कर रहे ह̂, रा&य के साव"ज
नक (�े के उ*यम� 

क+ लेखापर
(ा म4 सा�ंव�धक लेखापर
(क� के �दश"न क+ 
नगरानी करके 
नर
(क क+ भKूमका 


नभात ेह̂। इस काय" का 
नव"हन 
न]न शिMतय� के अतंग"त Gकया जाता है: 

                                                           
21  9हमाचल �देश �व�तीय 
नगम व 9हमाचल पथ प?रवहन 
नगम। 

22  9हमाचल पथ प?रवहन 
नगम। 



वष� 2022-23 के ,लए रा	य के .व/त पर लेखापर��ा 1�तवेदन  

152 

• सां�व�धक लेखापर
(क� को कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 143 (5) के तहत 


नदYश जार
 करके; एव ं 

• कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 143(6) के तहत सां�व�धक लेखापर
(क� के 

�
तवेदन पर अनपुरूक या 9टAपणी जार
 करके। 

5.11.3  सरकार� कंप�नय� के लेखाओं क� अनुपूरक लेखापर��ा   

कंपनी अ�ध
नयम, 2013 या अ�य सगंत अ�ध
नयम के तहत 
नधा"?रत �व�तीय ?रपो9ट�ग 

8परेखा के अनसुार �व�तीय �ववरणी तयैार करने क+ मvुय िज]मेदार
 Gकसी इकाई के �बधंन 

क+ होती है। 


नय�ंक-महालेखापर
(क *वारा कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 139 के तहत 
नयMुत 

सां�व�धक लेखापर
(क इंOट
Wयटू ऑफ चाटYड अकाउंट4ट ऑफ इंpडया के मानक लेखांकन का 

�योग करत ेहुए तथा 
नय�ंक-महालेखापर
(क *वारा 9दए गए उप
नदYश� के अन8ुप Oवत�ं 

लेखापर
(ा के आधार पर कंपनी अ�ध
नयम 2013 क+ धारा 143 के तहत �व�तीय 

�ववर;णय� पर मत PयMत करने के Kलए िज]मेदार है। सां�व�धक लेखापर
(क� को कंपनी 

अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 143 के तहत 
नय�ंक-महालेखापर
(क को लेखापर
(ा �
तवेदन 

�Oततु करना अपे\(त है। 


नय�ंक-महालेखापर
(क सां�व�धक लेखाकार� के �
तवेदन स9हत चय
नत सरकार
 कंप
नय� 

के �मा;णत लेखाओं क+ अनपुरूक लेखापर
(ा *वारा समी(ा करता है। इस तरह क+ समी(ा 

के आधार पर, कंपनी अ�ध
नयम, 2013 क+ धारा 143 (6) के तहत य9द कोई मह�वपणू" 

लेखापर
(ा 9टAपणी हो, तो उसे वा�ष"क आम बठैक के सम( �Oततु Gकया जाता है।   

5.12 �नयं�क-महालेखापर��क क� �नर��क क� भू,मका के प�रणाम   
 

5.12.1 रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम� के लेखाओं क� लेखापर��ा  

1 अMटूबर 2022 से 30 Kसतबंर 2023 तक 17 कंप
नय� से वष" 2021-22 एव ं�वगत वषy 

क+ बाईस �व�तीय �ववर;णयां �ाAत हुई। 
नय�ंक-महालेखापर
(क ने 16 कंप
नय� क+ 

इिMकस �व�तीय �ववर;णय� क+ लेखापर
(ा म4 समी(ा क+ (प�र,श7ट 5.6) एव ं रा&य के 

साव"ज
नक (े� के एक उ*यम (9हमाचल �देश जनरल इंडOo
ज कॉप}रेशन KलKमटेड) के एक 

लेखे को वष" 2021-22 हेत ुगरै-समी(ा �माण प� जार
 Gकया गया। समी(ा के मह�वपणू" 

प?रणाम� के �ववरण नीच े9दए गए ह̂:   



अ�याय V: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम  

153 

ता,लका 5.14: .व/तीय .ववरkणय� पर जार� मह/वपणू� Fटfपणी  

R.सं. 
रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम का 

नाम 
Fटfपणी 

लाभ1दता पर Fटfपणी  

1. 
9हमाचल �देश रा&य इलेMoॉ
नMस 

�वकास 
नगम KलKमटेड (2021-22) 

कम"चार
 लाभ Pयय म4 ₹ 161.28 लाख क+ �यूनोिMत हुई 

(जनवर
 2016 से माच" 2022 क+ अव�ध के Kलए वेतन 

संशोधन बकाया का अनुमा
नत Pयय), जो ₹ 161.28 लाख के 

लाभ क+ अ�योिMत म4 प?रणत हुई।    

2. 
9हमाचल �देश रा&य �व*युत बोड" 

KलKमटेड (2021-22) 

1 जनवर
 2022 से 31 माच" 2022 क+ अव�ध हेत ुछठे वेतन 

आयोग के सशंोधन के बकाया का �ावधान न करन ेके कारण 

वत"मान देयता म4 ₹ 90.75 करोड़ क+ �यूनोिMत हुई। इसके 

प?रणामOव8प कम"चार
 लाभ Pयय एवं ‘वष" क+ हा
न’ के 

साथ-साथ ‘वत"मान देयताए-ं�ावधान’ म4 ₹ 90.75 करोड़ क+ 

�यूनोिMत हुई।   

.व/तीय िgथ�त पर Fटfपणी 

3. 
9हमाचल �देश रा&य �व*युत बोड" 

KलKमटेड (2021-22)) 

“वत"मान देयता-�ावधान�” म4 अ�योिMत हुई एवं “अ�य वत"मान 

देयताए”ं म4 ₹ 24.59 करोड़ क+ �यूनोिMत हुई Mय�Gक व े

अनुमा
नत राKश न हो कर 
नि~चत देयताएं थीं जो Gक 

आईएनडी एएस-37 के प?र�छेद 10 के माग"दश"न का उ_लंघन 

था।  

रा&य जल�व*युत नी
त 2006 के अनुसार 5 मेगावाट स े

अ�धक क+ प?रयोजना क+ अं
तम लागत का 1.5 �
तशत 

Oथानीय (े� �वकास 
न�ध म4 9दया जाएं। rयास वैल
 पॉवर 

कॉरपोरेशन KलKमटेड क+ ऊहल चरण-III जल �व*युत 

प?रयोजना का कुल Pयय ₹ 2276.50 करोड़ (31 माच" 2022 

तक) था एव ं तदनुसार Oथानीय (े� �वकास 
न�ध हेतु 

आनुपा
तक योगदान ₹ 34.15 करोड़ होना चा9हए। हालांGक 

31 माच" 2022 तक rयास वैल
 पॉवर कॉरपोरेशन KलKमटेड न े

₹ 16.69 करोड़ Pयय Gकए  एव ं Oथानीय (े� �वकास 
न�ध 

हेतु ₹ 15.93 करोड़ का �ावधान रखा, िजसके प?रणामOव8प 

वत"मान देयताओं व �Gcयाधीन पंूजीगत काय" म4 

₹ 1.53 करोड़ क+ �यूनोिMत हुई।   

संपि�त संयं� व उपकरण म4 ₹ 12.05 करोड़ शाKमल नह
ं Gकए 

गए, जो नाहन, पांवटा सा9हब, राजगढ़, कांगड़ा, नगरोटा 

बगवां, करसोग व हमीरपुर के �व*युत �भाग म4 �वKभ�न 

उपभोMताओं *वारा Oवय ं 
नbपा9दत कायy का मू_य है, जो 

उस �वशेष उपभोMता को कनMेशन जार
 करन े के समय 

कंपनी क+ संपि�त बन जाते। इस �कार संपि�त संयं� व 

उपकरण के साथ-साथ अ�य गैर-वत"मान देयता - पंूजी क+ 

लागत के �
त उपभोMता अंशदान म4 ₹ 12.05 करोड़ क+ 

�यूनोिMत हुई।   

sोत: 
नयं�क-महालेखापर
(क *वारा अं
तम 8प द
 गई एवं जार
 क+ गई 9टAप;णयां। 



वष� 2022-23 के ,लए रा	य के .व/त पर लेखापर��ा 1�तवेदन  

154 

5.12.2  .व/तीय .ववरkणय� म4 संशोधन 

वष" 2022-23 के दौरान 
नय�ंक-महालेखापर
(क क+ 9टAप;णय� के आधार पर सरकार
 

कंप
नय� या सरकार के 
नय�ंणाधीन अ�य कंप
नय� *वारा उनक+ �व�तीय �ववर;णय�  के 

सशंोधन का कोई मामला नह
ं पाया गया।   

5.12.3   लेखापर��क के 1�तवेदन का पुनर��ण  

वष" 2022-23 के दौरान 
नय�ंक-महालेखापर
(क *वारा �व�तीय �ववर;णय� क+ अनपुरूक 

लेखापर
(ा के प?रणामO व8प सां�व�धक लेखापर
(क के �
तवेदन के पनुर
(ण का कोई 

मामला नह
ं पाया गया। 

5.13 �न7कष� 

31 माच" 2023 तक 
नय�ंक-महालेखापर
(क क+ लेखापर
(ा प?र�ध म4 दो सां�व�धक 
नगम� 

स9हत रा&य के साव"ज
नक (�े के 30 उ*यम थे। रा&य के साव"ज
नक (े� के इन 

30 उ*यम� म4 से तीन 
निbcय थे।    

वष" 2021-22 एव ं �वगत वषy हेत ु 17 कंप
नय� से 22 �व�तीय �ववर;णया ं �ाAत हुई। 


नय�ंक-महालेखापर
(क ने लेखापर
(ा म4 16 कंप
नय� क+ 21 �व�तीय �ववर;णय� क+ 

समी(ा क+।    

रा&य के साव"ज
नक (े� के 13 उ*यम� ने उनक+ �व�तीय �ववर;णय� के अनसुार 

₹ 20.21 करोड़ का लाभ अिज"त Gकया। यह वष" 2021-22 म4 ₹ 21.47 करोड़ का लाभ दज" 

करने वाले रा&य के साव"ज
नक (�े के 10 उ*यम� क+ तलुना म4 था। लाभ अिज"त करने 

वाले रा&य के साव"ज
नक (े� के 13 उ*यम� म4 से केवल एक उ*यम ने लाभांश घो�षत 

Gकया। रा&य के साव"ज
नक (े� के चार उ*यम� ने लाभांश घो�षत करने के Kलए अपे\(त 

लाभ अिज"त नह
ं Gकया, जबGक ₹ 14.88 करोड़ का समn लाभ अिज"त करने वाले रा&य के 

साव"ज
नक (े� के शषे आठ उ*यम� ने लाभांश घो�षत/भगुतान नह
ं Gकया।   

रा&य के साव"ज
नक (�े के उ*यम� ने उनक+ �व�तीय �ववरणी �Oततु करने क+ 
नधा"?रत 

समय-सीमा का पालन नह
ं Gकया। रा&य के साव"ज
नक (े� के 27 उ*यम� के 73 लेखे 

बकाया थे।  



अ�याय V: रा	य के साव�ज�नक �े� के उ�यम  

155 

5.14 ,सफा�रश4 

रा	य सरकार :  

1. रा	य के साव�ज�नक ��े के उ�यम� के 1बधंन पर उनक� बकाया .व/तीय .ववरkणय� 
को शीl अ�ंतम eप देने का दबाव बनाएं एव ं उनका समयबh 1gततुीकरण 
स�ुनिXचत कर4, ताSक वे रा	य .वधा�यका क� �नगरानी म4 रह4; तथा    

2. रा	य के साव�ज�नक �े� के िजन उ�यम� के नेटवथ� का �रण हो गया है उनक� हा�न 
के कारण� का .वXलेषण कर4 एव ंउनके प�रचालन को कुशल व लाभ1द बनाने के ,लए 
कदम उठाएं। 

 

 
 

 

   (सुशील ठाकुर) 

Kशमला                                     �धान महालेखाकार (लेखापर
(ा) 

9दनांक:                       9हमाचल �देश 

         

 

 

1�तहgता��रत 

 
 

 

 
 

(%गर�श चoं मुमू�) 

नई 9द_ल
                              भारत के 
नयं�क एवं महालेखापर
(क   

9दनांक: 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

प'र2श3ट 
 
 





157 

प�र�श�ट-1.1 
 

 (संदभ�: प�र�छेद 1.1) 

रा�य �परेखा 
अ सामा�य �ववरण 

". सं. �ववरण आंकड़े 
1. �े�फल 55,673 ��त वग� �कलोमीटर 
2. जनसं या 
 क  जनगणना के अनुसार (2011) 0.69 करोड़ 
 ख 2023 (अनुमा�नत) 0.75 करोड़ 

3. 

क) जनसं या का घन-व (2011) 
(अ.खल भारतीय घन-व) 
(ख) जनसं या घन-व (2023) 
(अ.खल भारतीय औसत) 

123 1यि3त ��त वग� �कलोमीटर 
(368 1यि3त ��त वग� �कलोमीटर) 
134 1यि3त ��त वग� �कलोमीटर 

(422 1यि3त ��त वग� �कलोमीटर) 

4. 
गर6बी रेखा के नीचे क9 जनसं या (2023) 
(अ.खल भारतीय औसत) 

8.06% 
(21.92%) 

5. 
 सा�रता (2023) 
(अ.खल भारतीय औसत) 

82.80% 
(73.00%) 

6. 

(क) ;शशु म-ृयु दर (��त 1000 सजीव ज?म के ��त ;शशु म-ृयु दर) (2023) 
(अ.खल भारतीय ;शशु म-ृयु दर) 
(ख) ज?म के समय जीवन �-याशा (2023) 
(अ.खल भारतीय औसत) 

17 
(28) 
73.5 

(70.00) 
7. सकल रा@य घरेलू उ-पाद 2022-23 (` करोड़ मE) 1,95,405 

8. 
��त 1यि3त सकल रा@य घरेलू उ-पाद (2022-23)  
(` मE) 

Fहमाचल �देश 2,62,182 
उ-तर पूवH व Fहमालयी रा@य 1,43,331 

9. 
 

मौजूदा क9मतJ पर सकल रा@य घरेलू उ-पाद 
चKवLृM वाLष�क वLृM दर (2013-14 से 2022-23)   

Fहमाचल �देश 8.37 
उ-तर पूवH व Fहमालयी रा@य 10.14 
अ.खल भारतीय 10.34 

10. 
मौजूदा क9मतJ पर ��त 1यि3त सकल रा@य घरेलू 
उ-पाद चKवLृM वाLष�क वLृM दर (2013-14 से 
2022-23)  

Fहमाचल �देश 7.66 
उ-तर पूवH व Fहमालयी रा@य 8.83 
अ.खल भारतीय 9.12 

11. जनसं या वLृM (2013 से 2023) 
Fहमाचल �देश 6.96 
उ-तर पूवH व Fहमालयी रा@य 12.77 
अ.खल भारतीय 11.68 

Oोत: राQR6य जनसं या आयोग, TवाTUय एवं पWरवार कXयाण मं�ालय, भारत क9 जनगणना (2011) Yवारा भारत एवं रा@यJ हेतु जनसं या 
अनुमान (2011-36), Fहमाचल �देश के अथ�शाT� व सांि यक9 Lवभाग और कE [6य सांि यक9 काया�लय। 

  



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

158 

 

 

प�र�श�ट-1.2 
(संदभ�: प�र�छेद 1.3.2) 

31 माच� 2022 व 2023 तक 4हमाचल 0देश सरकार क6 सारां�शत �व,तीय 0ाि9थ1त 
(₹ करोड़ म<) 

देयताएं 31.03.2022 तक 31.03.2023 तक  
आतं�रक ऋण - 44,376.03 55,975.16 
स]याज बाज़ार ऋण  33,772.10 46,002.10 
]याज रFहत बाज़ार ऋण  0.06 0.06 
भारतीय जीवन बीमा �नगम से ऋण 18.68 15.77 
नाबाड� से ऋण  3,164.12 3,437.84 
राQR6य सहकार6 Lवकास �नगम से ऋण 120.43 97.09 
��तपू�त � एवं अ?य बांड 2,890.50 2,601.45 
अ?य सTंथानJ से ऋण 20.38 0.19 
भारतीय Wरज़व� बaक से अथbपाय अcdम व अcधLवकष� 0 0 
राQR6य लघु बचत �नcध को जार6 Lवशेष ��तभू�तया ं 4,389.76 3,820.66 
क< D सरकार से 0ाEत ऋण व अFGम - 6,751.41* 7,388.31 
आयोजनागत ऋण 1.94 1.51 
रा@य क9 आयोजनागत योजनाओं हेतु ऋण 3,162.03 3,061.65 
1984-85 के पूव� के ऋण  0.13 0.13 
रा@य हेतु अ?य ऋण 3,587.31 4,325.03 
आकि9मकता 1नFध 5.00 5.00 
लघु बचत, भ�व�य 1नFध, आ4द 17,006.28 17,682.25 
1न/ेप व अFGम 3,426.66 3,608.49 
आरN/त 1नFध 1,973.90 1,934.72 
उचंत व �व�वध शेष - 292.98 224.94 
0ेषण शषे 653.50 493.96 
कुल  73,899.80 87,312.83 
प�रसंपि,तया ं    
अचल संपि,तयP पर सकल पंूजीगत प�रTयय - 55,459.49 61,488.38 
कंप�नयJ, �नगमJ आFद के शेयरJ मE �नवेश 4,913.00 5,333.57 
अ?य पंूजीगत 1यय 50,546.49 56,154.81 
ऋण व अFGम - 8,024.83 8,052.62 
LवYयुत पWरयोजनाओं हेतु ऋण 7,644.83 7,743.37 
अ?य Lवकास ऋण 354.51 283.16 
सरकार6 कम�चाWरयJ को ऋण और LवLवध ऋण 25.49 26.09 
�वभागीय अFधका�रयP को 4दए अFGम 0 0 
0ेषण शषे 0 0 
नकद 2,522.86 3,556.04 
कोषागार मE नकद व Tथानीय �ेषण 0 0 
Lवभागीय नकद शेष 0.16 0.16 
Tथायी अcdम/नकद अdदाय 0.03 0.03 
नकद शेष �नवेश 2,568.08 3,645.18 
भारतीय Wरजव� बaक मE जमा -45.41 -89.33 
cचि?हत (इयरमाक� ड) �नcधयJ से �नवेश 0 0 
उचंत व �व�वध शेष 0 0 
पूणाiकन के कारण जुड़ा अंतर 0 0 
सरकार. लेखा म< घाटा 7,892.62 14,215.79 
योग  73,899.80 87,312.83 
Oोत: Lव-त लेखा 
*  वTतु व सेवा कर ��तपू�त � cगरावट के बदले भारत सरकार से रा@य को बकै-टू-बैक ऋण के lप मE �ाmत ₹ 4,412.22 

करोड़ (2020-21: ₹ 1,717 करोड़ + 2021-22: ₹ 2,695.22 करोड़) शा;मल हa। 



प�र�श�ट 

159 

प�र�श�ट-2.1 
(संदभ�: प�र�छेद 2.2 व 2.4.1) 

रा�य सरकार के �व,त पर समयावल. आकंड े 

(₹ करोड़ म<) 
�ववरण 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
भाग-क: 0ािEतयां 
1. राज9व 0ािEतयां  30,950 30,742 33,438 37,309 38,090 
(i) कर राज9व (अ+ब) 13,003 12,302 12,837 17,064 1,8479 
    (अ) 9व कर राज9व  7,573 (24) 7,624 (25) 8,083 (24) 9,715 (26) 10,595 (28) 

रा@य वTतु एव ंसेवा कर 3,343 (44) 3,550 (47) 3,467 (43) 4,482 (46) 5,259 (50) 
oबK9, 1यापार, आFद पर कर 1,185 (16) 1,170 (15) 1,630 (20) 1,592 (16) 1,370 (13) 
रा@य आबकार6 1,482 (20) 1,660 (22) 1,600 (20) 1,981 (20) 2,216 (21) 
वाहन कर 408 (5) 466 (6) 380 (5) 510 (5) 675 (6) 
Tटाpप व पजंीकरण शुXक 251 (3) 260 (4) 253 (3) 318 (3) 399 (4) 
LवYयतु पर कर व शुXक 487 (7) 101 (1) 402 (5) 394 (4) 252 (2) 
भू-राजTव  8 (-) 5 (-) 7 (-) 5 (-) 8 (-) 
वTतु व या�ी कर 104 (1) 104 (1) 84 (1) 99 (1) 69 (1) 
अ?य कर 305 (4) 308 (4) 261 (3) 333 (4) 347 (3) 

    (ब) संघीय करP व शुXक म< रा�यांश 5,430 (18) 4,678 (15) 4,754 (14) 7,349 (20) 7,884 (21) 
(ii)  कर-�भ�न राज9व 2,830 (9) 2,501 (8) 2,188 (7) 2,612 (7) 2,876 (7) 
(iii)  भारत सरकार से सहायता अनदुान 15,117 (49) 15,939 (52) 18,413 (55) 17,633 (47) 16,734 (44) 
2.  �व�वध पूजंीगत 0ािEत 9 2 3 7 13 
3.  ऋण व अFGम क6 वसूल. 22 21 23 40 83 

4. कुल राज9व व ऋण र4हत पूजंीगत 0ािEतयां (1+2+3) 30,981 30,765 33,464 37,356 38,186 

5.  लोक ऋण 0ािEतयां 6,427 10,847 16,749 9,335 22,372 
आंतWरक ऋण (अथbपाय अcdम एवं अcधLवकष� को छोड़कर) 4,864 (76) 7,333 (67) 6,693 (40) 4,704 (51) 14,845 (66) 
अथbपाय अcdम व अcधLवकष� 1,496 (23) 3,444 (32) 7,744 (46) 1,043 (11) 6,787 (31) 
भारत सरकार से ऋण व अcdम 67 (1) 70 (1) 2,312 (14) 3,587 (38) 740 (3) 

6.  समेYकत 1नFध म< कुल 0ािEतयां (4+5) 37,408 41,612 50,213 46,692 60,558 

7.  आकि9मकता 1नFध 0ािEतयां - - - - - 
8.  लोक लेखा 0ािEतयां 16,121 22,569 15,445 15,183 20,070 
9.  रा�य क6 कुल 0ािEतयां (6+7+8) 53,529 64,181 65,658 61,875 80,628 
भाग-ख: Tयय/सं�वतरण 
10. राज9व Tयय 29,442 30,730 33,535 36,195 44,425 

आयोजनागत 4,263 (14) 4,028 (13) 4,983 (15) - - 
आयोजने-तर 25,179 (86) 26,702 (87) 28,552 (85) - - 
सामा?य सेवाएं (]याज भुगतान सFहत) 11,438 (39) 12,335 (40) 13,454 (40) 13,900 (39) 17,763 (40) 
सामािजक सेवाएं 11,482 (39) 12,047 (39) 12,844 (38) 13,882 (38) 17,408 (39) 
आcथ�क सेवाएं 6,512 (22) 6,338 (21) 7,227 (22) 8,405 (23) 9,247 (21) 
सहायता अनदुान व अशंदान 10 (-) 10 (-) 9 (-) 8 (-) 6 (-) 

11. पूजंीगत Tयय  4,583 5,174 5,309 6,029 6,029 
आयोजनागत 4,102 (90) 4,820 (93) 5,033 (95) - - 
आयोजने-तर 481 (10) 354 (7) 276 (5) - - 
सामा?य सेवाएं 227 (5) 204 (4) 170 (3) 390 (6) 297 (5) 
सामािजक सेवाएं 1,187 (26) 1,258 (24) 1,736 (33) 1925 (32) 1,962 (32) 
आcथ�क सेवाएं 3,169 (69) 3,712 (72) 3,403 (64) 3,715 (62) 3,769 (63) 

12. ऋण व अFGम का स�ंवतरण  468 458 320 378 111 

13. कुल Tयय (10+11) 34,493 36,362 39,164 42,602 50,565 

14. लोक ऋण क6 अदायगी 4,673 6,701 11,141 4,387 10,136 

आतंWरक ऋण (अथbपाय अcdम व अcधLवकष� को 
छोड़कर) 

3,092 3,169 3,302 3,216 3,246 

अथbपाय अcdम व अcधLवकष� 1,496 3,444 7,744 1,043 6,787 

भारत सरकार से ऋण व अcdम 85 88 94 98 103 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

160 

�ववरण 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
15. आकि9मकता 1नFध म< �व1नयोजन - - - - - 
16. समेYकत 1नFध म< से कुल सं�वतरण (13+14+15) 39,166 43,063 49,210 46,989 60,701 
17. आकि9मकता 1नFध सं�वतरण - -      - - - 
18. लोक लेखा स�ंवतरण 14,493 20,111 14,657 14,119 18,893 
19. रा�य [वारा कुल सं�वतरण (16+17+18) 53,659 63,174 63,867 59,967 79,594 
भाग-ग: घाटा/अFधशेष 
20. राज9व घाटा (-)/राज9व अFधशेष (+) (1-10) 1,508 12 (-) 97 1,115 (-) 6,336 
21. राजकोषीय घाटा (-)/राजकोषीय अFधशेष (+) (4-13) (-) 3,512 (-) 5,597 (-) 5,700 (-) 5,245 (-) 12,380 
22. 0ाथ�मक घाटा (-)/अFधशेष (+) (21+23) 510 (-) 1,363 (-) 1,228 (-) 604 (-) 7,551 

भाग-घ: अ�य डेटा 

23. \याज भुगतान (राज9व Tयय म< शा�मल) 4,022 4,234 4,472 4,641 4,829 
24. 9थानीय 1नकाय, आ4द को �व,तीय सहायता 3,634 3,506 4,563 4,981 5,847 
25. 0ाEत Yकया अथ]पाय अFGम/ अFध�वकष� (4दवस) 19 38 63 16 70 
 �ाmत अथbपाय अcdम (Fदवस) 19 25 51 16 70 
 �ाmत अcधLवकष� (Fदवस) - 13 12 0 0 
26. अथ]पाय अFGम/अFध�वकष� पर \याज   - (0.96) 3.61 6.12 0.25 4.66 
27. सकल रा�य घरेलू उ,पाद 1,48,383 1,59,164 1,55,251 1,76,269 1,95,404 
28. बकाया राजकोषीय देयता (वषा̂त) 54,299 62,212 68,882 73,535 86,589 
29. बकाया गारं4टयां (वषा̂त) (\याज स4हत) 4,309 1,947 2,142 1,885 1,781 
30. गारंट. क6 अFधकतम रा�श (वषा̂त) 5,181 640 2,299 2,035 3,158 
31. अपणू� प�रयोजनाओ ंक6 सं`या 10 13 78 74 67 
32. अपू�ण प�रयोजनाओ ंम< अवaध पूजंी 181 268 1,014 968 953 

 



प�र�श�ट 

161 

प�र�श�ट-2.2 
(संदभ�: प�र�छेद 2.3.2.1) 

वष� 2022-23 हेत ु0ािEतयP एव ंस�ंवतरण का सार 
(₹ करोड़ म<) 

�ववरण 2021-22 2022-23 �ववरण 2021-22 2022-23 
खडं-क: राज9व 
I- राजTव �ािmतयां 37,309.30 38,089.50 I- राजTव 1यय 36,194.54 44,425.26 
(i) कर राजTव 9,714.58 10,595.26 सामा�य सेवाएं 13,899.76 17,763.27 
(ii) कर ;भ?न राजTव 2,612.36 2,876.33 सामािजक सेवाएं 13,882.41 17,408.48 
(iii) सघं करJ व शXुकJ मE रा@यांश 7,349.04 7,883.98 ;श�ा, खेल, कला और सTंकृ�त 6,708.29 8,645.50 
(iv)   कE [6य �ायोिजत आयोजनागत 
योजनाओ ंहेतु अनुदान 

5,420.75 4,736.66 TवाTUय और पWरवार कXयाण 2,577.27 3,161.46 

(v) Lव-त आयोग के अनुदान 11,044.26 10,489.70 
जल आपू�त �, Tवuछता, आवास और शहर6 
Lवकास 

2,140.40 2,348.01 

(vi) Lवधा�यका वाले रा@य/सघं रा@य 
�े�J को अ?य अंतरण/अनुदान 

1,168.31 1,507.57 सचूना और �सारण 58.71 92.93 

 
  

अनुसcूचत जा�तयJ, अनुसcूचत जनजा�तयJ व 
अ?य Lपछड़े वगv का कXयाण 

155.79 136.94 

   wम और w;मक कXयाण 261.83 380.11 
   समाज कXयाण और पोषण 1,956.45 2,620.14 
   अ?य 23.67 23.39 
   आFथ�क सेवाएं 8,404.66 9,247.42 
   कृLष और सबंM ग�तLवcधयां 2,568.72 2,948.57 
   dामीण Lवकास 1,286.06 1,999.62 
   ;सचंाई और बाढ़ �नयं�ण 394.51 462.57 
   ऊजा� 1,649.91 1,105.40 
   उYयोग और ख�नज 194.64 264.14 
   पWरवहन 2,124.55 2,341.07 
   Lव{ान, �ौYयोcगक9 और पया�वरण 15.96 12.82 
   सामा?य आcथ�क सेवाएं 170.31 113.23 
   सहायता-अनुदान एवं अंशदान 7.71 6.09 
कुल 37,309.30 38,089.50 कुल 36194.54 44,425.26 
II-खडं -ख से �लया गया राज9व घाटा  - 6,335.76 II-खडं -ख से �लया गया राज9व अFधशेष  1114.76 - 
 योग: 37,309.30  कुल: 37,309.30  
खडं-ख: पूंजीगत 
III-9थायी अFGम व नकद शेष स4हत 
अथ नकद शेष   

1,756.24 2,522.86 
III- भारतीय �रजव� बcक से 0ाEत आरं�भक 
अFध�वकष�  

 - 

IV- �व�वध पूंजी  7.01 12.59 IV- पूंजीगत प�रTयय 6,029.38 6,028.89 
   सामा�य सेवाएं   389.63 297.38 
   सामािजक सेवाएं   1,925.31 1,962.02 
   ;श�ा, खेल, कला और सTंकृ�त 488.72 411.24 
   TवाTUय एवं पWरवार कXयाण 293.80 551.64 
   जल आपू�त �, Tवuछता, आवास और शहर6 

Lवकास 
1,113.09 985.59 

   सचूना और �सारण 0.63 0.72 
   अनुसcूचत जा�तयJ, अनुसcूचत जनजा�तयJ 

और अ?य Lपछड़े वगv का कXयाण 
12.67 6.44 

   समाज कXयाण और पोषण 14.39 5.25 
   अ?य 2.01 1.15 
   आFथ�क सेवाएं 3,714.44 3,769.47 
   कृLष एवं सबंM ग�तLवcधयाँ 89.89 90.37 
   अ?य dामीण Lवकास काय�Kम 38.52 41.71 
   ;सचंाई व बाढ़ �नयं�ण 312.50 338.28 
   ऊजा� 128 100.35 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

162 

�ववरण 2021-22 2022-23 �ववरण 2021-22 2022-23 
खडं-क: राज9व 
   उYयोग व ख�नज 122.73 198.28 
   पWरवहन 2,602.47 2,664.22 
   सामा?य आcथ�क सेवाएं 420.33 336.26 
   कुल 6,029.38 6,028.89 
V-ऋणP व अFGमP क6 वसूल.   40.73 82.79 V- ऋणP व अFGमP का स�ंवतरण   377.97 110.57 
LवYयुत पWरयोजनाओ ंसे  0 0 LवYयुत पWरयोजनाओ ंके ;लए  370.40 98.54 
सरकार6 कम�चाWरयJ से 5.67 6.16 सरकार6 कम�चाWरयJ के ;लए  2.82 6.76 
सहकाWरता से 34.88 76.24 सहकाWरता के ;लए  4.00 5.27 
अ?य से  0.18 0.39 अ?य के ;लए  0.75 0.00 
VI-घटा राज9व अFधशेष 1,114.76  VI- घटा राज9व अFधशेष  6,335.76 
VII- लोक ऋण 0ािEतया ं 9,334.97 22,371.82 VII- लोक ऋण क6 अदायगी   4,387.28 10,135.80 
अथbपाय अcdम एवं अcधLवकष� के 
अ�तWर3त आतंWरक ऋण  

4,703.98 14,845.16 
अथbपाय अcdम एवं अcधLवकष� के अ�तWर3त 
आतंWरक ऋण 

3,246.16 3,246.03 

अcधLवकष� सFहत अथbपाय अcdम  1,043.49 6,786.83 अथbपाय अcdम एवं अcधLवकष�  1,043.49 6,786.83 
कE [ सरकार के ऋण व अcdम 3,587.50 739.83 कE [ सरकार को ऋण व अcdम अदायगी  97.64 102.93 
VIII- आकि9मक 1नFध म< 
�व1नयोजन 

0 0 
VIII- आकि9मक 1नFध म< 
�व1नयोजन 

0 0 

IX- आकि9मक 1नFध म< अंत�रत रा�श 0  IX- आकि9मक 1नFध से Tयय 0  
X- लोक लेखा 0ािEतयां 15,182.79 20,069.6 X- लोक लेखा स�ंवतरण  14,119.00 18,892.61 
लघु बचत व भLवQय �नcध 3,562.18 3,633.27 लघु बचत व भLवQय �नcध 3,078.54 2,957.31 
आर}�त �नcध 417.15 741.45 आर}�त �नcध 1,160.45 780.63 
�न�ेप व अcdम 3,566.08 5,946.22 �न�ेप व अcdम 3,601.06 5,764.39 
उचंत व LवLवध 1,063.49 1,569.93 उचंत व LवLवध -183.35 1,052.01 
�ेषण  6,573.89 8,178.73 �ेषण 6,462.320 8,338.28 
XI- भारतीय �रजव� बcक से अंत 
अFध�वकष�  

  XI-अंत म< नकद शेष  2,522.86 3,556.04 

   कोषागार व Tथानीय �ेषण नकद 0 0 
   Tथायी अcdम सFहत Lवभागीय नकद शेष 0.19 0.19 
   Wरजव� बaक मE जमा -45.41 -89.33 
   नकद शेष �नवेश 2,568.08 3,645.18 
योग 27,436.50 45,059.66  27,436.50 45,059.67 

 

 

 

 

 



प�र�श�ट 

163 

प�र�श�ट-2.3 

(सदंभ�: प�र�छेद 2.4.2.2 (i)) 
रा�य के साव�ज1नक /ेf के उ[यमP क6 सं̀ या िजसम< रा�य सरकार का 1नवेश (इिhवट.) Yकया गया  

(₹ करोड़ म<) 

". 
स.ं 

रा�य के साव�ज1नक /ेf के उ[यम का नाम लेखा वष� 
वष� िजसम< 
अ1ंतम aप 
4दया गया 

0द,त 
पूजंी 

4हमाचल 0देश 
सरकार क6 
इिhवट. 

क   काय�शील सरकार. कंप1नयां 

1 Fहमाचल �देश एdो इंडTR6ज कॉपbरेशन ;ल;मटेड 2021-22 2023-24 18.85 16.89 

2 Fहमाचल �देश बागवानी उ-पाद Lवपणन और �संTकरण �नगम ;ल;मटेड 2021-22 2023-24 38.77 31.20 

3 Fहमाचल �देश रा@य वन Lवकास �नगम ;ल;मटेड 2018-19 2022-23 11.71 11.71 
4 Fहमाचल Lपछड़ा वग� Lव-त एव ंLवकास �नगम 2018-19 2023-24 14.22 17.22 
5 Fहमाचल �देश मFहला Lवकास �नगम 2016-17 2022-23 9.94 14.90 
6 Fहमाचल �देश अXपसं यक Lव-त एव ंLवकास �नगम 2016-17 2022-23 11.34 14.84 
7 Fहमाचल �देश सड़क एव ंअ?य ब�ुनयाद6 ढांचा Lवकास �नगम ;ल;मटेड 2021-22 2023-24 25.00 25.00 
8 Fहमाचल �देश रा@य औYयोcगक Lवकास �नगम ;ल;मटेड 2020-21 2022-23 30.82 30.82 
9 धम�शाला Tमाट� ;सट6 ;ल;मटेड 2019-20 2022-23 0.00 0.00001 
10 ;शमला Tमाट� ;सट6 ;ल;मटेड 2019-20 2022-23 0.01 0.0035 
11 Fहमाचल �देश जनरल इंडTR6ज कॉपbरेशन ;ल;मटेड 2021-22 2023-24 7.16 7.04 

12 Fहमाचल �देश रा@य नागWरक आप�ूत� �नगम ;ल;मटेड 2019-20 2023-24 3.51 3.52 

13 Fहमाचल �देश रा@य इले3Rॉ�न3स Lवकास �नगम ;ल;मटेड  2021-22 2023-24 3.72 3.72 

14 Fहमाचल �देश रा@य हTत;शXप एव ंहथकरघा �नगम ;ल;मटेड  2020-21 2023-24 9.25 9.22 

15 Fहमाचल �देश पय�टन Lवकास �नगम  2017-18 2023-24 12.30 14.30 

16 Fहमाचल �देश कौशल Lवकास �नगम  2019-20 2022-23 0.01 0.007 

17 Fहमाचल कंसXटEसी ऑग�नाइजेशन ;ल;मटेड 2021-22 2022-23 0.18 0.00 

18 ;शमला जल �बधंन �नगम ;ल;मटेड 2021-22 2022-23 0.10 0.050 

19 
रोपवे और रैLपड Rांसपोट� ;सTटम डेवलपमEट कॉपbरेशन Fहमाचल �देश  
;ल;मटेड  

2020-21 2022-23 0.01 0.005 

20 wी ननैा देवी जी और wी आनदंपरु साFहब जी रोपवे ;ल;मटेड 2019-20 2022-23 1.00 0.50 

21 मंडी इंटरनेशनल एयरपोट� ;ल;मटेड �थम लेखा �ाmत नह6ं हुआ 0.00 0.00 

कुल क      197.89 200.95 

ख   सां�वFधक 1नगम         
1 Fहमाचल �देश Lव-तीय �नगम 2021-22 2023-24 99.57 106.59 
2 Fहमाचल पथ पWरवहन �नगम 2021-22 2022-23 1,063.12 1,227.68 

कुल ख      1,162.69 1,334.27 

ग �व[यतु /ेf         

1 Fहमाचल �देश रा@य LवYयतु बोड� ;ल;मटेड 2021-22 2022-23 832.23 882.23 

2 Fहमाचल �देश पावर Rांस;मशन कॉपbरेशन ;ल;मटेड 2021-22 2023-24 561.99 461.29 

3 Fहमाचल �देश पावर कॉपbरेशन ;ल;मटेड 2020-21 2022-23 2,187.71 1,003.20 

4 ]यास वलै6 पावर कॉपbरेशन ;ल;मटेड 2021-22 2022-23 300.00 0.00 

  कुल ग      3,881.93 2,346.72 

  रा�य के साव�ज1नक /ेf के सभी उ[यमP का कुल योग     5,242.51 3,881.93 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

164 

प�र�श�ट-2.4 
(सदंभ�: प�र�छेद 2.4.2.2 (i)) 

रा�य के साव�ज1नक /ेf के उ[यमP क6 सं̀ या िजनम< रा�य सरकार [वारा Yकए 1नवेश पर सFंचत 

हा1न हुई 

(₹ करोड़ म<) 

". 
सं. 

रा�य के साव�ज1नक /ेf के उ[यम के 
नाम 

लेखा वष� 

वष� 
िजसम< 
अं1तम 

aप 4दया 
गया 

4हमाचल 
0देश रा�य 
सरकार का 
1नवेश 

0द,त पंूजी 
संFचत 

लाभ (+)/ 
हा1न (-) 

नेटवथ� 
रा�य 
सरकार 
ऋण 

कुल 
सरकार. 
ऋण 
भारत 

सरकार व 
रा�य 

क काय�शील सरकार. कंप1नया ं   

1 
Fहमाचल �देश एdो-इंडTR6ज़ कॉपbरेशन 
;ल;मटेड 

2021-22 2023-24 16.89 18.85 -13.48 5.37 11.56 11.96 

2 
Fहमाचल �देश बागवानी उ-पाद Lवपणन 
और �संTकरण �नगम ;ल;मटेड 

2021-22 2023-24 31.20 38.77 -83.87 -45.10 60.09 60.09 

3 
Fहमाचल �देश रा@य वन Lवकास �नगम 
;ल;मटेड  

2018-19 2022-23 11.71 11.71 -113.04 -101.33 --  --  

4 
Fहमाचल �देश अXपसं यक Lव-त एवं 
Lवकास �नगम 

2016-17 2022-23 14.84 11.34 -5.72 5.62 --  --  

5 
Fहमाचल �देश रा@य हTत;शXप एवं 
हथकरघा �नगम ;ल;मटेड  

2020-21 2023-24 9.22 9.25 -12.42 -3.17 --  --  

6 Fहमाचल �देश पय�टन Lवकास �नगम  2017-18 2023-24 14.30 12.30 -27.27 -14.97 --  --  

7 
wी नैना देवी जी व wी आनंदपुर साFहब जी 
रोपवे ;ल;मटेड 

2019-20 2022-23 0.005 1.00 -0.03 0.97 --  --  

कुल क     98.165 103.22 -255.83 -152.61 71.65 72.05 
ख सां�वFधक 1नगम 
1 Fहमाचल �देश Lव-तीय �नगम 2021-22 2023-24 106.59 99.57 -180.97 -81.40 --  -- 
2 Fहमाचल सड़क पWरवहन �नगम 2021-22 2022-23 1,227.68 1,063.12 -1,707.12 -644.00 --  -- 

कुल ख     1,334.27 1,162.69 -1,888.09 -725.40 --  --  
ग �व[युत /ेf 
1 Fहमाचल �देश रा@य LवYयुत बोड� ;ल;मटेड 2021-22 2022-23 882.23 832.23 -1,809.61 -977.38 3,012.10 3,029.42 

2 
Fहमाचल �देश पावर Rांस;मशन कॉपbरेशन 
;ल;मटेड 

2021-22 2023-24 461.29 561.99 -395.91 166.08 2,101.06 2,101.06 

3 Fहमाचल �देश पावर कॉपbरेशन ;ल;मटेड 2020-21 2022-23 1,003.20 2,187.71 -552.07 1,635.64 2,535.49 2,535.49 
  कुल ग      2,346.72 3,581.93 -2,757.59 824.34 7,648.65 7,665.97 
  रा�य के साव�ज1नक /ेf के सभी उ[यमP 

का कुल योग 
    

3,779.16 4,847.84 -4,901.51 -53.67 7,720.30 7,738.02 

Fटmपणी: Fहमाचल �देश रा@य सरकार के �नवशे व रा@य सरकार के ऋण के आंकड़ ेसंबंcधत कंप�नयJ Yवारा 31.03.2023 को उपल]ध कराई गई जानकार6 से ;लए गए, 
जब�क शेष आंकड़ ेकंपनी क9 नवीनतम लेखापर6}�त Lव-तीय Lववर.णयJ से ;लए गए। 

          
    सात कंप1नयP के नेटवथ� का /रण हुआ   -1,867.35  
    रा�य सरकार का ऋण 3,072.19  
    सात कंप1नयP क6 0द,त पंूजी का /रण हुआ 2,066.95  

 

  



प�र�श�ट 

165 

प�र�श�ट-2.5 

(संदभ�: प�र�छेद 2.4.2.2 (iii)) 
31.03.2023 तक रा य सरकार "वारा रा य के साव�ज%नक उ"यम) म* +कए गए %नवेश का .ववरण  

(₹ करोड़ म*) 

2. 
सं. 

कंपनी का नाम 
इि6वट7 %नवेश के 
अंतर का .ववरण 

.व9त लेखा के 
अनुसार आंकड़ े

31.03.2023 तक रा य के साव�ज%नक 
उ"यम) म* उपल>ध अ�भलेख)/लेख) के 

अनुसार आंकड़ े
अंतर 

1 �हमाचल 	देश 
व�तीय �नगम  31.03.2023 2,197.79 10,658.92 8,461.13 
2 �हमाचल सड़क प%रवहन �नगम  31.03.2023 1,22,407.74 1,22,767.88 360.14 

3 
�हमाचल 	देश रा'य औ)यो+गक 
वकास �नगम 
,ल,मटेड 

31.03.2022 3,432.58 3,082.43 -350.15 

4 �हमाचल 	देश ए1ो इंडि56यल �नगम ,ल,मटेड 31.03.2022 984.08 1,689.17 705.09 

5 
�हमाचल 	देश रा'य ह5त,श7प एवं हथकरघा 
�नगम 

31.03.2022 922.45 922.46 0.01 

6 
�हमाचल 	देश रा'य वन 
वकास �नगम 
,ल,मटेड 

31.03.2022 1,171.12 1,171.12 0.00 

7 �हमाचल 	देश पय:टन 
वकास �नगम ,ल,मटेड  31.03.2022 1,229.86 1,429.86 200.00 

8 
�हमाचल 	देश रा'य इले;6ॉ�न;स 
वकास 
�नगम ,ल,मटेड 

31.03.2022 371.67 371.67 0.00 

9 
�हमाचल 	देश रा'य नाग%रक आपू�त: �नगम 
,ल,मटेड  

31.03.2022 351.50 351.50 0.00 

10 
�हमाचल 	देश ए1ो इंडि56यल पैकेिजंग इंAडया 
,ल,मटेड  

31.03.2022 1,675.00 1,675.00 0.00 

11 
�हमाचल 	देश बागवानी उ�पादन 
वपणन एवं 
	सं5करण �नगम ,ल,मटेड  

31.03.2022 3,119.70 3,119.70 0.00 

12 
�हमाचल 	देश  जनरल इंड56Eज कॉपFरेशन 
,ल,मटेड  

31.03.2022 988.57 703.96 -284.61 

13 �हमाचल 	देश  म�हला 
वकास �नगम ,ल,मटेड  2021-2022 1,490.40 1,490.40 0.00 

14 
�हमाचल 
पछड़ा वग: 
व�त एवं 
वकास �नगम 
,ल,मटेड  

31.03.2023 2,187.50 1,721.50 -466.00 

15 
�हमाचल 	देश अ7पसंIयक 
व�त एवं 
वकास 
�नगम ,ल,मटेड  

31.03.2022 1,127.04 1,484.34 357.30 

16 
�हमाचल 	देश  रोड व अJय इंKा56;चर 
डवेलपमLट कॉपFरेशन ,ल,मटेड 

31.03.2022 2,500.00 2,500.00 0.00 

17 �हमाचल 	देश कौशल 
वकास �नगम  31.03.2022 0.00 0.70 0.70 
18 �हमाचल 	देश बेवरेजेज ,ल,मटेड 31.03.2021 0.00 100.00 100.00 
19 धम:शाला 5माट: ,सटE ,ल,मटेड 31.03.2021 0.00 0.00 0.00 
20 ,शमला 5माट: ,सटE ,ल,मटेड  31.03.2021 0.00 0.35 0.35 
21 ,शमला जल 	बंधन �नगम ,ल,मटेड  31.03.2023 30,004.90 4.90 -30,000.00 

22 
Oी नैना देवी जी व Oी आनंदपुर सा�हब जी 
रोपवे कंपनी ,ल,मटेड 

31.03.2021 0.00 50.00 50.00 

23 
रोपवेज़ व रै
पड 6ांसपोट: ,स5टम डवेलपमLट 
कॉपFरेशन ,ल,मटेड 

31.03.2023 1,915.50 0.50 -1,915.00 

24 �हमाचल 	देश रा'य 
व)युत बोड: ,ल,मटेड  31.03.2023 86,963.74 88,222.74 1,259.00 
25 �हमाचल 	देश पावर कॉपFरेशन ,ल,मटेड  31.03.2023 97,625.09 98,455.21 830.12 

26 
�हमाचल 	देश पावर 6ांस,मशन कॉपFरेशन 
,ल,मटेड 

31.03.2023 42,059.30 46,129.31 4,070.01 

   4,04,725.53           3,88,103.62 -16,621.91 
   कंप%नयां 4,047.26 करोड़ 3,881.04 करोड़ 166.22 करोड़ 

                        



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

166 

प�र�श�ट-2.6  

(सदंभ�: प�र�छेद 2.4.2.3) 
31 माच� 2023 तक साव�ज1नक 1नजी भागीदार. (पीपीपी) प�रयोजनाओ ंका �ववरण 

         (₹ लाख म<) 
". स.ं  प�रयोजना का नाम  अनुमा1नत लागत 
प�रयोजनाएं - पूण� 
शहर. बु1नयाद. ढांचा 

1 कांगड़ा बस Tटaड 1,000.00 
2 आईएसबीट6 ;शमला  1,500.00 
3 cचतंपूणH बस Tटaड और पा�कi ग-सह-वा.णि@यक पWरसर 3,200.00 
4 ऊना बस Tटaड और पा�कi ग-सह-वा.णि@यक पWरसर 3,000.00 
5 कुXलू बस Tटaड और पा�कi ग-सह-वा.णि@यक पWरसर 2,200.00 
6 पा�कi ग पWरसर, oबलासपुर 1,500.00 
7 पा�कi ग-सह-वा.णि@यक पWरसर, टूट6कंडी - लागू नह6 ं- 

कुल: 12,400.00 
ऊजा� 

1 मलाणा-I 34,191.00 
2 बासपा-II 94,923.00 
3 टॉस 2,659.81 
4 पFटकर6  12,590.00 
5 एलेन दहंुगुन  92,235.50 
6 सरबर6-II 4,600.00 
7 ऊपर6 @ वाईनर 7,225.00 
8 करछम वांगटू 5,90,959.00 
9 सुमेज़ 7,117.23 
10 ]यास कंुड 7,584.00 
11 मलाना-II 63,347.00 
12 बुcधल 68,877.80 
13 �नयोगल 15,270.00 
14 जोcगनी 8,813.00 
15 नाटं6 8,836.00 
16 कुमH 6,849.00 
17 बड़ागॉवं 17,481.00 
18 बनेर-II 5,459.50 
19 �ुआ 7,018.00 
20 चांजू-I 29,509.00 
21 ऊपर6 नाटं6 11,450.00 
22 बालारगढ़ 7,768.00 
23 कुट 19,219.00 
24 @यूर6 7,416.00 
25 रौड़ा 9,491.00 
26 कुवारसी-II 9,579.00 
27 सालूँ 8,842.00 
28 राला 14,850.00 
29 वांगर होमटे 27,450.00 
30 चांजू-II 18,300.00 
31 सोरांग 12,000.00 
32 बजोल6 होल6 1,69,693.00 



प�र�श�ट 

167 

". स.ं  प�रयोजना का नाम  अनुमा1नत लागत 
33 राजपुर 8,502.00 

कुल: 1,41,014.84 
सामािजक (9वा9lय �वभाग/रा�m.य Gामीण 9वा9lय �मशन) 

1 Fहमाचल �देश मE आपातकाल6न cच�क-सा पWरवहन सेवाए ँ 10,000.00 
2 Fहमाचल �देश मE मोबाइल डाय�नोिTटक इकाइया ं 500.00 
3 Fहमाचल �देश मE हेमोडाय;ल;सस इकाइया ं 500.00 
4 जेएसएसके का संचालन एवं रखरखाव 500.00 

कुल: 11,500.00 
पय�टन एवं नाग�रक उnडयन �वभाग 

1 रोपव-ेसह-Tक9 कE [, सोलन 1,500.00 
2 ;शवा;लक होटल-जाखू रोपव े 1,200.00 
3 धम�शाला-मै3लोडगंज रोपव े 15,000.00 

कुल: 17,700.00 
चालू (पुर9कृत और काया��वयनाधीन) 
शहर. बु1नयाद. ढांचा 

1 मै3लोडगंज बस Tटaड  800.00 
2 धम�शाला बस Tटaड और पा�कi ग-सह-वा.णि@यक पWरसर 2,500.00 
3 पय�टक सूचना कE [ (ट6आईसी)-;ल�ट-द मॉल ;शमला रोपव े 20,000.00 
4 टाउन हॉल, द मॉल, ;शमला के भतूल पर एक हाई-एंड कैफे का सचंालन और रखरखाव  - लागू नह6 ं- 
5 पा�कi ग पWरसर, संजौल6  2,500.00 
6 पा�कi ग पWरसर, छोटा ;शमला 1,500.00 
7 पा�कi ग पWरसर, ;ल�ट 4,500.00 
8 पा�कi ग पWरसर, रोहड़ू 1,000.00 
9 पा�कi ग-सह-वा.णि@यक पWरसर मडंी, यू-]लॉक 5,500.00 

कुल: 38,300.00 
ऊजा� 

1 फोज़ल 4,916.92 
2 लैpबडग 21,423.00 
3 FटडJग-I 1,33,900.00 
4 तांगनु रोमाई-I 25,500.00 
5 तांगनु रोमाई-II 3,150.00 
6 पौ�डटल लTसा 21,000.00 
7 रोड़ा-II 16,621.00 
8 सेXट6 मसरंग 24,311.00 
9 होल6-II 6,490.00 
10 कुटेहर 2,13,967.00 
11 cचरचंद-II 14,300.00 
12 कुवारसी 9,426.00 
13 dामांग 12,160.00 

कुल: 5,07,164.92 
पय�टन एवं नाग�रक उnडयन �वभाग 

1 Fहमानी-चामुंडा रोपवे  25,000.00 
2 पलचान-रोहतांग रोपव े 34,000.00 
3 कुXलू बाई पास-oबजल6 महादेव रोपवे  9,000.00 

4 
पय�टन पWरयोजना का उ?नयन और संचालन एवं रखरखाव (जंझले6 (मंडी) मE 
सांTकृ�तक कE [) 

- लागू नह6 ं- 

5 
पय�टन पWरयोजना का उ?नयन और संचालन एवं रखरखाव (बड़ाdां (मनाल6, कुXलू) 
मE सांTकृ�तक कE [) 

- लागू नह6 ं- 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

168 

". स.ं  प�रयोजना का नाम  अनुमा1नत लागत 
6 पय�टन पWरयोजना का उ?नयन और संचालन एव ंरखरखाव (मंडी मE क?वEशन सEटर) - लागू नह6 ं- 

कुल: 68,000.00 
अ�य 

1 ठोस अप;शQट �बंधन संयं�, ब�ी 1,300.00 

2 
;शमला के पास आनंदपुर, शोघी मE Lव{ान, ;श�ण व रचना-मकता कE [ (सीएसएलसी) 
का सचंालन, �बंधन व रखरखाव। 

- लागू नह6 ं- 

कुल: 1,300.00 
1नयोिजत/0/े�पत (बोल. के अधीन/पाइपलाइन म<) 
शहर. बु1नयाद. ढांचा 

1 बस Tटaड-सह-कार पा�कi ग पWरसर, हमीरपुर - लागू नह6 ं- 
2 oबलासपुर मE बस Tटaड व कार पा�कi ग-सह-शॉLपगं कॉpmले3स  - लागू नह6 ं- 

3 
चौड़ा मैदान व ?यू ;शमला Fह.�. मE �न;म�त/�नमा�णाधीन बुक कैफे का संचालन एव ं
�बंधन। 

- लागू नह6 ं- 

4 
;ल�ट ;शमला के पास वE�डगं कॉpmले3स के सामने फूड कोट� का उ?नयन संचालन 
�बंधन व रख-रखाव। 

- लागू नह6 ं- 

ऊजा� 
1 उहल 14,573.00 
2 सरसाडी-II 6,246.00 
3 पलछम भांग 9,640.00 
4 उमल6 9,962.00 
5 ;शWरखंड 4,590.00 
6 उहल ख�ड 11,500.00 
7 lLपन 39,261.00 
8 भरमौर चरण-I 25,420.00 
9 भरमौर चरण-II 16,750.00 
10 हरसर चरण-I - लागू नह6 ं- 
11 हरसर चरण-II 21,230.00 
12 हरसर चरण-III - लागू नह6 ं- 
13 चांगो-यांगथांग 2,07,729.00 
14 शनH 8,702.00 
15 सरसाडी 8,830.00 
16 कुरहेद-II 5,827.00 
17 पाब�ती - लागू नह6 ं- 
18 नेसांग - लागू नह6 ं- 
19 जो�ी - लागू नह6 ं- 
20 यंग थांग खाब - लागू नह6 ं- 
21 शांग;लगं - लागू नह6 ं- 
22 टै;लगं - लागू नह6 ं- 
23 Fटनगेट - लागू नह6 ं- 
24 FटडJग-II - लागू नह6 ं- 
25 जार6 10,579.00 
26 भराड़ी 4,162.00 
27 �नचला महल - लागू नह6 ं- 
28 ऊपर6 महल - लागू नह6 ं- 
29 दनुाल6-I व II - लागू नह6 ं- 
30 सुंदराल6 - लागू नह6 ं- 
31 टंुडाह-II 22,350.00 
32 बुज;लगं - लागू नह6 ं- 



प�र�श�ट 

169 

". स.ं  प�रयोजना का नाम  अनुमा1नत लागत 
33 lLपन-YLवतीय - लागू नह6 ं- 
34 मकोर6 - लागू नह6 ं- 
35 जांग;लक - लागू नह6 ं- 
36 जय ब?नी माता  25,245.00 
37 कलाह खोल 8,930.00 
38 मेलन 8,061.00 
39 नरगनी - लागू नह6 ं- 
40 पांडर - लागू नह6 ं- 
41 परसोर 9,706.00 
42 टंुडन - लागू नह6 ं- 
43 कोट डोगर6 7,560.00 
44 अपर कुमH 6,220.00 
45 तोरल कंुडल6 12,338.00 
46 छते का नाला 6,900.00 
47 चJड 1,147.00 
48 चJड-I - लागू नह6 ं- 
49 सोलादन 7,556.00 
 कुल: 5,31,339.00 

पय�टन एवं नाग�रक उnडयन �वभाग 

1 
wी आनंदपुर साFहब जी से wी नैना देवी जी या�ी रोपव ेपWरयोजना का Lवकास व 
dाम रामपुर, िजला lपनगर, पंजाब से  नैना देवी जी मंFदर, िजला oबलासपुर  

- लागू नह6 ं- 

2 Fहमाचल �देश रा@य मE हेल6 टै3सी सेवा क9 शु�आत - लागू नह6 ं- 
अ�य 

1 wी cचतंपूणH सदन ]लॉक-सी का संचालन एवं �बधंन  - लागू नह6 ं- 
2 माकi डये मंFदर पWरसर, िजला oबलासपुर मE आगंतुक सुLवधाओं का संचालन व �बधंन  - लागू नह6 ं- 

 

 

 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

170 

प�र�श�ट-3.1 

(सदंभ�: प�र�छेद 3.1) 
बजट से सबंFंधत मह,वपणू� श\दP क6 श\दावल. 

1. वष� के 'लेखे‘ या 'वा9त�वक’’- यह 1 अ�ैल को आरंभ होने वाले तथा आगामी 31 माच� को समाmत होने 

वाले Lव-तीय वष� क9 �ािmतयJ एवं संLवतरण क9 वह रा;श होती है, जो लेखांकन �ाcधकार6 क9 बFहयJ मE 

अंतत: दज� क9 गई हो (�नयं�क-महालेखापर6�क Yवारा क9 गई लेखापर6�ा)। अनं�तम लेखाओं का ता-पय� 

अलेखापर6}�त लेखाओं से है।  

2. "योजना, 09ताव अथवा काय� क6 0शास1नक 9वीकृ1त"- यह सम� �ाcधकार6 Yवारा 1यय करने के उ�े�य 

से उसक9 औपचाWरक Tवीकृ�त होती है। यह उस वष� Lवशेष के दौरान िजसमE �शास�नक Tवीकृ�त जार6 क9 

गई है, काय� हेतु बजट मE �नcधयJ के �ावधान के साथ ल6 गई Lव-तीय Tवीकृ�त के lप मE काय� करता है। 

3. "वा�ष�क �व,तीय �ववरण"- यह बजट के lप मE भी सदं;भ�त �कया जाता है, िजसका अथ� है �-येक Lव-तीय 

वष� हेतु के?[/रा@य सरकार क9 अनुमा�नत �ािmतयJ एवं 1यय का Lववरण, िजसे संसद/रा@य Lवधा�यका के 

सम� �Tतुत �कया जाता है। 

4. "�व1नयोजन"- इसका अथ� है Lव�नयोजन क9 �कसी पथृक इकाई या भाग के तहत ्1यय हेतु संसद/रा@य 

Lवधा�यका Yवारा �ाcधकृत रा;श जो संLवतरण अcधकार6 के �नपटान हेतु रखी गई है।  

5. "0भा�रत Tयय"- इसका ता-पय� ऐसे 1यय से होता है िजसे संLवधान के �ावधानJ के तहत ्Lवधा�यका क9 

सpम�त हेतु �Tतुत �कया जाना आव�यक नह6ं होता।  

6. "भारत/रा�य क6 समेYकत 1नFध"- संघ/ रा@य सरकार का समTत राजTव, उनके Yवारा उठाए गए ऋण व 

ऋण क9 चुकौती से �ाmत समTत धनरा;श भारत/रा@य क9 समे�कत �नcध का �नमा�ण करती है। इस �नcध 

से संLवधान Yवारा �द-त पM�त मE �कसी उ�े�य हेतु कानून के अनुlप हो धन का Lव�नयोजन �कया जा 

सकता है।  

7. "आकि9मक 1नFध" अdदाय �कृ�त क9 होती है। आकिTमक �नcध का उ�े�य वष� के दौरान उ-प?न 

अ�-या;शत 1यय को पूरा करने के ;लए काय�पा;लका/सरकार को वह अcdम �दान करना है िजसका 

संसद/रा@य Lवधा�यका Yवारा �ाcधकरण लिpबत है। आकिTमक �नcध से आहWरत रा;श क9 ��तपू�त� अनुपूरक 

मांग के मा�यम से संसद/ रा@य Lवधा�यका से अनुमोFदत होने के प�चात ्क9 जाती है। 

8. "1नयंfक अFधकार. (बजट)" - इसका ता-पय� उस अcधकार6 से है िजसे 1यय करने पर �नयं�ण अथवा 

राजTव के संdहण क9 िजpमेदार6 Lवभाग Yवारा स�पी जाती है। इस श]द मE Lवभागा�य� तथा �शास�नक 

अcधकार6 भी सिpम;लत है।  

9. “आहरण एवं सं�वतरण अFधकार." इसका ता-पय� काया�लय �मुख तथा कोई भी उस अ?य अcधकार6 से है 

िजसे रा@य सरकार के Lव-त Lवभाग Yवारा रा@य सरकार क9 ओर से oबलJ के आहरण एवं भुगतान करने 

हेतु �नयु3त (पदो�नत) �कया गया है। इस श]द मE इस �कार के काय� का Tवयं �नव�हन करने वाले 

Lवभागा�य� भी सिpम;लत है।  
10. "अ1त�रhत अनुदान"- अ�तWर3त अनुदान का अथ� है, मूल अनुपूरक अनुदान के मा�यम से अनुमत �ावधान 

के ऊपर एव ंअcधक 1यय क9 वह रा;श िजसे संLवधान के अनुuछेद 115/205 से अंतग�त संसद / रा@य 

Lवधा�यका से अ�तWर3त अनुदान के lप मE �ाmत �कया गया है तथा िजसका Lव�नयमन अपे}�त है। 
11. "नई सेवा"- जैसा �क संLवधान के अनुuछेद 115(1) (क)/205(1) (क) मE दशा�या गया है, नई सेवा का अथ� 

उस 1यय से है जो नई नी�त �नण�य के कारण उ-प?न हुआ तथा संसद/रा@य Lवधा�यका के सं{ान मE पहले 

नह6ं लाया गया था तथा इसमE �नवेश के नए lप अथवा नई ग�तLवcध भी शा;मल है।  



प�र�श�ट 

171 

12. ‘"सेवा के नए �वलेख"- इससे ता-पय� है अपे�ाकृत वह बड़ा 1यय जो मौजूदा ग�तLवcध के आगे बढ़ जाने 

से उ-प?न होता है।  

13. "लोक लेखा"- इसका ता-पय� संLवधान के अनुuछेद 266 (2) मE संद;भ�त लोक लेखा से है। �न�ेप, आर}�त 

�नcध, �ेषण आFद जैसा �ािmतयां व संLवतरण, जो समे�कत �नcध का भाग नह6ं बनते, वे लोक लेखा मE 

सिpम;लत �कए जात ेहै। लोक लेखा से संLवतरण हेतु संसद/रा@य Lवधा�यका क9 सpम�त क9 आव�यकता 

नह6ं होती 3यJ�क ये भारत/रा@य क9 समे�कत �नcध से जार6 क9 गई धनरा;श नह6ं होती।  

14. "पुन�व�1नयोजन"- इससे ता-पय� उस अ?तरण से है, िजसे स�म अcधकार6 Yवारा Lव�नयोजन क9 एक इकाई 

से बचत का अ?तरण उसी अनुदान अथवा �भाWरत Lव�नयोजन के अंतग�त दसूर6 इकाई के अंतग�त अ�तWर3त 

1यय क9 पू�त� हेतु �कया जाता है।   
15. "संशोFधत 0ाhकलन" यह एक Lव-तीय वष� हेतु संभाLवत �ािmतयJ अथवा 1यय का �ा3कलन है जो पहले 

से जार6 आदेशJ के आलोक मE शेष वष� हेतु पहले से दज� तथा �-या;शत लेनदेन के संदभ� मE तैयार �कया 

जाता है। 

16. "अनुदानP क6 अनुपूरक मांग"- यह वह अनुपूरक मांगJ का Lववरण है, िजसे Lवधा�यका के सम� �Tतुत 

�कया जाता है, िजसमE उस वष� के वाLष�क Lव-तीय Lववरण मE �ाcधकृत 1यय के अ�तWर3त एक Lव-तीय 

वष� के सpब?ध मE आव�यक अ�तWर3त 1यय क9 अनुमा�नत रा;श को दशा�या गया हो। अनुपूरक क9 मांग 

सांके�तक, तकनीक9 अथवा वाTतLवक नकद हो सकती है। 

क) "नकद अनुपूरक" मूल बजट �ावधानJ से अcधक व ऊपर ;लए जाने वाले अनुदान होत ेहै तथा इनके 

पWरणामTवlप मांग/अनुदान के ;लए आंबटन मE वLृM होती है। इसे अं�तम उपाय के lप मE तथा उcचत 

उYयम के प�चात ्�ाmत �कया जाना चाFहए। वत�मान मE इस पM�त का पालन रा@य Yवारा �कया जा 

रहा है। 

ख) �-येक मांग मE चार अनुभाग है अथा�त द-तमत राजTव, �भाWरत राजTव, द-तमत पूंजीगत एवं �भाWरत 

पूंजीगत तकनीक6 अनुपूरक, रा@य Lवधा�यका का अनुमोदन �ाmत करने के बाद �कसी एक �भाग क9 

बचतJ को �कसी अ?य �भाग मE उपयोग करने क9 अनुम�त देता है।  

ग) सांके1तक (टोकन) अनूअनुपूरक अनुदान के समान �भाग के भीतर बचतJ का उपयोग करने क9 अनुम�त 

�दान करता है। 

17. "मु`य शीष�" - इससे ता-पय� है रा@य के �ािmतयJ एवं संLवतरणJ को दज� करने एवं वगHकरण करने के 

उ�े�य के ;लए लेखाओं का म ुय शीष�। मु य शीष� Lवशेष lप से समे�कत �नcध के अंतग�त आता है जो 

सामा?यतः कृLष, ;श�ा, TवाTUय आFद जैसे सरकार के 'काय�' के समान है।  

18. "उप-मु`य शीष�"- इसका अथ� उस म�यावतH लेखा शीष� से है जो मु य शीष� तथा उसके अंतग�त लघु शीषv 

के म�य तब �Tतुत �कए जाते है जब लघु शीषv क9 सं या बहुत अcधक होती है तथा उ?हE सरल6कृत करते 

हुए ऐसे म�यावतH शीष� के तहत ्समूहबM �कया जा सकता है। 

19. ‘"लघु शीष�"- इसका अथ� मु य शीष� अथवा उप-मु य शीष� के अधीनTथ शीष� से है। �कसी मु य शीष� के 

अधीनTथ लघु शीष� मु य शीष� Yवारा �Tतुत �कए गए कायv के उ�े�य को �ाmत करने वाले 'काय�Kम' क9 

पहचान करता है।  

20. “उप शीष�"- इसका अथ� है लघु शीष� के अधीनTथ एक लेखा इकाई जो सामा?यतः उस लघु शीष� अथवा 

काय�Kम के तहत योजना अथवा संगठन को दशा�ता है। 

21. ‘"मु`य काय�"- इसका अथ� उस मूल काय� से है िजसक9 सरकार Yवारा अcधसूcचत अनुमा�नत लागत, 

Lवभागीय �भारJ को छोड़कर, समय-समय पर बढ़ जाती है। 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

172 

22. ‘"लघु काय�"- इसका अथ� उस मूल काय� से है िजसक9 सरकार Yवारा अcधसूcचत अनुमा�नत लागत, Lवभागीय 

�भारJ को छोड़कर, समय-समय पर नह6ं बढ़ती। 

23. "aपांत�रत अनुदान अथवा �व1नयोजन"- यह �कसी Lव�नयोजन उप-शीष� को आवंFटत वह रा;श है जो स�म 

अcधकार6 Yवारा पुनLव��नयोजन अथवा अ�तWर3त या अनुपूरक अनुदान संTवीकृती के प�चात द6 गई है। 

24. अनूअनुपूरक अथवा अ1त�रhत अनुदान या �व1नयोजन’- इसका अथ� Lव�नयोजन अcध�नयम मE सिpम;लत 

उस �ावधान से है िजससे Lव-तीय वष� के दौरान, उस वष� हेतु Lव�नयोजन अcध�नयम मE पूव� मE सिpम;लत 

रा;श से अcधक हुए 1यय क9 पू�त� क9 जाती है। 

25. “"नए Tयय क6 अनुसूची"- इसका अथ� आगामी वष� हेतु बजट मE शा;मल करने के ;लए �TताLवत नए 1यय 

क9 मदJ का Lववरण है। 

26. “संके1तक (टोकन) मांग"- इसका ता-पय� अ-य?त कम अथवा संके�तक रा;श के ;लए Lवधान सभा मE क9 

गई मांग से है, उदाहरणाथ� इसे संTवीकृत बजट अनुदान से हुई बचत से �कसी नई सेवा के पूण� 1यय को 

पूरा करने के ;लए �TताLवत �कया जाता है। 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



प�र�श�ट 

173 

प�र�श�ट-3.2 

(संदभ�: प�र�छेद 3.1.1) 
uेणी-I योजनाएं (100% म4हला लाभाथw) 

". सं. योजना/काय�"म का नाम योजना का उxेyय कुल बजट वा9त�वक Tयय 

क< D 0ायोिजत योजनाए ं

1 जननी सुर�ा योजना 
गर6ब गभ�वती मFहलाओ ंमE संTथागत �सव को 
बढ़ावा देकर मात ृव नवजात म-ृयु दर को कम 
करना 

0 0 

2 
�नभ�या �नcध के अंतग�त 
पु;लस थानJ मE मFहला 
सहायता डTेक क9 Tथापना 

�-येक पु;लस Tटेशन मE मFहलाओं को पु;लस 
सहायता �दान करना और पु;लस के ��त 
मFहलाओं मE Lव�वास पैदा करना 

0 0 

3 
Fहमाचल �देश dामीण 
आजीLवका ;मशन 

मFहला सशि3तकरण, दहेज, भू;म अcधकार और 
;लगं आधाWरत Fहसंा के .खलाफ मFहलाओ ं का 
आcथ�क व सामािजक Lवकास   

42,00,21,530 55,89,46,310 

4 Tवाधार गहृ 

पाWरवाWरक कलह, अपराध, Fहसंा, मान;सक तनाव 
आFद के कारण बेघर हुई मFहलाओं और लड़�कयJ 
को अTथायी आwय, रखरखाव, कानूनी व पुनवा�स 
सेवाएं �दान करना  

12,00,000 0 

5 
�धानमं�ी मात ृवंदना 
योजना 

गभ�वती मFहलाओ ंऔर Tतनपान कराने वाल6 मा ं
के वेतन के नकुसान के ;लए आं;शक मुआवजा 
�दान करना और पहले जीLवत बuचे के ;लए उनके 
TवाTUय क9 मांग के 1यवहार मE सुधार 

15,00,00,000 2,56,56,265 

6 मFहला शि3त कE [ 

सामुदा�यक भागीदार6 के मा�यम स े dामीण 
मFहलाओं को सश3त बनाना और एक ऐसा 
वातावरण बनाना िजसमE व ेअपनी पूर6 �मता का 
एहसास कर सकE  

60,00,000 32,94,370 

7 
इंFदरा गांधी राQR6य Lवधवा 
पEशन योजना 

उन लोगJ को पEशन के अनुदान के मा�यम स े
सुर�ा �दान करना िजनके पास �नवा�ह का कोई 
साधन नह6 ं है और ना ह6 उनका समथ�न करन े
वाला कोई है 

9,25,00,000 9,18,09,000 

8 

अनु.जा�त, अ?य Lपछड़ा 
वग�,अXपसं यकJ व Lवशेष 
lप से स�म लोगJ का 
सशि3तकरण के तहत 
Lवशेष कE [6य सहायता 

-- 

0 0 

रा�य योजनाए ं

9 
इंFदरा गांधी बा;लका सुर�ा 
योजना 

क?या बuच ेको �ो-साहन  
84,00,000 31,55,000 

10 
पु;लस आवास के अंतग�त 
मFहला थानJ के भवन का 
�नमा�ण 

मFहलाओं के .खलाफ अपराध से संबंcधत मामलJ 
से �नपटने के ;लए  0 0 

11 

Tवuछ भारत ;मशन-
dामीण के तहत सव�wेQठ 
�दश�न करन ेवाले मFहला 
मंडल को पुरTकार 

सव�wेQठ मFहला मंडलJ को पुरTकार  

53,00,000 53,00,000 

12 
महLष� वाXमी�क छा�विृ-त 
योजना 

छा�J को अपना अ�ययन पूरा करन े के ;लए 
Lव-तीय �ो-साहन �दान करना  

0 0 

13 
कXपना चावला छा�विृ-त 
योजना 

छा�J को अपना अ�ययन पूरा करन े के ;लए 
Lव-तीय �ो-साहन �दान करना  

3,75,00,000 5,87,00,000 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

174 

". सं. योजना/काय�"म का नाम योजना का उxेyय कुल बजट वा9त�वक Tयय 

14 बेट6 है अनमोल योजना 

ज?म के समय बा;लका के ��त और उसक9 मा ं
के ��त पWरवार व समुदाय के नकारा-मक 
�िQटकोण को बदलना, TकूलJ मE लड़�कयJ के 
नामाकंन और ��तधारण मE सधुार करना  

13,00,00,000 14,52,68,964 

15 
मु यमं�ी क?या दान 
योजना 

�नराcwत लड़�कयJ के माता-Lपता/ अ;भभावकJ को 
Lव-तीय सहायता �दान करना िजनके पास आय 
का कोई Oोत नह6 ंहै और िजनक9 आय ु18 वष� 
से अcधक है  

11,70,00,000 7,74,05,000 

16 शगुन 

माता-Lपता/अ;भभावकJ या लड़�कयJ को Tवयं Lव-तीय 
सहायता �दान करना यFद उसके माता-Lपता जीLवत 
नह6ं हa या उनक9 लड़�कयJ क9 शाद6 के ;लए लापता 
हa जो 18 वष� से अcधक आयु क9 हa  

0 0 

17 
मदर टेरेसा असहाय मात ृ
संबल योजना 

असहाय मFहलाओ ंको उनके बuचJ के भरण-पोषण 
के ;लए Lव-तीय सहायता �दान करना । 

7,48,00,000 8,89,22,267 

18 मFहलाओं को Tवरोजगार 
गर6ब मFहलाओं को Tवरोजगार उYयम TथाLपत 
करने के ;लए Lव-तीय सहायता �दान करना  

0 0 

19 Lवधवा पुनLव�वाह 
पु�षJ को Lवधवाओं के साथ Lववाह करने के ;लए 
�ो-साFहत करके Lवधवाओ ं के पुनवा�स मE मदद 
करने के ;लए कुछ मौF[क �ो-साहन �दान करना  

70,00,000 62,40,000 

20 
Lवशेष मFहला उ-थान 
योजना 

नै�तक खतरे मE मFहलाओं को आ-म-�नभ�र बनान े
के ;लए 1यावसा�यक �;श�ण �दान करना 

34,00,000 24,74,100 

21 नार6 सेवा सदन, मशोबरा 

नै�तक खतरे मE युवा Lवधवाओ ं और �नराcwत 
मFहलाओं को आwय, भोजन, वT�, कौशल 
�;श�ण या �कसी अ?य सामािजक और आcथ�क 
सहायता आFद के साथ �दान करना  

0 0 

22 सश3त मFहला योजना 
मFहलाओं को कानूनी, सामािजक और आcथ�क lप 
से सश3त बनाना  

9,00,000 5,53,700 

23 वो Fदन योजना 
मा;सक धम� Tवuछता, एनी;मया व बuचे के पहले 1000 
FदनJ के बारे मE समाज को जागlक करने के ;लए  

3,23,00,000 1,56,87,250 

24 Lवधवा पEशन 

उन लोगJ को पEशन के अनुदान के मा�यम स े
सामािजक सुर�ा �दान करना िजनके पास �नवा�ह 
का कोई साधन नह6ं है और मFहलाओं का समथ�न 
करने के ;लए कोई नह6ं है  

5,19,00,000 5,11,88,000 

25 

संुदर नगर मE wवण बाcधत 
व �िQटबाcधत बा;लकाओं हेतु 
Lवशेष Tकूल (आईसीएसए 
संुदरनगर) 

Lवशेष lप से Lवकलांग बuचJ को ;श�ा �दान 
करना  

0 0 

26 
Fहमाचल गFृहणी सुLवधा 
योजना 

मFहला सशि3तकरण और पया�वरण संर�ण के 
;लए धुआं मु3त �धन �दान करना  

21,00,00,000 21,00,00,000 

27 र�ा बंधन व भैया दजू  
रा@य मE मु�त या�ा क9 सुLवधा  

0 0 

28 ईद-उल-अजहा बकर6द 0 0 

कुल 1,34,82,21,530 1,34,46,00,226 
 

 



प�र�श�ट 

175 

प�र�श�ट-3.3 
(संदभ�: प�र�छेद 3.3.4) 

बचत म< प�रणत अनावyयक पुन�व�1नयोजन 
(₹ म<) 

".  
सं. 

अनदुान लेखा शीष� मूल अनपुरूक पनु�व�1नयोजन कुल वा9त�वक 
अ1ंतम अ1त�रhत/ 

बचत (-) 
राज9व-द,तमत 

1 3- ?याय �शासन 2014-00-105-01-S00N 1,49,03,07,000 36,29,94,053 1,000 1,85,33,02,053 1,61,13,39,753 -24,19,62,300 
2 

5- भू-राजTव एव ंिजला �शासन 

2029-00-103-01-S00N 2,04,68,000 9,113 3,51,000 2,08,28,113 1,91,94,240 -16,33,873 
3 2053-00-093-01-S00N 1,70,46,50,000 14,03,70,130 13,15,000 1,84,63,35,130 1,82,51,06,809 -2,12,28,321 
4 2245-02-111-01-S00N 32,00,00,000 3,00,00,000 74,59,000 35,74,59,000 24,85,31,122 -10,89,27,878 
5 2245-02-111-02-S00N 47,00,00,000 9,95,83,000 2,61,17,000 59,57,00,000 46,16,53,706 -13,40,46,294 
6 2245-08-101-01-S00N 0 90,80,00,000 95,20,00,000 1,86,00,00,000 48,75,74,869 -1,37,24,25,131 
7 

7- प;ुलस व संबM संगठन 

2055-00-001-01-S00N 20,10,88,000 4,87,60,151 14,80,129 25,13,28,280 24,07,29,233 -1,05,99,047 
8 2055-00-101-01-S00N 57,94,31,000 2,01,90,000 23,92,000 60,20,13,000 59,78,60,228 -41,52,772 
9 2055-00-108-05-S00N 3,32,39,54,000 1,86,57,000 42,62,800 3,34,68,73,800 3,22,71,21,818 -11,97,51,982 
10 2055-00-111-03-S00N 2,81,95,000 5,54,191 95,000 2,88,44,191 2,83,51,288 -4,92,903 

11 2055-00-114-01-S00N 28,66,27,000 32,02,000 56,83,000 29,55,12,000 27,88,35,594 -1,66,76,406 

12 2055-00-116-01-S00N 9,08,90,000 1,21,98,975 1,000 10,30,89,975 10,28,08,678 -2,81,297 

13 2070-00-107-01-S00N 1,84,81,000 55,74,179 5,44,821 2,46,00,000 2,40,22,906 -5,77,094 

14  2070-00-108-01-S00N 91,77,000 6,27,115 1,02,000 99,06,115 97,39,876 -1,66,239 

15 

8- ;श�ा 

2202-01-112-01-C90N 88,37,00,000 0 1,10,05,000 89,47,05,000 64,00,81,000 -25,46,24,000 

16 2202-01-112-01-S10N 6,28,00,000 0 12,34,000 6,40,34,000 5,83,03,000 -57,31,000 

17 2202-80-800-01-S00N 6,06,42,000 37,10,000 26,90,000 6,70,42,000 6,20,37,700 -50,04,300 

18 
9- TवाTUय और पWरवार कXयाण 

2210-01-001-02-S00N 14,53,46,000 0 93,08,000 15,46,54,000 14,02,92,203 -1,43,61,797 

19 2210-01-110-03-S00N 2,96,79,53,000 8,59,02,000 9,18,18,000 3,14,56,73,000 2,96,49,65,621 -18,07,07,379 
20 2210-06-001-01-S00N 1,81,28,000 95,74,000 9,000 2,77,11,000 2,74,34,941 -2,76,059 
21 

10- लोक �नमा�ण - सड़कE , पलु व        
भवन 

2059-80-053-03-S00N 1,41,73,75,000 0 1,17,87,000 1,42,91,62,000 1,37,94,50,864 -4,97,11,136 
22 2059-80-053-04-S00N 35,77,75,000 0 53,74,000 36,31,49,000 31,06,29,400 -5,25,19,600 
23 3054-04-105-02-S00N 3,26,43,40,000 1,000 3,38,82,303 3,29,82,23,303 2,98,17,90,932 -31,64,32,371 
24 3054-04-105-13-S00N 5,95,74,000 0 31,60,000 6,27,34,000 4,61,23,192 -1,66,10,808 
25 3054-80-001-01-S00N 56,19,73,000 0 17,35,000 56,37,08,000 53,07,22,148 -3,29,85,852 
26 3054-80-001-05-S00N 5,60,30,000 0 1,58,700 5,61,88,700 5,55,48,675 -6,40,025 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

176 

".  
सं. 

अनदुान लेखा शीष� मूल अनपुरूक पनु�व�1नयोजन कुल वा9त�वक 
अ1ंतम अ1त�रhत/ 

बचत (-) 
27 

11- कृLष 

2402-00-102-01-S00N 23,91,31,000 0 5,55,000 23,96,86,000 23,80,90,420 -15,95,580 
28 2402-00-102-55-S00N 9,87,00,000 0 6,58,00,000 16,45,00,000 9,86,99,999 -6,58,00,001 
29 2402-00-103-01-C90N 5,92,00,000 5,94,00,000 1,32,50,000 13,18,50,000 7,24,50,000 -5,94,00,000 
30 2402-00-103-01-S10N 66,00,000 66,00,000 14,50,000 1,46,50,000 80,50,000 -66,00,000 
31 14- पशुपालन, डेयर6 Lवकास व म-Tय 

पालन 
2403-00-101-01-S00N 3,03,57,69,000 24,91,86,579 33,000 3,28,49,88,579 3,24,56,18,998 -3,93,69,581 

32 2403-00-113-01-C00N 0 4,000 19,96,000 20,00,000 0 -20,00,000 
33 15- योजना एव ंLपछड़ा �े� उपयोजना 3451-00-101-02-S00N 6,85,00,000 0 12,75,000 6,97,75,000 5,28,16,725 -1,69,58,275 
34 17- चनुाव 2015-00-108-01-S00N 2,00,00,000 18,38,000 1,000 2,18,39,000 1,96,83,655 -21,55,345 
35 

18- उYयोग, ख�नज, आप�ूत� व सूचना 
�ौYयोcगक9 

2851-00-102-13-S00N 19,94,57,000 1,15,13,000 23,45,000 21,33,15,000 21,03,46,157 -29,68,843 
36 2851-00-111-01-S00N 34,79,00,000 44,91,76,000 8,24,000 79,79,00,000 79,48,37,882 -30,62,118 
37 2852-80-102-09-S00N 7,48,00,000 19,99,98,000 2,000 27,48,00,000 27,45,30,835 -2,69,165 
38 

19- सामािजक ?याय व अcधकाWरता 

2235-02-102-05-S00N 13,43,01,000 27,22,00,000 3,32,64,000 43,97,65,000 38,82,02,650 -5,15,62,350 
39 2235-02-102-25-S00N 0 2,000 3,29,03,000 3,29,05,000 0 -3,29,05,000 
40 2235-02-103-17-S00N 7,92,00,000 0 1,64,000 7,93,64,000 7,55,85,000 -37,79,000 
41 2235-02-103-18-S00N 46,00,000 0 13,80,000 59,80,000 42,90,000 -16,90,000 
42 2235-02-104-01-S00N 0 33,67,90,313 7,32,09,687 41,00,00,000 0 -41,00,00,000 
43 24-मु[ण व सामdी  2058-00-101-01-S00N 4,54,03,000 5,55,46,865 2,039 10,09,51,904 10,09,38,402 -13,502 
44 

25- सड़क व जल पWरवहन 
2235-60-200-28-S00N 0 7,99,98,000 2,000 8,00,00,000 57,74,477 -7,42,25,523 

45 3055-00-001-01-S00N 13,37,27,000 24,99,500 4,93,000 13,67,19,500 13,53,51,896 -13,67,604 
46 27- wम रोजगार एव ं�;श�ण 2230-02-101-07-S00N 15,79,00,000 0 6,00,000 15,85,00,000 15,72,78,723 -12,21,277 
47 

29- Lव-त 
2054-00-095-01-S00N 9,31,69,000 0 26,00,000 9,57,69,000 8,04,74,065 -1,52,94,935 

48 2054-00-097-01-S00N 40,14,23,000 9,53,053 51,447 40,24,27,500 37,19,77,203 -3,04,50,297 
49 2054-00-098-01-S00N 10,55,02,000 1,000 8,53,000 10,63,56,000 9,65,45,062 -98,10,938 
50  

 
 
 
 
31- जनजातीय Lवकास 
 
 
 
 

2029-00-796-01-S00N 5,99,57,000 0 2,00,000 6,01,57,000 5,26,86,252 -74,70,748 
51 2053-00-796-02-S00N 2,39,50,000 0 23,20,000 2,62,70,000 1,97,82,022 -64,87,978 
52 2054-00-796-01-S00N 4,34,78,000 0 5,75,000 4,40,53,000 4,08,87,403 -31,65,597 
53 2202-03-796-02-S00N 8,25,85,000 0 92,000 8,26,77,000 8,17,30,347 -9,46,653 
54 2205-00-796-02-S00N 75,00,000 0 15,00,000 90,00,000 72,38,476 -17,61,524 
55 2210-06-796-07-S00N 6,34,000 0 48,000 6,82,000 5,44,462 -1,37,538 
56 2210-06-796-11-S00N 26,21,000 0 1,50,000 27,71,000 23,05,957 -4,65,043 
57 2210-06-796-12-C00N 38,00,000 0 2,00,000 40,00,000 35,79,791 -4,20,209 
58 2211-00-796-03-C00N 7,00,00,000 0 40,50,000 7,40,50,000 6,81,32,643 -59,17,357 
59 2225-02-796-01-S00N 1,63,78,000 0 5,72,000 1,69,50,000 1,47,56,829 -21,93,171 



प�र�श�ट 

177 

".  
सं. 

अनदुान लेखा शीष� मूल अनपुरूक पनु�व�1नयोजन कुल वा9त�वक 
अ1ंतम अ1त�रhत/ 

बचत (-) 
60  

 
 
 

2235-02-796-21-S10N 9,00,000 0 85,000 9,85,000 1,51,100 -8,33,900 
61 2235-02-796-29-S00N 0 2,000 1,25,93,000 1,25,95,000 0 -1,25,95,000 
62 2235-02-796-30-C00N 0 3,000 2,97,000 3,00,000 0 -3,00,000 
63 2235-02-796-31-C00N 0 4,000 3,96,000 4,00,000 0 -4,00,000 
64 2235-02-796-32-C00N 0 1,000 99,000 1,00,000 0 -1,00,000 
65 2402-00-796-02-S00N 5,50,00,000 0 96,33,000 6,46,33,000 5,22,51,177 -1,23,81,823 
66 2402-00-796-11-C90N 81,00,000 1,000 62,99,000 1,44,00,000 63,00,000 -81,00,000 
67 2402-00-796-11-S10N 9,00,000 1,000 2,99,000 12,00,000 7,00,000 -5,00,000 
68 2403-00-796-05-S00N 93,00,000 0 5,27,000 98,27,000 84,48,417 -13,78,583 
69 2406-01-796-02-S00N 4,91,25,000 0 24,58,760 5,15,83,760 3,84,34,199 -1,31,49,561 
70 2501-06-796-07-C90N 6,22,00,000 0 5,77,50,000 11,99,50,000 5,59,80,000 -6,39,70,000 
71 2501-06-796-07-S10N 69,00,000 0 64,16,000 1,33,16,000 62,83,000 -70,33,000 
72 2515-00-796-01-S00N 15,30,97,000 0 2,00,000 15,32,97,000 14,45,76,344 -87,20,656 
73 2515-00-796-16-S10N 19,00,000 0 41,00,000 60,00,000 0 -60,00,000 
74 2702-80-796-06-S00N 7,76,48,000 0 15,00,000 7,91,48,000 7,30,59,010 -60,88,990 
75 

32- अनसुूcचत जा�त उप योजना 

2202-01-789-13-C90N 0 1,000 99,000 1,00,000 0 -1,00,000 
76 2202-01-789-13-S10N 0 1,000 6,64,000 6,65,000 0 -6,65,000 
77 2202-01-789-26-C90N 0 1,000 99,000 1,00,000 0 -1,00,000 
78 2202-01-789-26-S10N 0 1,000 99,000 1,00,000 0 -1,00,000 
79 2202-03-789-04-C60N 0 1,000 26,39,99,000 26,40,00,000 0 -26,40,00,000 
80 2210-03-789-01-S00N 16,74,08,000 65,25,000 1,00,000 17,40,33,000 14,42,99,547 -2,97,33,453 
81 2235-02-789-07-S00N 3,00,00,000 0 6,22,000 3,06,22,000 2,79,66,000 -26,56,000 
82 2235-02-789-13-S00N 2,52,00,000 0 7,13,000 2,59,13,000 2,45,05,735 -14,07,265 

 पूजंीगत-द,तमत 

83 3-  ?याय �शासन 4059-01-051-36-S00N 13,00,000 62,56,000 16,75,000 92,31,000 40,24,943 -52,06,057 

84 19- सामािजक ?याय व अcधकाWरता 4235-02-104-01-S00N 0 58,43,00,000 1,57,00,000 60,00,00,000 0 -60,00,00,000 

85 
28- शहर6 Lवकास, नगर एव ंdामीण 

�नयोजन व आवासीय 
4215-02-106-02-S00N 1,34,66,00,000 12,22,00,000 40,00,000 1,47,28,00,000 57,27,18,943 -90,00,81,057 

86 

31- जनजातीय Lवकास 

4215-01-796-02-S00N 18,00,000 0 4,70,000 22,70,000 15,05,401 -7,64,599 

87 5002-03-796-01-S00N 0 1,000 9,99,99,000 10,00,00,000 0 -10,00,00,000 

88 5054-04-796-11-S00N 3,60,00,000 0 50,00,000 4,10,00,000 2,81,76,132 -1,28,23,868 

89 5054-04-796-14-S00N 50,00,000 0 1,28,82,000 1,78,82,000 0 -1,78,82,000 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

178 

".  
सं. 

अनदुान लेखा शीष� मूल अनपुरूक पनु�व�1नयोजन कुल वा9त�वक 
अ1ंतम अ1त�रhत/ 

बचत (-) 
90 

32- अनसुूcचत जा�त उप योजना 

4702-00-789-02-S00N 2,33,00,000 0 1,19,88,000 3,52,88,000 2,31,33,815 -1,21,54,185 
91 4702-00-789-03-S00N 1,20,00,000 0 42,80,000 1,62,80,000 1,15,12,354 -47,67,646 
92 4711-01-789-01-S00N 3,00,00,000 0 72,20,000 3,72,20,000 2,86,86,780 -85,33,220 
93 5054-04-789-01-S00N 91,94,00,000 0 2,39,35,000 94,33,35,000 77,29,51,233 -17,03,83,767 
94 5054-04-789-04-S00N 19,14,00,000 0 2,15,10,000 21,29,10,000 18,17,36,223 -3,11,73,777 
95 5054-04-789-16-S00N 12,60,00,000 0 12,00,000 12,72,00,000 7,98,02,032 -4,73,97,968 
 राज9व-द,तमत 

96 29- Lव-त 2071-01-104-03-S00N 0 1,000 11,57,403 11,58,403 0 -11,58,403 



प�र�श�ट 

179 

प�र�श�ट-3.4 
(संदभ�: प�र�छेद 3.3.4) 

आFधhय म< प�रणत अनुFचत पुन�व�1नयोजन 
(₹ म<) 

". सं. अनदुान का नाम लेखा शीष� मूल अनपुरूक पनु�व�1नयोजन कुल वा9त�वक आFधhय  
 राज9व-द,तमत 

1 4- सामा?य �शासन 2075-00-800-14-S00N 17,00,00,000 0 -4,55,55,974 12,44,44,026 18,06,66,426 5,62,22,400 

2 
6- आबकार6 एव ंकराधान  

2040-00-101-01-S00N 2,85,48,000 6,99,27,000 -3,000 9,84,72,000 11,04,23,261 1,19,51,261 

3 2045-00-104-01-S00N 7,99,05,000 1,17,47,000 -2,01,000 9,14,51,000 9,64,53,079 50,02,079 

4 

8- ;श�ा 
2202-02-101-01-S00N 21,92,71,000 41,00,000 -2,00,000 22,31,71,000 23,35,53,467 1,03,82,467 

5 2202-03-103-01-S00N 3,75,29,41,000 31,82,93,017 -5,60,000 4,07,06,74,017 4,16,80,95,999 9,74,21,982 
6 2202-05-103-01-S00N 6,78,78,000 19,89,732 -1,00,000 6,97,67,732 7,14,42,627 16,74,895 

7 9- TवाTUय व पWरवार कXयाण 2210-05-105-04-S00N 23,22,02,000 22,46,000 -1,000 23,44,47,000 24,32,64,433 88,17,433 

8 13- ;सचंाई, जल आप�ूत� व Tवuछता 2701-15-101-01-S00N 3,07,40,000 0 -1,10,000 3,06,30,000 3,13,48,812 7,18,812 

9 15- योजना एव ंLपछड़ा �े� उपयोजना 2210-04-101-02-S00B 14,40,20,000 0 -3,50,000 14,36,70,000 15,03,75,818 67,05,818 
10 19- सामािजक ?याय व अcधकाWरता 2235-02-103-19-S10N 99,00,000 0 -10,39,000 88,61,000 1,25,33,029 36,72,029 

11 25- सड़क व जल पWरवहन 2041-00-001-01-S00N 10,32,31,000 17,29,000 -1,50,88,000 8,98,72,000 18,37,77,011 9,39,05,011 

12 30- LवLवध सामा?य सेवाएं 2205-00-103-01-S00N 2,99,00,000 2,00,00,000 -41,20,000 4,57,80,000 7,32,65,276 2,74,85,276 

13 

31- जनजातीय Lवकास 

2053-00-796-03-S00N 2,85,59,000 0 -10,07,000 2,75,52,000 6,96,40,092 4,20,88,092 

14 2202-02-796-02-S00N 62,72,31,000 0 -54,74,000 62,17,57,000 63,62,06,810 1,44,49,810 

15 2202-02-796-03-S00N 75,81,44,000 0 -10,00,000 75,71,44,000 78,79,34,404 3,07,90,404 

16 2202-02-796-18-C90N 1,20,00,000 0 -40,98,000 79,02,000 1,62,93,500 83,91,500 

17 2210-04-796-04-S00N 13,04,25,000 0 -3,55,000 13,00,70,000 13,11,17,114 10,47,114 

18 2402-00-796-06-A00S 1,00,000 0 -1,00,000 0 25,00,000 25,00,000 

19 3054-04-796-02-S00N 1,13,26,73,000 0 -4,52,05,000 1,08,74,68,000 1,37,62,24,809 28,87,56,809 

20 32-अनसुूcचत जा�त उप योजना 2216-03-789-04-S00N 5,80,00,000 0 -1,00,000 5,79,00,000 5,93,25,000 14,25,000 
 पूजंीगत- द,तमत 

21 7- प;ुलस व संबM संगठन 4055-00-211-03-C90N 7,04,00,000 0 -2,00,000 7,02,00,000 8,16,00,000 1,14,00,000 

22 10- लोक �नमा�ण - सड़कE , पलु व भवन 5054-04-337-19-S00N 3,73,80,00,000 0 -12,89,000 3,73,67,11,000 3,75,19,25,787 1,52,14,787 

23 20- dामीण Lवकास 4515-00-103-02-S00N 49,00,000 0 -19,00,000 30,00,000 65,00,000 35,00,000 
 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

180 

प�र�श�ट-3.5 

(संदभ�: प�र�छेद 3.3.4) 
आFधhय म< प�रणत अपया�Eत पुन�व�1नयोजन 

(₹ म<) 
". सं. अनदुान का नाम लेखा शीष� मूल अनपुरूक पनु�व�1नयोजन कुल वा9त�वक आFधhय  

राज9व-द,तमत 

1 4- सामा?य �शासन 2053-00-800-05-S00N 1,000 20,19,94,060 96,73,523 21,16,68,583 21,68,08,784 51,40,201 

2 5- भू-राजTव एव ंिजला �शासन 2029-00-102-03-S00N 20,62,01,000 16,21,000 9,000 20,78,31,000 21,40,05,412 61,74,412 

3 7- प;ुलस व संबM संगठन 2056-00-101-01-S00N 35,42,71,000 3,98,81,966 52,26,568 39,93,79,534 40,01,01,738 7,22,204 

4 
8- ;श�ा 

2202-02-109-01-S00N 26,06,98,73,000 1,39,40,87,000 11,74,34,000 27,58,13,94,000 27,92,84,72,851 34,70,78,851 

5 2202-80-107-19-S00N 71,00,000 0 70,15,000 1,41,15,000 2,01,15,000 60,00,000 

6 
9- TवाTUय व पWरवार कXयाण 

2210-01-200-01-S00N 56,41,07,000 6,60,10,000 1,50,000 63,02,67,000 63,37,52,583 34,85,583 

7 2210-05-105-06-S00N 1,44,85,12,000 7,92,96,000 11,77,85,000 1,64,55,93,000 1,64,59,00,927 3,07,927 

8 9- TवाTUय व पWरवार कXयाण 2210-05-105-15-S00N 74,71,99,000 20,90,16,000 88,47,000 96,50,62,000 96,90,68,391 40,06,391 

9 
10- लोक �नमा�ण - सड़कE , पलु व भवन 

3054-04-105-15-S00N 44,89,22,000 1,000 11,49,99,000 56,39,22,000 61,41,16,616 5,01,94,616 

10 3054-04-105-17-S00N 25,37,34,000 0 2,10,83,000 27,48,17,000 31,00,73,993 3,52,56,993 

11 11- कृLष 2407-01-016-01-S00N 97,37,000 1,000 34,88,000 1,32,26,000 1,37,71,808 5,45,808 

12 17- चनुाव 2015-00-103-01-S00N 8,50,00,000 3,28,00,000 14,000 11,78,14,000 15,31,47,928 3,53,33,928 

13 
19- सामािजक ?याय व अcधकाWरता 

2235-02-102-13-S00N 9,15,00,000 0 61,26,000 9,76,26,000 11,60,30,645 1,84,04,645 

14 2235-02-102-15-C90N 12,44,00,000 0 13,29,55,304 25,73,55,304 25,73,84,412 29,108 

15 22- खाYय एव ंनागWरक आप�ूत� 2408-01-102-13-C75N 1,00,000 0 26,35,974 27,35,974 65,67,23,798 65,39,87,824 

16 23- LवYयतु Lवकास 2801-80-001-01-S00N 4,63,69,000 27,31,02,174 1,000 31,94,72,174 32,00,28,975 5,56,801 

17 27- wम रोजगार एव ं�;श�ण 2230-02-101-03-S00N 11,56,000 0 81,000 12,37,000 12,43,077 6,077 

18 28- शहर6 Lवकास, नगर एव ंdामीण �नयोजन 
व आवासीय 

2217-80-191-63-C90N 0 86,19,58,000 49,94,84,532 1,36,14,42,532 1,84,66,00,000 48,51,57,468 

19 2217-80-191-64-C90N 0 53,00,00,000 33,66,00,000 86,66,00,000 1,33,16,00,000 46,50,00,000 

20 29- Lव-त 2071-01-101-03-S00N 43,41,18,64,000 2,00,06,24,000 20,81,75,000 45,62,06,63,000 46,62,02,04,409 99,95,41,409 

21  
 
31- जनजातीय Lवकास 
 
 
 

2015-00-796-02-S00N 31,19,000 0 4,54,000 35,73,000 46,15,328 10,42,328 

22 2053-00-796-10-C90N 13,50,00,000 0 5,09,00,000 18,59,00,000 21,01,50,000 2,42,50,000 

23 2070-00-796-01-S00N 1,49,15,000 1,000 1,54,23,000 3,03,39,000 3,06,66,650 3,27,650 

24 2202-02-796-01-S00N 2,03,43,000 0 10,00,000 2,13,43,000 2,27,31,160 13,88,160 

25 2215-01-796-01-S00N 6,17,03,000 0 40,32,000 6,57,35,000 6,97,01,663 39,66,663 

26 2230-03-796-03-S00N 0 1,000 20,75,000 20,76,000 24,14,092 3,38,092 



प�र�श�ट 

181 

". सं. अनदुान का नाम लेखा शीष� मूल अनपुरूक पनु�व�1नयोजन कुल वा9त�वक आFधhय  

27  
 
 

2405-00-796-02-S00N 74,67,000 0 7,43,200 82,10,200 82,22,036 11,836 

28 2515-00-796-02-S00N 6,64,45,000 0 7,33,000 6,71,78,000 8,15,29,646 1,43,51,646 

29 2851-00-796-02-S00N 99,37,000 0 1,02,000 1,00,39,000 1,14,38,344 13,99,344 

30 3054-04-796-01-S00N 15,01,80,000 0 29,59,000 15,31,39,000 17,63,89,579 2,32,50,579 

31 

32- अनसुूcचत जा�त उप योजना 

2202-02-789-02-S00N 17,81,88,000 6,03,38,000 48,53,000 24,33,79,000 24,98,08,553 64,29,553 

32 2225-01-789-02-S00N 3,72,70,000 8,50,000 50,000 3,81,70,000 7,18,76,292 3,37,06,292 

33 2225-01-789-08-C00N 1,00,000 8,50,000 50,000 10,00,000 1,88,10,000 1,78,10,000 

पूजंीगत-द,तमत 

34 4- सामा?य �शासन 4235-02-800-03-S00N 0 1,000 25,65,000 25,66,000 1,20,44,000 94,78,000 

35 
7- प;ुलस व संबM संगठन 

4055-00-207-03-S00N 0 0 36,74,000 36,74,000 4,20,88,068 3,84,14,068 

36 4055-00-211-03-S00N 31,59,00,000 14,69,000 40,26,000 32,13,95,000 52,53,33,931 20,39,38,931 

37 10- लोक �नमा�ण - सड़कE , पलु व भवन 4059-80-051-03-S00N 6,54,00,000 20,57,82,000 67,13,000 27,78,95,000 28,03,85,162 24,90,162 

38 13- ;सचंाई, जल आप�ूत� व Tवuछता 4215-01-102-16-S00N 1,35,00,00,000 0 3,04,56,000 1,38,04,56,000 1,39,89,36,746 1,84,80,746 

39 14- पशुपालन, डेयर6 Lवकास एव ंम-Tयपालन 4403-00-101-01-S00N 9,86,99,000 33,96,000 1,00,000 10,21,95,000 10,61,95,000 40,00,000 

40 25- सड़क व जल पWरवहन 5002-03-115-01-S00N 18,48,00,000 1,28,71,00,000 1,52,00,000 1,48,71,00,000 2,11,65,55,000 62,94,55,000 

41 
27- wम रोजगार एव ं�;श�ण 

4202-02-105-01-S00N 24,50,00,000 0 3,48,45,000 27,98,45,000 30,58,75,000 2,60,30,000 

42 4202-02-105-03-S00N 17,96,00,000 13,12,94,646 5,45,67,000 36,54,61,646 40,26,38,046 3,71,76,400 

43 29- Lव-त 7610-00-201-02-S00N 50,00,000 0 48,50,000 98,50,000 1,01,11,250 2,61,250 

44 

31- जनजातीय Lवकास 

4059-01-796-12-S00N 95,00,000 0 52,00,000 1,47,00,000 1,53,95,000 6,95,000 

45 5452-01-796-01-S00N 4,50,00,000 0 80,00,000 5,30,00,000 5,67,75,000 37,75,000 

46 5452-80-796-01-S00N 1,00,00,000 0 3,10,000 1,03,10,000 2,02,84,000 99,74,000 

47 
32- अनसुूcचत जा�त उप योजना 

4202-02-789-06-S00N 0 1,000 8,99,99,000 9,00,00,000 9,53,28,300 53,28,300 

48 4210-03-789-02-S00N 4,53,00,000 0 3,25,00,000 7,78,00,000 8,34,55,000 56,55,000 

राज9व-द,तमत 

49 

29- Lव-त 

2049-01-101-J1-S00N 0 1,000 15,13,99,000 15,14,00,000 15,14,00,001 1 

50 2049-01-101-J2-S00N 0 1,000 19,72,49,000 19,72,50,000 19,72,50,001 1 

51 2049-01-101-J3-S00N 0 1,000 22,28,99,000 22,29,00,000 22,29,00,002 2 

52 2049-01-101-J5-S00N 0 1,000 18,72,49,000 18,72,50,000 18,72,50,001 1 

53 2049-01-115-01-S00N 1,000 0 2,99,99,000 3,00,00,000 3,05,84,922 5,84,922 

54 2049-03-108-01-S00N 22,00,00,000 0 1,20,00,000 23,20,00,000 23,43,41,607 23,41,607 

 
 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

182 

प�र�श�ट-3.6 

(सदंभ�: प�र�छेद 3.3.5(i)) 
बचत वाले अनदुानP क6 सचूी 

(₹ म<) 
".सं. अनुदान का नाम  मूल अनुपूरक वा9त�वक बचत 

राज9व-द,तमत 

1 1-Lवधान सभा  43,16,41,000 2,26,51,765 44,37,23,311 -1,05,69,454 

2 2- रा@यपाल व मंo�पWरषद 16,83,85,000 5,04,30,000 21,68,57,230 -19,57,770 

3 3- ?या�यक �शासन 2,01,28,06,000 57,26,13,447 2,27,76,96,941 -30,77,22,506 

4 4- सामा?य �शासन 2,37,53,50,000 58,48,27,795 2,95,10,55,583 -91,22,212 

5 5- भू-राजTव एवं िजला �शासन 13,60,46,56,000 6,72,00,85,378 17,57,30,48,119 -2,75,16,93,259 

6 6- आबकार6 एवं कराधान 1,02,35,90,000 39,40,64,515 1,28,71,52,559 -13,05,01,956 

7 7- पु;लस व संबM संगठन 16,14,37,53,000 59,96,36,777 16,50,04,13,028 -24,29,76,749 

8 8- ;श�ा 74,51,77,37,000 4,40,12,55,466 77,70,30,38,867 -1,21,59,53,599 

9 9- TवाTUय व पWरवार कXयाण 24,94,15,67,000 4,53,79,33,219 27,40,41,83,182 -2,07,53,17,037 

10 
10- लोक �नमा�ण - सड़कE , पुल व 

भवन 
34,32,63,74,000 3,000 28,79,86,56,527 -5,52,77,20,473 

11 11- कृLष 4,10,09,45,000 44,14,14,500 3,97,79,67,196 -56,43,92,304 

12 12- बागवानी 3,76,26,06,000 2,20,93,31,226 5,96,10,26,042 -1,09,11,184 

13 
13- ;सचंाई, जल आपू�त� व 

Tवuछता 
26,81,86,41,000 21,46,72,000 26,96,80,53,769 -6,52,59,231 

14 
15- योजना एवं Lपछड़ा �े� 

उपयोजना 
79,97,38,000 1,000 60,31,50,967 -19,65,88,033 

15 16- वन व व?य जीवन 7,60,69,80,000 48,58,78,530 7,20,21,30,726 -89,07,27,804 

16 19- सामािजक ?याय व अcधकाWरता 13,49,29,02,000 1,74,69,98,763 14,59,56,42,725 -64,42,58,038 

17 20- dामीण Lवकास 12,52,90,28,000 5,18,97,50,341 16,51,86,06,796 -1,20,01,71,545 

18 21- सहकाWरता 36,74,49,000 8,65,84,809 45,33,83,009 -6,50,800 

19 23- शि3त Lवकास 3,38,14,81,000 3,97,32,60,636 7,31,62,16,745 -3,85,24,891 

20 24- मु[ण एवं लेखन सामdी 26,28,54,000 13,55,28,070 39,45,13,076 -38,68,994 

21 26- पय�टन व नागWरक उ�डयन 27,97,47,000 1,000 24,67,12,033 -3,30,35,967 

22 27- wम रोजगार व �;श�ण 3,25,56,41,000 1,18,55,84,020 4,23,87,34,220 -20,24,90,800 

23 31- जनजातीय Lवकास 17,20,18,10,000 25,22,18,015 15,38,46,85,222 -2,06,93,42,793 

24 32- अनुसूcचत जा�त उप योजना 22,19,56,70,000 3,98,22,24,260 24,23,88,78,990 -1,93,90,15,270 

 कुल  2,85,60,13,51,000 37,78,69,48,532 3,03,25,55,26,863 -20,13,27,72,669 

पंूजीगत- द,तमत  

25 1- Lवधान सभा 3,05,00,000 1,41,23,000 4,36,22,691 -10,00,309 

26 3- ?या�यक �शासन 11,90,00,000 10,62,56,000 10,80,30,144 -11,72,25,856 

27 4- सामा?य �शासन 9,23,00,000 1,000 8,16,97,731 -1,06,03,269 

28 8- ;श�ा 87,38,01,000 77,02,28,000 1,63,78,66,935 -61,62,065 

29 
10- लोक �नमा�ण - सड़कE , पुल व 

भवन 
12,94,54,00,000 3,19,17,41,000 15,50,56,69,208 -63,14,71,792 

30 11- कृLष 65,17,95,000 0 65,00,33,508 -17,61,492 

31 
13- ;सचंाई, जल आपू�त� व 

Tवuछता 
5,37,17,00,000 2,59,07,91,000 7,26,64,01,205 -69,60,89,795 



प�र�श�ट 

183 

".सं. अनुदान का नाम  मूल अनुपूरक वा9त�वक बचत 

32 
14- पशुपालन, डेयर6 Lवकास व 

म-Tय पालन 
13,28,09,000 33,96,000 12,69,38,273 -92,66,727 

33 
15- योजना एवं Lपछड़ा �े� 

उपयोजना 
4,93,74,00,000 0 3,25,14,89,062 -1,68,59,10,938 

34 16- वन व व?य जीवन 10,22,00,000 1,75,50,000 10,20,89,342 -1,76,60,658 

35 19- सामािजक ?याय व अcधकाWरता 5,28,00,000 58,82,57,000 1,68,56,810 -62,42,00,190 

36 22- खाYय व नागWरक आपू�त� 9,00,000 0 7,99,998 -1,00,002 

37 24- मु[ण एवं लेखन सामdी 30,00,000 1,00,00,000 1,22,42,881 -7,57,119 

38 26- पय�टन व नागWरक उ�डयन 5,81,26,00,000 0 86,14,57,236 -4,95,11,42,764 

39 
28- शहर6 Lवकास, नगर एवं dामीण 

�नयोजन व आवासीय 
1,81,85,00,000 57,22,00,000 1,73,51,31,290 -65,55,68,710 

40 29- Lव-त 7,27,51,000 15,11,72,090 15,83,11,936 -6,56,11,154 

41 31- जनजातीय Lवकास 5,39,62,50,000 8,000 3,86,49,72,835 -1,53,12,85,165 

42 32- अनुसूcचत जा�त उप योजना 14,18,15,00,000 6,000 10,96,36,83,093 -3,21,78,22,907 

  कुल 52,59,52,06,000 8,01,57,29,090 46,38,72,94,178 -14,22,36,40,912 

राज9व-द,तमत 

43 1- Lवधान सभा 1,22,51,000 4,00,000 1,19,77,303 -6,73,697 

44 2- रा@यपाल और मंo�पWरषद 8,72,38,000 23,75,000 8,59,43,985 -36,69,015 

45 3- ?या�यक �शासन 58,09,56,000 7,44,86,900 60,31,05,824 -5,23,37,076 

46 4- सामा?य �शासन 15,08,62,000 0 13,63,91,339 -1,44,70,661 

47 
13- ;सचंाई, जल आपू�त� व 

Tवuछता 
0 11,53,263 9,92,314 -1,60,949 

48 16- वन व व?य जीवन 0 31,76,001 31,37,619 -38,382 

49 29- Lव-त 51,04,64,01,000 11,000 48,28,69,15,008 -2,75,94,96,992 

 कुल 51,87,77,08,000 8,16,02,164 49,12,84,63,392 -2,83,08,46,772 

पंूजीगत- द,तमत 

 

50 
28- शहर6 Lवकास, नगर एवं 

dामीण �नयोजन व आवासीय 
0 1,62,19,307 1,62,19,000 -307 

51 29- Lव-त 53,42,01,56,000 60,06,93,73,700 1,01,35,79,23,392 -12,13,16,06,308 

 कुल 53,42,01,56,000 60,08,55,93,007 1,01,37,41,42,392 -12,13,16,06,615 

कुल योग  4,43,49,44,21,000 1,05,96,98,72,793 5,00,14,54,26,826 -49,31,88,66,967 
 

  



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

184 

प�र�श�ट-3.7 

(संदभ�: प�र�छेद 3.3.5(ii)) 
1नरंतर `̀̀̀ एक करोड़ से अFधक क6 बचत वाले मामलP का �ववरण   

(`̀̀̀ करोड़ म<) 
". 
सं. 

अनुदान का नाम 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 

राज9व-द,तमत 

1 3- ?या�यक �शासन -25.20 -34.57 -44.56 -22.81 -30.77 

2 6- आबकार6 एव ंकराधान -13.79 -14.32 -17.53 -12.32 -13.05 

3 7- पु;लस व संबM संगठन -143.83 -212.47 -305.45 -244.75 -24.30 

4 8- ;श�ा -955.16 -1110.61 -1362.09 -1096.43 -121.60 

5 9- TवाTUय व पWरवार कXयाण -330.83 -377.72 -489.64 -243.85 -207.53 

6 10- लोक �नमा�ण - सड़कE , पुल व भवन -269.04 -736.83 -963.02 -1194.46 -552.77 

7 11- कृLष -72.67 -33.44 -78.98 -37.92 -56.44 

8 15- योजना एव ंLपछड़ा �े� उपयोजना -30.57 -22.69 -21.90 -17.44 -19.66 

9 16- वन व व?य जीवन -130.31 -145.25 -170.51 -134.39 -89.07 

10 19- सामािजक ?याय व अcधकाWरता -28.84 -99.25 -64.74 -46.38 -64.43 

11 20- dामीण Lवकास -383.93 -351.17 -163.47 -134.10 -120.02 

12 27- wम रोजगार व �;श�ण -39.93 -39.28 -116.39 -26.09 -20.25 

13 31- जनजातीय Lवकास -325.72 -371.39 -415.69 -403.42 -206.93 

14 32- अनुसूcचत जा�त उप योजना -390.87 -513.37 -264.69 -141.50 -193.90 

पंूजीगत- द,तमत 

15 15- योजना एव ंLपछड़ा �े� उपयोजना -1.33 -115.34 -218.07 -53.64 -168.59 

16 19- सामािजक ?याय व अcधकाWरता -3.48 -14.48 -4.94 -3.76 -62.42 

17 29- Lव-त -6.27 -6.35 -7.74 -5.85 -6.56 

18 31- जनजातीय Lवकास -82.25 -94.04 -75.44 -130.10 -153.13 

19 32- अनुसूcचत जा�त उप योजना -154.08 -231.62 -149.75 -390.46 -321.78 
राज9व-द,तमत 

20 3- ?या�यक �शासन -7.94 -11.36 -7.33 -5.90 -5.23 

21 29- Lव-त -238.48 -315.99 -459.44 -376.78 -275.95 
 
 
 
 



प�र�श�ट 

185 

प�र�श�ट-3.8 

(संदभ�: प�र�छेद 3.3.6.1) 
मु̀ य शीष�-वार आFधhय  

(₹ म<) 
". सं. अनुदान का नाम  मु`य शीष� मूल अनुपूरक Tयय  आFधhय 

राज9व-द,तमत 
1 2- रा@यपाल और मंo�पWरषद 2013- मंo�पWरषद 15,41,51,000 2,89,30,000 18,46,48,974 15,67,974 
2 

4- सामा?य �शासन 

2051-लोक सेवा आयोग 8,06,38,000 82,63,256 10,38,74,759 1,49,73,503 
3 2053-िजला �शासन 50,01,000 20,19,94,060 27,11,65,494 6,41,70,434 
4 2059-लोक �नमा�ण 5,55,31,000 4,01,91,652 9,69,70,723 12,48,071 
5 2075-LवLवध सामा?य सेवाएँ 28,16,09,000 2,72,55,443 38,14,50,869 7,25,86,426 
6 

5- भू-राजTव एवं िजला �शासन 

2029-भू-राजTव 1,96,19,78,000 20,04,17,113 2,19,19,44,882 2,95,49,769 
7 2040-oबK9, 1यापार आFद पर कर 20,40,76,000 9,31,51,292 31,13,91,151 1,41,63,859 

8 
2045-वTतुओं और सेवाओं पर अ?य कर 
और शुXक 

58,92,13,000 6,23,47,000 65,37,58,429 21,98,429 

9 7- पु;लस व संबM संगठन 2056-जेलE 41,81,75,000 8,59,39,293 50,42,62,636 1,48,343 
10 9- TवाTUय व पWरवार कXयाण 2216-आवास 63,18,000 0 2,60,12,466 1,96,94,466 
11 11- कृLष 2407-व�ृारोपण 97,37,000 1,000 1,37,71,808 40,33,808 
12 13- ;सचंाई, जल आपू�त� व Tवuछता 2215-जल आपू�त� एवं Tवuछता 18,60,02,23,000 21,30,77,000 20,01,93,52,739 1,20,60,52,739 
13 14- पशुपालन, डयेर6 Lवकास व 

म-Tय पालन 
2403-पशुपालन 3,70,61,44,000 28,69,89,061 4,02,18,91,636 2,87,58,575 

14 2404-डयेर6 Lवकास 20,45,46,000 2,63,16,000 23,32,30,624 23,68,624 

15 
15- योजना एवं Lपछड़ा �े� 
उपयोजना 

2216-आवास 0 1,000 5,94,000 5,93,000 

16 16- वन व व?य जीव  2402-मदृा एव ंजल संर�ण 6,65,33,000 0 10,36,53,418 3,71,20,418 
17 17-चुनाव  2015-चुनाव 83,52,63,000 19,34,60,700 1,05,57,22,372 2,69,98,672 
18 18- उYयोग, ख�नज, आपू�त� व 

सूचना �ौYयोcगक9 
2852-उYयोग 13,94,44,000 21,74,67,000 45,65,90,023 9,96,79,023 

19 2853-अलौह खनन एवं धातुकम� उYयोग 12,34,10,000 73,24,000 13,12,44,246 5,10,246 
20 20- dामीण Lवकास 2216-आवास 27,62,00,000 1,95,04,020 35,29,75,742 5,72,71,722 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

186 

". सं. अनुदान का नाम  मु`य शीष� मूल अनुपूरक Tयय  आFधhय 
21 

22- खाYय व नागWरक आपू�त� 
2408-खाYय भंडारण एवं भ�डारण 1,72,76,14,000 53,92,97,994 2,91,68,14,631 64,99,02,637 

22 3456-नागWरक आपू�त� 16,44,12,000 20,08,33,596 36,63,89,417 11,43,821 
23 

25- सड़क व जल पWरवहन 
2041-वाहनJ पर कर 10,32,31,000 11,55,74,000 31,27,10,011 9,39,05,011 

24 3452-पय�टन 18,50,36,000 0 21,24,55,724 2,74,19,724 
25 

27- wम रोजगार व �;श�ण 

2059-लोक �नमा�ण 57,77,000 0 67,75,000 9,98,000 
26 2203-तकनीक9 ;श�ा 86,51,62,000 9,59,27,000 97,84,83,542 1,73,94,542 

27 
2225-अनुसूcचत जा�त, अनुसूcचत 
जनजा�त, अ?य Lपछड़ा वग� एवं 
अXपसं यकJ का कXयाण 

70,00,000 0 1,03,38,000 33,38,000 

28 
28- शहर6 Lवकास, नगर एवं dामीण 
�नयोजन व आवासीय 

2217-शहर6 Lवकास 5,77,45,43,000 1,62,58,15,526 8,17,41,25,265 77,37,66,739 

29 29- Lव-त 2071-पEशन व अ?य सेवा�नविृ-त लाभ 77,90,20,01,000 12,60,64,77,000 92,83,86,86,379 2,33,02,08,379 
30 

30- LवLवध सामा?य सेवाएं 

2059-लोक �नमा�ण 12,34,000 0 17,34,000 5,00,000 
31 2202-सामा?य ;श�ा 4,44,96,000 6,78,000 4,87,71,780 35,97,780 
32 2205-कला एवं सTंकृ�त 13,21,48,000 4,06,63,000 19,40,79,343 2,12,68,343 
33 2220-सूचना एवं �चार 69,06,70,000 21,43,11,134 90,59,98,942 10,17,808 
34  

 
 
 
 
31- जनजातीय Lवकास 
 
 
 
 

2014-?याय �शासन 3,74,59,000 1,000 3,81,90,798 7,30,798 
35 2015-चुनाव 1,80,06,000 1,000 4,73,03,314 2,92,96,314 

36 
2045-वTतुओं और सेवाओं पर अ?य कर 
व शुXक 

1,21,64,000 0 1,31,30,847 9,66,847 

37 2053-िजला �शासन 34,65,31,000 1,000 48,33,90,574 13,68,58,574 
38 2055-पु;लस 79,59,79,000 1,000 79,72,64,735 12,84,735 
39 2062-सतक� ता 1,97,81,000 1,000 2,40,69,171 42,87,171 
40 2070-अ?य �शास�नक सेवाएँ 4,05,99,000 1,000 7,82,38,059 3,76,38,059 
41 2216-आवास 4,74,60,000 0 7,73,82,703 2,99,22,703 
42 2220-सूचना एवं �चार 1,64,90,000 0 2,02,59,139 37,69,139 



प�र�श�ट 

187 

". सं. अनुदान का नाम  मु`य शीष� मूल अनुपूरक Tयय  आFधhय 

43 
 
 
 

2225-अनुसूcचत जा�त, अनुसूcचत 
जनजा�त, अ?य Lपछड़ा वग� एवं 
अXपसं यकJ का कXयाण 

6,28,78,000 0 7,71,52,119 1,42,74,119 

44 2404-डयेर6 Lवकास 2,82,00,000 0 3,17,00,000 35,00,000 
45 2405-म-Tय पालन 2,12,49,000 0 3,51,06,443 1,38,57,443 
46 2408-खाYय भंडारण एवं भ�डारण 24,34,04,000 0 24,47,12,670 13,08,670 
47 2425-�नगम  1,75,57,000 0 1,81,37,009 5,80,009 
48 2501-dामीण Lवकास हेतु Lवशेष काय�Kम 17,41,00,000 2,000 22,06,91,112 4,65,89,112 
49 2515-अ?य dामीण Lवकास काय�Kम 48,38,42,000 4,34,11,000 60,43,94,979 7,71,41,979 
50 2801-शि3त 63,24,00,000 20,87,39,015 1,11,19,33,000 27,07,93,985 
51 2851-dाम एवं लघु उYयोग 10,93,97,000 0 11,15,71,363 21,74,363 
52 3055-सड़क पWरवहन 27,65,00,000 0 48,84,00,000 21,19,00,000 
53 3452-पय�टन 1,15,88,000 0 5,37,83,987 4,21,95,987 
54 3454-जनगणना सव��ण और सांि यक9 56,58,000 0 57,39,882 81,882 
55 3475-अ?य सामा?य आcथ�क सेवाएँ 8,38,000 0 10,41,106 2,03,106 
56 

32- अनुसूcचत जा�त उप योजना 

2205-कला एवं सTंकृ�त 2,51,00,000 0 3,64,97,556 1,13,97,556 
57 2404-डयेर6 Lवकास 7,71,00,000 97,88,464 8,70,76,000 1,87,536 
58 2405-म-Tय पालन 3,20,00,000 0 4,52,15,626 1,32,15,626 
59 2801-शि3त 1,28,47,10,000 1,33,96,07,000 2,62,69,60,000 26,43,000 

पूंजीगत-द,तमत 

60 4- सामा?य �शासन 
4235-सामािजक सुर�ा और कXयाण पर 
पूंजीगत पWर1यय 

0 1,000 1,20,44,000 1,20,43,000 

61 5- भू-राजTव एवं िजला �शासन 
4059-साव�ज�नक कायv पर पूजंीगत 
पWर1यय 

13,68,00,000 48,20,09,000 72,15,68,700 10,27,59,700 

62 7- पु;लस व संबM संगठन 4055-पु;लस पर पूंजीगत पWर1यय 44,59,82,000 14,69,000 70,56,69,209 25,82,18,209 

63 9- TवाTUय व पWरवार कXयाण 
4210-cच�क-सा एवं साव�ज�नक TवाTUय 
पर पूंजीगत पWर1यय 

90,42,00,000 2,38,26,39,000 4,85,86,42,145 1,57,18,03,145 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

188 

". सं. अनुदान का नाम  मु`य शीष� मूल अनुपूरक Tयय  आFधhय 

64 
10- लोक �नमा�ण - सड़कE , पुल व 
भवन 

4059-साव�ज�नक कायv पर पूजंीगत 
पWर1यय 

20,98,00,000 21,86,27,000 49,46,95,229 6,62,68,229 

65 11- कृLष 
4402-;म�ी एव ंजल संर�ण पर पूंजीगत 
पWर1यय 

12,55,00,000 0 13,28,95,055 73,95,055 

66 12-बागवानी  4401-फसल पालन पर पूंजीगत पWर1यय 7,43,10,000 0 9,66,61,267 2,23,51,267 

67 
13- ;सचंाई, जल आपू�त� व Tवuछता 

4215-जल आपू�त� व Tवuछता पर 
पूंजीगत पWर1यय 

2,46,90,00,000 2,43,81,50,000 5,10,31,81,013 19,60,31,013 

68 
4711-बाढ़ �नयं�ण पWरयोजनाओं पर 
पूंजीगत पWर1यय 

11,99,00,000 8,19,21,000 21,26,91,676 1,08,70,676 

69 
14- पशुपालन, डयेर6 Lवकास व 
म-Tय पालन 

4403-पशुपालन पर पूंजीगत पWर1यय 9,88,00,000 33,96,000 10,61,95,000 39,99,000 

70 15- योजना एवं Lपछड़ा �े� 
उपयोजना 

4702-लघु ;सचंाई पर पूंजीगत पWर1यय 60,00,000 0 80,67,740 20,67,740 
71 5054-सड़कJ व पुलJ पर पूंजी पWर1यय 40,00,00,000 0 45,81,36,160 5,81,36,160 

72 
18- उYयोग, ख�नज, आपू�त� व 
सूचना �ौYयोcगक9 

4851-dामीण एवं लघु उYयोगJ पर पूंजी 
पWर1यय 

32,75,00,000 1,52,72,00,000 1,87,32,98,571 1,85,98,571 

73 
20- dामीण Lवकास 

4216-आवास पर पूंजीगत पWर1यय 0 31,44,000 50,44,000 19,00,000 

74 
4515-अ?य dामीण Lवकास काय�Kम पर 
पूंजी पWर1यय 

14,85,00,000 0 15,00,74,140 15,74,140 

75 21- सहकाWरता 6425-सहकाWरता हेतु ऋण 1,99,000 0 5,27,23,000 5,25,24,000 
76 23- LवYयुत Lवकास 6801-LवYयुत पWरयोजनाओं के ;लए ऋण 36,19,00,000 0 97,03,70,000 60,84,70,000 

77 25- सड़क व जल पWरवहन 
5002-भारतीय रेलव-ेवा.णि@यक लाइनJ 
पर पूंजीगत पWर1यय 

18,48,00,000 1,28,71,00,000 2,11,65,55,000 64,46,55,000 

78 26- पय�टन एवं नागWरक उ�डयन 5452-पय�टन पर पूंजी पWर1यय 34,91,00,000 0 67,11,95,892 32,20,95,892 

79 27- wम रोजगार एवं �;श�ण 
4202-;श�ा, खेल, कला और संTकृ�त 
पर पूंजी पWर1यय 

62,48,00,000 13,12,94,646 81,91,00,400 6,30,05,754 

80 
28- शहर6 Lवकास, नगर एवं dामीण 
�नयोजन व आवासीय 

4217-शहर6 Lवकास पर पूंजीगत पWर1यय 
47,19,00,000 45,00,00,000 1,16,24,12,347 24,05,12,347 



प�र�श�ट 

189 

". सं. अनुदान का नाम  मु`य शीष� मूल अनुपूरक Tयय  आFधhय 

81 30- LवLवध सामा?य सेवाएं 
4202-;श�ा, खेल, कला और संTकृ�त 
पर पूंजी पWर1यय 

37,80,00,000 5,20,84,000 44,56,13,662 1,55,29,662 

82 

31- जनजातीय Lवकास 

4059-साव�ज�नक कायv पर पूजंीगत 
पWर1यय 

8,02,00,000 0 12,64,55,341 4,62,55,341 

83 
4202-;श�ा, खेल, कला और संTकृ�त 
पर पूंजी पWर1यय 

15,21,00,000 1,000 32,82,44,800 17,61,43,800 

84 
4210-cच�क-सा एवं साव�ज�नक TवाTUय 
पर पूंजीगत पWर1यय 

17,27,50,000 4,000 20,80,52,900 3,52,98,900 

85 
4235-सामािजक सुर�ा और कXयाण पर 
पूंजीगत पWर1यय 

24,00,000 1,000 3,80,00,000 3,55,99,000 

86 4403-पशुपालन पर पूंजीगत पWर1यय 1,37,00,000 0 1,37,82,881 82,881 

87 
4406-वा�नक9 और व?य जीवन पर 
पूंजीगत पWर1यय 

4,00,00,000 0 6,71,83,683 2,71,83,683 

88 4425-सहकाWरता पर पूंजीगत पWर1यय 2,00,000 0 4,50,000 2,50,000 

89 
4515-अ?य dामीण Lवकास काय�Kम पर 
पूंजी पWर1यय 

10,90,00,000 0 19,86,31,000 8,96,31,000 

90 
4711-बाढ़ �नयं�ण पWरयोजनाओं पर 
पूंजीगत पWर1यय 

5,30,00,000 0 6,66,07,980 1,36,07,980 

91 
4851-dामीण एवं लघु उYयोगJ पर पूंजी 
पWर1यय 

10,50,000 0 14,50,000 4,00,000 

92 5055-सड़क पWरवहन पर पूंजी पWर1यय 8,32,00,000 0 22,49,79,000 14,17,79,000 
93 5452-पय�टन पर पूंजीगत पWर1यय 5,50,00,000 1,000 9,20,59,000 3,70,58,000 

94 
 
 
 
32- अनुसूcचत जा�त उप योजना 
 
 

4202-;श�ा, खेल, कला और संTकृ�त 
पर पूंजी पWर1यय 

65,94,00,000 1,000 71,19,84,300 5,25,83,300 

95 
4210-cच�क-सा एवं साव�ज�नक TवाTUय 
पर पूंजीगत पWर1यय 

38,18,00,000 4,000 40,60,25,328 2,42,21,328 

96 
4215-जल आप�ूत� और Tवuछता पर 
पूंजीगत पWर1यय 

1,71,61,00,000 0 2,07,06,38,902 35,45,38,902 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

190 

". सं. अनुदान का नाम  मु`य शीष� मूल अनुपूरक Tयय  आFधhय 
97  

 
4217-शहर6 Lवकास पर पूंजीगत पWर1यय 15,11,00,000 0 23,22,00,000 8,11,00,000 

98 

4225-अनुसूcचत जा�त, अनुसूcचत 
जनजा�त, अ?य Lपछड़ा वग� और 
अXपसं यकJ के कXयाण पर पूंजी 
पWर1यय 

4,04,00,000 0 5,00,77,000 96,77,000 

99 4401-फसल पालन पर पूंजीगत पWर1यय 3,90,00,000 0 4,06,00,000 16,00,000 
100 5055-सड़क पWरवहन पर पूंजी पWर1यय 29,07,00,000 0 54,76,02,500 25,69,02,500 

राज9व-द,तमत 
101 8- ;श�ा 2202-सामा?य ;श�ा 0 22,77,651 42,77,651 20,00,000 
102 29- Lव-त 2054-कोषागार एव ंलेखा �शासन 0 1,000 5,13,434 5,12,434 

पूंजीगत-द,तमत 

103 
13- ;सचंाई, जल आपू�त� व Tवuछता 

4215-जल आपू�त� और Tवuछता पर 
पूंजीगत पWर1यय 

0 6,58,000 6,58,365 365 

104 
4711-बाढ़ �नयं�ण पWरयोजनाओं पर 
पूंजीगत पWर1यय 

0 22,41,01,000 22,41,01,911 911 

 



प�र�श�ट 

191 

प�र�श�ट-3.9 

(सदंभ�: प�र�छेद 3.4.4) 
0मखु योजना-वार बजट एव ंउपयोग  

(₹ म<) 

".सं. 
अनुदान 
सं`या 

योजना का नाम मूल अनुपूरक 
वा9त�वक 

Tयय 

1 5 
आपदा सभंाLवत �े�J मE �ाकृ�तक आपदा 
आकिTमक योजनाओ ंपर 1यय 

95,20,00,000 0 0 

2 6 राजTव वLृM और �मता वLृM पWरयोजना 0 2,00,00,000 0 

3 8 अटल Tकूल वद� योजना 9,87,00,000 0 0 

4 8 
आcथ�क lप से Lपछड़ ेवग� के सामा?य छा�J 
के ;लए छा�विृ-त 

2,45,00,000 0 0 

5 8 
Tवण� जयंती �डिजटल पहल/LवYयाथH 
अनु;श�ण योजना 

3,29,00,000 0 0 

6 8 Tवण� जयंती सुपर 100 योजना 3,29,00,000 0 0 

7 8 TवTथ बचपन 2,20,00,000 0 0 

8 10 Tवण� जयंती dाम सड़क रख-रखाव 10,00,00,000 0 0 

9 11 परpपरागत कृLष Lवकास योजना 10,07,00,000 0 0 

10 11 राQR6य कृLष Lवकास योजना 18,23,00,000 0 0 

11 12 एंट6 हेल नेट संरचना 8,40,00,000 0 0 

12 12 �धानमं�ी कृLष ;सचंाई योजना  9,60,00,000 0 0 

13 12 कृLष मशीनीकरण पर उप-;मशन 7,33,00,000 0 0 

14 12 Tवण� जयंती समMृ बागवान 3,75,00,000 0 0 

15 13 
Lव;भ?न िजलJ मE �धानमं�ी कृLष 
(एआईबीपी) के तहत डायवज�न योजना 
एफ.आई.एस.  

35,99,60,000 0 0 

16 13 लोक �नमा�ण LवLवध अcdम 1,87,17,000 0 0 

17 15 अटल वद� योजना 6,12,00,000 0 0 

18 15 
तेरहवE Lव-त आयोग के अंतग�त िजला 
नव�वत�न �नcध 

3,00,00,000 0 0 

19 16 
वन से cचल पाइन का संdहण और 
�नQकासन और पाइन सुई आधाWरत उYयोगJ 
के ;लए �नवेश सि]सडी 

1,87,00,000 0 0 

20 16 
रा@य वन Lवकास एजEसी Yवारा राQR6य 
वनीकरण काय�Kम का काया�?वयन 

3,30,00,000 0 0 

21 19 सुख आwय भवन का �नमा�ण 0 58,43,00,000 0 

22 19 मु यमं�ी सुख आwय कोष हेत ुअनुदान 0 33,67,90,313 0 

23 19 
Lव-त Lवभाग के पास आर}�त �नcध के 
पEशनभोगी 

57,61,00,000 0 0 

24 20 
15वE Lव-त आयोग के अंतग�त dाम पंचायत 
को TवाTUय सहायता 

64,80,60,000 0 0 

25 20 
15वE Lव-त आयोग के अंतग�त पचंायत 
स;म�तयJ को TवाTUय सहायता 

13,88,70,000 0 0 

26 20 
15वE Lव-त आयोग के तहत िजला पWरषदJ 
को TवाTUय सहायता 

13,88,70,000 0 0 

27 25 �े�ीय पWरवहन अcधकार6 भवनJ का �नमा�ण 1,50,00,000 0 0 

28 25  ाइLवगं Rे�नगं टेTट Rैक का �नमा�ण 3,50,00,000 0 0 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

192 

".सं. 
अनुदान 
सं`या 

योजना का नाम मूल अनुपूरक 
वा9त�वक 

Tयय 

29 28 
15वE Lव-त आयोग के अंतग�त नगर �नगमJ 
को TवाTUय सहायता 

2,43,30,000 0 0 

30 28 
15वE Lव-त आयोग के अंतग�त नगर पा;लका 
को TवाTUय सहायता 

2,36,52,000 0 0 

31 28 Tमाट� ;सट6 ;मशन 74,80,00,000 0 0 

32 31 एंट6 हेल नेट (बागवानी) 1,45,00,000 0 0 

33 31 अटल Tकूल वद� योजना 1,35,00,000 0 0 

34 31 अटल वद� योजना 3,05,00,000 0 0 

35 31 
सामा?य �शास�नक Lवभाग के सामा?य पूल 
आवास का �नमा�ण 

1,17,00,000 0 0 

36 31 रेलवे लाइनJ का �नमा�ण 10,00,00,000 1,000 0 

37 31 
के?[6य सड़क �नcध के अंतग�त सड़कJ का 
�नमा�ण 

9,90,00,000 0 0 

38 31 Lवकास हवाई अ�ड ेऔर हेल6पोट� 81,50,00,000 0 0 

39 31 लघु ;सचंाई योजना पर 1यय (ए.आई.बी.पी.) 4,30,00,000 0 0 

40 31 
संLवधान के अनुuछेद 275(1) के तहत 
अनुदान 

15,00,00,000 0 0 

41 31 जनजातीय �े�J के ;लए हेल6काmटर सुLवधा 6,75,00,000 0 0 

42 31 
Oोत िTथरता और जलवायु अनुकूल वषा� 
आधाWरत कृLष के ;लए एक9कृत Lवकास 
पWरयोजना 

1,73,00,000 0 0 

43 31 
Fहमाचल �देश  Rांस;मशन एवं Lवतरण 
�नगम को ऋण 

28,63,00,000 0 0 

44 31 मु यमं�ी आशीवा�द योजना 1,35,00,000 0 0 

45 31 मु यमं�ी खेत संर�ण योजना 3,60,00,000 0 0 

46 31 हWरत भारत के ;लए राQR6य ;मशन 1,71,00,000 0 0 

47 31 राQR6य lब�न ;मशन 2,55,00,000 0 0 

48 31 
अनुसूcचत जनजा�त के छा�J के ;लए पोTट 
मैFRक छा�विृ-त 

7,50,00,000 0 0 

49 31 �धानमं�ी ;सचंाई योजना-हर खेत को पानी 8,01,00,000 0 0 

50 31 राQR6य कृLष Lवकास योजना (कृLष) 2,49,00,000 0 0 

51 31 राQR6य उuचतर ;श�ा अ;भयान 1,89,00,000 0 0 

52 31 राQR6य dाम Tवराज अ;भयान (आरजीएसए) 1,93,00,000 0 0 

53 31 
Lव�व बaक सहायता �ाmत एक9कृत Lव-तीय 
�बंधन �णाल6 (ईएपी) 

1,62,00,000 0 0 

54 32 एंट6 हेल नेट संरचना 1,59,00,000 0 0 

55 32 अटल Tकूल वद� योजना 3,78,00,000 0 0 

56 32 अटल वद� योजना 8,53,00,000 0 0 

57 32 
��तपूरक वनरोपण (वन Lवभाग के शुM 
वत�मान मूXय क9 लागत और भगुतान) 

5,04,00,000 0 0 

58 32 
सामा?य �शासन Lवभाग के पूलय3ुत 
शासक9य आवासीय आवास का �नमा�ण 

3,27,00,000 0 0 

59 32  ाइLवगं Rे�नगं टेTट Rैक का �नमा�ण 1,50,00,000 0 0 

60 32 हवाई अ�डJ/हेल6पोटv का Lवकास 2,78,65,00,000 0 0 

61 32 अनुसूcचत जा�त �नगम मE �नवेश 4,00,00,000 0 0 

62 32 कृLष कोष 1,26,00,000 0 0 



प�र�श�ट 

193 

".सं. 
अनुदान 
सं`या 

योजना का नाम मूल अनुपूरक 
वा9त�वक 

Tयय 

63 32 
कृLष उ-पादन संर�ण योजना (एटं6 हेल नेट 
TR3चर) 

2,52,00,000 0 0 

64 32 
महा-मा गांधी राQR6य dामीण रोजगार गारंट6 
योजना (मनरेगा) 

12,60,00,000 0 0 

65 32 मु यमं�ी खेत संर�ण योजना 10,08,00,000 0 0 

66 32 राQR6य वनरोपण काय�Kम (एनएपी) 1,26,00,000 0 0 

67 32 हWरत भारत के ;लए राQR6य ;मशन 4,78,00,000 0 0 

68 32 राQR6य lब�न ;मशन 7,13,00,000 0 0 

69 32 �धानमं�ी अनसुूcचत जा�त अ¡यदुय योजना 19,64,00,000 0 0 

70 32 राQR6य कृLष Lवकास योजना (कृLष) 6,98,00,000 0 0 

71 32 राQR6य उuचतर ;श�ा अ;भयान (lसा) 5,29,00,000 0 0 

72 32 Tवण� जय?ती समMृ बागवान 1,25,00,000 0 0 

73 32 Tमाट� ;सट6 ;मशन 25,20,00,000 0 0 

74 32 
खाYय �संTकरण उYयोग के ;लए रा@य 
;मशन 

1,75,00,000 0 0 

75 32 
कृLष मशीनीकरण पर उप ;मशन 
(एसएमएएम) 

2,80,00,000 0 0 

76 32 
Tवण� जयंती �डिजटल पहल/LवYयारथी 
अनु;श�ण योजना 

1,26,00,000 0 0 

77 32 उ-तम चारा उ-पादन योजना 2,39,00,000 0 0 

 
  



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

194 

प�र�श�ट-3.10 

(संदभ�: प�र�छेद 3.4.4) 
संपूण� बजट 0ावधानP का Tयपवत�न 

(₹ म<) 

".सं. 
अनुदान 
"मांक 

योजना का नाम कुल 0ावधान पुन�व�1नयोजन अzयप�ण 
संशोFधत 
प�रTयय 

1 5 
आपदा सभंाLवत �े�J मE �ाकृ�तक 
आपदा आकिTमक योजनाओ ंपर 
1यय 

95,20,00,000 -95,20,00,000 0 0 

2 8 अटल Tकूल वद� योजना 9,87,00,000 -4,80,28,000 -5,06,72,000 0 

3 8 
आcथ�क lप से Lपछड़ ेवग� के 
सामा?य छा�J के ;लए छा�विृ-त 

2,45,00,000 -2,45,00,000 0 0 

4 8 
Tवण� जयंती �डिजटल 
पहल/LवYयाथH अनु;श�ण योजना 

3,29,00,000 -3,29,00,000 0 0 

5 8 Tवण� जयंती सुपर 100 योजना 3,29,00,000 0 -3,29,00,000 0 
6 8 TवTथ बचपन 2,20,00,000 -2,20,00,000 0 0 
7 10 Tवण� जयंती dाम सड़क रखरखाव 10,00,00,000 0 -10,00,00,000 0 
8 11 परpपरागत कृLष Lवकास योजना 10,07,00,000 0 -10,07,00,000 0 
9 11 राQR6य कृLष Lवकास योजना 18,23,00,000 -3,49,18,000 -14,73,82,000 0 
10 12 एंट6 हेल नेट संरचना 8,40,00,000 -8,40,00,000 0 0 
11 12 �धानमं�ी कृLष ;सचंाई योजना  9,60,00,000 -9,60,00,000 0 0 
12 12 कृLष मशीनीकरण पर उप-;मशन 7,33,00,000 -7,33,00,000 0 0 
13 12 Tवण� जयंती समMृ बागवान 3,75,00,000 -3,75,00,000 0 0 
14 15 अटल वद� योजना 6,12,00,000 0 -6,12,00,000 0 

15 16 
वन से चीड़ पाइन का संdहण व 
�नQकासन और पाइन सुई आधाWरत 
उYयोगJ के ;लए �नवेश सि]सडी 

1,87,00,000 -96,16,812 -90,83,188 0 

16 16 
रा@य वन Lवकास एजEसी Yवारा 
राQR6य वनीकरण काय�Kम का 
काया�?वयन 

3,30,00,000 0 -3,30,00,000 0 

17 19 
Lव-त Lवभाग के पास आर}�त 
�नcध के पEशनभोगी 

57,61,00,000 -57,61,00,000 0 0 

18 25 
�े�ीय पWरवहन अcधकार6 भवनJ 
का �नमा�ण 

1,50,00,000 -1,50,00,000 0 0 

19 28 Tमाट� ;सट6 ;मशन 74,80,00,000 -74,80,00,000 0 0 
20 31 एंट6 हेल नेट (बागवानी) 1,45,00,000 -1,45,00,000 0 0 
21 31 अटल Tकूल वद� योजना 1,35,00,000 0 -1,35,00,000 0 
22 31 अटल वद� योजना 3,05,00,000 0 -3,05,00,000 0 

23 31 
सामा?य �शास�नक Lवभाग के 
सामा?य पूल आवास का �नमा�ण 

1,17,00,000 0 -1,17,00,000 0 

24 31 
के?[6य सड़क �नcध के अंतग�त 
सड़कJ का �नमा�ण 

9,90,00,000 0 -9,90,00,000 0 

25 31 Lवकास हवाई अ�ड ेव हेल6पोट� 81,50,00,000 -81,50,00,000 0 0 

26 31 
संLवधान के अनुuछेद 275(1) के 
तहत अनुदान 

15,00,00,000 -15,00,00,000 0 0 

27 31 
जनजातीय �े�J के ;लए हेल6काmटर 
सुLवधा 

6,75,00,000 -6,75,00,000 0 0 



प�र�श�ट 

195 

".सं. 
अनुदान 
"मांक 

योजना का नाम कुल 0ावधान पुन�व�1नयोजन अzयप�ण 
संशोFधत 
प�रTयय 

28 31 
Oोत िTथरता और जलवायु अनुकूल 
वषा� आधाWरत कृLष के ;लए 
एक9कृत Lवकास पWरयोजना 

1,73,00,000 -1,73,00,000 0 0 

29 31 मु यमं�ी खेत संर�ण योजना 3,60,00,000 -3,60,00,000 0 0 
30 31 राQR6य lब�न ;मशन 2,55,00,000 -2,55,00,000 0 0 

31 31 
अनुसूcचत जनजा�त के छा�J के 
;लए पोTट मैFRक छा�विृ-त 

7,50,00,000 -7,50,00,000 0 0 

32 32 एंट6 हेल नेट संरचना 1,59,00,000 -1,59,00,000 0 0 
33 32 अटल Tकूल वद� योजना 3,78,00,000 -3,78,00,000 0 0 
34 32 अटल वद� योजना 8,53,00,000 -8,53,00,000 0 0 

35 32 
��तपूरक वनरोपण (वन Lवभाग के 
शुM वत�मान मूXय क9 लागत और 
भुगतान) 

5,04,00,000 -5,04,00,000 0 0 

36 32 
सामा?य �शासन Lवभाग के 
पूलयु3त शासक9य आवासीय 
आवास का �नमा�ण 

3,27,00,000 -25,00,000 -3,02,00,000 0 

37 32 हवाई अ�डJ/हेल6पोटv का Lवकास 2,78,65,00,000 -78,09,03,100 -2,00,55,96,900 0 
38 32 अनुसूcचत जा�त �नगम मE �नवेश 4,00,00,000 -4,00,00,000 0 0 
39 32 कृLष कोष 1,26,00,000 -1,26,00,000 0 0 

40 32 
कृLष उ-पादन संर�ण योजना (एटं6 
हेल नेट TR3चर) 

2,52,00,000 -2,52,00,000 0 0 

41 32 
महा-मा गांधी राQR6य dामीण 
रोजगार गारंट6 योजना (मनरेगा) 

12,60,00,000 -1,43,95,000 -11,16,05,000 0 

42 32 मु यमं�ी खेत संर�ण योजना 10,08,00,000 -10,08,00,000 0 0 
43 32 राQR6य वनरोपण काय�Kम (एनएपी) 1,26,00,000 0 -1,26,00,000 0 
44 32 हWरत भारत के ;लए राQR6य ;मशन 4,78,00,000 0 -4,78,00,000 0 
45 32 राQR6य lब�न ;मशन 7,13,00,000 -7,13,00,000 0 0 
46 32 राQR6य कृLष Lवकास योजना (कृLष) 6,98,00,000 0 -6,98,00,000 0 
47 32 सवरण जय?ती समMृ बागवान 1,25,00,000 -1,25,00,000 0 0 
48 32 Tमाट� ;सट6 ;मशन 25,20,00,000 -25,20,00,000 0 0 

49 32 
कृLष मशीनीकरण पर उप ;मशन 
(एसएमएएम) 

2,80,00,000 -2,54,05,000 -25,95,000 0 

50 32 
Tवण� जयंती �डिजटल 
पहल/LवYयारथी अनु;श�ण योजना 

1,26,00,000 -1,26,00,000 0 0 

51 32 उ-तम चारा उ-पादन योजना 2,39,00,000 -2,39,00,000 0 0 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

196 

प�र�श�ट-3.11 
(संदभ�: प�र�छेद 3.4.5) 

मु`य-शीष�-वार Tयय का ती{ 0वाह   

(₹ म<) 

". 
सं. 

मु`य-
शीष� 

�ववरण 
चतुथ� 1तमाह. का 

Tयय 

2022-23 के 
दौरान कुल Tयय 

 

माच� 2023 के 
दौरान Tयय 

 

कुल Tयय के 
01तशत के 

aप म<  चतुथ� 
1तमाह. का  

Tयय 

कुल Tयय के 
01तशत के aप 
म<  माच� 2022 

का Tयय 

1 2040 oबK9, 1यापार आFद पर कर 19,51,22,730 31,13,91,151 6,44,85,747 62.66 20.71 

2 2043 
रा@य वTतु एवं सेवा कर के 
अंतग�त संdहण शुXक 

2,75,74,576 4,37,79,222 2,69,18,304 62.99 61.49 

3 2405 मछल6 पालन 17,79,10,182 34,88,39,539 14,41,69,767 51.00 41.33 

4 2852 इंडTR6ज 26,75,40,041 48,45,18,940 25,79,46,703 55.22 53.24 

5 3053 नागWरक उ�डयन 1,90,87,670 3,42,56,309 1,07,54,873 55.72 31.40 

6 3056 अंतद�शीय जल पWरवहन 2,18,496 2,18,496 55,529 100.00 25.41 

7 4058 
मु[ण और Tटेशनर6 पर 
पंूजीगत पWर1यय 

1,06,18,318 1,22,42,881 1,06,18,318 86.73 86.73 

8 4070 
अ?य �शास�नक सेवाओं पर 
पंूजीगत पWर1यय 

11,16,03,880 16,96,93,466 9,41,23,080 65.77 55.47 

9 4210 
cच�क-सा और साव�ज�नक 
TवाTUय पर पंूजीगत 
पWर1यय 

3,57,83,41,655 5,51,63,53,080 2,84,16,18,076 64.87 51.51 

10 4216 आवास पर पंूजीगत पWर1यय 22,65,46,521 34,08,40,113 17,12,32,335 66.47 50.24 

11 4217 
शहर6 Lवकास पर पंूजीगत 
पWर1यय 

78,34,88,706 1,39,46,12,347 71,16,21,484 56.18 51.03 

12 4225 

अनुसूcचत जा�त, अनुसूcचत 
जनजा�त, अ?य Lपछड़ा वग� 
व अXपसं यकJ के कXयाण 
पर पंूजीगत पWर1यय 

6,25,77,000 6,44,33,810 5,00,38,500 97.12 77.66 

13 4235 
सामािजक सुर�ा व कXयाण 
पर पंूजीगत पWर1यय 

3,93,47,000 5,25,44,000 3,93,47,000 74.88 74.88 

14 4402 
मदृा एवं जल संर�ण पर 
पंूजीगत पWर1यय 

13,63,19,566 19,15,09,560 9,53,54,041 71.18 49.79 

15 4406 
वा�नक9 व व?य जीवन पर 
पंूजीगत पWर1यय 

12,67,22,259 19,67,60,681 10,42,61,451 64.40 52.99 

16 4408 
खाYय भंडारण व भ�डारण 
पर पंूजीगत पWर1यय 

8,04,998 12,35,998 5,56,998 65.13 45.06 

17 4425 
सहकाWरता पर पंूजीगत 
पWर1यय 

8,02,000 15,62,000 5,73,000 51.34 36.68 

18 4702 
लघु ;सचंाई पर पंूजीगत 
पWर1यय 

1,07,86,89,911 2,08,55,16,332 77,79,73,274 51.72 37.30 

19 4711 
बाढ़ �नयं�ण पWरयोजनाओं 
पर पंूजीगत पWर1यय 

35,00,61,049 55,71,32,943 27,01,07,107 62.83 48.48 

20 4851 
dाम एवं लघु उYयोगJ पर 
पंूजीगत पWर1यय 

1,77,76,31,242 1,98,28,49,031 1,76,85,97,467 89.65 89.19 

21 5002 
भारतीय रेलवे-वा.णि@यक 
लाइनJ पर पंूजी पWर1यय 

1,93,17,55,000 2,33,16,55,000 62,94,55,000 82.85 27.00 

22 6425 सहकाWरता पर ऋण 5,27,23,000 5,27,23,000 5,27,23,000 100.00 100.00 



प�र�श�ट 

197 

 

प�र�श�ट-3.12 
(संदभ�: प�र�छेद 3.4.5) 

सभी अनुदानP पर Yकए गए Tयय का 1तमाह. �ववरण 
(₹ करोड़ म<) 

अनुदान 
सं`या  

2022-23 
के दौरान 
आवंटन 

0थम 
1तमाह. 

[�वतीय 
1तमाह. 

ततृीय 
1तमाह. 

चतुथ� 
1तमाह. 

माच� म< 
2022-23 
के दौरान 
कुल Tयय 

कुल Tयय के 
01तशत के aप 
म< चतुथ� 1तमाह. 

म< Tयय 

कुल Tयय के 
01तशत के 
aप म< माच� 

2023 म< Tयय 

01 Lवधानसभा 51.16 12.71 13.02 10.41 13.79 6.34 49.93 27.63 12.69 

02 रा@यपाल व 
मंo�पWरषद 

30.84 7.31 7.00 7.46 8.52 4.78 30.28 28.14 15.79 

03 ?या�यक 
�शासन 

346.61 64.75 59.73 83.09 91.31 30.89 298.88 30.55 10.34 

04 सामा?य 
�शासन 

320.33 56.57 66.03 111.16 83.16 36.08 316.91 26.24 11.38 

05 भू-राजTव 
एवं िजला 
�शासन 

2,094.84 205.04 965.84 269.41 389.66 229.38 1,829.94 21.29 12.53 

06 आबकार6 व 
कराधान 

145.77 23.98 27.02 34.14 47.57 20.12 132.72 35.84 15.16 

07 पु;लस व 
संबM संगठन 

1,740.53 444.77 401.45 450.98 444.85 177.30 1,742.05 25.54 10.18 

08 ;श�ा 8,056.53 1,717.36 1,780.21 2,274.70 2,162.24 959.93 7,934.52 27.25 12.10 

09 TवाTUय व 
पWरवार कXयाण 

3,276.68 793.52 726.21 662.26 1,044.35 535.63 3,226.33 32.37 16.60 

10 लोक �नमा�ण 
- सड़कE , पुल व 
भवन 

5,046.35 763.02 886.20 873.53 1,907.68 1,228.65 4,430.43 43.06 27.73 

11 कृLष 519.42 90.12 97.78 112.22 162.67 60.62 462.80 35.15 13.10 

12 उYयान 604.62 154.93 113.71 110.58 226.54 140.90 605.77 37.40 23.26 

13 ;सचंाई, जल 
आपू�त� व 
Tवuछता 

3,522.17 668.40 634.72 806.50 1,336.40 818.39 3,446.02 38.78 23.75 

14 पशुपालन, 
डयेर6 Lवकास व 
म-Tय पालन 

463.94 110.37 106.35 128.91 120.47 47.08 466.10 25.85 10.10 

15 योजना एवं 
Lपछड़ा ��े 
उपयोजना 

573.71 81.32 184.13 69.94 50.07 35.17 385.46 12.99 9.12 

16 वन व व?य 
जीवन 

821.58 112.32 170.61 171.23 276.57 154.42 730.74 37.85 21.13 

17 चुनाव  103.62 9.62 20.57 24.46 51.67 32.86 106.32 48.60 30.91 

18 उYयोग, 
ख�नज, आपू�त� 
व सूचना 
�ौYयोcगक9 

406.73 28.37 77.49 29.54 277.11 241.83 412.51 67.18 58.62 

19 सामािजक 
?याय व 
अcधकाWरता 

1,588.10 318.37 377.75 367.68 397.46 123.34 1,461.25 27.20 8.44 

20 dामीण 
Lवकास 

1,787.10 436.10 354.19 462.46 414.67 316.79 1,667.43 24.87 19.00 

21 सहकाWरता  45.42 9.20 9.03 11.09 21.30 15.55 50.61 42.08 30.72 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

198 

अनुदान 
सं`या  

2022-23 
के दौरान 
आवंटन 

0थम 
1तमाह. 

[�वतीय 
1तमाह. 

ततृीय 
1तमाह. 

चतुथ� 
1तमाह. 

माच� म< 
2022-23 
के दौरान 
कुल Tयय 

कुल Tयय के 
01तशत के aप 
म< चतुथ� 1तमाह. 

म< Tयय 

कुल Tयय के 
01तशत के 
aप म< माच� 

2023 म< Tयय 
22 खाYय व 
नागWरक आपू�त� 

267.08 68.37 38.26 94.21 131.31 119.48 332.15 39.53 35.97 

23 LवYयुत  
Lवकास 

845.20 142.76 274.90 217.26 243.20 228.53 878.12 27.70 26.03 

24 मु[ण एवं 
लेखन सामdी 

41.14 9.89 7.68 6.29 16.81 11.41 40.68 41.34 28.04 

25 सड़क व 
जल पWरवहन 

719.03 164.75 143.14 134.00 338.66 125.93 780.55 43.39 16.13 

26 पय�टन व 
नागWरक उ�डयन 

609.40 24.64 29.58 39.21 17.54 6.00 110.98 15.81 5.40 

27 wम रोजगार 
व �;श�ण 

520.76 128.71 88.44 190.60 99.05 44.79 506.81 19.54 8.84 

28 शहर6 
Lवकास, नगर 
एवं dामीण 
�नयोजन व 
आवासीय 

998.88 28.18 369.18 103.22 508.15 407.34 1,008.73 50.38 40.38 

29 Lव-त 25,674.86 3,429.47 8,893.91 6,158.88 5,898.83 3,152.61 24,381.08 24.19 12.93 

30 LवLवध 
सामा?य सेवाएं 

189.72 22.90 43.43 55.63 70.07 51.09 192.03 36.49 26.61 

31 जनजातीय 
Lवकास 

2,285.03 427.50 474.65 484.32 538.51 361.39 1,924.97 27.97 18.77 

32 अनुसूcचत 
जा�त उप 
योजना 

4,035.94 602.39 908.93 849.24 1,159.69 755.66 3,520.26 32.94 21.47 

सकल योग 67,733.10 11,157.70 18,351.13 15,404.61 18,549.91 10,480.28 63,463.35 29.23 16.51 

 
  



प�र�श�ट 

199 

प�र�श�ट-4.1 

(संदभ�: प�र�छेद 4.2) 
भारत सरकार [वारा रा�य काया��वयन एज<�सयP को सीधे ह9तांत�रत 1नFधयां 

". 
सं. 

भारत सरकार योजना काया��वयन एज<सी 
भारत सरकार [वारा 
जार. रा�श (₹ म<) 

1 पWरवहन/भाड़ा सि]सडी योजना 
Fहमाचल �देश रा@य औYयोcगक Lवकास 
�नगम ;ल;मटेड 

87,88,934 

2 सड़क Tकंध के तहत काय� 

उपमंडल6य अcधकार6 (;सLवल)- सह-भू;म 
अcधdहण हेतु स�म �ाcधकार6, भोरंज 

11,96,37,889 

भू;म अcधdहण मंडी हेतु उपमंडल6य 
मिजTRेट व स�म �ाcधकार6 

21,22,22,572 

भू;म अcधdहण हेतु स�म �ाcधकार6 
सरकाघा 

21,83,53,413 

उपमंडल6य मिजTRेट पांवटा साFहब सह भू;म 
अcधdहण हेतु स�म �ाcधकार6  

19,28,57,781 

भू;म अcधdहण हेतु स�म �ाcधकार6 सह 
उपमंडल6य अcधकार6 (;सLवल) नाहन व 
काय�कार6 अ;भयंता एनएच �डवीजन नाहन 

16,65,588 

3 
अनुसंधान, �;श�ण व अ�ययन 
एवं अ?य सड़क सुर�ा योजनाएं 

पWरवहन �नदेशालय Fहमाचल �देश 2,00,00,000 

4 
Fद1यांग 1यि3तयJ के ;लए 
योजनाएं  

�नदेशक, अनुसूcचत जा�त, अ?य Lपछड़ा 
वग�, अXपसं यक व Lवशेष lप से स�म 
सशि3तकरण (ईएसओएमएसए) 

4,56,666 

5 सेवा �दाताओं हेतु �मता �नमा�ण रा@य होटल �बंधन संTथान, धम�शाला 16,09,028 

6 राQR6य जल Lव{ान पWरयोजना 
Fहमाचल �देश ;सचंाई एवं जन TवाTUय 
Lवभाग 

13,77,50,000 

7 
राQR6य जल ;मशन का 
अनुसंधान एवं Lवकास एवं 
काया�?वयन 

डॉ. वाई.एस. परमार बागवानी एवं वा�नक9 
Lव�वLवYयालय 

7,55,744 

8 
सांसद Tथानीय �े� Lवकास 
योजना  

�डmट6 क;म�नर, oबलासपुर 2,50,00,000 
�डmट6 क;म�नर हमीरपुर 2,00,00,000 
�डmट6 क;म�नर कांगड़ा 2,50,00,000 
�डmट6 क;म�नर मंडी 2,50,00,000 
�डmट6 क;म�नर ;शमला 5,00,00,000 
�डmट6 क;म�नर ;सरमौर 2,50,00,000 

9 
भू;म अ;भलेख आधु�नक9करण 
काय�Kम 

Fहमाचल �देश पWरयोजना �बंधन इकाई 1,04,44,000 
Fहमाचल �देश पWरयोजना �बंधन इकाई 6,25,000 

 
 

10 
 
 

 
 

पंचायत को �ो-साहन 
 
 

]लॉक oबलासपुर सदर 25,00,000 
]लॉक नादौन 25,00,000 
dाम पंचायत दाlह6 13,00,000 
dाम पंचायत भदरेना 18,00,000 
dाम पंचायत कलवार6 8,00,000 
dाम पंचायत चमुखा 5,00,000 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

200 

". 
सं. 

भारत सरकार योजना काया��वयन एज<सी 
भारत सरकार [वारा 
जार. रा�श (₹ म<) 

    सcचव िजला पWरषद ऊना 50,00,000 

11 
Lव{ान एवं �ौYयोcगक9 
संTथागत एवं मानव �मता 
�नमा�ण 

सीएसके Fहमाचल �देश कृLष 
Lव�वLवYयालय, पालमपुर 

40,000 

डॉ. वाई.एस. परमार बागवानी एवं वा�नक9 
Lव�वLवYयालय, नौणी सोलन 

8,57,480 

Fहमाचल �देश Lव�वLवYयालय, ;शमला 8,70,960 

12 
�;श�ण योजनाएं-पीपीजी एव ं
पी 

�नदेशक, �बंधन अ�ययन कE [, Fहपा, 
फेयरलॉन, ;शमला -12 

4,50,000 

13 
  

Tवरोजगार व ��तभा उपयोग 
(सेतु) सFहत अटल इनोवेशन 
;मशन (एआईएम) 

गवन�मEट बॉयज़ सी�नयर सेकE डर6 Tकूल, 
चंबा 

12,00,000 

गवन�मEट मॉडल सी�नयर सेकE डर6 Tकूल, 
;सहंुता-चंबा 

12,00,000 

गवन�मEट बॉयज़ सी�नयर सेकE डर6 Tकूल, 
नादौन 

2,00,000 

गवन�मEट सी�नयर सेकE डर6 Tकूल, फतहेपुर 2,00,000 
गवन�मEट सी�नयर सेकE डर6 Tकूल, सaज 2,00,000 
गवन�मEट सी�नयर सेकE डर6 Tकूल, च�तड़ा 2,00,000 
गवन�मEट सी�नयर सेकE डर6 Tकूल, नगवैन 2,00,000 
गवन�मEट सी�नयर सेकE डर6 Tकूल, ;सयोह, 
िजला-मंडी, Fहमाचल �देश 

12,00,000 

L�;ंसपल गवन�मEट सी�नयर सेकE डर6 Tकूल, 
राजगढ़ 

2,00,000 

L�;ंसपल गवन�मEट सी�नयर सेकE डर6 Tकूल, 
धम�पुर 

2,00,000 

14 
पीडीएस के तहत देय चीनी 
सि]सडी 

Fहमाचल �देश रा@य नागWरक आपू�त� 
�नगम ;ल;मटेड 

3,45,37,650 

15 खेलो इं�डया Fहमाचल �देश खेल पWरषद 5,12,50,000 
16 पWरवार कXयाण योजनाएं Fहमाचल �देश यू�नव;स�ट6, ;शमला 22,70,658 

17 
साव�ज�नक Lवतरण �णाल6 का 
एक9कृत �बंधन 

�नदेशक, खाYय नागWरक आपू�त� एव ं
उपभो3ता मामले Lवभाग 

69,12,000 

18 राQR6य dाम Tवराज अ;भयान  Fहमाचल �देश सरकार 22,78,614 

19 
�धानमं�ी �कसान सpमान 
�नcध (पीएम-�कसान) 

राजTव Lवभाग, Fहमाचल �देश 4,61,58,26,000 

20 
आयुQमान भारत - �धानमं�ी 
जन आरो�य योजना  

Fहमाचल �देश TवाTUय बीमा योजना 
सोसाइट6 

64,32,31,607 

21 अ?य संTथाओं को अनुदान 
सीएसके Fहमाचल �देश कृLष 
Lव�वLवYयालय 

10,54,586 

सरकार6 कॉलेज ;शमला 1,00,000 

22 
�धानमं�ी सू¢म खाYय 
�संTकरण उYयमJ का 
औपचाWरक9करण  

उYयोग �नदेशालय 1,99,06,000 



प�र�श�ट 

201 

". 
सं. 

भारत सरकार योजना काया��वयन एज<सी 
भारत सरकार [वारा 
जार. रा�श (₹ म<) 

23 
राQR6य �डिजटल TवाTUय 
;मशन 

Fहमाचल �देश TवाTUय बीमा योजना 
सोसाइट6 

25,85,100 

24 

संबल (बेट6 बचाओ बेट6 पढ़ाओ, 
वन Tटॉप सEटर, मFहला पु;लस 
Tवयंसेवक, मFहला हेXपलाइन, 
नार6 अदालत, आFद) 

�डmट6 क;म�नर हमीरपुर  50,000 

िजला मिजTRेट, बेट6 बचाओ बेट6 पढ़ाओ 
योजना, ;शमला 

50,000 

25 

सामUय� (शि3त सदन (Tवाधार 
उ@@वला Lवधवा गहृ) सखी 
�नवास पालना, पीएमएमवीवाई, 
राQR6य मFहला सशि3तकरण 
कE [, जEडर बजट अनुसंधान, 
कौशल �;श�ण मी�डया, आFद) 

मFहला एवं बाल Lवकास �नदेशालय 13,86,66,640 

26 
औषधीय पौधJ का संर�ण, 
Lवकास एवं सतत �बंधन 

भारतीय cच�क-सा पM�त मE अनुसंधान 
संTथान, जोcगदंर नगर 

1,46,94,750 

27 
�धानमं�ी आयुQमान भारत 
TवाTUय अवसंरचना ;मशन  

रा@य TवाTUय एवं पWरवार कXयाण 
सोसायट6 

47,15,000 

28 
राQR6य हTत;शXप Lवकास 
काय�Kम  

Fहमाचल �देश रा@य हTत;शXप एवं 
हथकरघा �नगम ;ल;मटेड 

69,96,887 

29 र3ताधान सेवाएं 
Fहमाचल �देश रा@य ए�स �नयं�ण 
सोसायट6 

1,11,00,000 

30 बXक  ग पाकv का संवध�न 
Fहमाचल �देश बXक  ग पाक�  इं�ाTR3चर 
;ल;मटेड 

2,25,00,00,000 

31 
बु�नयाद6 ढांचा Lवकास एवं 
�मता �नमा�ण 

Fहमुडा 1,84,09,000 

32 कृLष जनगणना एवं सांि यक9 

सीएसके Fहमाचल �देश कृLष 
Lव�वLवYयालय- पालमपुर 

2,52,885 

डॉ. वाई.एस. परमार बागवानी एवं वा�नक9 
Lव�वLवYयालय, नौणी- सोलन 

6,19,022 

राजTव Lवभाग, Fहमाचल �देश 1,19,61,000 
कृLष �नदेशालय, Fहमाचल �देश 92,10,000 
Fहमाचल �देश यू�नव;स�ट6 3,49,00,000 

33 कृLष Lवपणन 
Fहमाचल �देश रा@य कृLष Lवपणन बोड� 2,10,00,000 
सीएसके Fहमाचल �देश कृLष 
Lव�वLवYयालय- पालमपुर 

15,00,000 

34 राQR6य कृLष Lवकास योजना 
सीएसके Fहमाचल �देश कृLष 
Lव�वLवYयालय- पालमपुर 

65,60,000 

35 राQR6य डयेर6 Lवकास काय�Kम 
Fहमाचल �देश रा@य सहकार6 द�ुध 
उ-पादक संघ ;ल;मटेड 

8,62,85,000 

 
36 
 
 

 
जल जीवन ;मशन/ राQR6य 
dामीण पेयजल ;मशन 
 

रा@य जल एवं Tवuछता ;मशन, संचार एवं 
�मता Lवकास इकाई, रा@य �;श�ण कE [, 
मंडी (Fहमाचल �देश) 

33,55,050 

एक9कृत dामीण Lवकास संTथान 6,34,636 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

202 

". 
सं. 

भारत सरकार योजना काया��वयन एज<सी 
भारत सरकार [वारा 
जार. रा�श (₹ म<) 

 
  

 
  

�मुख अ;भयंता ;सचंाई एवं जन TवाTUय 
Lवभाग 

94,14,58,000 
12,50,79,37,000 

37 
महा-मा गांधी राQR6य dामीण 
रोजगार गारंट6 काय�Kम 

Fहमाचल �देश dामीण Lवकास एवं रोजगार 
गारंट6 सोसाइट6 

6,62,32,11,819 

38 राQR6य सेवा योजना रा@य राQR6य सामािजक सेवा �कोQठ 6,87,75,000 

39 
राQR6य ए�स एवं एसट6डी 
�नयं�ण काय�Kम 

Fहमाचल �देश रा@य ए�स �नयं�ण 
सोसायट6 

12,45,31,000 

योग 29,38,36,09,959 
 



प�र�श�ट 

203 

  

प�र�श�ट-4.2 
(संदभ�: प�र�छेद 4.3) 

31 माच� 2023 तक बकाया उपयोFगता-0माणपf 

". स.ं लेखा शीष� वष� 

देय उपयोFगता-0माणपf बकाया उपयोFगता-0माणपf/ अतं शेष रा�श 

मदP 
क6 

सं`या 
रा�श 

मदP 
क6 

सं`या 
रा�श 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

शहर. �वकास  

2217- शहर6 
Lवकास 

2016-17 15 15,02,35,000  12 12,48,15,000  

2017-18 22 36,89,59,460  11 18,84,60,000  

2018-19 49 1,68,40,10,015  27 92,87,48,000  

2019-20 55 3,46,50,95,902  30 61,43,50,000  

2020-21 67 5,67,62,49,429  50 3,45,42,97,158  

2021-22 0 0 141 7,44,82,36,376  

कुल 208 1,13,445,49,806  271 12,75,89,06,534  

2 

पंचायती राज 

4216- आवास पर 
पूंजीगत पWर1यय 

2016-17 1 13,07,900  1 13,07,900  

कुल 1 13,07,900  1 13,07,900  

2515- अ?य 
dामीण Lवकास 
काय�Kम 

2015-16 14 25,76,36,510  0 0 

2016-17 56 37,66,21,394  47 16,12,92,556 

2017-18 94 2,36,88,74,295  56 34,22,05,803 

2018-19 196 3,14,43,75,774  105 53,04,39,023 

2019-20 184 5,81,92,99,129 176 88,76,81,213 

2020-21 208 3,83,22,03,860  201 3,77,77,43,511 

2021-22 0 0 223 3,37,96,19,815 

कुल 752 15,79,90,10,962  808 9,07,89,81,921 

कुल 753 15,80,03,18,862  809 9,08,02,89,821  

3 

आयुव}द (आयुष) 

2210- cच�क-सा 
व जन TवाTUय  
 

2016-17 13 2,01,84,806  13 1,36,87,186 

2017-18 19 23,69,81,300  10 16,25,13,000 

2018-19 13 23,80,04,000  9 16,96,30,000 

2019-20 51 72,13,13,200  32 37,29,55,878 

2020-21 67 48,06,01,656  52 40,90,43,445 

2021-22 0 0 90 1,08,06,28,233 

कुल 163 1,69,70,84,962  206 2,20,84,57,742 

2211- पWरवार 
TवाTUय 
 

2019-20 62 2,19,73,17,651  0 0 

2020-21 68 2,48,54,00,840  0 0 

2021-22 0 0 48 3,62,55,75,418 

कुल 130 4,68,27,18,491  48 3,62,55,75,418 

कुल 293 6,37,98,03,453  254 5,83,40,33,160  

4 

Gामीण �वकास   

2216- आवास  

2018-19 2 2,77,90,000  0 0 

2020-21 78 17,43,57,500  10 1,94,81,000  

2021-22 0 0 45 64,76,39,700  

कुल 80 20,21,47,500  55 66,71,20,700  



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

204 

". स.ं लेखा शीष� वष� 

देय उपयोFगता-0माणपf बकाया उपयोFगता-0माणपf/ अतं शेष रा�श 

मदP 
क6 

सं`या 
रा�श 

मदP 
क6 

सं`या 
रा�श 

1 2 3 4 5 6 7 

2505- dामीण 
रोजगार 

2020-21 34 3,39,24,40,680  1 1,29,01,680  

2021-22 0 0 22 3,60,28,26,500  

कुल 34 3,39,24,40,680  23 3,61,57,28,180  

2501- Lवशेष 
काय�Kम 

2018-19 7 16,88,75,347  1 70,84,659  

2019-20 9 11,06,05,559  8 11,06,00,000  

2020-21 113 1,30,01,75,121  9 16,19,78,000  

2021-22 0 0 57 71,08,70,483  

कुल 129 1,57,96,56,027  75 99,05,33,142  

कुल 243 5,17,42,44,207  153 5,27,33,82,022  

5 व 
6 

कृ�ष एव ंउ[यान 

2401- फसल 
पालन  

2018-19 7 90,54,00,000  5 88,51,00,000  

2019-20 2 2,30,00,000  0 0 

2020-21 11 1,75,98,00,000  6 1,49,03,00,000  

2021-22 0 0 18 1,86,46,00,000  

कुल 20 2,68,82,00,000  29 4,24,00,00,000  

2415- कृLष 
अनुसंधान एव ं
;श�ा 

2018-19 1 2,00,00,000  1 2,00,00,000 

2019-20 3 5,38,02,500  3 5,38,02,500 

2020-21 9 61,40,000  9 61,40,000 

2021-22 0 0 6 12,18,48,391 

कुल 13 7,99,42,500  19 20,17,90,891 

कुल 33 2,76,81,42,500  48 4,44,17,90,891  

7 

उ[योग 

2851- dामीण व 
लघु उYयोग 

2016-17 24 10,31,26,140  7 1,04,27,369  

2017-18 26 8,42,79,634  15 4,24,85,810  

2018-19 13 5,03,37,421  13 5,03,37,421  

2019-20 22 16,86,84,668  14 14,62,90,668  

2020-21 450 55,98,82,525  448 55,12,19,775  

2021-22 0 0 459 33,49,46,510  

कुल 535 96,63,10,388  956 1,13,57,07,553  

8 

ऊजा� �वभाग 

2810- ऊजा� का 
गैर-पारंपWरक Oोत 

2017-18 3 16,00,000 3 16,00,000 

2018-19 4 20,00,000 4 20,00,000 

2801- LवYयुत  2021-22 0 0 1 92,66,00,000  

कुल 7 36,00,000 8 93,02,00,000 

9 व 
10 

म4हला एवं बाल �वकास व अनुसFूचत जा1त, अ�य �पछड़ा वग� व अXपसं`यक 

2225- अनुसूcचत 
जा�त, अनुसूcचत 
जनजा�त व अ?य 
Lपछड़ा वग� का 
कXयाण 

2017-18 1 3,00,000  1 3,00,000  

2020-21 2 31,16,00,000  2 31,16,00,000  

2021-22 0 0 2 15,20,00,000  

कुल 3 31,19,00,000  5 46,39,00,000  

2235- सामािजक 
सुर�ा व कXयाण 

2016-17 1 34,10,040  0 0 

2017-18 59 5,72,61,520  43 4,91,68,520  

2018-19 248 14,72,97,597  204 55,403,044 



प�र�श�ट 

205 

". स.ं लेखा शीष� वष� 

देय उपयोFगता-0माणपf बकाया उपयोFगता-0माणपf/ अतं शेष रा�श 

मदP 
क6 

सं`या 
रा�श 

मदP 
क6 

सं`या 
रा�श 

1 2 3 4 5 6 7 

2019-20 290 15,16,58,592  38 5,85,12,596  

2020-21 260 1,502,40,672  217 5,38,35,046  

2021-22 0 0 287 14,91,00,955  

कुल 858 50,98,68,421  789 36,60,20,161  

कुल 861 82,17,68,421  794 82,99,20,161  

11 

uम व रोजगार  

2230- wम व 
रोजगार 

2020-21 1 1,360,89,846  0 0 

2021-22 0 0 4 57,96,66,765 

कुल 1 13,60,89,846  4 57,96,66,765 

12 

वन 

2406- वन व 
व?य जीवन 

2018-19 2 32,49,000  0 0 

2019-20 20 4,20,90,859  19 4,15,85,859 

2020-21 186 34,48,07,471  99 9,98,35,175 

2021-22 0 0 255 39,90,25,338 

कुल   208 39,01,47,330  373 54,04,46,372 

13 

�श/ा 

2202- सामा?य 
;श�ा 

2019-20 2 19,49,98,000  1 19,49,88,000  

2020-21 52 1,95,99,52,576  0 0 

2021-22 0 0 1 502,000 

 कुल 54 2,15,49,50,576  2 19,54,90,000  

14 

भाषा, कला व सं9कृ1त 

2205- कला व 
संTकृ�त 

2019-20 103 7,02,78,389  69 5,83,95,564  

2020-21 78 8,97,39,657  52 3,20,89,500  

2021-22 0 0 67 9,32,96,100  

कुल 181 16,00,18,046  188 18,37,81,164  

2250- अ?य 
सामािजक 
सामुदा�यक सेवाए ं

2020-21 1 59,712 0 0 

कुल 1 59,712 0 0 

कुल 182 16,00,77,758  188 18,37,81,164  

15 

पशुपालन 

2403- पशुपालन 
 

2017-18 6 25,20,000  2 5,00,000 

2018-19 17 3,58,58,600  12 3,18,38,600 

2019-20 10 5,87,61,000  3 25,41,000 

2020-21 36 20,99,32,000  11 1,03,01,000 

2021-22 0 0 14 11,93,91,000 

कुल 69 30,70,71,600  42 16,45,71,600 

2404-डयेर6 
Lवकास 

2020-21 5 6,89,40,000  0 0 

कुल 5 6,89,40,000  0 0 

कुल 74 37,60,11,600  42 16,45,71,600  



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

206 

". स.ं लेखा शीष� वष� 

देय उपयोFगता-0माणपf बकाया उपयोFगता-0माणपf/ अतं शेष रा�श 

मदP 
क6 

सं`या 
रा�श 

मदP 
क6 

सं`या 
रा�श 

1 2 3 4 5 6 7 

16 

आबकार. एवं कराधान �वभाग 

2040- अ?य कर 
व शुXक 

2020-21 2 6,69,11,964  0 0 

2021-22  0 0 1 9,36,43,245  

कुल 2 6,69,11,964  1 9,36,43,245 

17 

जनजातीय �वकास 

2251- सcचवालय 
सामािजक सेवाए ं
 

2018-19 2 24,45,689 2 24,45,689 

2019-20 5 94,10,121  4 79,10,121  

2020-21 2 53,95,000  1 50,00,000  

2021-22 0 0 5 6,73,60,000  

कुल 9 1,72,50,810  12 8,27,15,810  

18 

प�रवहन 

3075-अ?य 
पWरवहन सेवाए ं

2020-21 2 5,00,00,000  2 5,00,00,000 

2021-22 0 0 3 2,75,00,000 

कुल 2 5,00,00,000  5 7,75,00,000 

19 

सै1नक कXयाण   

2075- LवLवध 
सामा?य सेवाए ं

2018-19 3 89,710 0 0 

2019-20 3 13,61,165  0 0 

2020-21 9 6,09,51,533  3 6,04,64,533 

कुल 15 6,24,02,408  3 6,04,64,533 

20 

4हमाचल 0देश लोक 0शासन सं9थान 

2070- अ?य 
�शास�नक सेवा 

2020-21 16 6,12,00,000  0 0 

2021-22 0 0 15 5,00,00,000 

 कुल 16 6,12,00,000  15 5,00,00,000 

21 

योजना 

3451- सcचवालय 
आcथ�क सेवाए ं

2017-18 1 84,24,396  1 84,24,396 

2020-21 15 1,68,66,621  15 1,68,66,621 

2021-22 0 0 23 1,74,14,365 

कुल 16 2,52,91,017  39 4,27,05,382 

22 

युवा सेवाएं एव ंखले  

2204- खले एव ं
युवा सेवाए ं

2019-20 2 19,94,419  0 0 

2020-21 4 20,75,000  2 75,000 

2021-22 0 0 9 2,08,00,000  

कुल 6 40,69,419  11 2,08,75,000  

23 

राज9व �वभाग 

2029- भ ूराजTव 
2017-18 15 74,89,000  9 48,97,000 

2018-19 19 1,64,46,000  14 1,16,46,000 

कुल 34 2,39,35,000  23 1,65,43,000 

24 

पया�वरण �व�ान व 0ौ[योFगक6 

3435- 
पाWरिTथ�तक9 
पया�वरण 

2020-21 2 40,00,000  0 0 

2021-22 0 0 2 1,05,75,000 

कुल 2 40,00,000  2 1,05,75,000 



प�र�श�ट 

207 

". स.ं लेखा शीष� वष� 

देय उपयोFगता-0माणपf बकाया उपयोFगता-0माणपf/ अतं शेष रा�श 

मदP 
क6 

सं`या 
रा�श 

मदP 
क6 

सं`या 
रा�श 

1 2 3 4 5 6 7 

25 

सहका�रता 

2408- खाYय 
भंडारण व भ�डार 

2019-20 3 8,00,000  3 8,00,000 

2020-21 9 16,17,724  9 16,17,724 

2021-22 0 0 12 15,50,000 

कुल 12 24,17,724  24 39,67,724 

2425- सहकाWरता 

2019-20 6 4,40,000  6 4,40,000  

2020-21 19 23,14,500  19 23,14,500  

2021-22 0 0 29 23,25,000  

कुल 25 27,54,500  54 50,79,500  

कुल 37 51,72,224  78 90,47,224  

26 

पय�टन 

3452- पय�टन 

2015-16 1 2,90,000  0 0 

2016-17 1 5,00,000  0 0 

2017-18 2 7,40,000  2 7,40,000 

2018-19 3 3,00,000  2 2,00,000 

2019-20 3 8,50,000  2 8,00,000 

2020-21 17 71,99,98,000  1 2,00,000 

2021-22 0 0 5 32,99,120 

कुल 27 72,26,78,000  12 52,39,120  

27 

तकनीक6 �श/ा  

2203- तकनीक6 
�श/ा 

2021-22 0 0 2 51,00,000  

कुल 0 0 2 51,00,000  

28 

पु�लस 

2055- पु;लस 2018-19 1 25,45,891  1 25,45,891  

कुल 1 25,45,891  1 25,45,891  

 सकल योग 3,619 47,52,14,71,480 4,106 42,42,51,40,248 

  



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

208 

प�र�श�ट-4.3 
(सदंभ�: प�र�छेद 4.5) 

31 माच� 2023 तक Tयिhतगत 1न/ेप लेखा म< अTय1यत शषे को दशा�ने वाल. �ववरणी 
(₹ म<) 

 

". 
सं. 

मु`य 
शीष� 

शीष� का 
नाम 

कोषागार/आहरण एवं सं�वतरण अFधकार. का 
नाम 

अTय1यत शेष 

1 8443 106 ;सLवल जज जू�नयर �डवीजन, oबलासपुर 73,595.00 
2 8443 106 ;सLवल जज सी�नयर �डवीजन, oबलासपुर 11,977.17 
3 8443 106 िजला एवं स� ?यायाधीश, oबलासपुर 1,64,910.00 
4 8443 106 ;सLवल जज कोट� नंबर-1, घुमारवी ं 2,04,582.45 
5 8443 106 ;सLवल जज कोट� नंबर-2, घुमारवी ं 72,180.00 
6 8443 106 ;सLवल जज कोट� नंबर-3, घुमारवी ं 89,720.00 
7 8443 106 मु य ?या�यक मिजTRेट, चpबा 3,61,046.62 
8 8443 106 मु य ?या�यक मिजTRेट, डलहौजी 98,680.00 
9 8443 106 उप ?यायाधीश, हमीरपुर 6,84,642.00 
10 8443 106 उप ?यायाधीश, बैरासर 1,87,055.00 
11 8443 106 उप ?यायाधीश नादौन 45,620.00 
12 8443 106 उप ?यायाधीश, नूरपुर 51,615.00 
13 8443 106 मु य ?या�यक मिजTRेट, धम�शाला 3,35,830.00 
14 8443 106 उप ?यायाधीश YLवतीय, कांगड़ा 74,231.00 
15 8443 106 उप ?यायाधीश, बैजनाथ 99,053.00 
16 8443 106 उप ?यायाधीश, इंदौरा 53,840.00 
17 8443 106 उप ?यायाधीश �थम, कांगड़ा 1,07,594.00 
18 8443 106 उप ?यायाधीश �थम, देहरा 1,47,802.60 
19 8443 106 उप ?यायाधीश YLवतीय, देहरा 96,161.00 
20 8443 106 उप ?यायाधीश, पालमपुर 1,70,955.00 
21 8443 106 उप ?यायाधीश, जवाल6 1,12,350.00 
22 8443 106 धम�शाला मE िजला एवं स� ?यायाधीश कांगड़ा 69,360.00 
23 8443 106 ;सLवल ?यायाधीश, जय;सहंपुर-काँगड़ा 8,000.00 
24 8443 106 अ�तWर3त आयु3त से उपायु3त धम�शाला 0 
25 8443 106 मु य ?या�यक मिजTRेट, कुXलू 6,61,644.00 
26 8443 106 उप ?यायाधीश, बंजार 75,670.00 
27 8443 106 मु य ?या�यक मिजTRेट, आनी 68,644.00 
28 8443 106 उप ?यायाधीश, मनाल6 1,38,833.00 
29 8443 106 वWरQठ उप ?यायाधीश, कXपा 1,30,784.00 
30 8443 106 वWरQठ उप ?यायाधीश, सुंदरनगर 1,94,273.00 
31 8443 106 वWरQठ उप ?यायाधीश, जोcगदंरनगर 95,075.20 
32 8443 106 वWरQठ उप ?यायाधीश, करसोग 1,46,944.00 
33 8443 106 वWरQठ उप ?यायाधीश, सरकाघाट 2,11,351.00 
34 8443 106 वWरQठ उप ?यायाधीश, गोहर 1,25,080.00 
35 8443 106 वWरQठ उप ?यायाधीश, म�डी 8,11,810.00 
36 8443 106 �नदेशक तकनीक9 ;श�ा, सु?दरनगर 5,000.00 
37 8443 106 ;सLवल जज, थुनाग म�डी 42,600.00 
38 8443 106 िजला एवं स� ?यायाधीश, ;शमला 3,26,113.00 



प�र�श�ट 

209 

". 
सं. 

मु`य 
शीष� 

शीष� का 
नाम 

कोषागार/आहरण एवं सं�वतरण अFधकार. का 
नाम 

अTय1यत शेष 

39 8443 106 
िजला एवं स� ?यायाधीश, �क?नौर, रामपुर 
िTथत 

70,431.00 

40 8443 106 वWरQठ उप ?यायाधीश, ;शमला 5,39,846.00 
41 8443 106 उप ?यायाधीश, Fठयोग 1,56,635.00 
42 8443 106 उप ?यायाधीश, जु]बल 1,23,395.00 
43 8443 106 उप ?यायाधीश, रामपुर 79,420.00 
44 8443 106 उप ?यायाधीश, चौपाल 67,050.00 
45 8443 106 उप ?यायाधीश, रोहड़ू 3,30,629.00 

46 8443 106 
अ�तWर3त. िजला एवं स� ?यायाधीश, �क?नौर, 
रामपुर िTथत 

40,050.86 

47 8443 106 एसडीओ ;सLवल, डोडरा 3वार 0.10 
48 8443 106 उप �नदेशक, युवा सेवाएं एवं खेल, ;शमला 26,66,607.00 
49 8443 106 ;शमला मE Fहमाचल �देश उuच ?यायालय 24,32,751.00 
50 8443 106 इंFदरा गांधी मे�डकल कॉलेज, ;शमला 15,39,049.00 
51 8443 106 िजला एवं स� ?यायाधीश, नाहन 54,672.00 
52 8443 106 ;सLवल जज जू�नयर �डवीजन, पाँवटा 2,19,831.00 
53 8443 106 अ�तWर3त. िजला एव ंस� ?यायाधीश, नाहन 62,949.00 
54 8443 106 ;सLवल जज सी�नयर �डवीजन, नाहन 1,73,631.00 
55 8443 106 ;सLवल जज जू�नयर �डवीजन, राजगढ़ 65,864.00 
56 8443 106 ;सLवल जज, ;शलाई 49,670.00 
57 8443 106 अ�तWर3त. िजला एवं स� ?यायाधीश, पाँवटा 4,900.00 
58 8443 106 ;सLवल जज जू�नयर �डवीजन, सोलन 2,40,308.00 
59 8443 106 ;सLवल जज, नालागढ़ 2,98,541.00 
60 8443 106 ;सLवल जज सी�नयर �डवीजन, सोलन 2,00,320.00 
61 8443 106 ;सLवल जज जू�नयर �डवीजन, कसौल6 37,210.00 
62 8443 106 जोड़ना। िजला एवं स� ?यायाधीश, सोलन 64,365.00 
63 8443 106 िजला एवं स� ?यायाधीश, सोलन 64,978.00 
64 8443 106 ;सLवल जज जू�नयर �डवीजन, अक£ 54,279.00 
65 8443 106 ;सLवल जज जू�नयर �डवीजन, कंडाघाट 62,951.00 
66 8443 106 ;सLवल जज सी�नयर �डवीजन, कसौल6 78,839.00 
67 8443 106 वWरQठ उप ?यायाधीश, ऊना 8,94,422.00 
68 8443 106 जू�नयर उप ?यायाधीश अंब 5,48,972.00 

कुल 34,77,328.00 
 

 

 

 

 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

210 

प�र�श�ट-4.4 
(सदंभ�: प�र�छेद 4.6) 

लघ ुशीष�-800-अ�य Tयय के अतंग�त बकु Tयय का �ववरण 
(₹ करोड़ म<) 

".सं. मु`य शीष� 
लघु शीष�-800 
के तहत बुक 

कुल Tयय 01तशत 

1.  2075-LवLवध सामा?य सेवाएं 28.60 38.15 74.96 

2.  5452-पय�टन पर पूंजीगत पWर1यय 58.88 89.09 66.10 

3.  4701-म�यम ;सचंाई पर पूंजीगत पWर1यय 10.97 17.00 64.49 

4.  4851-dामीण एवं लघु उYयोगJ पर पूंजी पWर1यय 111.86 198.28 56.41 

5.  4070-अ?य �शास�नक सेवाओं पर पूंजीगत पWर1यय 9.16 16.97 53.98 

6.  2041-वाहनJ पर कर 12.89 31.27 41.23 

7.  2230-wम, रोजगार एवं कौशल Lवकास 138.89 380.11 36.54 

8.  4711-बाढ़ �नयं�ण पWरयोजनाओं पर पंूजीगत पWर1यय 18.41 55.71 33.04 

9.  4401-फसल पालन पर पूंजीगत पWर1यय 7.92 32.42 24.43 

10.  
4235-सामािजक सुर�ा व कXयाण पर पूंजीगत 

पWर1यय 
1.20 5.25 22.92 

11.  2852-उYयोग 10.24 48.45 21.14 

12.  2501-dामीण Lवकास हेतु Lवशेष काय�Kम 28.83 185.01 15.58 

13.  2053-िजला �शासन 23.10 282.82 8.17 

14.  
5475-अ?य सामा?य आcथ�क सेवाओं पर पूंजीगत 

पWर1यय 
15.49 247.18 6.27 

15.  2235-सामािजक सुर�ा एवं कXयाण 99.05 1,870.56 5.30 

16.  2851- dाम एवं लघु उYयोग 10.09 202.01 4.99 

17.  2408-खाYय भंडारण एवं भ�डारण 17.58 379.38 4.63 

18.  2401-फसल पालन 26.16 896.39 2.92 

19.  

4225-अनुसूcचत जा�त, अनुसूcचत जनजा�त, अ?य 

Lपछड़ा वग� व अXपसं यकJ के कXयाण पर पूंजी 

पWर1यय 

0.19 6.44 2.88 

20.  2216-आवास 3.26 117.70 2.77 

21.  
2012- राQRप�त, उपराQRप�त/रा@यपाल, कE [ शा;सत 

�देशJ के �शासक 
0.20 9.24 2.21 

22.  4216-आवास पर पूंजीगत पWर1यय 0.50 34.08 1.48 

23.  2204-खेल एवं युवा सेवाएं 0.13 22.35 0.58 

24.  5054-सड़कJ व पुलJ पर पूंजी पWर1यय 8.85 2,178.22 0.41 

25.  2202-सामा?य ;श�ा 11.72 8,494.47 0.14 

26.  2702-लघु ;सचंाई 0.39 439.28 0.09 

27.  
2225-अनुसूcचत जा�त, अनुसूcचत जनजा�त, अ?य 

Lपछड़ा वग� एवं अXपसं यकJ का कXयाण 
0.05 136.94 0.04 

28.  2070-अ?य �शास�नक सेवाएं 0.00 170.91 0.00 

कुल 654.61 16,585.69 3.95 

  



प�र�श�ट 

211 

प�र�श�ट-4.5 
(संदभ�: प�र�छेद 4.6) 

लघु शीष�-800-अ�य 0ािEतयP के अंतग�त बुक क6 गई 0ािEतयP का �ववरण 
(₹ करोड़ म<) 

".सं. मु`य शीष� 
लघु शीष� 800 के 

अंतग�त 0ािEतयां 
कुल 0ािEतयां 01तशत 

1.  0852- उYयोग 16.93 16.93 100.00 

2.  0057- आपू�त� एवं �नपटान 0.02 0.02 100.00 

3.  0217- शहर6 Lवकास 2.52 2.52 100.00 

4.  0250- अ?य सामािजक सेवाएं 0.09 0.09 100.00 

5.  0407- व�ृारोपण 0.01 0.01 100.00 

6.  0408- खाYय भ�डारण एवं भ�डारण 0.18 0.18 100.00 

7.  0575- अ?य Lवशेष �े� काय�Kम 0.12 0.12 100.00 

8.  0801- पावर 1,428.28 1,428.28 100.00 

9.  1055- सड़क पWरवहन 0.07 0.07 100.00 

10.  1425- अ?य वै{ा�नक अनुसंधान 0.04 0.04 100.00 

11.  1456- नागWरक आपू�त� 0.99 0.99 100.00 

12.  4000- LवLवध पूंजीगत �ािmतया ं 12.59 12.59 100.00 

13.  1054- सड़कE  व पुल 169.53 169.73 99.88 

14.  1452- पय�टन 2.5 2.65 94.27 

15.  0851- dाम एवं लघु उYयोग 5.07 5.61 90.38 

16.  0056- जेल 0.22 0.26 84.77 

17.  0425- सहकाWरता 4.99 6.08 82.04 

18.  0029- भू-राजTव 6.52 8.22 79.37 

19.  0401- फसल पालन 9.44 12.35 76.43 

20.  0070- अ?य �शास�नक सेवाएं 64.81 90.05 71.97 

21.  0230- wम एवं रोजगार 6.85 9.88 69.32 

22.  0235- सामािजक सुर�ा एव ंकXयाण 12.54 20.03 62.63 

23.  0049- ]याज �ािmतयां 53.31 85.3 62.49 

24.  0403- पशुपालन 0.93 1.52 61.41 

25.  0045- माल एवं सेवाओं पर अ?य कर 

व शुXक 
220.53 359.5 61.35 

26.  0515- अ?य dामीण Lवकास काय�Kम 3.89 7.53 51.76 

27.  0406- वा�नक9 एवं व?य जीवन 29.68 81.79 36.29 

28.  0211- पWरवार कXयाण 0.01 0.02 33.65 

29.  1475- अ?य सामा?य आcथ�क सेवाएं 1.99 6.37 31.24 

30.  0059- लोक �नमा�ण 21.86 70.07 31.20 

31.  0853- अलौह खनन व धातुकम� उYयोग 47.94 286.34 16.74 

32.  0220- सूचना एवं �चार 0.09 0.73 12.96 

33.  0075- LवLवध सामा?य सेवाएं 0.92 7.45 12.29 

34.  0051- लोक सेवा आयोग 1.11 9.21 12.03 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

212 

".सं. मु`य शीष� 
लघु शीष� 800 के 

अंतग�त 0ािEतयां 
कुल 0ािEतयां 01तशत 

35.  0055- पु;लस 6.04 73.71 8.19 

36.  0210- cच�क-सा एवं साव�ज�नक 

TवाTUय 
1.72 26.47 6.49 

37.  0700- �मुख ;सचंाई 0 0 6.12 

38.  0042- माल एव ंयाo�यJ पर कर 3.35 68.5 4.89 

39.  0039- रा@य उ-पाद शुXक 107.46 2,216.34 4.85 

40.  0041- वाहनJ पर कर 32.63 675.17 4.83 

41.  0405- म-Tय पालन 0.11 3.08 3.58 

42.  0202- ;श�ा, खेल, कला एवं संTकृ�त 3.95 161.78 2.44 

43.  0030- Tटाpप एवं पंजीकरण शुXक 6.64 398.75 1.67 

44.  0215- जल आपू�त� एवं Tवuछता 0.86 64.6 1.33 

45.  0043- LवYयुत पर कर व शुXक 0.49 252.25 0.19 

46.  0006- रा@य वTतु एवं सेवा कर  0.08 5259.21 0.00 

कुल 2,289.90 11,902.39 19.24 
 

  



प�र�श�ट 

213 

प�र�श�ट 4.6 

(सदंभ�: प�र�छेद 4.11 व 4.12) 
9वाय,त 1नकाय/0ाFधकरण/स9ंथाओ ंक6 सचूी 

". 
सं. 

1नकाय/ 0ाFधकरण का नाम 
लेखा 

09तुतीकरण क6 
0ाि9थ1त/सूचना  

धारा िजसम< 
लेखापर./ा क6 

गई 
1 Fहमाचल �देश खाद6 और dामोYयोग बोड� 

�ाmत नह6ं हुए 

धारा 19 
(2),(3) व 20 
(1) के तहत 
लेखापर6�ा क9 
गई व पथृक 
लेखापर6�ा 

��तवेदन तैयार 
एवं जार6  �कया 

गया। 

2 ��तपूरक वनीकरण �नcध �बंधन एवं योजना �ाcधकरण  

3 
Fहमाचल �देश भवन एवं अ?य �नमा�ण w;मक कXयाण बोड�, 
;शमला 

 
 
 
 
 
 
 
 

�ाmत हुए 

4 
Fहमाचल �देश ;सट6 Rासंपोट� और बस Tटaड �बंधन और Lवकास 
�ाcधकरण 

5 Fहमाचल �देश रा@य LवYयुत �नयामक आयोग 
6 Fहमाचल �देश रा@य पशु cच�क-सा पWरषद, ;शमला 
7 Fहमाचल �देश Lवcधक सेवा �ाcधकरण, ;शमला 
8 िजला Lवcधक सेवा �ाcधकरण, हमीरपुर 
9 िजला Lवcधक सेवा �ाcधकरण, oबलासपुर 
10 िजला Lवcधक सेवा �ाcधकरण, नाहन 
11 िजला Lवcधक सेवा �ाcधकरण, ऊना 
12 िजला Lवcधक सेवा �ाcधकरण, ;शमला 
13 िजला Lवcधक सेवा �ाcधकरण, �क?नौर, रामपुर 
14 िजला Lवcधक सेवा �ाcधकरण, मंडी 
15 िजला Lवcधक सेवा �ाcधकरण, कुXलू 
16 िजला Lवcधक सेवा �ाcधकरण, धम�शाला, कांगड़ा 
17 िजला Lवcधक सेवा �ाcधकरण, सोलन 
18 िजला Lवcधक सेवा �ाcधकरण, चpबा 
19 �नयं�क, सीएसके, Fहमाचल �देश केवीवी, पालमपुर  

 
�ाmत नह6ं हुए 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

धारा 14 व 15 
के तहत 

लेखापर6�ा क9 
गई व �नर6�ण 
��तवेदन तैयार 
व जार6 �कए 

गए। 
 
 
 

20 डॉ. वाई.एस. परमार बागवानी Lव�वLवYयालय, नौणी, सोलन  
21 बीज एवं जैLवक उ-पाद �माणन एजEसी, बोइXयूगंज, ;शमला 
22 पशुधन एवं कु3कुट Lवकास बोड�, बोइXयूगंज, ;शमला 
23 Fहमाचल �देश रा@य ;मXकफेड सहकार6, टुटू, ;शमला 

24 
Fहमाचल �देश रा@य सहकार6 Lवपणन एवं उपभो3ता महासंघ 
;ल;मटेड (Fहमफेड) 

�ाmत हुए 
25 

Fहमाचल �देश रा@य Lव{ान, �ौYयोcगक9 और पया�वरण पWरषद, 
कसुpपट6, ;शमला 

26 िजला dामीण Lवकास �ाcधकरण, हमीरपुर  
 
 
 
  
 
 
 

 
 

27 िजला dामीण Lवकास �ाcधकरण, oबलासपुर 
28 िजला dामीण Lवकास �ाcधकरण, नाहन 
29 िजला dामीण Lवकास �ाcधकरण, ऊना 
30 िजला dामीण Lवकास �ाcधकरण, ;शमला 
31 िजला dामीण Lवकास �ाcधकरण, �क?नौर 
32 िजला dामीण Lवकास �ाcधकरण, म�डी 
33 िजला dामीण Lवकास �ाcधकरण, कुXलू 
34 िजला dामीण Lवकास �ाcधकरण, धम�शाला, कांगड़ा 
35 िजला dामीण Lवकास �ाcधकरण, सोलन 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

214 

". 
सं. 

1नकाय/ 0ाFधकरण का नाम 
लेखा 

09तुतीकरण क6 
0ाि9थ1त/सूचना  

धारा िजसम< 
लेखापर./ा क6 

गई 
36 िजला dामीण Lवकास �ाcधकरण, चpबा  

 
 
 
 
 

�ाmत नह6ं हुए 

 
 
 
 
 
 

37 िजला dामीण Lवकास �ाcधकरण, केलांग 
38 ए�स �नयं�ण सोसायट6 
39 Fहमाचल �देश न;सiग रिज. पWरषद 
40 राQR6य dामीण TवाTUय ;मशन (एनआरएचएम), ;शमला 
41 भाषा, कला और संTकृ�त अकादमी 
42 एससी/एसट6 �नगम, सोलन 
43 समाज कXयाण बोड�, ;शमला 
44 बाल कXयाण पWरषद, ;शमला 
45 सव� ;श�ा अ;भयान, ;शमला 
46 Fहमाचल �देश Lव�वLवYयालय 
47 Wरन चने ज़ेन पो सोसायट6, कांगड़ा 
48 रा@य जल एवं Tवuछता ;मशन (Fहमाचल �देश) 
49 राQR6य मा�य;मक ;श�ा अ;भयान (आरएमएसए) 
50 कम�चार6 रा@य बीमा सोसायट6, ;शमला 
51 राQR6य उuचतर ;श�ा अ;भयान  
52 रा@य आपदा �बंधन �ाcधकरण 
53 Fहमाचल �देश आयुव�द और यूनानी �ैि3टशनर बोड� 



प�र�श�ट 

215 

प�र�श�ट-5.1 
(सदंभ�: प�र�छेद 5.4.1) 

31 माच� 2023 को रा�य सरकार/अ�य [वारा रा�य के साव�ज1नक /fे के उ[यमP म< Yकए गए इिhवट. व द.घा�वFध ऋण के 1नवेश को दशा�ने वाला �ववरण  
(₹ करोड़ म<) 

". 
सं. 

रा�य के साव�ज1नक /ेf के उदयम के नाम 

इिhवट. व ऋण के 1नवेश का �ववरण 
4हमाचल 0देश 
सरकार का 
1नवेश 
(इिhवट. 
+ऋण) 

अ�य 1नवेश 
(इिhवट. +ऋण) 

कुल इिhवट. 
+ऋण 

कुल इिhवट. कुल ऋण 

इिhवट. द.घा�वFध ऋण 

4हमाचल 0देश 
सरकार 

क< D सरकार 

क< D 
सरकार/रा�य 
सरकार के 
साव�ज1नक 

/ेf के उप"म 

अ�य कुल 
4हमाचल 0देश 

सरकार 
क< D 

सरकार 

क< D 
सरकार/रा�य 
सरकार के 

साव�ज1नक /ेf 
के उप"म 

अ�य कुल 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 
रा�य के साव�ज1नक /ेf के उदयम (�वदयुत /ेf के अ1त�रhत) 

कृ�ष व संब�  
1 Fहमाचल �देश एdो इंडTR6 कारपोरेशन ;ल;मटेड  16.89 1.96 0.00 0.00 18.85 11.56 0.40 0.00 0.00 11.96 28.45 2.36 30.81 18.85 11.96 

2 
Fहमाचल �देश बागवानी उ-पाद Lवपणन व 
�संTकरण �नगम सी;मत 

31.20 1.50 6.07 0.00 38.77 60.09 0.00 0.00 0.00 60.09 91.29 7.57 98.86 38.77 60.09 

3 Fहमाचल �देश रा@य वन Lवकास �नगम सी;मत 11.71 0.00 0.00 0.00 11.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11.71 0.00 11.71 11.71 0.00 
4 एdो इंडिTRयल  पैकेिजग इं�डया ;ल;मटेड 16.75 0.00 0.00 0.97 17.72 60.15 0.00 0.00  0.00 60.15 76.90 0.97 77.87 17.72 60.15 

योग  76.55 3.46 6.07 0.97 87.05 131.80 0.40 0.00 0.00 132.20 208.35 10.90 219.25 87.05 132.20 
�व,त पोषण 

5 Fहमाचल Lपछड़ा वग� Lव-त एवं Lवकास �नगम  17.22 0.00 0.00 0.00 17.22 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17.22 0.00 17.22 17.22 0.00 
6 Fहमाचल �देश मFहला Lवकास �नगम  14.90 0.10 0.00 0.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14.90 0.10 15.00 15.00 0.00 

7 
Fहमाचल �देश अXपसं यक Lव-त एवं Lवकास 
�नगम  

14.84 0.00 0.00 0.00 14.84 0.00 0.00 56.24 0.00 56.24 14.84 56.24 71.08 14.84 56.24 

8 Fहमाचल �देश Lव-तीय �नगम  106.59 0.00 0.00 6.59 113.18 0.00 0.00 28.27 0.00 28.27 106.59 34.86 141.45 113.18 28.27 
योग  153.55 0.10 0.00 6.59 160.24 0.00 0.00 84.51 0.00 84.51 153.55 91.20 244.75 160.24 84.51 

�व1नमा�ण 

9 
Fहमाचल �देश पथ एवं अ?य अवसंरचना Lवकास 
�नगम सी;मत 

25.00 0.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 25.00 0.00 25.00 25.00 0.00 

10 
Fहमाचल �देश रा@य औदयोcगक Lवकास �नगम 
सी;मत  

30.82 0.00 0.00 0.00 30.82 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.82 0.00 30.82 30.82 0.00 

11 धम�शाला Tमाट� ;सट6 ;ल;मटेड  0.00001 0.00 0.00033 0.00 0.00034 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00001 0.00 0.00034 0.00034 0.00 
12 ;शमला Tमाट� ;सट6 ;ल;मटेड  0.0035 0.00 0.00 0.0035 0.007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0035 0.00 0.007 0.007 0.00 

योग  55.82351 0.00 0.00033 0.00 55.82734 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 55.82351 0.00 55.82734 55.82734 0.00 

 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

216 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 
�व1नमा�ण  

13 
Fहमाचल �देश सामा?य उदयोग �नगम 
सी;मत  

7.04 0.00 0.08 0.04 7.16 2.97 0.00 0.00 0.00 2.97 10.01 0.12 10.13 7.16 2.97 

14 Fहमाचल वTट�ड ;मXस ;ल;मटेड 0.00 0.00 0.00 0.92 0.92 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.92 0.92 0.92 0.00 
योग  7.04 0.00 0.08 0.96 8.08 2.97 0.00 0.00 0.00 2.97 10.01 1.04 11.05 8.08 2.97 

सेवांए 

15 
Fहमाचल �देश रा@य नागWरक आपू�त� 
�नगम सी;मत  

3.52 0.00 0.00 0.00 3.52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.52 0.00 3.52 3.52 0.00 

16 
Fहमाचल �देश रा@य हTत;शXप व 
हथकरघा �नगम ;ल;मटेड 

9.22 0.03 0.00 0.00 9.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.22 0.03 9.25 9.25 0.00 

17 Fहमाचल �देश पय�टन Lवकास �नगम 14.30 0.00 0.00 0.00 14.30 0.00 0.00 0.00 7.35 7.35 14.30 7.35 21.65 14.30 7.35 
18 Fहमाचल �देश कौशल Lवकास �नगम  0.007 0.00 0.00 0.00 0.007 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007 0.00 0.007 0.007 0.00 
19 ;शमला जल �बंधन �नगम सी;मत  0.05 0.00 0.00 0.05 0.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.05 0.10 0.10 0.00 
20 Fहमाचल कंसXटEसी संगठन सी;मत 0.00 0.00 0.03 0.15 0.18 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.18 0.18 0.18 0.00 

21 
wी नैना देवी जी व wी आनंदपुर साFहब 
जी रोप व ेकारपोरेशन ;ल;मटेड  

0.50 0.00 0.00 0.50 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.50 0.50 1.00 1.00 0.00 

22 
रोप व े एवं रैLपड Rांसपोट� ;सTटम 
डवेलपमEट कारपोरेशन Fहमाचल �देश 
;ल;मटेड  

0.005 0.00 0.00 0.00 0.005 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005 0.00 0.005 0.005 0.00 

23 
Fहमाचल �देश रा@य इले3Rॉ�न3स 
Lवकास �नगम ;ल;मटेड 

3.72 0.00 0.00 0.00 3.72 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.72 0.00 3.72 3.72 0.00 

24 Fहमाचल पथ पWरवहन �नगम 1227.68 15.44 0.00 0.00 1243.12 0.00 0.00 0.00 154.74 154.74 1227.68 170.18 1397.86 1243.12 154.74 
25 Fहमाचल �देश बेवेरेज ;ल;मटेड 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 1.00 0.00 
26 मंडी इंटरनेशनल एयरपोट� ;ल;मटेड                

कुल /ेf 1,260.002 15.47 0.03 0.70 1,276.20 0.00 0.00 0.00 161.29 161.29 1,260.002 177.44 1,437.492 1,276.202 161.29 
कुल(सरकार. कंप1नयां - �वदयुत /ेf के अ1त�रhत) 1,552.97 19.03 6.18 9.22 1,587.40 134.77 0.40 84.51 162.09 381.77 1,687.74 281.43 1,969.17 1,587.40 381.77 

 रा�य के साव�ज1नक /ेf के उदयम  (�वदयुत /ेf) 

1 Fहमाचल �देश रा@य Lवदयुत बोड� सी;मत  882.23 0.00 0.00 0.00 882.23 3,012.10 17.32 0.00 2,566.59 5,596.01 3,894.33 2,583.91 6,478.24 882.23 5,596.01 
2 ]यास वैल6 पॉवर कारपोरेशन ;ल;मटेड  0.00 0.00 300.00 0.00 300.00 0.00 0.00 1,949.11 0.00 1,949.11 0.00 2,249.11 2,249.11 300.00 1,949.11 
3 Fहमाचल �देश पॉवर कारपोरेशन ;ल;मटेड  1,003.20 0.00 130.78 1,187.15 2,321.13 2,535.49 0.00 181.48 0.00 2.716.97 3,538.69 1,499.41 5,038.10 2,321.13 2,716.97 

4 
Fहमाचल �देश पॉवर Rांस;मशन 
कारपोरेशन ;ल;मटेड  

461.29 0.00 0.00 108.70 569.99 2,101.06 0.00 0.00 161.49 2,262.55 2,562.35 270.19 2,832.54 569.99 2,262.55 

/ेf योग  2,346.72 0.00 430.78 1,295.85 4,073.35 7,648.65 17.32 2,130.59 2,728.08 12,524.64 9,995.37 6,602.62 16,597.99 4,073.35 12,524.64 
रा�य के साव�ज1नक /ेf के सभी उदयमP का  

कुल योग 
3,899.68 19.03 436.96 1,305.07 5,660.75 7,783.42 17.72 2,215.10 2,890.17 12,906.41 11,683.11 6,884.05 18,567.17 5,660.75 12,906.41 



प�र�श�ट 

217 

प�र�श�ट-5.2 
(सदंभ�: प�र�छेद 5.3) 

30 �सत�बर 2023 तक लेखाओ ंको अ1ंतम aप देने वाले रा�य के साव�ज1नक /ेf के उदयमP के वत�मान वष� हेत ुसNं/Eत �व,तीय प�रणाम 
(₹ करोड़ म<) 

". 
सं. 

रा�य के साव�ज1नक /ेf के उदयम के नाम लेखा वष� 
अं1तम aप 
4दए जाने 
वाला वष� 

0द,त पूंजी 
बकाया द.घा�वFध 

ऋण 
कुल 

प�रसपं1त 
टन�ओवर 

संFचत लाभ  (+)/ 
हा1न (-) 

\याज व कर के 
बाद 1नवल 

लाभ(+)/ हा1न (-) 
\याज आयकर 

\याज व कर से 
पूव� लाभ (+)/  

हा1न (-) 
नेट वथ� 

1नयोिजत 
पूंजी 

uमशिhत 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11 12 13 14 15 16 
क काय�शील सरकार. कंप1नया  

 कृ�ष व सबं�  

1 Fहमाचल �देश एdो इंडTR6 कारपोरेशन ;ल;मटेड 
2020-21 2022-23 18.85 13.16 38.70 67.18 (-) 13.81 0.22 0.07 0.00 0.29 5.04 18.20 

16 
2021-22 2023-24 18.85 13.22 42.27 84.05 (-) 13.48 0.33 0.07 0.15 0.55 5.37 18.59 

2 
Fहमाचल �देश बागवानी उ-पाद Lवपणन व �सTंकरण �नगम 
सी;मत 

2021-22 2023-24 38.77 45.55 167.58 112.73 (-) 83.87 2.89 2.38 0.00 5.27 (-)45.10 0.45 180 

3 Fहमाचल �देश रा@य वन Lवकास �नगम सी;मत   2018-19 2022-23 11.71 5.71 179.61 202.88 (-)113.04 0.98 1.06 0.00 2.04 (-)101.33 (-)95.62 1,227 
कुल    88.18 64.48 389.46 399.66 (-) 29 4.20 3.51 0.15 7.86 (-)141.06 (-)76.58 1,423 

�व,त पोषण  

4 Fहमाचल Lपछड़ा वग� Lव-त एवं Lवकास �नगम  

2015-16 2023-24 12.47 18.26 41.28 2.98 9.02 0.49 0.46 0.00 0.95 21.49 39.75 

15 
2016-17 2023-24 13.22 19.15 43.83 3.22 10.06 1.04 0.49 0.00 1.53 23.28 42.43 
2017-18 2023-24 13.22 20.16 45.64 3.47 10.76 0.70 0.85 0.00 1.55 23.98 44.14 
2018-19 2023-24 14.22 21.63 49.23 3.51 11.06 0.30 0.56 0.00 0.86 25.28 46.91 

5 Fहमाचल �देश मFहला Lवकास �नगम 2016-17 2022-23 9.94 000 12.66 0.78 2.62 0.62 0.00 0.00 0.62 12.56 12.56 7 
6 Fहमाचल �देश अXपसं यक Lव-त एवं Lवकास �नगम 2016-17 2022-23 11.34 23.47 35.30 1.34 (-)5.72 (-)0.29 0.78 0.00 0.49 5.62 29.09 18 

कुल    35.50 45.10 97.19 5.63 7.96 0.63 1.34 0.00 1.97 43.46 88.56 40 
अवसंरचना  

7 Fहमाचल �देश पथ एवं अ?य अवसंरचना Lवकास �नगम सी;मत  2021-22 2023-24 25.00 0.00 599.06 0.45 0.30 0.30 0.00 0.11 0.41 25.30 25.30 38 
8 Fहमाचल �देश रा@य औदयोcगक Lवकास �नगम सी;मत  2020-21 2023-24 30.82 0.00 341.22 59.74 79.39 7.68 0.00 3.67 11.35 110.21 110.21 132 

9 धम�शाला Tमाट� ;सट6 ;ल;मटेड  
2018-19 

2022-23 
0.00034 0.00 246.02 0.00  0.00  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00034 0.00034 

24 
2019-20 0.00034 0.00  246.28 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00034 0.00034 

10 ;शमला Tमाट� ;सट6 ;ल;मटेड 
2018-19 

2022-23 
0.007 0.00 66.44 0.00  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007 0.007 

19 
2019-20 0.007 0.00 105.00 0.00  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007 0.007 

कुल    55.83468 0.0.00 1,291.56 60.19 79.69 7.98 0.00 3.78 11.76 135.52 135.52 213 
�व1नमा�ण 

11 Fहमाचल �देश सामा?य उदयोग �नगम सी;मत 2021-22 2023-24 7.16 0.00 70.49 62.37 43.54 3.44 0.21 1.43 5.08 50.70 50.70 104 
कुल    7.16 0.00 70.49 62.37 43.54 3.44 0.21 1.43 5.08 50.70 50.70 104 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

218 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11 12 13 14 15 16 
सेवांए  

12 Fहमाचल �देश रा@य नागWरक आपू�त� �नगम सी;मत 2019-20 2023-24 3.51 0.00 493.98 1,429.96 36.67 1.12 0.45 0.62 2.19 40.18 40.18 594 
13 Fहमाचल �देश रा@य इले3Rॉ�नक Lवकास �नगम सी;मत 2021-22 2023-24 3.72 0.00 128.67 53.04 10.68 0.57 0.00  0.20 0.77 14.40 14.40 36 

14 
Fहमाचल �देश रा@य हTत;शXप व हथकरघा �नगम 
;ल;मटेड 

2020-21 2023-24 9.25 0.00 24.02 24.48 (-)12.42 1.01 0.03 0.26 1.30 (-)3.17 (-)3.17 22 

15 Fहमाचल �देश पय�टन Lवकास �नगम 2017-18 2023-24 12.30 0.00 78.25 98.36 (-)27.27 (-)2.76 0.11 0.00 (-)2.65 (-)14.97 (-)14.97 1,760 
16 Fहमाचल �देश कौशल Lवकास �नगम  2019-20 2022-23 0.007 0.00 128.36 0.00 0.58 0.02 0.00 0.00 0.02 0.587 0.587 48 
17 Fहमाचल कंसXटEसी सगंठन सी;मत  2021-22 2022-23 0.18 0.00 12.90 27.44 2.79 0.95 0.00 0.00 0.95 2.97 2.97 18 
18 ;शमला जल �बंधन �नगम सी;मत  2021-22 2022-23 0.10 0.00 456.38 109.99 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.10 0.10 304 

19 
रोपवे एवं रैLपड Rांसपोट� ;सTटम डेवलपमEट कारपोरेशन 
एचपी ;ल;मटेड 

2020-21 2022-23 0.01 0.00 43.49 0.17 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 0.01 65 

20 
wी नैना देवी जी व wी आनंदपुर साFहब जी रोपवे 
कारपोरेशन ;ल;मटेड 

2019-20 2022-23 1.00 0.00 1.01 0.00 (-)0.03 (-)0.03 0.00 0.00 (-)0.03 0.97 0.97 3 

21 मडंी इंटरनेशनल एयरपोट� ;ल;मटेड �थम लेखा �ाmत नह6ं हुआ              

/ेf योग  30.077 0.00 1,367.06 1,743.44 11.00 0.88 0.59 1.08 2.55 41.08 41.08 2,850  

सकल योग क  197.90 109.58 3,215.76 2,271.29 (-)68.20 17.13 5.65 6.44 29.22 129.70 239.28 4,630  

ख सां�वFधक 1नगम 

�व,त पोषण 

1 Fहमाचल �देश Lव-तीय �नगम 

2018-19 2023-24 99.57 106.15 305.97 2.55 (-)160.16 6.40 7.60 0.00 14.00 (-)60.59 45.56 14 

2019-20 2023-24 99.57 110.06 311.20 1.52 (-)166.84 (-)6.68 7.49 0.00 0.81 (-)67.27 42.79  
2020-21 2023-24 99.57 112.88 318.18 1.23 (-)173.82 (-)6.98 7.40 0.00 0.42 (-)74.25 38.63  
2021-22 2023-24 99.57 112.88 326.17 1.45 (-)180.97 (-)7.16 7.25 0.00 0.09 (-)81.40 31.48  

/ेf योग    99.57 112.88 326.17 1.45 (-)180.97 (-)7.16 7.25 0.00 0.09 (-)81.40 31.48 14 
सेवांए  

2 Fहमाचल पथ पWरवहन �नगम  2021-22 2022-23 1063.12 18.02 923.84 1,049.20 (-)1,707.12 (-)133.18 5.74 0.00 (-)127.44 (-)644.00 (-)625.98 11,138 
/ेf योग    1063.12 18.02 923.84 1,049.20 (-)1,707.12 (-)133.18 5.74 0.00 (-)127.44 (-)644.00 (-)625.98 11,138 
कुल ख    1,162.69 130.90 1,250.01 1,050.65 (-)1,888.09 (-)140.34 12.99 0.00 (-)127.35 (-)725.40 (-)594.50 11,152 

सकल योग क व ख    1,360.59 240.48 4,465.77 3,321.94 (-)1,956.29 (-)123.21 18.64 6.44 (-)98.13 (-)595.70 (-)355.22  15,747 
ग  अकाय�शील सरकार. कंप1नयां 

कृ�ष व सबं� 
1 एdो इंडिTRयल  पैकेिजग इं�डया ;ल;मटेड  2013-14 2014-15 17.72 60.15 1.33 0.00 (-)78.23 (-)0.04 0.00 0.00 (-)0.04 (-)60.51 (-)0.36 1 

कुल    17.72 60.15 1.33 0.00 (-)78.23 (-)0.04 0.00 0.00 (-)0.04 (-)60.51 (-)0.36 1 
�व1नमा�ण 

2 Fहमाचल वTट�ड ;मXस ;ल;मटेड  2000-01 2001-02 0.92 0 0 0.00  (-)5.44 (-)0.01 0.00 0.00 (-)0.01 (-)4.52 (-)4.52 - 
कुल    0.92 0 0 0.00  (-)5.44 (-)0.01 0.00 0.00 (-)0.01 (-)4.52 (-)4.52 - 



प�र�श�ट 

219 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11 12 13 14 15 16 
सेवांए 

3 Fहमाचल �देश बेवेरेज ;ल;मटेड  2016-17 2018-19 1.00 0 124.35 543.97 9.49 9.49 0.00 4.78 14.27 10.49 10.49 10 
/ेf योग    1.00 0 124.35 543.97 9.49 9.49 0.00 4.78 14.27 10.49 10.49 10 
कुल ग   19.64 60.15 125.68 543.97 (-)74.18 9.44 0.00 4.78 14.22 (-)54.54 5.61 11 

सकल योग क ,ख व ग    1,380.23 300.63 4,591.45 3,865.91 (-)2,030.47 (-)113.77 18.64 11.22 (-)83.91 (-)650.24 (-)349.61 15,782 
घ �वदयुत /ेf 
1 Fहमाचल �देश रा@य Lवदयुत बोड� सी;मत 2021-22 2022-23 832.23 5,147.87 11,006.78 7,114.31 (-)1,809.61 (-)103.69 525.67 0.00 421.98 (-)977.38 4,170.49 18,589 
2 Fहमाचल �देश पॉवर Rांस;मशन कारपोरेशन ;ल;मटेड 2021-22 2023-24 561.99 1,830.05 3,274.49 98.77 (-)395.91 (-)169.79 123.78 0.00 (-)46.01 166.08 1,996.13 318 
3 Fहमाचल �देश Lवदयुत �नगम सी;मत 2020-21 2022-23 2,187.71 1,171.09 8,195.82 122.08 (-)552.07 (-)188.04 142.77 0.00 (-)45.27 1,635.64 2,806.73 560 
4 ]यास वैल6 पॉवर कारपोरेशन ;ल;मटेड 2021-22 2022-23 300.00 1,784.61 2,276.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 300.00 2,084.61 101 

 /ेf योग   3,881.93 9,933.62 24,753.59 7,335.16 (-)2,757.59 (-)461.52 792.22 0.00 330.70 1,124.34 11,057.96 19,568 

 रा�य के साव�ज1नक /ेf के सभी उदयमP  का कुल 
योग 

  
5,262.16 10,234.25 29,345.04 11,201.07 (-)4,788.06 (-)575.29 810.86 11.22 246.79 474.10 10,708.35 35,350 

Fटmपणी:  Fहमाचल �देश एdो इंडTR6 कारपोरेशन ;ल;मटेड, Fहमाचल Lपछड़ा वग� Lव-त एवं Lवकास �नगम, धम�शाला Tमाट� ;सट6 ;ल;मटेड एवं ;शमला Tमाट� ;सट6 ;ल;मटेड व Fहमाचल �देश Lव-त 
�नगम के cचि?हत आंकड़ े�े�ीय योग एवं सकल योग मE शा;मल नह6ं हa। 

  



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

220 

प�र�श�ट-5.3 
(संदभ�: प�र�छेद 5.7.3) 

01 अ0ैल 1999 व 1999-2000 से 2022-23 तक रा�य सरकार के साव�ज1नक /ेf के उ[यमP म< 1नवे�शत 1नFधयP को दशा�ने वाला �ववरण 

 (₹ करोड़ म<) 
  1999-2000 तक 2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 कुल 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
रा�य के साव�ज1नक /ेf के उदयम (�वदयुत /ेf के अ1त�रhत) 

कृ�ष व संब� 
1 4हमाचल 0देश एGो इंड9m. कारपोरेशन �ल�मटेड  
इिhवट. 9.84 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.05 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16.89 
आई एफ एल 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.50 0.00 2.54 0.00 0.00 6.52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11.56 
2 4हमाचल 0देश बागवानी उ,पाद �वपणन व 0सं9करण 1नगम सी�मत  
इिhवट.  10.23 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.97 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 31.20 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.25 0.00 0.00 0.00 0.00 7.00 5.00 0.00 14.54 3.55 0.00 8.00 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.34 
3 4हमाचल 0देश रा�य वन �वकास 1नगम सी�मत 
इिhवट.  11.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11.71 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

सकल कुल कृ�ष व संब� 
59.80 
61.90 

�व,तपोषण 
4 4हमाचल �पछड़ा वग� �व,त एवं �वकास 1नगम 
इिhवट. 1.57 0.40 0.65 0.80 1.20 1.00 0.50 1.20 0.90 1.10 0.86 0.00 0.00 0.28 0.54 0.80 0.67 0.54 0.75 1.00 0.00 1.75 1.25 0.00 17.76 
आई एफ एल  0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.15 0.00 0.00 -0.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.07 
5 4हमाचल 0देश म4हला �वकास 1नगम 
इिhवट. 1.25 0.00 0.10 0.22 0.30 0.30 0.30 0.40 0.85 0.85 1.08 0.30 1.14 0.00 0.60 0.65 0.75 0.75 0.80 1.77 1.35 0.75 0.39 0.00 14.90 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
6 4हमाचल 0देश अXपसं`यक �व,त एवं �वकास 1नगम 
इिhवट. 0.75 0.17 0.25 0.40 0.40 0.40 0.49 0.40 0.46 1.02 1.08 1.16 0.50 0.64 1.30 0.53 0.64 0.75 0.00 1.68 0.00 1.75 0.00 0.00 14.77 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
ओ एंड ए ई 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.00 4.00 

सकल कुल �व,तपोषण 
47.43 
0.00 
4.00 

�व1नमा�ण 
7 4हमाचल 0देश पथ एवं अ�य अवसंरचना �वकास 1नगम सी�मत  
इिhवट. 5.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 25.00 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
8 4हमाचल 0देश रा�य औदयोFगक �वकास 1नगम सी�मत  
इिhवट. 29.59 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.23 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.82 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
9 धम�शाला 9माट� �सट. �ल�मटेड 
इिhवट.  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
10 �शमला 9माट� �सट. �ल�मटेड 
इिhवट. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
ओ एंड ए  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.26 1.26 



प�र�श�ट 

221 

सकल कुल �व1नमा�ण 
55.83 
0.00 
1.26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
�व1नमा�ण 

11 4हमाचल 0देश सामा�य उदयोग 1नगम सी�मत  
इिhवट. 4.98 0.00 0.00 0.00 0.00 2.06 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.04 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

सकल कुल �व1नमा�ण 
7.04 
0.00 

सेवाएं 
12 4हमाचल 0देश रा�य नाग�रक आपू1त � 1नगम सी�मत 
इिhवट.  3.52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.52 
आई एफ एल 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
13 4हमाचल 0देश रा�य इलेhmॉ1नक �वकास 1नगम सी�मत  
इिhवट.  3.72 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.72 
आई एफ एल  0.48 1.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -1.93 0.00 0.00 0.05 
14 4हमाचल 0देश रा�य ह9त�शXप व हथकरघा 1नगम �ल�मटेड  
इिhवट. 4.09 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.61 0.00 0.00 0.00 0.00 0.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.22 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
15 4हमाचल 0देश पय�टन �वकास 1नगम  
इिhवट.  12.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 14.30 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
ओ एंड ए ई 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38.21 16.00 0.00 54.21 
16 4हमाचल 0देश कौशल �वकास 1नगम  

इिhवट.  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 

आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

17 �शमला जल 0बंधन 1नगम सी�मत 

इिhवट.  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.05 0.00 0.00 0.00 0.00 0.05 

आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ओ एंड ए ई 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 114.89 180.13 111.20 97.97 504.19 

18 रोपवे एवं रै�पड mांसपोट� �स9टम डेवलपम<ट कारपोरेशन एचपी �ल�मटेड   

इिhवट.  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.01 

आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ओ एंड ए ई 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.50 26.13 6.89 40.52 

19 uी नैना देवी जी व uी आनंदपुर सा4हब जी रोप वे कारपोरेशन �ल�मटेड  

इिhवट.  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.50 0.00 0.00 0.00 0.50 

आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

सकल कुल सेवाएं 
31.322 

0.05 
598.92 

 सां�वFधक �नगम (Lव-त पोषण) 
20 4हमाचल 0देश �व,तीय 1नगम  
इिhवट.  21.58 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00 51.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.40 0.00 0.00 0.00 0.00 92.98 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.83 0.00 -2.83 0.00 

सकल कुल �व,तपोषण 
92.98 
0.00 

 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

222 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
 सां�वFधक �नगम (सेवाए)ं 

21 4हमाचल पथ प�रवहन 1नगम  
इिhवट.  163.16 11.90 12.00 11.01 26.70 12.30 12.30 12.30 31.49 31.00 42.18 31.92 25.30 44.34 58.00 42.95 41.20 45.00 50.00 59.00 79.39 62.02 140.48 180.00 1225.94 
आई एफ एल 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

सकल कुल सेवाएं 
1225.94 

0.00 
 1नि�"य कृ�ष व संब� एवं सेवा 

22 एGो इंडि9mयल  पैकेिजग इं�डया �ल�मटेड  
इिhवट.  16.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16.75 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
23 4हमाचल 0देश बेवेरेज �ल�मटेड  
इिhवट.  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

सकल कुल कृ�ष व संब� 
17.75 
0.00 

कुल इिhवट.  300.04 32.48 13.01 12.43 28.60 16.06 13.59 14.30 38.31 53.97 117.17 34.61 26.94 45.76 67.49 44.94 43.26 48.04 51.56 63.90 81.25 66.27 144.12 180.00 1,538.09 
कुल आई एफ एल 0.49 1.51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.15 0.00 2.25 -0.10 0.00 0.00 9.50 5.00 2.54 14.54 3.55 6.52 8.00 10.00 0.00 0.90 0.00 -2.83 62.02 
ओ एंड ए ई  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 114.89 225.84 153.33 110.12 604.18 
सकल योग 300.53 33.99 13.01 12.43 28.60 16.06 13.74 14.30 40.56 53.87 117.17 34.61 36.44 50.76 70.03 59.48 46.81 54.56 59.56 73.90 196.14 293.01 297.45 287.29 2,204.29 

रा@य के साव�ज�नक �े� के उदयम  (Lवदयुत /े�) 

1 4हमाचल 0देश पॉवर कारपोरेशन �ल�मटेड  
इिhवट. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 80.11 241.32 242.41 75.76 48.05 202.18 180.00 193.31 91.25 133.27 137.12 160.00 165.00 62.21 11.00 67.35 2,090.34 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
�व1नवेश 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -537.15 0.00 0.00 -550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -1,087.15 
2 4हमाचल 0देश पॉवर mांस�मशन कारपोरेशन �ल�मटेड  
इिhवट. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11.00 45.70 60.00 50.00 5.78 8.00 25.96 32.79 19.51 27.71 40.00 53.75 84.00 67.00 8.00 539.20 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
�व1नवेश  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -108.70 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -108.70 
3 4हमाचल 0देश रा�य �वदयुत बोड� सी�मत  
इिhवट. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 396.52 0.00 50.00 31.75 75.00 50.00 50.00 17.28 50.00 35.91 50.77 50.00 50.00 907.23 
आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
ओ एंड ए ई  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11.00 0.00 0.00 11.00 
�व1नवेश 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
कुल इिhवट. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 80.11 252.32 288.11 532.28 98.05 257.96 219.75 294.27 174.04 202.78 182.11 250.00 254.66 196.98 128.00 125.35 3,536.77 
कुल आई एफ एल  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
कुल  ओ एंड ए ई  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11.00 0.00 0.00 11.00 
कुल �व1नवेश 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -645.85 0.00 0.00 -550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -1,195.85 
सकल योग 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 80.11 252.32 288.11 532.28 -547.80 257.96 219.75 -255.73 174.04 202.78 182.11 250.00 254.66 207.98 128.00 125.35 2,351.92 
कुल इिhवट. 300.04 32.48 13.01 12.43 28.60 16.06 13.59 14.30 118.42 306.29 405.28 566.89 124.99 303.72 287.24 339.21 217.30 250.82 233.67 313.90 335.91 263.25 272.12 305.35 5,074.87 
कुल आई एफ एल  0.49 1.51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.15 0.00 2.25 -0.10 0.00 0.00 9.50 5.00 2.54 14.54 3.55 6.52 8.00 10.00 0.00 0.90 0.00 -2.83 62.02 
कुल  ओ एंड ए ई 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 114.89 236.84 153.33 110.12 615.18 
कुल  �व1नवेश 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -645.85 0.00 0.00 -550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -1,195.85 
सकल योग 300.53 33.99 13.01 12.43 28.60 16.06 13.74 14.30 120.67 306.19 405.28 566.89 -511.36 308.72 289.78 -196.25 220.85 257.34 241.67 323.90 450.80 500.99 425.45 412.64 4,556.22 



प�र�श�ट 

223 

प�र�श�ट-5.4 
(संदभ�: प�र�छेद 5.8.2) 

रा�य के साव�ज1नक /ेf के उदयमP म< संFचत हा1न को दशा�ने वाला �ववरण  
(₹ करोड़ म<) 

". 

सं. 
/ेf का 0कार रा�य के साव�ज1नक /ेf के उदयमP के नाम लेखा वष� 

अं1तम aप 

4दए जाने 

का वष�  

\याज व कर के 

बाद 1नवल 

लाभ(+)/ हा1न(-) 

0द,त पूंजी  
बकाया द.घा�वFध 

ऋण 
मुhत भंडार 

कुल 

प�रसंप1त 
टन�ओवर  

संFचत  

घाटा (-) 

1नयोिजत 

पूंजी  
नेट वथ�  

सरकार. कंप1नया ं

1 कृLष व संबM Fहमाचल �देश एdो इंडTR6 कारपोरेशन ;ल;मटेड  2021-22 2023-24 0.33 18.85 13.22 0.00 42.27 84.05 -13.48 18.59 5.37 

2 कृLष व संबM 
Fहमाचल �देश बागवानी उ-पाद Lवपणन व �संTकरण 

�नगम सी;मत  
2021-22 2023-24 2.89 38.77 45.55 0.00 167.58 112.73 -83.87 0.45 -45.10 

3 कृLष व संबM Fहमाचल �देश रा@य वन Lवकास �नगम सी;मत  2018-19 2022-23 0.98 11.71 5.71 0.00 179.61 202.88 -113.04 -95.62 -101.33 

4 Lव-त पोषण Fहमाचल �देश अXपसं यक Lव-त एवं Lवकास �नगम 2016-17 2022-23 -0.29 11.34 23.47 0.00 35.3 1.34 -5.72 29.09 5.62 

5 सेवाएं  
Fहमाचल �देश रा@य हTत;शXप व हथकरघा �नगम 

;ल;मटेड 
2020-21 2023-24 1.01 9.25 0 0.00 24.02 24.48 -12.42 -3.17 -3.17 

6 सेवाएं  Fहमाचल �देश पय�टन Lवकास �नगम  2017-18 2023-24 -2.76 12.3 0 0.00 78.25 98.36 -27.27 -14.97 -14.97 

7 सेवाएं  
wी नैना देवी जी व wी आनंदपुर साFहब जी रोपवे 

;ल;मटेड  
2019-20 2022-23 -0.03 1 0 0.00 1.01 0 -0.03 0.97 0.97 

8 कृLष व संबM एdो इंडिTRयल  पैकेिजग इं�डया ;ल;मटेड  2013-14 2014-15 -0.04 17.72 60.15 0.00 1.33 0 -78.23 -0.36 -60.51 

9 Lव�नमा�ण Fहमाचल वTट�ड ;मXस ;ल;मटेड  2000-01 2001-02 -0.01 0.92 0 0.00 0 0.00  -5.44 -4.52 -4.52 

10 Lवदयुत Fहमाचल �देश रा@य इलेि3R;सट6 बोड� सी;मत  2021-22 2022-23 -103.69 832.23 5,147.87 0.00 11,006.78 7,114.31 -1,809.61 4,170.49 -977.38 

11 Lवदयुत  Fहमाचल �देश पॉवर Rांस;मशन कारपोरेशन ;ल;मटेड  2021-22 2023-24 -169.79 561.99 1,830.05 0.00 3,274.49 98.77 -395.91 1,996.13 166.08 

12 Lवदयुत  Fहमाचल �देश Lवदयुत �नगम सी;मत  2020-21 2022-23 -188.04 2,187.71 1,171.09 0.00 8,195.82 122.08 -552.07 2,806.73 1,635.64 

योग -459.44 3,703.79 8,297.11 0.00 23,006.46 7,859.00 -3,097.09 8,903.81 606.70 

सां�वFधक 1नगम 

13 Lव-तपोषण Fहमाचल �देश Lव-तीय �नगम  2021-22 2023-24 -7.16 99.57 112.88 0.00 326.17 1.45 -180.97 31.48 -81.40 

14 सेवाएं Fहमाचल पथ पWरवहन �नगम  2021-22 2022-23 -133.18 1,063.12 18.02 0.00 923.84 1,049.23 -1,707.12 -625.98 -644.00 

योग -140.34 1,162.69 130.9 0.00 1,250.01 1,050.68 -1,888.09 -594.5 -725.40 

सकल योग -599.78 4,866.48 8,428.01 0.00 24,256.47 8,909.68 -4,985.18 8,309.31 -118.70 



वष� 2022-23 के �लए रा�य के �व,त पर लेखापर./ा 01तवेदन  

224 

प�र�श�ट-5.5 

(संदभ�: प�र�छेद 5.12.2) 
30 �सत�बर 2023 तक बकाया लेखP क6 सं`या स4हत बकाया लेखाओं वाले रा�य के 

साव�ज1नक /ेf के उ[यमP क6 सूची  

". 
सं. 

30 �सत�बर 2023 तक बकाया लेखाओ ंक6 सं̀ या वाले रा�य के साव�ज1नक /ेf के 
उ[यमP क6 सूची एवं लेखाओं को अं1तम aप देने क6 अवFध 

बकाया लेखाओ ंक6 
सं`या 

1 Fहमाचल �देश एdो इंडTR6 कारपोरेशन ;ल;मटेड (2021-22) 1 

2 Fहमाचल �देश बागवानी उ-पाद Lवपणन व �संTकरण �नगम सी;मत (2021-22) 1 

3 Fहमाचल �देश रा@य वन Lवकास �नगम सी;मत (2018-19) 4 

4 Fहमाचल Lपछड़ा वग� Lव-त एव ंLवकास �नगम (2018-19) 4 

5 Fहमाचल �देश मFहला Lवकास �नगम (2017-18) 5 

6 Fहमाचल �देश अXपसं यक Lव-त एवं Lवकास �नगम (2016-17) 6 

7 Fहमाचल �देश सड़क एवं अ?य अवसंरचना Lवकास �नगम सी;मत (2021-22) 1 

8 Fहमाचल �देश रा@य औदयोcगक Lवकास �नगम सी;मत (2020-21) 2 

9 धम�शाला Tमाट� ;सट6 ;ल;मटेड (2019-20) 3 

10 ;शमला Tमाट� ;सट6 ;ल;मटेड (2019-20) 3 

11 Fहमाचल �देश सामा?य उदयोग �नगम सी;मत (2021-22) 1 

12 Fहमाचल �देश पॉवर कारपोरेशन ;ल;मटेड (2020-21) 2 

13 Fहमाचल �देश पॉवर Rांस;मशन कारपोरेशन ;ल;मटेड (2021-22) 1 

14 Fहमाचल �देश रा@य नागWरक आपू�त� �नगम सी;मत (2019-20) 3 

15 Fहमाचल �देश रा@य इले3 Rा�न3स Lवकास �नगम सी;मत (2021-22) 1 

16 Fहमाचल �देश रा@य हTत;शXप व हथकरघा �नगम ;ल;मटेड (2020-21) 2 

17 Fहमाचल �देश पय�टन Lवकास �नगम (2017-18) 5 

18 Fहमाचल �देश कौशल Lवकास �नगम (2019-20) 3 

19 Fहमाचल कंसXटEसी संगठन सी;मत (2021-22) 1 

20 wी नैना देवी जी व wी आनंदपुर साFहब जी रोपव ेकारपोरेशन ;ल;मटेड (2019-20) 3 

21 रोपवे एवं रैLपड Rांसपोट� ;सTटम डवेलपमEट कारपोरेशन एचपी ;ल;मटेड (2020-21) 2 

22 Fहमाचल �देश बेवेरेज ;ल;मटेड (2016-17) 6 

23 एdो इंडिTRयल पैकेिजग इं�डया ;ल;मटेड (2013-14) 9 

24 Fहमाचल �देश Lवदयुत �नगम सी;मत (2021-22) 1 

25 ]यास वैल6 पावर कॉपbरेशन ;ल;मटेड (2021-22) 1 

26 ;शमला जल �बंधन �नगम सी;मत (2021-22) 1 

27 मंडी इंटरनेशनल एयरपोट� ;ल;मटेड (�थम लेखा �Tतुत नह6 ं�कया गया)  1 

सकल योग 73 



प�र�श�ट 

225 

प�र�श�ट-5.6 
(सदंभ�: प�र�छेद 5.12.1) 

रा�य के साव�ज1नक /ेf के उन उदयमP क6 सचूी जहां अनपुरूक लेखापर./ा क6 गई   

". 

सं. 

रा�य के साव�ज1नक /ेf के उदयमP के नाम (लेखP को अं1तम aप 4दए 

जाने का वष�) 

01 अhटूबर 2022 व 30 �सत�बर 

2023 के म�य अं1तम aप 4दए गए 

लेखP क6 सं`या 

1 Fहमाचल �देश एdो इंडTR6 कारपोरेशन ;ल;मटेड (2020-21 से 2021-22) 2 

2 Fहमाचल �देश रा@य LवYयुत बोड� सी;मत (2021-22) 1 

3 Fहमाचल �देश Lवदयुत �नगम सी;मत (2020-21) 1 

4 ;शमला जल �बंधन �नगम सी;मत (2021-22) 1 

5 Fहमाचल �देश रा@य इले3Rो�न3स Lवकास �नगम सी;मत (2021-22) 1 

6 
Fहमाचल �देश बागवानी उ-पाद Lवपणन व �संTकरण �नगम सी;मत 

(2021-22) 
1 

7 
रोप वे एव ंरैLपड Rांसपोट� ;सTटम डेवलपमEट कारपोरेशन एचपी ;ल;मटेड  

(2020-21) 
1 

8 Fहमाचल कंसXटEसी संगठन सी;मत (2021-22) 1 

9 Fहमाचल �देश पय�टन Lवकास �नगम (2017-18) 1 

10 
Fहमाचल �देश सड़क एवं अ?य अवसंरचना Lवकास �नगम सी;मत 

(2021-22) 
1 

11 Fहमाचल �देश मFहला Lवकास �नगम (2016-17 से 2017-18) 2 

12 Fहमाचल �देश रा@य हTत;शXप व हथकरघा �नगम ;ल;मटेड (2020-21) 1 

13 Fहमाचल Lपछड़ा वग� Lव-त एव ंLवकास �नगम (2015-16 से 2018-19) 4 

14 Fहमाचल �देश रा@य नागWरक आप�ूत � �नगम सी;मत (2019-20) 1 

15 Fहमाचल �देश रा@य औYयोcगक Lवकास �नगम सी;मत (2020-21) 1 

16 Fहमाचल �देश पॉवर Rांस;मशन कारपोरेशन ;ल;मटेड (2021-22) 1 

सकल योग 21 
 

 












	Report No. 1 of 2024_SFAR 2022-23 HP_Hindi Cover
	1 Front inner and back pages
	Blank Page

	2 TOC - Hindi
	Blank Page

	3 Preface - Hindi
	Blank Page

	Separators - Hindi
	Blank Page

	4 Executive Summary - Hindi
	Separators - Hindi
	5-Chapter-I_Overview - Hindi
	Blank Page

	Separators - Hindi
	6 Chapter-II HP-SFAR - Hindi
	Separators - Hindi
	7 Chapter-III for 2022-23 - Hindi
	Separators - Hindi
	8 Chapter-IV - Hindi
	Separators - Hindi
	9 Chapter-V SFAR HP - Hindi
	Blank Page

	Separators - Hindi
	10 Appendices - Hindi
	Blank Page

	Report No. 1 of 2024_SFAR 2022-23 HP_Hindi Cover
	Blank Page
	Blank Page

